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WSTĘP

I. Nowogródczyzna w okresie władztwa litewskiego 
do 1564/1565 roku

Województwo nowogródzkie jako osobna jednostka administracyjna wyod-
rębniona z namiestnictwa (starostwa) w składzie pierwotnego województwa 
(księstwa) wileńskiego utworzone zostało przez Zygmunta Starego na początku 
1507 r. Pełny kształt terytorialny osiągnęło w trakcie reformy administracyjnej 
Zygmunta Augusta w latach 1565–1566, kiedy to na prawach odrębnych powia-
tów sądowych dołączono doń dwa duże starostwa (namiestnictwa) – słonimskie 
i wołkowyskie, które wchodziły dotychczas w obręb województwa trockiego1. 
Jednocześnie w trakcie tejże reformy terytorium stołecznego (nowogródz-
kiego) powiatu sądowego zostało powiększone o rozległy obszar feudalnego 
księstwa słuckiego z Kopylem, stanowiącego własność książąt Olelkowiczów 
(Słuckich), bocznego odgałęzienia dynastycznego rodu Olgierdowiczów, którzy 
po mieczu wymarli w końcu XVI w. Do powiatu nowogródzkiego włączono 
także obszar dawnego księstwa kleckiego, będącego od 1558 r. we władaniu 
książąt Radziwiłłów. 

W 1237 r. w latopisach ruskich Nowogródek pojawia się jako ośrodek księ-
stwa, którym władał kniaź Izjasław, wspierający razem z Mendogiem, księciem 
Litwy, Daniela Romanowicza halickiego w walce z Konradem mazowiec-
kim2. Mendog około połowy XIII w. sam zajął Nowogródek3. Możliwe, że 
po przyjęciu chrześcijaństwa właśnie tam w końcu czerwca lub na początku 
lipca 1253 r. koronował się na króla Litwy. Wkrótce jednak Mendog zawarł 
ugodę z księciem Danielem, na mocy której w księstwie nowogródzkim osiadł 

1 LM 531, nr 188, s. 174.
2 Kronika halicko-wołyńska. Kronika Romanowiczów, tłum., wstęp i komentarze D. Dą-

browski, A. Jusupović, Kraków–Warszawa 2017, s. 153.
3 Dokładniej o tym władcy: E. Gudavičius, Mindaugas, Vilnius 1998.
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6 WSTĘP

jego syn Roman, który najpewniej wydzielił ze swego władztwa Wołkowysk 
i odstąpił go swemu teściowi kniaziowi Glebowi.

Po zabójstwie Mendoga w 1263 r. obszar ten próbował zająć jego syn 
Wojsiełk, jednak na krótko Nowogródek objął książę Szwarno Daniłowicz, 
żonaty z córką Mendoga. Przez pewien czas Nowogródczanie lawirowali 
pomiędzy Litwą a Rusią Halicką. Ostatecznie jednak Ruś Czarna znalazła się 
we władaniu Litwy rządzonej przez nową rodzinę książęcą, której reprezentan-
tami w końcu XIII i na początku XIV w. byli Witenes i jego brat Giedymin.

Książę Giedymin objął rządy po śmierci Witenesa w 1316 r. i skupił pełnię 
władzy na ówczesnej Litwie. Jeszcze za życia obsadzał swoimi synami grody 
ruskie, w tym na Rusi Czarnej, przy czym Koriatowi przypadł w udziale Nowo-
gródek i Wołkowysk, a Moniwid miał objąć Słonim razem z Karaczewem. Po 
śmierci obu braci Nowogródek przejął trzeci brat Kiejstut4. Nowogródczyznę 
przekazał on dwóm swoim synom – Wojdatowi i Towciwiłłowi5, po których 
śmierci, a przed 1401 r. Witold Kiejstutowicz za zgodą króla Władysława 
Jagiełły nadał połowę księstwa nowogródzkiego z kilkoma dworami swemu 
bratu Zygmuntowi. Wkrótce jednak Nowogródek i ziemię nowogródzką objął 
sam wielki książę litewski Witold w bezpośrednie władanie, gdy brat Zygmunt 
przeszedł do Staroduba6. Witold z pewnością ustanowił swoich namiestników, 
jednak pierwszego z nich, wymienionego z imienia Piotra Montygierdowi-
cza poznajemy w źródłach dopiero w 1426 r. Zamek Nowogródek wraz ze 
wszystkimi przynależnościami Witold zapisał swojej żonie Julianie 1 kwietnia 
1428 r. jako wiano. Zastrzegł przy tym, że po jej śmierci dobra te powrócą 
do króla7. Władztwo Witolda nad ziemią nowogródzką potwierdzają też nie-
liczne nadania na rzecz cerkwi, kościołów czy bojarów8. Po krótkim epizodzie 
rządów Świdrygiełły w Wielkim Księstwie Litewskim (1430–1432) ziemia 
nowogródzka znalazła się we władaniu młodszego brata Witolda – Zygmunta 
Kiejstutowicza9. Natomiast Wołkowysk w 1385 r. posiadał książę Witold 

4 Do tej pory mylnie sądzono, że po śmierci Koriata w 1358 r. Nowogródek odziedziczył 
jego syn Fiodor (J. Tęgowski, Pierwsze pokolenia Giedyminowiczów, Poznań–Wrocław 1999, 
s. 182–183).

5 Tamże, s. 202, 214.
6 Pobyty Witolda w Nowogródku odnotowane są już w latach 1408, 1409, 1410, także 

w 1415, 1416 r., S. Polechow, Itinerarium wielkiego księcia litewskiego Witolda. 4/5 sierpnia 
1392 – 27 października 1430, „Rocznik Lituanistyczny”, t. 5, 2019, s. 57, 58, 68–70. 

7 Vitoldiana. Codex privilegiorum Vitoldi magni ducis Lithuaniae 1386–1430, wyd. J. Ochmań-
ski, Warszawa 1986, nr 8, s. 12–14.

8 Tamże, nr 46, s. 52–53.
9 AGAD, Tzw. Metryka Litewska VIII 14, k. 119 (Inwentarz Archiwum Koronnego Kra-

kowskiego Krzysztofa Warszewickiego): „1385… Vitoldus revocatus a Iagellone magno duce 
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7WSTĘP

jako spadkobierca Kiejstuta. Następnie po 1432 r. Wołkowysk i Słonim wraz 
z ziemią bielską otrzymał od Zygmunta Kiejstutowicza jego syn Michał, który 
oprawił wiano swej żonie Eufemii właśnie m.in. na tych grodach10.

Po śmierci Zygmunta Kiejstutowicza 20 marca 1440 r. tron wielkoksiążęcy 
objął Kazimierz Jagiellończyk, nie dopuszczając do rządów syna zamordo-
wanego księcia, Michała Zygmuntowicza. Kazimierz już na samym początku 
rządów, 22 lipca 1440 r. wydał przywilej ziemi nowogródzkiej, określający 
prawa i obowiązki mieszkańców tego terytorium. W tej chwili jest to najstarszy 
znany dzielnicowy przywilej ziemski zachowany w oryginale. Według części 
badaczy wiele jego punktów powtarza późniejszy przywilej ogólnoziemski 
Wielkiego Księstwa Litewskiego z 1447 r.11 W Nowogródku 8 września 1448 r. 
obradowali na walnym zjeździe panowie litewscy12. 

W imieniu wielkich książąt władzę administracyjno-gospodarczą i woj-
skową, a także całość jurysdykcji sądowej nad bojarami i ludnością poddańczą 
zamieszkującymi obszary powiatów nowogródzkiego, słonimskiego i wołko-
wyskiego sprawowali namiestnicy (starostowie, łac. capitaneus) hospodarscy. 

testatur se accepisse ab eo Brzeszczie, Drohiczin, Mielnik, Bielsko, Szarasz, Kamieniecz, Volko-
wisko et Grodno cum toto districtu, promittitque ipsi obsequium ut patri et fi delitatem, et quod 
praemonebit eum de insidiis et consiliis adversariorum, neque mittet quoque legationem ipso 
inscio, neque repetet patrimonium”.

10 J. Tęgowski, dz. cyt., s. 226; S. Polechow, Książę Michał Zygmuntowicz – walka o spadek 
po ojcu, w: Ojcowie i synowie. O tron, władzę, dziedzictwo. W 700. rocznicę narodzin Karola IV 
Luksemburskiego króla Czeskiego i cesarza (1316–1378), red. B. Możejko, A. Paner, Gdańsk 
2018, s. 207; Codex ep. XV II, nr 232, 233.

11 С. Жемайтис, Привилей Новогрудской земле 1440 г., „Рукописные памятники. 
Публикации и исследования”, Вып. 4, Санкт-Петербург 1997, s. 219; А. Радаман, Пры-
вілей Новагародскай зямлі вялікага князя Казіміра Ягайлавіча 22.07.1440 г. як крыніца 
агульназемскага прывілея 1447 г., w: Правовые системы. История и современность. 
Материалы межвузовской научно-практической конференции, red. В.И. Ермолович, 
В.А. Шелкопляс, Минск 2001, s. 57–59; L. Korczak, Ziemia nowogródzka a przywilej 
ziemski 1440 roku, w: Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės istorijos kraštovaizdis. Mokslinių 
straipsnių rinkinys. Skiriama profesorės Jūratės Kiaupienės 65-mečiui, red. R. Šmigelskytė-
-Stukienė, Vilnius 2012, s. 147–157; S. Polechow, Przywileje dzielnicowe Wielkiego Księstwa 
Litewskiego. Stan i perspektywy badań, „Czasopismo Prawno-Historyczne”, t. 66, 2014, nr 2, 
s. 55–56; H. Bierastavy, Przywilej Kazimierza Jagiellończyka dla Wielkiego Księstwa Litew-
skiego z 1447 roku. Kształtowanie się treści na tle tekstologii aktu, „Rocznik Lituanistyczny”, 
t. 7, 2021, s. 10–11 (Tu dyskusja nad dokumentem, w której pojawiają się odmienne zdania na 
temat przywileju z 1440 r. i jego autentyczności. Z pewnością nie jest autentyczny rzekomy 
podpis Kazimierza Jagiellończyka z XVII w. widniejący na dokumencie: „Kazimirus regni 
Poloniae, m. dux Littvanie m. p.”).

12 Joannis Dlugosii Annales seu cronicae incliti Regni Poloniae. Liber 12, 1445–1461, 
Varsaviae 2003, s. 81.
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Nie zawsze przebywali oni na miejscu we wszystkich tych ośrodkach, zatem 
gdy nie mogli osobiście wykonywać swoich funkcji, mianowali własnych 
namiestników – podstarościch. Tytulatura i nazewnictwo tych urzędów nie 
były jednoznacznie określone i stosowano je zamiennie, nawet wobec tych 
samych osób piastujących dany urząd. Sam termin „namiestnik” był stoso-
wany na oznaczenie urzędników różnej rangi, wobec samych starostów, ale 
i podstarościch. Już od początku XV w., jeszcze przed utworzeniem woje-
wództwa nowogródzkiego, nierzadko namiestnicy byli określani wojewodami 
(łac. palatinus). Szczególnie widać to na przykładzie starostów-namiestników 
nowogródzkich. Da się to zauważyć także w przypadku innych namiestnictw 
będących znacznymi ośrodkami (jak np. Połock, Smoleńsk, Witebsk).

Ostatecznie na przełomie XV i XVI w., przed wejściem w życie I Statutu 
Litewskiego w 1529 r., tytuł namiestnika stracił swoje pierwotne znaczenie na 
rzecz dzierżawcy (łac. tenutarius). Statut wprowadził także nową zasadę, że 
weryfi kacji werdyktów sądowych starostów i dzierżawców mają dokonywać 
wojewodowie. Z tej zasady wyłączono sądownictwo nad możnowładztwem, 
przedstawicielami rodzin kniaziowskich i pańskich, którym przysługiwały tzw. 
egzempty, czyli przywileje wyłączające spod jurysdykcji sądów zamkowych, 
powiatowych i wojewodzińskich. Mieli oni podlegać wyłącznie wyrokom 
wydanym przez wielkiego księcia lub działającą w jego imieniu radę wiel-
koksiążęcą (Radę Panów).

Namiestnictwo ziemi nowogródzkiej przekształciło się w województwo 
w nietypowy sposób. W grudniu 1506 r. po odwołaniu z urzędu Olbrachta 
Gasztołda namiestnictwo-starostwo otrzymał Iwan Lwowicz Gliński, dotych-
czasowy wojewoda kijowski (był nim jeszcze 7 XII 1506 r.13) z nominacji 
Aleksandra Jagiellończyka. Zygmunt I, nie chcąc naruszyć godności Glińskiego 
z racji niższej rangi nowego stanowiska, w przywileju z początku stycznia 
1507 r. wyraźnie stwierdził, że otrzymuje on urząd wojewody nowogródzkiego 
wraz z klucznictwem i horodnictwem14. Zapewniło to Glińskiemu zasiadanie 
w radzie wielkoksiążęcej po staroście żmudzkim. Gliński nie cieszył się jednak 
urzędem długo, gdyż wkrótce, w początkach 1508 r., zbiegł wraz z bratem do 
Moskwy. Zarząd Nowogródkiem i ziemią nowogródzką otrzymał na powrót 
Olbracht Gasztołd, tym razem jako wojewoda. Stanowisko i charakter urzędu 
nie były chyba jednak jeszcze ostatecznie ugruntowane, bowiem pod koniec 

13 LM 8, nr 181, s. 180.
14 LM 8, nr 186, s. 185; M.K. Любавский, Областное деление и местное управление 

Литовско-русского государства ко времени издания первого Литовского статута, Москва 
1892, s. 126–127.
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okresu urzędowania Gasztołd nadal był czasami nazywany starostą15. Również 
w dokumencie z 26 lutego 1509 r. dla Jana Zabrzezińskiego nominację trzeba 
odnosić do starostwa (namiestnictwa) nowogródzkiego, nie województwa16. 
Dopiero przywilej króla z 30 (28) lutego 1510 r. wydany Zabrzezińskiemu 
defi nitywnie usankcjonował pozycję urzędu jako województwa i zapocząt-
kował nieprzerwany ciąg kolejnych wojewodów do końca Rzeczypospolitej. 
W 1510 r. Jan Janowicz Zabrzeziński otrzymał dodatkowo urzędy horodniczego 
i koniuszego, w zamian za co miał dawać stacje i obroki podczas pobytu 
dworu w Nowogródku17. Również następni wojewodowie zazwyczaj łączyli 
urząd z innymi przypisanymi do zamku w Nowogródku.

Z czasu I Statutu Litewskiego z 1529 r. pochodzi pierwsza reforma sądow-
nictwa. Miała ona polegać na ustanowieniu sędziów szlacheckich, którzy byliby 
współwykonawcami władzy sądowniczej wraz z namiestnikami wojewodów 
bądź starostów. Statut (rozdz. VI, art. 2) stanowił mianowicie, że wojewodowie, 
starostowie i dzierżawcy powinni obrać po dwóch godnych ziemian w swoim 
powiecie i wspólnie z nimi rozpatrywać wszystkie sprawy sądowe. Sprzeciw 
do tej propozycji zgłosił wojewoda wileński i kanclerz litewski Olbracht 
Gasztołd, który był przeciwny nowościom w tym zakresie i z pewnością 
zatrzymał reformę w swoim województwie. Jednak w niektórych powiatach 
przepis statutu wprowadzono w życie niemal od razu. Chlubnym przykładem 
był na pewno Maciej Wojciechowicz Kłoczko, dzierżawca wołkowyski, który 
w 1530 r. do sądu w Wołkowysku wybrał dwóch tamtejszych ziemian – 
Wasyla Tryznę i Jarosława Borysowicza. Postępowanie Kłoczki nie dziwi, 
gdyż posiadając dobra w ziemi drohickiej na Podlasiu, był dobrze obeznany 
z sądami szlacheckimi na tamtym obszarze i doceniał ich rolę. O sędziach 
wołkowyskich w liczbie mnogiej, czyli najpewniej dwóch, wspomina także 
dokument z 10 lutego 1544 r.18 Również w sąsiednim Brześciu w 1531 r. 
funkcjonowali sędziowie wybrani przez starostę Aleksandra Chodkiewicza. 

15 Np. w dokumencie z 4 I 1509 r., AGAD, Dok. perg. 7440.
16 LM 1, nr 439. Znany tylko w postaci regestu dokument zapewne stwierdzał jedynie 

powołanie na starostę nowogródzkiego. Tego dnia (26 II 1509) w dokumencie Zabrzeziński jest 
wzmiankowany tylko jako starosta nowogródzki, LM 25, nr 108, s. 166; tak samo w testacji 
dokumentu króla Zygmunta I dla kościoła w Drohiczynie z tego samego dnia, gdzie jest zapisany 
jako „in Novogrodek… capitanei”, NGABM, F. 1759, inw. 2, nr 27, k. 424v.

17 LM 8, nr 473.
18 Ruskie dokumenty wielkich książąt litewskich: Aleksandra Jagiellończyka i Zygmunta Starego 

przechowywane w archiwach oraz bibliotekach wileńskich. Publikacja poświęcona 700-letniemu 
jubileuszowi Wilna (Lietuvos didžiųjų kunigaikščių Aleksandro Jogailaičio ir Žygimanto Senojo 
rusėniški dokumentai, saugomi Vilniaus archyvuose ir bibliotekose. Skiriama Vilniaus 700 metų 
jubiliejui), oprac. A. Jurkevičius, Białystok–Wilno 2023/2024, nr 137.
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Nowy urząd sędziowski wprowadzano następnie do hierarchii poszczególnych 
powiatów – zarówno wojewodzińskich, jak i powiatowych. W Nowogródku 
sędzia powiatowy pojawił się dopiero w 1549 r., chociaż nie można wyklu-
czyć, że sędziowie byli mianowani już nieco wcześniej. Najpóźniej pojawili 
się sędziowie w Słonimie, gdzie ustanowił ich w 1555 r. Zygmunt II August 
na wniosek wojewody trockiego Mikołaja Radziwiłła „Rudego”. Jednocześnie 
został powołany pisarz powiatowy, który również wchodził w skład sądu, 
a odpowiadał za prowadzenie ksiąg sądowych19. 

Geneza niektórych urzędów nowogródzkich, np. ciwuna, sięga zapewne 
XIV w. Ciwunowie powszechnie i w wielkiej liczbie występowali przede wszyst-
kim na Żmudzi, ale wcześniej pojawiali się też na innych (głównie ruskich) 
obszarach całego Wielkiego Księstwa Litewskiego. W drugiej połowie XV w. 
spotykamy ich w Nowogródku i Wołkowysku. Natomiast w pierwszej połowie 
XV w. można upatrywać genezy innych urzędów występujących w hierarchiach 
trzech powiatów województwa nowogródzkiego – horodniczego, klucznika 
i koniuszego. Pierwszy z nich związany był z budową, funkcjonowaniem 
i zaopatrzeniem zamku20. Klucznicy gromadzili dań miodową od poddanych 
hospodarskich korzystających z barci na rozległych terenach leśnych, których 
wtedy nie brakowało. Dań miodowa była następnie rozdysponowywana według 
uznania monarchy różnym osobom21. Natomiast koniuszowie sprawowali pieczę 
nad stadninami monarszymi znajdującymi się na podległym obszarze22. Urzędy 
te były czasami łączone, jak np. horodnictwo z klucznikostwem. Horodniczowie 
nowogródzcy w pierwszej połowie XVI w. byli jednocześnie podwojewodzimi. 

Pewną osobliwością w hierarchii urzędniczej ziemi nowogródzkiej byli 
sokolniczowie, którzy przetrwali sporadycznie w Wielkim Księstwie Litewskim 
do XVI w., jednak przy zamku nowogródzkim (a także w Witebsku) występowali 
nader licznie. Odpowiadali oni za nadzór sokolników hospodarskich i organiza-
cję polowań z udziałem sokołów23. Wydaje się, że większość z nich pełniła rolę 
służebną, a jedynie ci, którzy otrzymali nominację na urząd, sprawowali funkcję 
przełożonego nad resztą. W 1528 r. w popisie wojskowym występowało ponad 
trzydziestu sokolników nowogródzkich, zobowiązanych do służby wojskowej24.

19 Ze Słonima zachowała się do dzisiaj księga sądowa powiatowa od 1555 r., obecnie znaj-
dująca się w Jaroslawiu; JMZ, nr 1229; druk w AWAK XXII.

20 M.K. Любавский, dz. cyt., s. 841–842; Łappo, WKL, s. 333–349; Radaman 2010, s. 57.
21 M.K. Любавский, dz. cyt., s. 844–847.
22 Tamże, s. 842–844; Łappo, WKL, s. 346–349.
23 M.K. Любавский, dz. cyt., s. 849.
24 Перапіс Войска Вялікага княства Літоўскага 1528 года, Метрыка Вялікага княства 

Літоўскага, Кніга 523, Кніга публічных спраў 1, Мінск 2003, s. 66; LM 523, s. 40.
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Chorążowie powiatowi w XV w. w Wielkim Księstwie Litewskim w źró-
dłach pisanych pojawiali się bardzo rzadko. Z pewnością jednak w tym czasie 
istnieli i sprawowali swoje funkcje. Nieliczne wzmianki potwierdzają, że 
występowali już w latach panowania Witolda. Informację o chorągwiach nowo-
gródzkiej i wołkowyskiej walczących pod Grunwaldem w 1410 r. przekazał 
Jan Długosz25. Wojny toczone przez WKsL z Moskwą spowodowały potrzebę 
rozbudowy sprawozdawczości wojskowej we wszystkich powiatach, w których 
gromadziła się szlachta-bojarzy pod swoimi chorągwiami. W 1511 r. wyraźnie 
wspomniano o chorążym nowogródzkim, który miał gromadzić bojarów tej 
ziemi pod swoją chorągwią26. Chorążowie słonimski i wołkowyski pojawili się 
dopiero w 1533 r., ale w przywileju nominacyjnym pierwszego wspomniano 
wyraźnie, że odbiorca otrzymał urząd tak jak „pierwyi chorużii słonimskii to 
ot nas dierżali”27. Równocześnie wzrosła polityczna rola chorążych, którzy 
będąc do tej pory urzędnikami ze sprecyzowanymi uprawnieniami militar-
nymi, szybko zostali wciągnięci w system parlamentarny jako reprezentanci 
miejscowej szlachty i zarazem uczestniczyli w litewskich sejmach walnych 
obok właściwych posłów28. 

Kolejnymi urzędnikami, którzy pojawili się w Wielkim Księstwie Litew-
skim jeszcze przed reformami z lat 1565–1566 byli wojscy, sprawujący swoje 
funkcje podobnie jak urzędnicy występujący w Koronie i na Mazowszu od 
XIV w. Nieprzypadkowo ich recepcja najszybciej odbyła się w powiatach 
podlaskich (Drohiczyn już ok. 1450, Mielnik 1509, Bielsk 1511), a za ich 
przykładem w zachodnich powiatach WKsL. Stąd też mamy wojskiego 
występującego w Brześciu już w 1509 r., w Pińsku w 1524 r., w Kamieńcu 
i w Grodnie w 1529 r.29 Wojscy mieli za zadanie strzec miejscowego zamku 
podczas nieobecności starosty w momencie niebezpieczeństwa lub też gdy 
zachodziła potrzeba wojennej służby ziemskiej30.

Tak jak w całym Wielkim Księstwie Litewskim, niektóre udzielne księstwa 
lub dobra wielkopańskie, położone na obszarze późniejszego województwa 
nowogródzkiego, zostały włączone na powrót do domeny hospodarskiej. Tak 
stało się np. z włością mścibohowsko-zelwiańską w powiecie wołkowyskim. 

25 Joannis Dlugosii Annales seu cronicae incliti Regni Poloniae. Liber 11 et 12, 1431–1444, 
Varsavie 2001, s. 107.

26 RIB XX, kol. 685.
27 LM 17, nr 388, s. 372.
28 W. Kamieniecki, Chorążowie w parlamentaryzmie litewskim przed unią lubelską, „An-

temurale”, t. IX, 1965, s. 173–180.
29 M.K. Любавский, dz. cyt., s. 673; Łappo, WKL, s. 339–343.
30 Tak np. w przywileju na wojstwo brzeskie z 1534 r. Marcinowi Turowi (UWKL VIII 1053).
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Włość ta ok. 1450 r. została nadana przez Kazimierza Jagiellończyka Janowi 
Kieżgajle, staroście żmudzkiemu. Kieżgajłowie dobrze ją zagospodarowali. 
W Mścibohowie lokowali miasto, ufundowali kościół, dobra osadzili pod-
danymi i bojarami. Stanisław Stanisławowicz Kieżgajło, wnuk Jana zapisał 
testamentem 1/3 części swoich dóbr (w tym Mścibohowo i Zelwę) królowej 
Bonie w 1529 r. Zmarł on w 1532 r. i wtedy Bona oddała tę włość w zarząd 
Iwanowi Hornostajowi, podskarbiemu ziemskiemu WKsL, który objął ją 3 maja 
1533 r. 23 sierpnia t.r. Bona w imieniu Zygmunta Augusta przeprowadziła 
rewizję praw szlachty i bojarów włości mścibohowskiej. Włością zarządzali 
starostowie (namiestnicy) mścibohowscy i zelwiańscy, którzy byli mianowani 
potem przez Zygmunta Augusta do jego śmierci31. 

Jeszcze wcześniej do domeny monarszej trafi ło księstwo kleckie. W 1398 r. 
Kleckiem władał kniaź Jamont Tułuntowicz32, ale 11 lutego 1404 r. Witold 
nadał Kleck z Kobryniem i Hruszową swemu bratankowi Romanowi Fiodo-
rowiczowi Olgierdowiczowi33. Kniaź Roman zginął w 1430 r.34, a księstwo 
kleckie mógł odziedziczyć jego syn Semen Romanowicz. Jeśli tak było, to 
najpewniej utracił je jako zwolennik kniazia Świdrygiełły po zwycięskiej bitwie 
wojsk Zygmunta Kiejstutowicza pod Kleckiem we wrześniu 1433 r.35 Zygmunt 
Kiejstutowicz obsadził Kleck najpewniej swoimi namiestnikami, chociaż 
znanych z imienia spotykamy w źródłach dopiero w początkach panowania 
Kazimierza Jagiellończyka. Około 1450 r. Kazimierz nadał Kleck kniaziowi 
Iwanowi Wasilewiczowi Jarosławowiczowi, który w lipcu 1499 r. uzyskał 
potwierdzenie posiadania Klecka oraz Horodka i Rohaczewa nad Dnieprem 
od Aleksandra Jagiellończyka36. Kniaź Iwan Wasilewicz zmarł w 1508 r. 
i wówczas dobra te przeszły na jego syna Fiedora, który był już posiadaczem 
księstwa pińskiego. W 1509 r. Fiedor Iwanowicz Jarosławicz zawarł układ 
z królem Zygmuntem I. Na jego mocy król przyjął księcia w opiekę i miał go 
wraz z małżonką Aleksandrą pozostawić przy ich posiadłościach. Natomiast 
książę, nie mając potomstwa, wszystkie swoje majątki ojczyste i po teściowej, 
czyli Kleck, Horodek, Rohaczew i Pińsk, zapisał po swojej śmierci królowi 
i zobowiązał się niczego z tych majątków nie rozdawać37. 4 października 

31 Pociecha III 113–115; Pietkiewicz, Kieżgajłowie, s. 112–114.
32 LEKUrkund. IV 227; Wolff Kn., s. 151, uważa że Jamont był starostą (namiestnikiem) 

kleckim.
33 Vitoldiana…, nr 58, s. 62–63; J. Tęgowski, dz. cyt., s. 61–62.
34 Polechow, s. 201.
35 Tamże, s. 342.
36 LM 1, nr 425, 441; Wolff Kn., s. 154.
37 Wolff Kn., s. 156; Pociecha II 418.
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1519 r. po śmierci księżny Aleksandry Fiedorowej Zygmunt I nadał Pińsk, 
Kleck, Horodek i Rohaczów żonie Bonie, zastrzegając jednak dożywotnie 
prawa posiadania przez męża zmarłej38. Książę Fiedor Jarosławowicz zmarł 
w 1521 r., a na przełomie 1522 i 1523 r. królowa Bona przejęła dobra kleckie 
oraz księstwa pińskie i horodeckie w bezpośrednie władanie, ustanawia-
jąc w nich swojego namiestnika Iwana Michałowicza z Kurzeńca. Kolejni 
namiestnicy kleccy byli powoływani przez Bonę do jej wyjazdu z Polski. 
Dopiero gdy Bona zmarła, Zygmunt II August 20 maja 1558 r. nadał Kleck 
i Horodek Mikołajowi Radziwiłłowi „Czarnemu”39. Odtąd dobra te przeszły 
w ręce prywatne Radziwiłłów. 

Zmiany ustrojowe w latach 1564–1566 miały istotne konsekwencje dla hie-
rarchii urzędniczej powiatów nowogródzkiego, słonimskiego i wołkowyskiego. 
Niektóre urzędy, jak np. ciwun, koniuszy, horodniczy, klucznik i sokolniczy 
zanikły na dłuższy czas lub zmieniły swój dotychczasowy charakter.

W niniejszych wykazach urzędników uwzględniono tradycyjnie wójtów 
głównych miast powiatowych województwa nowogródzkiego w kształcie 
z 1566 r., które otrzymały prawo magdeburskie w okresie jagiellońskim. 
Przywilej dla Nowogródka pochodzi z 26 lipca 1511 r.40, a kilka dni później 
król wystawił też przywilej dla wójta nowogródzkiego Bohdana Ozarycza. 
Wiadomo jednak, że wójtowie w Nowogródku istnieli już w drugiej połowie 
XV w., stąd nie można wykluczyć, że i samo prawo miejskie zostało nadane 
przez poprzednika Zygmunta I Starego. Przywilej magdeburski dla Wołkowyska 
wystawił Aleksander Jagiellończyk. Nie znamy jednak jego dokładnej daty i tre-
ści. Fragmenty znajdują się jedynie w następnym przywileju Zygmunta I Sta-
rego z 22 lutego 1507 r., potwierdzającym prawa mieszczan wołkowyskich41. 
Wreszcie jako ostatni, bo dopiero 20 stycznia 1532 r., przywilej na magde-
burgię otrzymał Słonim w miejsce używanego dotychczas „prawa litewskiego 
i ruskiego”. Zygmunt III Waza potwierdził go 4 stycznia 1591 r. i nadał miastu 
herb42. Prawo magdeburskie posiadało też Mścibohowo, skąd znani są wójto-
wie w XVI w., jednak nie zostali uwzględnieni w opracowanych wykazach.

38 LMAVB, F. 1–68; Opisanije ROWPB III, s. 50, nr 10.
39 AGAD, Zb. dok. perg., nr 7733.
40 Lietuvos nacionalinis dailės muziejus w Wilnie, Rankraščių skyrius, sygn. R 2790 (oryginał 

pergaminowy); LM 8, nr 612; A. Доўнар, Арыгіналы прывілеяў Навагрудку XVI–XVIII ст. 
у фондасховішчах Нацыянальнага музея Літвы, w: Людзі і ўлада Навагрудчыны: гісто-
рыя ўзаемадзеяння (да 500-годдзя надання Навагрудку прывілея на магдэбургскае права). 
зб. навук. арт., red. А.А. Скеп’ян, В.В. Даніловіч, А.А. Доўнар, Мінск 2013, s. 115.

41 LM 8, nr 197, s. 190–192.
42 LM 17, nr 188, s. 208–209; Baliński, Lipiński, Starożytna III 681.
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II. Województwo nowogródzkie w latach 1565/1566–1764

Reformy ustroju państwa Zygmunta Augusta z lat 1565–1566 gruntownie 
zmieniły, podobnie jak w całym Wielkim Księstwie Litewskim, mapę admi-
nistracyjną43 i strukturę urzędów na obszarze województwa nowogródzkiego, 
które od tego momentu składało się z trzech jednostek o charakterze admini-
stracyjno-sądowo-wojskowym, zwanych powiatami. W trakcie reformy admini-
stracyjnej i sądowej do istniejącego od 1507 r. województwa nowogródzkiego 
zostały włączone położone na południe od górnego biegu Niemna powiaty 
słonimski i wołkowyski, wyjęte z zasięgu kompetencji wojewody trockiego44. 
Pod względem wielkości nowo utworzone województwo nowogródzkie 
znajdowało się na piątym miejscu wśród województw Litwy historycznej. 
Trudno jednak jednoznacznie powiedzieć, jaka była jego powierzchnia, gdyż 
przez wiele jeszcze lat granica powiatu nowogródzkiego z pińskim była 
kwestionowana i poprawiana45. Według Józefa Morzego w połowie XVII w. 
województwo nowogródzkie zajmowało powierzchnię ok. 36 920 km2 (powiat 
nowogródzki46 25 870 km2, powiat słonimski47 6240 km2, powiat wołkowyski48 
4810 km2). W roku 1566 zamieszkiwały w nim co najmniej 162 452 osoby 
(powiat nowogródzki – 90 328 osób, powiat słonimski – 40 487, powiat 
wołkowyski – 31 637), co dawało gęstość zaludnienia ok. 4,4 osób na km2 

(3,49 w nowogródzkim, 6,49 w słonimskim i 6,58 w wołkowyskim)49. 
Różnice w zaludnieniu i zagospodarowaniu poszczególnych powiatów 

widać też wyraźnie na podstawie wartości poborów łanowego. I tak w latach 

43 ML 529, k. 138 {121}; RIB XXX 888–889; Radaman 2022, s. 101–102; М. Спірыдонаў, 
В. Насевіч, Беларускія землі ў XVI ст. Генеральная карта: 1 : 300 000, w: Вялікі гістарычны 
атлас Беларусі, t. 1: Ад старажытнасці да 1569 гoда, Мінск 2009, s. 115, 122–128, 134–138.

44 UWKL II, s. 5–6.
45 ML 529, k. 139v {122v}; RIB XXX 891; Lubawskij, Sejm, Priłożenija, s. 162; Radaman 

2022, s. 101–102; ML 287, k. 403v–405; NGABM, F. 1848, nr 1, k. 76v–79v („Ограниченье 
воеводства Новгородского с поветом Пинским” 19 III 1599); AR, dz. XXIII, teka 87, plik 
11, s. 41–65, 127–133 („Лист на розграничение мест, о которые спор был” 19 IV 1600); 
M. Siekierski, The Estate of Łachwa of Prince Nicholas Christopher Radziwiłł (1549–1616). 
A Contribution to the Study of the Historical Geography and Economy of Southern Byelorus-
sia, „The Journal of Byelorussian Studies” (London), t. V, 1981, nr 1, s. 27, przypisy 27–29; 
Spirydonaū 1998, s. 42–50; Spiridonow 1998, s. 78; Radaman 2007, s. 73–89.

46 J. Morzy, Kryzys demografi czny na Liwie i Białorusi w drugiej połowie XVII wieku, Poznań 
1965, tabl. 15; Wisner, Przedsejmowy, s. 677, przyp. 1.

47 J. Morzy, dz. cyt., tabl. 16.
48 Tamże, tabl. 17.
49 Obliczenia według wartości poboru pogłównego uchwalonego na sejmie wileńskim 

1565–1566 r. (ASK I Rejestry podatkowe, sygn. 111, k. 2).
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1578–1579 wartości owe były następujące: powiat nowogródzki przynosił 
26 405 zł, 13 gr, 6 pieniędzy50; powiat słonimski – 5851 zł, 9 gr, 1 pieniądz51; 
powiat wołkowyski 3074 zł, 6 gr, 2 pieniądze52. Podobne proporcje widać 
w wymiarze poboru łanowego i szosowego z 1624 r.: odpowiednio 10 952 zł53, 
3009 zł54, 2278 zł55. Było to więc jedno z największych i najludniejszych 
województw litewskich56. „Lombardia Litewska owocna i ludna”, jak pisał 
o tej ziemi Piotr Skarga57, która charakteryzowała się jednak przede wszyst-
kim znajdującymi się tu ogromnymi latyfundiami magnackimi z głównymi 
siedzibami Radziwiłłów w Nieświeżu (w 1602 r. na terenie województwa 
nowogródzkiego znajdowało się 43,3% majętności wojewody trockiego Miko-
łaja Krzysztofa Radziwiłła „Sierotki”, czyli ok. 5286 służb, z których zapłacił 
2643 zł podatku łanowego58) i Klecku (obie to ordynacje59), Mirze (hrabstwo), 
Słucku i in., Chodkiewiczów w Myszy, Lachowiczach60 i Turcu, Sapiehów 
w Rożanej i Lachowiczach (po Chodkiewiczach), Hlebowiczów w Połonce, 
Paców w Kunasie, Czartoryskich w Koreliczach, na terytoriach których żyli 
liczni ziemianie zależni od swych pryncypałów jako posiadacze ziem lennych61. 

50 Czart. 2208, s. 379; ŹD VIII 468; ŹD IX 211. 
51 Jw.
52 Jw., ale ŹD VIII 468 – błędnie: 3704 zł.
53 Czart. 118, nr 82; H. Wisner, Rzeczpospolita Wazów. 3. Sławne Państwo, Wielkie Księstwo 

Litewskie, Warszawa 2008, s. 220.
54 Jw. 
55 Jw.
56 Wisner, Przedsejmowy, s. 677, przyp. 1; A. Rachuba, Wolność szlachecka i niezależność 

państwa w opinii szlachty nowogródzkiej za rządów Wazów, w: Najwyższa Pani swoich praw… 
Idee wolności, niepodległości i suwerenności Rzeczypospolitej 1569–1795, red. A. Grześkowiak-
-Krwawicz, Warszawa 2019, s. 105.

57 „Nesvisium est in centro terrae Novogrodensis in ea Russiae Albae parte, quae Magno 
Ducatui Lituaniae subiacet, que dicitur Lituaniae Lombardia”, Listy ks. Piotra Skargi T.J. z lat 
1566–1610, wyd. J. Sygański, Kraków 1912, s. 190.

58 ML 289, k. 88-v; Radaman 2010,  s. 102; А. Радаман, А. Янушкевіч, Шляхта 
Новагародскага павета ў паспалітым рушэнні ВКЛ 1567 г., w: Studia z dziejów Wielkiego 
Księstwa Litewskiego (XVI–XVIII w.), red. S. Górzyński, M. Nagielski, Warszawa 2014, s. 346, 
tabela 1; w innym źródle – 2540 zł, 14 gr (AR, dz. XV, t. 8, p. 4, s. 28–30).

59  M. Siekierski, The Niaświż Estate of Prince Nicolas Christopher Radziwiłł. The Formation 
of a Byelorussian Latifundium (1565–1616), „The Journal of Byelorussian Studies”, t. 4, 1978, 
nr 2, s. 48–67; tenże, The Estate of Łachwa…, s. 19–28; tenże, „Landed Wealth in the Grand 
Duchy of Lithuania: The Economic Aff airs of Prince Nicolas Christopher Radziwill, 1549–1616”, 
PhD Dissertation, Berkeley 1984.

60 П. Булаты, Ляхавіцкае графства ў сістэме магнацкіх уладанняў (XVI–XVIII ст.), 
Мінск 2020, s. 67.

61 W. Sienkiewicz, „Ziemianie zależni w Wielkim Księstwie Litewskim od połowy XVI 
do połowy XVIII wieku. Studium z dziejów feudalizmu litewskiego”, praca doktorska, 1982, 
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Miało to istotne znaczenie polityczne przynajmniej dla powiatu nowogródz-
kiego, który był jednym z ważniejszych centrów walki fakcji magnackich, jak 
i dla obsady tutejszych urzędów ziemskich oraz grodzkich. Według obliczeń 
Witolda Sienkiewicza w drugiej połowie XVII w. liczba dorosłych ziemian 
zamieszkujących województwo nowogródzkie sięgała 4–5 tys. osób62. Na 
jego terenie znajdowały się też oczywiście posiadłości państwowe, Kościoła 
rzymskokatolickiego i Cerkwi prawosławnej. 

Proces przekształcenia województwa nowogródzkiego wiązał się z powo-
łaniem urzędu kasztelana. Pierwszym kasztelanem nowogródzkim został 
mianowany – najpewniej w lutym–marcu 1566 r. – marszałek hospodarski 
i starosta słonimski Hrehory Wołłowicz. Król Zygmunt August doprowadził 
również do przeprowadzenia radykalnej reformy sądowniczej na terenie 
Wielkiego Księstwa. Wymógł więc na elicie urzędniczej, czyli na wojewo-
dach, starostach, dzierżawcach i innych urzędnikach, rezygnację z wszelkich 
kompetencji i przywilejów sądowniczych. Odtąd mieli oni podlegać razem 
z szeregową szlachtą pod jednakowe i dla całego stanu szlacheckiego równie 
obowiązujące prawo oraz powszechne dla całej szlachty sądy, jednolite w całym 
państwie. Sądy te zostały ustanowione na podstawie przywileju wydanego 
1 lipca 1564 r. w Bielsku Podlaskim oraz obowiązującego od 1566 r. II Sta-
tutu Litewskiego63. Na wzór Korony nowo utworzone sądy ziemskie miały 
składać się z sędziego, podsędka i pisarza. 30 kwietnia 1565 r. w Piotrkowie 
król Zygmunt August po sejmie walnym koronnym wystawił przywileje dla 
pewnej grupy powiatów WKsL (w tym dla nowogródzkiego i słonimskiego) 
zawierające określenie granic nowych powiatów sądowych z powołaniem 
urzędników sądowych ziemskich64. Tym samym zatwierdził uchwały zjazdu 

Wydział Historyczny Uniwersytetu Warszawskiego; tenże, Bojarzy-szlachta i ziemianie w dobrach 
prywatnych w Wielkim Księstwie Litewskim w pierwszej połowie XVI w., „Zapiski Historyczne”, 
t. XLVIII, 1983, nr 4, s. 31–65 [659–693]. 

62 W. Sienkiewicz, Ziemianie…, s. 60–79.
63 Oryginał przywileju bielskiego: AGAD, Zb. dok. perg. nr 7773; ML 38, k. 483–491; druk: 

Lubawskij, Sejm, Priłożenija, s. 133–140.
64 Z tą datą przywileje zawierające określenie granic i wyznaczenie urzędników sądowych 

otrzymały m.in. powiaty: oszmiański, miński i brzeski (brześciański)  (М.В. Довнар-Запольский, 
Спорные вопросы в истории Литовско-Русского сейма, „Журнал Министарства народного 
просвещения”, t. 337, 1901, nr 10, s. 497; O. Halecki, Sejm obozowy szlachty litewskiej pod 
Witebskiem 1562 r. i jego petycja o unię z Polska. Przyczynek do dziejów parlamentaryzmu litew-
skiego i genezy unii lubelskiej, „Przegląd Historyczny”, t. XVIII, 1914, s. 323–324 (w przypisie); 
tenże, Dzieje unii Jagiellońskiej, t. II, Kraków 1920, s. 207. Zob. też: Spirydonaū 1996, s. 101; 
Spiridonow 1998, s. 77–80, 310–312; UWKL VIII, s. 18; Radaman 1999, s. 110; Radaman 2007, 
s. 74–76; Radaman 2010, s. 55–56, 79; Radaman 2022, s. 76.
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mińskiego (XI 1564 – I 1565) dotyczące organizacji nowego ustroju teryto-
rialnego i sądowego Litwy65, przedłożone mu przez posłów Rady Panów – 
kasztelana wileńskiego i hetmana dwornego Hrehorego Chodkiewicza oraz 
marszałka dwornego i podskarbiego Ostafi ego Wołłowicza, a także posłów 
rycerstwa – chorążego dwornego Hrehorego Rahozę i chorążego słonimskiego 
Michała Sokołowskiego. Pośród tych przywilejów znalazły się te wystawione 
dla powiatów nowogródzkiego66 i słonimskiego67. Granice powiatu wołkowy-
skiego wyznaczone zostały w niedatowanym dokumencie „Списанье поветов 
и границ” z okresu sejmu wileńskiego 1565–156668.

30 grudnia 1565 r. Zygmunt August wystawił przywilej ziemski, zwany 
od miejsca wystawienia „wileńskim”, który wprowadził instytucję sejmiku 
szlacheckiego. Sejmik taki miał nie tylko zajmować się sprawami powiatu 
i wybierać posłów na sejmy, lecz pełnić także ważną rolę w procesie wyła-
niania urzędników do nowych sądów ziemskich69. Podobnie jak w Polsce byli 
to urzędnicy elekcyjni, mianowani przez króla spośród czterech kandydatów 
wybranych przez szlachtę zgromadzoną na zjeździe szlachty właściwego 
powiatu. Dla ich wyboru II Statut Litewski z 1566 r. przewidywał nawet 
specjalną formę zjazdów (sejmików), zwanych elekcyjnymi70. Miejscem 
odbywania roków ziemskich i sejmików z założenia miały być główne miasta 

65 Granice powiatów nowogródzkiego i słonimskiego, jako nowych jednostek województwa 
nowogródzkiego i ich stolic, były wyznaczone podczas zjazdu wojskowego, który obradował 
w Mińsku w listopadzie i grudniu 1564 oraz w styczniu 1565 r.

66 Akt ograniczenia i zarazem ustanowienia sądowego powiatu nowogródzkiego z powołaniem 
sądu ziemskiego oraz jego zaprzysiężenia na zjeździe powiatowym szlachty w Nowogródku 
(Przywilej Zygmunta Augusta z opisem granic powiatu nowogródzkiego i nominacja pierwszego 
składu sądu ziemskiego, w Piotrkowie, 30 IV 1565 r.). Oryginał przywileju nieznany. Wierzytelna 
kopia ruska w formie aktykacji 29 VI 1593 r. do akt ziemskich nowogródzkich: Czart. 2242, 
nr 24, s. 209–216. Edycje: Spirydonaū 1996; Radaman 2022, s. 101–107. Kopia z tej kopii 
spisana literami alfabetu polskiego: Czart. 2243, nr 28, s. 231–238.

67 Baliński, Lipiński, Starożytna III 678–679; Spiridonow 1998, s. 78–79, 311. Tekst tego 
przywileju był wpisany do ksiąg ziemskich słonimskich 29 ІX 1566 (NGABM, F. 1926, inw. 8, 
nr 1, k. 57, dok. nr 44). Zob. też ML 529, k. 138 {121}.

68 ML 529, k. 138 {121}.
69 Акты относящиеся к истории Западной России, собранные и изданные Архeогра-

фическою комиссиею, t. III, C.-Петербург 1850, s. 138–139; Łappo, L-R powiet, s. 509–511; 
pełny tekst wydał i jego rozbioru dokonał Radaman 2005, s. 132–161.

70 O instytucji sejmiku elekcyjnego na Litwie pisali: Łappo, L-R powiet, s. 498–519; A.B. Za-
krzewski, Sejmiki Wielkiego Księstwa Litewskiego XVI–XVIII w. Ustrój i funkcjonowanie. Sejmik 
trocki, Warszawa 2000, s. 154–168; A. Rachuba, Wielkie Księstwo Litewskie w systemie par-
lamentarnym Rzeczypospolitej w latach 1569–1763, Warszawa 2002, s. 203–204. O sejmikach 
elekcyjnych województwa nowogródzkiego zob. Radaman 2010, s. 76–84.
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nowych powiatów. W powiecie nowogródzkim miał to być Nowogródek71, 
w słonimskim – Słonim72, a w wołkowyskim – Wołkowysk. Wszystkie urzędy 
w sądach ziemskich zostały obsadzone w powiatach nowogródzkim i słonim-
skim 30 kwietnia 1565 r.73, natomiast w powiecie wołkowyskim nieco później. 
Urzędnicy sądowi ziemscy powiatu słonimskiego złożyli przysięgi w Słonimie 
31 maja i 1 czerwca 1565 r.74 na zjeździe wyznaczonym przez Zygmunta 
Augusta dla wszystkich powiatów, które otrzymały przywileje 30 kwietnia 
1565 r. w Piotrkowie. W przypadku powiatu nowogródzkiego najprawdopo-
dobniej nastąpiło to później, bo dopiero we wrześniu 1566 r. w Lachowiczach 
odbyły się pierwsze roki sądowe ziemskie tego powiatu75. Konstytucja sejmu 
1581 r. nakazała wydzielić w miastach sądowych place w celu pobudowania 
odpowiednich budynków na posiedzenia sądów ziemskich i przechowywanie 
ksiąg76. Także w projekcie III Statutu z marca 1584 r. (rozdz. III, art. 7, 29) 
był proponowany stały podatek „po 2 groszy z wołoki na strawu posłom, 
kotoryje na sjem walnyj wyprawowani bywajut’, na budowanje domow dla 
złożenja knig ziemskich i na inszyje potrieby”77. W latach 1584–1587 projekt 
tego podatku był odrzucany przez społeczeństwo szlacheckie WKsL i artykuły 
te weszły do III Statutu Litewskiego w innej redakcji78. Powyższe rozwiązania 
nie zamknęły możliwości uchwalenia lokalnych podatków „na budowanje 
domow dla złożenja knig ziemskich i na inszyje potrieby”. W 1589 r. Zygmunt III 
i wszystkie stany sejmowe na prośbę posłów województwa nowogródzkiego dali 
zgodę na to, żeby „mur stary w okolnym Nowogrodzkim zamku, y wieżę starą nad 
studnią leżącą, oprawić, y tam dom sądowy y schowanie na księgi zbudować”79. 

71 Radaman 2022, s. 75–115.
72 Radaman 2024, s. 193–213.
73 Spiridonow 1998, s. 78–79; Radaman 2022, s. 102–103.
74 Akt zaprzysiężenia na zjeździe powiatowym szlachty w Słonimie sędziego, podsędka 

i pisarza sądu ziemskiego słonimskiego oraz dokonania wyboru woźnych sądowych, Słonim, 
31 V – 1 VI 1565 r., or. (ruski): NGABM, F. 1785, inw. 1, nr 1, k. 20–22v, edycja: AWAK XXII 
147–149. Zob. też Radaman 2022, s. 105.

75 APR 564 {dawna sygn. 143a}, s. 5–6; Jewłaszewski, s. 93; AR, dz. XXIII, teka 140, 
plik 3, s. 14.

76 VL II 1021; VC II/1, s. 452.
77 Akta zjazdów II, s. 74.
78 A.B. Zakrzewski, Budowa archiwów szlachty trockiej, „Miscellanea Historico-Archivistica”, 

t. XI, 2000, s. 113; Radaman 2013/2, s. 28.
79 VC II/2, s. 117; VL II 1286, art. 94 konstytucji sejmu walnego warszawskiego 1589 r. 

„Dom sądowy i chowanie ksiąg w Nowogrodku”; W. Chorążyczewski, K. Syta, Stosunek szlachty 
polskiej w XVI–XVIII w. do ksiąg sądów partykularnych w świetle ustaw sejmowych i sejmikowych, 
„Miscellanea Historico-Archivistica”, t. X, 1999, s. 17; Radaman 2013/2, s. 28.
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Na sejmikach gromnicznym (deputackim) i poselskim na początku lutego 
1590 r. szlachta nowogródzka uchwaliła pobór „na budowanje domu sudo-
wogo” w zamku. Podatek ten (2 gr lit. od domu szlachty, „którzy nie mając 
poddanych sami swe role sprawują”, z włok osiadłych po 1,5 gr z włóki, 
z domów miejskich po 1 gr z domu, od ogrodników po 0,5 gr) wybierał 
pisarz ziemski nowogródzki Jan Hołownia80. W 1610 r. nowogródzki sej-
mik gromniczny znów uchwalił pobór na dom sądowy w wysokości 1 gr 
lit. z włóki81. Podobny podatek był uchwalany również w 1615 r.82 Nie 
wiadomo dokładnie, kiedy została zbudowana i jak długo istniała ta izba 
sądowa ziemska w baszcie nad studnią (lub obok niej) w dolnym (okolnym) 
zamku. Z pewnością jednak na chowanie ksiąg ziemskich nowogródzkich 
i ksiąg Trybunału Głównego WKsL w 1638 r. była przeznaczona baszta 
Szczytówka na górnym zamku83.

W zamku słonimskim dom sądowy („w tym domie budowania – świetlic 
dwie, komora, sień”) został zbudowany w drugiej połowie XVI w. na wale 
dolnego zamku z prawej strony od wejścia84. 3 czerwca 1605 r. kanclerz 
wielki litewski i starosta sądowy słonimski Lew Sapieha rozkazał zrobić do 
niego bramę wejściową z rynku. Ze wspomnianego dokumentu wynika, że 
w budynku tym już na zawsze „wodług prawa i ufał sojmowych” sądy ziem-
skie „prystojnie, niż po gospodach w miestie, otprawowati i suditi majut”85. 
Przywilej na ten dom sądowy „dla otprawowanja sudow ziemskich” Zyg-
munt III wydał na sejmie walnym warszawskim 12 kwietnia 1606 r.86 9 maja 
1651 r. budynek na wale przy bramie zamku należał do jurydyki starostwa 
słonimskiego87.

W Wołkowysku dopiero w 1601 r. na prośbę tamtejszych posłów sejm 
(art. 127 konstytucji) zobowiązał starostę wołkowyskiego do wydzielenia placu 

80 AR, dz. XXIII: teka 93, plik 3, s. 82; teka 128, plik 5, s. 2; Radaman 2013/2, s. 28.
81 AR, dz. XXIII, teka 70, plik 6, s. 44–47; Radaman 2013/2, s. 28.
82 AR, dz. XXIII, teka 70, plik 6, s. 76–77, 80–81; Radaman 2013/2, s. 28.
83 „Iż księgi Ziemskie i Trybunalskie, w Nowogrodku mieysca warownego nie maią, za 

proźbą Posłów Woiewodztwa Nowogrodzkiego, a za zgoda wszech Stanów, wieżę iednę w zam-
ku naszym Nowogrodzkim, nazwaną Szczytowską, na złożenie y schowanie ich daiemy: która 
wieża że przez starość nadwątlona, przeto co sobie na poprawe iey, na Sejmiku Relacyi blisko 
po Seymie przypadaiącym uchwalą, teraźniejszą konstytucyją ratyfi kuiemy”, art. 89: „Złożenie 
ksiąg Nowogrodzkich” konstytucji sejmu warszawskiego z roku 1638, VL III 963; W. Chorąży-
czewski, K. Syta, dz. cyt., s. 17; Radaman 2022, s. 86.

84 NGABM, F. 1737, nr 6, k. 604v–605; Radaman 2024, s. 199.
85 NGABM, F. 1737, nr 6, k. 604v–605; ML 85, k. 424v–425; Radaman 2024, s. 199.
86 ML 85, k. 424v–425; Radaman 2013/2, s. 28; Radaman 2024, s. 199.
87 ML 125, k. 233v; Radaman 2024, s. 199.
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na dworze hospodarskim na zbudowanie domu sądowego sądu ziemskiego88. 
Wiadomo, że istniał już 26 lutego 1609 r.89

Obok urzędów sądu ziemskiego na mocy tychże samych reform utworzono 
również w całym WKsL urzędy podkomorzych, którym tak jak w Polsce pod-
legało sądownictwo graniczne w sytuacjach spornych i w odniesieniu do wszel-
kich form dóbr ziemskich: szlacheckich, królewskich i duchownych, a ponadto 
także wytyczanie granic w terenie90. Po wejściu w życie III Statutu Litewskiego 
od 1589 r. kandydatów na podkomorzego wybierała szlachta w powiecie, a król 
wystawiał nominację jednemu z czterech jej elektów91. I tak powiat nowogródzki 
otrzymał podkomorzego w osobie Wasyla Wasylewicza Klukowskiego, dworza-
nina hospodarskiego i klienta Mikołaja Radziwiłła „Rudego”, nominowanego 
przez króla w marcu 1566 r.; w powiecie słonimskim 30 kwietnia 1565 r. został 
nim wojewodzic podlaski Stanisław Mikołajewicz Narbut, a w powiecie woł-
kowyskim – Jerzy (Jurij) Maciejewicz Jundziłł, mianowany w marcu 1566 r.

Także chorąży powiatowy po 1566 r. pojawił się w nowym niejako wciele-
niu, a zakres jego obowiązków określił II Statut Litewski z 1566 r.92 Podobnie 
jak podkomorzego, także chorążych mianował początkowo wyłącznie król, 
a po wprowadzeniu w życie III Statutu (1589) również i na ten urząd rozcią-
gnięto zasadę elekcyjności, ograniczając monarsze prawo do wyboru spośród 
czterech kandydatów szlacheckich93. Województwu nowogródzkiemu przydano 
również chorągiew, pod którą miała stawać tamtejsza szlachta. Tak jak dla 
przeważającej części województw WKsL jej godłem miała być tzw. Pogoń 
litewska, czyli wyobrażenie zbrojnego jeźdźca na koniu. Inne były jedynie 
barwy odróżniające poszczególne województwa. Nowogródzkie otrzymało 
chorągiew pielistą (popielistą?) z herbem na białym polu94 (według Alek-
sandra Gwagnina – „rubei coloris” z dwoma rogami95, co wydaje się mniej 

88 VL II 1530; VC II/2, s. 294; Radaman 2013/2, s. 28.
89 VL II 1686; VC II/2, s. 397; Radaman 2013/2, s. 28.
90 O wprowadzeniu urzędu podkomorzego w powiatach WKsL i jego kompetencjach pisał 

И.И. Лаппо, Подкоморский суд в Великом княжестве Литовском в конце XVI и начале XVII 
века, „Журнал Министерства народного просвещения”, 1899, cz. 324, s. 341–403.

91 A. Zakrzewski, Ograniczenie przez sejmiki Wielkiego Księstwa Litewskiego monarszego 
prawa mianowania urzędników sądowych XVII–XVIII w., w: Lietuvos valstybe XII–XVIII a., red. 
Z. Kiaupa, A. Mickevičius, J. Sarcevičienė, Vilnius 1997, s. 174–175.

92 Informacja o urzędzie i obowiązkach chorążego: Łappo, WKL, s. 322–327, 330–332.
93 A.B. Zakrzewski, Chorążowie nie tylko w parlamentaryzmie litewskim, „Biblioteka Epoki 

Nowożytnej”, t. 5, 2016, nr 2, s. 71–80; tenże, Ograniczenie…, s. 173–184.
94 ML 529, k. 216v (200v); Lubawskij, Sejm, Priłożenija, s. 229.
95 A. Gwagnin, Sarmatiae Evropeae descriptio, quae Regnum Poloniae, Lituaniam, 

Samogitiam – – partem complectitur, 1578 [s. 227]; Бел-чырвона-белы. Сцяг, нацыя, iдэн-
тычнасць, Ząbki 2024, s. 69.
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 przekonujące). W drugiej połowie XVI w. uważano również, że herbem 
województwa był anioł w barwach czarnych w polu czerwonym96.

Wszystkie powołane w województwie nowogródzkim (ziemi nowogródz-
kiej) w latach 1565–1566 urzędy zostały opisane w następującej hierarchii: 
wojewoda, kasztelan, podkomorzy, chorąży, sędzia ziemski, podsędek ziem-
ski i pisarz ziemski. W powiatach zaś słonimskim i wołkowyskim (jak we 
wszystkich na Litwie, które nie były ośrodkami województwa) na czele stał 
marszałek, nowy urząd, nieznany w Polsce, który miał odgrywać rolę podobną 
do kasztelana, ale nie był senatorskim, a po nim następował podkomorzy 
i dalej jak w Nowogródzkiem97. Podczas sejmu grodzieńskiego z przełomu 
lat 1566/1567 w zasadzie według tego schematu ustalono kolejność zasiada-
nia i wotowania na sejmikach – wojewoda, kasztelan, podkomorzy, chorąży, 
wojski, sędzia ziemski, podsędek ziemski, pisarz ziemski, urzędnicy grodzcy98. 
Nowy porządek zasiadania na długie lata regulował III Statut Litewski 
z 1588 r. (rozdz. III, art. 6), który po wojewodzie i kasztelanie w centralnym 
powiecie województwa ustalał następującą kolejność: podkomorzy, chorąży, 
sędzia ziemski, podsędek, wojski, stolnik, podstoli, pisarz ziemski i urzędnicy 
grodzcy, a przed podkomorzym wymieniał jeszcze marszałka powiatowego99. 
Zapomniano jednak uwzględnić starostę sądowego, który lokował się zaraz 
po wojewodzie i kasztelanie tam, gdzie nie był na stałe złączony z urzędem 
wojewody, a w powiatach znalazł się na samym szczycie hierarchii przed 
marszałkiem. O ile jednak marszałek w powiatach słonimskim i wołkowyskim 
był naturalnym dopełnieniem zestawu urzędników ziemskich, to pojawienie się 
tego urzędu w powiecie nowogródzkim nie miało żadnego uzasadnienia, skoro 
funkcjonował tu kasztelan. Wynikało jednak z potrzeby zagospodarowania 
marszałków hospodarskich, funkcjonujących w Wielkim Księstwie przed unią 
lubelską, przeto przypisywano ich do poszczególnych powiatów, nie patrząc na 
ich uprawnienia i możliwości wykorzystania. Dziwniejsze było to, jak zresztą 
we wszystkich litewskich powiatach wojewódzkich, że urząd ten tak długo się 
utrzymywał, a nie został zlikwidowany natychmiast po śmierci pierwszych 
nim obdarowanych. Proces ewolucji urzędu marszałka był jednak rozłożony 

96 S.K. Kuczyński, Polskie herby ziemskie. Geneza, treści, funkcje, Warszawa 1993, s. 100; 
Szałanda 2010.

97 Taką kolejność urzędów ziemskich w powiecie prezentował dokument sporządzony przez 
kancelarię litewską, a nazwany „Spisanje powietow Wielikogo Kniażstwa Litowskogo i wradnikow 
w nich”, zob. ML 529, k. 218v (202v); Lubawskij, Sejm, Priłożenija, s. 231.

98 Radaman 2013/1, s. 163–165.
99 Статут Вялікага княства Літоўскага 1588: Тэксты. Даведнік. Каментарыі, red. 

І.П. Шамякін і in., Мінск 1989, s. 116; Radaman 2013/1, s. 164–165.
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w czasie i trwał przez kilka ostatnich dziesięcioleci XVI w. Na początku owych 
zmian sprawujący go urzędnicy nosili zwykle tytuł „marszałka JKM powiatu 
[i tu następowała jego nazwa]”, zawierający zarazem obie nomenklatury, mia-
nowicie: starą – marszałka hospodarskiego i nową – marszałka powiatowego, 
a w przypadku Nowogródka – marszałka ziemi nowogródzkiej. Cały proces 
dostosowania starego urzędu do wymogów nowych czasów rozpoczęła kan-
celaria litewska w trakcie reformy z lat 1565–1566, przydzielając zdaje się 
dość przypadkowo poszczególnych marszałków hospodarskich do powiatów100. 
W myśl konstytucji sejmu 1631 r. „O marszałkach powiatowych W.X.Lit.” 
zaliczono ich do urzędników sądowych, więc w jej następstwie kandydaci 
na ten urząd mieli być odtąd obierani przez szlachtę w powiecie, a jednego 
z czterech wybrańców szlachty mianował następnie król101. Ponadto nowo 
mianowanych marszałków w konstytucji z 1631 r. zobowiązano do składania 
przysięgi według roty przypisanej urzędnikom wykonującym władzę sądową102.

Rozszerzenie hierarchii urzędów powiatowych nastąpiło dopiero za panowa-
nia Zygmunta III Wazy, gdy na sejmie warszawskim w 1589 r. utworzono – na 
wzór koronny – urzędy stolnika i podstolego103. Jak jednak wynika z poda-
nych wyżej postanowień III Statutu, już w 1588 r. uwzględniono te dwa urzędy 
w hierarchii powiatowej, więc musiano planować ich utworzenie w tymże 
roku albo nawet wcześniej. Były to urzędy w zasadzie honorowe, dające ich 
posiadaczom tylko miejsce podczas zasiadania i wotowania na sejmiku, ale 
w strukturze urzędniczej ulokowane dość wysoko. 

W okresie od 1633 do 1764 r. widać dwa zjawiska odnoszące się do urzę-
dów powiatowych w WKsL. Pierwszym było powoływanie nowych urzędów. 
Uchwytna jest jedynie pierwsza tego fala, która nastąpiła w 1635 r. i dotyczyła 
cześnika, miecznika, podczaszego oraz skarbnika104. Tłumaczono to potrzebą 
ujednolicania (koekwacji) struktury urzędniczej z koronną, co zapowiedziane 
zostało na sejmie elekcyjnym Władysława IV, a kontynuowane było przez 
niego i jego następców w zasadzie bez stosownych uchwał sejmowych. Z tego 
powodu najczęściej nie jest możliwe wskazanie daty ich utworzenia. Z pew-
nością urzędnicy ci zostali wówczas ustanowieni w powiecie słonimskim, 
bo mamy na to poświadczenie w postaci nominacji, zapewne też w powiecie 

100 ML 529, k. 215-v; Lubawskij, Sejm, Priłożenija, s. 227. O procesie przekształcania się 
marszałków hospodarskich w marszałków powiatowych pisali też: Łappo, WKL, s. 317–321; 
Radaman 2002, s. 123–129.

101 A.B. Zakrzewski, Ograniczenie…, s. 175.
102 VL III 703–704; VC III/2, s. 124.
103 UWKL I, s. 23; UWKL II, s. 27; Radaman 2013/1, s. 166–167.
104 Rachuba, Kandydaci, s. 91–93.
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nowogródzkim, choć brak nam tu takiego potwierdzenia dla miecznikostwa 
(poświadczony w 1641 r. Aleksander Poczapowski zapewne jednak dostał nomi-
nację w 1635 r.), a chyba i w powiecie wołkowyskim, gdzie nie mamy z tego 
roku nominacji na cześnikostwo i miecznikostwo, ale być może potwierdzeni 
źródłowo w 1653 r. cześnik i w 1643 r. miecznik objęli owe urzędy już w 1635 r. 

Za rządów Władysława IV doszło jeszcze do ustanowienia tylko jednego 
urzędu – łowiectwa w powiecie nowogródzkim w 1638 r. Urząd ten pojawił 
się zresztą za rządów tego Wazy w wielu litewskich powiatach, choć nie 
wiadomo, dlaczego nie we wszystkich. W województwie nowogródzkim 
bodaj dopiero Jan Kazimierz utworzył je w powiatach słonimskim (nomi-
nacja w 1665 r.) i wołkowyskim (wzmianka 1653). Ten ostatni Waza na 
tronie ustanowił jeszcze w interesującym nas województwie strażnikostwo 
nowogródzkie (znane już w 1661 r.) i przywrócił przez wiele dziesięcioleci 
nieobsadzane horodnictwo słonimskie (znane już w 1661 r.) oraz koniuszostwo 
wołkowyskie (1655). Utworzył on także urząd dworzanina nowogródzkiego, 
którego zadaniem było „za użyciem strony pojazdy i odprawy wszelakie za 
banicjami jako dworzanin nasz bez żadnej nagany i przeszkody odprawować 
aż do żywota swego”105. Podobne były obowiązki drugiego ze znanych nam 
dworzan – Pawła Karola Czyża, „jako w prawie pospolitym biegłego i umie-
jętnego”, który miał wykonywać je „za banicjami i dekretami sądów naszych 
tak assessorskich jako relacyjnych”. Przy owej nominacji tylko w jej tytule 
podano, że to „Dworzaństwo województwa nowogródzkiego”, a w samym 
tekście nazwany jest dworzaninem WKsL106. Po Piotrze Szabrańskim, Czyżu 
i Samuelu Skiporze nie było nominacji dla następców, więc żywot owego 
urzędu był krótki. Być może stanowił odpowiednik „generała dwornego”, 
czyli woźnego sądowego. W zasadzie mogło ich być jednocześnie bardzo 
wielu, z przydziałami do różnych powiatów, ale tych w naszych spisach 
nie uwzględniamy. W kancelariach litewskich chyba dość szybko się w tym 
zorientowano i urząd zanikł. Dajemy go w naszym wykazie jako interesujący 
przykład nieudanych kreacji urzędniczych.

Za krótkich rządów Michała Wiśniowieckiego pojawiły się jedynie urzędy 
zastępcze, czasowe w okresie wakowania istotnych urzędów sądowych ziem-
skich i grodzkich. Chodzi tu o surogatorie, przy czym w powiecie nowogródz-
kim mamy poświadczenie ich obu w 1671 r., a w powiecie wołkowyskim 
w 1672 r. Panowanie tego króla przyniosło też istotne uregulowania odno-
szące się do nakazu przestrzegania elekcyjności marszałków i podkomorzych 

105 ML 127, k. 152v–153.
106 Tamże, k. 232v–233.
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powiatowych107, co widać było spowodowane coraz częstszymi nominacjami 
monarchów bez stosownej „podkładki” w postaci elekcji na dany urząd 
w powiecie. Dopiero jednak Jan III Sobieski wydatnie zwiększył liczbę 
urzędów ziemskich w powiatach województwa nowogródzkiego (w innych 
litewskich również). W nowogródzkim po ok. 150 latach przywrócił on urząd 
koniuszego, po ok. 70 latach mostowniczego, a do życia powołał krajczostwo 
i obozieństwo; w słonimskim – reaktywował koniuszostwo, a utworzył krajczo-
stwo, obozieństwo, strażnikostwo i zapewne mostownictwo; w wołkowyskim 
wzbogacił hierarchię o budownictwo, horodnictwo, krajczostwo, obozieństwo, 
strażnikostwo i strukczaszostwo. Zwrócić należy też uwagę, że każdy z trzech 
interesujących nas powiatów miał w końcu XVII w. bardzo podobną strukturę 
urzędniczą, z tym iż tylko w powiecie nowogródzkim istniał już dowodnie 
urząd mostowniczego. Nie znaczy to jednak, że w dwu pozostałych go nie 
było, gdyż na początku XVIII w. wiemy o śmierci takowych. Niewątpliwie zaś 
jedynie w powiecie wołkowyskim był urząd strukczaszego, który w powiecie 
nowogródzkim pojawił się dopiero w końcowych latach panowania Augusta II, 
a w powiecie słonimskim w ogóle nigdy nie został ustanowiony. 

W związku z powstawaniem nowych urzędów konieczne było stworzenie 
nowej ich formalnej hierarchii, tak potrzebnej przy awansach i zasiadaniu na 
sejmikach. Dokonano tego konstytucją sejmową w 1677 r., ustalając następującą 
gradację urzędów w całym WKsL – po urzędach ziemskich i grodzkich mieli 
iść: podczaszy, cześnik, horodniczy, skarbnik, łowczy, miecznik, koniuszy, 
oboźny, strażnik, krajczy, mostowniczy i budowniczy108. Oczywiście, były 
w powiatach litewskich wyjątki od tej reguły i dotyczyły one także interesu-
jącego nas tu województwa, ponieważ już na sejmie koronacyjnym 1676 r. 
postanowiono, że horodniczy nowogródzki będzie zajmował miejsce zaraz za 
pisarzem ziemskim na wzór istniejący w województwie witebskim109. Był to 
zresztą postulat szlachty podnoszony przynajmniej od 1652 r.110 Nie uwzględ-
niono w owej hierarchii występujących sporadycznie, tylko w nielicznych 
powiatach, urzędów, np. klucznika, mierniczego czy strukczaszego. 

Obaj królowie Sasi w bardzo niewielkim stopniu powiększyli liczbę urzę-
dów w powiatach województwa nowogródzkiego. I tak August II ustanowił 
budowniczego w powiatach nowogródzkim i słonimskim, strukczaszostwo 
w tym pierwszym oraz mostownictwo w powiecie wołkowyskim. August III 

107 VL V 17. 
108 VL V 532.
109 VL V 440.
110 Czart. 360, nr 174, k. 440-v.
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zadowolił się wydaniem zgody na powołanie surogatorii ziemskich w powia-
tach słonimskim i wołkowyskim.

Wojny połowy XVII w. odbiły się też ujemnie na funkcjonowaniu kancelarii 
litewskich, które nie były w stanie (lub nie chciały, wykorzystując sytuację 
do wzbogacania się) zapanować nad nominacjami na urzędy powiatowe. Stąd 
zaczęła się istna plaga nadań na te same urzędy, zwłaszcza niebędące sądowymi. 
Nominacje dla dwóch osób na ten sam urząd zdarzały się zawsze, zwłaszcza 
wobec funkcjonowania dwu niezależnych kancelarii (wielkiej i mniejszej), choć 
były zakazane już przez III Statut Litewski (rozdz. I, art. 33) oraz konstytucją 
z 1613 r.111 Proces ten jednak przybrał patologiczne i niekontrolowane rozmiary 
mniej więcej od połowy XVII w., co zbiegło się z zamieszaniem w państwie 
wynikłym z wojen wewnętrznych i zewnętrznych. Jeśli więc szlachta była 
zainteresowana nowymi urzędami ze względu na wyraźnie wzrastającą jej 
megalomanię i tytułomanię, to jednocześnie domagała się jednak ukrócenia 
praktyki niekontrolowanego nadawania tych samych urzędów różnym oso-
bom. Stąd w 1669 r. sejm wymógł na nowym królu Michale prawo, by nie 
wydawano dwóch przywilejów na jeden urząd112. Nic to natomiast nie dało, 
a wręcz przeciwnie – zjawisko przybierało na sile, w czym zainteresowane były 
kancelarie, bo nie tylko miały większe dochody z wydawanych nominacji, ale 
jeszcze dodatkowe profi ty z ciągnących się następnie długotrwałych procesów 
między zainteresowanymi o ważność ich przywilejów. Rozpowszechnił się też 
proceder handlu urzędami113. Niemożność wyegzekwowania prawa potwier-
dzają zakazy umieszczone w kolejnych paktach konwentach zatwierdzanych 
przez Jana III i Augusta II oraz konstytucje sejmowe z 1699 i 1717 r.114 
Sprzeciwiono się też wówczas dawaniu nominacji na urzędy z tzw. okien-
kami i Koroniarzom niemającym dóbr w WKsL. Wszystko to nie przynosiło 
efektów, stąd i w naszym spisie nierzadkie jest jednoczesne używanie tego 
samego tytułu przez kilka osób. Jednak wcale nie tak prosto jest, jak uważa 
się niekiedy w spisach urzędników koronnych, wydzielić „właściwych” (rze-
czywistych) urzędników (jako osiadłych na danym terenie) od „tytularnych” 
(bo nieosiadłych) i to nawet nie z powodu braku spisów obywateli danego 
powiatu115. Problem w tym, że wielu z owych „tytularnych” uważało się za 

111 VL III 172.
112 VL V 23.
113 Zob. M. Wójciuk, Urzędnicy ziemscy województwa brzesko-litewskiego w czasach saskich, 

„Wschodni Rocznik Humanistyczny”, t. II, 2005, s. 100.
114 VL V 267; VL VI 20, 61, 242–243.
115 M. Czeppe, „Tytularne” urzędy ziemskie w czasach Augusta III, „Kwartalnik Historycz-

ny”, R. CVI, 1999, nr 3, s. 78–88; taż, Uzupełnienia, tamże, R. CVII, 2000, nr 3, s. 167–169.
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uprawnionych do tytułu danego powiatu z racji powiązań rodzinnych (ślubu 
z tuziemką, pochodzenia matki etc.), posiadania w nim kawałka ziemi (nawet 
bez poddanych), dzierżawy etc. Znane są przypadki, gdy urząd był przekazy-
wany przez teścia zięciowi z innego powiatu zamiast części posagu! W gruncie 
rzeczy jedynie urzędy elekcyjne, sądowe ziemskie i grodzkie winny być obsa-
dzane przez obywateli „dawno osiadłych”, czego sami współobywatele mieli 
możliwość dopilnować i niekiedy rzeczywiście sprzeciwiali się nominacjom 
ludzi obcych. Proces ten trwał aż do upadku Rzeczypospolitej, acz od połowy 
XVIII w. starano się nad tym zapanować i w zasadzie za panowania Stanisława 
Augusta zjawisko „nieformalnych” (niepotwierdzonych dokumentem nadania 
wpisanym do Metryki Litewskiej lub oblatowanym w księgach grodzkich, 
uzyskanych ad male narrata) nominacji występowało już rzadko (pomijamy 
te dla ziem odpadłych od Rzeczypospolitej). 

Katastrofalne dla całego Wielkiego Księstwa, w tym i województwa nowo-
gródzkiego, okazały się lata 1648–1667, czyli najpierw zmagania z wojskami 
kozackimi wysyłanymi przez Bohdana Chmielnickiego i wspierającymi je 
w różnych rejonach południowej Białorusi oddziałami chłopsko-mieszczań-
skimi, a od 1654 r. z najazdem wojsk moskiewskich i okupacją przez nie 
większości kraju z Wilnem, Kownem i Grodnem. W końcu lata i wczesną 
jesienią 1655 r. wojska cara moskiewskiego Aleksego Michałowicza Romanowa 
zajęły też większość województwa nowogródzkiego z Nowogródkiem i Sło-
nimiem (ale nie Wołkowyskiem), a duża część szlachty z trzech tworzących 
go powiatów złożyła mu przysięgę na wierność, w tym wojewoda i kaszte-
lan, choć wielu z nich tylko z powodów taktycznych, chwilowo116. Okupant 
nie zainstalował tu jednak, w przeciwieństwie do kilku innych województw, 
własnej administracji, z wojewodami na czele. Niemniej pozostawił załogę 
wojskową w Nowogródku. Oddalenie tych ziem od ważnych dla Moskwy 
centrów władzy (Wilna, Mińska) skutkowało stosunkowo lekkim przebiegiem 
okupacji w następnych latach, zwłaszcza że poza władzą carską pozostawały 
tu twierdze w Słucku, Nieświeżu i Lachowiczach, dokąd chroniła się w razie 
potrzeby ludność (głównie szlachta) Nowogródczyzny. Wznowienie w 1658 r. 
wojny Rzeczypospolitej z Rosją przyniosło szybkie wyzwolenie województwa 
z rąk moskiewskich. W początku 1660 r. wojska carskie pod wodzą Iwana 

116 Г.М. Сагановiч, Невядомая вайна, 1654–1667, Мiнcк 1995, s. 52; Rejestr przysięgowy 
1655, s. 73–88, 109–111; Л.В . Заборовский, Великое Княжество Литовское и Россия во 
время польского потопа (1655–1656 гг.). Документы, исследование, Москва 1994, s. 110; 
Б.Н. Флоря, Русское государство и его западные соседи (1655–1661 гг.), Москва 2010, 
s. 41–42, 75; W.F. Wilczewski, Spustoszenia wojenne w dekanacie słonimskim w czasie najścia 
moskiewskiego w połowie XVII wieku, „Nasza Przeszłość”, t. 94, 2000, s. 245–298.
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Chowańskiego ponownie weszły do Nowogródczyzny (sam Nowogródek zajęły 
18 lutego t.r.) ku przerażeniu mieszkańców, którzy tym razem nie uniknęli 
kontrybucji, rabunków, zniszczeń i niewoli. Armia Chowańskiego nie przeszła 
bowiem tylko przez ziemię nowogródzką w marszu na zachód, ale stacjono-
wała tu w czasie kilkumiesięcznego oblężenia Lachowicz (marzec–czerwiec). 
Owa druga okupacja moskiewska tym razem nie trwała jednak długo, bo już 
latem 1660 r. wojska litewsko-polskie ponownie wyzwoliły Nowogródczyznę 
w trakcie wspaniałej ofensywy znaczonej pogromem wojsk Chowańskiego 
pod Połonką (28 czerwca)117.

Okres wojen połowy XVII w. przyniósł województwu nowogródzkiemu 
straty demografi czne i zniszczenia. Według Józefa Morzego nie były one tak 
duże jak w większości województw litewskich, a wręcz przeciwnie – obok 
Żmudzi należały do najmniejszych, gdyż wynosiły jedynie 35,4% stanu przed-
wojennego, podczas gdy w Połockiem czy Mścisławskiem straty ludności 
przekraczały 70%, a sąsiednie województwo mińskie utraciło prawie 62% 
mieszkańców118. Niemniej straty te (śmierć, masowe deportacje w głąb Rosji 
rzemieślników i chłopów, ucieczki na tereny mniej zdewastowane) odbiły się nie 
tylko na poziomie życia, ale i na funkcjonowaniu szlachty w życiu publicznym. 
Zamki lub dwory starościńskie, będące dotąd miejscami odbywania sejmików 
i zjazdów, rozpraw sądowych i przechowywania ksiąg (podkomorskich, sądów 
ziemskich i grodzkich) uległy dewastacji uniemożliwiającej często dalsze ich 
użytkowanie. Trzeba zresztą wziąć pod uwagę to, że już przed owymi woj-
nami sytuacja lokalowa sądów w powiatach litewskich nie była zadowalająca, 
czemu starano się jednak zaradzić, przeznaczając specjalne budynki na skła-
dowanie ksiąg sądowych i prowadzenie rozpraw. W jakiejś mierze dotyczyło 
to i województwa nowogródzkiego. Wiemy, że na sejmie 1638 r. na prośbę 
posłów nowogródzkich stany sejmujące zgodziły się, by jedną z wież zamku 
w Nowogródku wykorzystać na archiwum dla ksiąg ziemskich i trybunalskich, 
choć wymagała ona gruntownego remontu, na co szlachta miejscowa musiała 
znaleźć fundusze119. Bez wątpienia sytuacja uległa pogorszeniu, gdy w 1652 r. 
ogromny pożar strawił dużą część Nowogródka120, choć nie przeszkodziło to 
odbyciu w zamku sejmiku w marcu 1653 r.121 Na sejmie 1661 r. spustoszonemu 
miastu udzielono jednak czteroletniego zwolnienia z płacenia podatków122. 

117 K. Kossarzecki, Kampania roku 1660 na Litwie, Zabrze 2005, s. 244, 257–258.
118 J. Morzy, dz. cyt., tab. 25.
119 VL III 963.
120 Czart. 360, nr 174, k. 440-v; VL IV 384 (Miasto Nowogrodek).
121 LMAVB, F. 198–7, s. 1–4.
122 VL IV 821.
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W 1654 r. ofi arą pożaru padł Słonim123, a na sejmie 1661 r. posłowie 
słonimscy poinformowali, że ich powiat jest „przez nieprzyjaciela niemal do 
szczętu spalony, y zrabowany, a ustawicznemi przechodami żołnierskimi oboyga 
narodow woyska, zruinowany”124. Jedynie Wołkowysk nie ucierpiał drastycznie 
od klęsk elementarnych, choć powiat jako taki także był zrujnowany przez 
wojska moskiewskie i własne125. W sumie obraz województwa po zakończeniu 
wojen w 1667 r. był typowy dla ziem Wielkiego Księstwa – ruina gospodarcza, 
ogromne straty demografi czne, dezorganizacja życia publicznego, wewnętrzne 
konfl ikty fakcji magnackich miały wpływ na obraz społeczeństwa. Było ono 
zastraszone, zdemoralizowane, wycieńczone i mocno zubożałe. 

Ogromne zniszczenia w miastach, w tym zwłaszcza zamków i dworów 
hospodarskich, negatywnie wpłynęły na możliwość działania instytucji sądo-
wych i parlamentarnych. Na Litwie to właśnie one były tradycyjnie miejscami 
posiedzeń sądów podkomorskich, ziemskich i grodzkich, choć w praktyce 
różnie z tym było w poszczególnych powiatach. I tak w Nowogródku instytucje 
sądowe tradycyjnie mieściły się na zamku. Ale już w 1652 r. mamy informację, 
że kancelaria grodzka znajdowała się w „domu pana Andrzeja Hutorowicza, 
podpiska grodzkiego nowogródzkiego na ulicy Bielickiej”126. Niestety, nie 
mamy przekazów źródłowych, które informowałyby nas o miejscach działania 
kancelarii nowogródzkich, ale zapewne nadal głównie był to zamek127.

W Słonimie od dawna owe kancelarie były porozrzucane po mieście, 
zmieniały też adresy. I tak np. wiemy, że w 1603 r. kancelaria grodzka znaj-
dowała się w domu pana Wapnowskiego na ulicy Nowej128. W 1639 wraz 
z księgami mieściła się w domu Jana Płaskowickiego na ulicy Zamkowej129. 
Po zniszczeniach wojennych problemy z funkcjonowaniem sądownictwa 
i życia publicznego narastały, bo nie było już gdzie urzędować i zbierać się 
na obrady. Miasto było poważnie zniszczone130. W efekcie na usilną prośbę 
posłów słonimskich, którzy skarżyli się, „iż sądów Ziemskich Grodzkich, 
Sejmików y wszelskich zjazdów publicznych odprawowaniu mieysca nazna-
czonego nie maią”, na sejmie warszawskim 1677 r. postanowiono, że szlachta 
tego powiatu ma w zamku „sklep na chowanie xiąg lubo stary restaurować, 

123 VL IV474 (Pewne miasta pogorzałe w W. X. Lit.).
124 VL IV 825.
125 VL IV 583, 826.
126 LwNNB, F. 5, dz. I, nr 7291, s. 1.
127 Niezabitowski, s. 124–125.
128 NGABM, F. 1785, inw. 1, nr 19, k. 44v; Zaliwaka 2011, s. 16.
129 NGABM, F. 1737, nr 23, k. 55 i passim.
130 VL V 638.
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lubo nowy wymurować”131. W Wołkowysku sądy grodzkie odprawiały się 
początkowo we dworze królewskim132, potem owe miejsca były zmienne. 

Panowanie Augusta II w pierwszych latach charakteryzowało się ciągłymi 
niepokojami wewnętrznymi na Litwie. Już obiór tego elektora saskiego miał 
licznych przeciwników z obozu Sapiehów, choć ostatecznie władcy udało się 
skłonić ówczesnych litewskich hegemonów do zaakceptowania jego władzy. 
Co więcej, postanowił on zakończyć ich dominację i postawił na wspiera-
nie tzw. republikantów litewskich. Był to swego rodzaju ruch szlachecki, 
kierowany jednak przez niemogących się pogodzić z marginalizacją kilku 
magnatów, z których w pewnej chwili jednym z najważniejszych okazał się 
Karol Stanisław Radziwiłł, ostatecznie kanclerz wielki, mający duże wpływy 
w województwie nowogródzkim. Potrafi ł on wykorzystać niezadowoloną 
z dominacji sapieżyńskiej szlachtę, a zwłaszcza tę jej część, która trzymała 
w zastawie lub dzierżawiła majątki wchodzące w skład ogromnych tzw. dóbr 
neuburskich. Była ona liczna, bardzo wpływowa i obawiała się, że przejęcie 
tych dóbr przez Sapiehów może negatywnie wpłynąć na ich stan posiadania. 
Stronnikami sapieżyńskimi byli tu jednak m.in. wojewoda Stefan Tyzenhauz 
i kasztelan Stefan Alexandrowicz, mający również zastępy popleczników, co 
przyniosło paraliż istotnych instytucji życia publicznego i sądownictwa ziem-
skiego. Walczące ze sobą fakcje zrywały bowiem sejmiki elekcyjne, by nie 
dopuścić do wyboru ludzi z wrogiego obozu. W tej sytuacji przez dziesiątki 
lat wakowały w trzech interesujących nas tu powiatach urzędy chorążych, 
podkomorzych i całe składy sądów ziemskich, przy czym mniej dotyczyło 
to powiatu słonimskiego niż dwu pozostałych. Ów paraliż tak istotnych dla 
szlachty instytucji sądowych z jednej strony spowodował wzrost znaczenia 
sądów grodzkich, które stale funkcjonowały, ale z drugiej umożliwił reformę 
całego sądownictwa ziemskiego w 1764 r. Do zamieszania wewnętrznego 
doszła jeszcze przeprowadzona przez króla Szwecji Karola XII, a poparta 
przez Sapiehów, elekcja na króla Polski Stanisława Leszczyńskiego (1704). 
To on w czasie swych krótkich rządów mianował wojewodę i dwu kasztela-
nów nowogródzkich oraz po dwu starostów sądowych w Słonimie i Wołko-
wysku. Z owych nominatów jedynie wojewoda (Jan Radziwiłł) i kasztelan 
(Antoni Nowosielski) zostali potwierdzeni przez Augusta II po jego powrocie 
na tron w 1709 r.

Powrót ten nie spowodował jednak uspokojenia kraju, a przede wszyst-
kim nie zlikwidował trawiących Litwę chorób – wielokrotnych nominacji na 

131 VL V 531.
132 NGABM, F. 1710, nr 3, k. 60.
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urzędy lub po prostu bezprawnego używania tytułów owych urzędów oraz 
paraliżu życia sejmikowego, zwłaszcza gdy chodziło o sejmiki elekcyjne 
na urzędy powiatowe. Jednym z najważniejszych był urząd pisarza ziem-
skiego nowogródzkiego z powodu łączenia przez niego funkcji pisarskiej 
w Trybunale Głównym kadencji nowogródzkiej (kadencji ruskiej w latach 
parzystych). Był to więc urząd istotny w walce fakcji magnackich o wpływy 
w Trybunale, z których każda chciała mieć na nim swojego człowieka. Brak 
pisarza nowogródzkiego też był dla nich korzystny, bo wówczas pisarza 
trybunalskiego wybierano spośród deputatów. W sytuacji zawakowania pisar-
stwa ziemskiego nowogródzkiego pojawiały się ogromne trudności z elekcją 
następcy. Urząd ten za panowania Augusta II i Augusta III był zajęty tylko 
w latach 1720–1734 (Stanisław Michał Haraburda). Nie znaczy to, że nie 
próbowano wybrać jego następcy, ale bez powodzenia, bo elekcje były rwane 
lub w ogóle do nich nie dochodziło. I tak np. w 1737 r. zerwano sejmik 
gospodarski nowogródzki, żeby nie zostali wybrani posłowie do wojewody 
nowogródzkiego po uniwersał na sejmiki elekcyjne. Powodem były pogłoski, 
że sejmiki takie byłyby fi kcją, skoro już wydane zostały przywileje na owe 
urzędy (co nie było prawdą)133. Gdy w wyborach do Trybunału w 1740 r. 
zwyciężyli Sapiehowie i – wobec braku pisarza nowogródzkiego – ich 
kandydat Mikołaj Tadeusz Łopaciński został pisarzem kadencji ruskiej, 
zaprotestował wojewoda nowogródzki Mikołaj Faustyn Radziwiłł. Podjął on 
kolejną próbę elekcji pisarza ziemskiego nowogródzkiego, którym miałby być 
Stanisław Łopot. W tej sytuacji Sapiehowie przeszkadzali temu przez swoich 
zwolenników w województwie nowogródzkim. Radziwiłł nie zwracał jednak 
uwagi na szlacheckie sprzeciwy i próbował otrzymać przywilej na pisarstwo 
dla Łopota, ale Sapiehom udało się to zablokować przy pomocy kanclerza 
litewskiego Jana Fryderyka Sapiehy134.

Oprócz pisarza ziemskiego nowogródzkiego od końca panowania Augu-
sta II nieobsadzone były inne elekcyjne urzędy nowogródzkie: podkomorzego, 
podsędka i sędziego ziemskiego. Funkcjonował tylko urząd chorążego nowo-
gródzkiego, ale po śmierci Piotra Sowicza Korsaka w 1750 r. i on nie został 

133 A. Мацук, Павятовыя соймікі ў сацыяльна-палітычным жыцці Вялікага Княства 
Літоўскага (1697–1764 гг.), Вільня 2023, s. 512.

134 A. Macuk, Wybór pisarzy Trybunału Wielkiego Księstwa Litewskiego w latach 40. XVIII w., 
w: Rzeczpospolita państwem wielu narodowości i wyznań. XVI–XVIII wiek, red. T. Ciesielski, 
A. Filipczak-Kocur, Warszawa–Opole 2008, s. 107; tenże, Элекцыйныя соймікі ў панаванне 
Аўгуста ІІІ (1735–1763 гг.), w: Парламентарызм у Вялікім Княстве Літоўскім у XVIII 
стагоддзі. Актуальные проблемы истории и культуры, red. А. Мацук, R. Jurgaitis, Минск 
2020, s. 168–169.
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już obsadzony. Nic nie wiemy, aby podejmowane były próby zwoływania 
sejmików elekcyjnych na urzędy do końca panowania Augusta III135. 

Od końca panowania Augusta II nieobsadzone były też urzędy elekcyjne 
w powiecie słonimskim. Jeszcze podczas sejmiku gospodarskiego 1733 r., nie 
zwracając uwagi na pogłoski o śmierci króla, szlachta tutejsza przeprowadziła 
wybory urzędników elekcyjnych. W ich trakcie doszło do zaciętej walki o urząd 
chorążego pro tunc. W tym samym roku na sejmiku przedkonwokacyjnym 
konfl ikt między dwoma głównymi konkurentami do tego urzędu – sędzicem 
ziemskim słonimskim Marcinem Połubińskim i strażnikiem słonimskim Igna-
cym Łaniewskim Wołkiem – zaognił się. Zwyciężył Połubiński, ale z inicjatywy 
Łaniewskiego sejmik został oprotestowany i tylko zawiązanie konfederacji 
zapobiegło jego zerwaniu. Konfl ikt jednak trwał nadal, bo przeciw Połubiń-
skiemu protestowała część szlachty słonimskiej na sejmiku przedelekcyjnym 
14 lipca 1733 r. Na popisie szlachty 3 sierpnia 1733 r. postanowiono, że 
właśnie Marcin Połubiński ma przyprowadzić chorągiew powiatową na sejm 
elekcyjny, a dopiero tam ma zostać podjęta decyzja, kto będzie chorążym pro 
tunc. Pozwoliło to Połubińskiemu nadal tytułować się chorążym pro tunc, 
choć w niektórych dokumentach nazywany był chorążym136. Po jego śmierci, 
już w 1740 r., chorążym tytułował się Ignacy Łaniewski Wołk, mimo że brak 
informacji o jego wyborze na ów urząd. Z pewnością i on był tylko chorążym 
pro tunc, ale z tytułem chorążego słonimskiego fi guruje w nominacji 22 listo-
pada 1744 r. na urząd pisarza wielkiego litewskiego137, a także w protestacji 
przeciwko sejmikowi gromnicznemu słonimskiemu w 1744 r. i w „skrypcie 
testymonialnym” wydanym na sejmiku gospodarskim słonimskim 1744 r. dla 
Macieja Raka138. Co więcej, jako „normalny” chorąży występuje w korespon-
dencji różnych osób tego czasu139, a nawet tak tytułowany jest w mowach do 
króla i królowej z 13 października 1740 r.140 

Inne urzędy elekcyjne słonimskie były nieobsadzone do sejmików elekcyj-
nych 22–27 stycznia 1748 r., które odbyły się pod dyrekcją łowczego litew-
skiego Ignacego Łaniewskiego Wołka. Już na pierwszym z nich umówiono 

135 A. Мацук, Элекцыйныя соймікі…,, s. 170.
136 A. Мацук, Грамадска-палітычнае жыццё Вялікага Княства Літоўскага ў часы 

бескаралеўя 1733–1735 гг., Мінск 2020, s. 88, 124–126, 231–232, 248, 286, 318.
137 U XI 995.
138 NGABM, F. 1737, nr 35, k. 39–v, 49.
139 AR, dz. IV, nr 867, k. 428; AR, dz. V, nr 14132, k. 10: J. Scypion do M.K. Radziwiłła, 

Szczuczyn 2 IX 1742; tamże, nr 18878, k. 144: W. Żaba do M.K. Radziwiłła, Nowogródek 
10 X 1742. 

140 Racz. 3380, b.p.
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się, że zerwanie choć jednego z nich równoznaczne będzie z zerwaniem 
wszystkich. W tej sytuacji zakończyły się one sukcesem, choć przeciwko 
elekcji marszałka była zaniesiona protestacja. Interesujące, że wybrani na tych 
sejmikach kandydaci na urzędy zrezygnowali z konkurencji na rzecz jednego. 
W efekcie August III tylko potwierdził wybór szlachty, choć w nominacjach 
pozostawiono passus o wyborze z czterech przedstawionych kandydatów. 
Faktycznie w taki sposób odbywało się ograniczenie prerogatyw władzy 
królewskiej w nominacji urzędników elekcyjnych141.

W powiecie wołkowyskim wybory na urzędy elekcyjne za panowania 
Augusta III odbyły się 5–9 października 1739 r. Podobnie jak w powiecie 
słonimskim już na pierwszym sejmiku 5 października t.r. szlachta podjęła 
decyzję, że w wypadku zerwania jednego z sejmików elekcyjnych wszystkie 
inne będą uznane za zerwane. Oprócz tego uzgodniono, że uprzywilejo-
wani urzędnicy mają przysięgać w grodzie miejscowym, a nie w Trybunale 
Litewskim. Dyrektorem wszystkich sejmików elekcyjnych został horodniczy 
wołkowyski Dominik Marcjan Suchodolski, a wybrani na nich kandydaci 
zrezygnowali na rzecz jednego, choć w przywilejach zapisano, że August III 
miał do wyboru czterech kandydatów. Był to kolejny przykład ograniczenia 
władzy króla w nominacji urzędników elekcyjnych142.

Mówiliśmy już o rozpowszechnionym zjawisku występowania kilku 
osób z tym samym tytułem, za co – w przypadkach znanych nominacji na te 
urzędy – winę ponosiły litewskie kancelarie, niekonsultujące ze sobą wydawania 
przywilejów, niepilnujące, aby przestrzegane było prawo statutowe i sejmowe. 
Oczywiście najczęściej owe podwójne (potrójne etc.) nominacje dotyczyły 
urzędów tytularnych, rzadko zaś wyższych urzędów ziemskich. Za rządów 
Augusta III zdarzyło się jednak kilka wyjątków. I tak 10 czerwca 1740 r. 
przywileje na urząd podkomorzego wołkowyskiego otrzymali jednocześnie 
podstoli wołkowyski Michał Chłusowicz i skarbnik wołkowyski Michał Sieheń, 
chociaż podobno po elekcji na ten urząd 6 października 1739 r. miało dojść 
do zgodnej rezygnacji trzech kandydatów na rzecz czwartego (nie wiemy 
którego). Przywilej dla Chłusowicza wystawiony został w kancelarii wielkiej 
Jana Fryderyka Sapiehy, a dla Siehenia – przez podkanclerzego Michała Czar-
toryskiego. Już 20 sierpnia 1740 r. Michał Sieheń podał manifest przeciwko 
Michałowi Chłusowiczowi. Szybka śmierć Siehenia wydawała się sprawę 
zakończyć, ale jego synowie i zwolennicy nie dopuścili Chłusowicza do zajęcia 

141 A. Мацук, Элекцыйныя соймікі…, s. 170–174; A.B. Zakrzewski, Ograniczenie…, 
s. 173–185.

142 A. Мацук, Элекцыйныя соймікі…, s. 174–176.
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miejsca podkomorzego na sejmiku gromnicznym 1742 r., co doprowadziło 
do jego zerwania. Ostatecznie jednak udało się osiągnąć zgodę – Chłusowicz 
zajął miejsce podkomorzego, a syn zmarłego Michała Siehenia – Jan, jako 
kompensatę, otrzymał urząd łowczego wołkowyskiego143. 

Jeszcze bardziej interesująca sytuacja zaistniała w 1743 r. po śmierci 
chorążego wołkowyskiego Kazimierza Kołłątaja i pisarza ziemskiego woł-
kowyskiego Franciszka Bielawskiego. Głównym kandydatem na chorąstwo 
był sędzia ziemski wołkowyski Władysław Bychowiec, a rzekomo na sęstwo 
po nim – Teofi l Domasławski, wojski wołkowyski. Tymczasem wydaje się, 
że Domasławski, zdając sobie sprawę z trudności odbycia elekcji na chorą-
żego, chciał zostać chorążym doraźnym (pro tunc). Bychowiec zorientował 
się w zamiarach Domasławskiego, które wszak uderzały w jego plan objęcia 
„normalnego” chorąstwa, i nie dopuścił do wyboru go na chorążego pro tunc. 
W tej sytuacji Domasławski zgłosił swą kandydaturę na chorążego, co w prak-
tyce uniemożliwiło wybór chorążego wołkowyskiego na sejmiku elekcyjnym. 
Do końca panowania Augusta III szlachta wołkowyska jeszcze wielokrotnie 
podejmowała próby obioru chorążego i pisarza ziemskich wołkowyskich, ale bez 
powodzenia144. Zmagania fakcji i ambicje szlachty ubiegającej się o jakiś urząd 
elekcyjny w pełni sparaliżowały sejmiki elekcyjne. Było to zresztą zjawisko 
charakterystyczne dla całego Wielkiego Księstwa Litewskiego za panowania 
Sasów, kiedy to przez wiele lat wakowały elekcyjne urzędy powiatowe. 

Interesujące dla funkcjonowania urzędów grodzkich na Litwie są dwa 
poniższe przypadki – pierwszy dotyczy pisarza grodzkiego nowogródzkiego 
Stanisława Bykowskiego Łopota (1739–1768), który często znajdował się 
poza granicą swego województwa. Dlatego w sądzie grodzkim powoływano 
pisarza grodzkiego pro tunc. Tak więc pisarzami za Augusta III byli tam: 
chorążyc nowogródzki Marcin Sowicz Korsak, starosta jeśmoński Kazimierz 
Ignacy Sowicz Korsak, rotmistrz nowogródzki Stanisław Sowicz Korsak, 
Antoni Tuhanowski, horodniczy nowogródzki Jan Franciszek Jabłoński, łow-
czy starodubowski Hieronim Kiersnowski, rotmistrz nowogródzki Konstanty 
Płaskowicki, podczaszy mścisławski Antoni Woyna Jasieniecki i koniuszyc 
nowogródzki Kazimierz Jeśman145. Nie znamy innego wypadku na terenie 
Wielkiego Księstwa Litewskiego, żeby tyle osób wykonywało zastępczą pracę 
w sądach grodzkich za jednego z urzędników. 

143 Tamże, s. 176–177.
144 Tamże, s. 177–179.
145 NGABM, F. 1730, nr 17, k. 102; nr19, k. 186; nr 20, k. 1; nr 25, k. 883 i 886; nr 27, 

k. 911; nr 32, k. 532; nr 33, k. 128; nr 36, k. 698.
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Drugi przypadek to walka o surogatorię grodzką nowogródzką po śmierci 
13 grudnia 1754 r. Jerzego Radziwiłła, wojewody nowogródzkiego. Już 14 stycz-
nia 1755 r. w Trybunale Litewskim został aktykowany instrument podskarbiego 
litewskiego Jerzego Flemminga z 2 stycznia t.r. na urząd surogatora grodzkiego 
nowogródzkiego dla Stanisława Łopotta146, w czym dopomógł mu łowczy wielki 
litewski Ignacy Łaniewski Wołk. Tymczasem ekonomię nowogródzką uzyskali 
Eliasz Mogilnicki i Jan Bułhak ku niezadowoleniu wielu szlachciców. Łopott 
zwrócił się więc do wojewody wileńskiego Michała Kazimierza Radziwiłła, 
by ten uzyskał dla niego u przyszłego wojewody nowogródzkiego kredens na 
pisarstwo grodzkie, gdyż zabiegi o ten urząd już kosztowały go 125 talarów 
bitych147. Niestety dla Łopotta 1 lutego 1755 r. w Trybunale Litewskim został 
aktykowany kredens na surogatora grodzkiego nowogródzkiego dla Eliasza 
Mogilnickiego, który złożył przysięgę i zażądał wydania ksiąg sądu grodz-
kiego, które regent grodzki nowogródzki przekazał mu. W owym kredensie 
był, co prawda, wymieniony poprzedni instrument dla Łopotta, ale z infor-
macją, że został wydany przez podskarbiego litewskiego do przywileju króla. 
Kiedy kredens otrzymał Mogilnicki, to Flemming wydał mu nowy instrument 
i skasował poprzedni dla Łopotta148. Ponieważ Flemming był jednym z lide-
rów Familii, to jego decyzja powinna być, jak się wydaje, wynikiem ustaleń 
w tym stronnictwie. Tymczasem Mogilnickiego w walce z Łopottem o urząd 
surogatora popierał sam lider Familii, kanclerz Michał Czartoryski149, a więc 
Flemming nie uzgodnił z nim swych poczynań. W takiej sytuacji Łopott 
zwrócił się do wojewody wileńskiego Michała Kazimierza Radziwiłła, przy-
wódcy fakcji tzw. nieświeskiej, z prośbą o ochronę jego praw i przywilejów 
na najbliższym sejmiku. Stwierdził on, że jego przysięga złożona na podsta-
wie instrumentu podskarbiego litewskiego i według „dawnych zwyczajów” 
została uznana za ważną. Przypomniał, że wcześniej Domasławski próbował 
w ten sam sposób kwestionować jego prawa, ale przy pomocy Radziwiłła 
wtedy zwyciężył150. Co więcej, zebrana na sejmiku gospodarskim w 1755 r. 
szlachta nowogródzka podjęła postanowienie o prowadzeniu „tak aktów, 
jako też importancji podymnego” przez urzędników grodzkich ustawionych 
przez zmarłego wojewodę Jerzego Radziwiłła do czasu objęcia urzędu przez 

146 LVIA, SA 119, k. 289–290v.
147 AR, dz. V, nr 8922, cz. 2, k. 79–80: S. Łopott do M.K. Radziwiłła, Zdzięcioł 15 I 1755.
148 LVIA, SA 119, k. 368–369v.
149 LVIA, F. 1135, inw. 14, nr 18, k. 238: M. Czartoryski do M. Łopacińskiego, Wołczyn 

4 III 1755.
150 AR, dz. V, nr 8922, cz. 2, k. 81–83: S. Łopott do M.K. Radziwiłła, Słoboda Jachimowska 

pod Horwalem 29 I 1755.
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nowego wojewodę151. Było to przeciwne prerogatywom urzędu surogatora 
grodzkiego. Tymczasem Eliasz Mogilnicki 5 lutego 1755 r. zaprotestował 
przeciwko stolnikowi nowogródzkiemu Joachimowi Chreptowiczowi, horod-
niczemu nowogródzkiemu Janowi Jabłońskiemu, podczaszemu nowogródz-
kiemu Franciszkowi Wereszczace, koniuszemu nowogródzkiemu Michałowi 
Krzyszyłowskiemu, mostowniczemu nowogródzkiemu Józefowi Piotrowiczowi, 
a także byłym urzędnikom grodzkim nowogródzkim – podwojewodziemu 
Antoniemu Rdułtowskiemu, oboźnemu i sędziemu grodzkiemu Ignacemu 
Kazimierzowi Korsakowi, wojskiemu i pisarzowi grodzkiemu Stanisławowi 
Łopottowi, którzy na sejmiku gospodarskim nowogródzkim w 1755 r. spisali 
laudum przeciwne w wymowie prerogatywom władzy urzędu surogatora 
grodzkiego nowogródzkiego152. Walka o ten urząd trwała do wyznaczenia 
nowego wojewody nowogródzkiego. Został nim 23 maja 1755 r. Józef Jabło-
nowski, co skomplikowało obsadę grodu nowogródzkiego. Wśród kandydatów 
znajdowali się bowiem tak protegowani przez Michała Kazimierza Radziwiłła 
byli urzędnicy grodzcy, jak i inni – Felicjan Daneyko, Józef Kaszyc, Eliasz 
Mogilnicki i Jan Bułhak153. Jabłonowski przy pomocy Stanisława Łopotta 
(któremu już potajemnie dał kredens na pisarstwo grodzkie) próbował uzyskać 
od Radziwiłła i jego protegowanych korzyści fi nansowe, rozgłaszając, że za 
uzyskanie urzędów grodzkich zwolennicy Familii zaoferowali Jabłonowskiemu 
5 tys. czerwonych złotych, a za jeden z tych urzędów tysiąc czerwonych 
złotych. Radziwiłł na te informacje zareagował wściekłością. Oświadczył, że 
nawet w przypadku nadania jednego urzędu grodzkiego zwolennikom Familii 
Jabłonowski zostanie „znanym wrogiem” Radziwiłłów. Wysłał do Jabłonow-
skiego prośbę o wystawienie kredensów na urzędy grodzkie jeszcze przed 
wjazdem na województwo nowogródzkie. Jednocześnie Łopott zaproponował 

151 NGABM, F. 1730, inw. 1, nr 29, k. 63–64v.
152 LVIA, SA 119, k. 717–718v.
153 LwNNB, F. 103, dz. I, nr 5386, k. 1–3: M.K. Radziwiłła do J. Jabłonowskiego, Nieśwież 

21 VII 1755; nr 5388, k. 1–3: tenże do tegoż, Nieśwież 21 VIII 1755; nr 5364, k. 1–2: K. Kor-
sak do M.K. Radziwiłła, Nieśwież 13 VIII 1755; nr 5377, k. 1–4: B. Radziwiłłowa do K. Ja-
błonowskiej, Zdzięcioł 7 VII 1755; nr 5367, k. 1–2: S. Łopot do J. Jabłonowskiego, Mińsk 
13 VI 1755; nr 5378, k. 1–2: H.F. Radziwiłł do J. Jabłonowskiego, Słuck 24 VI 1755; nr 5379, 
k. 1: H.F. Radziwiłł do K. Jabłonowskiej, Słuck 24 VI 1755; nr 5383, k. 1: M.K. Radziwiłł do 
J. Jabłonowskiego, Słuck 23 VI 1755; nr 5382, k. 1–2: M.K. Radziwiłła do J. Jabłonowskiego, 
Nieśwież 19 VI 1755; nr 5384, k. 1–2: M.K. Radziwiłł do J. Jabłonowskiego, Słuck 23 VI 1755; 
nr 5363, k. 1–3: J. Kaszyc do J. Jabłonowskiego, 24 VI 1755; nr 5372, k. 1: E. Mogilnicki do 
J. Jabłonowskiego, 7 VIII 1755; nr 5399, k. 1–2: Sz. Siruć do J. Jabłonowskiego, Kowno 26 VII 
1755; nr 5369, k. 1–2: F. Daneyko do J. Jabłonowskiego, Wilno 22 VIII 1755; nr 5354, k. 1: 
J. Bułhak do J. Jabłonowskiego, 28 VI 1755.
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byłym urzędnikom grodzkim nowogródzkim, aby za pozostawienie na tych 
urzędach zapłacili po tysiąc talarów bitych Jabłonowskiemu, na co ci nie 
zgodzili się, licząc na to, że przy poparciu Michała Kazimierza Radziwiłła: 
„będziemy to mieli za darmo”. Łopott zasugerował wtedy Jabłonowskiemu, 
aby ten oświadczył, że odda urzędy hojniejszym zwolennikom Radziwiłłów, 
jak np. horodniczemu Jabłońskiemu, który zaoferował 10 tys. zł za urząd 
sędziego grodzkiego nowogródzkiego154. Nie wiadomo, czy Radziwiłł zapłacił 
za te urzędy dla byłych urzędników grodzkich, ale to oni otrzymali przywileje 
od nowego wojewody nowogródzkiego.

III. Województwo nowogródzkie 
w dobie stanisławowskiej 1764–1795

Na sejmie konwokacyjnym 1764 r. zmieniono skład sądów ziemskich 
i wprowadzono nowe zasady dotyczące funkcjonowania sejmików elekcyjnych, 
na których szlachta wybierała kandydatów na wakujące urzędy elekcyjne 
w WKsL. Sąd ziemski miało tworzyć odtąd czterech sędziów i pisarz. Urząd 
podsędka został zlikwidowany, a dotychczasowi podsędkowie bez powtórnej 
elekcji stawali się automatycznie sędziami155. Zwiększenie liczby sędziów 
miało usprawnić funkcjonowanie sądu, podobnie jak przyznanie im upraw-
nienia do wyznaczania tymczasowego zastępcy pisarza w razie jego śmierci. 
Sejmiki elekcyjne nie miały już być zwoływane uniwersałami wojewodów, 
ale w razie potrzeby winny się odbywać „mocą prawa” następnego dnia 
po lutowych sejmikach gospodarskich. Zdecydowano przy tym, że wybory 
marszałka, podkomorzego, chorążego, sędziów i pisarza ziemskich będą 
następować większością głosów, król utracił zatem prawo wybierania jednego 
z czterech kandydatów. Królewska nominacja miała być jedynie formalnością, 
gdyż obrany przez sejmik urzędnik miał podejmować swe obowiązki zaraz po 
elekcji i zaprzysiężeniu. Zabronione zostało ponadto jednoczesne pełnienie 
urzędów sędziowskich w danym województwie czy powiecie przez dwóch 
członków jednej rodziny („jednego imienia”)156. Uprawnienia monarchy 

154 LwNNB, F. 103, inw. 1, nr 5368, k. 1–6: S. Łopott do J. Jabłonowskiego, Wiedźma 
12 VIII 1755.

155 VL VII 183–184: konstytucja pt. „Sądy Ziemskie”. Zob. projekt konstytucji pt. „Elekcya 
ziemstw po województwach i powiatach” z niedoszłego sejmu 1748 r., gdzie m.in. przewidywano 
obieranie urzędników w dniach następujących po sejmiku gospodarskim, Dyaryusze sejmowe 
z wieku XVIII, t. I: Dyaryusz sejmu z r. 1748, wyd. W. Konopczyński, Warszawa 1911, s. 366–367.

156 VL VII 183–184. Problem ten omówił A.B. Zakrzewski, Ograniczenie…, s. 173–184. 
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uległy w powyższej kwestii wzmocnieniu na sejmie koronacyjnym 1764 r., 
kiedy postanowiono, iż elekt będzie mógł wykonać przysięgę i pełnić swój 
urząd dopiero po uzyskaniu przywileju królewskiego opartego na laudum 
sejmikowym. Ta sama konstytucja sprecyzowała zasady odbywania sejmików 
elekcyjnych157. Podczas tegoż sejmu zmieniony został na wzór sądów ziem-
skich również skład sądów grodzkich w WKsL, które rozszerzono o dwóch 
nowych sędziów. Starostowie sądowi uzyskali prawo wyznaczania podstaro-
ściego, trzech sędziów i pisarza158. Powyższe decyzje sejmu koronacyjnego 
ugruntowały reformy wprowadzone na sejmie konwokacyjnym i ostatecznie 
ukształtowały hierarchię urzędniczą w WKsL. Uregulowano kwestie związane 
z obsadzaniem urzędów ziemskich, przede wszystkim sądowych jako new-
ralgicznych dla sprawnego funkcjonowania państwa i wprowadzono zasadę 
wybierania urzędników większością głosów, co miało zapobiegać zrywaniu 
obrad. Ograniczono, a właściwie przywrócono, czynne prawo wyborcze 
wyłącznie dla posesjonatów w wieku co najmniej 18 lat, prawo zaś do bycia 
obranym urzędnikiem dla tych, którzy ukończyli 23 lata.

Sejm rozbiorowy w 1775 r. powołał do życia Radę Nieustającą i odtąd, aż 
do zlikwidowania Rady przez Sejm Wielki, król mianował senatorów (oprócz 
elekcyjnych, czyli starosty żmudzkiego, wojewodów połockiego i witebskiego 
oraz podskarbich nadwornych) spośród trzech kandydatów wybranych przez 
Radę w tajnym głosowaniu159. Wybór kandydatów i nominacja królewska miały 
miejsce w tym samym dniu160. Nowym trybem został mianowany jedynie 
kasztelan nowogródzki Gedeon Jeleński (1780)161. 

Uchwalona również w 1775 r. na sejmie rozbiorowym reforma emfi teutyczna 
królewszczyzn, która wprowadziła elekcję starostów sądowych oraz oddzieliła 
uposażenie od urzędu162, nie znalazła zastosowania na terenie województwa 
nowogródzkiego, bo starostwa sądowe słonimskie i wołkowyskie przekazy-
wano nadal (wraz z dobrami) za pomocą cesji za królewskim konsensem163. 

157 VL VII 387–390: konstytucja pt. „Seymiki Elekcyine, Deputackie y Ziemskie”.
158 VL VII 405: konstytucja pt. „O kondemnatach na WW. Woiewodów lub UU. Starostów 

sądowych wypadłych”.
159 VL VIII 84–111: konstytucja pt. „Ustanowienie Rady Nieustaiącey”; W. Konopczyński, 

Geneza i ustanowienie Rady Nieustającej, Kraków 1917, s. 340.
160 Zob. np. elekcję i nominację na województwo kaliskie Augusta Sułkowskiego, marszałka 

RN z 22 sierpnia 1776 r., Tzw. ML VII 16, s. 160–161, czy na kasztelanię połocką Tadeusza 
Żaby, podkomorzego wileńskiego, z 22 listopada tr., tamże, nr 18, s. 24–25.

161 Zob. zestawienie urzędników. 
162 VL VIII 138–144: konstytucja pt. „Starostwa y krolewszczyzny”.
163 Zob. zestawienie urzędników. 
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Na podstawie konstytucji sejmu 1776 r. pt. „Objaśnienie legis sumptuariae”, 
ustanawiającej mundury wojewódzkie164, na sejmiku gospodarskim 4 lutego 
1777 r. uchwalono barwy munduru województwa nowogródzkiego (zgodne 
z jego „herbowym kolorem”): kontusz pąsowy z wyłogami (obszlagami) palio-
wymi (jasnożółtymi), żupan czarny, szlify złote165. Potem (jeszcze w 1777 r.) 
używano munduru z wyłogami czarnymi166. Powiat słonimski początkowo 
używał kontusza szafi rowego z wyłogami paliowymi i szlifami złotymi, żupan 
zaś był biały. Od 1780 r. kontusz był amarantowy, wyłogi i żupan – szafi rowe. 
Potem używano munduru nowogródzkiego167. Powiat wołkowyski początkowo 
miał kontusz granatowy z wyłogami karmazynowymi i szlifami złotymi, 
a żupan był karmazynowy. W 1780 r. zanotowano barwy odwrotne: kontusz 
karmazynowy z wyłogami granatowymi i żupan także granatowy, a mundury 
te (początkowy i z 1780 r.) występowały przemiennie (raz jeden przy kon-
tuszu granatowym odnotowano żupan biały). Ostatecznie przyjęto mundur 
nowogródzki168. Szlify na mundurach zlikwidował sejm 1780 r. („szleyfy zaś 
u mundurow Woiewodzkich, natychmiast znosiemy”)169.

Konstytucja Sejmu Wielkiego pt. „Rozkład woiewództw, ziem i powiatów, 
z oznaczeniem miast, a w nich mieysc konstytucyjnych dla seymików w pro-
wincyach Koronnych i Wielkiego Xięstwa Litewskiego”, oblatowana w gro-
dzie warszawskim 2 listopada 1791 r., wprowadzała podział województwa 
nowogródzkiego (w mniejszym znaczeniu) na dwa powiaty: nowogródzki 
i słuczoreski (słuczorzeski), przy czym z każdego z sejmików, obradujących 
odpowiednio na zamku w Nowogródku i w kościele parafi alnym w Słucku, 

164 VL VIII 894.
165 „My obywatele województwa nowogródzkiego stosując się do konstytucji tegoż sejmu 

przeszłego 1776 roku ustanowienie koloru munduru na sejmikach gospodarskich po wojewódz-
twach i powiatach wyznaczającego, za powszechną zgodą obywatelów województwa naszego 
na sejmik zgromadzonych herbowy kolor województwa naszego do sporządzenia mundurów 
czerwono z czarnym [s], to jest czarne żupany a ponsowe kuntusze z wyłogami paliowemi, szli-
fami złotemi tylko dla chorążego i senatorów tegoż województwa na obudwuch ramionach, a dla 
obywatelów na jednym, lewym ramieniu, nosić powinnemi obrawszy”, Czart. 721, s. 829–830. 

166 Kol. Warsz. 1778: „Kontusz ponsowy, Zupan czarny, wyłogi takież, naramniki i guziki 
złote”; T. Jeziorowski, A. Jeziorkowski, Mundury wojewódzkie Rzeczypospolitej Obojga Narodów, 
Warszawa 1992, s. 30 („Kontusz pąsowy (u Glogera szkarłatny), wyłogi czarne, żupan czarny”) 
i il. 35; Z. Gloger, Geografi a historyczna ziem dawnej Polski, Kraków 1903, s. 301: „Przyjętym 
za Stanisława Augusta mundurem województwa był kontusz pąsowy czyli szkarłatny, a żupan 
i wyłogi czarne; powiaty jednak słonimski i wołkowyski używały barw innych”.

167 T. Jeziorowski, A. Jeziorkowski, dz. cyt., s. 30, il. 36.
168 Tamże, s. 30, il. 37.
169 VL VIII 980–981: konstytucja pt. „Ponowienie praw zbytki tamuiących, tak dla Korony 

iako y dla W. X. Lit.”; zob. T. Jeziorowski, A. Jeziorkowski, dz. cyt., s. 20–21.
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obierać miano po dwóch posłów na sejm170. Wyznaczono także miejsce dla 
sejmików powiatów słonimskiego i wołkowyskiego, których granice nie 
uległy zmianie171.

Zmianę w strukturze i funkcjonowaniu urzędów sądowych przyniosła 
wspólna dla całej Rzeczypospolitej konstytucja z 3 stycznia 1792 r., która likwi-
dując sądy ziemskie i grodzkie, ustanowiła w ich miejsce sądy ziemiańskie172. 
W ich skład miało wchodzić dziesięciu sędziów, podzielonych na dwa pięcio-
osobowe komplety, wybieranych na okres czterech lat na lutowych sejmikach 
elekcyjnych (urzędu nie mogli sprawować dwaj członkowie tej samej rodziny 
oraz teść z zięciem). Dopuszczono przy tym możliwość kolejnego wyboru. 
W miejsce zniesionego, a raczej zamienionego w sędziego, pisarza ziemskiego 
wprowadzony został urząd pisarza aktowego ziemiańskiego. Jego wybór miał 
odbyć się podczas sejmiku elekcyjnego sądu ziemiańskiego, ale urząd miał 
charakter dożywotni. W razie nagłej śmierci pisarza lub jego odsądzenia sąd 
ziemiański miał wybrać z grona regentów tymczasowego zastępcę. Konstytucja 
zadekretowała powstanie nowego urzędu pisarza dekretowego ziemiańskiego, 
którego na siedem lat mieli nominować sędziowie. Objęcie urzędu sędziego lub 
pisarza aktowego następowało natychmiast po zaprzysiężeniu i nie wymagało 
już otrzymania przywileju od króla, bo formalne uprawnienia stwierdzało 
laudum sejmikowe. Powyższe regulacje uzupełniła uchwalona tego samego 

170 „Woiewództwo Nowogrodzkie, co do powiatu tegoż nazwiska podzielone na powiaty, 
Nowogrodzki i Słuczorzeski, będzie miało w pierwszym parafi e: Nowogrodzką, Wsielubską, Nie-
chniewicką, Sienieńską, Horodyską, Worończańską, Staroielnieńską, Stołowicką, Myską, Darewską, 
Iszkolską, Kroszyńską, Mirską, Mikołaiewska, Połonecką, Swierzeńską, Snowswką, Stoiatycką 
[s= Swoiatycką], Zadnieyską [s= Zadwieyską], Nieświską, i Krzywoszyńską; seymiki w tym 
powiecie odprawować się będą w Nowogródku na zamku, i z nich wysyłani dway posłowie na 
seymy bydź maią. Powiat nowy słuczorzeski składac się będzie z parafi ów, Hłuskiey, Słuckiey, 
Kopylskiey, Cimkowickiey, Kleckiey, Lachowickieyi Niedźwiedzkiey, a seymiki tegoż powiatu 
odprawować się maią w Słucku w kościele parafi alnym, i dwóch posłów na seymy tenze powiat 
wysyłać będzie”, VL IX, s. 333. Nazwa powiatu pochodziła od rzek Słuczy i Oresy. O dziejach 
powiatu słuczoreskiego w 1792 r. zob. Anipiarkou.

171 „Powiat Słonimski w dawney całości swoiey, seymikować będzie w Słonimie w kościele 
xięży Bernardynów, i dwóch posłów na seymy posyłać. Powiat Wołkowyski nie podzielony, 
takoż seymiki odprawiać będzie w Wołkowysku, w kościele po – Iezuickim, i dwóch posłów 
wybierać”, VL IX, s. 333.

172 VL IX, s. 370–375: konstytucja pt. „Sąd Ziemiański”, oblatowana w grodzie warszawskim 
10 stycznia 1792 r.; GazWarsz. 1792, nr 2, 7 I; „Gazeta Narodowa y Obca”, 1792, nr II, 7 II, s. 7. 
Dawne sądy mogły funkcjonować do czasu wyboru nowych, o czym zdecydowano już 26 maja 
1791 r., czyli na długo przed uchwaleniem ustawy o powstaniu sądów ziemiańskich, VL IX, 
s. 232 („Deklaracya tymczasowa względem kommissyów cywilno-woyskowych oboyga narodów 
i urzędów ziemskich i grodzkich w W. X. Litm.”); GazWarsz. 1791, nr 45, 28 V.
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dnia „Deklaracya o sądach ziemiańskich w Wielkim Xięstwie Litewskim”, 
oblatowana w grodzie warszawskim 10 stycznia 1792 r.173 Stanowiła ona, że 
na pierwszą czteroletnią kadencję do grona sędziowskiego wejdą bez elekcji 
dawni sędziowie ziemscy i pisarz, którzy będą mieli pierwszeństwo w zasiada-
niu. Konstytucyjnie członkom ziemstwa zagwarantowano przy tym, że nawet 
jeśli nie zostaną wybrani na kolejną kadencję, zachowają dożywotnio swój 
tytuł i prawo uczestniczenia w egzekucji wyroków. Nieprecyzyjne rozgrani-
czenie kompetencji pisarza aktowego i dekretowego spowodowało zakłócenia 
w pracy sądów. W efekcie 25 maja 1792 r. uchwalono odpowiednią konstytucję 
regulującą sporne kwestie174.

Hierarchie urzędnicze w nowo utworzonych powiatach były zrazu szcząt-
kowe, gdyż konstytucja, oblatowana w grodzie warszawskim 21 stycznia 
1792 r., obligowała jedynie do wyboru podkomorzego, chorążego, sądu zie-
miańskiego (sędziów oraz pisarzy aktowego i dekretowego), komisji granicznej, 
lustratorów starostw oraz komisji cywilno-wojskowej175. Sejmik w Słucku 
15 lutego 1792 r. ustanowił odrębny mundur dla powiatu słuczoreskiego: 
kontusz granatowy „z obszlagami karmazynowemi”, żupan karmazynowy176.

Konfederacja targowicka, negując ustawodawstwo Sejmu Wielkiego, 
przywróciła dawne urzędy sądowe ziemskie i grodzkie oraz dawny podział 
terytorialny Rzeczypospolitej. 

Drugi rozbiór (konwencję rosyjsko-pruską zawarto 12/23 stycznia 1793 r.) 
oderwał wschodnią część województwa nowogródzkiego od Rzeczypospoli-
tej, co zatwierdził sejm grodzieński w traktacie cesyjnym z Rosją, zawartym 
22 lipca t.r.177 Na mocy sancitum Generalności targowickiej z 12 stycznia 
1793 r. zamieniono marszałków powiatowych w kasztelanów – mieli oni stać 
się nimi, jeżeli w ciągu sześciu tygodni od tej daty złożą przysięgę senatorską178. 

173 VL IX, s. 376–379; GazWarsz. 1792, nr 2, 7 I; „Gazeta Narodowa y Obca”, 1792, nr II, 
7 I, s. 7, nr VI Suplement, 21 I.

174 VL IX, s. 451: konstytucja pt. „Obiasnienie prawa sądów ziemiańskich dla prowincyi 
Wielkiego Xięstwa Lit.” (oblatowana w grodzie warszawskim 27 maja 1792 r.); GazWarsz. 1792, 
nr 43, 30 V; „Gazeta Narodowa y Obca”, 1792, nr XLIII, 30 V, s. 254.

175 VL IX, s. 394: konstytucja pt. „Deklaracya względem porządnego odbycia seymików 
na dniu czternastym Lutego tysiąc siedemset dziewięćdziesiątego drugiego przypadaiących dla 
Wielkiego Xięstwa Litewskiego”.

176 NGABM, F. 1787, nr 1, k. 10–10v: laudum z 20 II 1792 r. za Bubień, s. 167.
177 T. Cegielski, Ł. Kądziela, Rozbiory Polski 1772–1793–1795, Warszawa 1990, s. 264–277; 

R.H. Lord, Drugi rozbiór Polski, Warszawa 1984, s. 262–271.
178 Uchwała nr 283 „Deklaracya Ur. Marszałkom Powiatowym W. X. Lit. Prerogatywy Kasz-

telanii przyznawaiąca”, Summaryusz Czynności Konfederacyi G[enera]lney Oboyga Narodów od 
Dnia 11. Miesiaca Września 1792 Roku w Brześciu Litewskim rozpoczętych na mocy Prawa titulo: 
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Na sejmie w Grodnie instygator litewski Franciszek Woyniłłowicz zaskarżył 
legalność powyższej decyzji i 21 listopada 1793 r. została ona anulowana179. 
Już po sejmie Stanisław August wydał 20 grudnia t.r. uniwersał, w którym 
zezwolił marszałkom na dożywotnie używanie tytułów kasztelanów (bez prawa 
zasiadania w senacie) pod warunkiem wydania nowego przywileju i złożenia 
stosownej przysięgi180. Konstytucja sejmu grodzieńskiego 1793 r. pt. „Sejmiki 
W. Ks. Litewskiego” zawierała nowe uregulowanie dotyczące obioru na waku-
jące urzędy. Elekcje miały się odtąd odbywać nie tylko, jak dotychczas, na 
corocznych sejmikach gromnicznych, lecz również na odbywających się co 
cztery lata sejmikach poselskich181.

Sejm grodzieński 1793 r. wprowadził niewielkie zmiany do organizacji 
sądownictwa ustanowionej na Sejmie Wielkim182. Sąd ziemiański nazwany został 
ziemskim, liczbę sędziów ograniczono do sześciu i zrezygnowano z podziału 
na komplety. Pisarz dekretowy pod zmienioną nazwą pisarza sądowego miał 
być wybierany na okres czterech lat zamiast dotychczasowych siedmiu. 
Utrzymano dożywotnie tytuły i uprawnienia egzekucji wyroków dla dawnych 
sędziów ziemskich i urzędników grodzkich (z identycznymi zastrzeżeniami)183. 

Istotną kwestią była sprawa ewentualnego zachowania urzędników, a zwłasz-
cza sędziów, obranych w lutym 1792 r. na podstawie konstytucji Sejmu Wielkiego. 
Ostatecznie „dla pokoju obywatelów” zaakceptowano ważność tych elekcji, 
a w konsekwencji dopuszczono urzędowanie nawet dziesięciu sędziów w okresie 
pierwszej czteroletniej kadencji, liczonej od 1792 r. Wybór nowych sędziów 
miano przeprowadzić jedynie w sytuacji, gdy pozostało ich mniej niż sześciu184. 

„Zalecenie WW. Kanclerzom O. N. ażeby Summaryusze Sancitów KOnfederacyi Targowickiey, 
rozdrukowane y po Woiewodztwach rozesłane były”, ułożony (druk); GazWarsz. 1793, nr 8, 26 I. 

179 „Zaskarżenie czynności Konfederacyi Targowickiey prerogatywom i dochodom J. K. Mci 
ujmę czyniącym, z nakazu Naiiasnieyszych Seymuiących Rzptey Stanow przez urodzonego Fran-
ciszka Woyniłowicz, Instygatora W. X. Litt. do Prześwietney Deputacyi Sancytowey podaiące się” 
(druk), w punkcie 7; Ł. Kądziela, Narodziny Konstytucji 3 Maja, Warszawa 1991, s. 306–307.

180 „Pismo Peryodyczne Korrespondenta”, 1794, nr 1, 4 I, s. 4–6.
181 „1mo. Sejmikom elekcyjnym poselskimi komisarzów porządkowych, tudzież sędziów 

ziemskich termin do lat 4, a Sejmikom deputackim co rok wyznaczając. […] 2do. Elekcje depu-
tatów będą w pierwszy poniedziałek po Najświętszej Pannie Gromnicznej, poselskie Sejmiki 16 
augusta, a urzędy wakujące w powiecie, aby zwłoki nie cierpiały, na tych lub tamtych Sejmikach 
obierane bydź powinny”, VL X, s. 128.

182 S. Cheliński, Organizacja państwa polskiego według ustaw sejmu grodzieńskiego z r. 1793, 
„Themis Polska” seria druga, t. VIII, 1918, z. 1–2, s. 84.

183 VL X, s. 301–308: konstytucja pt. „Sądy ziemskie Wielkiego Księstwa Litewskiego”.
184 „Deklaracja względem ziemskich sędziów, elekcjów i innych urzędników” dołączona do 

powyższej konstytucji, VL X, s. 308–309.
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Sejm grodzieński konstytucją pt. „Rozporządzenie, układ i podział woje-
wództw prowincji Wielkiego Księstwa Litewskiego” (oblatowaną w Grodnie 
23 listopada 1793 r.) gruntownie zmienił dotychczasowy podział terytorialny, 
dzieląc każde z województw na trzy ziemie (nie powiaty!). Województwo 
nowogródzkie miało składać się odtąd z trzech ziem: nowogródzkiej, słonim-
skiej i stwołowickiej; ziemia wołkowyska przeszła zaś do nowo utworzonego 
województwa grodzieńskiego. Ziemia nowogródzka miała zawierać wszystkie 
swe dotychczasowe parafi e, „prócz tych, które niniejszym prawem do ziemi 
stwołowickiej przyłączają się”. Ziemia stwołowicka (która objęła resztki odpa-
dłego w większości za kordon powiatu słuczoreskiego) miała zawierać parafi e: 
stwołowicką, horodyską, darewską, myską, połonecką, zadwiejską, iskołdcką, 
snowską, swojatycką, kroszyńską, krzywoszyńską „i części pozostałych od 
kordonu parafi ów, to jest nieswiskiej, lachowickiej , niedźwieckiej”. Rozległą 
parafi ę mirską rozdzielono pomiędzy ziemie stwołowicką i nowogródzką: 
„Hrabstwo mirskie z folwarkami, wszystkie Horodzieje, oraz Podlesie od 
różnej szlachty posydowane, Niedźwiadkę Radziwiłłowską a drugą Jabłoń-
skich, Horkę, Worotyszcze i oba Koryciny do ziemi stwołowickiej dołączamy, 
resztę zaś parafi i mirskiej przy ziemi nowogródzkiej zostawujemy”. Ziemia 
słonimska pokrywała się w zasadzie z dawnym powiatem, jedynie parafi ę 
olszewską odłączono „do powiatu [s] bereskiego”. Z uwagi na przejście 
pozostałej części powiatu słuczoreskiego do ziemi stwołowickiej „sędziów 
ziemiańskich słuczoreskich w Polsce teraz posesje mających” przeniesiono 
do ziemi stwołowickiej. Konstytucja stwierdzała ponadto: „Jeżeliby obrany 
sędzia ziemski na niedawnych byłych elekcjach lub dawniejszy dożywotni, 
przez nowy rozdział ziemi, dostał się z swemi dobrami do innego, wolno mu 
będzie zostać z swym urzędem na miejscu dawnym, albo z gotowym urzędem 
przyjść do nowej ziemi, ale dwoma tygodniami przynajmniej przed sejmikami 
powinien uczynić w aktach własnych oświadczenie”185. Konstytucja powyższa 
określała także miejsce w hierarchii pisarza aktowego, sytuując go pomiędzy 
horodniczym a skarbnikiem186.

O sprawie precedencji pomiędzy dawnymi sędziami nowogródzkimi i słu-
czoreskimi w ziemi stwołowickiej rozstrzygnął miejscowy sejmik 4 lutego 
1794 r.: „A gdy zaszła kwestya, czyli sędziowie ziem[scy] słuczorescy prze-
niesieni do Stwołowicz czyli nowogródzcy z gotowemi urzędami prawem 
sejmu grodzieńskiego w Stwołowiczach ustawieni być mają pierwsi, przez 
otwarty głos koła porządkowego stosownie do tegoż prawa udecydowano, że 

185 VL X, s. 316–319.
186 Tamże, s. 319.
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nowogródzcy sędziowie są pierwszemi, z porządku których WJPan Korbutt 
ma prawo prezydowania”187.

W marcu 1794 r. król (nie wiadomo na jakiej podstawie) powołał do życia 
zupełnie nowe urzędy: derewniczego, klucznika, kuchmistrza, leśniczego, 
piwniczego, podkluczego i stanowniczego, co miało miejsce niemal we 
wszystkich ziemiach (według nazewnictwa sejmu 1793 r.) Wielkiego Księstwa 
Litewskiego188. Zapewne chodziło o wznowienie urzędów, które zanikły lub 
(jak w przypadku derewniczego, który istniał w powiecie wileńskim) o roz-
ciągniecie tych urzędów na terytorium całej Litwy. Na terenie województwa 
nowogródzkiego (w granicach sprzed sejmu grodzieńskiego) urzędy takie 
zostały nadane w ziemiach: nowogródzkiej (bez klucznika i piwniczego), wołko-
wyskiej i stwołowickiej, brak ich natomiast w słonimskiej. Przywileje na nowe 
urzędy nie zostały również wydane dla ziem lidzkiej i ejszyskiej189. Nominacje 
te nie nastąpiły zapewne z uwagi na wybuch powstania kościuszkowskiego.

Insurekcja kościuszkowska negowała legalność sejmu grodzieńskiego 
1793 r., a w konsekwencji i wszystkich jego decyzji, stąd delegatów do Rady 
Najwyższej Litewskiej obrano na sejmikach odbytych według podziału tery-
torialnego z czasów Sejmu Wielkiego. 9 maja 1794 r. w skład RNL wszedł 
Stefan Niezabitowski jako delegat powiatu słonimskiego, a dzień później 
przybyli do Rady: Benedykt Haciski, sędzia ziemski i delegat województwa 
nowogródzkiego oraz Michał Obuchowicz, kasztelan miński, delegowany przez 
powiat słuczoreski190. Z powyższego powodu (negowanie prawomocności 
sejmu grodzieńskiego i jego ustawodawstwa) podczas insurekcji powracano do 
dawnych urzędów sprzed reform z 1793 r., a w późniejszym okresie bywało, 
że z powrotem tytułowano się urzędem zgodnie z nomenklaturą przyjętą 
na sejmie grodzieńskim191. Ponadto najprawdopodobniej liczne przywileje na 
nowe urzędy nie dotarły przed wybuchem insurekcji do rąk zainteresowanych 
i dlatego posługiwali się oni dawną tytulaturą192. 

Po klęsce insurekcji kościuszkowskiej, a jeszcze przed trzecim rozbiorem 
i abdykacją króla Stanisława Augusta, cesarzowa Katarzyna II wydała 30 paź-
dziernika / 10 listopada 1794 r. ukaz, który stanowił podstawę tymczasowej 
organizacji zajętego przez Rosjan terytorium Wielkiego Księstwa Litewskiego; 
przewidywał on wcielenie Litwy do Imperium Rosyjskiego „dla wytępienia 

187 LMAVB, F. 124–26, k. 24.
188 Zob. UWKL I, s. 37 (wstęp). 
189 Zob. tamże.
190 Żytkowicz, Litwa, s. 545.
191 Zob. np. przypadek marszałka i kasztelana słonimskiego Jana Kazimierza Makowieckiego.
192 Chodzi tu głównie o nominacje z marca 1794 r.
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buntu i szaleństwa”. Na czele nowej administracji miał stać Najwyższy 
Rząd Litewski pod prezydencją ks. Nikołaja Wasiljewicza Riepnina już jako 
generał-gubernatora litewskiego, jego siedzibą miało być Grodno. Teryto-
rium generał-gubernatorstwa podzielono na trzy części: wileńską, grodzieńską 
(zawierającą powiaty: nowogródzki, słonimski i wołkowyski) oraz kowieńską, 
na czele każdej z nich mieli stać dowódcy poszczególnych brygad wojsk rosyj-
skich193. Powyższy ukaz zajął się również organizacją sądownictwa na zajętych 
terenach. W każdym z zachowanych powiatów powołane zostały sądy ziemskie 
i grodzkie, które miały składać się z czterech sędziów i pisarza, wybieranych 
na sejmikach na dwuletnią kadencję. Apelacje miały iść do Trybunału, był to 
jednak odpowiednik istniejących w rosyjskich guberniach wyższych sądów 
ziemskich, a nie dawny Trybunał194. Kolejny ukaz Katarzyny II z 22 listopada / 
3 grudnia t.r. precyzował, że ks. Riepninowi podlega całe Wielkie Księstwo 
Litewskie prócz części zajętej przez Prusy195. 

Wydany już po trzecim rozbiorze i abdykacji Stanisława Augusta ukaz 
Katarzyny II z 14/25 grudnia 1795 r. przewidywał podział generał-guberna-
torstwa litewskiego na dwie gubernie: wileńską i słonimską196. Podział guberni 
na powiaty opracował Riepnin, powiaty nowogródzki, słonimski i wołkowy-
ski weszły w skład guberni słonimskiej197. Przynależność poszczególnych 
powiatów została zatwierdzona dopiero kolejnym ukazem imperatorowej 
z 8/19 sierpnia 1796 r.198

IV. Baza źródłowa

Podstawowym źródłem naszej wiedzy o nominacjach na urzędy była 
Metryka Litewska – tak wydana drukiem, jak i rękopiśmienna, przechowywana 
w RGADA w Moskwie, w postaci Transkrypcji w AGAD, w pojedynczych 
egzemplarzach w różnych archiwach oraz bibliotekach w Polsce i poza jej 
granicami, w postaci Ksiąg Zapisów (Wpisów) i Sigillat. Akta grodzkie 
wytworzone przez kancelarie w Nowogródku, Słonimie i Wołkowysku zacho-
wały się dość dobrze, choć stan ów wygląda różnie dla każdego z powiatów. 
Przechowywane są one w zdecydowanej większości w Narodowym Archiwum 

193 L. Żytkowicz, Rządy Repnina na Litwie 1794–7, Wilno 1938, s. 82–83.
194 Tamże, s. 105–107.
195 Tamże, s. 83. 
196 Tamże, s. 171.
197 Tamże, s. 174–175.
198 Tamże, s. 173.
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Historycznym Białorusi w Mińsku (NGABM), gdzie zachowało się ponad 
800 tomów z lat 1564–1795, przy czym najwięcej jest ksiąg nowogródzkich, 
zdecydowanie mniej słonimskich i wołkowyskich, a tylko dwie wytworzone 
zostały w grodzie słuczoreskim. Gorzej przedstawia się stan zachowania 
ksiąg ziemskich dla tego okresu. Przejrzeliśmy większość ksiąg grodzkich, 
ale jedynie pewną część ziemskich, co było związane z ograniczoną od 
jakiegoś czasu możliwością prowadzenia kwerend w Mińsku. Na szczęście, 
przynajmniej w pewnym stopniu pomocą mogą być dla okresu wcześniej-
szego akta wydane przez Rosjan w XIX i w początkach XX w., w ramach 
monumentalnych serii z jasnym przekazem ideologicznym (ASD, AWAK, 
IJM, Akty JZR etc.). Przejrzeliśmy też wiele ksiąg grodzkich i ziemskich 
innych powiatów litewskich, księgi Trybunału Litewskiego przechowywane 
w Wilnie, akta podworskie, korespondencję i różnego rodzaju inne źródła, 
w tym akta sejmikowe, procesowe, majątkowe, testamenty etc., znajdujące 
się we wszystkich archiwach i bibliotekach polskich oraz zbiorach litewskich 
(Wilno), białoruskich (Mińsk, Grodno), ukraińskich (Kijów, Lwów, Żyto-
mierz), rosyjskich (Moskwa, Sankt Petersburg, Jarosław), łotewskich (Ryga), 
niemieckich (Berlin-Dahlem), austriackich (Wiedeń) i francuskich (Paryż). 
Źródłami charakterystycznymi dla drugiej połowy XVIII w. są drukowane 
gazety i kalendarze polityczne, z których wykorzystane zostały: „Gazeta 
Grodzieńska”, „Gazeta Wileńska”, „Gazeta Narodowa Wileńska”, „Gazeta 
Warszawska”, „Gazety Polskie”, „Kuryer Litewski”, „Kuryer Warszawski” 
i różne roczniki kalendarzy (kalendarzyków) – Politycznego, Wileńskiego 
oraz Kolędy Warszawskiej.

V. Zasady wydania

Spis urzędników województwa nowogródzkiego ułożony został zgodnie 
z zasadą dotychczas stosowaną przez nas w Spisach urzędników Wielkiego 
Księstwa Litewskiego, tzn. topografi czno-chronologiczną, gdyż tym samym 
jest to porównywalne ze spisami koronnymi. Całość materiału podzielona 
została na kilka części według struktur administracyjnych – zasadniczą, doty-
czącą województwa nowogródzkiego w latach 1565–1795, a także hierarchie 
struktur administracyjnych w okresie wcześniejszym – kleckich, kopylskich, 
mścibohowskich, nowogródzkich, słonimskich i wołkowyskich. Ewidentnych 
pomyłek rękopiśmiennych w zasadzie nie przytaczamy, chyba iż uznajemy 
je za istotne dla spisu, ale staraliśmy się w pełni uwzględnić wszelakie błędy 
występujące w przekazach drukowanych (źródłach i opracowaniach). Urzędy 
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prezentowane są według porządku alfabetycznego (od budowniczego do wójta), 
ale najpierw idą urzędy jednostek administracyjnych funkcjonujących do 
reform lat 1565–1566, a potem województwa nowogródzkiego z powiatami 
nowogródzkim, słonimskim, wołkowyskim, słuczoreskim i stwołowickim. 
Tradycyjnie też, w przeciwieństwie do spisów koronnych, w naszych spisach 
prezentujemy wszystkie urzędy ziemskie, na które nominacje wydawał władca, 
a także składy urzędów grodzkich powoływanych przez wojewodów i starostów 
sądowych (namiestników, podstarościch, sędziów i pisarzy) oraz specyfi cznych 
jedynie dla czasu wakowania urzędów sądowych i wojskowych – chorążych 
pro tunc i surogatorów. 

Informacja o urzędnikach zawiera: 
1.  Imiona, nazwisko (z odmianami) z przydomkami, datę urodzenia lub 

chrztu, wyznanie (jeśli nie było ono katolickie, bo te zaznaczamy 
jedynie dla XVI i początku XVII w. oraz przy konwertytach), herb – 
jeśli znany jest nam z przedstawienia źródłowego (w herbarzach jest 
bowiem zbyt wiele błędów, by im wierzyć! Nie dotyczy to znanych 
rodzin senatorskich, więc ich herby będą tylko w indeksie) lub herbarzy, 
jeżeli jedynie te są źródłem naszej wiedzy o danej osobie, dotychczas 
sprawowany urząd, informacje o żonie (data zawarcia małżeństwa, jej 
imiona i nazwisko, daty życia, inne związki małżeńskie, wyznanie), 
ale tylko w sytuacji, gdy używała ona tytułu męża. Żony urzędników 
wymienione są jedynie raz – przy tym jego urzędzie, który pełnił 
w momencie zawarcia małżeństwa (jeśli o tym wiemy), lub gdy po raz 
pierwszy występuje (jeśli wiemy tylko, że miał daną żonę). Stwarza to 
pewne niedogodności w korzystaniu z takiej informacji, lecz z braku 
miejsca nie było możliwe zamieszczanie danych o żonie przy każdym 
sprawowanym przez daną osobę urzędzie. Zdajemy sobie sprawę z faktu, 
że nie zawsze dysponujemy potrzebnymi w tym względzie wiadomo-
ściami, ale jesteśmy przekonani, że takie wzbogacenie danych będzie 
dla korzystającego przydatne. 

2.  Daty sprawowania urzędu od pierwszej wzmianki, przez elekcję (E), 
nominację (N), przysięgę (P) często połączoną z tzw. wjazdem na 
urząd (W), po awans (A), rezygnację (R), cesję (C) do śmierci (†) i/lub 
pogrzebu (#)

Spis zawiera też oczywiście indeks osób, standardowej konstrukcji w całej 
serii, z ograniczonymi informacjami o herbach, bo z naszego doświadczenia 
wynika, że wprowadzają one więcej zamieszania i szkody niż zysku (heral-
dyka litewska jest słabo rozpoznana, a informacje w herbarzach są zbyt często 
bałamutne).
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Poniższy spis urzędników sporządzili wymienieni na karcie tytułowej 
autorzy, dzieląc się pracą według chronologii. I tak Henryk Lulewicz przygo-
towywał spis dla okresu najwcześniejszego (od XV do roku 1632), a po jego 
śmierci pracę tę kontynuował i opracował najstarsze dzieje Nowogródczyzny we 
Wstępie Tomasz Jaszczołt. Najwybitniejszy znawca dziejów Nowogródczyzny 
z przełomu XVI–XVII w., Andrej Radaman, przeprowadził szeroką kwerendę 
archiwalną, w oparciu o którą opracował dane do spisu i materiały do Wstępu 
w większości dla okresu 1565–1632. Andrzej Rachuba przeprowadził całość 
prac redakcyjnych, zbierał i opracowywał dane dla XVII i XVIII w., przy czym 
dla tego drugiego stulecia większą pracę wykonali Przemysław P. Romaniuk, 
Andrej Macuk, Andrzej Haratym i Adam Danilczyk. 

Autorzy tego opracowania czują się też zobowiązani do podziękowania 
Pani dr Joannie Kunigielis, Pani dr Anastazji Skiepjan, Panu dr. Dzianisowi 
Lisiejczykauowi, Panu dr. Witalowi Hałubowiczowi, Panom Hermanowi 
Bregierowi i Jaǔhienowi Hlinskiemu z Mińska oraz Panom Rafałowi Jankow-
skiemu i Sławomirowi Karpiowi z Warszawy za pomoc w zbieraniu informa-
cji, a wreszcie recenzentom wydawniczym – Panom Profesorom Tomaszowi 
Kempie i Karolowi Łopateckiemu za wnikliwą lekturę i cenne uwagi.
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Literatura, źródła, instytucje:

ABCz – Archiwum Braci Czeskich w AP w Poznaniu
ABS – Akta Bernardynów Słonimskich w Archiwum OO. Bernardynów 

w Krakowie
ADSap. – Archiwum domu Sapiehów wydane staraniem rodziny, t. I, Listy 

z lat 1575–1606, oprac. A. Prochaska, Lwów 1892
Aftanazy – R. Aftanazy, Dzieje rezydencji na dawnych kresach Rzeczypospo-

litej, t. I–XI, Wrocław–Warszawa–Kraków 1991–1997
AGAD – Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie
AGZ I – Akta grodzkie i ziemskie z czasów Rzeczypospolitej Polskiej z Archi-

wum tak zwanego bernardyńskiego we Lwowie, t. I, Lwów 1868
AGZ VI – Akta grodzkie i ziemskie z czasów Rzeczypospolitej Polskiej 

z Archiwum tak zwanego bernardyńskiego we Lwowie, t. VI, Lwów 1876
Akta synodów – Akta synodów prowincjonalnych Jednoty Litewskiej 1626–1637, 

oprac. M. Liedke, P. Guzowski, Warszawa 2011
Akta Unji – Akta Unji Polski z Litwą 1385–1791, wyd. S. Kutrzeba, W. Sem-

kowicz, Kraków 1932
Akta zjazdów I – Akta zjazdów stanów Wielkiego Księstwa Litewskiego, 

t. I: Okresy bezkrólewi (1572–1576, 1586–1587, 1632, 1648, 1696–1697, 
1706–1709, 1733–1735, 1763–1764), oprac. H. Lulewicz, Warszawa 
2006

Akta zjazdów II – Akta zjazdów stanów Wielkiego Księstwa Litewskiego, t. II: 
Okresy panowań królów elekcyjnych XVI–XVII wiek, oprac. H. Lulewicz, 
Warszawa 2009

Akty JZR – Акты, относящиеся к истории Южной и Западной России, 
собранные и изданные Археографическою комиссиею, t. I–XV, 
Санктпетербург 1863–1892
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Akty mińskie – Zapis śp. Prof. Tadeusza Wasilewskiego, którego nie potra-
fi liśmy rozszyfrować

Aleksandro Jogailaicio dvaro – Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Aleksandro 
Jogailaičio dvaro sąskaitų knygos (1494–1504), wyd. D. Antanavičius, 
R. Petrauskas, Vilnius 2007

ALRG – Акты Литовско-Русского государства, t. I–II, wyd. М.В. Довнар-
-Запольский, Москва 1899–1900

AMCh – Archiwum Młynowskie Chodkiewiczów w ANKr.
Anipiarkou – В. Аніпяркоў, Случарэцкі павет (1791–1792). Стварэнне, 
адміністраванне, скасаванне, w: Актуальныя праблемы гісторыі 
і культуры. Зборнік навуковых артыкулаў, t. II: Парламентарызм 
у Вялікім Княстве Літоўскім у XVIII стагоддзі, wyd. А.У. Мацук, 
Р. Юргайціс, Мінск 2020

ANKr. – Archiwum Narodowe w Krakowie
AP – Archiwum Państwowe
APP – Archiwum Publiczne Potockich w AGAD
APR – Archiwum Potockich z Radzynia w AGAD
APWŚwN – Akta parafi i Wszystkich Świętych w Nowogródku
AR – Archiwum Warszawskie Radziwiłłów w AGAD
Archiw JZR – Архив Юго-западной России, издаваемый Временною 
комиссиею для разбора древних актов Высoчaйшe утвержденною 
при Киевском военном, Подольском и Волынском генерал-губернаторе, 
cz. I–VIII, Киев 1859–1911

Archiwum PTLW – Archiwum Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego we 
Wrocławiu

ARN – Archiwum Radziwiłłów z Nieborowa w AGAD
ARP – Archiwum Rodzinne Poniatowskich w AGAD
ASang. – Archiwum książąt Lubartowiczów Sanguszków w Sławucie, t. I–VII, 

Lwów 1887–1910
ASD – Археографический сборник документов, относящихся к истории 
Северо-Западной Руси, издаваемый при Управлении Виленского 
учебного округа, t. I–XIV, Вильна 1867–1904

ASK – Archiwum Skarbu Koronnego w AGAD
ATKob. – Archiwum Tomkowiczów z Kobiernic w ANKr.
Augusiewicz – S. Augusiewicz, Rodowód Wojniłłowiczów na Sawiczach. Próba 

rekonstrukcji genealogii rodu w XVI– XVIII w., „Przegląd Wschodni”, t. X, 
2005/2006 [druk 2007], z. 1, s. 21–42

Augustyniak, Dwór – U. Augustyniak, Dwór i klientela Krzysztofa Radziwiłła 
(1585–1640). Mechanizmy funkcjonowania patronatu, Warszawa 2001
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AWAK – Акты, издаваемые Виленскою археографическою комиссиею 
[także: Акты, издаваемые комиссиею, Высочайше учрежденною для 
разбора древних актов в Вильне], t. I–XXXIX, Вильна 1865–1915

AWH – Archiwum Korybut Woronieckich z Huszlewa w AP w Lublinie
AZ – Archiwum Zamoyskich w AGAD

Bagiński – Rękopism X. Wojciecha Bagińskiego Dominikana Prowincji Lit ew-
skiej (1747–1784 r.), wyd. E. Tyszkiewicz, Wilno 1854

Baliński, Lipiński, Starożytna – M. Baliński, T. Lipiński, Starożytna Polska 
pod względem historycznym, geografi cznym i statystycznym, t. I–III, War-
szawa 1846 

Bartoszewiczów – Archiwum rodziny Bartoszewiczów w AP w Łodzi
Biełaruskaja Daunina – Беларуская даўніна. Studia et fontes, t. III, red. 

Ю.М. Мікульскі, Мінск 2016
Birkenmajer – L. Birkenmajer, Zapiski historyczne wśród starych almanachów 

Biblioteki Jagiellońskiej. II: Zapiski Łukasza Noskowskiego…, „Kwartalnik 
Historyczny”, R. XVII, 1903, z. 3

BN – Biblioteka Narodowa w Warszawie
BNANB – Цэнтральная навуковая бібліятэка імя Якуба Коласа 

Нацыянальнай акадэміі навук Беларусі w Mińsku
Boberski – W. Boberski, Z dziejów kościoła bernardynów w Witebsku, „Biu-

letyn Historii Sztuki”, t. 75, 2013, nr 4, s. 793–838
Bobiatyński, W walce – K. Bobiatyński, W walce o hegemonię. Rywalizacja poli-

tyczna w Wielkim Księstwie Litewskim w latach 1667–1674, Warszawa 2016
BOK – Biblioteka Ordynacji Krasińskich
Bon. – A. Boniecki, Herbarz polski, t. I–XVI, Warszawa 1899–1913
BonPoczet – A. Boniecki, Poczet rodów w Wielkim Księstwie Litewskim w XV 

i XVI wieku, Warszawa 1887
BonU. – A. Boniecki, Herbarz polski. Uzupełnienia i sprostowania do Części I, 

Warszawa 1901
Borkowska, Dekret – M. Borkowska, Dekret w niebieskim ferowany parla-

mencie. Wybór testamentów z XVII–XVIII wieku, Warszawa 1984
Bosiacka – A. Bosiacka, Leśniańska Księga Cudów 1683–1768, „Barok. Histo-

ria–Literatura–Sztuka”, R. XIII, 2006, nr 1, s. 207–236
BOZ – Biblioteka Ordynacji Zamojskiej w BN
BPParyż – Biblioteka Polska w Paryżu
BPrzezdz. – Zbiór rękopisów z Biblioteki Przezdzieckich w AGAD
BPW – Biblioteka Publiczna m.st. Warszawy, Biblioteka Główna Wojewódz-

twa Mazowieckiego
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Bregier, Materyjały – Г. Брэгер, Матэрыялы Мінскай кадэнцыі Галоўнага 
Трыбунала Вялікага княства Літоўскага ў  Вільнюскім архіве 
(супастаўленне двух вопісаў), w: Выяўленне, сумеснае выкарыстанне 
і вяртанне архіўных, бібліятэчных і музейных каштоўнасцей, якія 
захоўваюцца ў замежных краінах, Мiнск 1999 (Вяртанне, t. 6)

Broniewski, Ekthesis – M. Broniewski, Ekthesis, abo krótkie zebranie spraw, 
które się działy na partykularnym, to jest pomiastnym Synodzie w Brześciu 
Litewskim, oprac. J. Byliński, J. Długosz, Wrocław 1995

Buben, Rozdwojone – V. Buben, Rozdwojone wybory urzędników ziemskich 
na sejmiku elekcyjnym województwa nowogródzkiego 5 lutego 1777 roku, 
„Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego. Prace Historyczne”, 
2006, z. 133, s. 55–70

Bubień – W. Bubień, „Sejmik nowogródzki, słuczorzeski i stwołowicki 
w czasach panowania Stanisława Augusta Poniatowskiego 1764–1795”, 
Kraków 2007 (praca doktorska w Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
dostępna w internecie)

Bułhakowie – W. Bułhak, Bułhakowie. Zarys historii rodu, Warszawa 1994
BUW – Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie

CDIAU – Центральний державний історичний архів України w Kijowie
Chrapowicki I – J.A. Chrapowicki, Diariusz. Część pierwsza: lata 1656–1664, 

oprac. T. Wasilewski, Warszawa 1978
Chrapowicki III – Dyaryusz wojewody witepskiego Jana Antoniego dwóch 

imion Chrapowickiego, wyd. J. Rusiecki, Warszawa 1845
Ciechanowicz – J. Ciechanowicz, Rody rycerskie Wielkiego Księstwa Litew-

skiego, t. I–V, Rzeszów 2001
Citou – A. Цітоў, Пячаткі старажытнай Беларусі. Нарысы сфрагістыкі, 

Мінск 1993
Codex ep. XV – Codex epistolaris saeculi decimi quinti, t. I–III, Kraków 

1876–1894
Czarniauski – Ф.В. Чарняўскі, Ураднікі (пасады, тытулы) Менскага 
ваяводства XVI–XVIII стагоддзяў. Біяграфічны даведнік, t. I–VII, 
Мінск 2007–2023

Czarnocki – K. Czarnocki, Historie o Mieleszkach, Warszawa 2008
Czart. – Biblioteka XX. Czartoryskich w Krakowie
Czołow. – Zbiór Aleksandra Czołowskiego w AGAD
Czumaj – Z. Czumaj, Podziemia kościoła poreformackiego w Węgrowie jako 

historyczna nekropolia pogranicza Mazowsza i Podlasia, „Ziemia Liwska”, 
t. IV, 2008/09, s. 107–122
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DanSkarb. – Skarbiec diplomatów papieskich, cesarskich, królewskich, t. I–II, 
red. I. Daniłowicz, Wilno 1860–1862

DAŻO –Державний архів Житомирської області
Deputaci TK – Deputaci Trybunału Koronnego 1578–1794. Spis, cz. I–V, 

Warszawa 2017 
Diariusze sejmowe XVIII w. – Diariusze sejmowe z wieku XVIII, t. III, wyd. 

W. Konopczyński, Warszawa 1937
Dla lepszoje twierdosti – „Для лепшое твердості…”. Пергаментныя 
дакументы перыяду Вялікага Княства Літоўскага з фондаў 
Нацыянальнага гістарычнага архіва Беларусі (1391–1566 гг.), wyd. 
Я.С. Глінскі, А.А. Жлутка, Д.В. Лісейчікаў, Мінск 2018 

Dogiel – Codex diplomaticus Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae, 
t. I–V, wyd. M. Dogiel, Wilno 1758–1764

Dok. perg. – Dokumenty pergaminowe
Drėma – V. Drėma, LDK miestai ir miesteliai. Iš Vlado Drėmos archyvų, 

Vilnius 2006
Dyaryusz Sejmu Elekcyjnego 1764 – Dyaryusz Seymu Electionis Między Wsią 

Wolą y Miastem Warszawą odprawionego – – R. P. 1764, Warszawa [1764]
Dyaryusz Seymu 1782 – Dyaryusz Seymu Wolnego Ordynaryinego Warszaw-

skiego Szescioniedzielnego Roku Panskiego MDCCLXXXII, Warszawa [1782]
Dzieje Ciechanowieckich – Dzieje rodziny Ciechanowieckich herbu Dąbrowa 

(XIV–XXI wiek), red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, J. Sikor-
ska-Kulesza, S. Dumin, A. Haratym, A. Macuk, A. Pospiszil, Warszawa 2013

Elekt. – J. Dunin-Borkowski, M. Dunin-Wąsowicz, Elektorowie królów Wła-
dysława IV, Michała Korybuta, Stanisława Leszczyńskiego i spis stronników 
Augusta III, Lwów 1910; O. Pietruski, Elektorów poczet, którzy niegdyś 
głosowali na elektorów Jana Kazimierza roku 1648, Jana III roku 1674, 
Augusta II roku 1697 i Stanisława Augusta roku 1764, Lwów 1845

Estr. – K. Estreicher, S. Estreicher, K. Estreicher, Bibliografi a polska, stulecie 
XV–XVIII, t. I–XXXIX, Kraków 1870–1952

EJ – Encyklopedia wiedzy o jezuitach na ziemiach Polski i Litwy, 1564–1995, 
oprac. L. Grzebień, Kraków 2004

Extranea – AGAD, Mikrofi lmy szwedzkie z Riksarkivet Stockholm, Extranea 
IX Polen

Faszczów – Archiwum Faszczów w AGAD
FHL VIII – Ukmergės dekanato vizitacija 1784 m., red. S. Jegelevičius, „Fontes 

Historiae Lituaniae”, t. VIII, Vilnius 2009
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FHPL – Fontes Historiae Parlamentorum Lituanicorum, t. I: Lietuvos Didžio-
sios Kunigaikštystis seimelių instrukcijos 1788–1790, wyd. R. Jurgaitis, 
A. Stankevič, A. Verbickienė, Vilnius 2015

Filipczak-Kocur – A. Filipczak-Kocur, Skarbowość Rzeczypospolitej, 1587–
1648. Projekty – ustawy – realizacja, Warszawa 2006

Gawrysiakowa, Litak, Spis ludności – J. Gawrysiakowa, S. Litak, Spis lud-
ności parafi i zabrzeskiej obrządku łacińskiego pod Mińskiem na Białorusi 
z 1768 roku, „Przeszłość Demografi czna Polski. Materiały i Studia”, t. XXI, 
2000, s. 87–134

GazGrodz. – „Gazeta Grodzieńska” (za poszczególne lata)
GazNWil. – „Gazeta Narodowa Wileńska” (1794)
GazWarsz. – „Gazeta Warszawska” (za poszczególne lata)
GazWil. – „Gazety Wileńskie” (za poszczególne lata)
GBS – Гербоўнік беларускай шляхты, t. I–VIII/1, Мінск 2002–2022
GDGAM – Гарадзенскі дзяржаўны гісторыка-археалагічны музей 
GIBM – Государственная публичная историческая библиотека России 

w Moskwie
Gieysztor, Materiały – A. Gieysztor, Materiały do genealogii rodziny Gieysz-

torów (w posiadaniu Rodziny)
Gloger – Z. Gloger, Inwentarze ruchomości domowych w dawnych wiekach 

na Litwie, „Kwartalnik Litewski”, t. 1, 1910
Gordziejew – J. Gordziejew, Komisje Porządkowe Cywilno-Wojskowe w Wiel-

kim Księstwie Litewskim w okresie Sejmu Czteroletniego (1789–1792), 
Kraków 2010

GP – „Gazety Polskie” (za poszczególne lata)
GStAPK, OBA – Geheimes Staatsarchiv Preußischer Kulturbesitz, Ordens-

briefarchiv, w Berlinie-Dahlem

Hiltebrandt – П. Гильтебрандт, Рукописное отделение Виленской публичной 
библиотеки, t. 1: Церковнославянские рукописи. Русские пергамены, 
Вильнa 1871

Hirschberg – Polska a Moskwa w pierwszej połowie wieku XVII, wyd. A. Hirsch-
berg, Lwów 1901

IEMWil. – Istorijos ir etnografi jos muziejus w Wilnie, Dział rękopisów
IJM – Историко-юридические материалы, извлеченные из актовых книг 

губерний Витебской и Могилевской, t. I–XXXII, wyd. A.M. Сaзонов, 
Н. Мещерский, М. Верёвкин, Д.И. Довгялло, Витебск 1871–1906
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Iłowajski – D. Iłowaj ski, Sejm grodzieński roku 1793. Ostatni sejm Rzeczy-
pospolitej Polskiej, tłum. M. Iwanowski, Poznań 1872

IRIRAN – Научно-исторический архив Санкт-Петербургского института 
истории РАН, Русская секция архива

Iwanowa – Л. Іванова, Рэфармацыйныя зборы ў Беларусі (другая палова 
XVI–XVII ст.), w: Памяць стагоддзяў на карце Айчыны. Зборнік 
навуковых прац у гонар 70-годдзя Міхаіла Фёдаравіча Спірыдонава, 
red. Р. Аляхновіч, А. Груша, А. Доўнар, Мінск 2007

Jackiewicz – З. Яцкевіч, Удакладненні да біяграфіі Ігната Быкоўскага – 
войта Ваўкавыска ў канцы ХVIII ст., „Герольд Litherland”, 2002, 
nr 3–4 (7–8)

Jag. – Biblioteka Jagiellońska w Krakowie
Jankowski – Cz. Jankowski, Powiat oszmiański. Materiały do dziejów ziemi 

i ludzi, t. I–IV, Petersburg 1896–1900
Jasas – Pergamentų katalogas, wyd. R. Jasas, Vilnius 1980
Jaszczołt, Materiały – T. Jaszczołt, Materiały genealogiczne szlachty parafi i 

Huszlew z l. 1672–1797, „Studia Genealogiczne”, t. III, 2019
Jaszczołt, Ród Niemiry – T. Jaszczołt, Ród Niemiry z Wsielubia – Niemiro-

wiczowie i Szczytowie herbu Jastrzębiec do połowy XVI wieku, w: Unia 
w Horodle na tle stosunków polsko-litewskich. Od Krewa do Zaręczenia 
wzajemnego Obojga Narodów, red. S. Górzyński, Warszawa 2015

Jewłaszewski – „Гістарычныя запіскі” Ф. Еўлашоўскага, wyd. У.М. Свяжын-
скі, Мінск 1990

JfG – „Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphragistik”, R. 1893–1914, 
Mitau 1894–1930

JMZ – Ярославский музей-заповедник, коллекция рукописей 

Kal. Polit. – Kalendarz(yk) Polityczny (za poszczególne lata)
Kal. Wil. – Kalendarz Wileński (za poszczególne lata)
Kamer. – Archiwum Kameralne w AGAD
Kamuntavičienė – V. Kamuntavičienė, Filia katarzynek z Braniewa na Żmudzi. 

Klasztor katarzynek w Krokach w XVIII wieku, „Zapiski Historyczne”, 
t. 84, 2019, z. 2

Kapicjana – Zbiór Ignacego Kapicy Milewskiego (Kapicjana) w AGAD
Karp, Stanisław Kazimierz Karp – S. Karp, Stanisław Kazimierz Karp (1726–

1775), koniuszy słonimski. Nota biografi czna, „Беларускі гістарычны 
зборнік”, t. 56, 2023, s. 73–104
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Karp, Żywot – S. Karp, Żywot i chudoba jednowioskowego szlachcica w pierw-
szej połowie XVIII wieku na przykładzie Franciszka Karpia (ok. 1703–1729), 
posesjonata z powiatu słonimskiego, „Białoruskie Zeszyty Historyczne”, 
t. 54, 2021, s. 74–96 

Karpiński – A. Karpiński, Testamenty mieszkańców Starej i Nowej Warszawy 
z XVIII wieku. Katalog, Warszawa 2023

Karpowicz – Т.А. Карповіч, Сядзібны партрэт Беларусі XVII – першай 
паловы XIX ст. Са збораў Нацыянальнага мастацкага музея Рэспублікі 
Беларусь, Мінск 1996

Kazimiero Leono Sapiegos – Kazimiero Leono Sapiegos archyvo inventorine 
kniga (1647/1648 m.), oprac. D. Antanavicius, A. Baliulis, Vilnius 2014

KDKDW – Kodeks dyplomatyczny katedry i diecezji wileńskiej, t. I, wyd. 
J. Fijałek, W. Semkowicz, Kraków 1932–1948

Kempa, Radziwiłł „Sierotka” – T. Kempa, Mikołaj Krzysztof Radziwiłł „Sie-
rotka” (1549–1616), wojewoda wileński, Warszawa 2000

Kempa, Urzędnicy i klienci – T. Kempa, Urzędnicy i klienci Mikołaja Krzysz-
tofa Radziwiłła Sierotki, „Lituano-Slavica Posnaniensia. Studia Historica”, 
t. IX, 2003, s. 193–221

Kempa, Wobec kontrreformacji – T. Kempa, Wobec kontrreformacji. Prote-
stanci i prawosławni w obronie swobód wyznaniowych w Rzeczypospolitej 
w końcu XVI i w pierwszej połowie XV II wieku, Toruń 2007

KK – Metryka Koronna, Księgi Kanclerskie w AGAD
KL – „Kuryer Litewski” (za poszczególne lata)
KojałComp. – W. Wijuk Kojałowicz, Herbarz rycerstwa W.X.Litewskiego tak 

zwany Compendium, wyd. F. Piekosiński, Kraków 1897
Kol. Warsz. – Kolęda Warszawska (za poszczególne lata)
Kolankowski, Dzieje – L. Kolankowski, Dzieje Wielkiego Księstwa Litewskiego 

za Jagiellonów, t. I–II, Warszawa 1930
Kolankowski, Zygmunt August – L. Kolankowski, Zygmunt August, wielki 

książę litewski do roku 1548, Lwów 1913
Komier. – Archiwum Komierowskich w AGAD
Konarski – S. Konarski, Szlachta kalwińska w Polsce, Warszawa 1936
Konczyńska – W. Konczyńska, Rejtan, Korsak i Bohuszewicz na sejmie 1773. 

Materjały do monografji posła nowogródzkiego, Wilno 1935
Kopystiański – A. Kopystiański, Książę Michał Zygmuntowicz, „Kwartalnik 

Historyczny”, R. XX, 1906, nr 1–2 
Korczak, Litewska rada – L. Korczak, Litewska rada wielkoksiążęca w XV wieku, 

Kraków 1998
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Korczak, Monarcha i poddani – L. Korczak, Monarcha i poddani. System 
władzy w Wielkim Księstwie Litewskim w okresie wczesnojagiellońskim, 
Kraków 2008

Kosiński – A.A. Kosiński, Przewodnik heraldyczny. Monografi e kilkudziesięciu 
znakomitych rodzin, spis rodzin senatorskich i tytuły honorowe posiadają-
cych, t. 1–5, Kraków 1877

Kossakowski – S.K. Kossakowski, Monografi e historyczno-genealogiczne 
niektórych rodzin polskich, t. I–III, Warszawa 1859

Kotłubaj – E. Kotłubaj, Życie Janusza Radziwiłła, wojewody wileńskiego, 
hetmana wielkiego W.X.L., Wilno–Witebsk 1859

Kórnik – Biblioteka PAN w Kórniku
KP – „Kuryer Polski” (za poszczególne lata)
Kriegseisen – W. Kriegseisen, Ewangelicy polscy i litewscy w epoce saskiej 

(1696–1763). Sytuacja prawna, organizacja i stosunki międzywyznaniowe, 
Warszawa 1996

Krupowicz – M. Krupowicz, Zbiór dyplomatów rządowych i aktów prywatnych 
posługujących do rozjaśnienia dziejów Litwy i złączonych z nią krajów (od 
1387 do 1710), Wilno 1858

LEKUrkund. – Liv-, est- und kurländisches Urkundenbuch nebst Regesten, 
t. 4, wyd. F.G. von Bunge, Reval 1859; cz. 1, t. 10, wyd. F.G. von Bunge, 
H. Hildebrand, Riga 1896

Leontowicz – Ф. Леонтович, Областное управление в Великом Княжестве 
Литовском до и после Люблинской унии, w: Юридические записки 
[Демидовский юридический лицей в Ярославле], t. I (V), 1910, s. 355–417

Lesmaitis – Popisy wojskowe pospolitego ruszenia Wielkiego Księstwa Litew-
skiego (1524–1566), oprac. G. Lesmaitis, tłum. B. Piasecka, red. K. Łopa-
te cki, Białystok 2016

Listy z czasów Jana III – Listy z czasów Jana III i Augusta II, wyd. G.B.U., 
W. Skrzydylka, Kraków 1870

LM 1 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 1 (1380–1584), wyd. A. Baliulis, R. Fir-
kovičius, Vilnius 1998

LM 3 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 3 (1440–1498), wyd. L. Anužytė, A. Baliu-
lis, Vilnius 1998

LM 4 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 4 (1479–1491), wyd. L. Anužytė, Vilnius 
2004

LM 5 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 5 (1427–1506), wyd. E. Banionis, Vilnius 
1993
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LM 6 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 6 (1494–1506), wyd. A. Baliulis, Vilnius 
2007

LM 8 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 8 (1499–1514), wyd. A. Baliulis, R. Fir-
kovičius, D. Antanavičius, Vilnius 1995

LM 9 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 9 (1511–1518), wyd. K. Pietkiewicz, 
Vilnius 2003

LM 10 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 10 (1440–1523), wyd. E. Banionis, 
A. Baliulis, Vilnius 1997

LM 11 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 11 (1518–1523), wyd. A. Dubonis, 
Vilnius 1997

LM 14 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 14 (1524–1529), wyd. L. Karalius, 
D. Antanavičius, Vilnius 2008

LM 17 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 17 (1530–1536), wyd. L. Karalius, 
D. Antanavičius, Vilnius 2015

LM 19 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 19 (1535–1537), wyd. D. Vilimas, 
Vilnius 2009

LM 20 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 20 (1536–1539), wyd. R. Ragauskienė, 
D. Antanavičius, Vilnius 2009

LM 21 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 21 (1536–1537), wyd. A. Dubonis, 
Vilnius 2019

LM 22 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 22 (1547), wyd. A. Blanutsa, D. Vash-
chuk, D. Antanavičius, Vilnius 2010

LM 24 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 24 (1540–1544), wyd. A. Dubonis, 
D. Antanavičius, Vilnius 2023

LM 25 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 25 (1387–1546), wyd. D. Antanavièius, 
A. Baliulis, Vilnius 1998

LM 27 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 27 (1541–1542), wyd. I. Valikonytė, 
T. Čelkis, L. Steponavičiene, Vilnius 2016

LM 29 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 29 (1546–1547), wyd. I. Ilarienė, Vil-
nius 2016

LM 37 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 37 (1552–1561), wyd. D. Baronas, 
Vilnius 2011

LM 51 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 51 (1564–1574), wyd. A. Baliulis, 
R. Ragauskienė, A. Ragauskas, Vilnius 2000

LM 52 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 52 (1569–1570), wyd. A. Baliulis, 
R. Firkovičius, Vilnius 2004

LM 225 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 225 (1528–1547). 5-oji Teismų bylų 
knyga, wyd. S. Lazutka, I. Valikonytė, Vilnius 1995
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LM 229 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 229 (1540–1541). 10-oji Teismų 
bylų knyga, wyd. S. Lazutka, I. Valikonytė, S. Viskantaitė-Saviščevienė, 
J. Karpavičienė, Vilnius 2003

LM 239 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 239 (1551). 24-oji Teismų bylų knyga, 
wyd. S. Viskantaitė-Saviščevieniė, Vil nius 2023

LM 249 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 249 (1554–1568). 35-oji Teismų bylų 
knyga, wyd. S. Viskantaitė-Saviščevieniė, I. Valikonytė,  Vilnius 2018

LM 251 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 251 (1555–1558). 37-oji Teismų bylų 
knyga, wyd. I. Valikonytė, L. Steponavičienė, Vilnius 2010

LM 264 – Lietuvos Metrika. K nyga nr 264 (1565–1566). 50-oji Teismų bylų 
knyga, wyd. L. Steponavičienė, I. Valikonytė, Vilnius 2015

LM 265 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 265 (1566–1571). 51-oji Teismų bylų 
knyga, wyd. N. Šlimienė, Vilnius 2023

LM 523 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 523 (1528). Viešųjų reikalų knyga 1, 
wyd. A. Baliulis, A. Dubonis, Vilnius 2006

LM 531 – Lietuvos Metrika. Knyga nr 531 (1567–1569). Viešųjų reikalų knyga 9, 
wyd. L. Anužytė, A. Baliulis, Vilnius 2001

LMAVB – Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka w Wilnie
LNBW – Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka w Wilnie
Lubawskij, Sejm – М.К. Любавский, Литовско-Русский сейм. Опыт по 

истории учреждения в связи с внутренним строем и внешней жизнью 
государства, Москвa 1900

Lulewicz, Gniewów – H. Lulewicz, Gniewów o unię ciąg dalszy. Stosunki 
polsko-litewskie w latach 1569–1588, Warszawa 2002

LVIA – Lietuvos valstybės istorijos archyvas w Wilnie
LVTS – Lietuvos vyriausiojo tribunolo sprendimai 1583–1655, wyd. V. Raude-

liūnas, A. Baliulis, Vilnius 1988
LVVA – Latvijas Valsts vēstures arhīvs w Rydze
LwNNB – Львівська національна наукова бібліотека України імені В. Сте-

фаника

Łappo, Grodskij sud – И.И. Лаппо, Гродский суд в Великом Княжестве 
Литовском в XVI столетии, „Журнал Министерства народного про-
свещения”, новая серия, cz. XIII, 1908, январь

Łappo, L-R powiet – И.И. Лаппо, Великое княжество Литовское во вто-
рой половине XVI столетия. Литовско-русский повет и его сеймик, 
Юрьев 1911

Łappo, WKL – И.И. Лаппо, Великое княжество Литовское за время 
от заключения Люблинской унии до смерти Стефана Батория 
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(1569–1586). Опыт ислeдования политическаго и общественнаго 
строя, t. I, Санкт-Петербург 1901

Ławno – Acta Stanów Wielkiego Xięstwa Littewskiego na pospolite ruszenie – – 
między Ławnem a Puzewiczami w Powiecie Grodzieńskim zgromadzonych, 
Wilno 1699 

Łopaciński, Akcesy – E. Łopaciński, Akcesy do konfederacji warszawskiej 
rządu i obywateli Wielkiego Księstwa Litewskiego, „Ateneum Wileńskie”, 
XI, 1936

Macuk, Elekcyjnyja – A. Мацук, Элекцыйныя соймікі ў панаванне Аўгу-
ста ІІІ (1735–1763 гг.), w: Актуальныя праблемы гісторыі і куль-
туры. Зборнік навуковых артыкулаў, t. II: Парламентарызм у Вялікім 
Княстве Літоўскім у XVIII стагоддзі, wyd. А.У. Мацук, Р. Юргайціс, 
Мінск 2020

Majewski, A.H. Połubiński – A.A. Majewski, Aleksander Hilary Połubiński 
(1626–1679) marszałek wielki litewski. Działalność polityczno-wojskowa, 
Warszawa 2017

Maksimiejko, Sejmy – H.A. Максимейко, Сеймы Литовско-pусскаго 
государства до Люблинской унии 1569 г., Харьков 1902

Malinowskij, Sbornik – Сборник материалов, относящихся к истории 
панов-рады Великого княжества Литовского, wyd. И. Малиновский, 
Томск 1901

Maroszek – Maroszek J., Karpowicze – dzieje dworu, „Białostocczyzna”, 
1995, nr 1

Maskiewiczowie – Pamiętniki Samuela i Bogusława Maskiewiczów, oprac. 
W. Czapliński, Wrocław 1961

Materiały k istorii – Ма териалы к истории Московского государства 
в XVI и XVII столетиях, t. 5: Московские посольства в Польше, cz. 1: 
(1510–1585), wyd. Ф. Вержбовский, Варшава 1903

Matušakaitė 2009 – M. Matušakaitė, Išėjusiems atminti. Laidosena ir kapų 
ženklinimas LDK, Vilnius 2009

Matuszewicz – M. Matuszewicz, Diariusz życia mego, t. I–II, oprac. B. Kró-
 likowski, komentarz Z. Zielińska, Warszawa 1986

Matwijów, Ostatnie sejmy – M. Matwijów, Ostatnie sejmy przed abdykacją 
Jana Kazimierza 1667 i 1668, Wrocław 1992

Merczyng – H. Merczyng, Zbory i senatorowie protestanccy w dawnej Rzeczy-
pospolitej, Warszawa 1904

Meysztowicz, Karpiowie – A. Meysztowicz, Karpiowie herbu własnego, 
Wilno 1906
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MGNSz – Малы гербоўнік Наваградзкай шляхты, oprac. С.А. Рыбчонак, 
Мінск 1997

Mienicki, Dowojno – R. Mienicki, Stanisław Dowojno, wojewoda połocki, 
„Ateneum Wileńskie”, t. XII, 1937

Mienicki, Rejestr – Rejestr popisowy województwa połockiego z dn. 30 IX 
1765 r., wyd. R. Mienicki, „Ateneum Wileńskie”, t. XI, 1936

Mietryka WKL 28 – Метрыка Вялікага Княства Літоўскага. Кніга 28 (1522–
1552). Кніга запісаў 28, wyd. В. Мянжынскі, У. Свяжынскі, Мінск 2000

Mietryka WKL 30 – Метрыка Вялікага Княства Літоўскага. Кніга № 30 
(1480–1546 гг.). Кніга запісаў № 30 (Копія канца XVI ст.), wyd. 
В.С. Мянжынскі, Мінск 2008

Mietryka WKL 35 – Метрыка Вялікага Княства Літоўскага. Кніга 35 
(1551–1558). Кніга запісаў № 35 (Копія канца XVI ст.), wyd. 
А.А. Мяцельскі, Мінск 2020

Mietryka WKL 43 – Метрыка Вялікага Княства Літоўскага. Кн. запісаў 43 
(1523–1560). Кніга запісаў 43 (Копія канца XVI ст.), wyd. В.С. Мян-
жынскі, Мінск 2003

Mietryka WKL 70 – Метрыка Вялікага княства Літоўскага. Кн. 70 (1582–
1585). Кніга Запісаў № 70 (Копія канца XVI ст.), wyd. А.А. Мяцельскі, 
Мінск 2008

Mietryka WKL 272 – Метрыка Вялікага Княства Літоўскага. Кніга № 272 
(1576–1579). Кніга судовых спраў № 58. (Копія канца XVI ст.), wyd. 
А.А. Мяцельскі, Мінск 2015

Minakowski III – M.J. Minakowski, Elita Rzeczypospolitej, t. III: Elita kre-
sowa i smoleńska. Województwa kresów wschodnich: połockie, witebskie, 
mścisławskie i smoleńskie, Kraków 2011

Mironawa – В. Міронава, Да пытання аб колерах герба Пружанаў, 
„Герольд Litherland”, 2004, nr 1–2 (13–14)

ML – Metryka Litewska w RGADA (F. 389) w Moskwie
MLKS – Metryka Litewska. Księga Sigillat 1709–1719, oprac. A. Rachuba, 

Warszawa 1987
MLKW 131 – Metryka Litewska. Księga Wpisów 131, oprac. A. Rachuba, 

Warszawa
MNKr. – Muzeum Narodowe w Krakowie, Depozyt w Czart.
Monografi a Szemiothów – H. Lulewicz, T. Ciesielski, A. Macuk, B. Szemioth, 

Monografi a rodziny Szemiothów (Szemetów, Szemiotów) herbu Łabędź 
odmienny XV–XXI wiek, Warszawa 2022

Mościcki – H. Mościcki, Dzieje porozbiorowe Litwy i Rusi , t. I: 1772–1800, 
Wilno [1910]

http://rcin.org.pl



62 WYKAZ SKRÓTÓW

MRPL – Monumenta Reformationis Polonicae et Lithuanicae. Zbiór pomników 
reformacji Kościoła polskiego i litewskiego, seria I, z. 1: Zabytki z wieku 
XVI, Wilno 1911

Nabytki – Nabytki Oddziału III w AGAD
Nagielski – M. Nagielski, Chorągwie husarskie Aleksandra Hilarego Połu-

bińskiego i króla Jana Kazimierza w latach 1648–1666, „Acta Baltico 
Slavica”, t. XV, 1983

NBB – Навукова-даследчы аддзел кнігазнаўства Нацыянальнай бібліятэкі 
Беларусі

NBU-IR – Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського, 
Інститут рукопису w Kijowie

NGABGr. – Нацыянальны гістарычны архіў Беларусі w Grodnie
NGABM – Нацыянальны гістарычны архіў Беларусі w Mińsku
NGMRB – Нацыянальны гістарычны музей Рэспублікі Беларусь
Nies. – K. Niesiecki, Herbarz polski, t. I–X, wyd. J.N. Bobrowicz, Lipsk 

1839–1846
Niesiołowski, Otia publica – K. Niesiołowski, Otia publica vix domestica 

próznoty różne, [1743]
Niezabitowski – S. Niezabitowski, Dzienniki 1695–1700, oprac. A. Sajkowski, 

Poznań 1998

Ochmański, Ród Moniwida – J. Ochmański, Moniwid i jego ród. Studium 
z dziejów możnowładztwa litewskiego w XV wieku. Pierwsze w Wielkim 
Księstwie Litewskim la tyfundium świeckie, „Lituano-Slavica Posnaniensia. 
Studia historica”, t. IX, 2003, s. 3–11

Ofi cerowie – M. Machynia, V. Rakutis, C. Srzednicki, Ofi cerowie wojska 
Wielkiego Księstwa Litewskiego 1777–1794. Spisy, Kraków 1999

Okulicz-Kozaryn – W. Okulicz-Kozaryn, Z historii rodu Okulicz-Kozarynów, 
Kozarynów, Okuliczów i Kozaryn-Okuliczów, Warszawa 2003

Olkieniki – Postanowienie Generalne Stanów WXLit. – – na Zjeździe Walnym 
woiewództw y powiatów, pospolitym ruszeniem pod Olkienikami uchwalone, 
RP 1700, Wilno 1700

Opisanije Archiwa ZUM – Описание документов Архива западнорусских 
униатских митрополитов, t. I: 1470–1700, red. С. Рункевич, С.-Пе-
тербург 1897

Opisanije MAMJ – Описание документов и бумаг, хранящихся в Московском 
Aрхиве Министерства Юстиции, t. XXI, Moсквa 1915
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Opisanije ROWPB – Описанuе рукописнаго отделения Виленской публичной 
библиотеки, t. I–V, Вильна 1893–1906

Oss. – Biblioteka Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu
Ostrow. – Archiwum Ostrowskich z Ujazdu

Pamjać – Памяць. Гісторыка-дакументальная хроніка Ваўкавыскага 
раёна, Мінск 2004

Pamiętniki Obuchowiczów – Pamiętniki Filipa, Michała i Teodora Obucho-
wiczów (1730–1707), red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, 
Warszawa 2003

Papko – В. Папко, Шляхта Ваўкaвыскага павета ў XIX – пачатку XX 
стст. Гісторыка-генеалагічнае даследаванне, Мінск 2012

PAU/PANKr. – Biblioteka Naukowa PAU-PAN w Krakowie
Pawiński III – Dzieje ziemi kujawskiej oraz akta historyczne do nich służące, 

t. III: Lauda i instrukcje 1674–1700, wyd. A. Pawiński, Warszawa 1888
Petrauskas – R. Petrauskas., Lietuvos diduomenė XIV a. pabaigoje – XV a. 

Sudėtis – struktūra – valdžia, Vilnius 2003
Pietkiewicz – K. Pietkiewicz, Wielkie Księstwo Litewskie pod rządami Alek-

sandra Jagiellończyka. Studia nad dziejami państwa i społeczeństwa na 
przełomie XV i XVI wieku, Poznań 1995

Pietkiewicz, Kieżgajłowie – K. Pietkiewicz, Kieżgajłowie i ich latyfundium 
do połowy XVI wieku, Poznań 1982

Pinskije akty – dodatek źródłowy do: А.С. Грушевский, Пинское Полесье. 
Исторические очерки, cz. 2, Киев 1903

Piramidowicz – D. Piramidowicz, Kościół parafi alny p.w. Trójcy Świętej 
w Rosi, w: Kościoły i klasztory rzymskokatolickie dawnego województwa 
nowogródzkiego, t. I, red. M. Kałamajska-Saeed, Kraków 2003

PKGE – Писцовая книга гродненской экономии, cz. II, Вилъна 1882
Pociecha – W. Pociecha, Królowa Bona (1494–1557). Czasy i ludzie Odro-

dzenia, t. I–III, Poznań 1958
Poczobut – J.W. Poczobut Odlanicki, Pamiętnik (1640–1684), oprac. A. Rachuba, 

Warszawa 1987
Podymne nowogr. – Metryka Litewska. Rejestry podymnego Wielkiego Księstwa 

Litewskiego. Województwo nowogródzkie 1690 r., red. A. Rachuba, oprac. 
H. Lulewicz, A. Rachuba, Warszawa 2002

Podymne żm. – Metryka Litewska. Rejestry podymnego Wielkiego Księstwa 
Litewskiego. Księstwo Żmudzkie 1690 r., oprac. G. Błaszczyk, Warszawa 
2009
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Pohorecki – F. Pohorecki, Catalogus diplomatum Bibliothecae Instituti Osso-
liniani nec non Bibliothecae Pawlikowianae inde ab a. 1227 usque ad 
a. 1505, Lwów 1937

Polechow – С. Полехов, Наследники Витовта. Династическая война 
в Великом княжестве Литовском в 30-е годы XV века, Москва 
2015

Popielów – Zbiór Popielów w AGAD
Posolskaja kniga – Посольская книга по связям России с Польшей (1575–

1576 гг.), zest. Л.В. Соболев, red. Б.Н. Флоря, Ю.М. Эскин, w: Памятники 
истории Восточной Европы. Источники XV–XVII вв., t. VII, red. serii 
И. Граля, Москва–Варшава 2004

Prinke, Sikorski – R. Prinke, A. Sikorski, Królewska krew. Polscy potomkowie 
Piastów i innych rodów panujących, Poznań 1997

Prozorów – Archiwum Prozorów i Jelskich w AGAD
Przezdz. – Archiwum Przezdzieckich w AGAD
Przy boku króla Stanisława – Przy boku króla Stanisława Leszczyńskiego 

(1706–1709), t. I–II, wyd. J. Dygdała, Warszawa 2018–2019
PSB – Polski słownik biografi czny, t. I–, Kraków 1935–
PSRL – Полное собрание русских летописей, t. 35: Летописи Белорусско-

-Литовские, Москва 1980
Ptaszycki – C. Пташицкий, Князъя Пузыны. Историко-генеалогические 

материалы, Санкт-Петербург 1899
Pułaski, Opis – F. Pułaski, Opis 815 rękopisów Biblioteki Ord. Krasińskich, 

Warszawa 1915
Pusłowski – Z. Pietrzyk, Diariusz Jakuba Pusłowskiego z lat 1611–1625, 

„Biuletyn Biblioteki Jagiellońskiej”, R. LII, 2002, nr 1/2

Rachuba, Kandydaci – A. Rachuba, Kandydaci Piotra Kochlewskiego do 
nowych urzędów litewskich w 1635 roku, „Kwartalnik Historyczny”, 
R. XCIX, 1992, nr 1, s. 91–103

Rachuba, Polityka – A. Rachuba, Polityka nominacyjna Stanisława Leszczyń-
skiego na Litwie w latach 1705–1709, „Przegląd Historyczny”, t. LXXXIII, 
1992, z. 4, s. 617–632

Rachuba, Uwagi – A. Rachuba, Uwagi do genealogii Maskiewiczów, w: Litwa 
i jej sąsiedzi od XII do XX w., red. G. Błaszczyk, A. Kijas, Poznań 
1994

Racz. – Miejska Biblioteka Publiczna im. E. Raczyńskiego w Poznaniu
Radaman 1999 – A. Радаман, Элекцыйныя соймікі Навагародскага павета 

ў другой паловеXVI ст., w: Гісторыя Беларусі. Новае ў даследаванні 
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і выкладанні. Матэрыялы Рэспубліканскай навукова-практычнай 
канферэнцыі (Менск, 27 сакавіка 1999 г.), cz. 2, Мінск 1999

Radaman 2000 – A. Радаман, Да пытання аб прызначэннях палякаў на 
дзяржаўныя пасады ў Вялікім Княстве Літоўскім у канцы XVI ст., 
w: На шляхах да ўзаемаразумення, red. А. Мальдзіс [і in.], Мінск 2000

Radaman 2002 – А. Радаман, Кіраванне соймікавамі пасяджэннямі 
ў Вялікім Княстве Літоўскім, Рускім і Жамойцкім у другой палове 
XVI – пачатку XVII ст., „Весці Беларускага дзяржаўнага педагагічнага 
ўніверсітэта імя Максіма Танка”, 2002, nr 2 (32)

Radaman 2004/1 – А. Радаман, Справа аб парушэнні ваўкавыскім старостай 
Крыштафам Монвідам Дарагастайскім парадку ўступлення на пасаду 
і прынцыпаў прызначэння ўраднікаў гродскага суда і яе адлюстраванне 
ў дакументах Нацыянальнага гістарычнага архіва Беларусi, 
„Архіварыус. Зборнік навуковых паведамленняў і артыкулаў”, t. 2, 2004

Radaman 2004/2 – А. Радаман, Шляхецкія з’езды і соймікі Новагародскага 
павета і праблема ўзнікнення каптуровых судоў ў Вялікім Княстве 
Літоўскім, Рускім і Жамойцкім ў час бескаралеўяў другой паловы 
XVI ст., „Вестник Академии МВД Республики Беларусь”, 2004, nr 1 (7)

Radaman 2005 – А. Радаман, Віленскі земскі прывілей 1565 г. вялікага 
князя літоўскага Жыгімонта Аўгуста, „Беларускі гістарычны агляд”, 
t. 12, 2005, z. 1–2 (22–23)

Radaman 2006/1 – А. Радаман, Намінацыйны ліст (прывілей) вялікага 
князя літоўскага Стафана Баторыя Іллі Іванавічу Харытановічу на 
пасаду новагародскага харужага ад 15 жніўня 1576 г., „Сацыяльна-
-эканамічныя і прававыя даследаванні”, 2006, nr 3 (5)

Radaman 2006/2 – А. Радаман, Палітычныя кар’еры Есіфа Галаўні і яго 
сыноў у Наваградскім павеце ВКЛ (другая палова XVI–першая палова 
XVII ст.), „Герольд Litherland”, t. 17, 2006

Radaman 2007 – А. Радаман, Да праблемы вызначэння мяжы паміж 
Новагародскім і Пінскім паветамі Вялікага Княства Літоўскага, 
Рускага і Жамойцкага ў другой палове XVI ст., w: Памяць стагоддзяў 
на карце Айчыны. Зборнік навуковых прац у гонар 70-годдзя Міхаіла 
Фёдаравіча Спірыдонава, red. Р.А. Аляхновіч [i in.], Мінск 2007

Radaman 2010 – A. Radaman, Samorząd sejmikowy w powiatach wojewódz-
twa nowogródzkigo Wielkiego Księstwa Litewskiego w latach 1565–1632, 
w: Praktyka życia publicznego w Rzeczypospolitej Obojga Narodów 
w XVI–XVIII wieku,  red. U. Augustyniak, A.B. Zakrzewski, Warszawa 2010

Radaman 2012/1 – А. Радаман, Род Харытановічаў Вобрынскіх (Абрынскіх) 
уласнага герба „Харытон” у Новагародскім павеце ў другой палове 
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XVI ст., w: Карэліччына. Людзі, падзеі, час, red. А. Скеп’ян, А. Доўнар 
[і in.], red. А. Каваленя [і in.], Мінск 2012, s. 50–63 

Radaman 2012/3 – А. Радаман, Удзел шляхты ў падтрыманні правапарадку 
на тэрыторыі Новагародскага ваяводства Вялікага Княства 
Літоўскага, Рускага і Жамойцкага ў другой палове XVI ст., w: 95 лет 
милиции Беларуси. Материалы республиканской научно-практической 
конференции, Минск, 1 марта 2012 г., red. Н.И. Минич i in., Минск 2012

Radaman 2013/1 – А. Радаман, Іерархія ўраднікаў на сойміку Новагародскага 
павета Вялікага Княства Літоўскага, Рускага і Жамойцкага ў другой 
палове XVI – першай трэці XVII ст., w: Людзі і ўлада Навагрудчыны. 
Гісторыя ўзаемадзеяння (да 500-годдзя надання Навагрудку прывілея 
на магдэбургскае права), red. А.А. Скеп’ян, В.В. Даніловіч, А.Б. Доўнар, 
Мінск 2013

Radaman 2013/2 – А. Радаман, Ухваленне мясцовых падаткаў на сойміках 
і шляхецкіх з’ездах Новагародскага ваяводства ВКЛ у другой палове 
XVI – пачатку XVII ст., „Беларускі гістарычны часопіс”, 2013, nr 9

Radaman 2014/1 – А. Радаман, Патранальна-кліентальныя адносіны 
ў Новагародскім павеце і іх уплыў на палітыку і дзейнасць органаў 
шляхецкага самакіравання ў другой палове XVI – пачатку XVII ст., 
w: Магнацкі двор і сацыяльнае ўзаемадзеянне (XV–XVIII стст.), red. 
А. Янушкевіч, Мінск 2014

Radaman 2014/2 – А. Радаман, Кліенты і прыяцелі Астафея Багданавіча 
Валовіча ў Наваградскім павеце ВКЛ у 1565–1587 г., w: Unus pro 
omnibus. Валовічы ў гісторыі Вялікага княства Літоўскага XV–XVIII 
стст, red. А.І. Шаланда, Мінск 2014

Radaman 2022 – A. Radaman, Miejsca obrad sejmików i zjazdów szlacheckich 
powiatu nowogródzkiego, „Miscellanea Historico-Iuridica”, t. XXI, 2022, 
z. 1, s. 75–115

Radaman 2024 – A. Radaman, Miejsca obrad zjazdów szlacheckich i sejmików 
powiatu słonimskiego, w: Wobec sejmików. Magnateria w Rzeczypospolitej 
w XVI–XVIII wieku, t. 1, red. M. Kupczewska, K. Łopatecki, Białystok 2024

Radziwiłłowskie akty – Радзивилловские акты из собрания Российской 
национальной библиотеки, первая половина XVI в., red. M.M. Кром, 
Москва–Варшава 2002 (Памятники истории Восточной Европы. 
Источники XV–XVII вв., t. VI)

RadzMem. – A.S. Radziwiłł, Memoriale rerum gestarum in Polonia, t. I–IV, 
wyd. A. Przyboś, R. Żelewski, Wrocław 1968–1974

Raganų teismai – Raganų teismai  Lietuvoje, wyd. K. Jablonskis, R. Jasas, 
Vilnius 1987
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Rapperswil – BN, Zbiory Biblioteki Rapperswilskiej wg: Katalog Rękopisów 
Biblioteki Narodowej Józefa Piłsudskiego, t. II, cz. 1 (Zbiory Biblioteki 
Rapperswilskiej. Rękopisy nr 1315–2299), oprac. A. Lewak, H. Więckow-
ska, Warszawa 1938

Rdułtowski – P. Rdułtowski, Rdułtowscy ze Snów, red. M. Polak, Warszawa 2019
Rejestr przysięgowy 1655 – Крестоприводная книга 1655 шляхты Великого 

княжества Литовского 1655 г., red. Е.Е. Лыкова, М. Кулецкий, Москва–
Варшава 1999 (Памятники истории Восточной Европы. Источники 
XV–XVII вв., t. IV)

Rejestry popisowe – Rejestry popisowe pospolitego ruszenia szlachty Wiel-
kiego Księstwa Litewskiego z 1621 r., oprac. A. Rachuba, Warszawa 2015

Rewizija puszcz – Ревизия пущ и переходов звериных в бывшем Великом 
Княжестве Литовском, с присовокуплением грамот и привилегий на 
входы в пущи и на земли, составленная старостою мстибоговским 
Григорием Богдановичем Воловичем в 1559 году с прибавлением другой 
актовой книги, содержащей в себе привилегии, данныя дворянaм и свя-
щенникам Пинскаго повета, составленной в 1554 году, Вильна 1867

RGADA – Российский государственный архив древних актов w Moskwie
RGBM – Российская государственная библиотека w Moskwie
RGV – А. Радаман, B. Галубовіч, Д. Вілімас, Земскія ўраднікі Ваўкавыскага 

павета (другая палова XVI – першая палова XVII cтст.), „Герольд 
Litherland”, 2011, nr 18

RIB – Русская Историческая Библиотека, t. XX: Литовская метрика, 
cz. 2, t. 1: Книги судных дел, С.-Петербург 1903; t. XXX: Литовская 
метрика, cz. 3, t. 1: Книги публичных дел, Юрьевъ 1914; t. XXXIII: 
Литовская метрика, cz. 3, t. 1: Книги публичных дел. Переписи войска 
литовского, red. С. Пташицкий, Петроград 1915

Rimša – E. Rimša, Pieczęcie miast Wielkiego Księstwa Litewskiego, Warszawa 2007
RNB – Российская национальная библиотека w Sankt Petersburgu
Rod Illiniczau – Р.А. Аляхновіч, С.А. Рыбчонак, A.I. Шаланда, Род Iллінічаў 

у Вялікім Княстве Літоўскім y XV–XVI стагоддзях. Радавод, гербы, 
уладанні, Mip 2015

Rolnik, Archiwum – D. Rolnik, Archiwum Jeleńskich z NGAB w Mińsku 
(XVI–XIX wiek) – jego dzieje i inwentarz, Katowice 2018

Rolnik, Jeleńscy – D. Rolnik, Województwo mińskie i Jeleńscy w życiu poli-
tycznym Rzeczypospolitej w latach 1764–1795 w świetle ich korespondencji, 
Katowice 2018

Roskie – AGAD, Archiwum Roskie
Roskie, król. – AGAD, Archiwum Roskie, Akta królewszczyzn
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Roskie, r.-m. – AGAD, Archiwum Roskie, Akta rodzinno-majątkowe
Rutkowska – G. Rutkowska, Itinerarium króla Kazimierza Jagiellończyka 

z lat 1440–1492, Warszawa 2014
Ryżewski – G. Ryżewski, Ród Chreptowiczów herbu Odrowąż. Dobra i kariery 

Chreptowiczów w Wielkim Księstwie Litewskim w XV–XVIII w., Kraków 2006

SA – Senieji aktai
Sang. – Archiwum Sanguszków w ANKr.
Sapiehowie – Sapiehowie. Materjały historyczno-genealogiczne i majątkowe, 

t. I–III, Petersburg 1890–1894
Sbornik dok. siew.-zap. kraja – Сборник док ументов, касающихся админи-
стративного устройства Северо-Западного края при императрице 
Екатерине II (1792–1796), Вильна 1903

Semkowicz – W. Semkowicz, O litewskich rodach bojarskich zbratanych ze 
szlachtą polską w Horodle roku 1413, „Lithuano-Slavica Posnaniensia”, 
t. III, 1989

Sęczys – Szlachta wylegitymowana w Królestwie Polskim w latach 1836–1861, 
oprac. E. Sęczys, przygot. do druku S. Górzyński, wyd. II, Warszawa 2007

SGKP – Słownik geografi czny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiań-
skich, t. I–XV, Warszawa 1880–1902

Sienkiewicz, Kilka uwag – W. Sienkiewicz, Kilka uwag o udziale szlachty 
w sejmiku nowogródzkim (w związku z artykułem H. Wisnera pt. Przed-
sejmowy sejmik nowogródzki w latach 1607–1648, „PH”, 1978, t. 69, 
z. 4, s. 677–689), „Przegląd Historyczny”, t. LXX, 1979, z. 3, s. 519–522

Sienkiewicz, O podsędku – W. Sienkiewicz, O podsędku nowogródzkim Fedo-
rze Jewłaszewskim raz jeszcze, „Studia Źródłoznawcze. Commentationes”, 
t. XXVIII, 1983, s. 207–211

Sig. – Metryka Koronna, Sigillata w AGAD
Šmigielskytė-Stukienė – R. Šmigielskytė-Stukienė, Lietuvos Didžiosios Kuniga-

ikštystis konfederacijos susidarynas ir veikla 1792–1793 metais, Vilnius 2003
Socjal. polit. borba – Социально-политическая борьба народных масс 

Белоруссии. Конец XIV в. – 1648 г., t. 1, Мiнcк 1988
Spiridonow 1998 – М.Ф. Спиридонов, Источники о реформе администра-

тивно-территориального деления Великого Княжества Литовского 
1565 г. в зарубежных архивах, w: Замежная архіўная Беларусіка, 
Мінск 1998

Spirydonaū 1996 – М.Ф. Спiрыдонаў, Наваградчына ў XVI–XVIII стст., 
w: Памяць (Навагрудскі раён). Гiсторыка-дакументальная хронiка 
Навагрудскага раёна, Мінск 1996
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Spirydonaū 1998 – М.Ф. Спірыдонаў, Завяршэнне фарміравання Пінскага 
павета ў 1566 г., „Весці Нацыянальнай Акадэміі Навук Беларусі. 
Серыя гуманітарных навук”, 1998, nr 4

Spis synodów – Spis synodów i sesji prowincjalnych Jednoty Litewskiej 
1611–1913, Wilno 1913

Starowolski – S. Starowolski, Monumenta Sarmatarum viam universae carnis 
ingressorum, Cracoviae 1655

Stryjkowski – M. Stryjkowski, Kronika polska, litewska, żmodzka i wszystkiej 
Rusi, t. I–II, Warszawa 1846

Sucha – Zbiór Branickich z Suchej w AGAD
Sudiebnaja kniga Kłoczki – Судебная книга витебского воеводы, господар-

ского маршалка, волковыского и оболецкого державцы М.В. Клочко. 
1533–1540 (Литовская метрика. Книга № 228. Книга судных дел № 9), 
oprac. В.А. Воронин, А.И. Груша, И.П. Старостина, А.Л. Хорошкевич, 
red. А.Л. Хорошкевич, Г.Я. Голенченко, Москва 2008

Suff ragia 1733 – Suff ragia Woiewodztw y Ziem Koronnych y W. X. Litew-
skiego Zgodnie na Nayiaśnieyszego Stanisława Pierwszego, Obranego 
Króla Polskiego Wielkiego Xiążęcia Litewskiego, Ruskiego, Pruskiego, 
Mazowieckiego, Zmudzkiego, Kijowskiego, Wołyńskiego, Podolskiego, 
Smoleńskiego, Infl antskiego y Czerniechowskiego. Dane między Warszawą 
a Wolą Dnia Dwudziestego Piątego Sierpnia [s] Roku Pańskiego Tysiącz-
nego Siedmsetnego Trzydziestego Trzeciego [Warszawa 1733] – egz. m.in. 
APP 71, s. 189–325 (181–317)

Szałanda, Dokumientalnyja materyjały – А. Шаланда, Дакументальныя 
матэрыялы ХVII– ХVIII ст. у фондах Слонімскага краязнаўчага музея 
імя І.І. Стаброўскага, „Герольд Litherland”, 2002, nr 3–4 (7–8)

Szałanda 2010 – А. Шаланда, Святы арханёл Міхаіл – герб Наваградскага 
ваяводства ВКЛ у XVI–XVIII стст., w: Навагрудчына ў гістарычна-
культурнай спадчыне Еўропы (да 600-годдзя Грунвальдскай бітвы), 
red. А.А. Каваленя, А.К. Кулак [i in.], Мінск Навагрудак 2010

Szałanda, SG 15–16 – А. Шаланда, Сапраўдны гербоўнік шляхты 
Ваўкавыскага павета ВКЛ у другой палове ХVI–ХVIIІ ст., „Герольд 
Litherland”, 2004, nr 3–4 (15–16)

Szymielewicz – M. Szymielewicz, Dawne województwo nowogródzkie, „Ziemia 
Lidzka”, R. III, 1938, nr 4, s. 43–45

Tastamienty – Тастаменты шляхты і мяшчан Беларусі другой паловы 
XVI ст. (з актавых кніг Нацыянальнага гістарычнага архіва Беларусі), 
wyd. А.Ф. Аляксандрава, В.У. Бабкова, І.М. Бобер, Мінск 2012
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Teki Dworzaczka – Biblioteka Kórnicka PAN, Teki Dworzaczka
Tęgowski – J. Tęgowski, Pierwsze pokolenie Giedyminowiczów, Poznań–

Wrocław 1999
TML – Transkrypcje Metryki Litewskiej w AGAD 
Tomaszewicz – J. Tomaszewicz, Katalog dokumentów pergaminowych Muzeum 

Narodowego w Krakowie, Kraków 1992
Trybunał I – Deputaci Trybunału Głównego Wielkiego Księstwa Litewskiego 1582–

1696. Spis, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, Warszawa 2007
Trybunał II – Deputaci Trybunału Głównego Wielkiego Księstwa Litewskiego 

1697–1794. Spis, red. A. Rachuba, oprac. A. Rachuba, P.P. Romaniuk, 
współpraca A. Macuk, J. Aniszczenko, Warszawa 2004

Tyszkiewicz, Groby – E. Tyszkiewicz, Groby rodziny Tyszkiewiczów, War-
szawa 1873

Tyszkiewicz, Rachunki – Rachunki podskarbstwa litewskiego 1648–1652, 
wydane ze współczesnego rękopisu, wyd. E. Tyszkiewicz, Wilno 1855

Tyz. – Archiwum Tyzenhauzów w AGAD
Tzw. ML – Tak zwana Metryka Litewska w AGAD

U III/2 – Urzędnicy dawnej Rzeczypospolitej XII–XVIII wieku. Spisy, red. 
A. Gąsiorowski, t. III/2: Urzędnicy województwa bełskiego i ziemi chełmskiej 
XIV–XVIII wieku. Spisy, oprac. H. Gmiterek, R. Szczygieł, Kórnik 1993

U III/3 – Urzędnicy dawnej Rzeczypospolitej XII–XVIII wieku. Spisy, red. 
A. Gąsiorowski, t. III/3: Urzędnicy podolscy XIV–XVIII wieku. Spisy, 
oprac. E. Janas, W. Kłaczewski, J. Kurtyka, A. Sochacka, Kórnik 1998

U III/4 – Urzędnicy dawnej Rzeczypospolitej XII–XVIII wieku. Spisy, red. 
A. Gąsiorowski, t. III/4: Urzędnicy województwa kijowskiego i czernihow-
skiego XV–XVIII wieku. Spisy, oprac. E. Janas, W. Kłaczewski, Kórnik 2002

U III/5 – Urzędnicy dawnej Rzeczypospolitej XII–XVIII wieku. Spisy, red. 
A. Gąsiorowski, t. III/5: Urzędnicy wołyńscy XIV–XVIII wieku. Spisy, 
oprac. M. Wolski, Kórnik 2007

U IX – Urzędnicy dawnej Rzeczypospolitej XII–XVIII wieku. Spisy, red. 
A. Gąsiorowski, t. IX: Urzędnicy infl anccy XVI–XVIII wieku, oprac. 
K. Mikulski, A. Rachuba, Kórnik 1994

U X – Urzędnicy dawnej Rzeczypospolitej XII–XVIII wieku. Spisy, red. 
A. Gąsiorowski, t. X: Urzędnicy centralni i nadworni Polski XIV–XVIII 
wieku. Spisy, oprac. K. Chłapowski, S. Ciara, Ł. Kądziela, T. Nowakowski, 
E. Opaliński, G. Rutkowska, T. Zielińska, Kórnik 1992

U XI – Urzędnicy dawnej Rzeczypospolitej XII–XVIII wieku. Spisy, red. 
A. Gąsiorowski, t. XI: Urzędnicy centralni i dygnitarze Wielkiego Księstwa 
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Litewskiego XIV–XVIII wieku. Spisy, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, 
Kórnik 1994 

Unus pro omnibus – Unus pro omnibus. Валовічы ў гісторыі Вялікага 
княства Літоўскага XV–XVIII стст, red. А.І. Шаланда, Мінск 2014

Urmański – A.K. Urmański, Zaberezinskiai. Rimvydo palikuonys XV–XVI 
amžiaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdančiajame elite, Vilnius 
2024

Uruski – S. Uruski, A.A. Kosiński, A. Włodarski, Rodzina. Herbarz szlachty 
polskiej, t. I–XV, Uzupełnienia t. I–VI, Warszawa 1904–1938

UWKL – Urzędnicy Wielkiego Księstwa Litewskiego. Spisy: t. I: Województwo 
wileńskie XIV–XVIII wiek, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, 
P.P. Romaniuk, Warszawa 2004; t. II: Województwo trockie XIV–XVIII 
wiek, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, 
A. Haratym, Warszawa 2009; t. III: Księstwo Żmudzkie XV–XVIII wiek, red. 
A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, A. Haratym, 
Warszawa 2015; t. IV: Ziemia smoleńska i województwo smoleńskie, XIV– 
XVIII w., red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, 
Warszawa 2003; t. V: Ziemia połocka i województwo połockie XIV–XVIII 
wiek, red. H. Lulewicz, oprac. H. Lulewicz, A. Rachuba, A. Haratym, 
A. Macuk, A. Radaman, przy współpracy W. Hałubowicza, P.P. Romaniuka, 
Warszawa 2018; t. VIII: Ziemia brzeska i województwo brzeskie XIV–XVIII 
wiek, red. A. Rachuba, oprac. H. Lulewicz, T. Jaszczołt, A. Radaman, 
A. Rachuba, P.P. Romaniuk, A. Macuk, A. Danilczyk, A. Haratym, Warszawa 
2020; t. IX: Województwo mścisławskie XVI–XVIII wiek, red. A. Rachuba, 
oprac. H. Lulewicz, T. Jaszczołt, A. Radaman, A. Rachuba, P.P. Romaniuk, 
A. Macuk, A. Danilczyk, A. Haratym, Warszawa 2019

VC – Volumina Constitutionum, t. I–III, wyd. S. Grodziski, I. Dwornicka, 
W. Uruszczak [i in.], Warszawa 1995–2010; t. IV: 1641–1668, wyd. 
S. Grodziski, M. Kwiecień, K. Fokt, przedmowa W. Uruszczak, Warszawa 
2017

Vilimas 2002 – D. Vilimas, LDK pavietu żemes teismu pareigunai 1566–1588 m. 
(Pirmoji pavietu bajoriskuju juristu karta), „Lituanistica”, t. 4 (52), 2002, 
s. 3–27

Vilimas 2005 – D. Vilimas, Начало работы земских судов ВКЛ – механизмы 
преемственности (конец XVI – начало XVII века), t. 28: Дыяспара. 
Культуралогiя, Гiсторыя. Матэрыялы IV мiжнароднага кангрэса 
беларусiстаў „Беларуская культура ў кантэксце культур Еўрапейскiх 
краiн”. Мiнск, 6–9 чэрвеня 2005 г., Мiнск 2006
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Vilimas 2006 – D. Vilimas, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės žemės teismo 
sistemos formavimasis (1564–1588), Vilnius 2006

Vilimas 2008 – D. Vilimas, Naugarduko žemės teisėjo Jarošo Jevlašauskio 
(1578–1619) testamentas, „Istorija”, t. 71, 2008

Vilimas, Bajoras – D. Vilimas, Bajoras Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
žemės teisme (1566–1600), Vilnius 2019

Vilniaus miesto – Vilniaus miesto Magdeburgo teisių suteikimo ir patvirtinimo 
privilegijos, wyd. M. Klovas, A.K. Urmański, Vilnius 2023

Vitoldiana – Vitoldiana. Codex privilegiorum Vitoldi magni ducis Lithuaniae 
1386–1430, wyd. J. Ochmański, Warszawa–Poznań 1986

VL – Volumina legum, t. I–X, Petersburg 1859, Kraków 1889, Poznań 1952
VUB – Vilniaus universiteto bibliotekos rankraščių skyrius w Wilnie

WiadWarsz. – „Wiadomości Warszawskie” (za poszczególne lata)
Wiaraukin-Szeliuta – У. Вяроўкiн-Шэлюта, Карыбут-Дашкевiчы гербу 

„Карыбут”, „Годнасць”, Мiнск 1994, nr 1 (2) 
Wielądko – W.W. Wielądko, Heraldyka czyli opisanie herbów [...], t. I, cz. I, 

Warszawa 1792
Wisner, Ktokolwiek – H. Wisner, Ktokolwiek będziesz w nowogródzkiej stronie, 

„Przegląd Historyczny”, t. LXXI, 1980, nr 3, s. 655–657
Wisner, Przedsejmowy – H. Wisner, Przedsejmowy sejmik nowogródzki w latach 

1607–1648, „Przegląd Historyczny”, t. LXIX, 1978, nr 4, s. 677–693
Witkowski – R. Witkowski, Saeculum Carthusiae Berezanae, „Lituano-Slavica 

Posnaniensia. Studia Historica”, t. VII, 1997
Wittyg – W. Wittyg, Nieznana szlachta polska i jej herby, Kraków 1908
Wolff  – J. Wolff , Senatorowie i dygnitarze Wielkiego Księstwa Litewskiego 

1386–1795, Kraków 1885 (egzemplarz z BN z własnoręcznymi popraw-
kami i uzupełnieniami autora)

Wolff Kn. – J. Wolff , Kniaziowie litewsko-ruscy od końca czternastego wieku, 
Warszawa 1895

Wołyniak – Wołyniak [J.M. Giżycki], Z przeszłości powiatu wołkowyskiego, 
Kraków 1905

Woyzbun – A. Woyzbun, Kazanie Pogrzebowe Przy złożeniu ciała ś.p. Wiel-
możnego Jmci Pana Tomasza Bułharyna Podczaszego Województwa 
Nowogrodzkiego – –, Wilno 1760

Wróbel – W. Wróbel, Fundacje kościelne białostockiej linii rodu Wiesiołow-
skich w XVI i XVII wieku, „Prace Naukowe Akademii im. Jana Długosza 
w Częstochowie. Seria: Zeszyty Historyczne”, 2009, z. X, s. 165–215
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WUW – „Wiadomości Uprzywileiowane Warszawskie” (za poszczególne lata)
Wysłouch – I. Wysłouch, „Zenon Wysłouch podkomorzy brzeski (1727–1805)”, 

Warszawa 1928 (maszynopis)

Zabiełłów – Archiwum Zabiełłów w AGAD
Zaliwaka 2011 – А. Залівака, Гісторыя дзяржустаноў Вялікага княства 

Літоўскага, Мінск 2011
Zaliwaka V – А. Залівака, Фасцыкул V, Мінск 2015
Zaliwako I – A. Заливако, Фамильный архив рода Заливако, книга 1 

(1420–1600 гг.), Минск 2007
Zaliwako II – Фамильный архив рода Заливако, книга 2 (XVII век), Минск 

2014
Załęski, O masonii – S. Załęski, O masonii w Polsce od roku 1738 do 

1822. Na źródłach wyłącznie masońskich, wyd. II popr., cz. I–II, Kraków 
1908

Zawadzki, Okuniowie – J. Zawadzki, Okuniowie herbu własnego. Z dziejów 
awansu społecznego na Litwie wczesnonowożytnej, „Miscellanea Historico-
-Archivistica”, t. XI, 2000, s. 169–193

Zawisza – K. Zawisza, Pamiętniki… wojewody mińskiego, wyd. J. Bartosze-
wicz, Warszawa 1862

Zb. Adama i Beaty Branickich – Zbiór Adama i Beaty Branickich w AGAD
Zb. dok. papier. – Zbiór dokumentów papierowych
Zb. dok. perg. – Zbiór dokumentów pergaminowych
Zb. Mieleszki – Zbiór Adama Mieleszki-Maliszkiewicza
Zb. MN – Zbiór Muzeum Narodowego w AGAD
Zb. Rus. – Zbiór Rusieckich w ANKr.
Zbiór dawnych dyplomatów – Zbiór dawnych dyplomatów i aktów miast Wilna, 

Kowna, Trok, prawosławnych monasterów, cerkwi i w różnych sprawach, 
cz. I–II, Wilno 1843

Zebranie dni – K.S. Radziwiłł, Zebranie dni z kalendarzów, AGAD, AR VI, 
nr II–79

ZKW – Zamek Królewski w Warszawie
ZMRP – Zbiór materiałów różnej proweniencji w AGAD
ZZG – Zbiór Zygmunta Glogera w ANKr.

Żojdź – K. Żojdź, Wszyscy ludzie króla. Zygmunt III Waza i jego stronnicy 
w Wielkim Księstwie Litewskim w pierwszych dekadach XVII wieku, Toruń 
2019
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Żurek – Wykazy osób z akt parafi alnych diecezji łuckiej do 1947 roku, t. III, 
oprac W.W. Żurek SDB, Lublin 2015

Żychl. – T. Żychliński, Złota księga szlachty polskiej, t. I–, Poznań 1879–.
Żytkowicz, Litwa – L. Żytkowicz, Litwa i Korona w r. 1794, „Ateneum 

Wileńskie”, R. XII, 1937

Žygimanto Augusto dvaro 1543–1544 – Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Žygi-
manto Augusto dvaro sąskaitos (1543–1548), t. 2: 1543 VI 21 – 1544 XI 15, 
wyd. D. Antanavičius, Vilnius 2012

Žygimanto Augusto dvaro 1544–1546 – Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Žygi-
manto Augusto dvaro sąskaitos (1543–1548), t. 1: 1544 XI 15 – 1546 XI 15, 
wyd. D. Antanavičius, Vilnius 2009

ŹD IV – Źródła dziejowe, t. IV: Początki panowania w Polsce Stefana Batorego 
1575–1577 r. Listy, uniwersały, instrukcje, Warszawa 1877

ŹD VIII – Źródła dziejowe, t. VIII: Skarbowość w Polsce i jej dzieje za Stefana 
Batorego 1576–1586, Warszawa 1881

ŹD IX – Źródła dziejowe, t. IX: Księgi podskarbińskie z czasów Stefana 
Batorego 1576–1586, Warszawa 1881

ŹD XXI – Źródła dziejowe, t. XXI: Ziemie ruskie. Ruś Czerwona, cz. 2, 
Warszawa 1903

Symbole

A – awans
C – cesja
D – deklaracja
E – elekcja
K – konsens
N – nominacja, nadanie
P – przysięga

R – rezygnacja
† – śmierć, zmarł
# – pogrzeb, pochowany
* – urodzony
^ – chrzest
x – żona

Inne skróty

a. – ante (przed)
akc. – akcesja

a/l. – ante/lub
b.d. – bez (brak) daty
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b.d.d. – bez daty dziennej
b.d.d.m. – bez daty dziennej i mie-

sięcznej
b.d.r. – bez daty rocznej
b.m.d. – bez miejsca i daty
b.p. – bez paginacji
b.r. – bieżącego roku
c. – córka
c.-w. – cywilno-wojskowy
dok. – dokument
dworz. – dworzanin
dz. – dział
F. – fond (fondas)
gen. – generał
gr. – grodzki (-a)
h. – herbu
hosp. – hospodarski
inw. – inwentarz (opis)
JKM – Jego Królewska Miłość 
jw. – jak wyżej (dotyczy kilku pozy-

cji podanych przy wcześniejszym 
zapisie)

k. – karta
kalw. – kalwinista (-tka)
kat. – katolik (-czka)
kol. – kolumna
kpt. – kapitan
ks. – księga 
l. – lata
luter. – luteranin
mjr – major
N. – nieznanego imienia lub nazwiska
nadw. – nadworny

nast. – następcy
NN. – nieznanego imienia i nazwiska
nr – numer
n.s. – nowego stylu
ok. – około
or. – oryginał 
perg. – pergaminy (-ów)
płk – pułkownik
pocz. – początek
por. – porucznik
pow. – powiat
praw. – prawosławny (-a)
rkp. – rękopis
rotm. – rotmistrz
s. – strona
s. (przy imieniu) – syn
sekr. – sekretarz
s.s. – starego stylu
t. – tom
t.d. – tego dnia
t.m. – tego miesiąca
t.r. – tego roku
v – verso
v. – voto
w. – wielki
wg – według
woj. – województwo
wzm. – wzmiankowany (wmianka)
z. – ziemski
zap. – zapewne
ziem. – ziemiański
zob. – zobacz

Określenia topografi czne

brasł. – brasławski
brz. – brzeski

czern. – czernihowski
dorp. – dorpacki
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grodz. – grodzieński
infl . – infl ancki
kijow. – kijowski
kobr. – kobryński
kor. – koronny
kow. – kowieński
lidz. – lidzki
lit. – litewski
min. – miński
moz. – mozyrski
mścis. – mścisławski 
nowogr. – nowogródzki 
NS – Nowogródek Siewierski (nowo-

gródzko-siewierski)
orsz. – orszański
oszm. – oszmiański
parn. – parnawski
pin. – piński

poł. – połocki 
RP – Rzeczpospolita
rzecz. – rzeczycki
słonim. – słonimski
słucz. – słuczoreski/słuczorzeski
smol. – smoleński 
sok. – sokólski
starod. – starodubowski
stwoł. – stwołowicki
tr. – trocki 
up. – upicki
wend. – wendeński 
wil. – wileński 
wiłkom. – wiłkomierski
witeb. – witebski 
WKsL – Wielkie Księstwo Litewskie
wołk. – wołkowyski
żm. – żmudzki 

http://rcin.org.pl



ZIEMIA NOWOGRÓDZKA 
I WOJEWÓDZTWO NOWOGRÓDZKIE 

(XV–XVIII wiek)

URZĘDNICY DO ROKU 1565

KLECK

KLECK – podstarości

1. Wasilej Szymonowicz
16 VIII 1548 (AR XV 13, plik 9, s. 3, 10)

2. Iwan Bukraba
23 I 1554 (Rewizija puszcz, s. 364)

KLECK – starosta

3. Iwaszko Rohatyński (x Owdotia Andrejewna Olgierdowiczówna)
18 X indykcja 5 [=1441], za czasów w. księcia lit. Kazimierza Jagielloń-
czyka (LM 3, s. 43; RIB XXVII, kol. 62)

4. Jan Janowicz Niemirowicz (x Małgorzata N.)
24 III 1444 (LEKUrkund., t. 10, s. 16–17, nr 27)
Mógł być jeszcze ok. 1450 (Jaszczołt, Ród Niemiry, s. 199)
Uwaga! Kazimierz Jagiellończyk po 1450 nadał Kleck Iwanowi Wasi-
lewiczowi Jarosławowiczowi. Po nim trzymał je jego syn Fiedor, który 
zapisał Kleck Zygmuntowi I i Bonie w 1519. Dopiero po † Fiedora w 1521 
Bona ustanowiła swego namiestnika w Klecku i Horodku.
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5. Iwan (Iwachno) Michajłowicz [Chorewicz lub Chorejewicz] z Kurzeńca 
(praw./kat.), pisarz Bony, generalny administrator jej dóbr księstwa piń-
skiego 1523 (x Hanna Jakubówna N.)
21 II indykcja 12 (=1524), pisarz królowej Bony (Rewizija puszcz, s. 289)
1 VI 1543, indykcja 1 (tamże, s. 338); † a. 3 VII 1544 (PSB XVI 296)

6. Piotr (Petr) Kirdejowicz Mylski, starosta (namiestnik) horodecki i pin.
10 IV 1546 (Mietryka WKL 30, nr 45, s. 114
3 II 1552, indykcja 10 (Rewizija puszcz, s. 283). Utracił urząd wskutek 
nadużyć wobec poddanych (ML 33, k. 64–65)

7. Stanisław Falczewski (Chwalczewski, Falczowski, kat.) (x 1542 Barbara 
Falkówna vel Falkowiczówna † w/po 1561, starościanka drohicka)
N 1552 po Mylskim (PSB IV 4), a 15 II złożył przysięgę Bonie, obejmując 
Pińsk, Kleck i Horodek (ML 33, k. 99–99v; Pinskije akty, s. 101, nr 67)
Błędnie 1559 (BonPoczet, s. 53 i XXX na podstawie Akty JZR II, gdzie 
nie ma tej informacji)
Uwaga! 20 V 1558 król Zygmunt August nadał Kleck i Dawidgródek 
Mikołajowi Radziwiłłowi „Czarnemu” (AGAD, Zb. dok. perg. nr 7733). 
Odtąd dobra te przeszły w ręce prywatne. Na miejsce starostów hosp. 
zarządzali nimi namiestnicy wyznaczani przez Radziwiłłów.
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KOPYL

Kopyl otrzymał Włodzimierz Olgierdowicz jako nadanie od Witolda najpewniej 
w 1395 (Wolff Kn., s. 337; T ęgowski, s. 83). Po jego śmierci władał Kopylem 
syn Aleksander (Olelko). Popierając okresowo Świdrygiełłę w 1431 i potem po 
1433 r., naraził się na konfi skatę majętności przez Zygmunta Kiejstutowicza. 
Wtedy najpewniej został powołany z ramienia wielkiego księcia namiestnik 
(starosta), ale poza Montygierdowiczem nie znamy żadnego. Możliwe, że 
w l. 1433–40 sprawował ten urząd przez cały czas. W 1441 Kazimierz Jagiel-
lończyk przywrócił Kopyl Aleksandrowi Włodzimierzowiczowi (Tęgowski, 
s. 88; Polechow, s. 482). Odtąd Kopyl należał cały czas do kniaziów Olel-
kowiczów Słuckich.

KOPYL – namiestnik (starosta)

8. Piotr Montygierdowicz, namiestnik nowogródzki
7 II 1435 „capitaneus de Capil” (Codex ep. XV, t. II, s. 343; Korczak, 
Litewska rada, s. 91; Petrauskas, s. 261, 316)
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MŚCIBOHOWO (MŚCIBOHÓW) 
I ZELWA

Włość mścibohowską otrzymał ok. połowy XV w. od Kazimierza Jagiel-
lończyka Jan Kieżgajło, starosta żm. Jego wnuk, Stanisław Stanisławowicz 
Kieżgajło, starosta żm. († 1532), zapisał testamentem królowej Bonie dobra 
mścibohowskie i zelwiańskie wraz z włościami i bojarami. Bona oddała tę 
włość w zarząd Iwanowi Hornostajowi, podkarbiemu z. WKsL, który objął 
je 3 V 1533. Bona w imieniu Zygmunta Augusta przeprowadziła rewizję 
praw szlachty i bojarów włości mścibohowskiej 23 VIII 1533. Starostowie 
(namiestnicy) mścibohowscy i zelwiańscy byli mianowani przez Zygmunta 
Augusta do jego śmierci (Pociecha III 113–115; Pietkiewicz, Kieżgajłowie, 
s. 112–114).

MŚCIBOHOWO – podstarości

9. Bohdan Wasilewicz Uhlik
12 X 1537 ( Sudiebnaja kniga Kłoczki, nr 195)
14 IV 1551 (ML 237, k. 484v)

10. Symon Modrejewski
31 I 1576 (BUW 316, s. 10)

MŚCIBOHOWO i ZELWA – starosta

11. Stanisław Olędzki namiestnik Kieżgajły (x Katarzyna Wąsowska)
12 III 1529 (LM 14, nr 654, s. 272)

12. Iwan Ostafi ejewicz Hornostaj, wojewoda nowogr., starosta słonim.
3 V 1533 (Kolankowski, Zygmunt August, s. 379)
5 I 1553 (LM 51, nr 137, s. 191)

Mikołaj Juriewicz Radziwiłł „Rudy”, wojewoda tr. – 29 IV 1552 (LM 
37, nr 6, s. 97) – błędnie

13. Piotr Wiesiołowski, oboźny kor. (x Katarzyna Bohdanówna Wołłowiczówna 
† a/l. 1561, horodniczanka grodz., 1 v. Mikołajowa Bakałarzewiczowa)
27 IV 1553 (RNB, F. 971, rkp. 150, k. 21)
5 XII 1555 (ML 246, k. 424); † 1556 (Starowolski, s. 235; U X 501)
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14. Hrehory Bohdanowicz Wołłowicz, horodniczy grodz., dzierżawca ejszyski, 
orański, koniawski, dubicki, zelweński
8 XI 1556 (ML 38, k. 65v)
26 VIII 1566 (NGABM, F. 1726, nr 1, k. 327); ale 17 XII 1566 bez tego 
urzędu (tamże, k. 362)

15. Maciej Żaliński, łożniczy hosp., dzierżawca żyżmorski, dorsuniski
29 X 1569 (LM 52, nr 104, s. 82)

http://rcin.org.pl



82 NOWOGRÓDEK

NOWOGRÓDEK

NOWOGRÓDEK – ciwun

16. Grusza (Hrusza) Kucewicz
[1498–1500] (LM 239, nr 82, s. 67: Aleksander Jagiellończyk nakazał 
Janowi Litaworowi Chreptowiczowi, namiestnikowi nowogr. i słonim. 
przekazać mu ciwuństwo)

17. Prokop Andrejewicz
28 V 1541 (BonPoczet, s. VII; LM 27, nr 31, s. 54)

NOWOGRÓDEK – klucznik

18. Zenko Jewłaszkowicz, horodniczy, ciwun wołożyński
2 IX, indykcja 7 [=1488] (LM 4, nr 121; BonPoczet. s. XII)
7 VIII 1493 i namiestnik toropiecki (LM 3, nr 20; BonPoczet, s. IX, 
XII)

19. Hrehory (Hryńko) Maskiewicz (Maskowicz), dworz. hosp., horodniczy
16 III 1496 (LM 5, nr 142, s. 95; RIB XXVII, nr 142, kol. 661–662)

20. Iwan Lwowicz Gliński zwany Mamaj, wojewoda kijow., marszałek hosp.
N początek I 1507, razem z N na wojewodę „dali jesmo jemu do żywota 
zamok nasz Nowgorodok ot nas dierżati i zo wrady nowgorodskimi, 
s kljuczom i z horodniczim” (ML 8, nr 186)
Na początku 1508 zbiegł do Moskwy, a król latem t.r. rozdał po nim 
dobra jako po zdrajcy (Wolff Kn., s. 80)

NOWOGRÓDEK – koniuszy

21. Fiedko Hlebowicz
5 III 6794 indykcja 4 [=1466], „ot hospodaria wielikogo korolia koniuszi 
nowgorodskii” (LM 37, s. 304)

22. Zenko Jewłaszkowicz, ciwun wołożyński
1471 (Uruski VI 71) – błędnie
17 IV 6990 [=1482] (LM 4, nr 68, s. 113; BonPoczet, s. XIII, za ML 4, 
błędnie 1481)
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23. Jan Janowicz Zabrzeziński, marszałek hosp., wojewoda
N 30 [s!=28?] II, indykcja 13 [=1510] – przydanie do woj. urzędów 
horodniczego i koniuszego nowogr. w zamian za stacje i obroki podczas 
wizyt dworu (LM 8, nr 473; BonPoczet, s. XIII)
Wojewoda jeszcze 12 X 1530 (LM 17, nr 44–46)
Uwaga! Po Zabrzezińskim przez ok. 150 lat nikt nie otrzymał koniustwa.

NOWOGRÓDEK – namiestnik (starosta) 

24. Piotr (Petrasz, Pietrasz, Petrassius) Montygerdowicz (Montygierdowicz), 
starosta podolski, marszałek hosp. (1x NN.; 2x już 1444 Anna Fiedorówna 
Korybutowiczówna † w/po 1492)
Zapewne już 15 (lub 19) VI 6906 [s], indykcja 2 [=1424, gdyż w czasach 
Witolda] (VUB, F. 4/A–2105, nr 3527, k. 33v–34, 52v–53; AWAK XI 
3–4; BonPoczet, s. 6–7) – dokument w postaci słabej kopii
27 IX 1432 jako „namiestnik” w tekście ruskim, zaś „palatinus” w tekście 
łacińskim (Zbiór dawnych dyplomatów, nr 4; Vilniaus miesto, s. 52–54); 
15 X 1432 już bez tytułu (Akta Unji, s. 81, 82) 

25. Iwaszko (Jan) Gojcewicz (Gosschewicz) (x Agrypina Wasylówna Ostrog-
ska, praw./kat. jako Katarzyna, 2 v. Michałowa Nacowiczowa, 3 v. Woj-
ciechowa Kłoczkowa, marszałkowa hosp.)
20 I 1433 (Akta Unji, s. 94; Petrauskas, s. 238)
7 II 1435 – jako „Nowogrodensis woyewoda” (Codex ep. XV, t. II, s. 343)
Uwaga! Przerwa w sprawowaniu przez Montygerdowicza namiestnic-
twa nowogr. w l. 1433–40 wynikała zap. z faktu przeniesienia go na 
analogiczny urząd w Kopylu, po odebraniu tej miejscowości księciu 
Aleksandrowi Włodzimierzowicowi przez Zygmunta Kiejstutowicza 
(zob. wyżej).

26. Piotr Montygierdowicz, marszałek z. WKsL (ponownie)
Indykcja 8, czyli pomiędzy IX 1444 a VIII 1445, tu wzmianka o Wojtku 
marszałku, którym był 1443–47 (LM 3, s. 44; Petrauskas, s. 261) 
3 I 1452 jako „wojewoda nowogrodzki” (LM 22, nr 3.1, s. 14)
23 IV 1452 jako „castellano et tenutario Nouogrodensi” (KDKDW, s. 236)
29 XII 1456 (GStAPK, OBA 14635; Kolankowski, Dzieje, s. 301–302; 
Petrauskas, s. 261; Korczak, Monarcha i poddani, s. 170–171); † XII 1456 
(PSB XXI 675) – błędnie, bo † w końcu 1459 jako marszałek z. (U XI 
398) i namiestnik poł. (UWKL V 417)
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27. Olechno Dowojnowicz, kasztelan tr., starosta brzeski (x Barbara [Waśka] 
Iliniczówna)
6 IV 1459 „et tenutarius novogrodensis” (ASang. I 50)
29 XI 1459 (tamże, I 52; Semkowicz, s. 103–104); † po 1460 (Mienicki, 
Dowojno, s. 414) 

28. Juszko (Jerzy) Iwanowicz Gojcewicz (x a/l. 1450 Anna Dowgirdówna, 
wojewodzianka wil., 2 v. Iwanowa Iliniczowa) 
b.d. [wymieniany jako poprzednik W. Moniwidowicza] (LM 3, s. 40; 
RIB XXVII, kol. 56)
21 V, indykcja 9 [=1461] (or.: NGABM, F. 147, inw. 2, nr 175, ark. 1264; 
ML 31, k. 12; Zb. Rus. 655, s. 133; Biełaruskaja Daunina I 129)
1461 (Petrauskas, s. 261)

29. Marcin Janowicz Gasztołd(owicz), wojewodzic wil. (1x N. Semenówna 
Holszańska † a/l. 1480)
1464 (Wolff , s. 34; PSB VII 299); był 18 VIII, indykcja 12 [=1464] 
(Opisanije MAMJ, s. 342; LM 1, nr 70, s. 36)
2 II, indykcja 4 [=1471] (LM 3, s. 28; Semkowicz, s. 89; Petrauskas, s. 243) 
A 1471 na wojewodę kijow. (U III/4, nr 387)

30. Wojciech Janowicz Moniwid(owicz), kasztelan wil., podstoli lit. (x Elż-
bieta N.)
Być może od 1471 (Wolff , s. 34; PSB XXI 660); był 27 III, indykcja 6 
[=1473] (LM 3, s. 24)
† w końcu 1475 (PSB XXI 660;  Ochmański, Ród Moniwida, s. 29–30)

31. Michał (Michajło) Aleksandrowicz Montowtowicz, marszałek hosp. 
(x NN.)
A (już 18 VI 1482) na kasztelana tr. (UWKL II 506) z zachowaniem 
namiestnictwa
10 IX 1484 (LM 4, nr 86); 1484 (PSB XXI 673); † 1486 (tamże)

32. Sołtan Aleksandrowicz, marszałek hosp., namiestnik słonim. (x Wasilissa 
Bohdanówna Chreptowiczówna)
25 IX indykcja 5 [=1486] (LM 4, nr 136; RIB XXVII, kol. 460); 1486 
(Wolff , s. 35)
1487 (Wolff , s. 35) – błędnie

33. Mikołaj Radziwiłłowicz, kasztelan tr.
31 V 1488 (LM 4, nr 20); 1488 (Wolff , s. 35)
30 III 1490 (LM 4, nr 127; RIB XXVII, kol. 443; Wolff , s. 35)
A (już 1 III 1491) na wojewodę wil. i kanclerza WKsL (UWKL I 1102)
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34. Jerzy (Jurij) Pac(ewicz) (Pacz, Paczowicz), wojewoda kijow. (1x Anastazja 
N. 1495; 2x Fiedora Iwanówna Rohatyńska (praw./kat. jako Zofi a), 1 v. 
Iwanowa Semenowiczowa Kobryńska, 3 v. 1508 Mikołajowa Radziwił-
łowa, wojewodzina wil., kanclerzyna lit.)
24 II 1492 (KDKDW, s. 439); 1492 (Wolff , s. 35)
8 VII 1496 (LM 6, nr 159)
A (już 25 VII 1496) na namiestnika poł. (UWKL V 421)

35. Jan Juriewicz Zabrzeziński, kasztelan tr., namiestnik poł. 
N VII 1496 (Wolff , s. 35), ale 8 VII t.r. tylko namiestnik poł. (LM 6, 
nr 159); podobno był 10 VIII 1496 (Pietkiewicz, s. 90, 208, a za nim 
Urmański, s. 254), ale w przytoczonych przez Pietkiewicza źródłach (TML 
192, s. 336–337 = Malinowskij, Sbornik, s. 116–117 = LM 5, nr 360, 
s. 228–229) nie ma informacji o Zabrzezińskim jako namiestniku nowogr. 
Możliwe jednak, że (jak uważał Wolff , s. 35) w lipcu 1496 doszło do 
zamiany z Pacewiczem na namiestnictwo nowogr., ale niekoniecznie. Jako 
namiestnik nowogródzki Zabrzeziński pierwszy raz wystąpił w źródłach 
dopiero 20 V 1497 (LM 5, nr 155, s. 101)
28 IV 1498 (LM 6, nr 262; Wolff , s. 35)
A (już 6 VI) 1498 na wojewodę tr. (UWKL II 1417) i marszałka z. lit. 
(U XI 402), ale jeszcze 6 I 1499 jako „castellano Troczensi et tenutario 
in Novogrodek” (AGAD, Zb. dok. perg., nr 7409). Zap. jako woje-
woda i kasztelan tr. sprawował jeszcze przez pewien czas namiestnictwo 
nowogr.

36. Jan (Iwan, Iwaszko) Bohdanowicz Litawor Chreptowicz, marszałek hosp., 
namiestnik słonim. (x Jadwiga Aleksandrówna Holszańska † w/po 1539, 
kasztelanówna wil.)
1498? (Wolff , s. 35) – błędnie; był 9 VI 1499 (LM 6, nr 576)
14 VII 1500 dostał się do niewoli moskiewskiej (Wolff , s. 35)

37. Semen Juriewicz Holszański, starosta łucki, marszałek ziemi wołyńskiej 
(x już 1481 Nastazja Semenówna Zbaraska, starościanka krzemieniecka)
3 XII 1500 jako „wojewoda” i hetman najwyższy (LM 5, nr 243; Wolff , 
s. 35) 
21 VI 1501 „capitaneo Novogrodensi” i hetman najwyższy („supremus”) 
(Dogiel V 160), ale już 27 VI 1502 ponownie tylko starosta łucki i mar-
szałek ziemi wołyńskiej (ASang. IV, nr 76, 122)

38. Piotr Hlebowicz, wojewodzic smol. (x Hanna N.)
9 IX 1501 (Akta Unji, s. 131; Pietkiewicz, s. 208)
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16 III 1502 (LM 6, nr 473); 1502 (Wolff , s. 36); błędnie 16 III 1503 
(Pietkiewicz, s. 208)

39. Olbracht Marcinowicz Gasztołd, wojewodzic tr., dworz. hosp.
31 I indykcja 6 [=1503] namiestnik (VUB, F. 4/A–2105, nr 35327, k. 81)
N II 1503 (Wolff , s. 36; PSB VII 300) – błędnie
12 VII 1506 (Pietkiewicz, s. 208; LM 5 nr 570, s. 386)
R 1506 (Wolff , s. 36)

NOWOGRÓDEK – sędzia zamkowy (powiatowy)

40. Jakow Fiedorowicz Hołownia
1547 (BonPoczet, s. 83; Bon. VІІ 316; Radaman 2006/2, s. 72) – błędnie
18 IX 1549 (ML 237, k. 275-v)

41. Iwan Boguchwał 
26 I 1550 i horodniczy (ML 237, k. 57v)
27 VII 1551 (ML 237, k. 136)

42. Michał Iwanowicz Połubiński (x Olena Hrehorówna Szołuchówna 
† w/po 1585)
4 VII 1550 (ML 237, k. 58-v)

43. Semen Hrehorowicz (Hrynkiewicz) Maskiewicz (praw.)
19 X 1552 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 885, k. 35–37)
12 VI 1553 jako „суд[ь]я повету новгородского” (tamże, nr 1050, k. 4; 
Citou, s. 64, nr 44)
30 V 1559 (LVIA, F. 1280, inw. 1, nr 121, k. 82)

44. Benedykt Bogdanowicz Juraha
30 V 1559 (LVIA, F. 1280, inw. 1, nr 121, k. 82; Radaman 2014/1, s. 266)
30 VII 1560 „судья повету Новoгородского” (Archiw JZR, cz. VII, t. 1, 
s. 25; cz. VIII, t. 4, s. 43; Radaman 2014/1, s. 266)

NOWOGRÓDEK – sokolniczy

45. Tysza (Tymofi ej) Iwanowicz Rezan
19 V 1532 (LM 17, nr 210, s. 225; BonPoczet, s. XXIV)
23 V 1534 (LM 24, nr 166, s. 179)

46. Bohusz Szczebrowicz (Szczerbowicz) (x NN. † po 17 I 1541)
† a. 13 V 1539 (LM 20, nr 188, s. 261; BonPoczet, s. XXIV)

http://rcin.org.pl



87NOWOGRÓDEK – sokolniczy

47. Olechno Sienkowicz Pantuszewicz (Pantusowicz)
N 13 V 1539 (LM 20, nr 188, s. 261; BonPoczet, s. XXIV)
1 X 1540 „sokolnik nasz”, ale z pewnością nowogr. (LM 24, nr 62, s. 101; 
BonPoczet, s. XXIV: tylko rok)

48. Sienczyło Żukiewicz
30 III 1542 (LM 27, nr 212)
Uwaga! 3 IX 1549, 18 IX 1549 i 2 X 1549 (ML 237, k. 257-v, 275-v, 
280) występowali sokolnicy nowogr.: Sienko, Andrej, Waśko i Nieczaj 
Olechnowicze Pantusowicze oraz Izaak, Hryszko i Malesza Ilinicze Pan-
tusowicze, synowie i bratankowie sokolniczego Olechny Pantusowicza. 
Zapewne nie mieli nominacji na urząd, a sprawowali funkcję na zasadzie 
dziedziczenia.
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SŁONIM

SŁONIM – bobrowniczy

49. Bogusz Mitkiewicz Tuszewicki, pisarz z.
7 VI 1560 „bobrowniczy hospodarski” (AWAK XXII 116)

SŁONIM – pisarz powiatowy (ziemski)

50. Michał Ławrynowicz Sokołowski, chorąży
N 21 XI 1555 (JMZ, nr 1229, k. 16; NGABM, F. 1737, nr 1, k. 2v; AWAK 
XXII 2; Zaliwaka 2011, s. 7–8)
Do 22 XII 1558 (JMZ, nr 1229, k. 69; AWAK XXII 65)

51. Bogusz Mitkiewicz Tuszewicki
17 XII 1558 jako pisarz z. (JMZ, nr 1229, k. 72v; AWAK XXII 66–67)
22 VI 1562 (JMZ, nr 1229, k. 157-v; AWAK XXII 138)
Został 30 IV 1565 pierwszym pisarzem z.

Uwaga! Jako djak zamkowy słonimski wystąpił:
52. Fiedor Sławuticz

6 I 1560 (Łappo, Grodskij sud, s. 64, przypis 4)
16 II 1564 (AWAK XXII 372, nr 619)

SŁONIM – sędzia powiatowy 

53. Jan Wiktoryn Gabryjałowicz Giedroyć, starosta skidelski i mostowski 
(x już 1536 Hanna Mikołajówna Iliniczówna † a. 30 VI 1565)
N 21 XI 1555, pierwszy sędzia (JMZ, nr 1229, k. 16; NGABM, F. 1737, 
nr 1, k. 2v; AWAK XXII 2; Zaliwaka 2011, s. 7–8)
17 V 1559 (JMZ, nr 1229, k. 87; AWAK XXII 82); 1 XI 1559 bez urzędu 
(AWAK XXII 106)

54. Mikołaj Pawłowicz Jundziłł, dworz. hosp., (1x Hanna Micutówna; 
2x Helena Bohuszówna Tuszewicka)
N 21 XI 1555, drugi sędzia (JMZ, nr 1229, k. 16; NGABM, F. 1737, 
nr 1, k. 2v; AWAK XXII 2; Zaliwaka 2011, s. 7–8)
22 IX 1563 (LM 249, nr 227, s. 288)
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WOŁKOWYSK

WOŁKOWYSK – ciwun

55. Iwan
Ok. 1470 (ASang., t. I, s. 73, nr 77)

56. Iwan Raniewicz
6 VII 1541, indykcja 14 (BUW 316, k. 1–2)

WOŁKOWYSK – pisarz powiatowy

57. Jan Mikołajewicz Chodakowski
30 X 1559 (AR, Rękopisy biblioteczne, nr 160, k. 258; AR XXIII 168, 
plik 3, s. 14)
A 1565/66 na pisarza z.

WOŁKOWYSK – sędzia powiatowy (zamkowy)

58. Wasyl Karpowicz Tryzna
N 30 VIII 1530 na podstawie uchwały sejmu wil. z 1529 i za wskazaniem 
starosty wołk. Macieja Kłoczki (LM 17, nr 23, s. 89)

59. Jarosław Borysowicz
N 30 VIII 1530 na podstawie uchwały sejmu wil. z 1529 i za wskazaniem 
starosty wołk. Macieja Kłoczki (LM 17, nr 23, s. 89)

60. Iwan Stiepanowicz Sowin, dworz. hosp.
3 IV 1543 (LM 225, nr 395, s. 268)

61. Hieronim Marcinowicz Pukszta (kalw.), chorąży
30 X 1559 (AR, Rękopisy biblioteczne, nr 160, k. 258; AR XXIII 168, 
plik 3, s. 14)
24 IV 1565 (LM 264, nr 13, s. 32)

62. Jarosław Iwanowicz Roski, dworz. hosp.
12 VI 1562 (LM 249, nr 232, s. 294)
24 IV 1565 (LM 264, nr 13, s. 32)
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 URZĘDNICY 1565–1795

POWIAT NOWOGRÓDZKI

BUDOWNICZY nowogródzki

63. Stanisław Michał Woyna Jasieniecki, cześnikowicz lidz. (x już 20 IX 
1711 Joanna Imienińska, miecznikówna brz.)
23 II 1712 (AR II dissoluta)
10 V 1722 (NGABM, F. 1730, nr 6, k. 43) 

Stanisław Połoński – 10 VII 1715 (LVIA, SA 4728, k. 139) – był 
mostowniczym
Jan Kołb – 27 II 1717 (LVIA, SA 4731, k. 474) – był pin.

64. Bazyli Joachim Saplica (*1703?)
8 IX 1726 (LVIA, SA 88, k. 697)
15 V 1732 „budow” (tamże, k. 446v)
A (już 1734) na mostowniczego

65. Jan Woyna [może to Stanisław Michał Woyna Jasieniecki?]
† a. 20 V 1729 (z N nast.)

66. Kazimierz Alojzy Borodzicz
N 20 V 1729 po † Jana Woyny (ML 162, k. 161)
3 II 1744 (NGABM, F. 1730, nr 21, k. 431)

67. Dominik Salmonowicz [mostowniczy brasł.?] (x NN.)
N 4 II 1739 po † Kazimierza Borodzicza (ML 170, s. 243–244) i choć 
ten nie †, Salmonowicz tytułu używał
Testament z 15 I 1766 aktykowany w grodzie nowogr. 1 III t.r. (NGABM, 
F. 1730, nr 38, k. 1546–1547v)

68. Jan Chmielewski (x Magdalena Bohuszówna † po 7 II 1763)
N 10 II 1739 po † Kazimierza Borodzicza (ML 171, s. 813–814; AR II, 
ks. 69/2, s. 803; ks. 69/11, s. 243) i choć ten nie †, Chmielewski tytułu używał
23 VIII 1756 (AWAK XIII 204)
† a. 25 VII 1762 (AR IV 884, s. 72)

69. Andrzej Tadeusz Dachnowicz Haciski (1x już 15 VII 1758 Angiellia 
{Angela? Aniela?} Charytonowiczówna; 2x już 1771 Barbara Protaso-
wiczówna)
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15 VII 1758 (NGABM, F. 1730, nr 32, k. 666)
19 II 1779 (GBS IV 306)
Uwaga! Często nie używał tytułu, a jako budowniczy infl . obrany został 
3 II 1772 deputatem do Trybunału (NGABM, F. 1730, nr 37, k. 882-v; 
F. 1774, nr 5, k. 469–472v, 479–480v); zapewne używał różnych tytułów.

70. Józef Dunin Rajecki [podstolic wołyński?]
N dano do podpisu 3 VIII 1762 po Chmielewskim i przekazano miecz-
nikowi lit. K.S. Radziwiłłowi (PAU/PANKr. 1142, t. II, k. 89v)
N 20 X 1762 po † Chmielewskiego (ML 183, s. 770–771; Czart. 1131, 
s. 37)
9 II 1778 (NGABM, F. 1774, nr 9, k. 209v); 1778 (Uruski XV 155); 
† a. 4 XII 1778 (z N nast.) lub a. 20 IV 1781 (z N nast.)

Franciszek Salmonowicz – 17 I 1764 „Budown” (AR XXIII 65, plik 6, 
s. 2) i 30 V 1764 „bud.” (ML 534, k. 101v [118v]) – to budowniczyc

71. Benedykt Matusewicz
30 IX 1765 (NGABM, F. 1777, nr 8, k. 1130v)

Józef Salmonowicz (x już 11 IX 1769 Ludwika Hausewiczówna) – 
1766 „bud” (AR XXIII 65, plik 6, s. 19–22) i 11 IX 1769 (NGABM, 
F. 1737, nr 46, k. 1058) – to budowniczyc

72. Jakub Makarewicz (x 13 XI 1774 Apolonia Hornowska)
13 XI 1774 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 99)

73. [Franciszek] Wołk [Łaniewski] (Łaniewski Wołk)
N 4 XII 1778 po † Józefa Rajeckiego (ML 546, s. 165–166: tylko jako 
Wołk)
14 V 1792 (LMAVB, F. 9–359, k. 94v)

74. Marcin (Marcjan) Chmielewski (*ok. 1737/38) (x Zuzanna Chmielewska 
† w/po 1795/96, budowniczanka nowogr.)
N 20 IV 1781 po † Józefa Rajeckiego (ML 551, s. 109–110); N 1781 
(Bon. III 6)
1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 37)

Benedykt Alojzy Haciski, starosta wirydymowski – 1783/4 (LMAVB, 
F. 255–1294, s. 921) – budowniczyc nowogr. lub infl .

75. Tadeusz Pilecki (*ok. 1752/53) [krajczy rzecz.] (x Teofi la Ratyńska, 
starościanka sieniawska † w/po 1795/96)
N 20 III 1794 (ML 557, s. 274: nie podano po kim), ale urzędu nie objął, 
bo krajczy rzecz. 1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 199)
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CHORĄŻY nowogródzki

Urząd chorążego istniał w ziemi nowogródzkiej już 13 VI 1511 (RIB XX, 
kol. 685, nr 108; Leontowicz, s. 371). Chorągiew tego powiatu była pielista, 
w białym polu herb (ML 529, k. 216v {200v})
76. Bohusz

(a. 10 VI?) 1514 (Radziwiłłowskie akty, s. 25, 28)
77. Olechno Bielikowicz

1517 (BonPoczet, s. V; Szałanda 2010, s. 124); był 7 V indykcja 5 [=1517] 
(RIB XX, kol. 496)
24 II, indykcja 7, 7027 r. [=1519] (VUB, F. 4/A–2105, nr 35327, s. 54)
6 V 1520 jako żyjący bez urzędu (RIB XX, kol. 1438)

78. Michno Wasilewicz Wojniłowicz 
4 I 1521 (ASang. III 206) 
23 V 1534 (LM 24, s. 179, nr 106)

79. Sieńko Wojniłowicz
b.d. [=1534–35] (AR II 21, s. 73; edycja: Lesmaitis, s. 26) 
On? w 1535 otrzymał jeńców z wojny starodubowskiej (Radziwiłłowskie 
akty, s. 178) 

80. Andrzej (Andriej) Mackowicz Wojniłowicz (błędnie Wojnowicz)
26 XI 1551 (ML 239, k. 54; LM 239, nr 82, s. 67)
† a. 29 IX 1567 – podczas popisu była wdowa (RIB XXXIII, kol. 813)

81. Iwan (Jan, Ioannes) Semenowicz Charytonowicz (Charitanowicz) [Obryń-
ski] (x już 1558 N. Tieniukówna)
16 IV 1558 (LM 251, nr 116, s. 138; Radaman 2012/1, s. 50)
26 IX 1567 (RIB XXXIII, kol. 811; Radaman 2012/1, s. 51); † a. 30 V 
1570 (z N nast.); błędnie † 1582 (Starowolski, s. 501: Ioannes Chari-
tanowicz) 

Semen Iwanowicz [Obryński?] –5 IX 1574 (AR X 406, b.p.) – cho-
rążyc (Radaman 2012/1, s. 53)

82. Paweł Podarewski (Podarzewski, Paderewski, błędnie Podaczewski), 
dworz. hosp. (x Hanna Janówna Haykówna † po 22 V 1580)
N 30 V 1570 po † Iwana Charytonowicza (ML 267, k. 299-v; Radaman 
2014/2, s. 289)
30 VIII–18 IX 1574 (Materiały k istorii, s. 44–45); † w czasie interregnum 
1574–75 (Radaman 2014/2, s. 289)
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3 XI 1578 i 22 V 1580 występuje tylko wdowa i syn Mikołaj (AR XXIII 
68, plik 1, s. 295)

83. Ilia (Eliasz, Heliasz) Iwanowicz Charytonowicz [Obryński], dworz. hosp.
E w czasie interregnum 1574–75 (Radaman 2006/1, s. 197–200; Radaman 
2012/1, s. 53), z tytułem 12–24 V, 15 VI, 22 VIII 1575 „Ыля Хоружий” 
(Posolskaja kniga, s. 20, 23, 40, 41; Radaman 2012/1, s. 54–55); 23 V–
9 VI 1575: „Heliaszowi Horaziczowi Nowogrockiemu…” (Materiały 
k istorii, s. 48)
N 15 VIII 1576 po † P. Podarewskiego (ML 58, k. 53–54; Radaman 
2004/2, s. 135; Radaman 2006/1, s. 197–200; Radaman 2012/1, s. 53–54)
† 1593/94 podczas nieobecności króla w RP (ML 78, k. 300-v)

84. Mikołaj Józefowicz (Jesifowicz) Hołownia (kalw.?), sędzic z. (x Barbara 
Jarosławówna Sołtanówna, 2 v. Krzysztofowa Haraburdowa, sędzina 
z. słonim.)
E 20 II 1594 podczas nieobecności króla w RP (ML 76, k. 492-v; ML 78, 
k. 300–301; Radaman 2006/2, s. 74; Radaman 2010, s. 84)
N 1 III 1595 po † I. Charytonowicza [Obryńskiego] (jw.)
1 XI 1596 (LVIA, F. 1280, inw. 1, nr 121, k. 393v)

85. Jerzy Józefowicz (Jesifowicz) Hołownia (kat.), pisarz skarbowy WKsL 
(x Reina Kaweczyńska † 1636, kat.)
N 16 VIII 1600 po † M. Hołowni, brata i za zaleceniem wojewody tr. 
M.K. Radziwiłła (ML 86, k. 157v; Racz. 79, nr 84, k. 148–149v: błędnie 
Jan Hołownia; Radaman 2006/2, s. 74; Radaman 2010, s. 84)
27 III 1624 (PAU/PANKr. 365, k. 101)

86. Jan Rudomina Dusiacki, wojszczyc brasł., sekr. i dworz. JKM, leśniczy 
wilkijski, ekspodwojewodzi 
E 3 XI 1627 – jako drugi (ML 99, k. 207–208; Radaman 2010, s. 84)
N 10 XI 1627 po † J. Hołowni (jw.; PSB XXXII 672)
A 25 II 1636 na kasztelana 

87. Samuel Szwykowski (Szweykowski), podczaszy 
N 1636?
Testament z 11 V 1637 aktykowany w grodzie min. 20 t.m. (LMAVB, 
F. 40–598, k. 38v–42v; Akta synodów, s. 167; Merczyng, s. 94; Iwanowa, 
s. 272; Kempa, Wobec kontrreformacji, s. 427)

88. Mateusz (Matiasz) lub Maciej Michał Janowicz Frąckiewicz (Fronckie-
wicz) Radzimiński (Radzymiński, kalw.), dworz. pokojowy JKM (x 1640 
Katarzyna Abramowiczówna † 1654, kalw., kasztelanka mścis.)
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3 II 1638 (AR V 15296, s. 92–93)
A 16 XII 1650 na starostę moz. (ML 125, k. 49v–50; ML 585, k. 19)

89. Stefan Frąckiewicz (Fronckiewicz) Radzimiński (kalw.), dworz. pokojowy 
JKM (1x już 1644 Katarzyna Rogalska, 1 v. Radwanowa; 2x 4 III 1663 
Marianna Dunin Rajecka, wojewodzianka min.)
N 20 II 1651 po A M. Frąckiewicza Radzimińskiego (ML 125, k. 171-v; 
ML 585, k. 26)
A (już 6 IV 1673) na starostwo słonim. (AR XXIII 117, plik 8, s. 4) 
zachowując chorąstwo
† 18 VIII 1693 (BOZ 911, k. 270v; PSB XXIX, s. IX); błędnie, że 
† ok. 1712 (PSB VII 100–101)

Jan Samuelowicz Wiejkowski – 1655 (Rejestr przysięgowy 1655, 
s. 109) – to chorążyc Szwykowski (Szweykowski)
Samuel Szwykowski – 28 IX 1696 (VL V 857), 1696 (Nies. VIII 
637) – był NS

E 10 VII 1698 – zerwana (BOZ 911, k. 384v); wg AR V 9133 (25 VI) 
E miała być 18 VII 1698.
Urząd wakował długo – w międzyczasie funkcje chorążych doraźnych 
(pro tunc), aczkolwiek często z tytułem „chorąży nowogr.”, sprawowali: 
1) Michał Tyzenhauz, wojewodzic nowogr., starosta szmeltyński – istnieje 
projekt jego N b.d. po † S. Frąckiewicza Radzimińskiego, z podpisem 
Augusta II, ale bez pieczęci (Tyz. E–499), lecz z powodu zrywania sej-
mików do E nie doszło; 12 V 1698 obrany na chorążego pro tunc w razie 
pospolitego ruszenia (AR II Suplement, nr 678 {5}), był 22 XII 1698 i płk 
(Oss. 5428); jako stronnik Sapiehów odsądzony 9 II 1699 przez szlachtę, 
która powołała na to miejsce Stanisława Niezabytowskiego, podczaszego 
kaliskiego (AR II 1869); przez stronników Sapiehów? ponownie wyzna-
czony 7 II 1701 (AR II 1899)

Adam Michał Korsak, podstoli rzecz., podpisany 21 XII 1698 jako 
„chorąży wdztwa nowogrodzkiego” (Ławno), był chorążym w cho-
rągwi Stanisława Jerzego Korsaka, cześnika nowogr. 

2) Stanisław Przecław Niezabytowski (Niezabitowski), podczaszy kali-
ski – 10 II 1699 obrany na chorążego po usunięciu M. Tyzenhauza (AR 
II 1869, s. 5); potwierdzony na urzędzie 9 II 1700 (Niezabitowski, s. 262) 
i znowu obrany 8 II 1701 (AR II 1899, s. 1)
3) Jan Bakanowski, horodniczy – 23 V 1702 wybrany na chorążego na 
sejmiku „mimo p. Tyzynhauza, starostę szmeltyńskiego, którego wszyscy 
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z góry podawali urzędnicy” (AR V 2122, s. 57), potwierdzony 10 II 1705 
na 1705 (AR II dissoluta), był 24 VI 1707 (AR XI 106, s. 7a), 30 X 1708 
(AR II 2158) i 4 IV 1709 (AR XXIII 129)
4) Stanisław Jerzy Sowicz Korsak, cześnik i sędzia gr. – 12 VII 1710 
(LMAVB, F. 267–3066, k. 7); obrany na sejmiku gospodarskim 10 II 
1711 (RNB, F. 971, rkp. 126, nr 35, k. 89), był 5 III 1711 (AR II 2208), 
23 II 1712 (AR II Suplement, nr 811, s. 3), 24 IV 1712 (BUW 320, 
t. I, k. 40), a 13 VI t.r. szlachta domagała się od S. Niezabytowskiego 
zwrócenia chorągwi, którą objąć miał Korsak (AR II dissoluta); był 16 X 
1713 (AR II dissoluta); potwierdzono 6 II 1714 jego wybór z 1713 (BUW 
332, k. 14v) i znowu potwierdzono to 9 II 1717 (AR II 2361, s. 10); był 
jeszcze 17 III 1717 (Tyz. B–3/35, k. 192)

90. Piotr Józef Sowicz Korsak (*1682), podkomorzyc, starosta mielnicki 
(x Anna Drucka Horska † między 26 III a 9 V 1745, podkomorzanka 
min.)
E 29 VIII 1719 jako drugi, ale konkurenci ustąpili na jego rzecz (or.: ML 
581, k. 871–872v i 1038–1039)
N 10 II 1720 (ML 157, k. 143v)
Testament z 18 III 1750 aktykowany 22 V t.r. w Trybunale (LVIA, SA 112, 
k. 750–759; LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782, Korsakowie Sowiczowie)

91. Jan Przecław z Niezabytowa Niezabytowski (Niezabitowski), starosta 
celski (x Barbara Zawiszówna, starościanka starod., 2 v. 1785 Szymonowa 
Zabiełłowa, kasztelanowa min.)
E 5 II 1765 (laudum: NGABM, F. 1730, nr 38, k. 43–44v)
N 28 II 1765 (ML 184, s. 168–169; Czart. 1131, s. 633; Kamer. III 325, s. 9)
A 29 IX 1777 na podkomorzego

Józef Bukowski – pocz. 1766 (VUB, F. 5–F32355, k. 146) – był zap. 
chorążym w chorągwi pospolitego ruszenia

92. Jan Chryzostom na Rdułtowie Rdułtowski (*1735), podwojewodzic, sta-
rosta kazimierzowski (2x krótko a. 24 III 1769 Konstancja Bułharynówna 
[chorążanka moz.?] † 1778; 3x Brygida (Brygitta) Stetkiewiczówna † 7 III 
1782, pułkownikówna artylerii lit.; 4x już 28 IX 1782 Franciszka Rzewuska 
*29 I 1765, chorążanka w. lit., 2 v. już 1792 Michałowa Obuchowiczowa, 
kasztelanowa min.)
E 5 II 1777 (laudum: Czart. 721, s. 845–867 i 869–879; NGABM, F. 1774, 
nr 8, k. 70–78v); E była rozdwojona (Buben, Rozdwojone, s. 57)
N 29 IX 1777 po A J. Niezabytowskiego (ML 546, s. 90–91)
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† 11 VII 1791 (BPW, akc. 282, k. 164v); † 12 VII 1791 (Epitafi um 
w kościele św. Jana Chrzciciela w Snowiu; Rdułtowski, s. 18, 37, 61) 

Jan Korsak „chorą:” 20 VIII 1788 (LVIA, SA 15551, k. 297) – błędnie

93. Mikołaj Woyniłłowicz (Woyniłowicz, ^10 XII 1751), sędzia z. (x Ludwika 
Obuchowiczówna *1762, podstolanka i podwojewodzianka nowogr.)
E 17–18 II 1792 po † Ch. Rdułtowskiego; pierwszego dnia głosowano na 
Woyniłłowicza (dostał 194 głosów za, 160 przeciw), drugiego na Anto-
niego Wereszczakę (166 za, 86 przeciw) (laudum: Czart. 886, s. 726–727 
za Bubień, s. 165; NGABM, F. 1774, nr 21, k. 262–265v)
N 7 V 1792 po † Ch. Rdułtowskiego (ML 555, s. 1215–1216)
16 III 1816 [s.s.] (GBS III 35, 37)

Michał Reytan, pisarz z. – 1793 (Uruski XV 206) – był słucz.

CZEŚNIK nowogródzki

94. Aleksander Jundziłł (Jundził)
N 29 XI 1635 (ML 111, k. 469v–470v)
18 X 1639 (ML 107, k. 316)

95. Krzysztof Kazimierz (Krzysztof Mikołaj) Mogilnicki (x już 11 II 1635 
Eleonora Wańkowiczówna † w/po 1668, wojszczanka min.)
16 II 1644 otrzymał zgodę króla na dochodzenie urzędu u banity i nie-
osiadłego w woj. A. Jundziła (ML 114, k.407v–408v)
N 15 III 1645 po banicie A. Jundzile (ML 114, k. 801v–802)
1 X 1649 (Bregier, Materyjały, s. 76)

96. Lew Kazimierz Woyniłłowicz (Wojniłowicz) 
Był cześnikiem słonimskim (zob.), ale po nim jako nowogródzkim N dla 
Blinstruba!

97. Jerzy Adamowicz z Towtwiła Blinstrub (kalw.?) (x już 2 II 1648 Katarzyna 
Firlejówna Konarska {kalw.}, 2 v. Bortkiewiczowa)
N 30 V 1655 po † Lwa Woyniłłowicza (ML 129, s. 633–634)
20 X 1655 (Akta zjazdów II 320); † a. 8 III 1658 (z N nast.)

98. Stanisław Piotrowicz Przewłocki (x Krystyna Rohaczewska)
1655 (ZZG 16, s. 39); jesień 1655 (Rejestr przysięgowy 1655, s. 73)
20 III 1657 i pisarz gr. tr. (VUB, F. 7–3/6144, k. 274)
30 III 1678 (tamże, k. 686v)
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99. Andrzej Hieronimowicz Gieysz, mostowniczy żm. (x Róża Dorota 
Uwoyniówna, 2 v. Stanisławowa Michałowa Giedroyciowa, mieczni-
kowa pin.)
N 8 III 1658 po † Blinstruba (ML 130, k. 234-v)
A 10 V 1658 na łowczego żm. (UWKL III 721), a 19 IX 1658 otrzymał 
K na C cześnikostwa Aleksandrowi Puzynie (ML 130, k. 292–293); był 
jednak cześnikiem i łowczym 21 VII 1659 (VUB, F. 7–19/14471, k. 681v)

100. Aleksander Jerzy Pawłowicz Puzyna (kalw./kat.) (1x już 12 V 1655 
Aleksandra Katarzyna Chrząstowska, 1 v. Jarosławowa Billewiczowa, 
podstolina żm.)
N 19 IX 1658 za C Andrzeja Gieysza ( Ptaszycki, s. 20)
18 VI 1670 (LVIA, SA 10, k. 304)
A (już 20 VIII 1671) na chorążego up. (UWKL II 3355)

101. Mikołaj Pigłowski
1658 (ZZG 15, s. 508) – może NS?

102. ? Jan Kondratowicz
[VII 1666?] „CWN” (AR V 6865/IV, s. 111; b.d.)

103. Samuel Stanisław Sowicz Korsak, podsędkowicz (1x Zofi a Wolska)
19 VI 1669 (Elekt., s. 98)
A 3 II 1676 na horodniczego

104. Daniel Frydrychowicz Puzyna (x Zofi a Chrząstowska)
30 IV 1671 (VUB, F. 7–27/15260, k. 411–412v)
23 V 1671 (VUB, F. 7–25/15258, k. 403)
A (już 6 X 1673) na podsędka up. (UWKL II 3725)

105. Andrzej Aleksander Czerski (Czyrski) (x Dorota Jakubówna Dowgiał-
łówna † 1680)
30 VI 1671 (PAU/PANKr. 8355)
Aleksander 14 III 1674 (VUB, F. 7–ŻP 26/14482, k. 73-v i 76–82v)
Andrzej 27 VI 1674 (tamże, k. 260–263v)
VII 1690 (Podymne żm., s. 144)

106. Kazimierz Samuel Aleksandrowicz Szemioth (*ok. 1647), podstolic 
witeb. (x Elżbieta Florianna Ordówna † między 26 V a 13 VII 1719, 
kasztelanka tr.)
27 II 1672 (LVIA, SA 17, k. 1001v; Monografi a Szemiothów, s. 280)
14 IX 1688 (LVIA, SA 4704, k. 952). Wdowa 9 X 1691, ale jako 
cześnikowa NS! (LVIA, SA 897, s. 39)
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107. Michał Woyniat
2 II 1673 (VUB, F. 7–ŻP 25/14483, s. 300)
14 III 1674 (VUB, F. 7–ŻP 26/14482, k. 73-v i 76–82v)
Uwaga! Może to późniejszy koniuszy żm. Michał Kazimierz? (zob. 
UWKL III 659).

108. Kazimierz Siemaszko
22 IV 1674 (LVIA, SA 15, k. 644)

109. Łukasz Chrząstowski (x Anna Jabłońska)
wdowa 23 IV 1674 (NGABM, F. 1741, nr 18, k. 927)

110. Hieronim Michał Frydrychowicz Puzyna (x Anna Ciechanowiczówna, 
pisarzówna z. smol.)
10 VII 1674 (LVIA, SA 14, k. 114v)
6 XI 1682 (VUB, F. 7–26/15259, k. 739v)
A (już 7 X 1683) na stolnika up. (UWKL II 3966)

111. Sebastian Małuski (x Marianna z Rokszyc Dąbrowska, 1 v. Stanisławowa 
Pociejowa, chorążyna NS)
18 II 1675 (NGABM, F. 1705, nr 20, k. 92–93v) – może NS?

112. Aleksander [Teodorowicz?] Sowicz Korsak (x już 7 X 1675 Zofi a Alek-
sandrówna Winkówna Ratomska)
N 3 II 1676 po A Samuela Korsaka (ML 139, s. 58–59)
† 28 XI 1693 (BOZ 911, k. 275)

113. Stanisław Konstanty Grądzki (Groński), koniuszyc up. (1x Marianna 
Borecka; 2x Katarzyna Władysławówna Lenkiewiczówna Ipohorska, 
podkomorzanka moz., 1 v. Zygmuntowa Kamińska, rozwód, 3 v. już 
1712 Kazimierzowa Hurynowiczowa, horodniczyna lidz.)
23 IV 1682 (LVIA, SA 13914, k. 105v)
A 2? IV 1687 na cześnika wiłkom. (UWKL I 3014) i potem używał obu tytu-
łów, lecz nowogr. po raz ostatni bodaj 25 IX 1691 (LVIA, SA 2669, s. 79)

114. Jan Antoni Krzeczetowski (x Anna Czeszyńska)
19 XII 1683 (NGABM, F. 1409, inw. 1, nr 1521, k. 168v)
6 III 1685 i sędzia gr. witeb. (LVIA, F. 599, nr 202, k. 128)
1705 (IJM XX 241)

115. Jan Kazimierz Stanisławowicz Gorski (x Barbara Hołowniówna Ostro-
żecka)
3 II 1684 (LMAVB, F. 266–19, k. 1v)
24 IV 1686 (VUB, F. 7–41/14493, k. 21v)
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116. Stefan Stanisław Stankiewicz
2 II 1685 (LwNNB, F. 103, teka 25/I d, nr 2189) 

117. Stanisław Jan Rukiewicz, podkomorzyc parn., sekr. JKM (x już 1675 
Justyna Krzysztofówna Lewicka, podstolanka podlaska)
1685 (ZZG 19, k. 1946)
A 13 XII 1692 na wojskiego grodz. (UWKL II 2449)

118. Stanisław Wincenty Szlubicz (Ślubicz) Załęski (x Katarzyna Tyszkowska)
4 XII 1687 (NGABM, F. 1705, nr 33, s. 579)
28 VIII 1690 (tamże, F. 1741, nr 28, k. 245-v); † a. 7 VI 1710 (tamże, 
F. 1705, nr 34, s. 419)

119. Adam Władysław Stanisławowicz? Skorulski (x Krystyna Judyta 
z Olgierda Eygirdówna)
2 V 1690 (ML 503, k. 316; VUB, F. 7–38/14490, nr 80)
15 IV 1705 (VUB, F. 7–46/14498, k. 322–323)

120. Stefan Miladowski (Miładowski?)
3–5 VII 1690 (NGABM, F. 1769, nr 144, k. 15v)

121. Mikołaj Rossudowski (1x już 1691 Ewa Konstancja Wołczkiewiczówna 
† w/po 1695, 1 v. Hieronimowa Wyssogierdowa, horodniczyna up.; 2x już 
22 II 1702 Ester Dowoynówna Sołłohubówna, cześnikówna kow., 2 v. 
Eliaszowa Jerzyna Duninowa Choncewiczowa, strażnikowa starod.)
4 VII 1690 (LVIA, SA 4706, k. 3)
Testament z 22 II 1702 aktykowany 20 III t.r. (LVIA, SA 13911, k. 36–37v; 
LVIA, SA 49, k. 21–24v); † 22 II 1702 (LVIA, SA 49, k. 37-v)

122. Chryzostom Chryzostomowicz Giełgud (x Katarzyna von Solderbach 
{Zolderbachówna})
VII 1690 (Podymne żm., s. 142)
8 I 1722 (LVIA, SA 14518, k. 236)

123. Andrzej Kiersnowski
5 VIII 1690 (Borkowska, Dekret, s. 86)

124. Bazyli Kazimierz Petryżycki (Petrażycki) (x już 1699 Teodora Mężyńska, 
skarbnikówna wołk.?, 1 v. Janowa Szokalska)
8 XI 1691 (NGABM, F. 1729, nr 3, k. 488)
1 X 1722 (ML 161, k. 9a)

125. Andrzej Korsak
4 II 1692 „C:N:” (AR II 1782)
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5 IV 1713 (LVIA, SA 4725, k. 441)
26 XI 1717 (LMAVB, F. 135–444)
On? 20 VI 1725 (NGABM, F. 1732, nr 5, k. 152v)

126. Jan [Stanisław Bazylowicz Szarapa] Bakanowski, wojszczyc smol., 
starosta polnicki
N 25 I 1694 po † Aleksandra Korsaka (ML 146, s. 804) – zap. nie objął, 
bo bez tytułu w N 25 IX 1697 na horodniczego

127. Stanisław Jerzy Janowicz Sowicz Korsak, stolnik rzecz. (x 1687 Kata-
rzyna De Raessówna {kalw./kat.}, podczaszanka witeb.)
27 IV 1695 (RNB, F. 971, rkp. 126, k. 43)
N ok. 1698 (PSB XIV 115) – błędnie
R ok. 1710 na rzecz młodszego brata Aleksandra (tamże; Bon. XI 168, 
b.d.) – błędnie
24 IV 1712 oraz sędzia gr. i chorąży pro tunc (BUW 320, t. I, k. 40)
13 XI 1714 (ML 581, k. 859–862)
R a/l. 30 III 1715 na rzecz syna Samuela Jana 

128. Ludwik Gieysztor (Giesztor) (x Anna Stefanówna? Hryczynówna, 2 v. 
Stanisławowa Cielińska vel Celińska)
10 III 1697 (NGABM, F. 1705, nr 26, k. 3065–3071)
7 VI 1710 (tamże, nr 34, s. 473)
† a. 30 XI 1714, gdyż wówczas żona miała poślubić Cielińskiego (tamże, 
nr 37, s. 15)

129. Kazimierz Miładowski (Miladowski?)
15 IV 1697 (LMAVB, F. 17–50, k. 16)

Jakub Kazimierz Karp – 23 IV 1697 (LVIA, SA 53, k. 72–74) – zap. 
błędnie zamiast Jakub Karol, cześnik NS
Mikołaj Ciszkowski – żona Benedykta Anna Żardecka † VI 1698 
(NGABM, F. 1705, nr 27, k. 153–156) – był skarbnikiem NS
Mikołaj Sołłohub – 22 VI 1702 (VUB, F. 7–32/13909, k. 239–
240v) – z pewnością błędnie, bo był cześnikiem wiłkom. (UWKL I 
3026)

130. Jerzy Szwykowski
22 VI 1702 (VUB, F. 7–32/13909, k. 239–240v)

131. Stanisław Wężyk, podstolic wieluński
19 XI 1703 (NGABM, F. 1733, nr 17, s. 153)
9 I 1704 (tamże, s. 151) – może NS?
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132. Bogusław Dworzecki [Bohdanowicz?]
22 VII 1704 (LVIA, SA 4719, k. 802)
23 V 1708 (LVIA, SA 4722, k. 410); † 1708 (LVIA, SA 4725, k. 745)

Krzysztof Mogilnicki (x Magdalena Greletówna † 1725, 1 v. Jakubowa 
Desreaux, oberszterlejtnantowa JKM) – 1704 (PAU/PANKr. 5799) 
i 8 II 1723 (NGABM, F. 1730, nr 7, k. 1) – najczęściej występował 
(także jego żona) jako cześnik NS!

133. Antoni Piotr Krzeczetowski, cześnikowicz (x Anna Komarówna † a. 29 XII 
1706, podstolanka moz., 1 v. Wincentowa Rabiejowa Gnoynicka, cze-
śnikowa orsz.)
10 IX 1706 (LVIA, SA 52, k. 451)
29 XII 1706 (LVIA, SA 54, k. 372–373v)
Uwaga! Potem (już 29 IV 1709) to skarbnik witeb., może więc był tylko 
cześnikowiczem albo nie utrzymał się!

Bonifacy Adam z Nasiłowa Ostrowski (2x Dorota Ważyńska) – 
30 VII 1707 (NGABM, F. 1705, nr 34, s. 236) i 4 IV 1713 (tamże, 
nr 35, s. 1651) – był NS
Dominik Franciszek z Nasiłowa Ostrowski [brat Bonifacego Adama] 
(x Magdalena Ilkiewiczówna) – 28 II 1708 (NGABM, F. 1705, 
nr 33, s. 541) i 7 II 1715 (tamże, nr 37, s. 87) – był zap. też NS, 
choć w akcie z 11 III 1711 z bratem Bonifacym, ten wystąpił jako 
NS, a Dominik jako nowogródzki (Jag. 6347); używał jednak także 
tytułu cześnik drohicki (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 448)

134. Stanisław Bielikowicz, stolnikowicz rzecz. (x Aleksandra Katarzyna 
Rzeczycka † 1715, skarbnikówna żytomierska, 1 v. Kazimierzowa 
Duszewska, cześnikowa rzecz.)
19 VIII 1710 (NGABM, F. 1705, nr 34, s. 713)
16 VII 1722 (LVIA, SA 4737, k. 478)

135. Michał Szuksztul (x Helena Dowmontówna Siesicka, skarbnikówna 
smol.)
28 II 1711 (LVIA, SA 4723, k. 103)

Józef Zaulicki (Zawlicki?) – 4 IV 1713 (NGABM, F. 1705, nr 35, 
s. 1645) – był NS?
Stefan Jan Juniewicz – podpisywał dekrety Trybunału jako „cześnik 
i deputat nowogr.” 28 VI 1714 (BUW 319, k. 25v), 16 VII 1714 
(Tyz. B–53/148, s. 109) i 26 X 1714 (LMAVB, F. 260–688, k. 4) – 
był cześnikiem smol.
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136. Aleksander Sowicz Korsak, sędzic z.
N po bracie Stanisławie (Bon. XI 168) 
K 1715 na C synowi Janowi Antoniemu (tamże)

137. Jan Antoni Sowicz Korsak, cześnikowicz
N 30 III 1715 po R Aleksandra Korsaka (ML 155, s. 755–756), ale 
w MLKS, nr 853 zmieniono imiona (zob. nr 138); N 1715 z C ojca 
Aleksandra (Bon. XI 168) – urzędu nie objął (nie utrzymał się), bo tylko 
starosta drzewiecki 1718 (Trybunał II 106)
A 23 VII 1720 na wojskiego (w N dano mu tylko tytuł starosty drze-
wieckiego, ale dopisano u góry, że był cześnikiem); błędnie że A 1729 
na wojskiego (Bon. XI 168)

138. Samuel Jan (Jan Samuel) Sowicz Korsak, cześnikowicz (x już 1727 
Katarzyna Anna Kuncewiczówna, miecznikówna mścis., 1 v. Włady-
sławowa Godebska, podstolicowa pin.)
N 30 III 1715 po R [ojca] Stanisława (MLKS, nr 853), ale w ML 155 
zapis był inny – zob. nr 127 i 137
† a/l. 1737 (Bon. XI 168), żył 14 XII 1737 (NGABM, F. 1730, nr 13, 
k. 625); † a. 22 II 1738 (NGABM, F. 1730, nr 14, k. 1059)

139. Zygmunt Szlubicz Załęski, cześnikowicz
15 V 1715 (NGABM, F. 1705, nr 37, s. 645)

140. Adam Józef Kozula Siemaszko
28 XII 1717 (LVIA, SA 13912, k. 258)
3 IV 1726 Józef (LVIA, SA 14202, k. 417)

141. Jerzy Bogdanowicz
† a. 20 VII 1720 (LVIA, SA 14524, k. 72–73v)

142. Józef Iżycki (x Anna Niezabytowska vel Niezabitowska)
1720 (Uruski XII 148) – NS?

143. ? Jerzy Czudowski
25 VIII 1722 na sejmiku nowogr., ale bez określenia terytorialnego 
(NGABM, F. 1730, nr 6, k. 515)

144. Jerzy Jacynicz (x Joanna Orwidówna)
4 V 1728 (LVIA, SA 14524, k. 504)

145. Józef Hieronim Skorulski, cześnikowicz (x Marianna Bernacka)
2 X 1728 (LVIA, SA 14524, k. 732)
Testament z 5 V 1732 aktykowany 26 V 1736 (LVIA, SA 14530, 
k. 280–281v)
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146. Samuel Jaxa Bykowski, podstolic
1730 (Bon. II 281)

147. Antoni Samuel Korsak (? x Joanna Bartoszewiczówna † po 21 X 1748)
† a. 4 IV 1735 (z N nast.) – może błędnie zamiast Samuel Jan (Jan Samuel)

148. Antoni Jerzy Rdułtowski, sędzia gr. 
N 4 IV 1735 po † Antoniego Samuela Korsaka (ML 168, s. 141–142: 
tu błędnie jako sędzia z.; AR II, ks. 69/11, s. 205) – tytułu nie używał, 
więc zap. nie objął urzędu

149. Jan z Samsonów Jabłoński (x Konstancja Bułharynówna)
N 31 V 1738 po † Samuela Korsaka [s] (ML 171, s. 291–292; AR II: 
ks. 69/2, s. 549–550; ks. 69/11, s. 253: tylko rok i bez imienia Jabłoński) 
aktykowany 25 VIII t.r. i od razu zasiadł na sejmiku (NGABM, F. 1730, 
nr 14, k. 987-v)
23 IV 1758 (AR XXIII 66, plik 9, s. 1)
R a/l. 15 V lub 18 XI 1758 (z N nast.) i tylko gen. mjr wojsk WXL 
30 X 1759 (Woyzbun)

150. Michał Woyniłłowicz
a/l. 1740 (Bon. IX 45) – może NS?

151. Tomasz Wroczyński
15 VII 1741 (NGABM, F. 1711, nr 30, k. 510)

152. Majewski
8 IV 1744 (PAU/PANKr. 3604)

153. Ludwik Dawid Bielikowicz (x II 1749 Antonina Kościówna, starościanka 
dubicka)
II 1749 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 76)

154. Stanisław Gintowt 
10 VI 1749 (NGABM, F. 1734, nr 37, k. 555)

155. Krzysztof (Christofor, Chrisostom) Hondorf (Undorf)
A 26 X 1758 na podkomorzego parn. (ML 181, s. 448–459; U IX 463, 
465) – może NS?

156. Franciszek z Samsonów Jabłoński, kpt. JKM (x Eleonora Wańkowi-
czówna)
N po R Jana Jabłońskiego dano do podpisu 15 V 1758 i odesłano het-
manowi Radziwiłłowi (PAU/PANKr. 1142, t. I, k. 89)
N 18 XI 1758 po R Jana Jabłońskiego (ML 183, s. 104–105) 
A 29 IX 1777 na sędziego z.
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157. Michał Henryk Korsak (x Wiktoria Korsakówna)
Testament z 1759 (Bon. XI 191)

158. Mogilnicki
Aleksander, cześnikowicz 20 IV 1761 (RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 362)

159. Melchior Antoni Ostrowski
Testament 1763 aktykowany 1765 (Oss. 14626, s. 57–58)

160. Franciszek Wołk (Wołłk) Łaniewski (Łaniewski Wołk)
30 V 1764 „Cze: WN” (ML 534, k. 102 {119})
23 V 1771 i patron trybunalski (LVIA, SA 147, k. 748)
7 III 1778 (Karp, Stanisław Kazimierz Karp, s. 79)

161. Franciszek Niesiołowski
30 IX 1765 „Czeszn” (NGABM, F. 1774, nr 2, k. 597v)

162. Piotr Jackowski (x Marianna Serafi nowiczówna, 1 v. [Adamowa] Koma-
rowa, miecznikowiczowa oszm.)
1768 (Gawrysiakowa, Litak, Spis ludności, s. 99)

163. Józef Dobrowolski h. Doliwa
Inskrypcja na portrecie jego syna Tadeusza (1769 – w/po 1832) (Kar-
powicz, nr 15)

164. Marek Józef (błędnie Izydor) Tuhanowski (Tuchanowski, *ok. 1735/36), 
regent z. (x już ok. 1768/69 Joanna Haraburdówna † w/po 1795/96, 
łowczanka nowogr.)
N 29 IX 1777 po A Jana Jabłońskiego (ML 546, s. 93–94)
R 3 XI 1784 jako też regent z. (LwNNB, F. 141, inw. I, nr 105, s. 219), 
jako ekscześnik 9 II 1789 (NGABM, F. 1774, nr 19, k. 126v) i 19 I 1792 
(RGADA, F. 356, inw. 2, nr 49, k. 26v), ale z tytułem 14 V 1792 (LMAVB, 
F. 9–359, k. 94). Od 27 XI 1793 wojski (zob.)

165. Tadeusz Pilecki 
12 IX 1780 „czeszn” (NGABM, F. 1767, nr 20, k. 1275)

166. Jakub Wierzeyski
10 IV 1781 (GBS II 471)

167. Kamiński
Michał, cześnikowicz 1781 (Bon. IX 203)

168. Samuel na Łyszczycach Bielikowicz
4 II 1783 (AWAK II 180)
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169. Józef Karaff a Korbuth (Korbut, Korbutt, * ok. 1749/50) (x już 1790/91 
Salomea Gintterówna {Ginterówna} † w/po 1795/96, stolnikówna 
nowogr.)
N 13 XI 1784 po R Marka Tuhanowskiego (ML 551, s. 1015–1016)
N 1784 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 114; MGNSz, s. 66)
7 II 1794 i sędzia z. stwoł. (LMAVB, F. 124–26, k. 22)
1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 114), ale podpisał się bez tytułu 
(tamże)

170. Pilawski
Józef, „cześn:” 8 V 1789 (LVIA, SA 4805, k. 561v)

171. Robert Uzłowski (błędnie Usłowski), cześnikowicz starod.
1790 i komisarz c.-w. (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782, Uzłowscy)
1791 „cześn” i komisarz c.-w. (Kal. Wil. 1792, s. 160) – cześnikowicz 
starod.?

Bogusław Kiersnowski – 1790 „cześn” i komisarz c.-w. (Kal. Wil. 
1791, s. 154), 1791 „cześn” i komisarz c.-w. (Kal. Wil. 1792, s. 160) – 
to cześnik[owicz] drohicki
Antoni Kiersnowski – 6 V 1791 (BPW, akc. 282, k. 28) – cześni-
kowicz drohicki

172. Jan Gieysztor (ok. 1746 – w/po 1816) (1x Teodora Brzoskówna; 2x już 
1790 Helena Bęklewska; 3x już 1816 Rozalia N.)
1792 (Gieysztor, Materiały)

173. Piotr Kawecki [cześnikowicz min.]
18 VIII 1795 (LVIA 14224, k. 420-v)

DEREWNICZY nowogródzki

174. Ludwik Pluciński [skarbnik podlaski?]
N 20 III 1794 (ML 557, s. 274)

DWORZANIN nowogródzki

175. Piotr Szabrański
N 16 I 1652 (ML 127, k. 152v–153)

176. Paweł Karol Czyż
N 23 II 1652 (ML 127, k. 232v–233)
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177. Samuel Skipor
N 21 II 1654 na „dworzanina naszego WKsL i wojewódstwa nowo-
gródzkiego” (ML 129, k. 57v–58)

HORODNICZY nowogródzki

Urząd horodniczego był w Nowogródku długo łączony z urzędem podwo-
jewodziego. Uposażeniem jego były 4 włóki w Popkowiczach należące do 
zamku nowogr., które wydzielił horodniczym wojewoda Mikołaj Sapieha 
w 1633 (ML 110, k. 114v–115). W 1676 wyznaczono mu miejsce po pisarzu 
z. wzorem Witebska (VL V 440).
178. Zenko Jewłaszkowicz, koniuszy i ciwun wołożyński (x 1482 Owdotia 

N., 1. v Iwanowa Olgiszewiczowa)
Może już 9 II 1486 jako horodniczy, ale bez imienia (LM 4, nr 13.1, s. 47)
2 IX, indykcja 7 [=1488] (LM 4, nr 121)
7 VIII 1493 i namiestnik toropiecki (LM 3, nr 20; BonPoczet, s. IX)

179. Hryńko (Hrehory) Maskiewicz (Maskowicz), dworz. hosp., klucznik
16 III 1496 (LM 5, nr 142, s. 95; RIB XXVII, nr 142, kol. 661–662)
31 I, indykcja 6 za Aleksandra [=1503] (VUB, F. 4/A–2105, nr 35327, 
k. 81)
1505 (Stryjkowski II 327)

180. Iwan Lwowicz Gliński (Hliński) zwany Mamaj, wojewoda kijow., mar-
szałek hosp.
N początek I 1507 razem z N na wojewodę i klucznika nowogr. (ML 8, 
nr 186)
Początek 1508 zbiegł do Moskwy, a król latem t.r. rozdał po nim dobra 
jako po zdrajcy (Wolff Kn., s. 80)

181. Jan Janowicz Zabrzeziński, marszałek hosp., wojewoda 
N 30 [s!=28?] II 1510 – przydanie do woj. urzędów horodniczego 
i koniuszego nowogr. w zamian za stacje i obroki podczas wizyt kró-
lewskich (LM 8, nr 473)
Uwaga! Długie sprawowanie urzędu wojewody przez Jana Zabrzeziń-
skiego doprowadziło zapewne do tego, iż dawne książęce urzędy nowogr. 
przekształciły się w urzędy wojewody, który obdarzał nimi swoich ludzi 
w ramach własnego aparatu administracyjnego.

182. Fiedor Jesifowicz Soroka, namiestnik sądowy wojewody
25 VII 1540 (Czart., Dok. perg. nr 1317)
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183. Iwan Bohuchwał, dworz. hosp., namiestnik wojewody (x Olena N)
1549 (BonPoczet, s. IX) – błędnie
28 III 1550 (ML 237, k. 301)
27 VII 1551 i jednocześnie sędzia (ML 237, k. 136)

184. Hrehory Michajłowicz Horło (Gorło, Horłow), namiestnik sądowy woje-
wody
5 II 1552 (AR XXIII 68, plik 1, s. 1) 
25 XI 1557 (Mietryka WKL 43, nr 40, s. 89)
Już 1565 chorąży lidz. (UWKL I 2141)

185. Siemion (Bochorowicz) Prokopowicz Skrypkowski (Skripkowski, Skrzyp-
kowski) [Mokrzecki ze Skrzypek na Podlasiu], namiestnik (x Marusza 
Siemionówna Sieheniewiczówna)
30 V 1559 (LVIA, F. 1280, inw. 1, nr 121, k. 82; Radaman 2010, s. 57; 
Radaman 2014/1, s. 266)
30 VIII 1566 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 1051, k. 15–18v; Radaman 
2010, s. 57; Radaman 2014/1, s. 266)
Uwaga! Podczas sejmu grodzieńskiego 12 VII 1568 szlachta nowogr. 
domagała się N na urząd horodniczego (RIB XXX, kol. 501).

186. Fiedor Skipor
1628 (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 5472, s. 23)

187. Walenty Brzozowski
N 25 VII 1633 (ML 110, k. 114v–115)

188. Jan Chodźkowicz (Chodkowicz) Niemira, sędzia gr. oszm., starosta 
juraciski (x Anna Katarzyna Adamówna Boreyszówna, 1 v. Marcinowa 
Włochowiczowa)
N 5 IV 1643 na urząd z dawna wakujący (ML 114, k. 239v)
6 V 1665 (LVIA, SA 4, k. 101); † a. 4 V 1666 (ML 132, k. 627)

189. Jan Woyniłłowicz
† a. 5 II 1652 (z N nast.)

190. Michał Hołownia
N 5 II 1652 po † Jana Woyniłłowicza (ML 128, k. 37-v)

191. Aleksander Hrehorowicz Woyna Jasieniecki, miecznikowicz moz. 
(x ok. 1666 Zofi a Sowiczówna Korsakówna, sędzianka z. nowogr., 2 v. 
już 1682 Samuelowa Grocholska, wojska nowogr., 3 v. już 1699 Janowa 
Judycka, podsędkowa rzecz.; 4 v. już 14 IV 1704 Kazimierzowa Podbe-
reska, wojewodzicowa smol.)
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N po 12 VIII 1665 (LVIA, SA 11, k. 53–56v), był 6 IX 1665 (tamże, 
k. 389–392v), ale bez tytułu 15 IV 1666 (NGABM, F. 1733, nr 3, k. 278v)
Testament 16 VI 1673 (LVIA, SA 58, k. 1062v)

192. Samuel Stanisław Sowicz Korsak, cześnik (2x już 1693 Felicjanna 
Azaryczówna, cześnikówna starod., 2 v. Władysławowa Wolska, 3 v. już 
1701 Konstantynowa Wołkowa Łaniewska, miecznikowa min.)
N 3 II 1676 po † Aleksandra Woyny (ML 139, s. 57–58); N na sejmie 
koronacyjnym 1676 (PSB XIV 114); na którym wyznaczono urzędowi 
miejsce po pisarzu z., na wzór hierarchii witebskiej (VL V 440), ale 
błędnie uważał Bon. (XI 168), że urząd ten wtedy dopiero ustanowiono.
† 9 XI 1697 (BOZ 911, k. 368v; NGABM, F. 1722, nr 8, k. 841)

193. Jan Stanisław Bazylowicz Szarapa Bakanowski [niedoszły cześnik] 
(x 1702 Tekla? Despotówna Zenowiczówna † a. 22 III 1712, podkomo-
rzanka poł.)
30 VIII 1673 (NGABM, F. 1730, nr 2, k. 2033–2034v) – błędnie, bo bez 
tytułu 1688 (LVIA, SA 4704, k. 1221) i 1696 (LwNNB, F. 5, nr 7321)
N 25 IX [w or. daty dopisane w okienkach] 1697 po † Samuela Korsaka 
(RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3507, k. 17-v, or.; ML 149, s. 98–99)
Zasiadł na sejmiku 25 IX 1697 stante protestatione, ale wcześniej była 
tu data: 25 VIII 1698 i przeprawiono ją (RGADA, F. 1603, inw. 4, 
nr 3507, k. 17-v)
Testament z 22 III 1712 aktykowany 2 V t.r. (BUW 320; RGADA, 
F. 1603, inw. 4, nr 3530, k. 3–13v); wzm., że testament spisał 22 IV 1712, 
a w innym miejscu, że t.d. umarł (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3485, 
k. 5-v), co jest bardziej prawdopodobne ze względu na datę N nast.

194. Stanisław Michał z Filipowiec Malawski, wojski mścis. [smol.?]
N 1697 (UWKL IX 1122). Zasiadł ofi cjalnie na sejmiku gromnicznym 
3 II 1698 (gdyż już na dwóch sejmikach siedział na tym miejscu), po 
ustąpieniu chcącego zasiąść Mikołaja Woyniłłowicza (AR V 9133, 
s. 20–21: 17 II 1698), horodniczy 11 III 1698 (tamże) i 12 V 1698 (AR II 
Suplement, nr 678 [5], s. 1–2), ale nie utrzymał się i 31 VI 1698 jako 
wojski przypominał kanclerzowi Radziwiłłowi (swemu protektorowi) swą 
sprawę względem horodnictwa (AR V 9133, s. 25). Pozostał wojskim

195. Mikołaj Woyniłłowicz, podstoli mścis. (x Agnieszka Bułharynówna, 
2 v. 1707 Stanisławowa Niezabytowska, podczaszyna kaliska)
 N 24 VIII 1699 (ekspedycja 24 IV 1702) po † Samuela Korsaka (ML 150, 
s. 270–271) – nie utrzymał się
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196. Kazimierz Nornicki [Saskiewicz, skarbnik oszm.]
9 II 1705 „hor:” (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 2347)
A 19 II 1717 na podstolego oszm. (UWKL I 1787)

197. Kazimierz Franciszek z Filipowiec Malawski, podczaszy
N 23 IV 1712 po † Jana Bakanowskiego (ML 157, k. 3v–4), ale jeszcze 
18 V 1712 jako podczaszy dziękował kanclerzowi Radziwiłłowi, że ma 
otrzymać N na horodnictwo (AR V 9136)
A 15 V 1716 na wojskiego

Aleksander Nowkuński – 1713 (Uruski XII 190) – był NS
198. Jan Wołk Łaniewski (Łaniewski Wołk), łowczy (1x Domicella Brzu-

chańska † a. 15 VIII 1718, 1 v. Stefanowa Ottenhauzowa, stolnikowa 
infl .; 2x 20 {25} II 1721 Regina Helena Olędzka {Olendska} 1690 – po 
5 IV 1752, kalw., marszałkówna wołk.) 
N 16 V 1716 po A Kazimierza Malawskiego (MLKS, nr 942)
A 21 XI 1720 na stolnika, ale nadal konsekwentnie występował jako 
horodniczy do śmierci ojca Piotra († 1724, a. 1 VII), który nadal tytułował 
się stolnikiem. Jako horodniczy np. 20 II 1721 (LMAVB, F. 9–3171), 
11 III 1722 (LVIA, SA 4737, k. 108), 12 VII 1722 (ABCz 1081, s. 6–8), 
2 X 1722 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3483, k. 1–4) i 6 III 1724 (LVIA, 
SA 4739, k. 127). Po śmierci ojca usiłował objąć stolnikostwo, lecz 
przegrał rywalizację (być może z powodu wyznania) z K.M. Kondrato-
wiczem (zob.). Aż do śmierci tytułował się przemiennie horodniczym 
i stolnikiem, np. stolnik 4 XII 1724 (ABCz 1081, s. 1012), horodniczy 
28 III 1725 (tamże, s. 13–15: Johannes Wolk), stolnik 1–5 VIII 1726 
(Kriegseisen, s. 161) – 12 II 1730 (Konarski, s. 325; LVIA, F. 606, inw. 1, 
nr 223, k. 4v), horodniczy 27 III 1731 (tamże, k. 6v; Konarski, s. 325) 
i 14 IX 1733 (Elekt., s. 123; Bon. XV 173: tylko rok; Uruski VI 250: 
tylko rok), stolnik 19 X t.r. (Konarski, s. 325), horodniczy 18 III – 25 V 
1737 (AR V 17871, s. 19–27), stolnik 16 VI 1741 (Spis synodów, s. 11), 
a horodniczy 11 VIII 1742 (NGABM, F. 1730, nr 20, k. 763); wdowa 
jako stolnikowa 11 II 1744 (LVIA, F. 606, inw. 1, nr 205, s. 466), 17 V 
1750 (tamże, nr 102, s. 424) i 17 VI 1751 (tamże, s. 425), ale horodni-
czyna 15 XI 1748 (GBS III, il. 9). Synowie Jerzy i Samuel potem jako 
stolnikowie i stolnikowiczowie

[Daniel lub Władysław] Łaniewski Wołk (kalw.), stolnikowicz – N1 
21 XI 1720 po R brata Jana (ML 160, s. 503–505; AR II, ks. 69/11, 
s. 100 – w obu N bez imienia) – niezrealizowana; N2 14 XII 1720 
po R Jana Łaniewskiego Wołka (ML 157, k. 167v) – niezrealizowana
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Uwaga! Wspomniany tu Jan miał czterech braci – Samuela, oboźnego 
nowogr., który właśnie w 1720 R z tego urzędu, ale nadal tytułował 
się oboźnym (zob.), Michała, chorążego starodubowskiego 1710–1745 
(UWKL IV 1717), Daniela (^6 III 1689 – # 3 XI 1735) i Władysława 
Gedeona (^13 VIII 1690 – w/po 1737). Nie wiemy, czy któryś z nich 
(poza Michałem) tytułował się horodniczym.

199. Kazimierz Ignacy Sowicz Korsak, starosta jeśmanowski (1x już 10 XII 
1738 Marianna Michałowska)
N 15 VII 1744 po † Jana Łaniewskiego Wołka (ML 172, s. 730–731; 
AR II, ks. 69/11, s. 282)
21 VIII 1744 (LMAVB, F. 86–53, k. 8) 
R a/l. 23 XI 1744 na rzecz wuja, Jana Jabłońskiego (zamienili się 
urzędami), ale z tytułem jeszcze 25 X 1745 (NGABM, F. 1730, nr 22, 
k. 1165), choć został oboźnym 23 XI 1744

200. Jan Franciszek z Samsonów Jabłoński, oboźny 
N 23 XI 1744 po R Kazimierz Korsaka [siostrzeńca] (ML 172, s. 1640–
1641; AR II, ks. 69/11, s. 283)
R a/l. 20 III 1759, ale tytułu używał nadal – np. 23 VIII 1762 (AR II 
2857), 29 III 1765 (AR XXIII 96, plik 7, s. 13–20) i w testamencie 
z 12 XII 1772 aktykowanym 3 IV 1773 (tamże, s. 32–47 {34–49})

Żyżemski – syn Wiktor 1760 horodniczyc (Prozorów 138, s. 81–82) – 
błędnie, bo Dominik Jan Żyżemski (ojciec Wiktora) był podczaszym 
tr. (Czarniauski III 52)

201. Kazimierz z Samsonów Jabłoński, horodniczyc, regent wojska WKsL 
(x Barbara Chlewińska)
N 20 III 1759 po R [ojca,] Jana Jabłońskiego (ML 181, s. 569; LwNNB, 
F. 103, dz. X, nr 554, k. 32v; APP 27, s. 70)
A 18 II 1766 na podstolego

202. Józef Koncewicz (Konczewicz, Kuncewicz, Kunczewicz, Kaniewicz), 
[eksstolnik orsz.,] rotm. (x Anna Niezabytowska)
N 18 II 1766 po A Kazimierza Jabłońskiego (ML 184, s. 427–428; 
Kamer. III 325, s. 24); N 1766 (Bon. XIII 179)
1779 (Kol. Warsz. 1780)
R b.d. [1780] z prośbą o N dla syna Stefana (Czart. 861, s. 337; Bon. 
XIII 179), ale tytułu używał nadal, jeszcze 17 I 1791 (NGABM, F. 1737, 
nr 60, k. 59), a wymieniony 1793 (Kal. Polit. 1794)
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Sielawa – 7 I 1768 i 3 II t.r. (AR XXIII 48, plik 9, s. 1–2) – to Piotr 
Onufry, horodniczy poł.

203. Stefan Koncewicz (Kuncewicz, *1746), horodniczyc (x już 1782 Anna 
Galińska, chorążanka orsz.)
N 1780 po R ojca (Bon. XIII 179); był 7 II 1780 (NGABM, F. 1774, 
nr 11, k. 150v)
On? A 23 I 1794 na podstolego stwoł., ale jeżeli to on, to nie utrzymał 
się, bo horodniczy 1796; † a/l. 1816 (Bon. XIII 179)

Tadeusz Jabłoński – 7 II 1780 „horodn” (NGABM, F. 1774, nr 11, 
k. 150v) – horodniczyc
Dominik Tadeusz Wirpsza [horodniczyc tr.] (x już 1 V 1780 Petro-
nela Trzaskowska) – 1 V 1780 „horodn” (NGABM, F. 1736, nr 34, 
k. 115-v), 7 VII 1790 (LVIA, SA 4805, k. 646) i 19 XI 1790 (FHPL 
I 365) – był NS

204. Feliks Makowiecki, koniuszy
N 13 III 1794 (ML 557, s. 264)

205. Teodor Dunin Rajecki (x NN.)
b.d. (Uruski XV 156)

KASZTELAN nowogródzki

Urząd utworzony dopiero w 1566 podczas sejmu wileńskiego 1565/66, 
w trakcie którego Zygmunt August przeprowadził reformę administracyjną 
WKsL. 
206. Hrehory Hrehorowicz (Hryńkowicz) Wołłowicz (praw.), marszałek 

hosp., starosta słonim. (3x już 1568 Zofi a Stanisławówna Skopówna, 
1 v. Wojciechowa Jasieńska, kuchmistrzowa lit.; 4x już 1571 Magda-
lena Wasylówna Sanguszkówna Kowelska † w/po 1589, starościanka 
świsłocka, 1 v. już 1554 Iwanowa Kmitowa Stretowiczowa Berezo-
wiecka)
N 1566 (Wolff , s. 119; Żychl. XVI 227); był 24 III 1566 (AWAK XXII 
215; Unus pro omnibus, s. 249)
N 2 VI 1566 (Unus pro omnibus, s. 40–41) – błędnie
Jakoby † 1584? (Unus pro omnibus, s. 42), ale żył 10 XII 1585 (ML 73, 
k. 114-v i ML 74, k. 49) i jeszcze 1 IV 1586 (AWAK XVIII 59); † a. 8 IV 
1586 (ADSap. I 7; Wolff Kn., s. 451)
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207. Aleksander Iwanowicz Połubiński (praw.), rotm. JKM, starosta wilkijski 
i pojurski (x 1557 Zofi a Juriewna Holszańska Dubrowicka † w/po 1594)
N 1586 (Wolff , s. 119; Wolff Kn., s. 377; Żychl. XVI 227; PSB XXVII 
357), z tytułem 14 VIII 1586 (LVTS, s. 62–65)
30 X 1607 (LMAVB, F. 16–94, k. 41); † 1607 (Żychl. XVI 227); 
† 1607/08 (PSB XXVII 357)

208. Samuel Michałowicz Wołłowicz, starosta mołczadzki (2x 25 IX 1605 
Elżbieta Sapiehówna † po 16 V 1627, wojewodzianka witeb.)
N 6 III 1608 po † Jana Połubińskiego (DAŻO, F. 146, inw. 1, nr 1477, 
k. 3-v, or.; ML 86, k. 713-v; Wolff , s. 120; Wolff Kn., s. 377; Żychl.: XI 
268 i XVI 227; GBS III 100)
26 II 1626 (ML 99, k. 100; VL III 494); † 1626 (Sapiehowie I 227; 
Wolff , s. 120; Żychl.: XI 268 i XVI 227)

209. Wasyl (Bazyli) Wasylewicz Kopeć (*1575), podkomorzy brz. (1x Helena 
Dolska † 24 IX 1617, kasztelanka brz., 1 v. Janowa Kurzeniecka; 2x 1618 
Barbara Hieronimówna Chodkiewiczówna † w/po 1639, kasztelanka wil.)
N 25 XI 1626 (MNKr., dz. VIII, perg. 543/17, nr I.163502, or.; Tomasze-
wicz, nr 182, s. 78; ML 99, k. 181v–182v; Wolff , s. 120; Żychl. XVI 227)
Testament z 7 II 1636 aktykowany 23 V t.r. (AMCh 909, s. 3–7); † 10 (18) II 
1636 (VUB, F. 5–F32523); † II 1636 (Wolff , s. 120; Żychl. XVI 227)

210. Jan Rudomina Dusiacki, chorąży 
N 25 II 1636 po † W. Kopcia (RadzMem. II 150; Wolff , s. 120; PSB 
XXXII 673)
† 9 II 1646 (PSB XXXII 673; testament z 9 II 1646 – LMAVB, F. 86–38)

211. Bohdan (Teodor) Stetkiewicz (Steckiewicz) Zawierski (praw.), kasztelan 
mścis. (2x już 21 VII 1641 Anna Frąckiewiczówna Radzimińska † między 
27 I a 11 VI 1664, sędzianka z. lidz., 1 v. Piotrowa Gorayska)
N 2 III 1646 po † Jana Rudominy Dusiackiego (ML 119, k. 512-v; Wolff , 
s. 120; PSB XLIII 494)
18 VII 1651 (Racz. 3596); † 1651 (Wolff , s. 120); † zap. 1651 (PSB 
XLIII 495)

Hieronim Ciechanowicz, sędzia z. smol. – N I 1650 po † B. Stet-
kiewicza (PAU/PANKr. 353, k. 961; F. Isaykowski do K.L. Sapiehy, 
Warszawa 19 i 28 I 1650, BOZ 1217, k. 184–185, 190v) – nie objął, 
bo Stetkiewicz nie umarł!

212. Samuel Jan Stetkiewicz (Steckiewicz) (praw.), chorążyc orsz. (x już 
30 VIII 1650 Zuzanna Tyszkiewiczówna † w/po 1672, wojewodzianka 
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brz., 1 v. Eustachowa {Ostafi ejowa} Kurczowa, kasztelanowa witeb.)
1651 (VUB, F. 7–13/14466, k. 11v)
N 29 I 1652 po † B. Stetkiewicza [stryja] (ML 127, k. 170; Wolff , s. 120; 
PSB XLIII 495)
† 1660 (tamże)

213. Mikołaj Władysław Judycki, kawaler maltański, gen. artylerii WKsL, 
dworz. pokojowy JKM
N 20 V 1660 po † S. Stetkiewicza (ML 134, k. 35v–36v; Wolff , s. 120; 
PSB XI 315)
Już 28 XI 1666 kanclerz K. Pac poinformował M.K. Paca, że kasztelan 
nowogr. został wojewodą min. (Czart. 410, nr 18), ale nie było to prawdą
Testament z 4 XI 1667 aktykowany 12 XII t.r. (RGADA, F. 1603, inw. 
12, nr 12, k. 19–24; LVIA, SA 13, k. 1053–1062v i k. 1150–1159v); 
# 16 III 1671 (PSB XI 315); # 17 III 1671 (Chrapowicki III 236)

Jan Kiersnowski, sędzia z. – 28 XI 1666 kanclerz K. Pac poinfor-
mował M.K. Paca, że Kiersnowski został kasztelanem (Czart. 410, 
nr 18) – nie doszło do tego, bo Judycki nie A

214. Mikołaj Woyna Jasieniecki, stolnik witeb. (2x 6 IX 1665 Katarzyna 
Konstancja Kędzierzawska # 14 XI 1673, kasztelanka smol.)
Stolnik jeszcze 12 VI 1668 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 286). 
Otrzymał urząd za instancją podkanclerzego A. Naruszewicza, a w VIII 
1668 wyruszył do Warszawy, by podziękować królowi (AR V 1503). 
Był 11 VIII 1668 (RNB, F. 971, rkp. 126, k. 32–36v)
Testament z 14 X 1670 aktykowany 2 IV 1671, ale bez adnotacji, że 
już nie żył (RGADA, F. 1603, inw. 12, nr 12, k. 25–28); † a. 17 II 1672 
(AR XXIII 140)

Adam Chreptowicz [pisarzewicz z.] – N 1668 (Kórnik 1294; MGNSz, 
s. 122) aktykowana 1798 w ziemstwie nowogr. (Ryżewski, s. 133); 
N 10 XII 1668 [s! – było bezkrólewie] („Pamiętnik rodu Litaworów 
Chreptowiczów” – BPW, rkp. akc. 303) – wątpliwe, by dostał N, 
zapewne tylko miał jej projekt, b.d.d.m., podpisu króla i pieczęci, 
ale przegrał rywalizację z Woyną

215. Stanisław Despot z Bratoszyna Zenowicz, podkomorzy wiłkom. (x 1645 
Amelia Elżbieta {Elżbieta Amalia} von Herberstein [Obersztejn] † po 
7 I 1693)
N 1671/72 [po 21 II 1671]. Fakt sprawowania przez niego tego urzędu 
potwierdza tytulatura wdowy (VUB, F. 31/13785, k. 1343–1344v; LVIA, 
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SA 4704, k. 485) i różne wzmianki b.d. (np. LVIA, SA 48, k. 937v; 
KojałComp., s. 212)
† 1672 (Nies. X 174; GBS VII 486)

216. Krzysztof Mikołajewicz Jeśman Synkowski, starosta wisztyniecki, 
płk JKM (2x już 1670 Katarzyna Langówna † 16 I 1685, mieszczka 
wil., 1 v. Jaroszowa Szaszewiczowa, skarbna WKsL)
N 1672 (Wolff , s. 121; PSB XI 196), był 24 III 1672 (AR XXIII 86)
A XII 1677 na wojewodę smol. (UWKL IV 1617)

217. Mikołaj Władysław Przezdziecki (*ok. 1620), marszałek oszm. (x Anna 
Tinckhausen {Tynhauzen, Tynkauzen, Tynkawzówna})
N tuż a/l. 9 XII 1677 po A K. Jeśmana (Kossakowski II 250); N zap. 
9 XII 1677 (PSB XXIX 62); N XII 1677 (Kossakowski II 250; Wolff , 
s. 121), ale jeszcze 5 III 1678 tylko marszałek, a jednocześnie marszałek 
i kasztelan 22 III 1678 oraz 6 V 1678 (UWKL I 1477)
† 11 X 1683 (Czart. 1132, s. 501; Kossakowski II 249; Wolff , s. 121); 
† 16 X 1683 (BOZ 911, k. 53v; PSB XXIX 62)

218. Stefan z Wielkiego Jarnowa Jarnowski (Jaranowski *ok. 1601), ekskasz-
telan kowalski (x Anna Nieszczewska † a/l. 1693)
N 1683 (Uruski V 382), nazwany tak 5 II 1683 (Pawiński III 74), a jego 
synowie to kasztelanicowie – Sebastian (PSB X 612) i Andrzej 1683 
i 1685 (Żychl. XVI 227; Bon. VIII 246; Teki Dworzaczka, Grodzkie 
i Ziemskie, Gniezno, cz. 1 – 9738 {Nr. 88}).
Uwaga! Sprawa jest niejasna, bo dlaczego prawie 80-letniemu, nie-
zdarnemu starcowi (R z mało znaczącej kasztelanii kowalskiej w 1681 
ze względu na podeszły wiek) król miałby dać kasztelanię na Litwie, 
z którą Jarnowski nie miał nic wspólnego. Zaprotestowałyby kancela-
rie lit., o czym nic jednak nie wiemy. W każdym razie Wolff  w swym 
wykazie Jarnowskiego nie uwzględnił. Nie da się go też wprowadzić 
do hierachii urzędników NS, bo tam nie było kasztelanów. Jego ewen-
tualna N na kasztelana nowogr. i tak była nieważna, bo Przezdziecki 
jeszcze żył.

219. Aleksander Michał Woyna Jasieniecki, starosta brasł.
Już 28 V 1684 J. Kaczanowski donosił z Jaworowa, że kanclerz M. Ogiń-
ski uprosił kasztelanię dla Woyny (Listy z czasów Jana III, s. 66)
N 15 VI 1684 po † M. Przezdzieckiego (ML 143, k. 1; Wolff , s. 121; 
błędnie Żychl. XVI 227: 15 VII)
† III 1698 (Zebranie dni, k. 29)

http://rcin.org.pl



115KASZTELAN nowogródzki

220. Stefan Eustachy Alexandrowicz, marszałek grodz. (x Tekla Radziwono-
wiczówna Kierdejówna † 1702?, kasztelanka tr.)
N III 1698 po † Woyny (Zebranie dni, k. 29)
N 20 IV 1698 po † A. Woyny Jasienieckiego (ML 149, s. 423; Wolff , 
s. 121); N 1698 (Bon. I 30; PSB I 71)
† 23 X 1700 (Tyz. G–616, s. 41)

221. Teodor Hieronim Obuchowicz, podkomorzy
N 4 XI 1700 po † S. Alexandrowicza (ML 148, s. 650–651; Wolff , 
s. 121; PSB XXIII 479)
P 1 XII 1700 (BN 3097, s. 279)
† 14 IV 1707 (PSB XXIII 479)

Mikołaj Józef Tarło, cześnik WKsL – N a/l. 20 XI 1700 (BN 3097, 
s. 276) – nie utrzymał się lub wiadomość fałszywa

222. Kazimierz Jan Frąckiewicz (Fronckiewicz) Radzimiński, sędzia 
z. lidz. (2x 1705/06 Elżbieta Mikołajówna Szemiotówna † po 10 III 
1727, sędzianka z. żm.)
† w areszcie szwedzkim tuż a. 20 V 1708 nie zdoławszy objąć kasz-
telanii (AR V 6465, s. 473) – wdowa tytułowała się raz sędziną, 
np. 20 II 1714 (LVIA, SA 4727, k. 198), a innym razem kasztelanową, 
np. 1721 (LVIA, SA 4736, k. 505), 1722 (LVIA, SA 4737, k. 613), 
1724 (LVIA, SA 4739, k. 574), gdy synowie tylko sędzicami (LVIA, 
SA 4739, k. 585)

223. Antoni Karol Nowosielski (*ok. 1673), łowczy nadw. WKsL (x już 1708 
Helena Vorbek Lettowówna, strażnikówna polna lit., marszałkówna sta-
rod., 2 v. już 1729 Jerzyna Tadeuszowa Skuminowa Tyszkiewiczowa, 
kasztelanowa witeb.)
12 IV 1708 (LVIA, SA 4722, k. 184)
N1 23 V 1708 (Rachuba, Polityka, s. 630; Przy boku króla Stanisława, 
t. I, s. 285) – N Stanisława Leszczyńskiego
9 V 1709 (LVIA, SA 53, k. 222); po restytucji Augusta II ustąpił z urzędu 
i został strażnikiem polnym WKsL (U XI 1557)
N2 6 XI 1709 po † T. Obuchowicza (Żychl. XVI 228; PSB XXIII 380)
† 26 VIII 1726 mając lat 53 (LVIA, SA 88, k. 247v, 251v; LwNNB, 
F. 5, dz. 1, nr 5776, s. 74, 80)

224. Antoni Gerwazy (Antoni Michał) Oskierka (*ok. 1670), pisarz w. WKsL 
(2x 16 IX 1710 Anna Grabowska ^8 VII 1692 – w/po 1731, kalw., 
sędzianka gr. wołk.)
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N 2 X 1726 po † A. Nowosielskiego (ML 165, k. 408–409); błędnie N 
11 X 1726 (Wolff , s. 121; PSB XXIV 356)
5 IX 1730 Trybunał „na sądach compositi iudicii” skazał go na śmierć, 
a „kasztelaniją pro vacanti podano i dobra jego konfi skowano – – 
względem tego, że syna namówił do wiary dissidenskiej alias kal-
wińskiej i wiele innych zadawano rzeczy ad atheismum regulujących 
się”. Dwa dni później Trybunał dekret ten zatwierdził, ale sprawę 
odesłano na sejm (LMAVB, F. 17–19, s. 114–117), który jednak decyzji 
nie podjął
Testament z 3 XI 1734 i † wkrótce potem (PSB XXIV 356)

Pliszka Stanisław, „k[a]szt[e]l[a]nic wdztw[a] nowogrodz[kiego]” 
12 IX 1733 (Elekt., s. 168) – błędnie

225. Jan Bogusław Niezabytowski (Niezabitowski) (kalw., ofi cjalnie kat.), 
cześnikowicz brz., starosta propojski (x 1724 Marianna Orzechowska 
† po 20 XII 1782, kalw., podstolanka lubelska)
N 16 X 1734 (Wolff , s. 121, Żychl. XVI 228 i PSB XXIII 97) – błędnie
N 16 XII 1734 po † A. Oskierki (ML 168, s. 93)
P 17 I 1735 (GP 1735, nr 27)
† 21 III 1739 (PSB XXIII 97)

226. Jan Bogusław Rdułtowski, kasztelan witeb. 
N 31 III 1739 po † B. Niezabitowskiego (ML 171, s. 880; Wolff , 
s. 121–122)
† 21 X 1744 (Jag. 5344, t. III, k. 536)

227. Daniel Kazimierz Szyszka (Szyszko), stolnik i podstarości lidz.
N 10 XI 1744 po † J. Rdułtowskiego (ML 172, s. 1124; ML 173, s. 518; 
Wolff , s. 122)
Testament z 2 X 1756 aktykowany 29 t.m. za jego życia (AR XXIII 98, 
plik 1, s. 5–15; LMAVB, F. 20–2542) † a. 19 XI 1756 (AR V 12939, 
s. 51)

228. Jan Littawor Chreptowicz (*21 II 1703), kasztelan brz. (x 10 II 1732 
Anna Roemerówna † 31 I 1758, wojszczanka wiłkom.)
N 22 XI 1756 po † D. Szyszki (ML 179, s. 640–641; Czart. 1131, s. 22; 
Wolff , s. 122; Ryżewski, s. 152)
† 25 IX 1765 (wg napisu na portrecie w IEMWil.; GazWil. 1765, 
nr XXXIX: 28 IX)

229. Józef Korzbok z Niesiołowic Niesiołowski (*ok. 1728), cześnik WKsL 
(x VI 1769 Katarzyna Massalska † 6 XII 1794, kasztelanka wil.)
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N 2 X 1765 po † J. Chreptowicza (ML 188, s. 46–47; Czart. 1131, s. 22; 
błędnie Wolff , s. 122, a za nim PSB XXIII 53: 11 X)
A 17 IV 1773 na wojewodę

230. Rafał Józef Jeleński (*ok. 1701), sędzia z. wiłkom. (2x Petronela Kościał-
kowska † 1789, po 3 VII, sędzianka z. wiłkom.)
N 17 IV 1773 po A J. Niesiołowskiego (ML 184, s. 902–903; ML 429, 
k. 356; Wolff , s. 122)
28 XII 1773 błędnie jako Konstanty (KK 51, cz. I, s. 191–192; Sig. 32, 
k. 240)
† 17 I 1780 mając 79 lat (GazWil. 1780, nr XVII: 22 IV; GazGrodz. 1780, 
nr XVI: 20 IV; ZMRP 303, nr 753); † 1780 (Bon. VIII 388); błędnie, że 
† 1779 (Rolnik, Archiwum, s. 27; Rolnik, Jeleńscy, s. 28)

231. Gedeon Jeleński (*1711/12), starosta moz. 
E i N 22 II 1780 (Tzw. ML VII 25, k. 70v–71 {s. 405–406}) – bez imienia
N 13 III 1780 po † brata Rafała (ML 546, s. 230–231; ML 446, k. 384–
385v: aktykacja 17 II 1784; Wolff , s. 122) aktykowana 15 IX 1780 
w grodzie moz. (Rolnik, Jeleńscy, s. 36)
† II 1798 (n.s.) (Wolff , s. 122); † krótko a. 27 II 1798 (n.s.) mając ponad 
80 lat (KL 1798, nr 43: 27 II [n.s.])

KONIUSZY nowogródzki

232. Michał Kazimierz Jeśman [podstoli lub podczaszy czern., niedoszły 
podczaszy?] (x Apolonia Przysiecka)
5 III 1682 (ML 581, k. 673–676)
23 II 1712 (AR II dissoluta); † a. 7 IV 1717 (z N nast.)

Michał Jan Jeśman, wojewodzic smol. – 1697; † 1717 (Bon. IX 29) – 
wszystko błędne!

233. Jan Kazimierz Kuniawski (Kuniewski, Koniawski), por. JKM (x 1694 
Katarzyna Matulewiczówna Opankiewiczówna, mieszczka wil.; x Anna 
Janówna Chryzostomówna Pietraszewiczówna † w/po 1703)
24 VI 1700 (LVIA, SA 4715, k. 1483v–84)
† a/l. 2 XII 1702 (LVIA, SA 4717/II, k. 948–950v); testament z 26 XII 
1702 aktykowany 5 I 1703 (LVIA, SA 49, k. 821–824v)

234. Michał Antoni Kozieł Poklewski
10 I 1705 (LVIA, SA 4720, k. 38)
12 X 1744 (LVIA, SA 5916, k. 632)
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235. Kazimierz Stanisław Jeśman, koniuszyc (x Konstancja Uniechowska, 
ciwunówna szawdowska, 1 v. Stanisławowa Owsiana, podkomorzycowa 
wołk.)
N 7 IV 1717 po † Michała Jeśmana [ojca] (MLKS, nr 1044; GBS VI 
62–63: ale tu, że był synem Michała Kazimierza, podczaszego [s]); N 
1717 (MGNSz, s. 49)
A 1719 na podsędka, ale nie utrzymał się – był 26 III 1722 (NGABM, 
F. 1722, nr 90a, k. 378n)
12 II 1745 (NGABM, F. 1730, nr 22, k. 486)

236. Michał Krzyszyłowski, rotm.
N 3 VI 1746 po † Kazimierza Jeśmana (ML 175, s. 10–11)
A 28 II 1765 na sędziego z.

237. Józef Piotr Mierzejewski (Mirzejewski), podczaszyc, ekspodczaszy 
(2x Marianna Róża Haraburdówna, 1 v. Kiersnowska, 2 v. Tyszkiewi-
czowa)
N 28 II 1765 po A M. Krzyszyłowskiego (ML 184, s. 180–181; Kamer. 
III 325, s. 9; Czart. 1131, s. 636)
A 24 XII 1768 na podstolego

Antoni Chreptowicz – 30 IX 1765 (NGABM, F. 1775, nr 2, k. 286) – 
to koniuszy grodz.

238. Adam Woyniłłowicz (Woyniłowicz), oboźny (x już 23 IV 1775 Karolina 
Sulistrowska, wojszczanka oszm.)
N 24 XII 1768 po A Józefa Mierzejewskiego (ML 188, s. 93)
A 23 III 1778 na sędziego z.

239. Michał W.W. Protassowicz (Protasowicz, Protasewicz), krajczy
N 4 XII 1778 po A Adama Woyniłowicza (ML 546, s. 164–165)
R 4 IX 1783 ze względu na wiek (LwNNB, F. 141, dz. I, nr 105, s. 89), 
ale on? A 13 IX 1783 na stolnika wend. (U IX 1054)

Antoni Reytan – 1780 (Kol. Warsz. 1780) – błędnie

240. Franciszek Protassowicz (Protaszewicz, Protasewicz)
N 12 IX 1783 po R Michała Protassowicza (ML 551, s. 571–572) 
aktykowana 9 XII t.r. (NGABM, F. 1730, nr 49, k. 1728-v: za Bubień, 
s. 38)
A 11 XII 1793 na miecznika, ale koniuszy 27 IV 1795 (LMAVB, 
F. 121–63, k. 6v)
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241. Feliks Makowiecki [krajczy stwoł.]
N 22 II 1794 (ML 557, s. 231)
A 13 III 1794 na horodniczego

242. Antoni Wolski (*1756), podstarościc moz., komisarz graniczny
N 13 III 1794 po A F. Makowieckiego (ML 557, s. 264; GBS III 407)
3 I 1808 [s.s.] (GBS III 407)

KRAJCZY nowogródzki

243. Paweł Tuhanowski (x Katarzyna Hutorowiczówna)
? 1685 (RGBM, F. 143, karton 29, nr 26)

244. Antoni Dominik Łodziata, oboźnic
5 XI 1688 (AR II 1710, s. 110)
13 III 1716 (NGABM, F. 1730, nr 31, k. 630); † a. 16 VI 1716 (AR V 
9136, s. 60)

245. Jan Tuhanowski (x Marianna Zaleska)
1692 (RGBM, F. 143, karton 30, nr 15)
14 III 1704 (LVIA, SA 4719, k. 268); † a. 30 XII 1710 (LVIA, SA 59, 
k. 793)

246. Stanisław Józef Tuhanowski (x już 1718 Róża Wolska † między 6 XI 
1746 a 6 V 1750, wojszczanka nowogr., 1 v. Teodorowa Bogusławowa 
Azaryczowa, cześnikowa starod.)
N 25 VI 1716 po † Antoniego Łodziaty (MLKS, nr 954)
A 29 II 1720 na skarbnika

247. Kazimierz Michał Żmijowski (Żmijewski) (x Joanna Łochowska, stol-
nikówna parn.)
N 29 II 1720 po A S. Tuhanowskiego (ML 160, s. 95–97; AR II, 
ks. 69/11, s. 75)
A 7 IX 1744 na łowczego

248. Jan Kazimierz Piasecki (x Teresa Strzelnicka, podstolanka bracławska)
N 7 IX 1744 po A K. Żmijewskiego (ML 173, s. 166)
A 4 I 1765 na wojskiego WKsL (U XI 1588)

249. Ignacy Buchowiecki [rzekomy podczaszy nowogr.], podczaszy 
grodz. (x już 30 III 1736 Katarzyna Lindemannówna † 1751)
N 8 IX 1744 po A K. Żmijewskiego (ML 172, s. 823–824: bez imienia; 
AR II, ks. 69/11, s. 303)
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6 III 1776 jako od dwóch lat ciężko chorujący (LMAVB, F. 86–34, 
k. 185); † a. 8 VII 1781 – nazwany tu też omyłkowo krajczym słonim. 
(tamże, k. 205v)

Tadeusz Buchowiecki – 6 II 1764 (AWAK XII 218) – tylko krajczyc, 
s. Ignacego

250. Michał W.W. Protassowicz (Protassewicz, Protasewicz), eksoboźny
N 28 II 1765 po A Jana Piaseckiego (ML 184, s. 183–184; Kamer. 
III 325, s. 10)
A 4 XII 1778 na koniuszego

251. Michał Trzaskowski
9 XI 1770 (BUW, akc. 1361)

252. Andrzej Staniewicz (kalw.?)
10 XII 1774 (LVIA, F. 606, inw. 1, nr 205, s. 445)

253. Franciszek Płaskowicki [rotm.]
N 4 XII 1778 po A Michała Protasewicza (ML 546, s. 163–164) akty-
kowana 10 II 1779 (NGABM, F. 1774, nr 10, k. 172-v)
1793 (Kal. Wil. 1794)

Antoni Tołkacz – 1779 (Kol. Warsz.) – błędnie
Michał Kaszyc – 7 II 1780 „kray” (NGABM, F. 1774, nr 11, k. 150v) – 
to krajczyc mścis.
Wiktoryn Buchowiecki – 5 V 1789 „kraj” (LMAVB, F. 86–34, 
k. 215) – krajczyc, s. Ignacego

254. Józef Makowiecki
N 20 III 1794 (ML 557, s. 274) – nie podano po kim

KUCHMISTRZ nowogródzki

255. Jerzy Isajewicz
N 17 III 1794 (AGAD, Zb. dok. papier. 3089, or.; ML 557, s. 265)

LEŚNICZY nowogródzki

256. Bartłomiej Jaźwiński [podstolic dobrzyński]
N 20 III 1794 (ML 557, s. 274)
Bez tytułu 1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 103)
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ŁOWCZY nowogródzki

Borys Grazny (Hraźny) – N [1 V] 1638 (VL III 973; VC III/2, 
s. 344–345, art. 130) – był NS
Stefan Lew – 26 VII 1640 (LVIA, SA 4662, k. 254) – był NS

257. Andrzej Rasicki
† a. 8 VIII 1658 (z N nast.)

258. Jan Michał Charlęski (Charliński), wójt (2x już 1664 Anna Skarżyńska 
{Skarczyńska})
N 8 VIII 1658 po † Andrzeja Rasickiego (ML 130, k. 253-v)
11 XI 1661 (NGABM, F. 1730, nr 2, k. 1913–1914)
A (już 23 I 1670) na stolnika smol. (UWKL IV 1282) z zachowaniem 
łowiectwa, bo z tytułem tym jeszcze 24 VI 1671 (AR XXIII 140)

Kazimierz Kiersnowski – ok. 1670 (Uruski VI 327) – błędnie

259. Andrzej Maksymilian Samuelowicz Darowski vel Darewski, podczaszyc 
nowogr. (x już 1678 Zofi a Wołkówna Łaniewska [kalw.], podstolanka 
lidz., 1 v. Eustachowa Połońska, mostowniczyna nowogr., 3 v. Stanisła-
wowa Mętycka, cześnikowa moz.)
23 VII 1672 Maksymilian (AR XXIII 33, plik 7, s. 106)
Testament z 20 II 1689 aktykowany 9 III t.r. (NGABM, F. 1730, nr 4, 
k. 25–28)

260. Kasper (Gaspar) Aleksander Kiersnowski (x Krystyna Bakanowska)
1682 (ML 373, nr 4)
13 VIII 1700 (LVIA, SA 216, k. 258);  † a. 20 IX 1700 (BUW 319, k. 144)

Bułhak – A 1686 na podczaszego (Bon. II 248) – brak na to potwier-
dzenia, choć W. Bułhak (Bułhakowie, s. 170) uznał, że chodzi tu 
o Benedykta, łowczego min. Ten jednak † 1698/99 jako łowczy 
(Czarniauski I 190–191)

261. Stanisław Borodzicz (Borodycz) (x Świętosława Bukrabówna, 1 v. Sie-
klucka)
5 XII 1689 (AMCh 1001)
23 I 1690 (NGABM, F. 1705, nr 110, k. 838)

262. Daniel Rewieński (Rewiński, Reweński, Rowieński)
29 XII 1689 (AR XI 197)
6 V 1704 i komornik graniczny (AR XXIII 52, plik 12, s. 7)
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263. Adam Krzyszyłowski
24 IV 1692 (LVIA, SA 55, k. 582-v)
19 VII 1708 (LwNNB, F. 103, dz. III, nr 394, k. 169), ale 10 II 1711 
łowczy NS (RNB, F. 971, rkp. 126, nr 35, k. 89v)
16 X 1713 (AR II dissoluta) – zap. był jednak NS

264. Stanisław Dominik Mackiewicz (x Joanna Micutówna)
10 X 1693 (NGABM, F. 1755, nr 55, k. 500)
2 II 1697 (VUB, F. 7–36/13790, k. 884v)

265. Andrzej Michał Juraha (x Teresa Kleczkowska [Klecikowska] † w/po 
1715, 1 v. Stanisławowa Hoduciowa)
24 IV 1695 (Przezdz. A–5, s. 166)
7 IX 1708 i sędzia gr. oszm. (NGABM, F. 1632, nr 1, k. 853)
A (już 1709?) na horodniczego wil., ale łowczym nazwany 11 X 1711 
(LVIA, SA 4723, k. 1508) i jeszcze 10 V 1719 (LVIA, SA 5952, k. 186)

266. Andrzej Michał Jarosławowicz Mirski, podczaszy brasł. (x Katarzyna 
Krzysztofówna Woyniłłowiczówna, podczaszanka moz.)
N 10 X 1700 po † Kaspra Kiersnowskiego (ML 148, s. 678), ale pod-
czaszy brasł. 4 VIII 1705 (UWKL I 4291)
20 IX 1706 (LVIA, SA 52, k. 669); † a. 27 V 1709 (LVIA, SA 54, k. 723-v)

267. Kazimierz Józef Mirski, łowczyc, kpt. JKM, może stolnik (1x Emeren-
cjanna Marianna Niepokoyczycka † 14 V 1717, sędzianka gr. brz.)
 25 VI 1707 i major JKM (NGABM, F. 1705, nr 33, s. 159)
18 VIII 1712 (tamże, nr 35, s. 1556) – być może był tylko łowczycem!
A (już 20 IX 1714) na miecznika mścis. (UWKL IX 323)

268. Jan Piotrowicz Wołk Łaniewski (kalw.), stolnikowicz 
20 VI 1705 (LVIA, SA 56, k. 965v)
N 16 XI 1709 po † A. Mirskiego (MLKS, nr 206)
A 16 V 1716 na horodniczego

Piotr Oziembłowski – VI 1707 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, 
k. 11) – był grodz.
Wierzański – † a. 23 IV 1712 (z N nast.) – był NS
Krzysztof Baliński, komornik graniczny kijow. – N 23 IV 1712 po 
† Wierzańskiego (ML 157, k. 8v) – był NS (Wierzański i Baliński 
są notowani w U III/3 nr 1726 i 1727), ale w N dla Balińskiego 
wyraźnie jest odwołanie do „stanu szlacheckiego województwa 
nowogródzkiego”, by uznali Balińskiego „za prawdziwego łowczego 
nowogr.”, więc dotyczyć to miało Litwy, a nie Korony
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269. Jan Kosmowski
25 II 1713 (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 174v)

270. Jan Jankiewicz, dzierżawca daugieliski (x Konstancja Parczewska, cze-
śnikówna mścis.)
30 V 1713 (LVIA, SA 222, k. 146v)
9 X 1719 (NGABM, F. 1705, nr 40, s. 2469)

271. Aleksander Stefanowicz Proszewski
1714 (Uruski XIV 357) – może NS?

272. Aleksander Makowiecki, wojszczyc starod. (x Teresa Mierzejewska, 
podczaszanka lidz., 2 v. już 3 I 1717 Antoniowa Woyniłłowiczowa)
Bez tytułu 24 V 1715 (LMAVB, F. 17–148/4, k. 62). W testamencie 
z 22 I 1716 aktykowanym 29 t.m. też nie tytułował się łowczym, ale 
wdowa po nim tytułowana jest łowczyną w listach Michała Kopcia, 
podczaszego oszm. z 16 II 1716 (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 5413, s. 97–98), 
K.M. Kondratowicza z 6 IV 1716 (tamże, s. 111–112) i Jerzego Mogil-
nickiego z 13 i 22 IV 1716 (tamże, s. 117–119, 103–104) 

273. Stefan Michał Haraburda, wójt
N 23 V 1716 po A Jana Wołka Łaniewskiego (MLKS, nr 945)
A 9 I 1719 na wojskiego

274. Stanisław Józef Haraburda, wojszczyc (x Barbara Rdułtowska, kaszte-
lanka nowogr.)
N 10 I 1719 po A Stefana Haraburdy (MLKS, nr 1214)
ok. 1740 błędnie jako Jan (Bon. VII 241)
4 II 1744 (NGABM, F. 1730, nr 21, k. 429v); † a. 7 IX 1744 (z N nast.)

275. Mikołaj Daszkiewicz (x Apolonia Micutówna)
On? (błędnie?) jako łowczy smol. 14 V 1720 (UWKL IV 494)
1731 (Bon. IV 110); † a. 1742 (tamże)
Mikołaj Milewski, łowczy min. – 1731 (Uruski XI 73) – błędnie, bo 
min. jeszcze 1733 (Elekt., s. 137)

276. Jan Krzyszyłowski
25 VIII 1738 (NGABM, F. 1730, nr 14, k. 990) – może łowczyc lub NS?

Ignacy Makowiecki (x Antonina Borkowska) – 19  VI 1741 (LVIA, SA 
235, k. 245), 7 IV 1753 (NGABM, F. 1737, nr 39, k. 830) i 23 VII 
1764 „LWN” (tamże, F. 1730, nr 36, k. 1454) – był starod.

277. Kazimierz Michał Żmijewski (Żmijowski), krajczy
N 7 IX 1744 po † Stanisława Haraburdy (ML 173, s. 165–166)
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9 ІІ 1750 (NGABM, F. 1730, nr 25, k. 131); † a. 21 (24) V 1755 
(z N nast.)

Ludwik Kazimierz Daszkiewicz – 1 IX 1750 (NGABM, F. 1711, 
nr 39, k. 559–560v), 10 II 1763 (tamże, F. 1755, nr 101, k. 10v) 
i 1766 (Bon. IV 110) – błędnie, bo był grodz. 

278. Andrzej Juraha
1750 (Szałanda, Dokumientalnyja materyjały, s. 71) – może błędna data, 
zob. nr 265

279. Kazimierz Bułhak (x Katarzyna Czechowska)
II poł. XVIII w.; syn Ignacy 1775 łowczyc (Bułhakowie, s. 176)

280. [Felicjan] Daneyko
1754 (AR II 2761) – zob. łowczy infl . i lidz. – używał kilku tytułów

281. Antoni Tuhanowski, rotm. (x już 1777 Katarzyna Korsakówna, pisarzówna 
z. nowogr.)
N 21 V 1755 po † Kazimierza Żmijowskiego (ML 179, s. 605–606)
17 IX 1785 i sędzia gr. (AR XXIII 144)
R b.d. (a/l. 4 IV 1786 – z N nast.) z prośbą o N dla Józefa Woyniłłowicza 
(LwNNB, F. 141, dz. I, nr 105, s. 695) 

282. Kazimierz Ignacy (Ignacy Kazimierz) Sowicz Korsak, oboźny
N dano do podpisu 24 V 1755 po Żmijewskim; bez imienia (PAU/
PANKr. 1142, t. I, k. 32v)
N 26 V 1755 po † Kazimierza Żmijowskiego (ML 181, s. 211; LwNNB, 
F. 103, dz. X, nr 554, k. 22v; Jag. 5981, s. 46-v; APP 27, s. 26), był 
25 VIII 1756 (NGABM, F. 1730, nr 30, k. 851) i 23 VIII 1762 (AR II 
2857, s. 3), ale ostatecznie nie utrzymał się i znowu oboźny

283. Antoni Bryndza
7 III 1757 (NGABM, F. 1734, nr 46, k. 335)

Łukasz Kamiński – 30 IV 1757 i patron trybunalski (LVIA, SA 240, 
k. 17) i 18 VIII 1764 (AR XI 169, s. 80) – był miecznikiem starod.

284. Jan Szumiński
17 VIII 1757 (NGABM, F. 1711, nr 47, k. 121–122v)
On? 4 X 1765 bez imienia (AWAK VII 401) 

285. Grzegorz Franciszek Jesiotr Mogilnicki
19 V 1758 (Kórnik 2686, k. 89)
6 I 1762 (Piramidowicz, s. 141)
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286. Bukowski
23 VIII 1762 Jan i Dominik z tytułami „Ł[łowczyc]:W[oj.]:N[owogr.]:” 
(AR II 2857)

287. Józef Narkuski
30 IX 1765 (Mienicki, Rejestr, s. 326)

Bonifacy Żmijowski – 13 III 1778 (NGABM, F. 1732, nr 10, k. 228) 
i 27 VIII 1781 (LMAVB, F. 127–1035, k. 1) – to łowczyc

288. Leśniowski, płk JKM, skarbnik kołomyjski
27 VII 1782 (Roskie, suplement nr 95) – może NS?

289. Józef Woyniłłowicz (Woyniłowicz), wojszczyc
N 4 IV 1786 po R Antoniego Tuhanowskiego (ML 551, s. 1252–1253)
10 II 1790 (Czart. 879, s. 684; NGABM, F. 1730, nr 56, k. 289); 
† a. 9 VII 1790 (z N nast.)

290. Piotr Wołk Łaniewski (Łaniewski Wołk) (kalw.) (x 24 XI 1748 Agnieszka 
Lipnicka † 11 XI 1786, kalw.)
11 XI (21 XII) 1786 (Konarski, s. 327) – błędnie?

291. Stanisław Wyszyński
7 II 1787 (AGAD, Zb. dok. papier. 3583)

292. Ignacy Sobolewski
1789 (LVIA, F. 8, inw. 2, nr 41, k. 2v)

293. Petrykowski (Potrykowski)
Antoni, łowczyc 16 I 1790 (LVIA, SA 4805, k. 28) i 26 X 1792 (AWAK 
IX 123) – zap. błędnie i chodzi o Tomasza, łowczego halickiego (LVIA, 
F. 391, inw. 6, nr 4, k. 198)

294. Stefan Wereszczaka (*ok. 1754/55), podczaszyc, starosta sitkowski (x już 
1783 Anna Jabłońska † w/po 1795/96, sędzianka z. nowogr.)
N 9 VII 1790 po † Józefa Woyniłowicza (ML 555, s. 733–734) akty-
kowana 24 XII 1837 [s.s.] w sądzie pow. nowogr. (GBS III 275–276); 
N 1790 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 268)
A a/l. 11 XII 1793 (data N 23 I 1794) na stolnika stwoł., ale jako łowczy 
E 5 II 1794 na podkomorzego stwoł.

295. Wincenty Bułhak
1790 (Gordziejew, s. 104)

296. Marek Kiersnowski (x Teresa N.)
N 11 XII 1793 po A Stefana Wereszczaki (ML 557, s. 162–163)
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2 V 1798 (AR XXIII 101, plik 9, s. 3)
† a/l. 1820 mając lat 41 [s] (Załęski, O masonii II 196), ale jakoby żył 
7 XII 1821 [s.s.] (Ciechanowicz II 286); wdowa 7 XII 1837 [s.s] (tamże)

297. Ludwik Korewa
1795 (GBS VIII/1, s. 786)

Wincenty Protasowicz – 19/31 I 1799 (MGNSz, s. 90) – był stwoł.

MARSZAŁEK nowogródzki

298. Jerzy (Jurij) Michajłowicz Tyszkowicz (Tyszkiewicz), marszałek hosp., 
rotm. JKM
 20 X 1579 list Stefana Batorego do szlachty pow. słonim. o N Tysz-
kiewicza na marszałka aktykowany w księdze sądowej słonim. 9 І 
1584 (NGABM, F. 1926, inw. 8, nr 1, k. 146, dok. nr 3), ale N była 
zap. na marszałka hosp. i jako taki 30 III 1580 (LMAVB, F. 17–130, 
k. 87v) oraz 14 VIII 1586 (LMAVB, F. 16–77, k. 133v). Zob. też 
U XI 639

299. Wasyl Iwanowicz Zienkowicz (Zienkiewicz) Cichyński (Tychiński, 
Tichiński, Cichiński) (praw./już 24 I 1594 arianin) (x Zofi a Maciejówna 
Kłoczkówna Podoroska)
N 6 II 1588 „na wrad – – marszałkowstwo ziemskoje powietu nowgo-
rodskogo” po † J. Tyszkowicza (ML 65, k. 271v; ML 73, k. 318-v; ML 
74, k. 203v–204; U XI 641; Radaman 2002, s. 127; Radaman 2010, 
s. 60, 80–81, 99)
A 9 VII 1598 na sędziego z. z obowiązkiem R z marszałkostwa (urząd 
ulegał likwidacji), czego nie uczynił i używał obu tytułów jeszcze 
w V 1610 (AWAK XVIII 224) 
2 VІІ 1612 (NGABM, F. 147, inw. 2, nr 174, k. 193); † a. 28 III 1613 
(AR V 16690, s. 3)

300. Antoni Wereszczaka (*ok. 1750/51), podczaszyc (x Franciszka Ancu-
tówna, sędzianka z. brz.)
E 4–5 II 1794 (laudum: NGABM, F. 1774, nr 23, k. 403–405v; Bubień, 
s. 165–166)
E 1794 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 267)
16 X 1797 [s.s.?] (GBS III 275–276) i zap. 19 t.m. [s.s.?] (tamże, 
s. 276)
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MIECZNIK nowogródzki

301. Aleksander Poczapowski (Poczepowski) (x Zofi a Woyniłłowiczówna, 
2 v. już 1652 Karolowa Uniechowska, chorążycowa min.)
N 1635?
8 VII 1641 (AR XXIII 47, plik 9, s. 5)
17 VII 1649 (AR XXIII 83, s. 128)

302. Krzysztof Krzysztofowicz Kamiński (Kamieński) (1x Izabella Puksztówna 
Klausgiełowiczówna, marszałkówna wołk.; 2x już 28 II 1658 Anna 
lub Hanna Micutówna † w/po 1668, sędzianka z. grodz., 1 v. Jerzyna 
Dowmontowa Siesicka, podsędkowa wil.)
N 11 XII 1649 po † A. Poczapowskiego (ML 123, k. 232v–233)
12 V 1677 (Opisanije Archiwa ZUM I 343)

Jan Gobiata (x Krystyna Posikaiłówna) – mieszczanin i miecznik 
nowogr. † 1659 (ZKW, Materiały Katarzyny Laskowskiej Glinko-
wej) – nie wydaje się możliwe
Jerzy Godlewski – 1660 (ZZG 16, s. 101) – był NS
Michał Ryłło (Ryło) – 1667 (ZZG 16, s. 144) – był lidz.
Jarosz Stanisław Kiersnowski – 7 VI 1678 (Tyz. B–3/35, k. 177) – 
był smol.

303. Aleksander Niemira [Chodźkowicz], horodniczyc (x już 8 I 1678 Marianna 
Paprocka, 1 v. Kasprowa Kazimierzowa Czechowiczowa, łowczyna 
mścis.)
23 IV 1672 (NGABM, F. 1409, inw. 1, nr 1521, k. 648)
20 VII 1686 (tamże, F. 1732, nr 1, k. 337v); wdowa 5 I 1689 (tamże, 
nr 47, k. 621)

304. Aleksander Połoński
30 V 1679 (AR II 1686)
29 VII 1690 (Podymne nowogr., s. 70); † a. 20 VI 1694 (z N nast.)

Kamieński – 16 XII 1687 (BOZ 911) – z pewnością to Samuel 
Leopold, miecznik smol.

305. Jan Antoni Korsak (x NN. 1 v. Dobrosołowska)
15 IV 1689 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 168v)
17 VII 1690 (Podymne nowogr., s. 203)
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306. Aleksander Michał Głębocki, miecznikowicz wołk.
19 II 1691 (Tyz., C–12, s. 300). Nie używał tytułu, gdy został w 1695 
sędzią gr. lidz.

307. Samuel Rowiński (x już 1660 Katarzyna Ordówna, skarbnikówna pin., 
1 v. Janowa Dubieniecka)
On bez tytułu jeszcze 1668 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 27, k. 251v)
Wdowa 1693 (NGABM, F. 1733, nr 13, k. 474) 

Hieronim Jan Karol Wolski [podczaszy rzecz.] – 6 VIII 1693 (AR 
XXIII 42, plik 1, s. 155) – błędnie

308. Konstanty Antoni Miladowski
N 20 VI 1694 po † Aleksandra Połońskiego (ML 146, s. 922)

309. Jan Michał Jarand z Burzymia Makowiecki, kasztelanic[owic] parn., 
starosta łobkowicki (x już 1698 Anna Szemiotówna † 1703/4, sędzianka 
z. żm., 1 v. już 1690 Janowa Franciszkowa Zembocka, łowczyna witeb., 
chorążyna mścis.)
18 XI 1694 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 57–58)
21 I 1701 (tamże, F. 1729, nr 5, k. 47); † a. 6 II 1703 (tamże, F. 1737, 
nr 26, k. 57)

310. Kazimierz Władysław (Władysław Kazimierz) Kondratowicz, miecznik 
moz. (x już 1693 Anna Sankiewiczówna † w/po 1725)
7 VII 1695 (RNB, Pol. F IV 130, k. 293–296v)
R a/l. 25 III 1710 (z N nast.), ale był 15 VI 1711 (LVIA, SA 220, k. 366); 
† a. 14 IX 1711 (NGABM, F. 694, inw. 11, nr 12, k. 42)

Andrzej (Jędrzej) Błędowski (Błendowski) (x już 1689 Franciszka 
Michałówna Horbowska) – 20 II 1695 (NGABM, F. 1705, nr 27, 
k. 473) i 1696 (ZZG 15, s. 891) – był NS

311. Kazimierz Jan Kiernożycki (x Elżbieta Pawłowska)
23 II 1699 (LVIA, SA 47, k. 62)
Wdowa? 23 IV 1703 (VUB, F. 8–1647)

312. Sebastian Grabowski
† a/l. 1699? (z N nast.) – osoba skądinąd nieznana, może to urzędnik NS

313. Stanisław Zakrzewski
N b.m.d. (1699?) po † Sebastiana Grabowskiego (ML 150, s. 60) – 
N niezrealizowana?

314. Bonifacy Stanisław Bereśniewicz (1x Zofi a Aleksandrówna Pietraszkie-
wiczówna † po 1 IX 1700, miecznikówna smol., 1 v. Jerzyna Michałowa 
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Postawkowa; 2x Brygida Chreptowiczówna, 2 v. Gotardowa Franciszkowa 
Szredersowa, strażnikowa wiłkom.)
3 III 1702 (VUB, F. 7–32/13909, k. 221)
2 VIII 1710 (LVIA, SA 55, k. 947v)

315. Stanisław Jan Trzciński
5 IV 1702 i regent gr. włodzimierski (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 259)

316. Krzysztof Michał Kondratowicz, strażnik (2x już 1712 Marcjanna Woł-
kówna [Łaniewska?])
N 25 III 1710 po R Kazimierza Kondratowicza [brata] (MLKS, nr 295)
A 1 VII 1724 na stolnika

317. Stanisław Dominik z Daszków Daszkiewicz Śmielebicki, miecznik smol. 
(x 1714? Bogumiła Jarzynówna {kalw.?}, 1 v. Andrzejowa Bronikowska, 
stolnikowa wieluńska)
15 III 1714 (NGABM, F. 1705, nr 36, s. 511) 
11 VI 1717 (tamże, nr 38, s. 1069)

318. Jan Woyna Jasieniecki, chorąży gwardii JKM koronnej
N 6 IX 1729 po A Kondratowicza (ML 162, k. 203v; AR II, ks. 69/11, 
s. 165)

319. Aleksander Monwid (Montwid, Mątwid) Wiażewicz (x Konstancja 
Bartoszewska)
12 VI 1730 i patron trybunalski (LVIA, SA 232, k. 103)
N 20 X 1730 po A Kazimierza Kondratowicza (ML 166, s. 153–154)
5 V 1757 i wiceinstygator WKsL (ML 182, k. 137–138)
R a/l. 14 III 1758 na rzecz syna Józefa

320. Dominik Buchowiecki
12 IX 1733 (Suff ragia 1733, s. 122)

321. Wołk Łaniewski (kalw.)
syn Aleksander już 8 IX 1737 chrzcił pierwsze dziecko (Konarski, s. 326)

Bogusław Mętycki (Mentycki) – † a/l. 1741 (Oss. 5390) – był słonim.
Mikołaj Wołk Łaniewski (kalw.) (x 19 XI 1747 Teofi la Cedrowska, 
kalw., # 21 I 1776) – 5 IV 1750 „miecz.” (Konarski, s. 327), ale 
7 VII 1757 bez tytułu (tamże) – miecznikowicz (zap. brat Aleksandra)

322. Józef Monwid Wiażewicz, wiceinstygatorowicz WKsL
N 14 III 1758 po R [ojca,] Aleksandra Mątwida Wiażewicza (ML 181, 
s. 212; LwNNB, F. 103, dz. X, nr 554, k. 28v; APP 27, s. 50)
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R 23 I 1781 z prośbą o N dla brata, Jerzego Hordyny (Czart. 861, s. 271), 
ale nadal tytułował się miecznikiem, np. 5 II 1781 (NGABM, F. 1774, 
nr 12, k. 129v) i 5 II 1783 (tamże, nr 14, k. 179v, 181v)

323. Tomasz Mirski (kalw.?)
9 XII 1759 (LVIA, F. 606, inw. 1, nr 205, s. 433)

324. Antoni Kuczyński
7 X 1761 (Racz. 1801)

325. Jan Żeromski
N dano do podpisu 13 XII 1762 i przekazano pisarzowi lit. Józefowi 
Sosnowskiemu (PAU/PANKr. 1142, t. II, k. 108v)
† a. 19 I 1771 (AGAD, Zb. dok. papier. 3181)

Łukasz Kamiński – 30 IX 1764 (BN 9037, k. 7v) – był starod.
326. Mikołaj Miładowski (Miladowski) (x Katarzyna Sipayłówna)

19 IX 1771 (LVIA, SA 148, k. 680)
27 II 1784 (NGABM, F. 1734, nr 70, k. 128)

327. Jerzy Hordyna (*ok. 1751/52), strażnikowicz starod. (x Brygida Łysz-
kiewiczówna † w/po 1795/96, stolnikówna orsz.)
N 3 III 1781 po R Józefa Monwida Wiażewicza (ML 551, s. 57) aktyko-
wana 5 V t.r. (NGABM, F. 1730, nr 47, k. 775-v); N 1781 (Bon. VII 337)
27 V 1793 i sędzia z. słucz. (NGABM, F. 1774, nr 22, k. 308)
A a/l. 11 XII 1793 (data N 23 I 1794) na skarbnika stwoł., ale nadal 
miecznik (i sędzia z. stwoł.) 1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 70)

328. Daszkiewicz
Jerzy, miecznikowicz 29 IV 1783 (AWAK V 346)

329. Marcelli Miładowski
16 I 1792 „mieczn” (NGABM, F. 1778, nr 39, k. 29v) – miecznikowicz?

330. Piotr Zapolski
2 III 1792 [s.s.?] i asesor sądów głównych namiestnictwa mohylowskiego 
(NGABM, F. 1778, nr 39, k. 98)

331. Franciszek Protaszewicz, koniuszy
N 11 XII 1793 po A Jerzego Hordyny (ML 557, s. 163–164)

MOSTOWNICZY nowogródzki (i serwecki)

Urząd wykształcił się dopiero w II połowie XVI w. na skutek zbiegu przypad-
ków. Niektórzy z mostowniczych sąsiedniego pow. pińskiego nosili zarazem 
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tytuł mostowniczych traktu serweckiego, przebiegającego wzdłuż rzeki Ser-
weczy na terenie Nowogródczyzny, a do tego dobra mieli na terenie pow. 
nowogródzkiego. Istotne jest tu mostownictwo serweckie, które ostatecznie 
złączono z nowogródzkim.
332. Stefan Hrehorowicz (Grigorjewicz) [Wadaszyński] (*1515?), mostowniczy 

pin. i serwecki
[X–XI] 1567 przy królu w wojsku „dla moszczenia mostow” (AR VII 
83, s. 120; RIB XXXIII, kol. 520–521)
† 4 VIII 1575 mając 60 lat, jako mostowniczy, ale bez nazwy teryto-
rialnej, choć był pin. i serweckim (APR 564 {dawna sygn. 143a}, s. 16; 
Jewłaszewski, s. 98; UWKL VIII 1345)

333. Fiedor Michajłowicz Jewłaszewski (*7 II 1546, kalw.), (x 7 II 1577 
Hanna Bołotówna † w/po 1604)
N 1577 pod Gdańskiem „na mostowniczstwo pinskoje i serweckoje po nie-
bożcziku panie Stefanie [Wadaszyńskim] wakujuczoje” (APR 564 {dawna 
sygn. 143a}, s. 19 {dawna paginacja – s. 20}; Jewłaszewski, s. 101)
Jako mostowniczy pin. i serwecki 6 IX 1578 (APR 400, s. 45) oraz 
24 XII 1579 (UWKL VIII 1348)
Już 13 I 1590 jako nowogr. (APR 400, s. 61–63)
A 10 IX 1592 na podsędka

334. Iwan Iwanowicz Kmita Stretowicz Berezowicki
7 I 1584 jako serwecki (Mietryka WKL 70, nr 41, s. 106
10–27 I 1594 jako nowogr. i serwecki (VUB, F. 4/A–2105, nr 35327, 
k. 151–153)

335. Aleksander Brolnicki
N 27 III 1597 po A F. Jewłaszewskiego (ML 76, k. 680v)
Uwaga! Przez prawie 80 lat nie został odnotowany żadnen mostowniczy 
nowogr. i serwecki. Urząd zamarł, a następnie został wskrzeszony już 
tylko jako nowogr., a więc powiatowy, ziemski przez Jana III.

336. Eustachy (Ostafi ) Połoński (x Zofi a Wołkówna Łaniewska [kalw.], pod-
stolanka lidz., 2 v. już 1678 Andrzejowa Maksymilianowa Darowska, 
łowczyna nowogr., 3 v. Stanisławowa Mętycka, cześnikowa moz.)
† a. 1678, bo wówczas już wdowa po nim była żoną Darowskiego, a tylko 
z jej tytułu wiemy o urzędzie męża (NGABM, F. 1730, nr 6, k. 402v–403)

337. Jan Michał Woyna Jasieniecki
22 X 1703 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3436, k. 47)
10 II 1705 (AR II dissoluta)
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338. Stefan Tadeusz? Koryzna (kalw.?) (x już 30 X 1701 Zofi a Wołkówna 
Łaniewska † 1723, 1 v. Janowa Hołyńska)
N 15 II 1710 po † Jana Woyny [Jasienieckiego] (MLKS, nr 299)
XI 1712 (LVIA, SA 18286); † a. 15 IV 1713 (z N nast.)

339. Jan Wawrzyniec (Wawrzyniec Jan) Borodzicz (x Teresa Sopoćkówna)
27 VIII 1711 (LVIA, SA 4723, k. 1218)
7 II 1730 (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 183–186v); † a. 17 X 1732 (z N 
nast.) 

340. Stanisław Michał Połoński
1712 (Uruski XIV 204) – błędnie?
N 15 IV 1713 po † Stefana Koryzny (MLKS, nr 772)
10 V 1730 (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 417); † a. 23 VIII 1738 (tamże, 
nr 14, k. 684)

341. Kazimierz Liborczaj
24 V 1717 (LVIA, SA 63, k. 544)

342. Stefan Haciski
7 III 1719 (NGABM, F. 1710, nr 7, k. 1220)
24 X 1720 (tamże)

343. Mateusz Borodzicz
N 17 X 1732 po † [brata,] Jana Wawrzyńca Borodzicza (ML 162, 
k. 587v–588; AR II, ks. 69/11, s. 167)

344. Bazyli Joachim Saplica, budowniczy
 1734 (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: Saplicowie)
Testament z 29 XII 1741 aktykowany 8 II 1743 (NGABM, F. 1730, 
nr 20, k. 1246–1249v)

Jan Michał Borodzicz – 21 III 1737 (NGABM, F. 1730, nr 13, k. 914) 
i 24 IX 1738 (tamże, nr 15, k. 414); † a. 15 X 1740 (z N nast.) – to 
mostowniczy orsz.!

345. Józef Radziszewski (x NN.)
N 30 XII 1738 po † Stanisława Połońskiego (ML 171, s. 780–781; AR 
II: ks. 69/2, s. 784–787; ks. 69/11, s. 324)
† a. 7 XI 1744 (z N nast.)

346. Ignacy Zubowski
11 VIII 1740 („Muziejai ir paminklai”, 1968, s. 78)
4 I 1748 (LVIA, SA 14546, k. 527)
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347. Józef Kalasanty Piotrowicz
N1 15 X 1740 po † Jana Borodzicza (ML 170, s. 390–391), ale 16 V 
1741 Joachim Brzozowski zaniósł protest przeciw tej N jako niewłaściwej 
(NGABM, F. 1737, nr 34, k. 1127). Tytułu używał jednak nadal, jeszcze 
15 V 1743 (tamże, F. 1730, nr 20, k. 152)
N2 7 XI 1744 po † Józefa Radziszewskiego (ML 173, s. 255–256)
10 II 1769 (NGABM, F. 1774, nr 4, k. 109); † a. 15 VII 1769 (z N nast.)

348. Joachim Brzozowski
N 12 V 1742 po † Stanisława Połońskiego (ML 172, s. 518–519; AR II, 
ks. 69/11, s. 326)
24 IV 1743 „MWN” (AR XXIII 96)

Gabriel Radziszewski (x już 28 XI 1742 Judyta Dworzecka Bohda-
nowiczowa, budowniczanka orsz.) – 28 XI 1742 (NGABM, F. 1730, 
nr 21, k. 7–8v) i 6 V 1744 (tamże, k. 70) – to mostowniczyc

349. Władysław Zaremba Jastrzębski
I poł. XVIII w. (Bon. VIII 325)

Ignacy Borodzic[z] – 4 V 1759 (NGABM, F. 1734, nr 48, k. 519v) – 
był mostowniczycem
Haciski – Ludwik, mostowniczyc 30 IX 1765 (NGABM, F. 1774, 
nr 2, k. 599v) – błędnie

350. Cyprian Piotrowicz, rotm., regent gr.
N 15 VII 1769 po † Józefa Piotrowicza (ML 184, s. 648–649)

351. Leon Wołczecki (Wołczacki), starosta popkowicki
N 28 VIII 1769 po † C. Piotrowicza (ML 188, s. 106)
5 II 1777 (NGABM, F. 1774, nr 8, k. 88–89v)
1779 Wołczacki (Kol. Warsz. 1780)
R b.d. (Czart. 861, s. 829)

Józef Rajecki – 7 II 1774 (NGABM, F. 1774, nr 6, k. 688v) – to 
budowniczy

352. Ignacy Michałowski (Michałłowski), rotm.
N 21 II 1780 po R L. Wołczeckiego (ML 543, s. 603–604)
Rzekomo † a. 30 VII 1786 (z N nast.), ale był jeszcze 15–21 II 1792 
(NGABM, F. 1774, nr 21, k. 263–265v) i 5 II 1794 (tamże, nr 23, k. 405)

Nornicki – † 26 III 1782 syn Jan Mamert, mostowniczyc (Sucha 58/74, 
s. 301) – zap. to syn Augustyna Nornickiego, mostowniczego oszm. 
Michał Budkiewicz – 1785 (Bon. II 225) – był wołk.
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353. Franciszek Rewieński (błędnie Rowiński), regent sądów granicznych
1778 Rowiński (Uruski XV 272) – błędnie
N 30 VII 1786 po † Ignacego Michałowskiego (ML 546, s. 471–472) 
i był 1788 (Kal. Wil. 1789), mimo iż Michałowski żył!
Tylko regent graniczny 9 II 1790 (NGABM, F. 1730, nr 56, k. 89), 
ale mostowniczy 1792 (Szymielewicz, s. 44) i 1793 (Kal. Wil. 1794, 
s. 179)

354. Józef Liborczaj (x Hanna vel Anna N. † po 20 VII 1787)
20 VII 1787 (GBS VIII/ 1, s. 153)

355. Fr[anciszek] Jastrzembski
18 VIII 1788 „mostow” (LMAVB, F. 233–125, k. 48; FHPL I 348) – 
mostowniczyc?

356. Osiecimski
1789 (AR II, ks. 59, s. 152) – może to Michał, mostowniczy moz.?

Leonard Borodzicz, mostowniczyc (s. Jana Wawrzyńca) – 15 I 1790 
(RGADA, F. 356, inw. 2, nr 49, k. 33v), 7 VI 1790 „mostow:” (LVIA, 
SA 4805, k. 581), 1797 (GBS II 168) – tylko mostowniczyc

357. Ignacy Puzyna
 10 II 1790 „mostown”  (Czart. 879, s. 685)

358. Łazowski
8 I 1791 mostowniczyc Jan (NGABM, F. 1732, nr 13, k. 17)

359. Józef Płaskowicki
7 II 1791 (NGABM, F. 1774, nr 20, k. 176)

360. Michał Buywid (x Justyna Kukielówna)
1792 (Bon. XIII 129)

OBOŹNY nowogródzki

361. Paweł Antoni Łodziata (x już 1662 Sabina Mikołajówna Woynówna 
Jasieniecka)
4 V 1685 (ML 369, k. 743)
27 VII 1690 (Podymne nowogr., s. 58); † a. 3 VI 1693 (NGABM, 
F. 1730, nr 31, k. 623v)

362. Hieronim Ferdynand Piotrowicz Kondratowicz
29 XI 1690 (NGABM, F. 1732, nr 47, k. 687)

http://rcin.org.pl



135OBOŹNY nowogródzki

363. Stanisław Hrehorowicz Kiersnowski (x Zofi a Haykówna)
1694 (LVIA, SA 214, k. 54)
29 X 1700 (AR II 1891); † a. 2 II 1703 (z N nast.)

364. Hrehory Rewieński
12 VII 1699 (LVIA, SA 45, k. 660)
29 VII 1699 (tamże, k. 656v)

365. Lew Troska, podstoli wend.
N 2 II 1703 po † Stanisława Kiersnowskiego (ML 148, s. 1151)
Rzekomo † a. 24 II 1710 (z N nast.), ale żył VIII 1724 (ARN 5)

366. Samuel Wołk Łaniewski (kalw.), stolnikowicz (x już 1702 Katarzyna 
{Światosława} Snadzka † w/po 1704) 
N 24 II 1710 po † Lwa Troski (MLKS, nr 326)
R a/l. 28 XI 1720 na rzecz Teodora Rymszy, ale z tytułem 24 V 1721 
(NGABM, F. 1732, nr 49, k. 27) i jeszcze 12 II 1730 (LVIA, F. 606, inw. 1, 
nr 223, k. 4v); † a. 24 I 1733 (z N nast.) lub a. 28 X 1735 (z N nast.)

367. Dominik Hołownia (x Zofi a Rymwidówna † po 2 V 1716)
† a. 2 V 1716 (AMCh 1315, s. 420)

368. Michał Troska (x Joanna Domicella Kościuszkówna, 1 v. już 7 XII 1695 
Andrzejowa Kazimierzowa Mentycka, miecznikowa słonim.)
9 V 1717 (NGABM, F. 1730, nr 6, k. 458v)
24 VI 1724 (tamże, nr 7, k. 963)

369. Adam Michał na Maluszycach Maluszycki, oboźny i podstarości
14 VIII 1717 i patron trybunalski (LVIA, SA 64, k. 1105)
Punkty testamentowe z 2 XII 1725 aktykowane po † w księdze. gr. up. 
7 V 1749 (LVIA, SA 15212, k. 827–828v)

370. Teodor Rymsza (kalw.?)
N 28 XI 1720 po R Samuela Wołka (ML 160, s. 584–585), ale jako 
NS 8 II 1724 (NGABM, F. 1730, nr 7, k. 491) i 6 II 1726 (NGABM, 
F. 1730, nr 8, k. 377v), a bez tytułu 12 III 1727 (RNB, F. 971, rkp. 
126, nr 45, k. 141v), zaś oboźny 16 III 1731 (NGABM, F. 1730, nr 9, 
k. 1084; tu jako syn Hieronima) i znowu bez tytułu 18 III 1733 (tamże, 
nr 11, k. 394, 396), a „ob.” 10 VIII t.r. (tamże, k. 785v)
Uwaga! Być może jednocześnie żyło dwóch Teodorów Rymszów, z któ-
rych jeden był oboźnym.

Jan Wołk Łaniewski (^1704, kalw.), oboźnic (x 8 I 1732 Katarzyna 
Joanna Dowoynówna Łukiańska ^28 II 1712, kalw., 1 v. 26 VII 
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1728 Marcjanowa Radecka Mikuliczowa, starościna olszewska) – 
8 I 1732 (Konarski, s. 325) i 11 I 1757 (NGABM, F. 1730, nr 31, 
k. 27) – tylko oboźnic, bo jako taki w l. 1734–50 (Konarski, s. 325)

371. Antoni Michał Olechno Rymsza (kalw.?) (x Marianna Łazarewiczówna)
3 III 1732 „Ob.W.N.” (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 1542v) – chyba tylko 
oboźnic, bo 18 III 1733 bez tytułu (tamże, F. 1730, nr 11, k. 394), a tylko 
rotm. 31 VIII t.r. (APP 71, k. 451, druk)
4 XII 1738 oboźny (NGABM, F. 1730, nr 15, k. 646)
8 X 1745 (tamże, nr 22, k. 146)

372. Jan Franciszek z Samsonów Jabłoński (*ok. 1694), podstolic moz. 
(x Marianna vel Marcjanna Mickiewiczówna † po 12 XII 1772)
N1 24 I 1733 po † Samuela Wołka (ML 162, k. 618-v; AR II, ks. 69/11, 
s. 173)
N2 28 X 1735 po † Samuela Wołka (ML 168, s. 344–345; AR II, 
ks. 69/11, s. 224)
A 23 XI 1744 na horodniczego, ale jako oboźny 24 VI 1746 (AR XXIII 
96, plik 7, s. 1–4)

373. Kazimierz Rymsza, oboźnic? (x Salomea Chlewińska, 1 v. Zubowska 
rotmistrzowa orsz.)
24 IV 1734 (AR XXIII 95)
2 I 1760 bez imienia (AR IV 152, s. 62–64)
9 V 1760 (NGABM, F. 1729, nr 71, k. 372)

Daniel Wołk Łaniewski – # 6 V 1734 (Konarski, s. 326) – zap. oboźnic
374. Stanisław Rowiński

1 VI 1736 (NGABM, F. 1711, nr 25, k. 606)
3 VIII 1736 (tamże, k. 1057)

375. Kazimierz Sieniawski
† a. 6 III 1743 syn Jakub (LVIA, SA 15551, k. 660)

376. Kazimierz Ignacy (Ignacy Kazimierz) Sowicz Korsak, ekshorodniczy, 
starosta jeśmoński (2x Elżbieta Ostoja Zagórska, podkomorzanka wend.; 
3x już 10 VI 1756 Franciszka Woyniłłowiczówna † po 3 XII 1779, 1 v. 
Benedyktowa Orzeszkowa, starościna wieniecka) 
22 XI 1744 (ML 172, s. 1445–1446)
N 23 XI 1744 po A Jana Franciszka Jabłońskiego (ML 172, s. 1641–1642; 
AR II, ks. 69/11, s. 341)
A 26 V 1755 na łowczego, ale nie utrzymał się i znowu oboźny 13 V 
1763 (AR V 7317, s. 4–5: żona jako oboźnina) A 28 II 1765 na pisarza z.
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377. Michał W.W. Protassowicz (Protasewicz)
N dano do podpisu 24 V 1755 po Korsaku; bez imienia (PAU/PANKr. 
1142, t. I, k. 32v)
N 26 V 1755 po A Kazimierza [Ignacego] Korsaka (ML 181, s. 212; Jag. 
5981, s. 46v–47; APP 27, s. 26; LwNNB, F. 103, dz. X, nr 554, k. 22v)
15 IV 1760 (AR XXIII 95), ale ostatecznie nie utrzymał się
A 28 II 1765 na krajczego (bez tytułu oboźnego)

378. Michał Piasecki
10 II 1757 „oboźn” (NGABM, F. 1730, nr 31, k. 233)
26 II 1768 (ML 185, s. 268)

379. Stanisław Giedroyć Juraha, krajczyc oszm. (x NN)
Testament z 16 VIII 1758 aktykowany 21 II 1761 (Nies. X, Dodatek, 
s. 204)

380. Adam Woyniłłowicz (Woyniłowicz, ^1739), podczaszyc moz. (x Karolina 
Sulistrowska)
N 28 II 1765 po A Kazimierza Korsaka (ML 184, s. 181–182; Kamer. 
III 325, s. 9)
A 24 XII 1768 na koniuszego

381. Michał Antoni Bernowicz (^24 IX 1734) [starosta karaczewski]
N 24 XII 1768 po A Adama Woyniłłowicza (ML 188, s. 93; GBS II 513) 
aktykowana 11 II 1769 (GBS II 514)
N 1769 (Bon. I 171) – data błędna
A 4 XII 1778 na podczaszego

Michał Rymsza – 13 VII 1776 „oboźn:” (Produkt sprawy W.JP. Tade-
usza Rychlickiego Rotm: Trockiego Na przeciw WJP. Antoniemu 
Tarassowskiemu – –, druk) i 29 I 1789 „oboźn” (RGADA, F. 356, 
inw. 2, nr 49, k. 8) – to oboźnic

382. Antoni Sowicz Korsak (*1728), podstolic, regent z. (x już 1768 Wiktoria 
Bęklewska)
N 4 XII 1778 po A Michała Bernowicza (ML 546, s. 162–163)
N 1780 (Bon. XI 170) – błędnie
1792 (Szymielewicz, s. 44); † a. 4 XI 1793 (z N nast.), ale jest jeszcze 
w wykazie za 1793 (Kal. Wil. 1794, s. 179)

Józef Rymsza – 1779 „oboźn:” (NGABM, F. 1767, nr 76, k. 28v) – 
oboźnic
Jan Antoni Puchała Cywiński – 1780 „ob.” (LMAVB, F. 273–3476, 
k. 4) – to oboźny infl . (U IX 1391)
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383. Jan Wirpsza
10 II 1784 (AR II 3161)

384. Ignacy Rymsza
19 IX 1785 (LVIA, SA 172, k. 168)
1798 (Sprawa Wielebnego Xiędza Tomasza Janczewskiego Przeora 
i wszystkich Xięży Dominikanów Klasztoru Wileńskiego S. Ducha. prze-
ciwko WW. JJ. Panom: Ignacemu Rymszy Oboźnemu Powiatu Nowo-
grodziego (s) i Józefowi Karłowiczowi Sędziemu Grodzkiemu Powiatu 
Trockiego, druk BN XVIII 3.7702)

385. Dominik Wojewódzki (x Ludwika Przybyłowska)
24 VI 1790 „obozn” (LVIA, SA 15421, s. 74)

386. Eleutery (Eleuteriusz) Jan Siemiradzki (Siemieradzki)
N 4 XI 1793 po † Antoniego Korsaka (ML 557, s. 95–97); N 1793 
(MGNSz, s. 104)
1797 i przewodniczący [s] sądu z. nowogr. (Ciechanowicz V 71)

387. Jerzy Okulicz Kozaryn
1798 (Okulicz-Kozaryn, s. 17)

PISARZ GRODZKI nowogródzki

388. Fiedor Bułycz
27 IV 1563 (AR XXIII 84, plik 3, s. 8)
16 IV 1570 (AR XXIII 68, plik 1, s. 66)

389. Paweł Jakubowicz (Jakowliewicz, Jakowowicz) Uniechowski (Unichow-
ski) (praw.) (15 I 1515–26 XII 1593) (x 15 I 1548 Katarzyna Zacharjewna 
Tryznówna *ok. 1532–10 II 1571, praw.) 
23 XI 1570 (AR ХXIII 51, plik 1, s. 133)
10 VIII 1577 (AR XXIII 96, plik 21, s. 3)

Aleksander Połocki h. Leliwa – 1577 pisarz sądowy (Wittyg, s. 251) – 
wszystko błędnie zamiast Połoński!

390. Jarosz Bykowski 
3 XI 1578 (AR ХXIII 68, plik 1, s. 169)
1 III 1579 (LMAVB, F. 16–74, k. 82; Radaman 2014/1, s. 267)

391. Aleksander Ostafi ewicz Połoński 
16 I 1580 (AR XXIII 84, plik 3, s. 26; Radaman 2014/1, s. 280)
20 VII 1589 (AR XXIII 101, plik 3, s. 5)
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392. Krzysztof Uzłowski
5 VII 1590 (Tyz., G–691, s. 13, 15)
15 X 1604 (AR z Połoneczki 77, s. 57)

393. Jan Dachnowicz Droczyłowski (błędnie Wroczyłowski)
12 III 1605 (NGABM, F. 1785, nr 21, k. 157–158; Zaliwako II 37)
6 IX 1617 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7300, s. 53)

394. Jan Kiersnowski, podwojewodzi 
7 IX 1618 (AR XXIII 95, plik 2, s. 31, 35)
A 26 VII 1619 na podsędka, ale pisarz jeszcze 5 IX t.r. (NGABM, F. 694, 
inw. 4, nr 825, k. 123, 124)

395. Paweł Piotrowicz Piasecki (1x Elżbieta Kawieczyńska † w/po 1643)
20 V 1620 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 825, k. 125–126v)
7 IV 1628 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3510, k. 6)
A (już 5 VI) 1628 na podwojewodziego

396. Samuel Andrzejewicz Maskiewicz (Maszkiewicz, błędnie Maczkiewicz) 
(kalw.) (x Anna Piasecka, podsędkówna nowogr., 2 v. już 1643 Janowa 
Krzysztofowa Oszczeklińska, 3 v. już 1654 Albrychtowa Bogusławowa 
Mierzejewska, podczaszyna lidz.)
N a. VI 1628 (PSB XX 121); był 5 VI 1628 (BPParyż, rkp. 11, nr 23)
8 XI 1632 (Elekt., s. 127)
A (już 6 VI 1633) na podwojewodziego

397. Albrycht Wierowski (Wirowski)
5 XI 1633 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3510, k. 22)
20 VIII 1636 (AR X 104, s. 14)

398. Piotr Jan Jerzewicz Kędzierzawski (Kandzierzawski, błędnie Kanderow-
ski) (kat.) (x już 1619 Maryna Aleksandrówna? Chalecka)
12 XII 1636 (AWAK IX 471 i 475)
9 I 1638 (ASD VI 292)

399. Hrehory Woyna Jasieniecki (kat.), mieczny moz.
16 VIII 1638 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3739, k. 20)
11 V 1643 (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 7321, s. 31)

400. [Rafał Wasilewicz Szymkowicz] Ukolski [(x Anna Lwowna Kalenicka, 
2 v. Aleksandrowa Sicińska)]
Testament z 3 IX 1642 aktykowany w Trybunale 27 V 1643 (AMCh 977, 
s. 65–71 – tu bez tytułu!); wzm. (tylko nazwisko) jako pisarz † a. 26 IV 
1643 (LwNNB, F. 103, dz. IX, nr 99) – być może nie zdążył objąć urzędu
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401. Jerzy Fiedorowicz Protasowicz, podwojewodzic (x Helena Krzysztofówna 
Brzuchańska † między16 a 28 VI 1678)
O decyzji rozdania urzędów grodzkich, w tym pisarstwa dla Protasowicza, 
pisał wojewoda T. Sapieha 8 VII 1643 (LwNNB, F. 103, dz. IX, nr 101)
P zaraz po W wojewody tuż a/l. 4 IX 1643 (tamże, nr 107)
9 XI 1646 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3445, k. 46)
A XII 1646 na pisarza z.

402. Krzysztof Makowiecki
9 VI 1646 (RGADA, F. 1603, inw. 11, nr 182, k. 5)
6 XI 1650 (tamże, inw. 4, nr 3739, k. 49v)

403. Hieronim Uniechowski (Unichowski) (*1 X 1612)
31 X 1650 (AR XXIII 90, plik 5, s. 14)
16 VIII 1654 (AR XXIII 95)

404. Jerzy Kazimierz Bułhak, skarbnik 
20 IX 1656 (AR XXIII 40, plik 5, s. 14)
13 I 1658 (AR XXIII 125, plik 4)

405. Stanisław Żaba (1x Elżbieta Mokłokówna, 1 v. Stanisławowa Protaso-
wiczowa)
3 XII 1658 (AR II dissoluta)
3 VII 1670 (LVIA, SA 10, k. 71–72v)

Jan Protasowicz – 16 I 1659 (RGADA, F. 356, inw. 2, nr 26, k. 6) – 
błędnie lub pro tunc

406. Aleksander Michał Sowicz Korsak (*1622), wojski mścis. (x 1671 
Marianna Szarapa Bakanowska, wojszczanka{podstolanka} smol.)
12 VIII 1670 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 2969, k. 17)
25 I 1671 (Jag., akc. 217/61)

407. Władysław Jan Wolski (1x Aleksandra Katarzyna Kaznowska † w/po 
1701)
21 VI 1671 (AWAK XI 204)
3 VII 1687 (LVIA, SA 4703, k. 746); błędnie, że był jeszcze 1694 (GBS 
III 404)

408. Samuel Leopold Radziwonowicz Kamiński, miecznik smol. 
17 V 1688 i „M[iecznik] S[mol.]” (AR XXIII 130, plik 2, s. 73)
7 VII 1695 (RNB, Pol. F IV 130, k. 293–296v)
Wg relacji biskupa wil. Brzostowskiego z 18 IX 1695 Kamiński został 
przemocą usunięty z urzędu „niedawnemi czasy” za udział w poselstwie 
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do króla przez B.A. Unichowskiego, wojewodę tr., który „assumendo 
sobie authoritatem wojewody nowogródzkiego degradował z urzędu, 
a na jego miejsce p. Przeradowskiego violenter sub armis forsztelował” 
(AR V 1513/I, s. 49–50); † 20 IV 1696 (BOZ 911)

409. Ignacy Stanisław Przeradowski (Preradowski), podstoli (x Zofi a Łukom-
ska)
Wg relacji biskupa wil. Brzostowskiego z 18 IX 1695 po usunięciu 
z urzędu Kamińskiego „niedawnemi czasy” B.A. Unichowski, wojewoda 
tr. „na jego miejsce p. Przeradowskiego violenter sub armis forsztelował” 
(AR V 1513/I, s. 49–50)
18 VII 1701 wojewoda Tyzenhauz zaprotestował przeciw niemu, ponie-
waż w różnych sprawach sądowych miał dać się okryć banicjami, kon-
demnatami i infl amiami, w sądach zaś nie uczestniczył jako pisarz, co 
wywołało protesty szlachty. Tyzenhauz musiał więc odsunąć od sądów 
I.S. Przeradowskiego w 1700, a szlachta obrała sobie pro tunc za pisarza 
Michała Wołka; toż powtórzyło się i na roczkach 1701, mimo iż rwał się 
on do sądzenia. Ostatecznie Tyzenhauz 19 VII 1701 pozbawił go pisarstwa 
i powołał na ten urząd Haraburdę (LVIA, SA 48, k. 1259–1262v; SA 
217, k. 200–201v). W odpowiedzi 19 VII 1701 Przeradowski wytoczył 
w Trybunale proces wojewodzie i całemu nowemu urzędowi gr. (LVIA, 
SA 218, k. 55–58); tytułował się pisarzem jeszcze 30 VII 1701 (RGADA, 
F. 1603, inw. 8, nr 133, k. 26–29v)

Michał Wołk Łaniewski (kalw.), podstolic mścis. (x już 1704 Anna 
Pacewiczówna † 12 X 1758, kalw.) – 24 I 1701 pro tunc (AR XVII 
114, s. 60), ale mimo iż wojewoda mianował pisarzem Haraburdę, 
Wołk nadal używał tytułu, np. 10 VIII 1702 (LwNNB, F. 5, dz. 1, 
nr 4286, s. 39) i jeszcze 7 V 1708 (Czart. 2583)

410. Hieronim Michał Haraburda, skarbnik
N 19 VII 1701, P 21 VII 1701 w Trybunale (LVIA, SA 48, k. 1259–1262v)
17 V 1709 (Czart. 2583, s. 79)

411. Kazimierz Władysław (Władysław Kazimierz) Kondratowicz, miecznik
N a. 4 VI 1709 (AR IV, plik 195, s. 30)
4 VII 1711 (RNB, F. 971, rkp. 126, k. 98–99v); † a. 14 IX 1711 (NGABM, 
F. 694, inw. 11, nr 12, k. 42)

412. Krzysztof Michał Kondratowicz, miecznik
N 15 lub 16 IX 1711 [po † brata Kazimierza Władysława] (NGABM, 
F. 694, inw. 11, nr 12, k. 42v)
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A 7 I 1719 na podwojewodziego (NGABM, F. 694, inw. 11, nr 12, 
k. 268), ale dopiero 30 I 1719 wojewoda Radziwiłł wysłał list do niego 
z N (tamże, k. 270), lecz jako pisarz jeszcze 29 VIII 1719 (ML 581, 
k. 1038) i 1 IX 1719 (tamże, k. 878–879 i 880–881)

Józef Kamiński – 1715 (GBS II 444) – błędnie, pisarzewicz?
413. Jan Bogusław na Rdułtowie Rdułtowski (*1665), skarbnik min. (x już 

1699 Helena Teodorówna Wańkowiczówna † po 13 VII 1728, stolnikówna 
min.)
N 7 I 1719? (NGABM, F. 694, inw. 11, nr 12, k. 268), ale dopiero 30 I 1719 
wojewoda Radziwiłł wysłał list do niego z N na pisarza (tamże, k. 270)
Przypuszczalnie R a. 30 IX 1719 na rzecz zięcia, Aleksandra Piotra 
Sowicza Korsaka (tamże, k. 306v)
A 25 II 1720 na sędziego z.

414. Aleksander Piotr Sowicz Korsak, podstoli
1718 (Bon. XI 169) – błędnie!
30 IX 1719 wojewoda Radziwiłł wysłał mu kredens na pisarstwo 
(NGABM, F. 694, inw. 11, nr 12, k. 285), P 7 XI t.r. w Trybunale 
w Mińsku (tamże, k. 288)
5 XI 1728 (Ostrow. 967)

415. Samuel Jan Sowicz Korsak, cześnik
20 XII 1729 (Ostrow. 967)
9 III 1734 (AR XXIII 78, plik 10, s. 144)
16 VIII 1735 (NGABM, F. 1730, nr 12, k. 123)
Uwaga! Nie jest jasne, na jakiej zasadzie pełnił on urząd jednocześnie 
(wymiennie?) z Aleksandrem Korsakiem.

416. Aleksander Piotr Sowicz Korsak, podstoli (ponownie)
5 X 1734 (RNB, F. 971, rkp. 126, k. 218v)
10 I 1735 (NGABM, F. 1730, nr 10, k. 941)
31 VIII 1739 (tamże, nr 15, k. 1030)
A między 2 a 14 I 1740 na podwojewodziego

417. Stanisław Michał Bykowski Łopott, wojski i wójt
N1 9 IX 1739 aktykowana t.d. (LVIA, SA 2435, k. 278–279v)
N2 26 VII 1755 aktykowana 9 IX t.r. (LVIA, SA 2439, k. 946–947v)
† 15 XII 1768 (AR V 12340, s. 2); † 17 XII 1768 (WiadWarsz. 1768, 
nr 104 suplement, 28 XII)

Kazimierz Ignacy Sowicz Korsak, wojszczyc, starosta jesmanowski – 
1748 (Bon. XI 168) – błędnie
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418. Mikołaj Sowicz Korsak [ekssędzia gr.?]
6 V 1769 (AR XXIII 80, plik 7, s. 455)
22 IX 1773 i rotm. (NGABM, F. 1730, nr 41, k. 1099v)
1774 (Kol. Warsz. 1775; Kal. Wil. 1775)

419. Adam Tadeusz Wierzeyski (*ok. 1731/32), strażnik (bezżenny?)
11 IV 1774 (NGABM, F. 1730, nr 41, k. 1144)
N 1777 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 269) – błędnie
6 II 1794 i podstoli (NGABM, F. 1774, nr 23, k. 405v)
1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 269)

Joachim Sowicz Korsak, pisarzewicz z. (1x Komorowska † 1783; 
2x Eleonora Sowiczówna Korsakówna) – 1780 (Bon. XI 169; Uruski 
VI 231) – był pisarzewiczem z.

PISARZ ZIEMSKI nowogródzki

420. Józef (Jesif) Iwanowicz Hołownia (kalw.)
E na urząd na zjeździe stanów w Mińsku (XI 1564–I 1565) (Czart.: 
2242, s. 210; 2243, s. 232–233; Spirydonaū 1996, s. 103; Spiridonow 
1998, s. 77–79; Radaman 1999, s. 110; Radaman 2006/2, s. 73; Radaman 
2022, s. 102–103)
N 30 IV 1565 (Czart.: 2242, s. 211; 2243, s. 233; Spirydonaū 1996, 
s. 101, 103; Radaman 2006/2, s. 73; Radaman 2010, s. 78; Radaman 
2022, s. 76, 104)
? P IX 1566 w Lachowiczach na pierwszych rokach sądowych ziemskich 
(APR 564 {dawna sygn. 143a}, s. 5–6; AR XXIII 140, plik 3, s. 14; 
Jewłaszewski, s. 93; Radaman 2006/2, s. 73)
A X/XI 1567 na podsędka 

421. Wasyl Bohuszewicz z Puzowskich Tumiński (błędnie Uminski) (x Hanna 
Bohdanówna Puzynówna, marszałkówna hosp., 2 v. Jakubowa Gruszowska)
N XI/XII 1567, był 26 VIII 1568 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 1279, 
k. 10; Radaman 2014/2, s. 288)
1 X 1571 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 885, k. 62v; Radaman 2010, 
s. 78; Radaman 2014/2, s. 288); † a. 7 VII 1572 (tamże)

422. Kasper Fiedorowicz (Chwiedorowicz) Kiersnowski (kalw.)
N a. 7 VIІ 1572 (Radaman 2010, s. 78; Radaman 2014/2, s. 288)
P po 17 IX 1572 (LVIA, F. 1280, inw. 1, nr 121, k. 335v; AWAK XXXI, 
nr 26, s. 43; Vilimas 2006, s. 147, przypis 277)
A 28 III 1580 na podsędka
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423. Jan Iwanowicz? Hołownia
N 23 lub 25 III 1580 po A K. Kiersnowskiego (ML 65, k. 9v; Radaman 
2010, s. 79–80; Vilimas 2002, s. 21, przypis 159; Vilimas 2006, s. 147, 
przypis 278)
4 XII 1604 (LVTS, nr 38, s. 173; Radaman 2006/2, s. 75)

Jan Korsak – 8 III 1598 (AMCh 20, s. 30 {kopia z XVIII w.}) – błędnie
424. Jarosz Teodorowicz (Fiedorowicz) Jewłaszewski (*1577, kalw.), podsęd-

kowicz (x już 1604 Aleksandra Pietraszewska vel Piotraszewska, pod-
starościanka wołk., 2 v. Ezajaszowa Giedroyciowa, marszałkowa wołk.)
5 VII 1605 (APR 57, s. 790)
A 24 V 1613 na sędziego z.

425. Jan Protasowicz (kalw.)
E 1 V 1613 (ML 91, k. 168-v; Radaman 2010, s. 81)
N 11 V 1613 „za priczinoju M.K. Radziwiłła” po A J. Jewłaszewskiego 
(jw.)
13 VIII 1631 (VUB, F. 4/A–107, nr 7280); † a. 20 IV 1632 (ML 109, 
k. 7v–8)

426. Andrzej Łukianowicz Kurcz, dworz. hosp. (x Helena Drucka Horska, 
marszałkówna orsz., 1 v. Krzysztofowa Kamińska, podstolina nowogr., 
3 v. już 1637 Aleksandrowa Massalska, podkomorzycowa grodz.)
E 20 IV 1632 jako pierwszy (or. listu elekcyjnego: Riksarkivet (Sztok-
holm), Extranea, IX, Polen, vol. 90, Handlingar och brev. 3, Till Sverige 
under Karl X Gustavs krig förda polska arkiv, Teka „T” Diverse personer 
till Sigismund III, nr 1, k. [1-v]; ML 109, k. 7v–8; Radaman 2010, s. 82); 
bez tytułu 15 V 1632 (Akta zjazdów I 322)
N 12 II 1633 po † Jana Protasowicza (ML 109, k. 7v–8; Radaman 2010, 
s. 82)
10 II 1635 (LVIA, SA 12, k. 29); † a. 10 III 1635 (Bon. XIII 208)

427. Michał Littawor Chreptowicz, podstoli 
N 10 III 1635 po † A. Kurcza (Kórnik 1294, s. 135)
N 10 VII 1635 wzm. w kopii listu Władysława IV do A.S. Radziwiłła 
(Oss., rkp. 2280/I, k. 115); w oparciu o ten list błędnie, że N latem 1634 
(Wisner, Ktokolwiek, s. 656)
Testament z 19 VII 1646 (Kórnik 1294, s. 136; BPW, rkp. akc. 303; 
NBU-IR, F. 1, nr 6014, s. 45–46; Ryżewski, s. 129); † a. 6 XII 1646 
(RadzMem. III 296; Sienkiewicz, Kilka uwag, s. 522); † 1646 (Bon. III 89; 
Ryżewski, s. 129)
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428. Jerzy Protasowicz (Protasewicz, Protaszewicz), pisarz gr. 
N na sejmie XII 1646 (Kotłubaj, s. 93)
Testament z 5 I 1672 aktykowany 31 XII t.r. (RGADA, F. 1603, inw. 4, 
nr 3760, k. 21); żył 13 XII 1672 (AR II 1602), a podobno też 30 V 1673 
(RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3760, k. 15); † 1673 (Nies. VII 504); 
wdowa 12 III 1676 (VUB, F. 72–1232)

429. Bogusław Aleksander Uniechowski (*2 XI 1640), wojszczyc, dworz. 
pokojowy JKM (x 1677, a. 17 IV, Barbara Anna ze Skrzynna Duninówna, 
2 v. 1703 Michałowa Potocka, podstolina lit.)
N 11 X 1677 po † J. Protasowicza (LVIA, SA 18/II, k. 1524, 1526-v)
14 II 1688 (AR XXIII 128, plik 5, s. 659)
A w pocz. 1688 na wojewodę, lecz nie mógł objąć urzędu (zob.), jako 
pisarz 17 V 1688 (AR XXIII 130, plik 3, s. 73) i 5 XI 1688 (AR II 1710, 
s. 110), ale nie sprawował urzędu w Trybunale, który w tej sytuacji 12 X 
t.r. obrał pisarza ze swego grona.
Uwaga! Przez długie lata urząd wakował. Wojewoda Stefan Tyzenhauz 
w uniwersale z 24 IX 1700 na sejmik elekcyjny (bez wyznaczenia 
daty jego odbycia) narzekał, że po A B. Unichowskiego na wojewodę 
tr. mimo wydania „tak wielu” innotescencji na elekcję urząd ciągle 
wakuje (NGABM, F. 694. inw. 7, nr 941, k. 29).

430. Stefan Michał Haraburda, wojski i wójt (x Helena Szyszkówna † po 
13 V 1737)
E 1 IX 1719 jako drugi (ML 581, k. 878–879 i 880–881)
N 27 I 1720 po A B. Unichowskiego (ML 157, k. 134-v)
Testament z 2 II 1728 aktykowany 25 II 1734 (NGABM, F. 1730, nr 2, 
k. 511–513v); żył 8 II 1734 (Trybunał II 163)

Andrzej Suszczyński – N b.m.d. (wśród 1720) po A B. Unichow-
skiego (ML 157, k. 158-v. Uwaga! Imię i nazwisko zostały dopisane 
w tzw. okienkach, a w regestrze dokumentów na k. 183v nie ma 
w ogóle nazwiska) 

431. Kazimierz Ignacy Sowicz Korsak, oboźny i sędzia gr.
E 5 II 1765 (laudum: NGABM, F. 1730, nr 38, k. 43v–54) 
N 28 II 1765 (ML 184, s. 175–176; Kamer. III 325, s. 9; Czart. 1131, 
s. 634) aktykowana w grodzie nowogr. 2 V t.r. (NGABM, F. 1730, nr 38, 
k. 388–389v); N 1765 (Bon. XI 168)
6 II 1775 (Jag. 6407, k. 44–45); † a. 20 VII 1776 (AR V 2720, s. 32), 
ale wystepuje jeszcze w wykazie za 1776 (Kol. Warsz. 1777) 
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432. Michał Ksawery Reyten (Reytan, Rejtan ^5 XII 1743), sędzia gr. smol. 
(1x ok. 1780 Honorata Bohdanowiczówna † po 20 VI 1783, starościanka 
kowalewska)
E 5 II 1777 po † K. Korsaka (laudum i suff ragia: Czart. 721, s. 846–867 
i 869–879; NGABM, F. 1774, nr 8, k. 70–78v) – E była rozdwojona 
(Buben, Rozdwojone, s. 57)
N 29 IX 1777 po † K. Korsaka (ML 546, s. 92–93) aktykowana 3 XII 
1777 (NGABM, F. 1730, nr 43, k. 1053–1054v); P 6 X 1777 (tamże, 
k. 1054)
A 7 V 1792 na chorążego słucz. (ML 555, s. 1212–1213), ale pisarz 
z. 1793 (Kal. Wil. 1794, s. 179)

Kazimierz Haraburda, skarbnik i sędzia gr. – E 5 II 1777 po † Kazi-
mierza Korsaka, ale E była rozdwojona (laudum: Czart. 721, s. 829–
843; NGABM, F. 1730, nr 43, k. 65–75v) – N nie otrzymał
Joachim Korsak – 19 VIII 1782 (NGABM, F. 1730, nr 48, k. 1212v) – 
pisarzewicz z.

PISARZ AKTOWY ZIEMIAŃSKI (ZIEMSKI) nowogródzki
[pieczęć ziemiańska AR XXIII 71, plik 12, s. 13]

433. Ignacy Tuhanowski, regent z.
E i P 19 II 1792 (laudum: Czart. 886, s. 727; NGABM, F. 1774, nr 21, 
k. 262–265v)
11 IV 1794 pisarz aktowy z. (AR XXIII 48, plik 2, s. 3)

PISARZ DEKRETOWY (SĄDOWY) 
ZIEMIAŃSKI (ZIEMSKI) nowogródzki

434. Michał Kuniewicz (*ok. 1761/62), regent gr. (bezżenny?)
E 2 IV 1792 przez sędziów ziem. (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 121)
27 V 1793 pisarz z. sądowy (NGABM, F. 1774, nr 22, k. 308)
A 20 III 1794 na strukczaszego 

PODCZASZY nowogródzki

435. Samuel Janowicz Szwykowski (kalw.) (2?x już 1637 Jadwiga Samso-
nówna Podbereska † 1653, kalw., marszałkówna brasł.)
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N 25 XI 1635 (ML 111, k. 433v–434)
A 1636 na chorążego

436. Paweł Mokłok, sędzia gr. 
1636 (ML 502, k. 338; Trybunał I 220)
K 4 X 1640 na C synowi Stanisławowi (ML 114, k. 9-v) 

437. Stanisław Mokłok (kalw.) (x Agnieszka Kochlewska, kalw., sędzianka 
z. brz., 1 v. już 1642 Marcinowa Pakosławska, 3 v. 7 XII 1652 Janowa 
Sosnowska, kasztelanowa poł., 4 v. już 1661 Janowa Kiersnowska, 
wojewodzina nowogr.)
20 VI 1642 (VUB, F. 4/A 68–69, nr 4932)
17 XI 1648 (VL IV 230); † a. 13 (15) VIII 1650 (z N nast.)

Samuel Mokłok – 10 IX 1642 (Opisanije Archiwa ZUM I 269) – 
błędnie zamiast Stanisław lub podczaszyc
Krzysztof Mikołaj Mogilnicki – 1648 (Uruski XI 210) – błędnie, 
bo był cześnikiem

438. Jan Janowicz Cedrowski (*13 III 1617, kalw.), miecznik moz. 
(2x 30 X 1650 Anna Mirska † 31 III 1660, strażnikówna w. WKsL, 
kalw.; 3x 6 VI 1667 Zofi a Rymwidówna † 23 IX 1699, kalw., mar-
szałkówna lidz.)
N1 13 VIII 1650 po † Mokłoka (ML 585, k. 15v)
N2 15 VIII 1650 po † Stanisława Mokłoka (ML 125, k. 93v–94)
† 29 I 1688 (BOZ 911, k. 140v)

439. Samuel Darowski (Darewski)
24 VI 1656 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7293, s. 5)
1673 (PAU/PANKr. 5863); † a. 29 VII 1679 (AR XXIII 129)

440. Ludwik Janowicz Protasowicz
N 6 VII 1657 po zdrajcy [Janie] Cedrowskim (MLKW 131, nr 459)
7 VIII 1685 (AR II 1710, s. 46)
Może on? A (już 9 II 1688) na podczaszego lidz. (AR II 1752)
On? (syn Jana) spisał testament 9 I 1691 aktykowany 10 XI t.r. (NGABM, 
F. 1730, nr 2, k. 960–963: ale nie użył żadnego tytułu! Jego żonami były: 
1) N. Kiersnowska † 1 V 1671; 2) od 9 I 1672 Teofi la Azaryczówna 
† w/po 1691)

441. Władysław Krzysztofowicz Rukiewicz
5 IX 1659 (AR II dissoluta)
1667 (LVIA, SA 3234, k. 63v)
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442. Krzysztof Muchowiecki (Makowiecki?)
1663 (ZZG 16, s. 124) – może NS

Wołk Łaniewski (kalw.) – córka Jadwiga od 1666 za Gabrielem 
Kiersnowskim (Konarski, s. 323) – błędnie, bo Kiersnowski poślubił 
Jadwigę, córkę Stanisława Mokłoka, podczaszego nowogr. (LwNNB, 
F. 5, dz. 1, nr 5411, s. 410)
Franciszek Aleksandrowicz Czarkowski (x Helena Hołowniówna, 
1 v. Mateuszowa Kakowska) – 1 IV 1668 (LwNNB, F. 5, dz. 1, 
nr 7303, s. 233) – błędnie, bo był tylko podstolicem i jako taki 
† 1699 (LVIA, SA 45, k. 571)

443. Aleksander z Iwaszka Uwoyń
2 VI 1676 [błędnie?] jako podczaszy tr. (VUB, F. 7–31/14483, k. 334–
340v; UWKL II 862)
15 III 1680 (Raganų teismai, s. 303)
6 XI 1681 (VUB, F. 7–36/14488, k. 364v); † a. 22 VII 1700 (LVIA, 
SA 47, k. 579v)

444. Władysław Andrzej Iwicki (x Anna Staszkiewiczówna, 2 v. Krystianowa 
Felicjanowa Staszkiewiczowa, podczaszyna wiłkom.)
21 VI 1678 (AR II 1659)
23 IV 1689 (VUB, F. 7–30/13907, k. 124v)

445. Stanisław Wieliczko 
26 II 1679 (LVIA, SA 20, k. 131v)
8 I 1684 (Ostrow. 987)

446. Kazimierz Januchnowicz Rutycki
N b.d. (wśród 1681) po † Ludwika Protasowicza (ML 143, 
k. 158v-regestr) – nie objął, bo Protasowicz nie †; potem bez tytułu, 
np. 1687 (NGABM, F. 1774, nr 139, k. 35v)

447. Krzysztof Jodkiewicz Stancewicz (błędnie: Stankiewicz, Staniewicz) 
(x już 22 VI 1685 Florencja Kościałkowska, pisarzówna z. wiłkom., 
1 v. już 1663 Samuelowa Ostrowska, podczaszyna grodz., 2 v. już 1676 
Tomaszowa Boczkowska, cześnikowa poł.)
1682 (NGABM, F. 1732, nr 47, k. 285)
† między 23 IV a 12 VII 1714 (LVIA, SA 4726, k. 104-v)

Tomasz Mikołaj Woyniłłowicz (Woyniłowicz) – 7 VII 1683 (PAU/
PANKr. 3336, k. 27), 26 VIII 1683 (AR XI 38, s. 109), 1 IX 1683 
(AWAK XX 467) i 23 III 1686 (LVIA, SA 2669, s. 155) – był pin.
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448. Jeśman
N I 1684? po † Protasowicza (ML 143, k. 277-regestr) – nie objął. Być 
może miałby to być Michał Kazimierz, podstoli czern. (GBS VI 62), 
który potem (już 5 III 1682) został koniuszym nowogr.

449. Roman Hieronim Hołownia (x Zofi a Cypryńska Ciekawa)
1 III 1684 (AR XXIII 69, plik 9, s. 60)
14 III 1684 (AR XXIII 129), ale bez tytułu 4 II 1686 (AR II 1710, s. 68)
Potem (już 3 II 1687) używał tytułu podczaszego pin. (UWKL VIII 1456)

Bułhak, łowczy – N 1686 (Bon. II 248) – błędnie
Woyna Jasieniecki (x Krystyna Kędzierzawska) – 17 VIII 1687 
wystąpiła żona (NGABGr., F. 486, inw. 1. nr 7, k. 14) – to Jan 
Michał podczaszy mścis.

450. Aleksander Hieronimowicz? Bielikowicz (1?x Konstancja Poczobutówna 
Odlanicka † a/l. 1690, 1 v. Stanisławowa Osińska; ? 2x Konstancja 
Biegańska)
14 X 1687 (AR XXIII 124), ale bez tytułu 5 XII 1689 (AR II 1710, s. 116)
9 X 1691 (LVIA, SA 897, s. 29), ale bez tytułu 9 VI 1695 (LVIA, 
F. 1280, inw. 1, nr 26)
1696 (GBS II 242), a bez tytułu 27 VII 1696 (AR II 1812)

451. Władysław Jan Wolski, pisarz gr.
12 V 1688 (LVIA, SA 4704, k. 550)
II 1693 i sekr. pieczęci w. WKsL (Zb. MN 508)
A (już 5 III) 1693 na podsędka

452. Władysław Kazimierz Aleksandrowicz Kurnicki (Kórnicki)
Testament z 2 VIII 1690 aktykowany 12 t.m. (VUB, F. 7–38/14490, 
nr 106)

Hieronim Michał Haraburda, strażnik mścis. – N 1691 (AR II dis-
soluta), chyba błędnie, bo potem skarbnik
Jan Okrasa, dworz. pokojowy JKM – 27 V 1691 (AR II 1781) – był NS?

453. Hrehory z Białaczowa Cedrowski (*12 IX 1651, kalw.), podczaszyc 
(1x Anna Wolanówna † 8 VIII 1688, kalw.; 2x 17 II 1692 Anna Świę-
tosława Wieliczkówna, kalw.)
17 II 1692 (Konarski, s. 39)
20 VIII 1711 (NGABM, F. 1727, nr 6, k. 816) – tylko podczaszyc?

454. Kazimierz Ciszkiewicz
23 IV 1692 (NGABM, F. 1767, nr 8, k. 599v)
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455. Kazimierz Franciszek z Filipowiec Malawski, wojszczyc mścis. (x już 
1717 Anna Ludwika Rossudowska † w/po 1724, 1 v. Krzysztofowa 
Piotrowa Woyniłłowiczowa, podczaszyna moz., 2 v. już 14 IV 1700 
Michałowa Kazimierzowa Reytenowa, skarbnikowa moz.) 
N 25 XII 1694 po A Władysława Wolskiego (ML 145, k. 250)
A 23 IV 1712 na horodniczego

456. Albrycht Stanisław (Stanisław Albrycht) Wierowski (x Teresa Dawidówna 
Talwoszówna Steckiewiczówna, starościanka wasiliska)
23 VII 1698 (LVIA, SA 46, k. 1167–1170v)
8 VI 1705 (LVIA, SA 4720, k. 712)

457. Aleksander Przyałgowski, chorążyc dorp.
24 XII 1698 (ML 149, s. 529)
11 III 1699 (VUB, F. 7–45/14497, k. 212)

458. Mikołaj Ludwik Schilling (Szyling)
10 XI 1699 (LVIA, SA 4714, k. 1700–1v)

459. Stanisław Jerzy Ciszkiewicz
13 V 1704 (LVIA, SA 51, k. 2279v)

460. Władysław Aleksandrowicz z Iwaszka Uwoyń (x Marianna Puszyńska)
23 I 1709 (LVIA, SA 14503, k. 432-v) – tylko podczaszyc?

461. Franciszek Bykowski Łopot, stolnikowicz brz. – już 25 IV 1709 (LVIA, 
SA 53, k. 565–566) † 16 V 1720 (LVIA, SA 4739, k. 848) – był NS?

462. Wojciech Głuchowski
15 IX 1709 (NGABM, F. 1729, nr 11, k. 454) – może NS?

463. Jan Józef Woyna Jasieniecki, strażnik 
N1 23 IV 1712 po A Kazimierza Malawskiego (ML 157, k. 4) 
N2 15 V 1712 po A Kazimierza Malawskiego (MLKS, nr 664)
† 18 X 1714 (NBU-IR, F. 1–5971, k. 76v); † 1714 (Niesiołowski, Otia 
publica) 

464. Aleksander Zygmuntowicz Jacynicz (x już 1712 Katarzyna Tymote-
uszówna Florianowiczówna, 1 v. Janowa Dowgiałowiczowa)
12 VI 1712 (LVIA, SA 4724, k. 989)
8 III 1728 (LVIA, SA 14524, k. 196)

Jan Radziszewski (x Krystyna Święcicka) – 21 III 1714 (LVIA, 
SA 4727, k. 479) i 3 VIII 1715 (LVIA, SA 4728, k. 308) – był NS 
Jan Russel – 1 X 1714 (LVIA, SA 14511, k. 269) – był up.
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465. Stanisław Adam Jesiotr Mogilnicki, strażnik
N 29 XI 1714 po † Jana Woyny Jasienieckiego (ML 157, k. 78) – nie 
utrzymał się

466. Hieronim Alojzy (błędnie Antoni) Żaba, stolnik [błędnie podstoli] 
mścis. (4x Marianna Korsakówna, chorążanka nowogr., 2 v. Antoniowa 
Dominikowa Woyniłłowiczowa, wojska nowogr.)
N 15 XII 1714 po † Jana Woyny Jasienieckiego (MLKS, nr 827)
A 17 II 1720 na podkomorzego

467. Jan Michał Buchowiecki
12 IX 1715 (LVIA, SA 5950, k. 1553)
1722 (LMAVB, F. 86–82)
Uwaga! W rzeczywistości był podczaszym grodz. (UWKL II 1987), 
choć wymiennie używał obu tytułów.

Tomasz Żydowicz (kalw.) (x Krystyna Wołkówna Łaniewska, kalw.) – 
14 V 1718 (LVIA, SA 13683, k. 1123) i 20 VII 1743 (NGABM, 
F. 1731, nr 24, k. 1147) – był NS

468. Jerzy Hilary Jesiotr Mogilnicki, podstoli halicki, niedoszły podsędek 
(2x Marianna Mierzejewska)
1719 (GBS VI 50) – błędnie
N 8 II 1720 po A Hieronima Żaby (ML 157, k. 142-v)
3 XI 1738 (NGABM, F. 1730, nr 15, k. 543); † a. 20 XI 1738 (z N nast.)

469. Jan Jabłoński
N 2 III 1720 po A Hieronima Żaby (ML 160, s. 169–170; AR II, 
ks. 69/2, s. 80) – nie utrzymał się. To zap. Jan Franciszek, późniejszy 
oboźny

470. Tomasz Bułharyn (*20 XII 1694), podczaszyc wołk. (x już 27 XI 1726 
Anna Jelska † po 1 I 1760, stolnikówna moz.)
17 VI 1721 (NGABM, F. 1710, nr 8, k. 298)
† 30 VII 1759 (Woyzbun)

471. Antoni Protasowicz [skarbnikowicz?]
8 VI 1728 (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 342)

472. Wawrzyniec Szostowicki
7 II 1729 (LVIA, SA 14525, k. 125)

473. Adam Józef Krzywiec, stolnik smol.
N 1730 po † Mogilnickiego (AR II, ks. 69/11, s. 179) – nie utrzymał 
się i wrócił do stolnikostwa
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[Franciszek Kazimierz] Woyniłłowicz, gubernator nieświeski – A na 
stolnika a. 9 I 1731 (LMAVB, F. 17–19, s. 186) – to podczaszy moz.
Jerzy Saplica – 14 IX 1733 (Elekt., s. 199), b.d. (MGNSz, s. 101) – 
błędnie zamiast strukczaszy

474. Michał Mierzejewski (1x 24 IV 1713 Lukrecja Kondratowiczówna † 12 II 
1714, miecznikowiczówna nowogr. {c. Krzysztofa Michała}; 2x 30 IX 
1714 Izabela Krukowska † po 1 I 1753, podczaszanka orsz.)
N 20 XI 1738 po † Jerzego Mogilnickiego (ML 170, s. 164). Zasiadł 
9 II 1740 (NGABM, F. 1730, nr 17, k. 102)
R a/l. 9 I 1745 (z N nast.), ale z tytułem 22 VIII 1746 (NGABM, F. 1730, 
nr 23, k. 629v), a † a. 22 VI 1748 (z N nast.)

475. Marcin Pokorszyński
9 I 1741 (NGABM, F. 1722, nr 102, k. 52–53v)

Ignacy Buchowiecki, podczaszyc (x Katarzyna Lindemanówna) – 
20 VIII 1742 (LMAVB, F. 86–53, k. 3v) – był grodz.

476. Józef Piotr Mierzejewski (Mirzejewski, *29 IV 1717), podczaszyc 
(1x 10 I 1751 Brygitta Woyniłłowiczówna, podczaszanka moz.)
N 9 I 1745 po R [ojca,] Michała Mierzejewskiego (ML 173, s. 640)
22 VIII 1757 (LVIA, SA 240, k. 149v) – potem tytułu nie używał

477. Trzciński (x Teodora Kiersnowska)
Jej # 19 I 1745 w Nieświeżu (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 4530, s. 412)

Antoni na Rotnej Krukowski – 28 XI 1747 i 12 XII 1749 – mylnie 
zamiast orsz. (LVIA, SA 237, k. 166, 686)

478. Franciszek Michał Wereszczaka, skarbnik brz. (2x już 10 XI 1747 Zofi a 
Frąckiewiczówna Radzimińska † w/po 1780, starościanka trabska)
N 22 VI 1748 po † M. Mierzejewskiego (ML 176, s. 85–86; Czart. 
776, k. 171v), ale używał nadal wymiennie tytułu skarbnika (i tak był 
tytułowany)
8 VII 1761 (AR XXIII 57, plik 8, s. 5–6)
† a. 10 III 1762 (z N nast.), ale jako żyjący 1 V 1762 (LVIA, SA 14805, 
k. 1466); wdowa 15 IV 1763 (LVIA, SA 4778, k. 76)

479. Leon Jagniątkowski (x już 1750 Katarzyna Mohuczówna † po 1 VI 1767, 
1 v. Stradomska)
15 IV 1750 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 1055, k. 43)
7 II 1764 i sędzia kapturowy orsz. (NGABM, F. 1731, nr 39, k. 694, 
695); wdowa 24 IV 1765 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 1055, k. 78–79)
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480. Józef Woyniłowicz
13 IV 1752 (NGABM, F. 1737, nr 39, k. 288)

481. Adam Komorowski
† a/l. 1755 (PSB XIII 418) 

482. Jakub Korybut Daszkiewicz
1760 ( Wiaraukin-Szeliuta, s. 31)

483. Jan Rowiński, rotm.
N dano do podpisu 24 X 1758 po Wereszczace; bez imienia (PAU/PANKr. 
1142, t. I, k. 137v) – niezrealizowana, bo Wereszczaka żył 
N 10 III 1762 po † F. Wereszczaki (ML 183, s. 628–629; Czart. 1131, s. 635)
A 28 II 1765 na sędziego z.

484. Jan Gabriel Nagurski (^3 VIII 1680) (x Rozalia Woynowska)
6 II 1764 syn Józef, „podcza” (LMAVB, F. 37–11231)
6 II 1765 (LVIA, SA 14562, k. 239v)
Synowie Ignacy, Maurycy i Józef, podczaszycowie 3 X 1765 (LVIA, 
SA 14952, s. 713); † a. 17 I 1770 (LNBW, F. 92–3921)

485. Aleksander Michał Woyniłłowicz (Woyniłowicz), rotm. i wojszczyc
N 28 II 1765 po A Jana Rowińskiego (ML 184, s. 189; Kamer. III 325, 
s. 9; NGABM, F. 1730, nr 38, k. 640–641v)
5 II 1777 (Czart. 721, s. 839); 1777 (Kol. Warsz. 1778); urząd wakował 7 V 
1778 (Czart. 720, s. 1279, za Bubień, s. 37); † a. 4 XII 1778 (z N nast.)

Jan Woyniłowicz – 15 Х 1768 (NGABM, F. 1737, nr 46, k. 30) – 
podczaszyc
Antoni Wereszczaka – 7 XII 1772 (GBS V 134); 1774 (Oss. 5257), 
ale podczaszyc 30 III 1787 (AR XXIII 57, plik 8, s. 18) i 18 II 1792 
(Czart. 886, s. 727) – podczaszyc
Jan Kasper Jagniątkowski (x 1 VI 1768 Balbina Ciechanowiecka 
† między 22 II 1772 a 1774, starościanka chosławska) – 20 III 1770 
(LVIA, SA 146, k. 110v) i 13 VII 1770 (RGADA, F. 1473, inw. 1, 
nr 1055, k. 92), ale podczaszyc 10 VII 1771 (tamże, k. 93) – był 
podczaszycem
Józef Rudziński – 22 III 1773 (NGABM, F. 1730, nr 41, k. 952v), ale 
jako rzekomy podczaszy NS 1767 (U III/4, s. 317, tylko indeks, bo 
brak w tekście, do którego indeks się odwołuje!) – był podczaszym NS

486. Aleksander Mogilnicki
Między 19 IV 1773 a 11 IV 1775 „podcz.” (VL VIII 795)
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1775 (Uruski XI 210: zap. na podstawie VL VIII 795) 
Kazimierz Wygonowski – 15 VIII 1773 (NGABM, F. 898, inw. 1, 
nr 1, k. 98) – zap. podczaszy tr.

487. Michał Antoni Bernowicz, oboźny
N 4 XII 1778 po † Aleksandra Woyniłowicza (ML 546, s. 161–162; 
GBS II 513) aktykowana 23 I 1779 (NGABM, F. 1774, nr 10, k. 89-v, 
za Bubień, s. 37; GBS II 514) 
N 1780 (Bon. I 171) – błędnie
A 24 II 1783 na sędziego z.

488. Górski (x Marianna N.)
10 V 1782 wdowa? (Jaszczołt, Materiały , s. 421, nr 469)

489. Adam Tadeusz Wierzeyski, strażnik i pisarz gr.
N 5 VII 1783 po A Michała Bernowicza (ML 551, s. 529–530; NGABM, 
F. 1730, nr 37, k. 773–774v)
A 16 IX 1788 na podstolego

Jakub Czeczot – N 1786 (MGNSz, s. 125) – błędnie zamiast struk-
czaszy

490. Wincenty Raykiewicz, regent z.
N 17 IX 1788 po A Adama Wierzeyskiego (ML 546, s. 574–575)
9 VI 1792 (NGABM, F. 1774, nr 21, k. 1285)
1793 (Kal. Wil. 1794, s. 179)

491. Kotłubaj
1789 (LVIA, SA 4805, k. 29v) – zap. to Tadeusz, podczaszy witeb.

492. Jerzy Korybut Daszkiewicz
1791 (Wiaraukin-Szeliuta, s. 31)

493. Tadeusz Jabłoński (*ok. 1742/43), horodniczyc (x już 1773/74 Eleonora 
Maławska † w/po 1795/96, pułkownikówna artylerii lit. [s])
N 1793 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 88) – data błędna
N 20 III 1794 (ML 557, s. 272–273)
1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 88)

PODKLUCZY nowogródzki

494. Jan Pilecki
N 20 III 1794 (ML 557, s. 274)
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PODKOMORZY nowogródzki

495. Wasyl Wasylewicz Klukowski, dworz. hosp. (x już 21 VI 1556 Niewi-
dana Mikitówna † po 25 III 1594, 2 v. Janowa Hercykowa, starościna 
raduńska, 3 v. Iwanowa Bobojedowa)
N [III 1566] (Lubawskij, Sejm, s. 740–741)
[1566] (ML 529, k. 217; Lubawskij, Sejm, Priłożenija, nr 79, s. 229)

496. Andrzej Iwanowicz Charytonowicz [Obryński, kalw.], chorążyc, sekr. 
JKM, diak kancelarii lit. (x Maryna Iwanówna Massalska † po 17 V 
1603)
N1 10 XII 1566 po † W. Klukowskiego (ML 266, k. 68v; Radaman 
2012/1, s. 56)
N2 8 I 1567 (ML 266, k. 80v–81; Maksimiejko, Sejmy, Priłożenije, 
s. 185; Radaman 2012/1, s. 56)
30 X 1576 (ML 58, k. 76)
R w końcu 1576 podczas sejmu w Toruniu (Radaman 2012/1, s. 58)
R a/l. 30 XI 1576 (z N nast.)

497. Bogusz Oleksiejewicz Owsiany, dworz. JKM
N1 30 XI 1576 po R A. Iwanowicza [Charytonowicza] (ML 58, 
k. 108v–109v; Łappo, WKL, s. 355–356, przypis 5; Łappo, L-R powiet, 
s. 554–555, przypis 7; Radaman 2014/1, s. 274–275)
N2 5 XII 1576 za zalecaniem kasztelana wil. J.H. Chodkiewicza (ML 63, 
k.72v–73; Radaman 2014/1, s. 274–275)
Usunięty w 1581 po sądowym wyroku banicji (ML 68, k. 28–30v; ML 69, 
k. 13; Radaman 2010, s. 98; Radaman 2014/1, s. 275)

498. Jan Maciejewicz (Matysowicz) Kuncewicz, rotm. JKM, leśniczy merecki, 
przełajski i orański (x Barbara Janówna Owsianikówna, chorążanka 
ejszyska, 2 v. 1594 Andrzejowa Montołtowa)
N 2 VI 1581 „po wywołaniu za wystupok B. Owsianogo”  (ML 69, 
k. 13-v; Radaman 2010, s. 83; Radaman 2014/1, s. 271)
I 1588 (MRPL, s. 124)

499. Adam Iwanowicz Chreptowicz (*20 XII 1557, praw./unita) (2x 1584 Anna 
Janówna Komajewska † w/po 1596, marszałkówna hosp., starościanka 
kow.)
N 18 VIII 1590 po † J. Kuncewicza (ML 77, k. 147v–148v; Radaman 
2010, s. 83–84; Radaman 2014/1, s. 286)
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27 IX 1599 (AWAK XIV 635–637) R a/l. 16 VIII 1600 (z N nast.; 
Radaman 2007, s. 77; Radaman 2014/1, s. 282)

500. Dominik (potem Dominik Chryzostom, błędnie Krzysztof) Obryński 
(kalw./kat.), sekr. JKM (x Zofi a Krassowska)
N 16 VIII 1600 po R A. Chreptowicza za zalecaniem Mikołaja Krzysz-
tofa Radziwiłła i Lwa Sapiehy (ML 86, k. 158v–159; Racz. 79, k. 148; 
Radaman 2010, s. 84; Radaman 2014/1, s. 282), błędnie – 16 VIII 1601 
(Kempa, Urzędnicy i klienci, s. 200, przypis 33; Kempa, Radziwiłł 
„Sierotka”, s. 292)
A 20 VII 1630 na referendarza świeckiego WKsL (U XI 1373) z pozo-
stawieniem podkomorstwa
A XI 1638 na kasztelanię smol., której nie przyjął (RadzMem. II 284; 
UWKL IV 386)
20 III 1640 (Estr. XXX 66); † zap. IX 1640 (S. Ostrożański, Kłosy złote 
przy pogrzebie – –, Wilno 1640); † ok. 1642 (Pamiętniki Obuchowiczów, 
s. 82)

501. Ostafi  (Ostafi ej, Eustachy) Litawor Chreptowicz (Chrebtowicz) (*1592), 
podkomorzyc (x Anna Zofi a Kurzeniecka † w/po 1663)
E 7 X 1642 – elektami Michał Chreptowicz, pisarz z., Ostafi  Chrepto-
wicz, Paweł Uniechowski i Paweł Mokłok (LVIA, F. 525, inw. 8, nr 28, 
k. 5–6; Extranea, szp. 65, nr 109)
N a/l. 24 X 1642 (BOZ 931, k. 5)
Rzekomo † 1650 (Bon. III 92; Ryżewski, s. 258), ale żył 26 III 1653 
(RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3445, k. 4); † ok. 1655 (Pamiętniki Obu-
chowiczów, s. 530)

502. Krzysztof Antoni Obryński, podstoli wołk., pisarz dekretowy WKsL 
(2x XI 1664 Krystyna Czapska † po 6 II 1683, 1 v. Mikołajowa Wołło-
wiczowa, podkomorzycowa tr.)
E 21 VI 1655 – jako drugi (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 1363, k. 1-v), był 
3 IX 1655 (LVIA, SA 4, k. 1170–1171)
Testament z 22 I 1665 aktykowany 13 II t.r. (LVIA, F. 1276, inw. 1, 
nr 1363); † a. 2 II 1665 (ML 132, s. 511–512; Pamiętniki Obuchowi-
czów, s. 539)

503. Michał Leon Obuchowicz (*ok. 1630), podkomorzy moz., płk JKM 
(bezżenny)
N 20 VI 1665 po † K. Obryńskiego, [wuja] (ML 132, k. 674)

http://rcin.org.pl



157PODKOMORZY nowogródzki

† 16 X 1668 (PSB XXIII 477) † 22 X 1668 (Pamiętniki Obuchowiczów, 
s. 156, 411; Jag. 5344, t. III, k. 283)

504. Eliasz (Heliasz) Władysław Littawor Chreptowicz, stolnik 
Obietnica N a/l. 26 X 1669 (AR V 1932, s. 17), był 26 V 1671 (RNB, 
F. 971, rkp. 311, k. 37)

505. Trojan Stanisław Woyniłłowicz, wojski (2x Elżbieta Aleksandrówna? 
Haraburdówna, 2 v. już 24 VI 1679 Janowa Michałowa Narbutowa, 
sędzina z. lidz.)
27 II 1672 (LVIA, SA 17, k. 1001v)
† 17 XII 1675 (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 5410, t. 1, s. 369)
Uwaga! W następnych latach urząd wakował. Starający się o niego 
Aleksander Korsak, wojski mścis. pisał 23 III 1679: „Przywilej na pod-
komorstwo u ks. jm. [M.K. Radziwiłła] zostający, aby wyswobodzony 
był, uniżenie WM Dobrodzieja mojego upraszam” (AR V 7259).

Krzysztof Kiersnowski – 29 XII 1673 (AR II 1611) – był podwo-
jewodzim
Stanisław Krzysztof Chreptowicz – 1680 (Poczobut, s. 289) – tylko 
podkomorzyc

506. Aleksander Michał Sowicz Korsak (*1622), wojski mścis. (4x 1679 
Eufrozyna Połubińska, wojewodzianka nowogr., 2 v. Teofi lowa Olędzka, 
marszałkowa wołk.)
E 11 IV 1684 (BOZ 911, k. 66v; AR II 1710, s. 20, 22; AR XI 54, 
k. 107), ale jeszcze 23 IV wojski (NGABM, F. 1737, nr 25, k. 105); był 
5 I 1685 (AR II 1710, s. 25)
Testament 4 IV 1686 aktykowany 7 V (RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 371); 
testament z 6 IV 1686 (LVIA, SA 4738, k. 304v); † 14 IV 1686 (BOZ 
911, k. 110)
Uwaga! W latach następnych sejmiki E notorycznie były zrywane.

507. Teodor Hieronim Obuchowicz (*1642/43), wojewodzic smol., starosta 
cyryński (x 19 I 1676 Joanna Kierłówna † po 24 III 1710, marszałkówna 
starod.)
E 13 X 1693 po † A. Korsaka (Oss. 13621, s. 91–92; Oss. 408, k. 140; 
PSB XXIII 479)
N zap. XI 1693 (Pamiętniki Obuchowiczów, s. 172–173); był XII t.r. 
(Oss. 408, k. 140)
A 4 XI 1700 na kasztelana
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508. Hieronim Alojzy (błędnie Antoni) Żaba, podczaszy 
N 17 II 1720 po A T. Obuchowicza (ML 160, s. 39–40; AR II, ks. 69/11, 
s. 71)
19 VIII 1720 (RNB, F. 971, rkp. 126, k. 155–163)
# 21 I 1723 (Niesiołowski, Otia publica, s. 329–332)

Krzysztof Michał Kondratowicz – 20 VII 1723 i miecznik [s] (AR 
XXIII 50, plik 8, s. 123) – błędnie zamiast podwojewodzi

509. Józef Korzbok z Niesiołowic Niesiołowski (*ok. 1728), starosta cyryński 
E 5 II 1765 (laudum: NGABM, F. 1730, nr 38, k. 43–54v)
N 28 II 1765 (ML 184, s. 166–168; Kamer. III 325, s. 9) aktykowana 
10 VI t.r. (NGABM, F. 1774, nr 2, k. 58–59v) 
P 10 VI t.r. (tamże, k. 58)
A 15 VI 1765 na cześnika WKsL (U XI 96)

510. Dominik Michał Reyten (Reytan), stolnik 
E 6 II 1766 (laudum: NGABM, F. 1730, nr 38, k. 1500–1503v)
N 18 II 1766 po A J. Niesiołowskiego (ML 184, s. 424–425; Kamer. III 
325, s. 24) aktykowana 30 V 1766 (NGABM, F. 1774, nr 2, k. 1311-v, 
za Bubień, s. 156); N II 1766 (PSB XXXI 230)
† 1769 (tamże); † między 28 IV a 30 IX 1769 (Konczyńska, s. 6)

511. Joachim Hipolit Nepomucen Rdułtowski (*1732), podwojewodzic 
(1x 7 IV 1770 Teresa Jeleńska 11 XI 1754 – 27 II 1774, pisarzówna 
skarbowa WKsL; 2x już 1775 Marianna Reytenówna, podkomorzanka 
nowogr., 2 v. 1782 Jozafatowa Karolowa Siellawowa, stolnikowa poł., 
szambelanowa JKM)
E 10 II 1770 po † D. Reytena (instrument laudi: NGABM, F. 1730, nr 40, 
k. 1089–1090v; suff ragia: tamże, F. 1774, nr 4, k. 710–715v)
N 20 III 1770 po † D. Reytana (ML 184, s. 680)
† 26 XI 1776 (Aftanazy II 356; Rdułtowski, s. 16, 37)

512. Jan Niezabytowski, chorąży 
E 5 II 1777 po † J. Rdułtowskiego, ale E była rozdwojona (Buben, Roz-
dwojone, s. 57; laudum i suff ragia: NGABM, F. 1774, nr 8, k. 70–78v; 
Czart. 721, s. 845–867 i 869–879)
N 29 IX 1777 po † J. Rdułtowskiego (ML 546, s. 89–90)
Odsądzony od urzędu przez Trybunał 22 VI 1782 (Dyaryusz Seymu 
1782, s. 293; VL IX, s. 24); † 25 I 1783 jako „bywszy podkomorzy” 
(Czart. 655, s. 121); konstytucja sejmu 1784 pozwoliła jego potomstwu 
na używanie tytułu (VL IX, s. 24)
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Józef Obuchowicz, podwojewodzi, starosta boczesznicki – E 5 II 
1777 po † J. Rdułtowskiego, ale E była rozdwojona (Buben, Roz-
dwojone, s. 57; laudum: Czart. 721, s. 820–843; NGABM, F. 1730, 
nr 43, k. 65–75v) – N nie otrzymał

513. Adam Woyniłłowicz (Woyniłowicz), sędzia z.
E 6 II 1783 (laudum z 7 II: Czart. 879, s. 107–121; NGABM, F. 1730, 
nr 49, k. 120–125v)
N 24 II 1783 po J. Niezabytowskim (ML 551, s. 458–460)
14 V 1792 (LMAVB, F. 9–359, k. 97); ekspodkomorzy 10 X 1797 [s.s.?] 
(LVIA, F. 599, inw. 1, nr 156, k. 42–43); † 1803 (Augusiewicz, s. 40), 
rzekomo żył 1815 (GBS VIII/1, s. 513)

Stefan Niezabytowski, sędzia z. słonim. – 1794 (Uruski XII 148) – 
błędnie
Krzysztof Niezabytowski – 1796 (Uruski XII 148) – tylko podkomorzyc

PODSĘDEK nowogródzki

514. Bohdan Fiedorowicz Pałusowski z Kapaszczewa (Pokoszczewski, Kapasz-
czewski)
E na urząd na zjeździe stanów w Mińsku (XI 1564–I 1565) (Czart.: 
2242, s. 210; 2243, s. 232–233; Spirydonaū 1996, s. 103; Spiridonow 
1998, s. 77–79; Radaman 1999, s. 110; Radaman 2006/2, s. 73; Radaman 
2022, s. 102–103)
N 30 IV 1565 – jako B. Pokoszczewski (Czart.: 2242, s. 209–214; 2243, 
s. 233; Spirydonaū 1996, s. 101, 103; Radaman 2010, s. 78; Radaman 
2022, s. 76, 104)
? P IX 1566 w Lachowiczach na pierwszych rokach sądowych ziemskich 
(APR 564 {dawna sygn. 143a}, s. 5–6; AR XXIII 140, plik 3, s. 14; 
Jewłaszewski, s. 93)
† 1567, bo jesienią t.r. na popisie wdowa Bohdanowa, podsędkowa (RIB 
XXXIII, kol. 816) 

515. Józef (Jesif) Hołownia, pisarz z. (1x już 9 III 1571 Jadwiga Mikołajewna 
Bijuciska vel Bijutiewska † po 28 VII 1579)
N X/XI 1567, był 1 I 1568 (LM 531, nr 155, s. 150; Radaman 2006/2, 
s. 73; Radaman 2010, s. 78)
A 26 III 1580 na sędziego z.

Kacper Szernowicz h. Lubicz – 1577 (Wittyg, s. 322) – błędnie
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516. Kasper Kiersnowski, pisarz z.
N 28 III 1580 po A J. Hołowni (ML 65, k. 9-v; Radaman 1999, s. 111; 
Radaman 2010, s. 79)
† 30 VI 1592 (APR 564 {dawna sygn. 143a}, s. 39; Jewłaszewski, s. 113; 
Radaman 2010, s. 80); † 1592 (Uruski VI 236)

517. Fiedor (Teodor) Jewłaszewski, mostowniczy
E 1 IX 1592 w Cyrynie (APR 564 {dawna sygn. 143a}, s. 40; Jewła-
szewski, s. 113; Radaman 1999, s. 111; Radaman 2010, s. 80); E 1592 
(PSB XI 197)
N1 10 IX 1592 po † K. Kiersnowskiego (ML 77, k. 313v; Jewłaszewski, 
s. 113; Radaman 1999, s. 111; Radaman 2010, s. 80)
P 7 I 1593 (APR 564 {dawna sygn. 143a}, s. 40; Jewłaszewski, s. 113; 
Radaman 1999, s. 111; Radaman 2010, s. 80)
1 VI 1617 (AR XXIII, t. 40, plik 4, s. 30; błędnie 1 VII 1617 – Sienkie-
wicz, O podsędku, s. 209); † w I połowie 1619 (tamże, s. 210)

518. Jan Kiersnowski, sekr. JKM, pisarz gr.
E 18 VII 1619 (AR V 13427; Maskiewiczowie, s. 214; Radaman 2010, 
s. 81)
N 26 VII 1619 po † F. Jewłaszewskiego (ML 96, k. 86v–87; Radaman 
2010, s. 82)
† 1632 (tablica w farze nowogródzkiej; Matušakaitė 2009, s. 215, 
rys. 270)

519. Paweł Piasecki, podwojewodzi (2x Barbara Przesmycka, 2 v. Wyrzy-
kowska)
N 20 IV 1633 po † J. Kiersnowskiego (ML 103, k. 276-v)
Testament z 13 III 1651 (LVIA, SA 19, k. 336v)

520. Jan Kiersnowski, podsędkowicz (1x już 1642 Aleksandra Jacyniczówna 
† w/po 1658)
E 27 IV 1651 (AR VI 36, cz. IV, s. 598)
N 1 V 1651 po † P. Piaseckiego (ML 125, k. 183-v; Pamiętniki Obu-
chowiczów, s. 550)
A 23 XII 1658 na sędziego z.

521. Jan Samuel Sowicz Korsak, ekspodwojewodzi
N 23 XII 1659 [s=1658] po A J. Kiersnowskiego (VUB, F. 7 – Naugar-
duko pilies teismo knyga 1659–1660, k. 12–13v), zasiadł na sejmiku 
2 II 1659 (tamże, k. 11v)

http://rcin.org.pl



161PODSĘDEK nowogródzki

26 IV 1672 (ML 504, k. 436)
A (już 18 VI) 1672 na sędziego z.

522. Hieronim Władysław Brzuchański, stolnik orsz. (2x już 1672 Anna 
Izabella Adamówna Saczkówna Gałecka, 1 v. Aleksandrowa Winkowa 
Ratomska, 2 v. Stanisławowa Janowa Srzedzińska, pisarzowa skarbowa 
lit.; 3x ok. 1675 Urszula Smogorzewska)
18 VI 1672 (AR XXIII 48, plik 4, s. 64), ale stolnik orsz. 22 VI 1672 
(RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3779, k. 31); był 10 XII 1672 (tamże, 
k. 35)
3 XII 1686 (BOZ 911, k. 118; AR II dissoluta)
A (już 16) XII 1686 na sędziego z.

523. Sebastian Woyniłłowicz, stolnik moz.
N 1 VI 1685 po A Brzuchańskiego (ML 143, k. 21-regestr) – niezreali-
zowana, bo Brzuchański nie A
E 3 XII 1686 – jako trzeci (BOZ 911, k. 118; AR II dissoluta) i choć 
zaraz R na rzecz Kiersnowskiego, to jako podsędek 16 XII 1687 (AR II 
1710, s. 95) i 17 XII 1687 (AR II 1611). Ostatecznie wrócił do stolni-
kostwa – już 8 II 1688 (AR II 1710, s. 107)

524. Krzysztof Aleksander Kiersnowski, podwojewodzi
E 3 XII 1686 – jako pierwszy (BOZ 911, k. 118) i zaraz konkurenci 
(Sebastian Woyniłłowicz, stolnik moz., Samuel Korsak, horodniczy 
nowogr. i Władysław Wolski, pisarz gr. nowogr.) R na jego rzecz 
(NGABM, F. 1730, nr 2, k. 974–975), ale tylko podwojewodzi 3 II 
1687 (AR II 1710, s. 58) i 16 XII 1687 (tamże, s. 95), a podsędek 8 II 
1688 (tamże, s. 107)
P 10 II 1688 (BOZ 911, k. 141v)
4 II 1692 (AR II 1782)
8 IV 1693 tak nazwany (BOZ 911)
A 1693 na sędziego z.

525. Władysław Jan Wolski, sekr. JKM, podczaszy (2x Marianna Gutowska, 
2 v. już 24 IV 1705 Leonowa Kazimierzowa Bokumowa {von Alten 
Bockum}, stolnikowa tr.)
5 III 1693 (AR II dissoluta)
† 1703, a. 13 IX (LVIA, SA 4718/II, k. 1045-v)

526. Stanisław Michał z Filipowiec Malawski, wojski mścis. [jeszcze 13 X 
1693]
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N X 1693 po A Krzysztofa Kiersnowskiego (ML 146, s. 784) – nie 
utrzymał się, chociaż 12 I 1694 król wydał list do woj. z potwierdzeniem 
N (tamże, s. 795)

527. Jerzy Hilary Jesiotr Mogilnicki, podstoli halicki (1x Krystyna Politalska, 
1 v. Stanisławowa Protasowiczowa)
E 31 VIII 1719 jako pierwszy i wszyscy R na rzecz Kazimierza Jeśmana, 
koniuszego, ale ten R na Mogilnickiego (ML 581, k. 868–869, 1036–1037, 
1042–1043, 1056–1057); ostatecznie nie utrzymał się! Został 8 II 1720 
podczaszym jako podstoli halicki

528. Jerzy Piotr Bułhak, łowczy min. (1x Anna Mogilnicka † 1721; 2x już 
16 V 1722 Anna Woyniłłowiczówna, podwojewodzianka nowogr.)
N 6 II 1720 po † Władysława Wolskiego (ML 157, k. 136-v)
4 X 1731 (AR XXIII 81, plik 6, s. 14); † a. 5 I 1733 (AR z Połoneczki, 
T. 29, nr 6–7)

N. Bykowski Łopott – S 24 IV 1748 po † Korsaka (Czart. 887, 
k. 168) – zap. błędnie zapisano urząd zamiast podstoli, ale i tak do 
N nie doszło 

PODSTOLI nowogródzki

Urząd utworzony został na sejmie warszawskim 1590 według normy prawnej 
III Statutu Litewskiego.
529. Bohdan Michajłowicz Koziński (x już 15 XI 1605 Raina Janówna Mon-

widówna Dorohostajska)
N 8 IV1590 (ML 77, k. 92; Radaman 2013/1, s. 173) 
Jako wywołany bez tytułu 18 VIII 1598 (ML 285, k. 435v)

530. Adam Benedyktowicz Juraha (x już 4 I 1599 Elżbieta Andrzejówna 
Gostomska † po 4 VI 1633)
4 VI 1595 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7309, s. 97–98)
22 IX 1618 (AMCh 21, s. 8–9; Korrespondencye Jana Karola Chodkie-
wicza, oprac. W. Chomętowski. Warszawa 1875, s. 193)

531. Krzysztof Krzysztofowicz Radziwonowicz Kamiński (Kamieński) (kat.) 
(x Helena Drucka Horska, marszałkówna orsz., 2 v. Andrzejowa Kur-
czowa, pisarzowa z. nowogr., 3 v. już 1637 Aleksandrowa Massalska, 
podkomorzycowa grodz.)
N 27 IV 1628 po † A. Jurahy (ML 99, k. 256v)
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30 IV 1632 (AWAK XI 98–100); † a. 7 IX 1632 (LwNNB, F. 5, dz. I, 
nr 4530, s. 48)

532. Michał Bogdanowicz Littawor (Litawor) Chreptowicz (Chrebtowicz), 
referendarzyc lit. (2x 1619 Marianna vel Maryna Maciejówna Sakowi-
czówna † w/po 1647, sędzicówna z. oszm., 1 v. Stefanowa? Tryznowa)
N 10 II 1633 po † K. Kamińskiego (Kórnik 1294; ML 106, k. 27-v; 
NGABM, F. 147, inw. 2, nr 174, k. 344)
A 10 III 1635 na pisarza z.

533. Albrycht Wierowski (Wirowski), pisarz gr.
6 IX 1635 (AR XXIII 68, plik 2, s. 44)
2 I 1643 jako „Nowicki” (Czart. 375, s. 655n); † a. 30 III 1645 (z N nast.)

Stanisław Minwid (x Barbara Philipowiczówna (Filipowiczówna) – 
1640 (Uruski XI 110). Żona (wdowa?) 14 XI 1650 (IJM XXV 
286) – był NS 

534. Aleksander Czarkowski (błędnie Czurkowski) (1x NN.; 2x Marianna 
Mokłokówna † w/po 1687, 1 v. Andrzejowa Bułhakowa)
N 30 III 1645 po † Albrychta Wirowskiego [s] (ML 119, k. 185v; ML 
584, k. 16v)
12 VI 1664 (LVIA, SA 4, k. 102v); † a. 16 I 1670 (LVIA, SA 45, 
k. 571–574v)

535. Aleksander Kazimierz Krzysztofowicz na Żejmach Zawisza, kasztela-
nic[owicz] min.
N 21 V 1661 po † A. Czarkowskiego (MLKW 131, nr 914) i choć ten 
żył jeszcze, Zawisza używał tytułu do śmierci. 
† w końcu 1674 (VUB, F. 7–33/13787, k. 70; LVIA, SA 15197, k. 246)

536. Teodor Jerzy Kiersnowski, cześnik i pisarz gr. starod. (x już 19 I 1649 
Katarzyna Jurkiewiczówna † w/po 1668, miecznikówna NS)
19 X 1664 (Czart. 158, nr 161) 
27 II 1668 (ML 132, s. 948–949)
A (już 30 VI 1670) na podsędka starod. (UWKL IV 2158)

537. Michał Stanisław z Przeradowa Przeradowski, podczaszy wil. (x Krystyna 
Zuzanna z Nieborowa Brzeska † w/po 1677, stolnikówna pin.)
7 VII 1666 (NGABM, F. 1733, nr 3, k. 426v)
† 3 VI 1688 (BOZ 911, k. 148)

Leon Kazimierz Woronicz – III 1667 (Matwijów, Ostatnie sejmy, 
s. 175) 21 XI 1667 (APR 68, s. 19) – był NS
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538. Jerzy Jan Porębski (Poręmbski, Porembski) (1x Marianna Krzysztofówna 
Littaworówna Chreptowiczówna † po 10 I 1681; 2x Elżbieta Niezdzińska 
† 1688; 3x już 15 I 1692 Ewa Elżbieta Wiszniewska † po 7 V 1705, 1 v. 
Józefowa Kozłowska)
1667 (ZZG 16, s. 144)
Jako „bywszy” podstoli 16 III 1700 (LVIA, SA 46, k. 41), ale z tytułem 
7 V 1705 (LVIA, SA 51, k. 523)

Jerzy Kiersnowski – 1671 (Bon. X 55; Uruski VI 327) – zap. to 
Teodor Jerzy
Stanisław Chreptowicz – 30 V 1679 „podli” (AR II 1686, s. 5) – był 
podkomorzycem

539. Jan Kazimierz Danielowicz Chrząstowski (*ok. 1655), miecznikowicz żm. 
(x Marianna Krzysztofówna Czajewska, ciwunówna Małych Dyrwian)
22 IV 1679 (VUB, F. 7–31/13785, k. 1152–1153)
A 6 I 1696 na podstolego żm. (UWKL III 1061)

Krzysztof Kiersnowski – 7 VIII 1685 (AR II 1710, s. 46, kopia) 
i 5 XII 1689 (tamże, s. 116, kopia) – błędnie zamiast podwojewodzi 
i podsędek

540. Dominik Alfons (błędnie Felicjan Dominik) Lacki, podstolic (x już 1706 
Konstancja Anna Kociełłówna  17 IV 1660–1725, marszałkówna oszm., 
1 v. Jerzyna Michałowa Koziełowa Poklewska, chorążyna oszm., 2 v. 
1690 Leonowa Kazimierzowa Ogińska, podstolina WKsL)
N 28 VIII 1685 po † Zawiszy (ML 143, k. 27-regestr), lecz sam nie 
wiedział czy jest nowogr., czy NS i używał obu tytułów, a wdowa NS!
16 VIII 1707 podwojewodzi tr. (UWKL II 1053); † a. 18 II 1708 (tamże)

541. Ignacy Stanisław (Stanisław Ignacy, błędnie Jan Stanisław) Przeradowski, 
podstolic (x Zofi a Łukomska, sędzianka z. witeb., 2 v. już 3 XI 1715 
Samuelowa Nieciszewska, skarbnikowa tr.)
3 I 1688 (Zb. MN 626a) – tylko podstolic?
15 VII 1688 (LVIA, SA 4704, k. 754)
6 I 1703 (LVIA, SA 4718/I, k. 13)

542. Krzysztof Piotr Woyniłłowicz, podczaszy moz.
N 1688? po † Przeradowskiego (ML 143, k. 432v-regestr) – nie utrzymał 
się, bo † 14 VIII 1693 jako podczaszy moz. (Trybunał I 389)

543. Jan Ludwik Lacki, ciwunowicz birżyniański (x już 1672 Anna Ordyń-
cówna, łowczanka wiłkom.)
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Wdowa ze wzm. o mężu 16 V 1689 bez tytułów (ML 503, k. 323–324), ale 
jego synowie jako podstolicowie (NGABM, F. 1722, nr 99, k. 343–344v; 
LVIA, SA 4728, k. 622n)

544. Izydor Pruszanowski
2 III 1690 (ZMRP 149) – może NS?

545. Jan Bykowski (x Marianna Woyniłłowiczówna)
1690 (Bon. II 281)

546. Antoni Kazimierz Porębski (Porembski), podstolic (x Anna Boreyszówna)
16 III 1700 (LVIA, SA 46, k. 41–44v)
29 IV 1700 (LVIA, SA 216, k. 11) – może tylko podstolic?

547. Hieronim (Jeron) Mogilnicki
21 VIII 1700 (VUB, F 7–37/13791, k. 124–127; AZ 3055, k. 59–62; 
LVIA, SA 47, k. 1013–1014v)

548. Jan Łada (x Jadwiga Giedroyciówna)
30 VII 1702 (NGABM, F. 592, inw. 2, nr 15, k. 8v)
9 VI 1703 (tamże, F. 1728, nr 4, k. 467) – zapewne NS

549. Tomasz Mikołaj Woyniłłowicz, podczaszy pin. (1x Anna Bakówna; 
2x Zuzanna Maskiewiczówna † po 4 IX 1706, wojszczanka nowogr.; 
3x już 1706 Katarzyna Wolska, wojszczanka nowogr., 2 v. Władysławowa 
Lenkiewiczowa, koniuszyna min.)
23 IV 1701 (NGABM, F. 1730, nr 7, k. 522v) – mylnie?
N 15 III 1705 po † Ignacego Stanisława Przeradowskiego (ML 148, 
s. 1328–1329)
5 X 1717 (LwNNB, F. 103, dz. XII, nr 959, k. 72); † a. 1 X 1718 
(z N nast.)

550. Świderski
Franciszek, podstolic X 1708 (Jag. 4557) – może błędnie zamiast stolnik?

Felicjan Antoni Lacki (x już 1709 Marianna Odyńcówna, skarb-
nikówna wil.) – 6 XI 1710 (LVIA, SA 13681, k. 207), 16 V 1711 
(LVIA, SA 4723, k. 631) i 12 VIII 1715 (LVIA, SA 61, k. 582), 
ale tego dnia także jako podstoli tr. (tamże, k. 584), ale podstolic 
20 V 1712 (LVIA, SA 5950, k. 1209) i 26 X 1716 (LVIA, SA 5951, 
k. 1612) – był podstolicem

551. Aleksander Piotr Sowicz Korsak (*1686), podkomorzyc (1x już 1715 
N. Haraburdówna; 2x już 1717 Eleonora Rdułtowska † w/po 1759, 
kasztelanka nowogr.)
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N 1 (5) X 1718 po † Mikołaja Woyniłłowicza (MLKS, nr 1109), ale 
tylko podkomorzyc 29 X t.r. (NGABM, F. 1734, nr 15, k. 270–271); 
N 1718 (Bon. XI 148)
† 27 I 1748 (AR V 12939, s. 41: tylko urząd)

Jabłoński – 11 XII 1729 (NGABM, F. 1732, nr 2, k. 525v) – błędnie, 
zap. to Jan Franciszek, podstolic moz.
Karol Przeradowski – 22 V 1731 (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 1336v) – 
podstolic

552. Michał Włochowicz (x Katarzyna Pawłowska)
24 VI 1736 (LVIA, SA 91, k. 1001v)

553. Wiktory Józef Chełchowski, podstoli smol.
Król podpisał N 22 VI 1748 po † Korsaka (Czart. 776, k. 171v – bez 
imienia)
N 22 VI 1748 po † Korsaka (ML 176, s. 85)
A 12 VIII 1748 na pisarza skarbowego WKsL (U XI 828)

554. Ignacy Woyniłłowicz (Woyniłowicz), wojszczyc (x Teresa Korsakówna)
Król podpisał N („signé par le roi”) 27 VII 1748 po A W. Chełchowskiego 
(Czart. 776, k. 173v: bez imienia)
N 17 VIII 1748 po A W. Chełchowskiego (ML 176, s. 134–135)
A 28 II 1765 na sędziego z.

555. Siemihradzki
9 II 1750 Antoni, podstolic (NGABM, F. 1730, nr 25, k. 135v; Trybu-
nał II 226)

556. Antoni Sieklucki
24 VIII 1750 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 77v)

557. Jerzy Porębski
Testament z 23 III 1752 aktykowany 24 V t.r. (NGABM, F. 1729, nr 60, 
k. 625-v) – podstolic?

558. Ludwik Wołodźko
3 II 1755 (NGABM, F. 1730, nr 29, k. 69; Trybunał II 244)

559. Goszyński, podstoli NS [nieznany U III/4]
N 1757 (Bon. VI 359)

560. Hipolit Sowicz Korsak, surogator z., starosta wielatycki (1x N. Szyr-
mówna)
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N 28 II 1765 po A Ignacego Woyniłowicza (ML 184, s. 177–178; 
Kamer. III 325, s. 9; Czart. 1131, s. 634); N 1765 (Bon. XI 166)
A 18 II 1766 na stolnika

561. Kazimierz z Samsonów Jabłoński, horodniczy
N 18 II 1766 po A H. Korsaka (ML 184, s. 426–427; Kamer. III 325, 
s. 24; Czart. 1131, s. 634 – jako Jabłonowski); N 1766 (Bon. VIII 123)
A 24 XII 1768 na wojskiego

562. Józef Piotr Mierzejewski, koniuszy
N 24 XII 1768 po A Kazimierza Jabłońskiego (ML 188, s. 93); N 1768 
(MGNSz, s. 80)
1769 (Kol. Warsz. 1770)

563. Józef Obuchowicz, podwojewodzi
N 20 III 1770 po † J. Mierzejewskiego (ML 184, s. 881) aktykowana 
5 II 1771 (NGABM, F. 1730, nr 40, k. 1939v)
1774 (Kol. Warsz. 1775)
R b.d. (Czart. 861, s. 825)

Florian Woyniłowicz – 22 III 1773 „Podstol” (NGABM, F. 1730, 
nr 41, k. 949) – podstolic

564. Michał (błędnie Mikołaj) Gintter (Ginter, Ginther, Günther von Heidel-
sheim ^25 VIII 1729), chorąży husarski (x już 1785 Konstancja Wołod-
kowiczówna † 1826, stolnikówna min.)
N 5 XI 1774 po R J. Obuchowicza [szwagra] (ML 540, k. 80v–81)
A 15 IX 1788 na stolnika

565. Józef Płaskowicki
10 IV 1781 (GBS II 471)

566. Józef Petrykowski (Potrykowski)
3 XII 1785 (RGBM, F. 143, karton 20, nr 18)
30 IV 1791 komisarz c.-w. i porządkowy woj. tr. (LVIA, SA 15551, k. 601)
3 II 1794 Jan Potrykowski, podstolic nowogr. (LMAVB, F. 124–26, k. 23v)

567. Adam Tadeusz Wierzeyski, podczaszy i pisarz gr. 
N 16 IX 1788 po A Mikołaja [s] Gintera (ML 555, s. 302–303; NGABM, 
F. 1730, nr 37, k. 773–774v)
20 VI 1795 s.s. skazany w Smoleńsku za udział w powstaniu kościusz-
kowskim, ale zwolniony za poręką (Mościcki, s. 299)
1795/96 i pisarz gr. (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 269)

Ksawery Czarnocki – 17 XI 1790 (FHPL I 232) – to podstoli witeb.
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PODWOJEWODZI (NAMIESTNIK) nowogródzki

568. Jacko Borysowicz Łozka, namiestnik 
b.d. (pocz. XVI w. – za króla Zygmunta?) (ŹD XXI 479; Vitoldiana, 
s. 118) 

569. Lew Iwanowicz Kotowicz, dworz. hosp., eksnamiestnik tr. i somiliski 
(x Zofi a Mikołajówna Padkowska)
VI/VIII 1524 (LM 14, nr 370, s. 168; BonPoczet, s. XXIII)
29 VIII 1526 (LM 14, nr 795, s. 328)

570. Fiedor Żyniew (Żynkow, Żynko), namiestnik 
5 V 1531 (MNKr., Kolekcja Wiktora Wittyga, sygn. 528/67)
11 X 1533 (LM 225, nr 180)
a. 28 V 1541 (LM 27, nr 31)

571. Fiedor Jesifowicz Soroka, namiestnik i horodniczy, dworz. hosp. 
(x Ohrenka Semenówna)
25 VII, indykcja 13 [=1540] (Czart., perg. nr 1317)
30 III 1542 (LM 27, nr 212) – już były?

572. Semen Kmitycz, namiestnik z ramienia wojewody Stanisława Gasztołda
a. 8 I 1541 (LM 229, s. 89, nr 144)

573. Horain Turczicz 
13 II 1542 podstarości (LM 22, nr 5.12, s. 25; CDIAU, F. 25, inw. 1, 
nr 269, k. 290-v)

574. Bogdan Matwiejewicz Dołmat, namiestnik Aleksandra Chodkiewicza
5 X 1546 (LM 29, nr 6, s. 25)
27 IX 1547 już jako były (tamże, nr 129, s. 137)

575. Hryszko Fiedkowicz
17 VI 1549 namiestnik niedawno zmarłego Aleksandra Chodkiewicza 
(ML 237, k. 199)

576. Iwan Bohuchwał (Boguchwał), namiestnik sprawcy województwa nowogr. 
Iwana Połubińskiego 
1549 (BonPoczet, s. XXIII) – błędnie?
6 XI 1550 i horodniczy (ML 237, k. 32–36)
29 I 1551 oraz sędzia i horodniczy (ML 237, k. 133v); 1551 (BonPoczet, 
s. XXIII)

577. Hrehory Jakowowicz (Jakowlewicz), namiestnik sprawcy województwa 
nowogr. Iwana Połubińskiego
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26 I 1550 (ML 237, k. 57v)
27 VII 1551 (tamże, k. 136)

578. Hrehory Michajłowicz Horło (Gorło, błędnie Gorłow), horodniczy
15 XII 1551 (ML 237, k. 145)
25 XI 1557 (Mietryka WKL 43, nr 40, s. 89)

579. Siemion (Bochorowicz) Prokopowicz Skrypkowski (Skripkowski, 
Skrzypkowski) [Mokrzecki z Mokrzca w pow. grodz. i ze Skrzypek 
na Podlasiu], horodniczy i namiestnik (x Marusza Siemionówna Sie-
heniewiczówna)
30 V 1559 (LVIA, F. 1280, inw. 1, nr 121, k. 82; Radaman 2014/1, s. 266)
30 VIII 1566 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 1051, k. 15–18v; Radaman 
2014/1, s. 266); bez tytułu 2 VI 1569 (Akta Unji, s. 308)

580. Mikołaj Pawłowicz Sapieha (praw.), marszałek hosp., marszałek pow. 
bielskiego (1x już 1 XI 1567 Hanna Andrzejówna Sanguszkowiczówna 
Koszyrska † 1580, praw., marszałkówna hosp.)
14 III 1567 (AR XXIII 140, plik 3, s. 18)
16 IV 1570 (AR ХXIII 68, plik 1, s. 60)
Został 20 VI 1570 surogatorem starostwa brz. (PSB XXXV 116)

581. Andrzej Czerniewski (Andriej Czerniewskij)
23 XI 1570 (AR ХXIII 51, plik 1, s. 132) 
4 X 1571 (AR X 13, s. 33)
28 X 1571 (tamże, s. 22)

582. Mikołaj Iwanowicz Hryniewicki (Griniewickij) (praw.)
22 VI 1571 (AR Х 13, s. 1, 8, 17)
16 V 1572 (NGABM, F. 147, inw. 2, nr 178, k. 121–122; Radaman 
2014/1, s. 266)

 583. Łukasz Markowicz Buyno († 1592, kat.) (x Jadwiga Naruszewiczówna)
17 IX 1572 (LVIA, F. 1280, inw. 1, nr 121, k. 335v–336; AWAK XXXI 
43; Radaman 2014/1, s. 266) 
1 III 1579 (LMAVB, F. 16–74, k. 81–82; Radaman 2014/1, s. 266)

584. Mikołaj Hlebowicz Jeśman (kalw.) (x Aleksandra Mieleszkówna)
16 I 1580 (AR XXIII 84, plik 3, s. 26; Radaman 2014/1, s. 279) 
20 VII 1589 (AR XXIII 101, plik 3, s. 5)

585. Lawryn Martinowicz Songin 
3 XI 1589 (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 5411, s. 15)
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586. Bartosz Stanisławowicz Brzuchański (Bruchański), dworz. JKM, sędzia gr.
5 VII 1590 (Tyz., G–691, s. 13, 15)
17 VIII 1592 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7312, s. 19)

587. Fiedor Bohusz (Bogusz, praw.), wojski
26 VIII 1593 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 853, k. 26; Radaman 2014/1, 
s. 284)
4 III 1600 (LwNNB, F, 103, dz. XII, nr 967, s. 77) 

588. Filon Zubko
18 XII 1600 (AR ХXIII 84, plik 3, s. 104; Radaman 2014/1, s. 285) 
15 V 1605 (ARP 77, s. 76, 78)

Krzysztof Kiersnowski – 1604 (Bon. X 54; Uruski VI 326) – błędnie
589. Bieniasz Żdanowicz Krzywiec (Krywiec), sędzia gr.

N 8 VIII 1605 (BN 9100, k. 206v)
19 VIII 1614 (AR ХXIII 94, plik 3, s. 40, 45)

590. Jan Kasperowicz Kiersnowski (kat.) (x Elżbieta Bokiejówna {Bokijówna} 
† po 19 XII 1634)
31 X 1614 (AR XXIII 147, plik 16, s. 115; Radaman 2014/1, s. 285)
27 VI 1618 (ML 297, k. 169)
Został (już 7 IX) 1618 pisarzem gr.

591. Jan Rudomina Dusiacki (*1581, kat.), wojszczyc brasł., sekr. i dworz. 
JKM, leśniczy wilkijski (x Krystyna Horodyska {Horodeyska} † 1651, 
chorążanka rzecz.)
7 IX 1618 (AR XXIII 95, plik 2, s. 30, 33)
5 IV 1623 (AR II 852, s. 1)

592. Fiedor Protasowicz Ostrowski, sędzia gr.
9–12 I 1624 (AR II 883, s. 6; LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 1490, k. 3v.)
2 II 1628 (AR II 987, s. 1); wdowa 25 V 1628 (LwNNB, F. 5, dz. 1, 
nr 5472, s. 19)

593. Paweł Piasecki, pisarz gr.
5 VI 1628 (BPParyż, rkp. 11, nr 23, s. 248)
A 20 IV 1633 na podsędka 

594. Samuel Maskiewicz, pisarz gr.
6 VI 1633 [jest błędnie: 1634] (ML 213, k. 146)
18 XI 1633 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3510, k. 25); XII 1633 (LMAVB, 
F. 17–148/2, k. 57v); † 1633 (Rachuba, Uwagi, s. 131)
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595. Paweł Hryhorowicz Uniechowski (Unichowski) (kalw.)
5 V 1634 (AR XXIII 58, plik 4, s. 67–69)
Z tytułem jeszcze 4 XI 1642 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 1027, k. 1), 
choć urzędowanie powinien był zakończyć po A A. Słuszki na wojewodę 
tr. w VI 1642

596. Eliasz (Heliasz) Władysław Littawor Chreptowicz (*29 VII 1616), pisa-
rzewicz z. 
31 I 1643 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 778, k. 65), ale potem woje-
woda T. Sapieha postanowił zmienić podwojewodziego i wyznaczył nań 
Dziewiałtowskiego

Stanisław Dziewiałtowski – o decyzji rozdania urzędów grodzkich, 
w tym podwojewodziego dla Dziewiałtowskiego, pisał wojewoda 
T. Sapieha 8 VII 1643 (LwNNB, F. 103, dz. IX, nr 101) – ostatecznie 
decyzję zmienił

597. Eliasz (Heliasz) Władysław Littawor Chreptowicz (ponownie)
N a/l. 4 IX 1643 (LwNNB, F. 103, dz. IX, nr 107)
22 IX 1646 (IRIRAN, F. 29, nr 476/63)

598. Stanisław Littawor (Litawor) Chreptowicz, podkomorzyc (bezżenny)
15 XI 1646 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3445, k. 41)
23 VIII 1650 (VUB, F. 72–1227)

599. Piotr Kazimierz Makowiecki, strukczaszy JKM, starosta dziewieniski 
(?x już 1643 Anna Radwanówna)
31 X 1650 (AR XXIII 90, plik 5, s. 12)
1 IX 1652 (LVIA, SA 11, k. 1621)
On? A 3 II 1652 na kasztelana parn. (U IX 344)

600. Aleksander Kazimierz Szemeth (Szemiot), podkomorzyc wil. (x 1644? 
Aleksandra Szwykowska, kalw., chorążanka nowogr.)
VI 1652 (Monografi a Szemiothów, s. 212)
Do XI 1653 (tamże), ale był jeszcze 18 IV 1654 (LMAVB, F. 18–126, 
k. 205)

Krzysztof Kiersnowski – 1654 (Wittyg, s. 134) – błędna data

601. Jan Samuel Sowicz Korsak (x już 11 X 1652 Eleonora Kiersnowska, 
podsędkówna nowogr.)
N ok. 1653 od P.K. Wiażewicza (PSB XIV 106) – chyba błędnie, 
bo 16 VII 1654 nie było podwojewodziego, a urzędował namiestnik 
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Krzysztof Karczewski (AR XXIII 95, plik 2, s. 39); Korsak był 31 XII 
1654 (AR XXIII 70, plik 9, s. 118)
Do śmierci wojewody 2 IV 1657, ale z tytułem 30 IX 1658 (AR II 
dissoluta, nr 417)

602. Jan Michał Charlęski (Charliński), łowczy
N 1658 od K. Wołodkowicza, był 25 IX t.r. (AR X 301, s. 12)
30 VI 1670 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3760, k. 53)
15 VIII 1670 tylko stolnik smol. i wójt nowogr. (AR V 1932, s. 21)

603. Bogusław Kazimierz Maskiewicz (*ok. 1625), podwojewodzic (x 29 I 1654 
Katarzyna Szwykowska † po 20 VII 1705, kalw./kat. 10 IX 1656, cho-
rążanka nowogr.)
N 1670 od J. Kiersnowskiego, był 12 VIII t.r. (RGADA, F. 1603, inw. 4, 
nr 2969, k. 17)
9 I 1671 (LVIA, SA 11, k. 550v) 

604. Krzysztof Aleksander Aleksandrowicz Kiersnowski (1x Teofi la Woynówna 
Jasieniecka; 2x już 1677 Konstancja Kurowiczówna, instygatorówna lit., 
1 v. Stefanowa Kazimierzowa Ipatewiczowa Moskiewiczowa, podstolina 
mścis.; 3x już 3 VII 1687 Katarzyna Klara Gutowska † 12 I 1697, 1 v. już 
10 XII 1670 Jerzyna Kazimierzowa Bułhakowa, skarbnikowa nowogr.)
21 VI 1671 (AWAK XI 203)
16 XII 1687 (AR II 1710, s. 95)
A (już 8 II 1688) na podsędka

605. Samuel Stanisław Sowicz Korsak, horodniczy
N na przełomie 1687/88 od S. Tyzenhauza (PSB XIV 114), był 17 V 
1688 (AR XXIII 130, plik 2, s. 73)
† 9 XI 1697 (BOZ 911; NGABM, F. 1722, nr 8, k. 841)

606. Jan Teodor Woyniłłowicz, podkomorzyc (1x 15 X 1690 Joanna Kier-
snowska † 1696, łowczanka nowogr.; 2x już 1697 Katarzyna Chrepto-
wiczówna † 1723?, stolnikówna nowogr.)
N 20 XI 1697 po † S. Korsaka (BUW 317, s. 132–135)
P 3 II 1698 (BOZ 911)
Testament z 13 III 1714 aktykowany w Trybunale w Wilnie 6 VIII 
1714 (LVIA, SA 59, k. 1593–1594v); † a. 6 V 1714 (NGABM, F. 694, 
inw. 11, nr 12, k. 139v)

Jan Bakanowski, horodniczy – 10 VII 1708 (Czart. 2583, s. 41) – 
błędnie, bo tylko horodniczy i pro tunc chorąży 16 VIII 1708 (RNB, 
F. 971, rkp. 126, nr 28, k. 74)
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607. Kazimierz Franciszek Malawski, horodniczy 
N 8 VI 1714 po † Jana Woyniłowicza (LVIA, SA 59, k. 947–948v)
24 XII 1718 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3483, k. 42); † 1718 (nagrobek 
obok kościoła farnego Bożego Ciała w Nieświeżu); † 1 I 1719 (LwNNB, 
F. 5, dz. I, nr 4530, s. 93)

608. Krzysztof Michał Kondratowicz, miecznik i pisarz gr.
N 7 I 1719 bez imienia (NGABM, F. 694, inw. 11, nr 12, k. 268), 
ale 22 I 1719 nazwany pisarzem (tamże, k. 269v); 30 I 1719 woje-
woda Radziwiłł wysłał list do niego z N na podwojewodziego (tamże, 
k. 270)
5 XI 1728 i stolnik (Ostrow. 967); urzędował do śmierci wojewody 
Radziwiłła 20 (22) I 1729
Uwaga! 22 IV 1729 gród nowogr. wakował (LwNNB, F. 5, dz. I, 
nr 5411, s. 303).

609. Mikołaj Władysław Bułharyn (*1685), podczaszyc wołk., rotm. (x Kon-
stancja Winklerówna Adamowiczówna, 2 v. Józefowa Felicjanowa 
Bouff ałowa, mierniczowa WKsL, pisarzowa gr. grodz.)
28 IX 1729 (NGABM, F. 1730, nr 4, k. 3)
2 I 1740 i chorąży moz. (tamże, nr 18, k. 13); † kilka dni a. 14 I 1740 
(AR VI, nr 80a, s. 1031–1032)

610. Aleksander Piotr Sowicz Korsak, podstoli, surogator z., pisarz gr.
Już 14 I 1740 po † M. Bułharyna; bez imienia (AR VI, nr 80a, s. 1032)
13 VIII 1746 (NGABM, F. 1734, nr 34, k. 1033)

611. Antoni Jerzy Rdułtowski, kasztelanic, sędzia gr.
6 II 1747 (NGABM, F. 1730, nr 23, k. 1237)
Funkcjonował do śmierci wojewody Radziwiłła 13 (16) XII 1754
Urząd ponownie powierzył mu po 25 V 1755 (może w/po 3 VIII 1759) 
nowy wojewoda. Z tytułem 19 XI 1756 (AR V 12939, s. 51)
† 11 V 1764 (Aftanazy II 352; Rdułtowski, s. 36, 60: wg nagrobka w Sno-
wiu) – data błędna, zap. winno być 11 XI 1764, bo 28 X t.r. Rdułtowski 
pozostawał „w ostatniej nadziei życia” (AR V 10640, s. 6) i t.d. spisał 
punkta testamentowe aktykowane 10 V 1769 (NGABM, F. 1774, nr 4, 
k. 199–200v); † a. 10 IV 1765 (AR XXIII 45, plik 2, s. 9)

Jan Józef Bułharyn – „podw.” 6 IX 1764 (VL VII 271) – podwo-
jewodzic
Chryzostom Rdułtowski – 2 VI 1767 (AR II dissoluta) – podwo-
jewodzic
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612. Józef Obuchowicz (*1726), starosta bocześnicki (x 1760 Franciszka Gint-
terówna {Ginterówna, Günther von Heidelsheim}, wojszczanka starod.)
23 IV 1760 (GBS VIII/1, s. 112) – data błędna
2 V 1765 (NGABM, F. 1730, nr 38, k. 364)
2 XII 1790 (GBS VIII/1, s. 185)
R a/l. 1791 albo a/l. 11 I 1792 za względu na podeszły wiek (NGABM, 
F. 1774, nr 21, k. 33-v, za Bubień, s. 38), ale wymieniony z spisie na 
1793 (Kal. Wil. 1794); tylko eksstarosta bocześnicki 1795/96 (LVIA, 
F. 391, inw. 6, nr 4, k. 179); † VIII 1798 [s.s.?] (Pamiętniki Obuchowi-
czów, tabl. geneal. 2)

Florian Woyniłowicz, chorąży buławy polnej wojsk WKsL – 7 II 
1780 „Podwojew” (NGABM, F. 1774, nr 11, k. 50v) – syn podwo-
jewodzica?
Ignacy Buchowiecki – 15 IV 1785 (NGABM, F. 1737, nr 54, k. 664) – 
błędnie

613. Ksawery Obuchowicz (*1766), podstolic i podwojewodzic (x Justyna 
Pawlikowska, horodniczanka min.)
1789 (GBS I 83) – błędnie 
N 1791 lub 11 I 1792 po R ojca, Józefa (kredens: NGABM, F. 1774, 
nr 21, k. 33-v, za Bubień, s. 38); był 6 II 1792 (NGABM, F. 1730, 
nr 38, k. 2132)
6 II 1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 30v) i jeszcze z takim tytułem podpisał 
się 1796 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 182); żył 1823 [s.s.?] (Pamiętniki 
Obuchowiczów, s. 195)

SĘDZIA GRODZKI nowogródzki

614. Sasin Andrejewicz Bielikowicz
27 IV 1563 (AR XXIII 84, plik 3, s. 7–8)
30 IX 1567 (RIB XXXIII, kol. 816; Radaman 2014/1, s. 266)

615. Andrzej Zacharewicz Tryzna (praw.) (x Zofi a Borysówna Kopciówna)
5 I 1569 (LM 531, nr 155, s. 150; Radaman 2014/1, s. 267)
1 III 1579 (LMAVB, F. 16–74, k. 81–82; Radaman 2014/1, s. 267)
R z powodu złego stanu zdrowia; † między 13 IX a 21 XI 1586 (PSB 
LV 332)

616. Tymofi ej (Timofi ej) Hołownia
6 II 1580 (AR XXIII 50, plik. 3, s. 177, 180; Zaliwako I, nr 31, s. 89)
3 II 1582 (AR XXIII 84, plik 2, s. 1, 6, 7)
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617. Bartosz Stanisławowicz Bruchan (Bruchanskij, Brzuchański)
1577 (Wittyg, s. 45) – błędnie
24 IX 1582 (AWAK XXXVI 310–312; Radaman 2014/1, s. 279)
20 VII 1589 (AR XXIII 101, plik 3, s. 5)
A (już 24 VIII 1590) na podwojewodziego

618. Andrzej (Andriej) Czudowski 
5 VII 1590 (Tyz., G–691, s. 13, 15)

619. Bieniasz (Benedykt) Żdanowicz Krzywiec (Krywiec, Krywcewicz) *14 III 
1548, (praw./unita? a/l. 1597), pisarz gr. oszm. (x 22 IX 1576 Halszka 
Zahoranka 19 XI 1560–2 IX 1612)
1 V 1592 (NGABM, F. 531, inw. 1, nr 161, k. 743; Tastamienty, nr 116, 
s. 541). W pocz. 1596 został skazany na 12 tygodni więzienia (ML 286, 
k. 1v–6v, 30v–31v). Na urzędzie zastępował go wówczas Józef Hołub 
(zob.)
15 VII 1603 (ML 289, k. 146-v)
A (już 27 X 1605) na podwojewodziego

620. Jesif (Józef) Andriejewicz Hołub (pełnił urząd w okresie odbywania przez 
Krzywca kary 12 tygodni więzienia) (x Elżbieta Wasiliewna Jacyniczówna 
† po 2 I 1601)
14 VI 1596 (Tyz., B–51/144, k. 11)
10 XI 1596 (tamże, s. 27)

621. Józef Hołub (ponownie)
14 I 1606 (NGABM, F. 1785, nr 21, k. 26–27; Zaliwako II, s. 44)
16 X 1613 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 1085, k. 246)

622. Bułdyzar Zmiejewski
9 I 1614 (AR ХXIII 79, plik 17, s. 79)
6 VI 1616 (NGABM, F. 694, inw. 4, nr 1201, k. 150–151; Citou, s. 99, 
nr 254: 1616)

623. Adam Fiedorowicz Sowicz Korsak (x Eufemia Drohyłowska)
6 IX 1617 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7300, s. 53); 1617 (Bon. XI 170; 
Uruski VII 232)
10 I 1618 (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 1286, k. 29v)

624. Fiedor Protasowicz Ostrowski (x już 1 II 1604 Rajna Hołowniówna 
Ostrożecka † w/po 1630, 1 v. Siemionowa Woyniłłowiczowa)
5 XII 1618 (AR XXIII 101, plik 3, s. 72)
11 VI 1623 (AR II 857, s. 1)
A (już 9 I 1624) na podwojewodziego
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625. Iwan Woyniłłowicz (Woyniłowicz, Wojniłowicz) (kalw.) (x już 1606 
Barbara Jacyniczówna)
26–27 III 1624 (PAU/PANKr. 365, k. 101; RNB, F. 971, rkp. 126, nr 5, 
k. 13-v)
10 V 1632 (BUW 317, k. 27)

626. Paweł Mokłok (kalw.) (x N. Łoknicka)
16 III 1633 (AR XXIII 58, plik 4–5)
2 I 1643 (Czart. 375, s. 655–657)
Musiał ustąpić po śmierci wojewody, ale tytułował się jeszcze 13 IX 
1643 (tamże, k. 1095–1098; Czart. 140, nr 113, s. 429–433), a usilnie 
starał się też o ten urząd u nowego wojewody, T. Sapiehy, który jednak 
nie chciał kalwinisty na urzędzie (Sapiehowie II 144; LwNNB, F. 103, 
dz. IX, nr 99, 101)

Połubiński – O chęci jego N pisał wojewoda T. Sapieha 8 VII 1643 
(LwNNB, F. 103, dz. IX, nr 101), ale 4 IX t.r. poinformował, że N 
odłożył do 4 tygodni (tamże, nr 107) – nie wiadomo jednak, czy 
do tego doszło

627. Piotr Kazimierz Makowiecki (x Anna Radwanówna)
III? 1644 (ML 114, k. 523v)
13 XII 1645 (AWAK XV 15)

628. Paweł Mokłok (ponownie)
13 IX 1646 (Czart. 140, nr 113, s. 429–433; Czart. 375, k. 1095–1098)
14 IV 1650 (AR XXIII 130, plik 1, s. 8)

629. Jan Karol Obryński, referendarzyc lit., podkomorzyc nowogr., dworz. 
pokojowy JKM
10 VI 1651 (AR VI, nr II–50)
22 II 1653 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3702, k. 16–17)

630. Jan Samuelowicz Protasowicz (x Zofi a Stanisławówna Kossakowska, 
1 v. Adamowa Dąbrowowa, starościna lucyńska)
21 VI 1655 (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 1363, k. 1-v)
Jesień 1655 (Rejestr przysięgowy 1655, s. 57)

631. Stefan Aleksandrowicz na Hłusku Brzuchański (kat.), stolnik orsz.
1 II 1659 (AR V 1543)
7 V 1663 (AR XXIII 65)
A 1663 na podsędka słonim.

http://rcin.org.pl



177SĘDZIA GRODZKI nowogródzki

632. Samuel Krzysztof Uniechowski, podczaszy wołk. 
10 IV 1659 (LMAVB, F. 43–8920, k. 6) – błędnie
17 IX 1663 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3372, k. 22–23)
28 V 1670 i wojski moz. (NBU-IR, F. 1–5983, k. 39)

633. Ludwik Protasowicz, podczaszy
9 I 1671 (LVIA, SA 11, k. 550v)

634. Michał (Mikołaj) Bykowski Łopot (x już 1674 Katarzyna Połubińska 
† w/po 1718)
N 8 X 1671 (Nagielski, s. 120)
15 XI 1687 (AR XXIII 71, plik 6, s. 58)

635. Gedeon Wołk Łaniewski (*1636, kalw.), podstoli starod.
17 V 1688 (AR XXIII 130, plik 2, s. 73; UWKL IV 2204)
19 VII 1708 (LwNNB, F. 103, dz. III, nr 394, k. 169v)

636. Stanisław Jerzy Korsak, cześnik i pro tunc chorąży
12 VII 1710 (LMAVB, F. 267–3066, k. 7)
30 III 1719 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3483, k. 14); † a/l. 12 VII 
1719 (NGABM, F. 694, inw. 11, nr 12, k. 281v)

637. Stanisław Adam Jesiotr Mogilnicki, strażnik (3x już 7 II 1722 Reyna vel 
Regina Mierzejewska, 1 v. Stanisławowa Tomaszowa Woyniłłowiczowa, 
wojska nowogr.)
29 VI 1715 (GBS VIII/1, s. 148) – data błędna
N 12 VII 1719 po † S. Korsaka (NGABM, F. 694, inw. 11, nr 12, k. 281v)
5 XI 1728 (Ostrow. 967)

Eliasz (Heliasz) Jesiotr Mogilnicki – 12 III 1727 (RNB, F. 971, 
rkp. 126, nr 45, k. 135–142), 1733 (Uruski XI 210) – był sędzicem 

638. Antoni Jerzy Rdułtowski (*24 IV 1700), sędzic z. (x już 1730 Anna 
Justyna Chłusowiczówna † po 16 VII 1761, wojewodzianka mścis.) 
N 5 IX 1729 od M.F. Radziwiłła (Czarniauski II 49, wg ML 402, k. 528)
14 I 1746 (NGABM, F. 1730, nr 23, k. 28)
A (już 6 II 1747) na podwojewodziego

639. Kazimierz Ignacy Sowicz Korsak, oboźny 
6 VI 1747 (NGABM, F. 1730, nr 23, k. 946)
Urząd pełnił do † wojewody Radziwiłła, ale otrzymał ponownie N od 
wojewody Jabłonowskiego [w 1755?]
A 28 II 1765 na pisarza z.
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640. Wiktoryn Józef Woyniłłowicz (Woyniłowicz), wojskowicz i rotm. (x już 
4 II 1769 Katarzyna Kobylińska)
N 15 II 1765 (NGABM, F. 1730, nr 38, k. 383-v)
1765 pierwszy (Kol. Warsz. 1766)
11 II 1772 (NGABM, F. 1730, nr 37, k. 1648) 

641. Antoni Tuhanowski (Tuchanowski), łowczy
N 15 II 1765 (NGABM, F. 1730, nr 38, k. 380-v)
1765 drugi (Kol. Warsz. 1766)
26 III 1772 prezydent (Tyz., B–3/35, k. 365)
1788 pierwszy (Kal. Wil. 1789)
1793 trzeci [s] (Kal. Wil. 1794)

642. Mikołaj Sowicz Korsak, rotm. (x już 7 II 1763 Róża Bohuszówna)
Tylko rotm. 8 II 1765 (NGABM, F. 1730, nr 38, k. 46v)
30 IX 1765 (NGABM, F. 1774, nr 2, k. 596)
1765 trzeci (Kol. Warsz. 1766)
1769 trzeci (Kol. Warsz. 1770)
On? został (już 6 V 1769) pisarzem gr.

643. Joachim Radziwonowicz Kamiński Kmita (Kmitta) (*ok. 1738/39) 
(x Franciszka Białochowska † a/l. 1795/96)
N 1769 od J.A. Jabłonowskiego (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 112); był 
14 XII 1770 (AR XXIII 135)
14 XII 1771 trzeci (AR XXIII 96) 
N 1774 od J. Niesiołowskiego (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 112)
1775 trzeci (Kol. Warsz. 1776) 
1781 drugi (Kol. Warsz. 1782)
19 II 1792 obrany na sędziego ziem. (Czart. 886, s. 727); 1792 (Szy-
mielewicz, s. 44), ale 1793 pierwszy [s] (Kal. Wil. 1794), a prezydent 
14 II 1795 (NGABM, F. 1730, nr 37, k. 2112) 

Michał Sowicz Korsak – 1774 (Bon. XI 170) – błędnie

644. Kazimierz Ignacy (Ignacy Kazimierz) Haraburda, strażnik
6 II 1775 (Jag. 6407, k. 44–45)
1775 pierwszy (Kol. Warsz. 1776)
24 III 1779 (NGABM, F. 1730, nr 37, k. 1510); † tuż a. 6 III 1780 (AR V 
601, cz. XI, s. 240: bez imienia; Czart. 659, s. 25)

645. Jerzy Białopiotrowicz (*ok. 1740), łowczy lidz. (x Kunegunda Borzy-
mowska, stolnikówna lidz.)
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N tuż a. 16 III 1780 po † K. Haraburdy (AR V 10421, s. 13–14; AR V 
10427, s. 3; Bubień, s. 38) aktykowana 29 V 1780 (NGABM, F. 1774, nr 11, 
k. 448–449v, za Bubień, s. 38); N 1780 (PSB II 15); był 21 VIII t.r. i sekr. 
pieczęci mniejszej lit. (ML 550, s. 709–712; NGABM, F. 1730, nr 46, k. 98)
10 IX 1782 (tamże, nr 37, k. 660) 
6 II 1783 został pisarzem wojskowym lit. (Ofi cerowie, s. 18) R z urzędu 
sędziego 

646. Mikołaj Woyniłłowicz (Woyniłowicz, ^10 X 1751), sędzic z. (x już 
1780 Ludwika Obuchowiczówna 1762 – w/po 1798, podwojewodzianka 
nowogr. {c. Józefa})
28 III 1782 (NGABM, F. 1730, nr 37, k. 660), ale tylko sędzic z. 5 II 
1783 (tamże, F. 1774, nr 14, k. 181v)
23 IX 1783 (AR XXIII 53, plik 5, s. 214)
A 22 II 1790 na sędziego z.
Uwaga! Trzecie sęstwo w 1790 i 1791 wakowało (Kal. Wil. 1791 i 1792).

Józef Woyniłłowicz – 6 IX 1791 (NGABM, F. 1737, nr 60, k. 423) – 
sędzic

647. Marcin Mogilnicki
15 III 1790 (LVIA, SA 14571, k. 213v)
14 V 1792 (LMAVB, F. 9–359, k. 97)

648. Adam Broniec (Bronic, *ok. 1745), podczaszy wiłkom. (bezżenny?)
N? 1791 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 21); 1791 drugi (Kal. Wil. 1792, s. 179)
30 III 1794 (AR XXIII 48, plik 2, s. 3), ale tylko podczaszy wiłkom. 
1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 21)
Uwaga! W 1790 i 1791 brak trzeciego sędziego gr. (Kal. Wil. 1791 i 1792).

SĘDZIA ZIEMSKI nowogródzki

649. Malcher Zygmuntowicz Snowski Grawż († między 12 X a 10 XI 1587, 
kalw.), marszałek JKM (x już 20 VI 1554 Barbara Janówna Kłoczkówna 
Podoroska † po 20 X 1588, kalw.)
E na zjeździe stanów w Mińsku XI 1564–I 1565 (Czart.: 2242, s. 210; 
2243, s. 232–233; Spirydonaū 1996, s. 103; Spiridonow 1998, s. 77–79; 
Radaman 1999, s. 110; Radaman 2022, s. 102–103)
N 30 IV 1565 (Czart.: 2242, s. 211; 2243, s. 233; Spirydonaū 1996, 
s. 101, 103; Spiridonow 1998, s. 77–79; Radaman 2010, s. 79; Radaman 
2022, s. 76, 104)
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? P IX 1566 w Lachowiczach na pierwszych rokach sądowych ziemskich 
(APR 564 {dawna sygn. 143a}, s. 5–6; Jewłaszewski, s. 93; AR XXIII 
140, plik 3, s. 14) 
1 IV 1579 (PAU/PANKr. 3335, k. 5)
A zap. jesienią 1579 (był 4 XII t.r.) na kasztelana witeb. (AR V 14711, 
s. 4; PSB XXXIX 409), ale jeszcze 5 XII 1579 (BUW 317, k. 1) i [16] III 
1580 tytułowany jednocześnie sędzią (ML 65, k. 4v; Łappo, L-R powiet. 
Priłożenija, s. 127; Radaman 1999, s. 111)

650. Józef (Jesif) Hołownia, podsędek (2x Dorota Sakowiczówna † po 11 VII 
1602)
N 26 III 1580 po A M. Snowskiego (ML 65, k. 9; Radaman 1999, 
s. 111; Radaman 2006/2, s. 73; Radaman 2010, s. 79; Vilimas 2006, 
s. 147, przypis 270)
27 II 1596 (AR II 340, k. 1)

651. Wasyl Iwanowicz Zienkowicz (Zienkiewicz) Cichyński (Tichiński, 
Tychinski), marszałek JKM 
N 9 VII 1598 po † J. Hołowni z odebraniem marszałkostwa „do szafunku 
naszogo” (ML 83, k. 380v–381; Radaman 1999, s. 111; Radaman 2010, 
s. 80, 99; Vilimas 2006, s. 147, przyp. 271)
2 VІІ 1612 (NGABM, F. 147, inw. 2, nr 174, k. 193); † a. 28 III 1613 
(AR V 16690, s. 3)

652. Jarosz Fiedorowicz Jewłaszewski (kalw.), podsędkowicz (x już 1604 
Aleksandra Stanisławówna Piotraszewska, podstarościanka wołk.)
E 1 V 1613 po † W. Zienkiewicza Tichińskiego (ML 91, k. 173-v; Vili-
mas 2006, s. 147, przyp. 272; Radaman 2010, s. 81)
N 24 V 1613 po † tegoż (tamże)
Testament z 16 III 1619 aktykowany 6 V t.r. (AR X 172, s. 6–13; Vilimas 
2008, s. 31–34); † 27 III 1619 (J. Zygrowiusz, Śmierć Chrzesciańska na 
pogrzeb – – Jarosza Jewłaszewskiego – –, Lubcza [1619])

653. Andrzej Andrzejewicz Obryński (Obrzyński) (1x Anna Andrzejówna 
Podarewska 1640; 2x N. Drucka Lubecka † a/l. 1642; 3x Zofi a Prze-
cławska † 1667)
E 27 VI 1619 (Maskiewiczowie, s. 213)
N 8 VII 1619 po † J. Jewłaszewskiego (ML 96, k. 84v–85)
21 VI 1655 (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 1363, k. 1)
Jesień 1655 (Rejestr przysięgowy 1655, s. 109)

Samuel Rymsza – E 16 I 1654 (Sienkiewicz, Kilka uwag, s. 522) – 
błędnie, bo był tylko czasowym sędzią w zastępstwie Obryńskiego
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654. Jan Kiersnowski, podsędek (2x już 1661 Agnieszka Kochlewska † w/
po 1678, kalw./kat. po 23 IV 1668, sędzianka z. brz., 1 v. już 1642 
Marcinowa Pakosławska, 2 v. Stanisławowa Mokłokowa, podczaszyna 
nowogr., 3 v. 7 XII 1652 Janowa Sosnowska, kasztelanowa poł.)
E 19 XII 1658 (VUB, F. 7–Naugarduko pilies teismo knyga 1659–1660, 
k. 10-v)
N 23 XII 1658 po † A. Obryńskiego (tamże), uznany na sejmiku 2 II 
1659 (tamże, k. 11-v)
14 VI 1670 (RGADA, F. 1603, inw. 12, nr 12, k. 17v)
A (już 12) VIII 1670 na wojewodę 

655. Jan Samuel Sowicz Korsak, podsędek 
N 1670 po A teścia, Jana Kiersnowskiego (PSB XIV 106) – błędnie
E 26 IV 1672 po A J. Kiersnowskiego (ML 504, k. 436), był 18 VI 1672 
(AR XXIII 48, plik 4, s. 64)
† 25 II 1684 (PSB XIV 106)
Uwaga! E 4 XII 1684 – sejmik zerwany (BOZ 911, k. 84).

656. Hieronim Władysław Brzuchański, podsędek
E 3 XII 1686 (AR II dissoluta; BOZ 911, k. 118: bez imienia), był 
16 XII t.r. (AR II 1710)
† 28 III 1691 (BOZ 911, k. 219)

657. Krzysztof Aleksander Kiersnowski, podsędek
N 1693 (z N następcy na podsędkostwo).
O jego † poinformował wojewoda Tyzenhauz 20 V 1698 wyznacza-
jąc E następcy za cztery tygodnie (NGABM, F. 694, inw. 7, nr 941, 
k. 27) 

658. Jan Bogusław Rdułtowski, skarbnik min., ekspisarz gr. 
N 25 II 1720 po † K. Kiersnowskiego (ML 160, s. 58–60; AR II, 
ks. 69/11, s. 72)
A 15 III 1735 na kasztelana witeb. (ML 168, s. 134–135; Wolff , s. 140)

? Jan Bułhak, łowczy min. – 1750 (Bułhakowie, s. 174) – błędnie

659. Ignacy Woyniłłowicz (Woyniłowicz), podstoli 
E 5 II 1765 (laudum: NGABM, F. 1730, nr 38, k. 43–54v)
N 28 II 1765 na sęstwo pierwsze (ML 184, s. 169–170; Czart. 1131, 
s. 634; Kamer. III 325, s. 9) aktykowana 2 V t.r. (NGABM, F. 1730, 
nr 38, k. 386–387v)
1776 (Kol. Warsz. 1777); † a. 5 II 1777 (z E nast.)
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660. Jan Rowiński, podczaszy (x 1769 Barbara Mierzejewska 26 XI 1751–
2 I 1831, podstolanka nowogr.)
E 5 II 1765 (laudum: NGABM, F. 1730, nr 38, k. 43–54v)
N 28 II 1765 na sęstwo drugie (ML 184, s. 170–172; Kamer. III 325, 
s. 9; Czart. 1131, s. 638) aktykowana 2 V t.r. (NGABM, F. 1730, nr 38, 
k. 384–385v)
5 II 1777 prezes (pierwszy) (Czart. 721, s. 830)
5 II 1788 (NGABM, F. 1774, nr 18, k. 892); † a. 8 II 1790 (tamże, 
F. 1730, nr 56, k. 289)

661. Michał Krzyszyłowski, koniuszy (x już 1772/73 Marta Krzywobłocka 
† w/po 1795/96, chorążanka NS)
E 5 II 1765 (laudum: NGABM, F. 1730, nr 38, k. 43–54v)
N 28 II 1765 na sęstwo trzecie (ML 184, s. 172–173; Kamer. III 325, 
s. 9; Czart. 1131, s. 638) aktykowana 2 V t.r. (NGABM, F. 1730, nr 38, 
k. 381–382v)
Punkta testamentowe z 22 VII 1776 aktykowane 28 II 1777 (NGABM, 
F. 1774, nr 8, k. 121-v); żył 6 II 1777 (Czart. 721, s. 892)

662. Felicjan Daneyko (Danieyko, błędnie Domeyko, *ok. 1726), łowczy infl . 
(x już ok. 1770 NN., † a. 15 XII 1795 s.s.)
E 5 II 1765 (laudum: NGABM, F. 1730, nr 38, k. 43–54v)
N 28 II 1765 na sęstwo czwarte (ML 184, s. 173–175; Kamer. III 325, 
s. 9 – w obu bez tytułu; Czart. 1131, s. 639) aktykowana 2 V t.r. w grodzie 
nowogr. (NGABM, F. 1730, nr 38, k. 378–379v; GBS V 156)
4 VII 1783 drugi (AR XXIII 144)
28 I 1790 prezydent (RGADA, F. 356, inw. 2, nr 49, k. 70)
Został 1792 z urzędu sędzią ziem.

663. Franciszek z Samsonów Jabłoński, cześnik
E 5 II 1777 po † I. Woyniłowicza (laudum oraz suff ragia: NGABM, 
F. 1774, nr 8, k. 70–72v; Czart. 721, s. 845–867, 869–879); E była 
rozdwojona (Buben, Rozdwojone, s. 57)
N 29 IX 1777 po † I. Woyniłowicza (ML 546, s. 91–92); N 1777 (Bon. 
VIII 119)
4 VII 1783 trzeci (AR XXIII 144)
1793 drugi (Kal. Wil. 1794); † a/l. 1796 (LVIA, F. 391, nr 6, inw. 4, 
k. 269)

664. Adam Woyniłłowicz (Woyniłowicz), koniuszy
E 5 II 1777 po † I. Woyniłłowicza (laudum: Czart. 721, s. 820–843), 
ale E była rozdwojona, (Buben, Rozdwojone, s. 57) – N nie otrzymał
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E 11 II 1778 po † M. Krzyszyłowskiego (laudum: NGABM, F. 1730, 
nr 44, k. 91–92v; Buben, Rozdwojone, s. 69)
N 23 III 1778 po † M. Krzyszyłowskiego (ML 546, s. 131–132); N 1778 
(GBS III 28)
A 24 II 1783 na podkomorzego

Jan Woyniłowicz (x Katarzyna Jabłońska) – 22 IV 1780 (AR XXIII 
95) – sędzic z.

665. Michał Antoni Bernowicz, podczaszy (2x 23 IV 1784 Katarzyna Woł-
łowiczówna, marszałkówna grodz.)
E 6 II 1783 (laudum z 7 II: Czart. 879, s. 107–121; NGABM, F. 1730, 
nr 49, k. 120–125v)
N 24 II 1783 po A A. Woyniłłowicza (ML 551, s. 460–461; GBS II 513) 
aktykowana 26 VI t.r. (GBS II 514); N 1783 (Bon. I 171)
4 VII 1783 czwarty (AR XXIII 144)
Już 19 II 1792 jako były sędzia (Czart. 886, s. 727), gdyż został obrany 
16 II 1792 podkomorzym słucz., ale 1793 trzeci sędzia (Kal. Wil. 1794)

666. Mikołaj Woyniłłowicz (Woyniłowicz), sędzia gr.
E 10 II 1790 po „niedawnej” † Jana Rowińskiego; obrany jednomyślnie 
na sędziego po R innych kandydatów: Franciszka, koniuszego i Wincen-
tego, rotm. nowogr. Protasowiczów, Franciszka Płaskowickiego, łowczego 
nowogr. i Leona Godaczewskiego, regenta gr. nowogr. (laudum: Czart. 
879, s. 679–680; NGABM, F. 1730, nr 56, k. 288–289v)
N 22 II 1790 po † J. Rowińskiego (ML 555, s. 633–635); N 1790 (GBS 
III 35)
A 7 V 1792 na chorążego

SĘDZIA ZIEMIAŃSKI (ZIEMSKI) nowogródzki

Urząd utworzony na mocy konstytucji sejmowej z 3 I 1792, oblatowanej w gro-
dzie warszawskim 10 t.m. (VL IX, s. 370–375). Z urzędu sędziami ziemiań-
skimi zostali tylko dwaj dotychczasowi sędziowie. Pozostałych brakujących do 
kompletu ośmiu sędziów ziemiańskich obrano na sejmiku 19 II 1792: „Ułożone 
zostały na piśmie z podpisami rąk autentyczne recesa z urzędów ziemiańskich 
nowogr. od jw. Michała Bernowicza, posła i sędziego ziemiańskiego oraz od 
wielm. Michała Reytena, pisarza z. bywszego, urzędników z[iemiańskich] 
nowogr. Z okazji postąpienia na urzędy w pow. słuczoreskim. Na ostatek po 
odstąpieniu od kandydacyi na piśmie podanym wjp. Jana Kiersnowskiego, 
komisarza c.-w. woj[ewództwa] nowogr. do pozostałych dawnych dwóch 
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sędziów ziemskich, to jest wjp. Felicjana Daneyki i Franciszka Jabłońskiego 
z prawa sędziów ziemiańskich umieszczonych dla ukompletowania liczby 
dziesięciu prawem przeznaczonej, gdy na ośmiu kandydatów niezaprzeczo-
nych, a mianowicie na każdego z nich osobno jednomyślna i trzykrotna zaszła 
zgoda, za sędziów ziemiańskich obrani i ogłoszeni zostali”. Zaraz też złożyli 
oni przysięgi (laudum: Czart. 886, s. 727–730; NGABM, F. 1774, nr 21, 
k. 262–265v; sejmik 14–21 II 1792).
667. Felicjan Daneyko (Danieyko), sędzia z. prezydent

Z mocy konstytucji z 3 I 1792
6 II 1794 prezydent (NGABM, F. 1774, nr 23, k. 405v)
Testament z 12 IV 1790 aktykowany 9 XI 1798 [s.s.] w grodzie nowogr. 
(GBS V 155–156)

668. Franciszek Jabłoński, sędzia z.
Z mocy konstytucji z 3 I 1792
19 II 1792 (Czart. 886, s. 727)
1793 drugi (Kal. Wil. 1794); † a/l. 1796 (LVIA, F. 391, nr 6, inw. 4, k. 269)

669. Joachim Radziwonowicz Kamiński Kmita, sędzia gr.
E i P 19 II 1792 (laudum: Czart. 886, s. 723–730; NGABM, F. 1774, 
nr 21, k. 262–265v)
13 I 1794 pierwszy (AR XXIII 95)
1795 (MGNSz, s. 64)

670. Józef Karaff a Korbut (Korbutt), cześnik
E i P 19 II 1792 (laudum: Czart. 886, s. 727; NGABM, F. 1774, nr 21, 
k. 262–265v)
3 II 1794 prezydent (LMAVB, F. 124–26, k. 23v)
A 3–6 II 1794 na sędziego z. stwoł.

671. Jerzy Białopiotrowicz, ekspisarz wojsk lit. [ekssędzia gr.] 
E i P 19 II 1792 (laudum: Czart. 886, s. 723–730; NGABM, F. 1774, 
nr 21, k. 262–265v); E 1792 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 16)
24 III 1792 (LVIA, SA 4236, s. 1179)
† 15 III 1812 [s.s.] mając lat 72 (Jag. 5344, t. I, k. 180); † 16 III 1812 
[s.s.] (PSB II 15)

672. Benedykt Alojzy Dachnowicz Haciski (*ok. 1761/63), starosta wirydy-
mowski, eksdeputat komisji c.-w. (1x już ok. 1798 N. Jaźwińska; 2x już 
1801 Waleria Jabłońska † między 1808 [1809] a 12 XI 1817 s.s.)
E i P 19 II 1792 (laudum: Czart. 886, s. 723–730; NGABM, F. 1774, 
nr 21, k. 262–265v)
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10 V 1794 (Żytkowicz, Litwa, s. 545), ale 1795/6 „b. sędzia nowogr.” 
(LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 74); żył 12 XI 1817 [s.s.] jako „b. pre-
zydent sądu z. nowogr.” (GBS III 307, 312); † a. 13 XI 1836 [s.s.] 
(tamże, s. 308)

673. Florian Woyniłłowicz (Woyniłowicz, *ok. 1758), komisarz c.-w. (x już 
ok. 1783 Łucja Kaszycówna, starościanka czudziańska)
E i P 19 II 1792 (laudum: Czart. 886, s. 723–730; NGABM, F. 1774, 
nr 21, k. 262–265v)
11 V 1792 (ML 555, s. 1220)
XI 1795 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 269); † 15 VIII 1829 s.s. mając 
lat 73 (tamże, inw. 9, nr 2782: Woyniłowiczowie)

674. Leon Godaczewski (*ok. 1745/46), komisarz c.-w. (x Katarzyna Poża-
rzycka *ok. 1765/66, rotmistrzówna nowogr. † w/po 1795/96)
E i P 19 II 1792 (laudum: Czart. 886, s. 723–730; NGABM, F. 1774, 
nr 21, k. 262–265v)
E 1792 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 61)
A 23 XII 1793 na podczaszego stwoł. [zachowując sęstwo]
A 3–6 II 1794 na sędziego z. stwoł.

675. Bogusław Kiersnowski (*ok. 1765), cześnik(owicz) drohicki, szambe-
lan JKM, komisarz c.-w., (x już 1794 Józefa Kobylińska † w/po 1813, 
rotmistrzówna nowogr.)
E i P 19 II 1792 (laudum: Czart. 886, s. 723–730; NGABM, F. 1774, 
nr 21, k. 262–265v)
A 3 II 1794 na sędziego z. stwoł. 

676. Rafał Mitarnowski (Miternowski), komisarz c.-w. (x Eleonora Krajewska)
E i P 19 II 1792 (laudum: Czart. 886, s. 723–730; NGABM, F. 1774, 
nr 21, k. 262–265v) 
4 II 1794 tylko wojski stwoł. (LMAVB, F. 124–26, k. 26) 
Kolejna E sędziów odbyła się 6 II 1794. Było czterech sędziów: 
F. Daneyko, J. Kmita, B. Haciski, F. Woyniłowicz. Według konstytucji 
sejmu grodzieńskiego 1793 winno zaś być sześciu. Obrano więc dwóch 
(laudum: NGABM, F. 1774, nr 23, k. 403–405v)

677. Józef Wazgird (*ok. 1749/50), stolnik tr. (x już ok. 1784/85 Katarzyna 
Frąckiewiczówna Radzimińska, starościanka horodeczańska)
E i P 5 II 1794 (laudum: NGABM, F. 1774, nr 23, k. 403–405v)
1794–95 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 266)
Tylko stolnik tr. 26 II 1795 (UWKL II 136)
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678. Eleutery Jan Siemiradzki (Siemieradzki), oboźny
E i P 5 II 1794 (laudum: NGABM, F. 1774, nr 23, k. 403–405v)
1799 (NGABM, F. 637, nr 15, k. 444)

SKARBNIK nowogródzki

679. Olbrycht (Albrycht) z Dębowej Góry Dębowski (Dembowski) (kalw.)
N 25 XI 1635 (ML 111, k. 439-v; Rachuba, Kandydaci, s. 99; Augu-
styniak, Dwór, s. 154)
A 17 VIII 1639 na cześnika oszm. (UWKL I 1259)

680. Stanisław z Dębowej Góry Dębowski (Dembowski) (kalw.) (x Zuzanna 
Choynowska, 2 v. Salomonowa Rekuciowa, podkomorzyna wend.)
N 20 VI 1639 (ML 113, k. 318v–319; Augustyniak, Dwór, s. 154)
A 1 III 1641 na cześnika oszm. (UWKL I 1260)

681. Piotr Podleski (Podlecki, Podlaski)
N 1 III 1641 po A S. Dembowskiego (ML 113, k. 622-v)
2 V 1651 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3703, k. 63–64)

682. Jerzy Kazimierz Bułhak (*ok. 1630), stolnikowicz (1x Katarzyna 
Kaznowska; 2x już 10 XII 1670 Katarzyna Klara Gutowska [błędnie 
Tułowska], 2 v. już 3 VII 1687 Krzysztofowa Kiersnowska, sędzina 
z. nowogr.)
N1 15 I 1650 po † P. Podleskiego (ML 123, k. 277-v), ale Podleski 
jeszcze żył
N2 3 VII 1652 po † P. Podleskiego (ML 128, k. 92v–93v)
Testament z 15 V 1684 aktykowany 10 II 1699 (Bułhakowie, s. 169–170, 
230); † a/l. XI 1684 (z N nast.); † a. 6 IV 1687 (LVIA, SA 4703, k. 302)

683. Andrzej Karol Gasztołłt Bukraba Jagiełowicz (x Konstancja Odachowska)
1673 (VUB, F. 7 – Liublino pilies teismo 1689 m. aktų knyga, s. 65)
21 VIII 1700 „skar: woj. nowogr.” (VUB, F 7–37/13791, k. 124–127; 
AZ 3055, k. 59–62; LVIA, SA 47, k. 1013–1014v), ale NS 6 V 1702 
(NGABM, F. 1733, nr 16, k. 37)
29 XII 1705 (tamże, nr 17, s. 1915)

684. Samuel Kazimierz Szczawiński
3 IX 1674 (NGABM, F. 1755, nr 49, k. 195v)
19 VIII 1689 Szczaniecki (tamże, F. 1705, nr 110, k. 544)
14 V 1700 (RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 246, k. 28–29)
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685. Antoni Jeśman
20 III 1683 (NGABM, F. 1778, nr 11, k. 709)
17 IX 1704 (tamże, F. 1734, nr 8, k. 397)

686. Stanisław Protasowicz (x Konstancja Krzysztofówna Łappówna † w/po 
1704, podczaszanka tr.)
16 III 1684 (VUB, F. 7–20/5974, k. 1164–1165)
23 IX 1715 (LVIA, SA 4728, k. 561)

687. Michał Czyż
16 VII 1684 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 5)

688. Stanisław Antoni Biestrzykowski (Bystrzykowski)
N XI 1684 po † Bułhaka (ML 143, k. 10v-regestr)
20 X 1696 (LVIA, SA 48, k. 1685–1686)

689. Michał Ignacy Wolski (1x 1676 Katarzyna Turówna; 2x Joanna Kasprówna 
Felberkówna † w/po 1703, mieszczka słucka)
27 IV 1686 podkanclerzy Radziwiłł wysłał do S.A. Szczuki do podpisu 
przez króla N dla niego (APP 163, t. 3, s. 493–494)
24 IV 1692 (LVIA, SA 55, k. 587v); wdowa 7 X 1699 (LVIA, SA 50, 
k. 826–827v)

690. Aleksander Stefan (Jan) Bułhak
1689 (RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 202, k. 20)
1 IV 1712 (APR 80, s. 88); † a. 10 VI 1717 (LVIA, SA 4732, s. 366)

691. Hieronim Michał Haraburda, strażnik mścis. (x 1695 Marianna Maskie-
wiczówna † w/po 1723)
7 VII 1695 (RNB, Pol. F IV 130, k. 295)
A 21 X 1714 na wojskiego

692. Władysław Podleski (Podlecki) (1x Teresa Łoknicka † po 20 X 1703; 
2x Beata Anna Borysewiczówna † 1720, 1 v. Janowa Wilkańcowa, 
skarbnikowa lidz.)
20 XII 1698 (RNB, F. 971, rkp. 183, nr 26, k. 65)
9 II 1724 (LVIA, SA 4739, k. 72–75v); † a. 9 XI 1725 (ML 163, s. 140)

693. Jakub Ignacy Wolski, skarbnikowicz, marszałek dworu biskupa Brzo-
stowskiego
21 XII 1698 pod chorągwią woj. nowogr. rotm. Mierzejewskiego, pod-
czaszego lidz. (Ławno)
24 I 1706 (LVIA, SA 55, k. 1333-v)
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Został koadiutorem jezuitów, ale w testamencie tytułuje się skarbnikiem. 
Testament z 17 III 1718 aktykowany 24 t.m. (RGADA, F. 1603, inw. 7, 
nr 17, k. 2–7v)

Andrzej Podleski – 7 V 1699 (LVIA, SA 4714, k. 801–805v) – 
skarbnikowicz?

694. Jan Dadzibóg Kamiński (x Teofi la Koreywówna † po 6 IX 1706, 1 v. 
Sulistrowska; x już 1714 Zofi a Estkówna ^13 IX 1672, cześnikówna 
brasł.)
19 VIII 1699 (LVIA, SA 45, k. 1033)
8 VII 1715 (LVIA, SA 4728, k. 100)

695. Wiktor Mogilnicki (x już 6 IX 1660 Anna Ciołkówna Dulewiczówna, 
1 v. Adamowa Dominikowa Niekludowa, podczaszyna poł.)
Znany tylko ze wzm. w testamencie ich syna Michała, podczaszego 
czern. z 21 I 1730 (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 241v)

696. Mikołaj Stanisławowicz Adamowicz
II poł. XVII w. (GBS I 90)

697. Tychon Siemionowicz Olechnowicz
II poł. XVII (GBS I 181) – mało prawdopodobny

698. Maciej Kazimierz (Kazimierz Maciej) Stachowski (1x Teofi la Żukowska, 
1 v. Janowa Korsakowa † a. 19 I 1706; 2x Jadwiga Giedroyciówna)
10 XI 1701 (NGABM, F. 1729, nr 7, k. 653v)
19 I 1706 bez tytułu na poczatku, w podpisie „S:N:”, przez świadka 
nazwany skarbnikiem nowogr. (tamże, nr 8, k. 392), ale bez tytułu 12 X 
1706 (tamże, k. 392–393v)
7 III 1707 skarbnik (tamże, nr 9, k. 33v); † a. 11 I 1708, bez tytułu (tamże, 
nr 10, k. 3), ale z takim tytułem wzm. 15 X 1709 (tamże, nr 11, k. 491)

699. Michał Kondratowicz
1701 (Uruski VII 166)
26 IX 1707 (My Rady – – do Lublina zgromadzone, druk; AGZ I 134)

700. Bogusław Michał Przeradowski, podstolic (x Petronela Janiszewska, 
pisarzówna gr. min., 2 v. już 1706 Jerzyna Sztrotowa, majorowa JKM)
23 IV 1703 (NGABM, F. 1727, nr 5, k. 142–144)
Testament z 8 IV 1705 aktykowany 7 V t.r. (tamże, k. 138–141v)

701. Aleksander Karol Borodzicz (Borodycz) (x Joanna Anna Strumiłłówna)
a. 24 VI 1704 (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 3784) – może błędnie, bo 
w l. 1720–24 skarbnik liwski

http://rcin.org.pl



189SKARBNIK nowogródzki

702. Michał Piotrowicz 
8 II 1706 (LVIA, SA 14508, k. 331)
A 6 X 1710 na podczaszego żm. [w N nie tytułowany skarbnikiem] 
(UWKL III 949)

Kazimierz Oziembłowski (x Aleksandra Wróblewska) – wdowa z tym 
tytułem VI 1707 (NGABM, F. 898, inw. 1, nr 1, k. 11) – był grodz.
Maciej Jan (Jan Maciej) Troska – 19 VII 1708 (LwNNB, F. 103, 
dz. III, nr 394, k. 169) – jako NS 16 VIII 1708 (RNB, F. 971, 
rkp. 126, nr 28, k. 73), ale potem nie używał tytułu

703. Krzysztof [właściwie Jan Krzysztof?] Obuchowicz [? kasztelanic 
*ok. 1680, starosta cyryński]
4 II 1710 (LVIA, SA 54, k. 137v) – jeśli to Jan Krzysztof, to chyba nigdy 
więcej nie użył tego tytułu, zadowalał się tytułem starosty cyryńskiego 
(którym faktycznie nie był)

Franciszek Sobieszczański – N 9 V 1710 po † Cebrowskiego (ML 154, 
k. 309) – to NS

704. Michał Wolski (x Anna Kniażewiczówna, 1 v. Franciszkowa Fiedziusz-
kowa, stolnikowiczowa lub stolnikowa poł.)
24 VIII 1710 (NGABM, F. 1705, nr 34, s. 736)
24 VI 1713 (tamże, nr 35, s. 2387)

Stanisław Adam Jesiotr Mogilnicki – 28 II 1711 (LVIA, SA 4723, 
k. 94) – był brasł. Używał też tytułu skarbnika orsz.
Teofi l Kamiński, skarbnikowicz – 1715 (Roskie, r.-m. 605, s. 138) – 
był poł.?

705. Stanisław Tomasz Woyniłłowicz (Woyniłowicz), strażnik
N 21 X 1714 po A Hieronima Haraburdy (MLKS, nr 819; bez imienia 
i tytułu)
A 2 III 1720 na wojskiego

Stanisław Werenko – 18 XI 1716 (NGABM, F. 1732, nr 2, k. 437–
439v) – dokument podejrzany!

706. Jakub Pawłowicz Brzozowski (x Zofi a Telszewska)
N 3 VIII 1717 aktykowana 17 IV 1719 w grodzie nowogr. (GBS II 
353–354)

707. Franciszek Wolski (x 1709 Magdalena Giedroyciówna † a/l. 1732, 
miecznikówna lidz.)
30 VIII 1717 (NGABM, F. 1732, nr 46, s. 650)
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708. Jan Franciszek Knoff  (x Rozalia Franciszka Sipowiczówna)
24 IV 1718 (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 72, k. 21–23)
27 VII 1722 (tamże, nr 75, k. 130)

709. Stanisław Troska
29 VIII 1719 (ML 581, k. 1038–1039), ale bez tytułu 19 VIII 1720 
(RNB, F. 971, AD 126, nr 49, k. 162v) i potem zawsze bez tytułu, 
może zresztą ów jedyny raz wymieniony z tytułem (jako kandydat na 
chorążego nowogr.) i tak odnosił się do NS?

710. Stanisław Józef Tuhanowski, krajczy
N 29 II 1720 po A Stanisława Woyniłłowicza (ML 160, s. 94–95; AR II, 
ks. 69/11, s. 75)
Punkty testamentowe z 5 V 1730 aktykowane 15 t.m. (NGABM, F. 1730, 
nr 9, k. 438–441v)

711. Jan [Antoni] Hordyna [podstoli orsz.]
N 6 III 1720 po A Stanisława Woyniłłowicza  (ML 157, k. 147-v) – nie 
utrzymał się

712. Stanisław Iwanowski
14 X 1720 (LVIA, SA 14506, k. 827)

713. Adam Siemihradzki
30 XII 1720 (NGABM, F. 1732, nr 2, k. 462v)

714. Samuel Tabartowski (x Anna Bykowska Łopottówna)
† a. 10 II 1724, gdy przydano wdowie opiekunów (LVIA, SA 5921, 
k. 240–241v)

715. Kazimierz Szukalski
14 XII 1724 (NGABM, F. 1730, nr 8, k. 90)

716. Konstanty Świta Illicz (x Felicjanna Wołkówna Łaniewska)
7 XII 1727 (CDIAU, F. 257, inw. 1, nr 54, s. 19)
18 III 1743 (NGABM, F. 1729, nr 50, k. 484)

717. Teodor Okołowicz Krzywiec, skarbnikowicz orsz. (1x już 30 IX 1687 
Teodora Krukowska † a/l. 1718, skarbnikówna mścis., 1 v. już 1 III 
1677 Janowa Karolowa Ciechanowiecka; 2x już 1718 Helena Łykówna, 
skarbnikówna orsz.)
† 1729 (Bon. XVI 178; Dzieje Ciechanowieckich, s. 131), ale jego 
testament (aktykowany?) 18 I 1730 jako skarbnika orsz.! (Nies. X, 
Dodatek, s. 320)
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718. Antoni Protasowicz
30 XII 1729 (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 786), ale bez tytułu 18 III 1733 
(tamże, F. 1730, nr 11, k. 394), 31 VIII t.r. (APP 71, s. 452), 6 II 1736 
(LVIA, SA 91, k. 19v) etc.

719. Kazimierz Michał Uzłowski, podstoli poł. (x już 1728 Konstancja 
Cedrowska, miecznikówna moz.)
N 20 X 1730 po † Stanisława Tuhanowskiego (ML 166, s. 152–153), 
ale podstoli jeszcze 13 XI 1730 (UWKL V 615). Syn Bogusław, skarb-
nikowicz 8 I 1748 (LVIA, SA 237, k. 225) i 2 V 1763 (LVIA, SA 242, 
k. 244v)

720. Placyd Michał (Michał Placyd) Wolski, podsędkowicz (x już 23 VI 1717 
Rachela Siemihradzka {Siemiradzka}, 1 v. Samuelowa Michałowska)
N 20 X 1730 po † Tuhanowskiego (ML 162, k. 281-v; AR II, ks. 69/11, 
s. 190); N 1730 (GBS III 404)
R a/l. 8 VIII 1750 (z N nast.), ale z tytułem 5 IX 1752 (NGABM, 
F. 1730, nr 27, k. 660)

721. Jan (Janusz) Szemioth (Szemiott, Szemiot), cześnikowicz (x już 1715? 
Krystyna Siemihradzka {Siemiradzka}, starościanka hubska, 1 v. Jerzyna 
Sowiczowa Korsakowa)
I poł. XVIII w. (PAU/PANKr. 6165, k. 13), ale bez tytułu 10 VIII 1733 
(NGABM, F. 1730, nr 11, k. 785); jego syn Hieronim „Skarbn[ikowicz]” 
1735 i 25 II 1741 (AR XXIII 13, plik 1)
Rzekomo A 30 XII 1735 na skarbnika orsz., ale występował też jako 
skarbnik nowogr. (Monografi a Szemiothów, s. 334) – błędnie

722. Antoni Chlebowicz [s] Jeśman, budowniczyc poł. (x Magdalena Korsa-
kówna † po 19 XI 1756)
13 IV 1737 (NGABM, F. 1734, nr 26, k. 309)
10 XI 1746 (ML 174, s. 506)

723. Karol Antoni Stachowski (x Konstancja Chodźkiewiczówna)
27 V 1737 (NGABM, F. 1729, nr 40, k. 557)
27 VII 1746 (tamże, nr 54, k. 800)
Syn Antoni Józef, skarbn[ikowicz] 4 II 1754 (RNB, F. 971, rkp. 131, 
k. 19–20v)

724. Dominik Bułhak [skarbnikowicz moz.?] (x Teresa Borkówna)
31 V 1738 (NGABM, F. 1731, nr 21, k. 478)
18 VIII 1752 (tamże, nr 32, k. 561)
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725. Józef Marcjan Podleski, skarbnik tr. (x Marianna Wilkańcówna)
8 IV 1739 (LVIA, SA 5923, k. 1002v)
21 V 1742 (ML 172, s. 529)

726. Antoni Zdzieborski
# 11 II 1744 w Węgrowie u reformatów (Czumaj, s. 118) – NS?

727. Józef Drogomir Petrykowski (x Anna Klepacka)
22 VI 1744 (NGABM, F. 1709, nr 14, k. 547)
16 VIII 1783 (tamże, F. 1734, nr 69, k. 584)

728. [Paweł] Szczuka
1744 i deputat woj. mazowieckiego na Trybunał Kor., bez imienia (KP 
1744, nr 410 – błędne oznaczenie numeru „CCCX”; Deputaci TK IV 
318) – NS?

729. Jakub Bryndza
6 II 1748 (NGABM, F. 1710, nr 41, k. 5v)

730. Szymon Michał Daneyko
19 VII 1749 (NGABM, F. 1710, nr 41, k. 45v)

731. Władysław Michał Wolski, skarbnikowicz i rotm. (x Antonina Połubińska)
N 8 VIII 1750 po R [ojca,] Placyda Wolskiego (ML 178, s. 191–193; 
AR II, ks. 69/11, s. 398)
1769 błędnie Felic[jan] (Kol. Warsz. 1770)
1770 (Kal. Wil. 1771); † a. 6 I 1772 (z N nast.)

732. Aleksander Rzewuski (x Joanna Baykowska)
15 II 1753 (NGABM, F. 1734, nr 42, k. 189)

Bogusław na Uzłowcach Uzłowski (x już 15 III 1755 Małgorzata 
Siemiradzka) – 15 III 1755 (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: Uzłow-
scy), 15 II 1763 (NGABM, F. 1737, nr 44, k. 769), 23 VIII 1763 
„skar:” (VUB, F. 5–F32355, k. 118a) i 30 V 1764 „Skar” (ML 534, 
k. 101 {108}) – był skarbnikowiczem

733. Jerzy Protasowicz
18 IV 1755 (NGABM, F. 1734, nr 44, k. 313)

734. Jakub Rowiński
15 X 1756 (NGABM, F. 1755, nr 61, k. 304)

735. Szymon (Symon) Wołłczaski 
1758 (GBS III 246)

736. Marcin Jarocki
23 II 1759 (BUW 320)
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737. Ignacy Hordziejewicz (kalw.?)
28 IX 1761 (LVIA, F. 606, inw. 1, nr 205, s. 435)

738. Eliasz Jesiotr Mogilnicki, sędzic gr.
23 VIII 1762 „skar:” (AR II 2857)

Józef Wolski – 23 VIII 1762 „skar:” (AR II 2857, s. 4) – skarbnikowicz
Karol Wolski – 23 VIII 1762 „S:N:” (AR II 2857, s. 4) – skarbnikowicz
Kazimierz Tuhanowski – 23 VIII 1762 „S: WNgr” (AR II 2857, 
s. 4) – skarbnikowicz
Kazimierz Wolski (x Marianna Bułhakówna) – 15 VI 1763 (LVIA, 
F. 599, inw. 1, nr 127, k. 9) i 1767 (tamże, nr 139, k. 56) – był 
skarbnikowiczem

739. Kazimierz Bielikowicz
14 V 1763 (NGABM, F. 1734, nr 52, k. 585)

740. Jan Olszewski
3 X 1763 (LVIA, SA 4778, k. 336v)
15 XI 1763 (tamże, k. 336)

741. Cełykowski
żona? wdowa? Abundancja 1763 (Boberski, s. 806, przypis 53)

Franciszek Ksawery Stachowski – 25 V 1764 „Skarbn” (ML 534, 
k. 85), 1764 i konsyliarz konfederacji woj. mścisł. (Dyaryusz Sejmu 
Elekcyjnego 1764) – skarbnikowicz

742. Andrzej Jarocki
30 IX 1765 (NGABM, F. 1774, nr 2, k. 598v)

Haciski – syn Józef, skarbnikowicz 30 IX 1765 (NGABM, F. 1774, 
nr 2, k. 599v) – błędnie!

743. Kazimierz Wolski, patron trybunalski
19 VI 1771 (LVIA, SA 148, k. 88)

744. Dominik Uzłowski
1771 (Estr. XXXI 126)
ok. 1777 (Wykład Sprawy WJP. Alexandra Woyniłowicza Podczaszego 
Nowogrodz: z WIPP. Dominikiem Skarbnikiem, – – Uzłowskimi bracią 
rodzonymi, druk)

745. Kazimierz Ignacy (Ignacy Kazimierz) Haraburda, strażnik i sędzia gr.
N 1771 (Bon. VII 241) – błędnie
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N 6 I 1772 po † Władysława Wolskiego (ML 188, s. 122)
† tuż a. 6 III 1780 (AR V 601, cz. XI, s. 240: bez imienia; Czart. 659, 
s. 25)

746. Aleksander Bielikowicz
24 IV 1772 (NGABM, F. 1731, nr 46, k. 753-v)
Między 19 IV 1773 a 11 IV 1775 (VL VIII 637)

747. Kazimierz Wołodźko
15 VII 1772 (IJM XXIX 466)
1776 (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: Wołodźkowie h. Leliwa)

748. Antoni Wolski
20 X 1773 (AWAK XXIV 290)
1789 „skar”(AR II, ks. 59, s. 74)

749. Skarbek
Adam, „skar[bnikowicz]:” spisał testament 20 VIII 1774 aktykowany 
5 IX t.r. (NGABM, F. 1732, nr 8, k. 378–379v)

750. Michał Bielikowicz
Wdowa (bez imienia) skarbnikowa 1775 (LVIA, SA 3322, k. 32)

751. Świderski
Znany tylko z tytulatury syna Jana, funkcjonującego na Żmudzi – 16 VII 
1776 „skarbn” (LVIA, SA 14565, k. 428), „skar” 20 XII 1776 (tamże, 
k. 399), „skarbn” 11 III 1777 (LVIA, SA 14566, k. 4), a skarbnikowicz 
24 III 1777 (tamże, k. 12)

752. Józef Kolankowski (x Leonora Bułhakówna)
1776 (Bułhakowie, s. 209)

Antoni Bielikiewicz [s] – „Skar Nowog” 4 XII 1777 (LVIA, SA 
15556, k. 7v) – zap. skarbnikowicz

753. Michał Weryha Darewski
22 II 1778 (NGABM, F. 1732, nr 10, k. 268v)
1 VIII 1778 „skar:” (tamże, k. 267)
Jego? syn Feliks, skarbnikowicz 1783 (Bon. IV 104)

Jan Uzłowski – 7 II 1780 „skar” (NGABM, F. 1774, nr 11, k.151) – 
skarbnikowicz

754. Józef Maszewski, koniuszy smol.
N 16 III 1780 po † Kazimierza Haraburdy (AR II dissoluta) – nie 
utrzymał się
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755. Dionizy Rajecki, [rotm.?]
N 11 IV 1780 po † Kazimierza Haraburdy (ML 543, s. 607–608)
6 II 1794 (NGABM, F. 1774, nr 23, k. 405v); 1794 (Uruski XV 155)

Placyd Wolski – 4 II 1782 (NGABM, F. 1730, nr 48, k. 94) – skarb-
nikowicz

756. Rewieński
Wdowa Eleonora 8 XI 1783 (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 36, k. 85) – 
może to Hieronim, skarbnik[owicz?] dobrzyński?

757. Ignacy Gosławski
1 VII 1789 (AR II, ks. 59, s. 59)

758. Kazimierz Czyż
1789 (AR II, ks. 59, s. 188, 203)

759. Michał Maliszewski
8 XI 1790 „skarbn” (RGADA, F. 356, inw. 2, nr 49, k. 83v)

760. Wirytowicz [s=Wiryłowicz?]
Wincenty, „skarbnicz” 12 VIII 1791 (AWAK IX 117)

761. Patrycy Łobaczewski
15 IX 1791 „Skarb:” (BPW, akc. 282, k. 190)

762. Lambard [s] Lulewicz (x Józefa B?emówna)
11 XI 1791 „skar” (RGADA, F. 356, inw. 2, nr 49, k. 106v)

763. Jan Chrzczonowicz
29 IV 1793 (Sbornik dok. siew.-zap. kraja, s. 141)

764. Benedykt Gimbut
24 VI 1794 „skar” (LVIA, SA 5833, k. 344)

Jan Wolski – 30 III 1795 (NGABM, F. 1722, nr 15, k. 106) – skarb-
nikowicz
Ignacy Wolski – 15 IX 1795 skar: (NGABM, F. 1722, nr 15, k. 177) – 
skarbnikowicz
Wincenty Uzłowski – 1778 [s= 1798] i 1799 (Estr.: XXIV 5; XXXII 
126) – skarbnikowicz

STANOWNICZY nowogródzki

765. Bogdaszewski
N 20 III 1794 (ML 557, s. 274)
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STOLNIK nowogródzki

Urząd utworzony został na sejmie warszawskim 1590 według normy prawnej 
Trzeciego Statutu Litewskiego.
766. Paweł Stanisławowicz Dziewiałtowski (kalw.) (x już I 1592 Raina Pio-

trówna Maskiewiczówna)
N 22 ІІІ 1590 (ML 77, nr 84, k. 71-v; Radaman 2013/1, s. 173)
C 3 VIII 1628 na syna Jana (ML 102, k. 144-v); on? † a. 30 XII 1631 
(z N nast.)

767. Stanisław Jerzy Brolnicki, sekr. JKM (1x Anna Obryńska # 20 III 1640, 
podkomorzanka nowogr.)
N 22 II 1627 po P. Dziewiałtowskim, „któremu się ten urząd nie należy” 
(ML 102, k. 33; Radaman 2013/1, s. 176–177) 
8 III 1631 (ML 99, k. 486v–487)
A 21 V 1633 na stolnika wil. (UWKL I 1012: nie nazwany stolnikiem 
nowogr.!)

768. Jan Dziewiałtowski, stolnikowicz
N 3 VIII 1628 po C ojca Pawła Dziewiałtowskiego (ML 102, k. 144-v; 
Radaman 2013/1, s. 176) – może nie objął, bo ojciec nie przyznał C?

769. Stanisław Hrehory z Trojan Piotrowa Piotrowski, dworz. królewicza 
Władysława (x 1643 Anastazja Pelagia Andrzejówna Tryznówna † między 
1 a 9 VII 1675, praw./kat.)
N 30 XII 1631 po † Pawła [s] Dziewiałtowskiego (ML 104, k. 166v–167; 
Radaman 2013/1, s. 177)
A 30 III 1645 na starostę mścis. (UWKL IX 892)

770. Olbrycht (Albrycht) z Dębowej Góry Dębowski (Dembowski, kalw.), 
podstoli starod. (x już 1641 Katarzyna Sosnowska, kalw., kasztelanka 
poł., 2 v. już 1665 Janowa Kazimierzowa Korsakowa Bobynicka, kasz-
telanowa poł.)
N 30 III 1645 po A S.H. Piotrowskiego (ML 119, k. 157v–158; ML 584, 
k. 15v; Augustyniak, Dwór, s. 154)
29 III 1663 (LVIA, SA 2, k. 138v)
Testament z 1 VI 1662 aktykowany 25 IV 1663 (LVIA, SA 2, k. 135–
137v); żył 29 III 1663 (LVIA, SA 2, k. 138v)

771. Eliasz (Heliasz) Władysław Littawor Chreptowicz, pisarzewicz z., ekspo-
dwojewodzi (x już 1654 Anna Dziewiałtowska † w/po 1677, stolnikówna 
kow.)
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N1 3 II 1656 po zdrajcy Janie [s] Dębowskim (MLKW 131, nr 474, 
s. 137) i był 12 I 1657 (Kórnik 1303, s. 30) oraz 12 IV 1657 (RGADA, 
F. 79, [1657, 1 столбец], nr 4, k. 257–263)
N2 20 VII 1658 po Dębowskim, „który od lat kilkunastu miejsca stolni-
kom woj. nowogródzkiego należacego nie zasiadał i teraz rebellizantem 
będąc przy województwie nie stawa” (Kórnik 1294, s. 145v; ML 130, 
k. 218v–219)
Rzekomo A (a/l. 26 X 1669) na podkomorzego, ale stolnik 15 I 1670 
(NGABM, F. 1767, nr 4, k. 194v)

772. Krzysztof Wiktoryn Zbigniew Vorbek Lettow (*27 II 1621, luter./kat.), 
sekr. JKM, strażnik polny WKsL (x 12 II 1641 Anna Marianna Pawłówna 
Dorofi ewiczówna lub Dorofi ejewiczówna † po 30 VII 1672, mieszczka 
wil., praw.)
24 XII 1663 (AR II, ks. 20, s. 597–602)
15 X 1665 (NGABM, F. 1755, nr 45, k. 576)
A (już 19 VI 1669) na wojskiego starod. (UWKL IV 2605)

Stanisław Wyszycki – 1663 (ZZG 19, k. 1471) – to Wyżycki, stolnik NS
773. Olbrycht Dąbrowski

1667 (VUB, F. 7–4/5958, k. 14) – może NS lub błędnie zamiast Dębow-
ski z błędną datą?

774. Paweł Michał Wągl Świderski, dworz. pokojowy JKM, skarbnik moz. 
(1x Krystyna Kurczówna, wojewodzianka brz.; 2x Felicjanna Pacówna, 
kasztelanka poł., 2 v. Piotrowa Kazimierzowa Wołodkowiczowa, pod-
czaszyna mielnicka)
Obietnica N a/l. 26 X 1669 (AR V 1932, s. 17; PSB LI 254)
Rzekomo † a. 23 VI 1701 (z N nast.), ale żył 17 VII 1703 (RNB, F. 971, 
rkp. 126, nr 22, k. 60–61v); † a. 23 VI 1704 (z N nast.); † a. 30 X 1704 
(PSB LI 256)

775. Adam Littawor Chreptowicz (*1630), pisarzewicz z. (x 25 IX 1667 
Elżbieta Pacówna † w/po 1704, oboźnianka WKsL)
Rzekomo ze stolnika A 1668 na kasztelana nowogr. (Ryżewski, s. 132)
N „za króla Michała” („Pamiętnik rodu Litaworów Chreptowiczów” – 
BPW, rkp. akc. 303). Bez tytułu 1672 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 5412, 
s. 5). N zap. więc w 1673; wdowa stolnikowa 5 XI 1677 (tamże)

776. Stanisław Krzysztof Littawor Chreptowicz, podkomorzyc (x Konstancja 
Zarankówna Horbowska, stolnikówna brz., 2 v. Gedeonowa Hladowicka, 
podstolina grodz.)
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18 VII 1672 (NGABM, F. 1755, nr 51, k. 427) – ale tylko podkomorzyc 
14 III 1674 (AR II 1612), a stolnik 1675 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7321, 
s. 210) i 24 VI 1676 (tamże, s. 191); potem tylko podkomorzyc 

Władysław Stankiewicz (x Krystyna Wizgirdówna) – 20 IX 1673 
(VUB, F. 7–14483, ŻP 25, k. 674) – był pin.

777. Aleksander Antoni Bielecki
23 IX 1691 (NGABM, F. 1711, nr 4, k. 43)

778. Kazimierz Jan z Łocha Łochowski (1x już 29 VIII 1699 Katarzyna 
Makowiecka † 3 V 1700, wojszczanka starod., 1 v. Kazimierzowa 
Michałowa Pusłowska, podstolina rzecz.; 2x 1701 Konstancja Wrettówna 
{Wredówna})
29 VIII 1699 (LVIA, SA 45, k. 1243)
13 IX 1720 (NGABM, F. 1705, nr 41, s. 2529)

779. Leon (Lew) Bohomolec (1x N. Snarska † a/l. 1714)
24 XI 1700 „Stol:” w chorągwi woj. witeb. rotm. Ogińskiego, miecznika 
lit. (Olkieniki); 1700 (Nies. II 206: „pod Olkinikami”)
Potem (już 14 XI 1707) stolnik witeb. (IJM XVIII 186)

780. Laskowski
1700 (Bon. XIII 366) – może NS?

Jan Strutyński – 22 I 1701 (APP 163a, t. 30, s. 395) – był wiłkom. 
781. Kazimierz Józef Mirski, łowczyc, kpt. JKM (1x Emerencjanna Marianna 

Niepokoyczycka † 14 V 1717, sędzianka gr. brz.)
27 V 1701 (NGABM, F. 1734, nr 5, k. 555) – jeśli to nie pomyłka, to 
potem wystepuje tylko z rangami wojskowymi (kpt., mjr), ale (już 25 VI 
1707) też jako łowczy nowogr. (zob.), by już 20 IX 1714 tytułować się 
miecznikiem mścis. (UWKL IX 323)

782. Piotr Wołk Łaniewski (kalw.), podstoli mścis. (x już 1 VI 1668 Zofi a 
Pakosławska † po 11 V 1699, kalw.)
N1 23 VI 1701 po † Pawła Świderskiego (ML 150, s. 166 – bez imienia 
i tytułu) i choć ten żył, Wołk tytułu używał, był 15 IX 1703 (LVIA, SA 
52, k. 1921v)
N2 30 X 1704 po † Pawła Świderskiego (ML 148, s. 1299–1300; GBS III, 
il. 9); N 1704 (GBS III 240)
R XI 1720 na rzecz syna Jana, horodniczego, co oblatował 18 XI 1720 
(ML 160, s. 487–489; AR II, ks. 69/11, s. 99), ale ten urzędu nie objął 
i występował jako horodniczy aż do † ojca. Piotr dalej używał zaś 
tytułu – był 24 V 1721 (NGABM, F. 1732, nr 49, k. 27), a 6 II 1724 
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wystosował list na sejmik gromniczny z informacją, że za zgodą króla 
R z urzędu i scedował go na syna Jana, przy czym zaznaczył, że urząd 
pełnił prawie 20 lat (NGABM, F. 1710, nr 9, k. 58–59v); † 1724 (Bon. 
XV 173); † a. 1 VII 1724 (z N nast.)

Michał Kazimierz Adamowicz Littawor Chreptowicz, stolnikowicz, 
starosta werbelski (x 22 XI 1697 Felicjanna Kiersnowska, łowczanka 
nowogr., 2 v. Marcjanowa Dominikowa Chalecka, starościna nowo-
sielska) – 28 II 1702 (LVIA, SA 4717/I, k. 181), ale to tylko stolni-
kowicz, bo tak w testamencie z 1 V 1703 aktykowanym 3 IX 1703 
(LVIA, SA 50, k. 644–647v) i w „punktach do testamentu” z 21 X 
1703 aktykowanych 26 t.m. (tamże, k. 1116–1117v), a wdowa tylko 
starościna werbelska (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 5412)
Jerzy Jarand Makowiecki, starosta łobkowicki (x Rachela Zembocka, 
chorążanka mścis., 2 v. Kazimierzowa Stanisławowa Towiańska, 
sędzina gr. słonim.) – 14 III 1703 (NGABM, F. 1727, nr 4, k. 101a) – 
to stolnikowicz starod.

783. Adrian Zabłocki
24 VII 1705 „stol. nowo” (AWH 16, s. 5–6) – zap. NS

Jan Gabriel z Pomianowa Słoński – 6 IX 1707 (NGABM, F. 1734, 
nr 1, k. 72) i 24 III 1712 (tamże, nr 11, k. 206) i jako Stański 8 VIII 
1713 (tamże, nr 12, k. 191) – był NS, bo tak tytułowana była wdowa 
po nim, Krystyna Żabówna (1 v. Łuskinowa, 3 v. Kazimierzowa 
Niezabytowska, podczaszyna sandomierska)
Hieronim Żaba – 26 IX 1707 (My Rady – – do Lublina zgromadzone, 
druk; AGZ I 135) – był mścis.

784. Osuchowski
Wdowa Franciszka 18 VII 1709 (RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 74, k. 9)

785. Maciej Niewiarowski
1712–1713 (AGAD, Zb. dok. papier. 3446–3449)

M. Gimbut – „Stolnik N:” 4 IV 1713 (NGABM, F. 1705, nr 35, 
s. 1652) – to Michał Antoni Gimbut, stolnik mścis.
Teodor Rymsza (kalw.?) – 1 XI 1715 (LVIA, SA 14511, k. 633) – 
mylnie, bo bez tytułu 1711 (AR XXIII 78, plik 10) i 12 III 1727 
(RNB, F. 971, rkp. 126, nr 45, k. 141v)
Woyna – 15 IX 1716 (IJM XXIV 107) – zap. błędnie zamiast stolnik 
sochaczewski, a tak tytułował się Cyprian Woyna Jasieniecki † 1717
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[Dominik] Mirski – bez imienia jako stolnik nowogr. wymieniony 
1 VI 1717 w testamencie teściowej, Konstancji Krygierówny Mas-
salskiej, sędziny z. wołk., 1 v. Pawłowej Bułharynowej, podczaszyny 
wołk. (NGABM, F. 1710, nr 9, k. 46v) – był brasł.

786. Jan Wołk Łaniewski, horodniczy 
N 21 XI 1720 po R ojca, Piotra (ML 160, s. 611–613; AR II, ks. 69/11, 
s. 106), ale urzędu nie objął do † ojca. Potem przegrał rywalizację 
z K.M. Kondratowiczem (zob. niżej) i występował aż do śmierci na 
przemian jako stolnik i horodniczy, np. stolnik 4 XII 1724 (ABCz 1081, 
s. 1012), horodniczy 28 III 1725 (tamże, s. 13–15: Johannes Wolk), stolnik 
1–5 VIII 1726 (Kriegseisen, s. 161), 12 II 1730 (Konarski, s. 325; LVIA, 
F. 606, inw. 1, nr 223, k. 4v), horodniczy 27 III 1731 (tamże, k. 6v; 
Konarski, s. 325) i 14 IX 1733 (Elekt., s. 123; Bon. XV 173: tylko rok; 
Uruski VI 250: tylko rok), stolnik 19 X t.r. (Konarski, s. 325), horodniczy 
18 III – 25 V 1737 (AR V 17871, s. 19–27), stolnik 16 VI 1741 (Spis syno-
dów, s. 11), a horodniczy 11 VIII 1742 (NGABM, F. 1730, nr 20, k. 763)
† a. 15 VII 1744 jako horodniczy (z N nast.). Wdowa Regina jako jako 
stol[nikowa] 11 II 1744 (LVIA, F. 606, inw. 1, nr 204–207, s. 466), 
a horodniczyna z synami Jerzym i Samuelem horodniczycami 15 XI 
1748 (GBS III, il. 9). Synowie owi potem jako stolnikowie i stolniko-
wiczowie (zob. niżej)

Hilary [Łopot] Bykowski (x Elżbieta Skirmuntówna, 1 v. Dochtoro-
wiczowa, 3 v. już 10 V 1724 Jakubowa Rukiewiczowa, skarbnikowa 
smol. lub grodz.) – testament aktykowany 28 VII 1723 (BNANB, 
F. 23, inw. 1, nr 185, k. 26) – był NS, bo tak tytułowała się wdowa 
(LVIA, SA 77, k. 144)

787. Leon Konwid Żukowski (x Teresa Hołyńska)
28 VII 1723 (CDIAU, F. 257, inw. 1, nr 85, s. 49)
18 XII 1747 (NGABM, F. 1729, nr 55, k. 692)

788. Jacynicz
24 V 1724 „stolnikowie nowogródzcy” [=stolnikiewiczowie] Jerzy, 
Dadzibóg, Jakub, Mikołaj (Kamuntavičienė, s. 50)

789. Krzysztof Michał Kondratowicz, miecznik i podwojewodzi (2x 1728 
Anna Woyniłłowiczówna, sędzianka z. nowogr.)
N 1 VII 1724 po † Piotra Wołka Łaniewskiego (ML 161, k. 193-v), ale 
miecznik 10 VIII t.r. (NGABM, F. 1730, nr 7, k. 622), a stolnik 23 t.m., 
ale na sejmiku 21 t.m. szlachta postanowiła: „In causa zachodzącej 
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o urząd stolnikowstwa nowogródzkiego kontrowersji, ponieważ w. 
jmp. Krzysztof Michał Kondratowicz, przeszły miecznik nunc in loco 
stolnikowstwa zasadzony, a jmp. Jan Łaniewski Wołk, horodniczy woj. 
nowogródzkiego z kancelarii większej WKsL eodem gaudens privilegio, 
tegoż pretendował miejsca, zaczym w zachodzących miedzy ichm. pre-
tensyjach ad Altissimum Najjaśniejszego Króla JM. remittimas subseliae” 
(tamże, k. 655–656v). Nie znamy wyroku Augusta II, ale zap. był on 
korzystny dla Kondratowicza
4 VIII 1728 (Ostrow. 967); † a. 20 XI 1730 (z N nast.); † 1734 (Bon. 
XI 67) – błędnie

790. Stanisław Jodko, chorążyc lidz. (x Zofi a Białopiotrowiczówna)
pocz. XVIII w.? (Bon. IX 69)

791. Jan [Kazimierz Łopot] Bykowski [starosta wołkowski]
N 26 IV 1727 po † po A Piotra Wołka [Łaniewskiego] (ML 165, 
s. 446–447) – nie utrzymał się

792. Michał Tomkowicz, rotm. JKM (1x już ok. 1710 Krystyna Tołłkaczówna, 
stolnikówna moz.; 2x Marianna Wołodkowiczówna † po 28 II [5 V] 
1755, 1 v. Stanisławowa Ratomska, stolnikowa smol., 2 v. Antoniowa 
Sutkowska, podstolina drohicka)
1726 (ATKob., nr 1, s. 20)
20 XI 1727 (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 217)
28 II (5 V) 1755 (ATKob., nr 2, s. 25–40); † a. 19 II 1763 (tamże, 
s. 97–101)

793. Jan Littawor Chreptowicz (*21 II 1703), starościc werbelski (x 10 II 
1732 Anna Roemerówna † 31 I 1758, wojszczanka wiłkom.)
N 20 XI 1730 po † Krzysztofa Kondratowicza (ML 166, s. 230–232); 
poprzez mediację Antoniego K. Sapiehy, starosty mereckiego 9 I 1731 
doszło do ugody między pretendentami do stolnikostwa – Chreptowi-
czem i Woyniłłowiczem, i ten drugi R z zabiegów o urząd (LMAVB, 
F. 17–19, s. 186), który Chreptowicz „zasiadł” na sejmiku gospodarskim 
gromnicznym 1731 (NBU-IR, F. 1–5986, k. 19; Ryżewski, s. 149–150)
A 22 VIII 1739 na wojskiego, ale ostatecznie nie doszło do jego zamiany 
urzędów z S.M. Bykowskim Łopottem i jako stolnik 31 V 1740 (BPrzezdz., 
B–42) oraz jeszcze 12 VIII 1752 (NGABM, F. 1734, nr 41, k. 821)
A 16 XI 1752 na kasztelana brz. (UWKL VIII 281)

794. Franciszek Kazimierz Woyniłłowicz (Woyniłowicz), podczaszy moz. 
(x Barbara Felkierzambówna, pułkownikówna JKM)
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N zap. 1730 po † K. Kondratowicza, ale  9 I 1731 Antoni K. Sapieha, 
starosta merecki skłonił go do R na rzecz Jana Chreptowicza (LMAVB, 
F. 17–19, s. 186)

795. Stanisław Michał Bykowski Łopott, wojski
N 22 VIII 1739 po A Jana Chreptowicza (AR II, ks. 69/2, s. 863–864) – 
ostatecznie nie doszło do zamiany przez niego urzędu z Chreptowiczem 
i pozostał wojskim

796. Jan Jabłoński
4 V 1740 (ASD III 225)

797. Radzimiński (x N. Stryjeńska † a. 25 V 1740)
25 V 1740 (KP 1740, nr 182) – NS?

798. Karol Jeleński
9 I 1744 (NGABM, F. 1711, nr 33, k. 29-v)
10 I 1744 (tamże, k. 34–35v)

Jerzy Wołk Łaniewski (kalw.) (x Teodora Cedrowska # 2 IV 1775) – 
24 VI 1745 (Spis synodów, s. 11) i „stoln” 12 I 1768 (NGABM, 
F. 1737, nr 46, k. 24) – tylko stolnikowicz, bo to syn Jana, ^1 VI 
1722, a jako stolnikowicz 16 V 1754 i 29 VIII 1771; # 23 II 1772 
(Konarski, s. 325, 328)

799. Krzysztof Rdułtowski [podczaszyc min.?]
6 ІІ 1748 (NGABM, F. 1734, nr 36, k. 108v)

800. [Maciej] Poletyło (Polityło), starosta gliniecki
X 1748 i deputat drohicki do Trybunału Kor. (KP 1748, nr 622; Deputaci 
TK IV 348) – NS?

801. Joachim Littawor Chreptowicz (*4 I 1729), starościc werbelski
N 16 XI 1752 po A Jana Chreptowicza, [stryja] (ML 179, s. 157–158)
A 24 XII 1764 na sekretarza w. WKsL (U XI 1447)

802. Piotr Kondratowicz
24 VII 1757 „stoln” (NGABM, F. 1730, nr 31, k. 607) – stolnikowicz?

803. Andrzej Protassewicz 
† a. 12 IV 1758 (z N nast.). Jeszcze 25 VIII 1756 tylko starosta żołkiński 
(NGABM, F. 1730, nr 30, k. 851)

804. Michał Włyński h. Nałęcz
N 12 IV 1758 na urząd stolnika woj. nowogr. po † Andrzeja Protasse-
wicza (or. z pieczęcią kor.! w posiadaniu Andrzeja Rozwadowskiego 
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26 Old Colony Lane Great Neck NY 11023) – może to falsyfi kat lub 
jednak urząd NS?

Antoni D. Tomkowicz (*ok. 1710), stolnikowicz (x już 10 VII 1759 
Marianna na Skrzynnie Duninówna ok. 1723–15 IX 1793, kaszte-
lanka radomska) – 23 VIII 1756 „stoln” (NGABM, F. 1731, nr 34, 
k. 715–718v), ale stolnik smol. 1759–62 (ATKob., nr 1, s. 20) i 19 II 
1763 (tamże, nr 2, s. 97–101: ale w nagłówku „orsz.”, poprawiony 
ze „smol.”) i 21 t.m. (tamże, s. 41); 9 XII 1763 „stoln” nowogr. 
(NGABM, F. 1731, nr 38, k. 496), 7 XII 1764 stolnik (ATKob., 
nr 3, s. 39–42), ale 30 IX 1765 „stoln” infl . (NGABM, F. 1775, nr 2, 
k. 289v), a 1777 stolnik nowogr. (ATKob., nr 3, s. 39–42); † 25 X 
1788 (tamże, s. 25, 43) – stolnikowicz

805. Antoni Żukowski (x Benedykta Poniatowska)
2 IV 1764 (IJM XVIII 155) – może stolnikowicz?

806. Dominik Michał Reyten (Reytan), strażnik
N 28 II 1765 po A Joachima Chreptowicza (ML 184, s. 176–177; Kamer. 
III 325, s. 9); N 1765 (PSB XXXI 230)
A 18 II 1766 na podkomorzego

807. Hipolit Korsak, podstoli (2x już 1767 Jadwiga Gintterówna {Ginterówna, 
Gintherówna, Gȕnther von Heidelsheim}) [wojszczanka starod.?])
N 18 II 1766 po A Dominika Reytana (ML 184, s. 425–426; Kamer. 
III 325, s. 24); N 1766 (Bon. XI 170)
† 1787 (PSB XIV 113)

808. Mikołaj Wilamowicz (kalw.), stolnik starod. (x 10 VII 1764 Bogumiła 
Szkultecka # 12 III 1802 s.s., kalw.)
3 III 1767 (Konarski, s. 318)
A a/l. 1802 na stolnika oszm. (UWKL I 2035)
Uwaga! Zap. nie wiedział, jakim był stolnikiem, bo przedtem używał 
też tytułu wend. (U IX 1037).

809. Samuel Wołk Łaniewski (^12 II 1730, kalw.), stolnikowicz (x 31 XII 
1769 Joanna Wołkówna Łaniewska ^16 VII 1747–9 XI 1778, kalw., 
c. Mikołaja, pułkownika JKM)
2 VIII 1774 (Konarski, s. 329)
# 23 III 1811 (tamże) – zap. tylko stolnikowicz

810. Michał [Bogusław] Rymsza (^9 III 1741, kalw.), stolnik(owicz) czern. 
(x 20 II 1776 Anna Siemaszkiewiczówna Urbanowiczówna † po 15 II 
1794, kalw., koniuszanka dorp.)
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Bez tytułu 3 II 1772 (NGABM, F. 1730, nr 37, k. 882v) i 22 III 1773 
(tamże, nr 41, k. 953v), a on? tylko chorąży husarski 9 II 1778 (tamże, 
F. 1774, inw. 1, nr 9, k. 210v)
# 6 IV 1779 jako stolnik (Konarski, s. 269)

Bogusław Bereśniewicz – 11 III 1780 „Stoln:” (NGABM, F. 1774, 
nr 11, k. 251) – to NS
Bonifacy Karłowicz – 21 VIII 1780 „stoln:” (Kórnik 2649, s. 64), ale 
bez tytułu 22 VIII t.r. (NGABM, F. 1730, nr 46, k. 985v) i 23 VIII 
t.r. (tamże, nr 45, k. 92), a 7 II 1783 stolnikowicz smol. (tamże, 
nr 49, k. 121)
Alojzy Romanowski – 27 I 1783 „Stol: woj. nowogr.” (AR XXIII 
47, plik 13, s. 36), ale przedtem (np. 19 IV 1781 – AR XXIII 47, 
plik 13, s. 116–17) i potem (np. 19 IV 1794 – AR XXIII 47, plik 
13, s. 20) podstoli chełmski (nieznany w U III/2)
Rajmund Korsak – 20 VIII 1788 „stoln” (LVIA, SA 15551, k. 297) – 
stolnikowicz

811. Michał (błędnie Mikołaj) Gintter (Ginter, Ginther, Günther von Heidel-
sheim), podstoli
N 15 IX 1788 po † Hipolita Korsaka, [szwagra] (ML 555, s. 301–302: jako 
Mikołaj Ginter); N 1788 (GBS IV 766: na stolnika nowogr. czy starod. [s])
6 II 1794 (NGABM, F. 1774, nr 23, k. 405v)
15 III 1802 [s.s.] (GBS IV 766); † zap. a. 26 II 1808 [s.s.] (tamże)

Borzęcki – i komisarz c.-w. grodz. 1790 (Kal. Wil. 1791, s. 149) 
i 1791 (Kal. Wil. 1792, s. 154) – zap. to stolnikowicz NS (syn Józefa)

STRAŻNIK nowogródzki

812. J.A. Soroka
14 IX 1661 (ML 120, k. 644) 

813. Jerzy Łodziata, oboźnic (x 10 I 1685 Anna Maskiewiczówna, wojszczanka 
nowogr.)
2 II 1682 (AR II 1710, s. 9)
† 4 XII 1698 (BOZ 911, k. 395)

814. ? Aleksander Prokopowicz
5 I 1685 (AR II 1710, s. 29: brak określenia terytorialnego, ale na sejmiku 
nowogr.), zaś bez tytułu 7 VII 1695 (RNB, F. 971, rkp. 126, nr 15) – 
może to strażnik smol.? (UWKL IV 1504: bez imienia, † a. 1703)
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815. Michał Kazimierz Odyniec (x Dorota Janówna Dowoynówna Łukiańska, 
podstolanka wiłkom., 1 v. Janowa Pacewiczowa, skarbnikowa parn.)
20 I 1696 (VUB, F. 7–31/13908, k. 515v)
31 V 1703 (VUB, F. 7–32/13909, k. 351–353v)
Potem (już 4 II 1704) strażnik wiłkom. (UWKL I 3844)

816. Władysław Wolski
N 16 XII 1698 po † Jerzego Łodziaty (ML 149, k. 533)
10 II 1699 (AR II 1869, s. 9); † a/l. 1699 (z N nast.); † a. 10 IV 1700 
(z N nast.)

817. Jerzy Gedeon Hładki Daszkiewicz (Daszkiewicz) (x Zofi a Walerianówna 
Massalska)
N b.m.d. (wśród 1699) po † Łodziaty (ML 153, s. 44, bez imienia); był 
4 VI 1700 (bez imienia Daszkowicz) (NGABM, F. 1733, nr 15, k. 75v), 
26 III 1704 i regent z. pin. (tamże, nr 17, s. 373)
9 I 1717 (tamże, F. 1710, nr 6, k. 1521)

818. Jan Józef Woyna Jasieniecki, horodniczyc (x 30 VII 1697 Teofi la De 
Raessówna, podczaszanka witeb., 2 v. już 1718 Kazimierzowa Niesio-
łowska, podstolina przemyska)
N 10 IV 1700 po † Władysława Wolskiego (ML 148, s. 359)
A 23 IV 1712 na podczaszego

819. Krzysztof Michał Kondratowicz (1x Marianna Troszkówna)
Może o N dla niego zabiegał w kwietniu–maju 1700 J.M. Radziwiłł (AR 
V 15699: 1 V 1700); był 1700 (Bon. XI 67; Uruski VII 168); 15 III 
1701 i administrator czarnawczycki (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 2256); 
I 1704 i marszałek dworu J.M. Radziwiłła (BN 9036)
A 25 III 1710 na miecznika

820. Stanisław Tomasz Woyniłłowicz (Woyniłowicz), podstolic mścis., rotm. 
(x Reyna vel Regina Mierzejewska, 2 v. Stanisławowa Adamowa Jesio-
trowa Mogilnicka, sędzina gr. nowogr.)
4 I 1701 (Zb. MN 1220, s. 308–312)
On? A 21 X 1714 na skarbnika, ale strażnik jeszcze 8 XI 1714 (LVIA, 
SA 4726, k. 912)

821. Jan Ostreyko
11 VII 1704 (Czart. 198, nr 61)

822. Aleksander Otto Bystram (Bistram), porucznik JKM
27 VII 1709 (LVIA, SA 219, k. 616v)
24 VI 1721 (JfG 1904, Mitau 1906, s. 8)
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823. Karol Czudowski
14 I 1709 (LVIA, SA 14501, k. 472v)

824. Kazimierz Kiersnowski
24 VIII 1710 (NGABM, F. 1729, nr 12, k. 461–462)
2 I 1711 (AR XXIII 135), ale on? bez tytułu 20 VIII 1708 (NGABM, 
F. 1711, nr 3, k. 618) i 6 II 1714 (BUW 332, k. 16)
Uwaga! Może to podczaszy tr. jeszcze 10 IV 1710 (UWKL II 882).

825. Stanisław Adam Jesiotr Mogilnicki, skarbnik brasł. (1x NN.; 2x już 29 X 
1716 Zofi a Płaskowicka, 1 v. Ludwikowa Jeleńska, cześnikowa moz.)
N 15 V 1712 po A Jana Woyny Jasienieckiego (MLKS, nr 665)
A 29 XI 1714 na podczaszego, ale nie utrzymał się – nadal strażnik 
26 VII 1716 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3436, k. 17)
1 IX 1719 i sędzia gr. (ML 581, k. 878–879 i 880–881)
R a/l. 12 VII 1720 (z N nast.)

826. Jerzy Ostreyko (x już 23 IV 1709 Barbara Anna Gorówna)
23 IV 1709 (LVIA, SA 62, k. 95v)
4 I 1717 (LVIA, SA 4731, k. 20)

Dionizy Łodziata – 16 X 1713 (AR II dissoluta), 2 IV 1729 (NGABM, 
F. 1730, nr 31, k. 626v); † 3 XI 1733 (tamże, k. 630v) – strażnikowicz

827. Samuel Płaskowicki (błędnie Plaskowski), skarbnik pin.
N 29 XI 1714 po A Stanisława Mogilnickiego (ML 157, k. 78-v) – nie 
utrzymał się, bo bez tytułu 4 II 1721 (NGABM, F. 1730, nr 6, k. 586)

828. Jan Kołłątaj (x już 1718 Zofi a Pruszakówna Bieniewska, 1 v. Dymitrowa 
Michałowa Hurynowiczowa)
23 XII 1717 (IJM XXIV 202)
1 VII 1722 (AWAK XI 448)

829. Stefan Jan Juniewicz, cześnik smol. (x Franciszka Skrzyszewska vel 
Skrzyszowska vel Skrzeżewska, miecznikówna malborska)
1714 (Uruski VI 117) – data błędna
N 12 VII 1720 po R Stanisława Mogilnickiego (ML 160, s. 364–365; 
AR II, ks. 69/11, s. 91)
Testament z 27 VIII 1736 aktykowany 1 IX t.r. (LVIA, SA 91, k. 1417)

830. Bohdan Łodziata
19 IX 1721 (NGABM, F. 1734, nr 16, k. 163)
9 II 1723 (tamże, k. 591-v) – strażnikowicz?

Kuncewicz – † a. 20 X 1730 (z N nast.) – osoba skądinąd nieznana, 
zap. to Juniewicz

http://rcin.org.pl



207STRAŻNIK nowogródzki

831. Stanisław Korsak
N 20 X 1730 po † Kuncewicza [s] (ML 162, s. 156–157/k. 281v–282; 
AR II, ks. 69/11, s. 190: tu po † Juniewicza); N 1730 (Bon. XI 170) – 
nie utrzymał się

832. Dominik Michał Reytan (Reyten), skarbnikowicz moz., chorąży husarski 
wojewody tr. i hetmana polnego lit. M.K. Radziwiłła (x 4 X lub 1 XII 
1739 Teresa Wołodkowiczówna † VII 1760, stolnikówna min.)
N 8 VII 1737 po † Juniewicza (ML 171, s. 78–79; AR II: ks. 69/2, 
s. 545; ks. 69/11, s. 382); N 1737 (PSB XXXI 230)
A 28 II 1765 na stolnika

833. Mikołaj Olekiewicz, stolnikowicz brz. (x Elżbieta Wiedeńska)
N 1740 (GBS I 177) – mało prawdopodobny!

Jan Chreptowicz – 10 XI 1747 (PAU/PANKr. 6084, k. 45) – to stolnik
834. Bielikowicz

Żona (wdowa?) Katarzyna Bykowska 1757 (VUB, F. 5–F32355, k. 82v)
835. Jerzy Łodziata

4 VIII 1757 (NGABM, F. 1730, nr 31, k. 623)
Jan Hordyna – bez tytułu 23 VIII 1762 (AR II, Suplement 1032), 
strażnik 1764 (Bon. VII 337) – to strażnikowicz starod.
Stanisław Juniewicz – 6 II 1764 „strażn.” (NGABM, F. 1730, nr 36, 
k. 934v) i 16 VII 1764 (tamże, nr 37, k. 133) – strażnikowicz

836. Kazimierz Ignacy (Ignacy Kazimierz) Haraburda (x już ok. 1768/69 Anna 
Reytenówna {Reytanówna} ok. 1747/48 – w/po 1795/96, podkomorzanka 
nowogr.)
N 28 II 1765 po A Dominika Reytana (ML 184, s. 182–183; Kamer. III 
325, s. 10); N 1765 (Bon. VII 241)
A 6 I 1772 na skarbnika

837. Michał Protassewicz
Informacja z 6 III 1765 o N (GazWil. 1765, nr XII! [powinno być XIII], 
16 III 1765)

838. Adam Tadeusz Wierzeyski, regent gr.
N 6 I 1772 po A K. Haraburdy (ML 188, s. 122)
A 5 VII 1783 na podczaszego

Stanisław Woyzbun – 6 II 1775 „str.” (Jag. 6407, k. 44–45) – to 
strażnikowicz min.

http://rcin.org.pl



208 POWIAT NOWOGRÓDZKI

839. Benedykt Dobużyński (x Helena Rymowiczówna † 14 XI 1777, podsto-
lanka wiłkom.)
14 XI 1777 (LVIA, SA 14209, k. 1089)

840. Dominik Tomkowicz
6 II 1782 „strażn” (Czart. 879, s. 56)

841. Józef Jabłoński, horodniczyc?
N 6 VII 1783 po A A. Wierzeyskiego (ML 551, s. 530–531); N 1783 
(Bon. VIII 123)
1793 (Kal. Wil. 1794, s. 179)

842. Michał Rowiński (x Anna Lachnicka, 1 v. Adamowa Dederkowa, komor-
nikowa witeb.)
12 III 1784 (NGABM, F. 1734, nr 70, k. 156)

843. Jan Piasecki [strażnikowicz lidz.], porucz.
25 III 1786 „str: W:N:” (Czart. 735, s. 256)

844. Hołownia (x Rozalia N)
Wzm. żona 19 III 1792 (NGABM, F. 1732, nr 13, k. 281)

845. Kazimierz Mackiewicz, komornik
11 IV 1794 (AR XXIII 48, plik 2, s. 1)

STRUKCZASZY (TRUKCZASZY) nowogródzki

846. Jerzy Saplica (x już 3 II 1744 Justyna Bohuszówna)
14 VII 1733 (NGABM, F. 1730, nr 11, k. 737v)
6 II 1753 (tamże, nr 28, k. 142v)
R a/l. 16 XI 1754 (z N nast.), ale z tytułem 4 II 1755 (NGABM, F. 1730, 
nr 29, k. 64) i jeszcze 8 II 1759 (tamże, nr 33, k. 119)
R a/l. 23 X 1760 (z N nast.); zap. † a. 30 IX 1765, bo brak go na odbytym 
tegoż dnia popisie, a byli synowie Wojciech i Onufry, obaj bez tytułów 
(NGABM, F. 1774, nr 2, k. 597v)

847. Józef Saplica
N 16 XI 1754 po R J. Saplicy (ML 179, s. 425; Czart. 1131, s. 638: jako 
Saplicz) – urzędu nie objął?

848. Wojciech Saplica, strukczaszyc (x NN.)
N 23 X 1760 po R Jerzego Saplicy [ojca] (ML 183, s. 312; Czart. 1131, 
s. 638: Saplicz [s]) – jako Wojciech Onufry. W przywileju połączono 
więc dwóch synów Jerzego – Wojciecha i Onufrego (zob. wyżej oraz 
LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: Saplicowie). Nie byli więc pewni, który 
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z nich ma prawo do urzędu. Obaj bez tytułu na popisie 30 IX 1765 
(NGABM, F. 1774, nr 2, k. 597v), ale Wojciech jako strukczaszy 1770 
(Kal. Wil. 1771), a bez tytułu 20 XI 1774 (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: 
Saplicowie) i 5 II 1777 (Czart. 721, s. 837); Onufry 11 II 1767 „truk” 
(NGABM, F. 1730, nr 39, k. 960), a bez tytułu 5 II 1770 (tamże, nr 40, 
k. 1097) i jeszcze 17 VIII 1780 (tamże, F. 1774, nr 9, k. 770). Ostateczne 
jako strukczaszy (trukczaszy) występował Wojciech
22 VIII 1780 (NGABM, F. 1730, nr 46, k. 987)
10 II 1784 (tamże, nr 50, k. 107), ale tylko starosta pilawski 7 II 1786 
(NGABM, F. 1774, nr 17, k. 78)
R a/l. 20 XI 1786 (z N nast.). Legitymował się 31 XII 1798/11 I 1799 
jako strukczaszyc, a brat Onufry bez żadnego tytułu (LVIA, F. 391, 
inw. 9, nr 2782: Saplicowie); † po 12 VII 1816 s.s. (tamże) – bez tytułu

849. Jakub Czeczott (Czeczot, *ok. 1735/36)
N 20 XI 1786 po R W. Saplicy (ML 546, s. 491–492); N 1786 [błędnie 
na podczaszego] (MGNSz, s. 125)
A 23 I 1794 na miecznika stwoł.

Józef Saplica – 27 V 1793 „struk.” (NGABM, F. 1774, nr 22, 
k. 308v) – strukczaszyc (s. Wojciecha)

850. Michał Kuniewicz, pisarz z. [sądowy]
N 20 III 1794 (ML 557, s. 273–274)
Od 19 I 1795 regent dekretowy z. i gr. (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, 
k. 121), ale 15/26 XI 1795 podpisał się bez żadnego tytułu (tamże)

SUROGATOR GRODZKI nowogródzki

851. Zygmunt z Niewodnicy Brzozowski, podczaszy czern.
2 V 1671 (AR XXIII 48, plik 4, s. 28)
7 VIII 1671 (AR XXIII 102)

852. Jan Michał Uniechowski, wójt
18 VIII 1687 (AR XXIII 42, plik 5, s. 208)
10 VI 1689 – przeciwko funkcjonowaniu jego jako surogatora część 
szlachty protestowała (AR II 1766 i 1769)

853. Aleksander Piotr Sowicz Korsak, podstoli
N 6 V 1729 po † wojewody Jana Radziwiłła na „surrogatora jurysdukcyi 
wojewodzińskiej” (ML 166, s. 97–98); N 1729 (Bon. XI 169)
Urząd pełnił krótko, bo już 28 IX 1729 funkcjonował podwojewodzi
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854. Stanisław Bykowski Łopot, wojski
26 II 1746 (NGABM, F. 1730, nr 23, k. 300)
14 I 1747 (tamże, k. 1164)

855. Eliasz Jesiotr Mogilnicki, sędzic gr. i rotm. (?x Marianna Korsakówna 
1774)
N 8 I 1755 po † wojewody Jerzego Radziwiłła (ML 179, s. 598–599; 
Czart. 1131, s. 638)
Uwaga! Natrafi ł na opór w objęciu urzędu ze strony przeszłych urzęd-
ników grodzkich, a też niektórych ziemskich. Trybunał Litewski uznał 
legalność jego przywileju, ale przeciwnicy przyjęli postanowienie prze-
ciwko niemu na sejmiku gospodarskim 1755 (LVIA, SA 119, k. 717–718v)
25 VIII 1756 (LVIA, SA 121, k. 1406)

856. Stanisław Bykowski Łopot, wojski (ponownie, bo nie chciał ustapić 
Mogilnickiemu)
14 I 1755 (NGABM, F. 1730, nr 29, k. 19)
3 II 1755 (tamże, k. 56)

SUROGATOR ZIEMSKI nowogródzki

857. Zygmunt Brzozowski, podczaszy czern.
25 V 1671 i surogator gr. (ZKW, D IV, APWŚwN)

858. Hieronim Michał Haraburda, skarbnik, pisarz gr.
1 II 1704 (AR XI 202)
13 XI 1714 i wojski (ML 581, k. 859–862)

859. Hieronim [Jan] Wolski (podczaszy rzecz.)
N 17 III 1706 przez Stanisława I z miejscem do zasiadania na sejmikach 
„zaraz tuż po grodzie” (or.: LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7295, s. 1) 

860. Krzysztof Michał Kondratowicz, miecznik i pisarz gr.
? 19 V 1716 (GBS VIII/1, s. 483)
6 VI 1716 (RNB, F. 971, rkp. 125, nr 158, k. 269)
1 IX 1719 (ML 581, k. 878–879 i 880–881)

861. Aleksander Piotr Sowicz Korsak, podstoli
N 28 IX 1735 do czasu „póki stanie ziemstwo” (ML 168, s. 289–290; 
AR II, ks. 69/11, s. 231)
4 II 1746 (NGABM, F. 1730, nr 23, k. 299); † 27 I 1748 (AR V 12939, 
s. 41: tylko jako podstoli)
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862. Stanisław Michał Bykowski Łopott, wojski i wójt, starosta bobrujski
30 IV 1746 (AR XXIII 140)
N 3 VI 1748 po † Aleksandra Korsaka, na czas „do obrania pisarza 
ziemskiego” (ML 177, s. 10–13; AR II, ks. 69/11, s. 395)
16 VII 1760 i strażnik polny lit., pisarz gr. (ZZG 230, s. 145)
R a/l. 18 XII 1760 (z N nast.)

863. Hipolit Sowicz Korsak (*1723), starosta wielatycki
N dano do podpisu 31 V 1760 po R Stanisława Bykowskiego, na suro-
gatora pisarstwa z. (PAU/PANKr. 1142, t. I, k. 193v) 
N dano do podpisu 28 VI 1760 po R Stanisława Bykowskiego, na suro-
gatora pisarstwa z. (tamże, k. 195v) 
N 18 XII 1760 „na surogatorstwo pisarstwa z.” po R S. Bykowskiego 
Łopotta (ML 183, s. 374–375)
29 X 1764 (NGABM, F. 1730, nr 36, k. 1653v)
A 28 II 1765 na podstolego

WOJEWODA nowogródzki

Uposażenie wojewody 12 II 1724: jurydyka zamkowa w Nowogródku „z miesz-
czanami, z żydami i placami prowentami onych do zamku należącemi, także 
z wioskami do tej ekonomii antiquitus przysługującemi, to jest Ładziejnikami, 
Ponikartami, Osowem” (NGABM, F. 1730, nr 7, k. 869).
864. Iwan Lwowicz Gliński (Hliński) zwany Mamaj, dworz. i marszałek 

hosp., wojewoda kijow. (1x N. Romanówna)
28 XII 1506 „palatino in Nowogrodek” (LM 8, nr 182, s. 182)
N w początku I 1507 razem z klucznictwem i horodnictwem, „dali jesmo 
jemu do żywota zamok nasz Nowgorodok ot nas dierżati i zo wrady – – 
s kljuczom i z horodniczim – –” (LM 8, nr 186); N I 1507 (PSB VIII 62)
Zbiegł do Moskwy w pocz. 1508 (tamże). 24 V t.r. nazwany „zdrajcą”, 
a latem 1508 władca rozdał dobra po nim (LM 8, nr 312; Wolff Kn., s. 80)

865. Olbracht Gasztołd, podczaszy WKsL (x już VI 1506 Zofi a Wasylówna 
Wierejska † VIII 1549)
N latem 1508 (PSB VII 300), ale tylko podczaszy 7 VI 1508 (LM 8, 
nr 315 i 318), a wojewoda 8 t.m. (AGAD, Dok. perg. 4629; Wolff , s. 36, 
choć błędnie powołał się na ML 8, f. 213, gdzie nie ma takiego zapisu!)
Ostatni raz poświadczony jako „in Nowogrodek capitaneis” 4 I 1509 
(AGAD, Dok. perg. 7440). Uwaga! Na liście świadków dokumentu 
umieszczony nie pośród wojewodów, a wśród starostów. Możliwe, że 
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szybko zaprzestał używać tytułu wojewody albo decyzją króla został 
pozbawiony urzędu.
Według zapisek Łukasza Noskowskiego 17 I 1509 nastąpiło masowe 
aresztowanie uczestników buntu Michała Glińskiego ( Birkenmajer, 
s. 410), ale jeszcze 19 I 1509 wzmiankowany jako wojewoda (RIB 
XX, kol. 602)
19 I 1509 aresztowany za udział w buncie Michała Glińskiego (PSB 
VII 300)

866. Jan Janowicz Zabrzeziński, marszałek hosp., namiestnik wołk. (2x Bar-
bara Kieżgajłówna † a/l. 1532, kasztelanka wil. i starościanka żm.)
N 26 II 1508 [s] w Mielniku (Opisanije MAMJ, s. 414) – źle rozwiązana 
data roczna na podstawie indykcji!
N 26 II 1509 (LM 1, nr 439; Wolff , s. 36)
N 30 [s] II 1510 wraz z urzędami horodniczego i koniuszego nowogr. 
w zamian za stacje i obroki podczas wizyt dworu w Nowogródku (LM 8, 
nr 473)
A (już 9 V) 1522 na marszałka w. lit. (U XI 407) z zachowaniem urzędu 
wojewody
12 X 1530 (LM 17, nr 44–46)
A 1530 na wojewodę tr. (UWKL II 1422)

867. Stanisław Olbrachtowicz Gasztołd (*ok. 1507), wojewodzic wil. i kanc-
lerzyc lit. (x 18 V 1537 Barbara Radziwiłłówna 6 XII 1520–8 V 1551, 
kasztelanka wil., 2 v. 1547 za Zygmuntem Augustem, królem Polski)
N1 1522 po A J. Zabrzezińskiego (Wolff , s. 36), ale N wycofana
N2 1530 po A J. Zabrzezińskiego (tamże, s. 37), ale był już 11 IV 1529 
(ML 113, k. 25)
A 21 V 1542 na wojewodę tr. (UWKL II 1423)

868. Hrehory Hrehorowicz Ostyk (Ościk, Ościkowicz, „Wirszuł”, „Wirszyłło”), 
krajczy lit. (x już 1541 Anastazja Michałówna Zasławska-Mścisławska, 
2 v. 1559 Stefanowa Zbaraska, wojewodzina tr.)
N 24 V 1542 po A S. Gasztołda (Mietryka WKL 28, nr 102, 106; Mali-
nowskij, Sbornik, s. 31; Wolff , s. 37)
A X 1544 na kasztelana wil. (UWKL I 372)

869. Aleksander Iwanowicz Chodkiewicz (praw.), marszałek hosp., starosta brz. 
(x już 1513 Wasilissa Iwanówna Jarosławiczówna † 11 V 1552, praw.)
N w X „po Pokrowie Bogorodicy” 1544 (PSRL XXXV 237–238; Stryj-
kowski II 400); N 1544 (Wolff , s. 37)
† 28 V 1549 (PSB III 354)
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Iwan Andrzejewicz Połubiński – był sprawcą (czasowym zarządcą 
z uprawnieniami wojewody) województwa już 26 I 1550 (ML 237, 
k. 57v) do 27 VII 1551 (ML 237, k. 136); 1551 (Wolff , s. 37: tu 
błędnie jako Aleksander Iwanowicz)

870. Iwan Ostafi ejewicz Hornostaj, marszałek dw., podskarbi z., pisarz hosp., 
dzierżawca słonim. (3x 1550 Maryna Bohdanówna Zasławska † 1559/60, 
namiestnikówna min., 1 v. Wasylowa Tołoczyńska, dzierżawczyni orsz.)
N 6 VIII 1551 (Mietryka WKL 35, nr 17; Wolff , s. 37)
27 V 1558 (Czart. 1777, s. 515); † V 1558 (PSB IX 628) – błędnie; 
† krótko a. 14 VI 1558 (AGAD, Zb. dok. perg. 8669)

871. Paweł Iwanowicz Sapieha (praw.), wojewoda podlaski (2x Aleksandra 
Chodkiewiczówna † 1583, praw./kat. ok. 1580, wojewodzianka nowogr.)
N 22 XII 1558 po † I. Hornostaja (ML 41, k. 80–81; Wolff , s. 37; Mali-
nowskij, Sbornik, s. 39–40)
† III 1579 (PSB XXXV 130); † a. 13 IV 1579 (Mietryka WKL 272, s. 263)

872. Mikołaj Mikołajewicz Radziwiłł (*ok. 1546, kalw.), łowczy lit., starosta 
moz. (2x Helena Stanisławówna Hlebowiczówna Połońska † 1583)
N 18 X 1579 (ML 64, k. 260–261; Wolff , s. 37; PSB XXX 347)
† 18 XII 1589 (tamże, s. 348)
Uwaga! Radziwiłł już gdzieś w l. 1566/67 (lub 1569/70) otrzymał N 
na urząd wojewody na wypadek śmierci Pawła Sapiehy, który jednak 
przeżył króla i do objęcia urzędu przez Radziwiłła nie doszło. Ten 20 IV 
1574 otrzymał od Henryka Walezego ponowną N z zastrzeżeniem prawa 
Sapiehy, ale i tym razem nic z tego nie wyszło (AGAD, Zb. dok. perg. 
7831; PSB XXX 347).

873. Fiedor (Teodor) Skumin Tyszkiewicz (*1533?, praw./unita), podskarbi 
z. (x już 1571 Katarzyna Lacka † w/po 1612, kat., pisarzówna polna lit.)
N 13 III 1590 po † M. Radziwiłła (ML 76, k. 115–116v; Wolff , s. 37)
† „przed Wielkanocą” [=a. 15 IV] 1618 (Maskiewiczowie, s. 209)

874. Mikołaj Sapieha (*ok. 1558), wojewoda min., ciwun korszewski 
(1x ok. 1598 Raina Monwidówna Dorohostajska † 1623, wojewodzianka 
poł., 1 v. Wacławowa Agryppowa, kasztelanowa smol.; 2x 1625 Zofi a 
Dembowska, podstarościanka radomska, 1 v. 1593 Adrianowa Mikoła-
jewska, 2 v. 1609 Janowa Boglewska, 3 v. 1621 Stanisławowa Lasocka, 
kasztelanowa czerska)
N 30 V 1618 po † T. Skumina Tyszkiewicza (ML 93, k. 148v–149v; 
PSB XXXV 122)
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W 22 VII 1618 (Pusłowski, s. 127)
W 24 VII 1618 (Maskiewiczowie, s. 210)
† II 1638 (PSB XXXV 124)

875. Aleksander Słuszka (*ok. 1580), wojewoda min. (1x Zofi a Konstancja 
Despotówna Zenowiczówna † 14 I 1642, wojewodzianka brz.)
N pocz. 1638 (PSB XXXIX 136)
W koniec V 1638 (tamże)
14 V 1642 (AMCh 954, s. 43)
A (już 20 VI) 1642 na wojewodę tr. (UWKL II 1432)

876. Zygmunt Karol Radziwiłł (*4 XII 1591), kawaler maltański, podczaszy 
WKsL
N VII 1642 po A A. Słuszki (Wolff , s. 38); N krótko a/l. 16 VII 1642 
(RadzMem. III 114)
† 5 XI 1642 w Asyżu nie objąwszy urzędu (Wolff , s. 38; PSB XXX 382)

877. Tomasz Sapieha (*1598), wojewoda wend. (x już 1637 Zuzanna Littawo-
równa Chreptowiczówna *ok. 1620–IV 1649, luter./kat., wojewodzianka 
nowogr., 2 v. 1648 Aleksandrowa Hilarowa Połubińska, wojewodzicowa 
parn.)
N na przełomie 1642/43 (PSB XXXV 155); N pocz. 1643 (Wolff , s. 38), 
był 19 I 1643 (PSB XXXV 155)
W rzekomo 10 II 1643 (LMAVB, F. 18–126, k. 193v), ale w rzeczywi-
stości tuż a/l. 4 IX t.r. (LwNNB, F. 103, dz. IX, nr 107); na pocz. IX 
t.r. (PSB XXXV 155) 
† między 2 a 8 IV 1646 (tamże)

878. Jerzy Littawor Chreptowicz (Chrebtowicz, *1586, kat.), wojewoda parn. 
(x 25 IX 1611 Zuzanna Nonhardówna † 5 XII 1645, luter., horodniczanka 
wil.) 
N ok. 15 IV 1646 po † T. Sapiehy (RadzMem. III 244); N IV 1646 
(Wolff , s. 38; PSB III 441; Ryżewski, s. 104)
† 1650 (Wolff , s. 38); † VII 1650 (PSB III 441)

879. Mikołaj Krzysztof (Krzysztof Mikołaj) Chalecki (*ok. 1589), miecznik 
WKsL (x 1613 Maria Eleonora Stybichen vel Stybychin † 1660)
N 2 VI 1650 po † J. Chreptowicza (ML 123, k. 314-v; Wolff , s. 38; 
PSB III 251)
† 7 IV 1653 (tamże); † 17 IV 1653 mając lat 68 (Drėma, s. 761)

880. Piotr Kazimierz Wiażewicz, podkomorzy mścis. (2x już 1650 Jadwiga 
Katarzyna Tyzenhauzówna, wojewodzianka dorp., 2 v. Jerzyna 
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Dziewiałtowska, chorążyna tr., 3 v. Janowa Konstantynowa Hewlowa, 
stolnikowa parn.)
N 17 VIII 1653 po † K. Chaleckiego (ML 128, k. 277v–278; Wolff , s. 38)
W miał być 2 IX 1654 (AR V 13881 – list z 29 VIII 1654)
† 2 IV 1657 (Chrapowicki I 118–119)

881. Krzysztof Wołodkowicz (*ok. 1595), pisarz z. min. (3x już 1654 Izabella 
Aleksandra Massalska † 1673, wojewodzianka brz., 1 v. Łukaszowa 
Woynina, chorążyna wołk., 2 v. już 1652 Władysławowa Kazanowska)
N 18 III 1658 po † P. Wiażewicza (MLKW 131, nr 234; Wolff , s. 38)
† a. 15 VI 1670 (Chrapowicki III 207); † tuż a/l. 20 VI 1670 (AR X 232, s. 2)

882. Jan Kiersnowski, sędzia z.
24 II 1669 (Poczobut, s. 320) – błędnie
N VIII 1670 (tamże, s. 387); był 12 VIII 1670 (RGADA, F. 1603, inw. 4, 
nr 2969, k. 17)
9 I 1671 (LVIA, SA 11, k. 550v); † a. 2 V 1671, gdy wystąpił surogator (zob.)

883. Dymitr (Demetry) Samuel Połubiński, marszałek słonim. 
Już 13 V 1671 kanclerz Pac życzył mu „aby się z tej JKM łaski długo 
cieszył” (AR X 325, s. 13)
† 8 VIII 1687 (PSB XXVII 366)

884. Stefan Tyzenhauz, podstoli WKsL
N 1688 jako kandydatowi Sapiehów. Miał jednak problem z objęciem 
urzędu, bo król poparł Bogusława Unichowskiego, który przeszedł na 
jego stronę z obozu sapieżyńskiego po pierwszym sejmie t.r. (NBU-IR, 
F. 1–5984, s. 255–256). Rada senatu 8 VI 1688 zaleciła królowi uznać 
za wojewodę Tyzenhauza, a Unichowskiemu ustąpić z zajechanych dóbr 
wojewody (Nabytki 265b, k. 18-v)
† a. 13 I 1708 (Tyz. B–13/92, k. 210); † 24 II 1708 (Zebranie dni, k. 80v; 
PAU/PANKr. 977, k. 201v); † 27 II 1708 (Przy boku króla Stanisława, 
t. I, s. 168); † 28 II 1708 (Podymne nowogr., s. 106, przypis 254)

885. Bogusław Aleksander Uniechowski, pisarz z. 
N 1688, ale toczył spór o urząd z Tyzenhauzem, którego Rada Senatu 
6 VI 1688 zaleciła królowi. Uniechowski jednak nie chciał ustąpić 
i znalazł poparcie szlachty na sejmiku 11 VI 1689, która podziękowała 
królowi za N dla niego (AR II 1611, s. 9). Tytułu użył jeszcze 5 XII 
1689 (AR II 1710, s. 19), choć już w listopadzie Jan III postanowił 
A Uniechowskiego na wyższy urząd.
A ok. 10 (15) XI 1689 na wojewodę tr. (UWKL II 1438)
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886. Jan (Janusz) Mikołaj Aleksander Radziwiłł (*17 lub 21 V 1681), kraj-
czy WKsL (x 18 IX 1704 Dorota Henryka {Henrieta} Przebendowska 
ok. 1682–17 I 1755, luter./kat., podskarbianka w. kor., 2 v. pocz. I 1730 
Franciszkowa Bielińska, marszałkowa w. kor.)
S 2 IV 1708 (Przy boku króla Stanisława, t. I, s. 215)
N1 11 [s] IV 1708 [przez Stanisława Leszczyńskiego] po † S. Tyzenhauza 
(kop.: AR II dissoluta; zapewne w kopii pomylono datę dzienną pisaną 
cyframi łac.: II=2)
11 VI 1708 (Czart. 5928)
N2 31 X 1709 [przez Augusta II] po † S. Tyzenhauza (AR II dissoluta, 
or.; MLKS, nr 58; Wolff , s. 39)
† 20 I 1729 (PSB XXX 202); † 22 I 1729 (LMAVB, F. 17–3, k. 75)

887. Mikołaj Faustyn (^ jako Mikołaj Albrycht Ignacy Piotr) Radziwiłł (*21 V 
1688), miecznik WKsL (x 4 XII 1710 Barbara Franciszka Zawiszówna 
3 XII 1690–15 II 1770, wojewodzianka min.)
N 3 V 1729 po † J. Radziwiłła (ML 162, k. 154; ML 166, s. 101–103: 
oblata z 24 V; Wolff , s. 39; Czart. 1132, s. 234; PSB XXX 362)
† 2 II 1746 (tamże, s. 363); † 3 II 1746 (AR VI 80a, s. 1410)

888. Jerzy Radziwiłł (*4 II 1721), wojewodzic, starosta luboszański, płk 
husarski (x 6 II 1742 Salomea Anna Zofi a Sapiehówna 1712–11 III 1775, 
wojewodzianka mścis., 1 v. 23 IV 1724 Janowa Kantowa Szczukowa, 
starościna wiekszniańska, 2 v. już X 1726 Leonowa Józefowa Nowo-
sielska, starościna luboszańska)
N 24 XI 1746 po † M. Radziwiłła, [ojca] (ML 175, s. 261–262; Czart. 
1132, s. 234; Wolff , s. 39; PSB XXX 237)
† 13 XII 1754 (PSB XXX 238); † 16 XII 1754 (AR V 15984, cz. VII, 
s. 6); † 22 XII 1754 „o samej północy” (AR VI 80a, s. 1989)

889. Józef Aleksander Jabłonowski (*4 II 1711), stolnik WKsL (1x 1 V 
1740 Karolina Teresa Pia Radziwiłłówna 19 I 1707–27 IV 1765, kanc-
lerzanka w. lit., 1 v. 26 VIII 1727 Kazimierzowa Leonowa Sapiehowa, 
generałowa artylerii WKsL; 2x 5 VIII 1766 Franciszka Wiktoria Woro-
niecka † 12 IX 1816, stolnikówna rzecz.)
N dano do podpisu 24 V 1755 po Radziwille; bez imienia (PAU/PANKr. 
1142, t. I, k. 29)
N 25 V 1755 po † J. Radziwiłła (ML 181, s. 196–197; Czart. 1131, 
s. 21; APP 27, s. 24; Wolff , s. 39–40; LwNNB, F. 103, teka 59, inw. 1, 
nr 6802, k. 1); N 1755 (Bon. VIII 114; PSB X 225)
W 3 VIII 1759 (KP 1759, nr 24 Ad[d]ytament LII)
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R [1772/73] „po upadku konfederacji i rozbiorze Polski” (PSB X 226); 
R 1773 (Bon. VIII 144); R a/l. 17 IV 1773 (z N nast.)

890. Józef Korzbok Niesiołowski, kasztelan
N 17 IV 1773 po R J. Jabłonowskiego (ML 184, s. 900–901; LVIA, SA 
3708, k. 599 wg indeksu I. Sprogisa, bo księga zaginęła; Wolff , s. 40; 
PSB XXIII 53)
† 8 III 1814 s.s. w 86 roku życia (KL 1814, nr 27, 4 IV s.s.)

WOJSKI nowogródzki

891. Aleksander Bryndza Nacki, dzierżawca puński
N 6 IX 1566 (ML 48, k. 88–89; Radaman 2012/3, s. 115, 122; Radaman 
2013/1, s. 171–172)
C a/l. 18 II 1589 na syna Dawida

892. Dawid Bryndza, strukczaszy królowej
N 18 II 1589 po C ojca Aleksandra (ML 73, k. 647-v; ML 74, k. 515v–516; 
Radaman 2012/3, s. 122; Radaman 2013/1, s. 172)

893. Fiedor Bohusz (Bogusz, Bohuszewicz)
N 15 V 1592 po † D. Bryndzy i z zalecenia podkanclerzego G. Woyny 
(ML 76, k. 222v–223; Radaman 2012/3, s. 122; Radaman 2014/1, s. 283)
30 VII 1599 (NGMRB, F. Мінскі царкoўны гісторыка-археалагічны 
музей, sygnatury brak)
Rzekomo † a. 20 VІІ 1602 (ML 86, k. 339; Radaman 2013/1, s. 173)
С 30 VIII 1605 Jaroszowi Zwierzowi (ML 292, k. 331; Radaman 2013/1, s. 174)
R a/l. 20 IV 1606 (z N Proszyckiego)

894. Jakub Lwowicz Proszycki (Proszicki, Proszczycki, Prosczycki, Proszyń-
ski), pisarz gr. żm. 
N1 20 VІІ 1602 z zalecenia niektórych panów rad po † F. Bogusza (ML 
86, k. 339; Radaman 2013/1, s. 173) – nie objął urzędu, bo Bogusz żył 
i tylko pisarz 1603 (Trybunał I 120)
N2 20 III 1606 (ML 292, k. 331v)
N3 20 IV 1606 po R F. Bogusza i z zalecenia Jana Karola Chodkiewicza 
(ML 86, k. 598; Radaman 2013/1, s. 174; Radaman 2014/1, s. 283–284; 
Żojdź, s. 303); był 23 IX 1606 (Akta zjazdów II 164) 
N4 23 VІ 1608 po † F. Bogusza (ML 89, k. 80-v; Radaman 2013/1, s. 174; 
Radaman 2014/1, s. 283–284) – w oparciu o swe N toczył proces ze 
Zwierzem. 18 XI 1611 „Dekret w sprawie Jarosza Zwiera z Jakubom 
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Proszickim o wojskoje nowgorodskoje” (ML 292, k. 330v–331v; Rada-
man 2013/1, s. 174–176)
11 VII 1614 „Dekret o wojskoje nowgorodskoje panu Zwieru” (ML 290, 
k. 581-v; Radaman 2013/1, s. 176) – 10 IX 1614 miał złożyć przysięgę 
na posiedzeniu Trybunału Głównego WKsL w Nowogródku. Nie używał 
potem tytułu wojskiego, np. bez tytułu 10 II 1617 (AR V 12402a, s. 3–4), 
a 30 V 1617 tylko jako sędzia gr. wil. (UWKL I 873)

895. Jarosz Zwierz (Zwier), ekspodstarości brz. (x Aleksandra Hryzłowiecka)
N 15 X 1605 (ML 85, k. 368-v; ML 292, k. 331; Radaman 2013/1, 
s. 174; Radaman 2014/1, s. 284), ale bez tytułu 7 VIII 1609 (AWAK XX 
214); o urząd toczył później z Proszyckim proces (zob.), który wygrał. 
Był 27 I 1614 (AR II 601, s. 2), 30 VIII 1619 (NGABM, F. 694, inw. 4, 
nr 825, k. 124) i w testamencie z 20 VI [s=mylnie zamiast januarii?] 
1623 aktykowanym 19 IV [s] 1623 (IRIRAN, F. 29, nr 476/51)

896. Stanisław Walentynowicz Czarkowski (Czerkawski) (x Katarzyna Sipay-
łówna, 2 v. już 1653 Jakubowa Kazimierzowa Opolska)
N 3 ІІІ 1623 po † J. Zwiera (ML 100, k. 40-v; Radaman 2013/1, s. 176)
1648 (Tyszkiewicz, Rachunki, s. 29)

897. Trojan Stanisław Woyniłłowicz (Wojniłowicz), podczaszy mścis. (1x 28 
IV 1652 Justyna Marianna Połubińska, podkomorzanka słonim.)
21 III 1649 zabiegał o N dla niego kanclerz Radziwiłł (BOZ 871, s. 3); 
był 26 VIII 1652 (ML 127, k. 387–389)
12 VII 1671 (LVIA, SA 13, k. 61–64)
A (już 27 II 1672) na podkomorzego

Jan Andrzejewicz Obryński (Abryńskij), sędzic z. 1655 (Rejestr 
przysięgowy 1655, s. 109) – błędnie

898. Jan Jankowski (x Anna de Głazowo)
1663 (ZZG 16, s. 124) – może NS?

899. Bogusław Kazimierz Maskiewicz, ekspodwojewodzi
Kanclerz K. Pac w liście do podkanclerzego M.K. Radziwiłła z 20 XI 
1672 popierał jego starania o urząd (AR V 11208, cz. III, s. 72); sam 
Maskiewicz zanotował, że dostał N, ale R na rzecz Uniechowskiego 
czekając na pisarstwo z. (GIBM, rkp. 95331, k. 202) 
N ok. 1673 (PSB XX 119), ale bez tytułu 14 III 1674 (AR II 1612, s. 2)

900. Hieronim Kazimierz Uniechowski (Unichowski), podczaszy wołk.
W liście do podkanclerzego M.K. Radziwiłła z 20 XI 1672 kanclerz Pac 
zgodził się go poprzeć, ale Maskiewicz winien był R z zabiegów o urząd 
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(AR V 11208, cz. III, s. 72), co też ten uczynił (zob.); był 29 XII 1673 
(RNB, F. 971, rkp. 126, k. 37–38)
10 XI 1674 (LMAVB, F. 43–225, s. 132)

901. Maciej Kazimierz Koreywa (Koreywo) (x Katarzyna Limberchówna, 
1 v. Adamowa z Lubrańca Dąmbska † między 19 VIII 1710 a 10 VII 
1711)
6 IX 1673 (VUB, F. 7–25/15258, k. 611–612v)
17 IV 1681 (VUB, F. 7–26/15259, k. 664v)

902. Jan Protasowicz Mostytycki (x NN., kalw., # 16 X 1685)
Bez tytułu 14 III 1674 (AR II 1612, s. 2)
† 12 X 1677 (LMAVB, F. 139–3472)

903. Samuel (Jan Samuel) Grocholski (błędnie Grochowski) (x już 24 VI 1681 
Zofi a Sowiczówna Korsakówna, sędzianka z. nowogr., 1 v. ok. 1666 
Aleksandrowa Woynowa Jasieniecka, horodniczyna nowogr., 3 v. już 1699 
Janowa Judycka, podsędkowa rzecz., 4 v. już 14 IV 1704 Kazimierzowa 
Janowa Podbereska, wojewodzicowa smol.)
11 III 1678 (NGABM, F. 1732, nr 47, k. 57), ale tylko rotm. JKM 
3 XII 1680 (AR II 1695, s. 15), zaś wojski 24 VI 1681 (LVIA, SA 45, 
k. 994–997v)
I 1691 (VUB, F. 7–17/5971, k. 809); † a/l. 1693 (NGABM, F. 1733, 
nr 13, s. 205-v); błędnie więc, że żył 1695 (IJM XXV 142; Bon. VII 69)

Mikołaj Grocholski – 1680 (Bon. VII 69) – błędnie zamiast Samuel
904. Stanisław Żaba, wojski witeb. (2x Aleksandra Mamoniczówna † po 

18 VI 1689)
2 II 1682 (AR II 1710, s. 7, 11, 13) 
K 25 IV 1687 na C (ML 143, k. 38-regestr)
VII 1690 (AR VI, nr II–50); † a/l. VIII 1691 (LVIA, SA 3464, k. 20v)

905. Jakub Albrychtowicz Billewicz, podkomorzyc parn.
5 III 1686 (NGABM, F. 1734, nr 3a, k. 16-v)

Aleksander Połoński – 5 XI 1688 (AR II 1710, s. 112, kopia) – był 
miecznikiem

906. Hieronim Andrzejewicz Tyszkiewicz, chorążyc dorp. (x już 1682 Helena 
Janówna Wilhelmówna Rogucka, oberszterlejtnantówna JKM)
Bez tytułu 1688 (LVIA, SA 4704, k. 511)
4 IV 1690 (VUB, F. 8–338) – może NS?
Wzm. o testamencie z 14 I 1694 (LVIA, SA 93, k. 1117v)
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907. Stanisław Michał Malawski, wojski mścis.
N a/l. 10 IV 1691 (z N nast. na wojskostwie), był 10 X 1691 (LwNNB, 
F. 5, dz. 1, nr 7302, s. 20)
b.m.d. (koniec 1692?) wydano list królewski do woj. potwierdzający N 
dla Malawskiego po † Stanisława Żaby (ML 146, s. 567–568), ale nie 
utrzymał się

908. Bazyli Jan Wolski, stolnik wend.
15 VIII 1692 (Zb. Adama i Beaty Branickich X 37) i 26 IX 1692 (AR 
XI 197, s. 15), ale stolnik 15 XI 1692 (VUB, F. 5–A2–489)
2 VI 1713 (LVIA, SA 57, k. 520); † a. 21 X 1714 (z N nast.)

909. Mikołaj Stanisław Karp, wojski parn. (1x już 1692 Zofi a Emina Gordo-
nówna)
27–28 VI 1697 (VL V 896), ale 15 IX 1699 (LVIA, SA 4714, k. 471) 
i 2 VI 1701 jako NS (LVIA, SA 4716, k. 906). Z pewnością był wojskim 
NS (choć wydawcy U III/4 nr 2029 sądzą inaczej), ale wielokrotnie 
tytułowany tylko nowogr.
A (już 30 IX 1702) 18 VI 1703 na wojskiego up. (UWKL II 4046)

910. Jakub Milanowski 
15 VI 1714 (NGABM, F. 1705, nr 36, s. 1279–1280)

911. Hieronim Michał Haraburda, skarbnik (x Marianna Maskiewiczówna 
† w/po 1723)
N 21 X 1714 po † Bazylego Wolskiego (MLKS, nr 818); N 1714 (Bon. 
VII 241)
13 XI 1714 i surogator z. (ML 581, k. 859–862); † krótko a. 12 V 1716 
(AR V 17871, s. 1: bez imienia); † 1716 (Bon. VII 241)

912. Kazimierz Franciszek Malawski, podwojewodzi
N 15 V 1716 po † Hieronima Haraburdy (MLKS, nr 941; ML 157, 
k. 120: b.d.)
† 1 I 1719 (LwNNB, F. 5, inw. 1, nr 4530, s. 93); † 1719 (RGADA, 
F. 1603, inw. 7, nr 246, k. 99)

913. Stefan Michał Haraburda, łowczy
N 9 I 1719 po † Kazimierza Malawskiego (MLKS, nr 1199); N 1719 
(Bon. VII 241)
A 27 I 1720 na pisarza z. i R [s] z wojskostwa

914. Stefan Hrehory Cedrowski (^3 X 1689, kalw.), skarbnikowicz min.
N 17 I 1719 po † Malawskiego (ML 157, k. 129-v) – nie utrzymał się
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915. Stanisław Tomasz Woyniłłowicz, skarbnik
N 2 III 1720 po R Stefana Haraburdy, pisarza z. (ML 157, k. 144v–145)

916. Michał Daniel Przezdoma Kiełczewski, pisarz gr. rzecz. (2?x Joanna 
Woynówna Jasieniecka)
N 23 VII 1720 po † Stanisława Woyniłłowicza (ML 157, k. 153-v)
R a/l. 20 X t.r. (z N nast.)

917. Jan Antoni Sowicz Korsak, cześnik, starosta drzewiecki (x Katarzyna 
Jabłońska)
N 23 VII 1720 po † Stanisława Woyniłłowicza (ML 160, s. 371–372; 
AR II, ks. 69/11, s. 92: 27 VII); błędnie N 1729 (Bon. XI 168) 
21 VIII 1724 (NGABM, F. 1730, nr 7, k. 674v). Podobno † a. 29 III 
1726 (z N nast.) lub a. 11 IV 1726 (z N nast.); † 1726 (Bon. XI 168), 
ale może to on (Jan Antoni, „woys” – bez określenia powiatu) żył 14 IX 
1733 (Elekt., s. 98) 

918. Kazimierz Jeśman, koniuszy
N 20 X 1720 po R Michała Kiełczewskiego (ML 157, k. 155) – nie 
utrzymał się

Jerzy Malawski – 15 XII 1724 [i administrator korelicki?] (AR XXIII 
78, plik 10, s. 102) – to wojski mścis. 

919. Antoni Dominik Woyniłłowicz (Woyniłowicz), skarbnik słonim. 
(2x Marianna Korsakówna † 1737, chorążanka nowogr., 1 v. Hieroni-
mowa Antoniowa Żabowa, podkomorzyna nowogr.)
N1 29 III 1726 po † Jana Korsaka (ML 162, k. 42v–43; AR II, ks. 69/11, 
s. 195)
N2 11 IV 1726 po † Jana Korsaka (ML 165, s. 385–386)
5 IV 1734 (AR II 2500, s. 16; Akta zjazdów I 373, 382); † a. 10 X 1736 
(LVIA, F. 599, inw. 1, nr 156, k. 36–37)

Samuel Ginter (Günther von Heidelsheim) – 1733 (Uruski IV 161) – 
był starod.

920. Kazimierz Ignacy Niesiołowski (*ok. 1676), starosta cyryński, marszałek 
konfederacji nowogr., ekspodstoli przemyski (x już 1718 Teofi la De 
Raessówna † 6 XII 1745, podczaszanka witeb., 1 v. już 1703 Janowa 
Józefowa Woynowa Jasieniecka, podczaszyna nowogr.)
N 18 XII 1734 po † A. Woyniłowicza (ML 168, s. 94; AR II, ks. 69/11, 
s. 233)
A 10 II 1735 na wojewodę mścis., ale już 16 VI t.r. R z tego urzędu 
(UWKL IX 1091) i wrócił na wojskiego 
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27 V 1737 (AR II, ks. 69/2, s. 453–456)
R a/l. 29 XI 1738 (z N nast.), a 15 XII 1738 został kasztelanem smol. 
(UWKL IV 402)

921. Marcjan (Marcin) Chreptowicz, starosta werbelski, chorąży husarii kró-
lewicza
N 29 XI 1738 po R Kazimierza Niesiołowskiego (ML 170, s. 169–170) – 
nie utrzymał się

922. Stanisław Michał Bykowski Łopott, wójt, gen. adiutant buławy polnej
N 30 XII 1738 po A Kazimierza Niesiołowskiego (ML 171, s. 697–698; 
AR II: ks. 69/2, s. 750; ks. 69/11, s. 410)
† 15 XII 1768 (AR V 12340, s. 12); † 17 XII 1768 (WiadWarsz. 1768, 
nr 104 suplement, 28 XII)

923. Jan Littawor (Litawor) Chreptowicz, stolnik
N 22 VIII 1739 po R Stanisława Bykowskiego Łopota (ML 171, s. 1008–
1009; AR II: ks. 69/2, s. 862–863; ks. 69/11, s. 410) – ostatecznie nie 
doszło do zamiany urzędów i pozostał stolnikiem

924. Aleksander Sowicz Korsak, podstoli
N 12 V 1742 po R Stanisława Bykowskiego Łopota (ML 172, s. 499–500; 
AR II, ks. 69/11, s. 412) – nie utrzymał się, bo Łopott nie R

Józef Malawski – 4 II 1755 (AWAK XII 51) – był mścis.
Aleksander Woyniłłowicz (Woyniłowicz) – 9 V 1757 (LVIA, SA 
240, k. 31) i 6 IX 1764 (VL VII 269) – to wojszczyc
Daniel Woyniłłowicz (Woyniłowicz) (x Brygida Połubińska † między 
5 X a 18 XI 1784) – 5 VIII 1758 (NGABM, F. 1737, nr 42, k. 310). 
Testament z 23 VIII 1765 aktykowany 27 IX t.r. (NGABM, F. 1737, 
nr 45, k. 1149–1150v; LVIA, F. 599, inw. 1, nr 156, k. 97) – to 
wojszczyc, s. Stanisława
Dominik Woyniłowicz – 6 II 1764 „Woy” (NGABM, F. 1730, 
nr 36, k. 934v) i 12 IV 1764 (tamże, nr 37, k. 17) – to wojszczyc 
(s. Stanisława)

925. Kazimierz Jabłoński, podstoli (x Barbara Chlewińska)
N 24 XII 1768 po † Stanisława Łopotta (ML 188, s. 93)
23 V 1793 (AR V 5757)
1795 (GBS V 407)

926. Wolski
Felicjan, wojskowicz 1789 (AR II, ks. 59, s. 111)
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927. Marek Józef Tuhanowski (Tuchanowski), ekscześnik, komornik WKsL
N 27 XI 1793 (ML 557, s. 153–154) – nie podano po kim, zap. z powodu 
pozostania K. Jabłońskiego za kordonem rosyjskim
10/21 XII 1798 (MGNSz, s. 113)

WÓJT nowogródzki

Prawo magdeburskie otrzymał Nowogródek 26 lipca 1511 w miejsce używanych 
dotąd „praw litewskich i ruskich”. Zapewne istniał wcześniejszy przywilej 
na prawo niemieckie z poł. XV w., skoro występowali wówczas wójtowie 
miejscy. Urząd został 8 III 1645 uposażony: „trzema włókami na Kubarze, na 
Hałkówce, i na ul. Wileńskiej będącemi, z karczmą w Rynku od wszelakich 
powinności miejskich prywatnych – – wolną, z łokciem albo jatką w Rynku 
nowogródzkim, z podatkami od niej przychodzącemi, z domem Karmanow-
skim, z ogrodem i sadzawką, z placami niedawno do tegoż wójtostwa inkor-
porowanymi, mienowicie na ul. Dubotowskiej i Rafałowskiej – Arcimowski 
i Oniskowski nazwanemi, na ul. Bielickiej, ze wszytkiemi placami pustemi 
Jacznikowskiemi, a z osobna z dwiema placami pustemi na ul Humieńskiej 
leżącemi, które niegdy Słożka trzymał, także z placem na ul. Wileńskiej 
Schidzińskim, k’tomu z zaściankiem pustym między gruntami miejsckimi 
leżącym, włók 15 w sobie mającym, Morchów nazwanym” (ML 114, k. 475v).
928. Makar Kudrycz

6 VII 6941 [s], indykcja 3 [=1470?] (AWAK XI 6–7)
27 VI 6989 [=1481] (ANKr., Zespół pergaminów, sygn. 896; Rimša, 
s. 743–744; Biełaruskaja Daunina II 267)

929. Swiryd 
19 XI indykcja 3 [=1499] (LM 6, nr 365, s. 233; ALRG, s. 93–94; 
Rimša, s. 744)

930. Bohdan Azarycz (Ozarycz), mieszczanin nowogr.
N 29 VII 1511 (AR XXIII 47, plik 11, s. 68, kop.)
3 VI 1541 (LM 27, nr 12, 43)

931. Iwan Charitonowicz, dworz. hosp.
13 II 1542, indykcja 1 (LM 22, nr 5.12., s. 25; CDIAU, F. 25, inw. 1, 
nr 269, k. 290-v)
Ustąpił z wójtostwa a. 23 III 1547 (ML 31, 53v–54)

932. Mikołaj Pawłowicz
N 23 VII 1547 po R I. Charitonowicza (ML 31, 53v–54)
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933. Maciej Drozdowski (kalw.), sługa Pawła Sapiehy, wojewody
N 13 III 1562 (ML 258, k. 35v–36v)
K 12 III 1593 na ustąpienie wójtostwa wnukowi Wojciechowi Droz-
dowskiemu (ML 80, k. 244-v), do czego jednak nie doszło, bo ten 
† (ML 76, k. 465)

934. Mikołaj Brolnicki, sługa kancelaryjny
N 20 VIII 1594 po R Macieja Drozdowskiego (ML 76, k. 465)
Potwierdzenie 20 II 1597 po ustąpieniu M. Drozdowskiego (ML 83, 
k. 169v–170v)
K 4 XII 1620 na C synowi Stanisławowi (ML 93, k. 357-v; Filipczak-
-Kocur, s. 235, przypis 78)

935. Stanisław Jerzy Brolnicki, sekr. JKM 
4 IX 1630 (AR II 1029, s. 5)
K 8 III 1644 na C (ML 114, k. 475–476)

936. Aleksander Klukowski
N 3 II 1645 po † S. Brolnickiego (ML 114, k. 759–760)
K VII 1645 na C Bazylemu Jachimowiczowi (ML 119, k. 364-v; ML 584, 
k. 54)
Potwierdzenie i przyznanie C 2 VIII t.r. (ML 119, k. 366v–367 i 368–369)

937. Bazyli Jachimowicz, pisarz miejski
Konfi rmacja C 2 VIII 1645 (ML 584, k. 54v; Rimša, s. 747)
18 XII 1646 (tamże, s. 746)

938. Filon Aleksander Judycki, wojski brasł. (potem marszałek rzecz.)
8 VII 1647 (ML 119, k. 884v)
K 15 XII 1651 na C Tomaszowi Kazimierzowi Woyniłłowiczowi (ML 127, 
k. 104-v), ale niezrealizowana. Był jeszcze 22 II 1652 (ML 128, k. 33-v); 
† 1652 (Bon. XI 99)

939. Andrzej Kazimierz Młocki, dworz. JKM 
N 26 X 1652 po † Filona Judyckiego (ML 128, k. 129-v)
A 14 IV 1653 na podstolego oszm. (UWKL I 1760)
R a/l. 23 IV 1655 (z N nast.)

940. Jan Michał z Charlęża Charlęski (Charliński) (1x już 1652 Zuzanna 
Wołłowiczówna † a. 25 VII 1662, 1 v. Samuelowa Tryznowa)
N 23 IV 1655 po R Młockiego (NGABM, F. 1730, nr 3, k. 990-v)
Potwierdzenie N 15 X 1669 (tamże)
15 IX 1676 i stolnik smol. (LVIA, SA 4691, k. 497)
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941. Jan Michał Uniechowski (x Barbara Janówna Doboszyńska † 1701)
11 IV 1684 „W.W.N.” (AR II 1710, s. 20)
K 3 VIII 1699 na C Dominikowi Unichowskiemu (ML 153, s. 17–18)
† a/l. 1700 (Tyz. C–24, s. 456), ale chyba żył 16 VI 1701, gdyż tak go 
traktuje w testamencie żona, która nie tytułuje go wójtem (RGADA, 
F. 1603, inw. 12, nr 12, k. 50–53v); † a. 3 VII 1702 (tamże, inw. 4, 
nr 3436, k. 48), ale on bez tytułu 27 XI 1702 wydawał córkę Annę za 
Kazimierza Judyckiego, chorążego rzecz. (LVIA, SA 50, k. 313-v)

942. Marcjan Kazimierz Wolski, skarbnik mścis.
29 X 1700 (AR II 1891, s. 20)
Testament z 8 III 1703 aktykowany 31 t.m. (LVIA, SA 4718/I, k. 286–289v)

943. Mikołaj Jan Hordyna, horodniczy moz.
N 19 IV 1703 po † Marcjana Wolskiego (ML 150, s. 334) – N wykreślono!
C 3 VI 1703 zeznana 4 VI na rzecz Stefana Michała Haraburdy (ML 
148, s. 1070–1072)

944. Stefan Michał Haraburda, podstolic poł.
N 19 IV 1703 po † Marcjana Wolskiego (ML 150, s. 340–341)
Uwaga! Pierwotnie była to N dla Mikołaja Jana Hordyny, horodniczego 
moz., ale nazwisko wydrapano i wstawiono Haraburdę.
K b.m.d. [1718?] na C Stanisławowi Woyniłłowiczowi (ML 156, k. 194v–
195)
A 27 I 1720 na pisarza z., ale zachował wójtostwo
K 22 XII 1722 na C [synowcowi] Stanisławowi Haraburdzie, łowczemu 
(ML 161, k. 51v)
K 28 XII 1722 na C temuż (tamże, k. 10-v)
K 22 X 1724 na C Aleksandrowi Korsakowi (tamże, k. 211)

945. Stanisław [Tomasz?] Woyniłłowicz (Woyniłowicz) [skarbnik]
N 8 II 1720 po R Stanisława [s=Stefana] Haraburdy, pisarza z. (ML 157, 
k. 140-v) – nie utrzymał się, bo Haraburda nie R

946. Piotr Józef Sowicz Korsak, chorąży
N 20 VII 1720 po † Stanisława Woyniłłowicza (ML 160, s. 370–371; 
AR II, ks. 69/11, s. 91) – nie utrzymał się

947. Karol Kiełczewski, podstoli rzecz.
N 23 VII 1720 po † Stanisława Woyniłłowicza (ML 157, k. 153v–154)
14 XII 1720 otrzymał deklarację „na utrzymanie przy wójtostwie” 
(ML 159, k. 518-v), ale nie utrzymał się 
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948. Aleksander Piotr Sowicz Korsak, podstoli i pisarz gr.
N z C Stefana Michała Haraburdy za K z 22 X 1724 (zob.)
1726 (Bon. XI 169)
20 VIII 1729 (AR XXIII 79, plik 14, s. 66)
K 30 XI 1735 na C Stanisławowi Łopottowi Bykowskiemu (ML 169, 
s. 128–129; AR II: ks. 69/2, s. 64; ks. 69/11, s. 333)

949. Stanisław Michał Bykowski Łopott, ekspisarz gr. smol., starosta popkow-
ski i kruklański (1x Magdalena Strybylówna † 31 XII 1760; 2x Franciszka 
Dederkówna † po 19 XII 1768, skarbnikówna orsz.)
26 VI 1738 (AR XXIII 32, plik 1, s. 1)
† 15 XII 1768 (AR V 12340, s. 2); † 17 XII 1768 (WiadWarsz. 1768, 
nr 104 suplement, 28 XII)

950. Joachim Littawor Chreptowicz, sekr. w. WKsL
N 24 XII 1768 po † S. Łopotta (ML 189, s. 224–225; LVIA, SA 3708, 
k. 595: za Indeksem I. Sprogisa, bo księga obecnie zaginiona)

951. Albrycht Zaborski
24 IV 1792 (Tzw. ML VII 174, k. 791 {850})
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POWIAT SŁONIMSKI

BUDOWNICZY słonimski

952. Michał Jerzy Siatycki (x Petronela Iwaszkiewiczówna, 1 v. Stanisławowa 
Sasinowa, analfabetka)
29 IV 1698 (LVIA, SA 43, k. 137v)
5 III 1709 skazany na śmierć dekretem Trybunału Lit. za zabicie Michała 
Sapiehy, koniuszego lit. po bitwie pod Olkienikami 18 XI 1700 (LMAVB, 
F. 18–120, s. 474)

953. Jan Korczyc
13 VII 1705 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 711-v)

954. Dominik Bohdanowicz (x Petronella Owsiadowska)
N 15 XII 1722 (ML 160, s. 1042–1043; AR, ks. II 69/11, s. 127)
Testament z 7 VII 1762 aktykowany 14 t.m. (NGABM, F. 1737, nr 44, 
k. 359–360v)

955. Adam Czernik (x NN.)
N dano do podpisu 24 VI 1762 po Bohdanowiczu i przekazano kaszte-
lanowi poł. Adamowi Brzostowskiemu (PAU/PANKr. 1142, t. II, k. 88v)
N 26 VIII 1762 po † D. Bohdanowicza (ML 183, s. 715–716; Czart. 
1131, s. 646) aktykowana 7 XI 1764 (NGABM, F. 1737, nr 45, k. 567-v); 
N 1762 (Sęczys, s. 111)
11 VII 1795 (NGABM, F. 1737, nr 57, k. 192v)

CHORĄŻY słonimski

956. Jan Talko Porecki
Nie wiadomo, kiedy był chorążym, ale Świta miał poprzednika, a 5 
i 7 X 1570 wystąpił chorążyc Stanisław Janowicz Talko Porecki (AWAK 
XXII 322, 384, 386–387) – mógł jednak tym chorążym być po Świcie 
lub przed Sokołowskim.

957. Kuźma Świta
N 9 IX 1533 „po tomu, kak pierwyi chorużii słonimskii to ot nas dierżali” 
(LM 17, nr 388; BonPoczet, s. V)
2 III 1542 (LM 27, nr 173)

958. Stanko
ok. 1550?
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1570 Mikołaj Stankowicz, chorążyc (AWAK XXII 375, 443, 444; 
Tastamienty, s. 354) 

959. Michał Ławrynowicz Sokołowski (kat.) (1x Katarzyna N.; 2x Anna N.)
26 X 1553 (ML 34, k. 134v)
N [30 IV 1565] na sędziego z., ale zachował chorąstwo
Testament z 20 III 1579 aktykowany za życia 6 IV t.r. (ML 272, 
k. 119v–121v; Mietryka WKL 272, nr 71, s. 185–187; Radaman 2010, 
s. 85). Żył 3 VIII 1579 (Tastamienty, s. 404, 406); † a. 1 IV 1581 (Vili-
mas 2006, s. 148)

Stanisław Janowicz Talko Porecki – 5 i 7 X 1570 (AWAK XXII 322, 
384, 386–387) – to chorążyc 

960. Baltazar (Balcer) Michałowicz Sokołowski (x Połonia Kremienska † po 
8 VIII 1602)
16 VI 1583 (LMAVB, F. 16–46, k. 25v; Radaman 2010, s. 87)
2 VI 1603 (NGABM, F. 1737, nr 7, k. 172v; Radaman 2010, s. 87)
† 13 VIII 1608 (Hirschberg, s. 178)

961. Jerzy Janowicz Mieleszko (Meleszko) (unita), kasztelanic smol. (x już 
1617 Rajna Bohdanówna Sołomerecka, starościanka krzyczewska, anal-
fabetka)
1605 (Uruski X 307; Żojdź, s. 272) – błędnie?
XII 1608 (MNKr., rkp.750c/1, k. 1–3)
† 1634 (Uruski X 307; Czarnocki, s. 58)

962. Andrzej Przecławski, podwojewodzi wil. (1x już 1624 Bogdana Mie-
leszkówna, kasztelanka smol.; 2x Anna Krzycka † w/po 1651)
N 9 XI 1635 po † J. Mieleszki (ML 111, s. 428-v)
4 II 1639 (NGABM, F. 1737, nr 23, k. 46); † a. 21 II 1639 (LMAVB, 
F. 18–138, s. 466)

963. Stanisław Połubiński (x N. Borzymowska)
6 VI 1639 (AR XV 9, plik 10, s. 199)
A 27 III? 1659 na podkomorzego

964. Dymitr (Demetry) Samuel Połubiński, podczaszy
N 27 III 1659 po A S. Połubińskiego (ML 130, k. 339v–340; PSB 
XXVII 365)
A ok. 1660/61 na marszałka

965. Demian Krzysztof? Jeśman Synkowski, podstarości
5 III 1658 (LVIA, SA 4, k. 1125v) – błędnie
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5 XII 1661 (Tyz. B–52/145, s. 224)
10 XII 1676 (NGABGr., F. 1663, inw. 1, nr 412, k. 78v)
Uwaga! Według Bon. IX 29: A 1677 na kasztelana nowogr. – błędnie!

966. Michał Karol Haraburda, wojski (2x już 1687 Teresa Anna Lipnicka, 
marszałkówna moz., 1 v. Michałowa Karęgowa, 3 v. już 1715 Józefowa 
Piotrowa Wolska, podsędkowiczowa nowogr., 4 v. Karolowa Janowa 
Korsakowa Bobynicka, chorążyna smol.)
2 II 1678 (VUB, F. 7–31/13785, k. 1240–1241)
A 10 VII 1691 na marszałka

Kazimierz Przecławski, podstarości – 1695 (Uruski XV 8), ale pro 
tunc 21 XII 1698 (Ławno; z pow. słonim.) i 10 II 1699 (ML 581, 
k. 766–767v); † a. 9 XI 1700 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 292-v)
Remigian Stanisław Połubiński, wojewodzic – 25 V 1699 (NGABM, 
F. 1737, nr 26, k. 685–686) i 25 VIII 1699 (LwNNB, F. 5, nr 262, 
k. 2v) – był doraźnym, ale w N na podkomorzego z XII 1701 nazwany 
chorążym (ML 150, s. 212–213)

967. Aleksander Bykowski, stolnik 
N 1701 po A M.K. Haraburdy (ML 150, s. 216–217)
Jakoby wdowa już 7 XII 1712 (LMAVB, F. 18–127, k. 73v), ale podobno 
żył 11 III 1714 (LVIA, SA 4727, k. 356); wdowa 10 V 1715 (LVIA, 
SA 4729/2, k. 907), gdy rzekomo żył 1730 (Bon. II 282); 29 X 1732 
widymusem z ksiąg słonim. wydano testamenty obojga (LMAVB, 
F. 18–127, k. 74v)

Jan Florian Bułhak, stolnik, podstarości i chorąży pro tunc – 6 VII 
1716 (PAU/PANKr. 5938, k. 44)
Stanisław Pienicki (błędnie Piwnicki), pisarz gr. – † a. 20 I 1724 
(ML 160, s. 1096–1098), może już wdowa Marcybella Bokumówna 
z mężem [s=synem] Michałem, chorążycem 3 III 1720 (ML 160, 
s. 247); ona, jako wdowa po Stanisławie, z synami Michałem Kazi-
mierzem i Mikołajem, chorążycami 1725 (LVIA, SA 5955, k. 200) – 
ale to był chorąży doraźny
Marcin Połubiński (x Franciszka Elżbieta Łazowówna, kasztelanka 
mścis., 2 v. już 1739 Tadeuszowa Jundziłłowa, marszałkowa grodz.) – 
chorąży pro tunc 3 VIII 1733 (KP 1733, nr 191). 1735 (LMAVB, 
F. 9–364, k. 211), 26 IX 1736 (Borkowska, Dekret, s. 186) i jeszcze 
9 II 1739 (LVIA, SA 14533, k. 78v); wdowa chorążyna 22 X 1739 
(NGABM, F. 1737, nr 33, k. 1042) – był pro tunc 

http://rcin.org.pl



230 POWIAT SŁONIMSKI

Ignacy Wołk Łaniewski, strażnik – 1736 (Uruski IX 25) – błędnie; 
17 VII 1740 „chor” (AR V 17873, s. 12–13), 12 X 1740 (NGABM, 
F. 1737, nr 34, k. 635) i jako chorąży A 22 XI 1744 na pisarza w. 
lit. (ML 173, s. 576–577;U XI 995) – był pro tunc
Mikołaj Pienicki (x Agnieszka Parysewiczówna, 2 v. już 1752 Kazi-
mierzowa Zgierska Strumiłłowa, mostowniczyna) – wdowa 14 III 
1747 (LMAVB, F. 18–127, k. 112) – to chorążyc „protunkowy”

968. Józef Bykowski, chorążyc (x Teresa Hermanówna)
N 22 VI 1748 po † Aleksandra Bykowskiego (ML 176, s. 100–101; 
Macuk, Elekcyjnyja, s. 173–174)
Król podpisał N („signé par le Roi”) 27 VII 1748 po tymże (Czart. 776, 
k. 173v)
Testament z 8 IX 1757 aktykowany 12 t.m. (NGABM, F. 1737, nr 41, 
k. 990–997v)

[Franciszek] Brodowski, skarbnik – król podpisał N („signé par le 
Roi”) 22 VI 1748 po † Bykowskiego (Czart. 776, k. 171) – N nie 
otrzymał („sans eff et, cette charge ayant été donnée après par un autre 
arrangement au S. Joseph Bykowski” – tamże, notatka na marginesie)

969. Jan Kazimierz Jarand z Borzymia Makowiecki, starosta łobkowicki, 
chorąży pro tunc (x Eleonora Piotrowiczówna)
N 20 II 1765 po † J. Bykowskiego (ML 184, s. 106–107; Kamer. III 325, 
s. 6; Czart. 1131, s. 641: jako Kazimierz)
A 8 III 1777 na podkomorzego

Ignacy Bykowski – 2 VI 1767 „chor” (RNB, F. 971, rkp. 150, k. 112v) 
i 23 III 1772 (NGABM, F. 1710, nr 25, k. 163) – był chorążycem
Narbut – a/l. 11 IV 1775 (VL VIII 426) – to Józef Narbutt, chorąży 
lidz.

970. Aleksander Andrzej Mikulski, sędzia z. 
E 7 II 1777 po A J.K. Makowieckiego (NGABM, F. 1737, nr 51, k. 538)
N 8 III 1777 po A Jana Makowieckiego (ML 546, s. 52–53)
16 XI 1790 (NGABM, F. 1737, nr 59, k. 930v)
A 1791 na podkomorzego

971. Kazimierz Jan Glaubicz (błędnie Gławicz) Przecławski, pisarz gr.
E 9 II 1791 (NGABM, F. 1737, nr 60, k. 88–91v)
N 1791 (PSB XXVIII 693), był 27 II 1792 (Czart. 929, s. 175–181)
9 II 1794 (Kórnik 1303, k. 271-v)

http://rcin.org.pl



231CZEŚNIK słonimski

CZEŚNIK słonimski

Jezierzyński – córka Eufrozyna za Rafałem Hieronimowiczem Andrze-
jewskim (Ciechanowicz II 22) – błędnie! Zob. Hieronim Andrzejewski

972. Stefan Kazimierz Piotrowicz Kędzierzawski (Kandziarzawski) (x już 
3 X 1631 Aleksandra Cecylia Janówna Brzostowska † w/po 1665)
N 25 XI 1635 (ML 111, k. 436-v)
A (już 15 I 1639) na wojskiego

973. Maciej (Matiasz, Mateusz) Piotrowicz Bułhak (x już 1639 Helena Ber-
nacka † w/po 1659)
12 IV 1639 (NGABM, F. 1737, nr 23, k. 248)
17 XI 1648 (VL IV 230); † a. 3 III 1649 (z N nast.); † a. 8 XI 1651 
(ABS, rkp. 3, nr 6)

974. Andrzej Bułhak, rotm. kozacki podkanclerzego K.L. Sapiehy (x Katarzyna 
Judycka † po 1 V 1653)
9 II 1649? (Czart. 144, nr 12)
Rzekomo † a. 24 I 1652 (z N nast.), ale żył 1 V 1653, bez tytułu, tylko 
jako rotm. JKM (ML 128, k. 175v–176) – zap. nie utrzymał się lub 
błędnie tak tytułowany

975. Leon (Lew) Kazimierz Janowicz Woyniłłowicz (Woyniłowicz, Wojniło-
wicz) (x już 1644 Krystyna Kaznowska † a. 2 V 1655)
N 3 III 1649 po Bułhaku [s] (ML 124, k. 17v)
† „niedawno” a. 7 III 1654 (ML 128, k. 436)

976. Konstanty Hołownia (x już 20 XII 1654 Zofi a Korsakówna)
N 24 I 1652 po † Andrzeja Bułhaka (ML 127, k. 140-v) i choć ten nie †, 
Hołownia tytułu używał
9 I 1671 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3436, k. 97); † a. 8 IX 1679 
(LVIA, SA 50, k. 375v)

977. Stanisław Dziewiałtowski, ekspodwojewodzi nowogr.
N 22 I 1654 po † Leona Woyniłłowicza (ML 128, k. 487)

978. Hieronim Jerzy Makowiecki, podstolic (x Łucja Łukaszówna Brzostow-
ska, 1 v. już 1636 Krzysztofowa Radziwonowiczowa Kamińska)
A 3 III 1656 na podstolego (zob.)

979. Hieronim Kazimierz Andrzejewski (x Eufrozyna Sewerynówna Jezie-
rzyńska † między 3 a 11 VI 1708)
N 26 I 1656 [s] po A H.J. Makowieckiego (MLKW 131, nr 15)
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13 I 1690 (NGABM, F. 1767, nr 5, k. 537). Wdowa 30 V 1693 (tamże, 
F. 1722, nr 7, k. 185)

980. Jan Połoński
25 XI 1665 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3967, k. 83)
26 XI 1665 (tamże, nr 3436, k. 101)

981. Mikołaj Ciechanowicz, podczaszyc smol.
23 VII 1668 (LMAVB, F. 17–68, k. 10)
21 V 1674 (VL V 306)

Kazimierz Władysław Bielecki (x Elżbieta Aleksandrówna Mas-
salska, podkomorzycówna grodz.) – 20 V 1673 (LVIA, SA 5939, 
k. 2022v), 14 I 1674 (VUB, F. 7–11/5965, k. 30) i 13 IX 1674 
(tamże, k. 487) – był smol.
Michał Towiański (x Eleonora Wańkowiczówna) – 8 X 1675 
(NGABGr., F. 486, inw. 1. nr 7, k. 2) i 26 I 1676 (tamże) – był 
miecznikiem
Jan Andrzejewski – 3 VII 1676 (LVIA, SA 4691, k. 421) – cześni-
kowicz

982. Stanisław Piotr Podolec, ekspisarz gr. (2x Dorota Janówna Freyzówna 
{Freysówna, Frezówna}, majorówna JKM)
2 VI 1679 (LVIA, SA 20, k. 449v)
20 III 1686 (NGABM, F. 1737, nr 25, k. 89–90); wdowa 2 IV 1687 
(LVIA, SA 4703, k. 276)

983. Stanisław Jerzy Wołłowicz
1685 (LVIA, SA 5957, k. 138v) – błędnie lub nie utrzymał się, bo potem 
tylko starosta purwieński, a ostatecznie cześnik brasł.

984. Aleksander Bykowski, pisarzewicz z. (x Barbara Koszczycówna [błędnie 
Roszczycówna], wojszczanka słonim.)
6 VIII 1685 (Opisanije ROWPB III 123)
25 VI 1691 (LMAVB, F. 18–127, k. 85)
A (już 8 X 1696) na stolnika

Władysław Jan Jerzewicz Bykowski (x Joanna Niemirówna) – 
18 I 1689 (NGABM, F. 1767, nr 5, k. 401) – błędnie

985. Jan Hołownia
25 XI 1685 (ML 143, k. 297v) – może cześnikowicz?

986. Trojan Władysławowicz Koziełł Poklewski
3 VIII 1687 (VUB, F. 7–27/13904, k. 318v)
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6 II 1713 (LVIA, SA 4725, k. 147–153); † a/l. 1724 (LVIA, SA 14202, 
k. 486–487v)

987. Kazimierz Podrez (1x Barbara Rechemberkówna vel Rochemberkówna 
† między 10 a 24 XI 1713, 1 v. Janowa Michałowa Wołkowa, mieczni-
kowa tr.; 2x Konstancja Apolonia Kuszlówna)
2 X 1690 (BN, akc. 11104)
15 VI 1737 (LMAVB, F. 17–148/5, k. 48)

988. Dominik Antoni Bułhak, oboźny
8 II 1695 (Tyz. B–31/121, k. 825)
R a/l. 17 II 1702 (z N nast.), ale był 6 IV 1702 (NGABM, F. 1737, nr 26, 
k. 7) i jeszcze 9 VI 1705 (tamże, k. 695)

989. Jerzy Joteyko (x Anna Rozalia Drucka Sokolińska)
Wdowa za Andrzejem Benedyktem Karnickim, miecznikiem min. już 
11 VII 1699 (LVIA, SA 45, k. 415–418v)

990. Stanisław Kazimierz Hieronimowicz Pienicki [gubernator Hor-Horek 
Sapiehów] (x Marcybella Eleonora Bokumówna {von Alten genannt 
Bockum} † po 13 IV 1726, starościanka żośleńska)
23 IV 1699 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 390–392v)
20 III 1702 (LVIA, SA 4717/I, k. 202)
A (już 25 VII) 1702 na pisarza gr. i zaprzestał używania tytułu cześnika

991. Władysław Bułhak, podstolic (x Teresa Sielicka)
N 17 II 1702 po † Dominika Bułhaka (ML 150, s. 258–259) i choć ten 
nie †, używał tytułu.
Podobno † a/l. 1718 (b.m.d., ale wśród wpisów z t.r.) (ML 158, k. 151), 
tymczasem miał żyć 1722 (Bułhakowie, s. 160)

992. Andrzej Michał Bułhak (*ok. 1670) [cześnik orsz.]
N 26 IV 1703 po R Dominika Bułhaka (ML 148, s. 1106)
A 6 IX 1729 na wojskiego

993. Michał Bielski, podczaszyc min. (x Krystyna Burbówna)
22 XII 1705 (LVIA, SA 14499, k. 229)
Testament z 8 IV 1712 aktykowany 5 V t.r. (LVIA, SA 14508, k. 11–12v)

994. Stanisław Żabka, rotm. kozacki JKM
28 IX 1706 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3616, k. 2)
A 10 XII 1710 na podczaszego

995. Marcin Andrzejewski, cześnikowicz (x Barbara Cyprykowska Gadza-
łówna, wojszczanka moz.)
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19 V 1707 (NGABM, F. 1711, nr 3, k. 395)
18 XI 1714 (LVIA, SA 4726, k. 952)

996. Dominik Przewłocki (x Eufrozyna Łukiańska, 2 v. Janowa Stanisławowa 
Kamieńska, podsędkowa lidz.)
8 IX 1712 (LVIA, SA 4724, k. 1503)
11 VI 1723 (NGABM, F. 1722, nr 90a, k. 2007); wdowa 10 I 1727 
(tamże, nr 90, k. 379)

 997. Marcin Królikowski [podstolic parn.] (x Joanna Peżarska † po 7 II 
1720)
20 IX 1715 (MLKS, nr 1019)
†12 V 1718 (NGABM, F. 1710, nr 7, k. 416)

998. Woyniłowicz
1719 (Wittyg, s. 302) – zap. błędnie

999. Kazimierz Rysiński
13 IV 1720 (LVIA, SA 71, k. 481v)

1000. Jan Butkiewicz
16 V 1720 (LVIA, SA 5252, k. 866v)

1001. Szymon Tomasz Zakrzewski (x Felicjanna Płońska)
13 III 1724 (LVIA, SA 77, k. 180)
Testament z 10 IV 1743 aktykowany 18 t.m. (NGABM, F. 1731, nr 24, 
k. 421–422v)

1002. Kazimierz Andrzejewski, cześnikowicz (s. Hieronima?)
21 X 1724 (NGABM, F. 1722, nr 91, k. 248)
30 I 1736 (tamże, nr 98, k. 1269)

1003. Jerzy Michał Szczawiński (x Marianna Poziemkowska † po 18 VII 
1766)
N 25 VI 1729 po A Andrzeja Bułhaka (ML 166, s. 134–135)
Podobno † a. 4 X 1760 (z N nast.), ale jako żyjący 5 X 1761 (NGABM, 
F. 1737, nr 43, k. 849)

1004. Michał Mościcki 
15 II 1733 (LVIA, F. 391, inw. 8, nr 2571, k. 98)

Ignacy Kozieł Poklewski – 12 IX 1733 (Suff ragia 1733, s. 121; 
Elekt., s. 104) – cześnikowicz
Stanisław Kozieł Poklewski (Podklewski) – 12 IX 1733 (Elekt., 
s. 170) – cześnikowicz
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1005. Michał Sebestyański (x Zofi a Woytkiewiczówna)
17 II 1741 (LVIA, SA 14535, k. 695v)

1006. Jan Połubiński
27 IV 1743 „c.s” (LVIA, SA 14805, k. 1277v;  Karp, Stanisław Kazimierz 
Karp, s. 77: Autor odczytał skrót jako c[ześnik] s[łonimski])

1007. Samuel [?] Lisicki
syn Andrzej, cześnikowicz 19 III 1748 (NGABM, F. 1722, nr 15, k. 50)

1008. Kazimierz Goyżewski (*1727) (x Eleonora Sawicka)
3 I 1751 (VUB, F. 210–158)
† 1777 (Bon. VI 167)

1009. Adam Bułhak, wojszczyc (x Franciszka Joanna Bychowcówna † po 
12 VIII 1782, sędzianka z. wołk.)
N dano do podpisu 4 X 1760 po Szczawińskim i odesłano hetmanowi 
w. lit. M.K. Radziwiłłowi (PAU/PANKr. 1142, t. I, k. 203v)
N 8 X 1760 po † Jerzego (nagłówek) lub Ignacego (tekst) Szczawiń-
skiego (ML 183, s. 288–289)
1771 (Kol. Warsz. 1772); † a. 31 I 1772 (z N nast.)

Franciszek Goyżewski (x Katarzyna Jeśmanówna, pisarzówna z. sło-
nim.) – 27 IX 1764 (NGABM, F. 1737, nr 68, k. 15) – cześnikowicz?
Józef Goyżewski, „czeszn” – 18 VII 1766 (NGABM, F. 1729, nr 77, 
k. 636) – cześnikowicz 
Jakub Goyżewski, „czeszn” – 18 VII 1766 (NGABM, F. 1729, nr 77, 
k. 636) – cześnikowicz

1010. Dominik Głuchowski, koniuszy
N 31 I 1772 po † Adama Bułhaka (ML 184, s. 743)
A 25 I 1774 na podczaszego

1011. Tomasz Korczyc
N 25 I 1774 po A Dominika Głuchowskiego (ML 540, k. 39-v)
A 8 III 1777 na podczaszego

1012. Ignacy Ciołek Drzewicki
4 II 1777 (LVIA, SA 14209, k. 629)
5 III 1783 (LVIA, F. 1282, inw. 1, nr 9520, k. 86)
6 V 1791 bez imienia (BPW, akc. 282, k. 28)

1013. Tadeusz Protasewicz (Protaszewicz, Protaszowicz), horodniczy
N 8 III 1777 po A Tomasza Korczyca (ML 546, s. 56)
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E 17 lub 18 II 1792 na sędziego ziem. (Czart. 886, s. 734)
9 II 1794 i ósmy sędzia (Kórnik 1303, k. 271-v)

1014. Jan Grekowicz
18 VIII 1788 „cześn” (LMAVB, F. 233–125, k. 48), co w edycji roz-
wiązano jako cześn[ik] (FHPL I 346)

HORODNICZY słonimski

1015. Hryńko (sługa J. Radziwiłła, starosty)
11 V 1522 (AGAD, Zb. dok. perg. 7507)

1016. Jurij Andriejewicz, klucznik
27 II 1559 (AWAK XXII 73)

1017. Stefan Hryhoriewicz
15 XII 1559 jako horodniczy JKM, może słonim.? (AWAK XXII 109)

1018. Andrzej (Andriej) Juriewicz Zubcewicz
24 VI 1566 (AWAK XXII 264)

1019. Abraham (Abram) Kowalewski
1 VII 1602 (NGABM, F. 1737, nr 6, k. 154) 

1020. Marcin Jurewicz (x Elżbieta Sadowska 1638)
9 II 1661 (LVIA, SA 5097, k. 106)
† a. 28 I 1663 (LMAVB, F. 18–127, k. 63v)

1021. Marcin Bohuszewicz
III 1665 (NGABM, F. 1710, nr 1, k. 178a)

1022. Łukasz Dominik Kliszewski (Hliszewski)
18 VI 1666 (NGABM, F. 1733, nr 3, k. 305v)
1677 (AR X 320, s. 11–12)

1023. Aleksander Karczewski 
20 VI 1680 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7297, s. 191–193)
2 X 1687 (ML 143, k. 390)

1024. Michał Hieronim Sieheń
21 II 1690 (NGABM, F. 1705, nr 110, k. 848)

1025. Symeon (Szymon) Michał Jakimowicz Pławski, komornik (1x NN.; 
2x Hanna Ostrouchówna)
24 IV 1689 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 132v)
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Testament z 6 V 1702 aktykowany 25 II 1703 (NGABM, F. 1737, nr 26, 
k. 108–113v), a suplement do niego z 8 I 1703 (tamże, k. 114–115v)

1026. Jan Michał Lwowicz Jacynicz, strażnikowicz
23 IV 1703 (LVIA, SA 50, k. 2121)
28 V 1703 (tamże, k. 292)
N 26 VI 1703 po † Szymona Jakimowicza (ML 148, s. 1104)
R a/l. 14 XII 1720 (z N nast.) i A 14 XII 1720 na stolnika

1027. Paweł Steygwił
25 VI 1708 (LVIA, SA 14500, k. 272–274)

1028. Władysław Krzysztofowicz Tynkhauz (Tynhauz, Tynkhawz) (x Marianna 
Piotrówna Kniażewiczówna, podkomorzanka wend., 1 v. Stanisławowa 
Antoniowa Markowska)
3 V 1713 (VUB, F. 4–A656–25415)
5 X 1713 (ML 581, k. 647-v) 

1029. Jan Trzeciak
5 IV 1714 (LVIA, SA 59, k. 42)

1030. Michał Zagórski
N 14 XII 1720 po R Jana Jacynicza (ML 151, k. 166-v)

1031. Władysław Ludwik z Łokian Parfi anowicz (Parphianowicz, Parfyano-
wicz, Parafi anowicz) (x Katarzyna Andrzejówna Tracewska)
16 I 1723 (NGABM, F. 1732, nr 5, k. 91v)
23 V 1736 (LVIA, SA 91, k. 301), ale 1 VIII 1737 jako wiłkom. 
(UWKL I 3107)

1032. Jerzy Rymkiewicz (x Katarzyna Makarska)
23 IV 1733 (VUB, F. 5–B1–20)

1033. Dominik Jacynicz (x Elżbieta Bohdanowiczówna Dworzecka)
N 8 V 1735 po A ojca Jana (ML 168, s. 174–175; AR II, ks. 69/11, 
s. 209)
28 I 1758 (NGABM, F. 1730, nr 32, k. 57)

1034. Franciszek Antoni Korczyc
N 20 II 1739 po † Jana Janczynicza [s] (ML 170, s. 263)
Testament z 23 IV 1769 aktykowany 4 V 1770 (NGABM, F. 1737, 
nr 47, k. 238–239v); żył 7 III 1770 (tamże, k. 115)

1035. Józef Michał Rogala Zawadzki (x Antonina Świętorzecka, 2 v. Anto-
niowa Pawłowa Świrska, horodniczyna smol.)
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N 22 VIII 1739 po † Jana Jacynicza (ML 171, s. 1019–1020; AR II: 
ks. 69/2, s. 869–870; ks. 69/11, s. 282)
1748 (Jankowski I 64; SGKP XV/2, s. 53); † a. 12 V 1753 (LVIA, 
SA 238, k. 25)

1036. Jozafat Przecławski, podsędkowicz (x już 3 IX 1753 Franciszka Sze-
miothówna, podstolanka poł., 2 v. Wojciechowa Śliwicka, wojska 
bydgoska)
3 IX 1753 (Monografi a Szemiothów, s. 421)
Testament z 5 VII 1756 aktykowany 4 IX t.r. (NGABM, F. 1733, 
nr 40a, k. 338–339)

Leon Józef Jacynicz – 24 I 1757 (AWAK XII 135) – horodniczyc
Tomasz Zawadzki – 7 VI 1763 „horod:” (LVIA, SA 4778, k. 173) – 
horodniczyc

1037. Stanisław Czernik
16 IV 1764 (VL VII 125); 1764 (Bon. III 373)

Szymon Jacynicz – 30 V 1768 (LVIA, SA 144, k. 3) – horodniczyc
1038. Andrzej Suchodolski, miecznik

N 14 V 1770 po † Franciszka Korczyca (ML 188, s. 111)
R a/l. 18 VII 1770

1039. Tadeusz Protasewicz (Protasowicz), rotm.
N 18 VII 1770 po R A. Suchodolskiego (ML 188, s. 113)
A 8 III 1777 na cześnika

Ignacy Jacynicz (brat Leona Józefa) – 25 IV 1771 (LVIA, SA 147, 
k. 502) i jeszcze 29 XI 1787 (NGABM, F. 1776, nr 7, k. 174) – 
horodniczyc

1040. Adam Szukiewicz, krajczy
N 8 III 1777 po A T. Protasewicza (ML 546, s. 56–57; PSB XLIX 199)
A 27 VII 1787 na stolnika

Jan Rogala Zawadzki – „hor:” 16 VIII 1784 (AR XI 180, s. 119–121), 
horodniczy 1785 (Jankowski I 98), ale horodniczyc 1790 (LVIA, 
SA 4805, k. 769v) – to horodniczyc, trzeci syn Józefa Michała

1041. Stanisław Mateusz (Mateusz Stanisław) Brodowski, skarbnik
N 27 VII 1787 po A Adama Szukiewicza (ML 555, s. 84–85; Tzw. 
ML VII 155, k. 375-v)
9 II 1794 (Kórnik 1303, k. 271-v); on? 10 V 1794 jako horodniczy 
wołk. (zob. nr 1678)
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1042. Stanisław Podrzez (s) [Podrez?]
31 I 1794 „horodn” (LVIA, SA 14984, s. 470)

1043. Szymon Skorulski (x już 21 X 1795 Barbara Kiedrzyńska)
21 X 1795 n.s. (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: Skorulscy)

KASZTELAN słonimski

1044. Jan Kazimierz Makowiecki, marszałek
N1 12 I 1793 przez Generalność (Wolff , s. 130; Żychl. XVI 256)
P 24 I 1793 (Wolff , s. 130)
N2 26 XI 1793 (ML 557, s. 141; Wolff , s. 130)
9 II 1794 (Kórnik 1303, k. 271-v), ale znowu marszałek 3 V 1794, 
a kasztelan 21 I 1795 s.s. (Sbornik dok. siew.-zap. kraja, s. 244)

KLUCZNIK słonimski

1045. Jurij Andriejewicz, horodniczy
27 II 1559 (AWAK XXII 73)

1046. Pławski
1627 (Kazimiero Leono Sapiegos, s. 257)

KONIUSZY słonimski

Uposażenie urzędu stanowiły tzw. włóki koniuskie (LMAVB, F. 17–66, 
k. 13–17v). 5 V 1699 w instrukcji słonim. na sejm domagano się: „włóki 
w powiecie słonimskim leżące, które należą do koniustwa słonimskiego, aby 
przy tymże urzędzie zostawały” (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 161v).
1047. Jan Kowalski

2–3 X 1570 (AWAK XXII 309, 310)
1048. Stefan Terlikowski

2 I 1676 (LMAVB, F. 17–57, k. 1–6)
1049. Jakub Kazimierz Siemaszko

18 VI 1676 (LVIA, SA 4691, k. 279)
9 V 1678 (LVIA, SA 19, k. 96v)

1050. Jan Opoka (x już 1665 Elżbieta Maskiewiczówna † po 17 VI 1683)
11 VII 1689 (NGABM, F. 1737, nr 25, k. 348)
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5 V 1699 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 161v); † a/l. ok. 1701 
albo a. 26 VI 1703 (z N nast.)

1051. Krzysztof Jan Suryn [oboźny mścis.] (x Helena Szczepówna)
N b.d. (ok. 1701) po † Opoki (ML 150, k. 104–105), ale oboźny jeszcze 
13 VIII 1701 (UWKL IX 377)
12 VI 1710 (NGABM, F. 1729, nr 12, k. 373); wdowa 19 I 1713 
(LMAVB, F. 37–7438)

Hieronim Strzyżowski – 13 I 1701 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, 
k. 467–472v) – był krajczym
Kazimierz Czyżewski – 18 VII 1702 (PAU/PANKr. 6122, nr 65) – 
był moz.

1052. Władysław Kazimierz Tomaszewicz
6 II 1703 (VUB, F. 7–32/13909, k. 305–307v)

1053. Franciszek Stanisław Łukaszewicz (x już 24 VI 1682 Teresa Szczawińska)
N 26 VI 1703 po † Jana Opoki (ML 148, s. 1105)
27 XI 1705 i sędzia fi skalny (LVIA, SA 54, k. 482); † a. 5 XII 1722 
lub a. 29 I 1726 (z N nast.)

1054. Felicjan Jan Berk (Bork) (x już 23 III 1705 Emerencjanna Gertruda 
Zassówna {von Sass}, 1 v. Michałowa Przyałgowska, skarbnikowa up.)
Bez tytułu 23 III 1705 (LVIA, SA 2419, k. 140)
17 IV 1705 (LVIA, SA 4720, k. 437)
A (już 15 VI 1711) na stolnika up. (UWKL II 3972)

1055. Józef Karol Ometa (x Wiktoria Paplińska)
Testament z 2 II 1713 aktykowany w grodzie brz. 12 X 1713 (NGABM, 
F. 1705, nr 35, s. 2501–2507)

1056. Kazimierz Suryn
31 VIII 1720 (LVIA, SA 71, k. 1257)

1057. Kazimierz Brodowski, podstolic
N 5 XII 1722 po † Łukaszewicza (ML 161, k. 14v; 19v–20; ML 160, 
s. 1022–1024: oblata z 13 XII bez nazwiska Łukaszewicza!)
R a/l. 20 I 1724

1058. Antoni Felicjan Żabka (^5 VI 1698), podczaszyc wołk.
N 20 I 1724 po R K. Brodowskiego (ML 160, s. 1095–1096; AR II, 
ks. 69/11, s. 130)
15 IV 1729 (PAU/PANKr. 5938, k. 66)
R a/l. 12 XI 1748 (z N nast.)
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1059. Marcin Połubiński
N 29 I 1726 po † Franciszka Łukaszewicza (ML 165, s. 371–372; 
Wolff Kn., s. 330: bez imienia)

1060. Karol Jeśman
3 VI 1736 (AR XXIII 20, plik 4) – może to koniuszyc nowogr.?

1061. Leon Łukaszewicz (x Anna Karpiówna, 2 v. Franciszkowa Siemiradzka, 
rotmistrzowa nowogr.)
5 II 1743 (LVIA, SA 14537, k. 246v)
N 12 XI 1748 po R Antoniego Żabki (ML 176, s. 210)
19 VIII 1754 (NGABM, F. 1737, nr 40, k. 300)
On? (bez imienia) III 1757 i towarzysz husarski M. Massalskiego, 
hetmana polnego lit. (AR VII, 131, s. 30)

1062. Stanisław Kazimierz Karp, [strażnik]
N 23 I 1758 po † L. Łukaszewicza (ML 183, s. 10: bez tytułu strażnika; 
LVIA, SA 129, k. 661–662v; Karp, Stanisław Kazimierz Karp, s. 82)
† tuż a. 31 XII 1775 (tamże, s. 93)

1063. Adam Bułhak
N dano do podpisu w styczniu 1758, po Leonie Łukaszewiczu i prze-
kazano marszałkowi słonim. K. Wołłowiczowi (PAU/PANKr. 1142, 
t. I, k. 76v) – nie objął?

1064. Ludwik Antoni Franciszek Broński (1x Józefa Pruszakówna # 1760, 
sędzianka z. mirachowska)
N 14 III 1758 po † L. Łukaszewicza (ML 181, s. 399; LwNNB, F. 103, 
dz. X, nr 554, k. 28v; APP 27, s. 52), ale N dano do podpisu dopiero 
27 III 1758 na instancję hetmana w. lit. M.K. Radziwiłła (PAU/PANKr. 
1142, t. I, k. 82v)
A 20 II 1765 na sędziego z.

1065. Ignacy Suchodolski (x Ludwika Podbipiętówna)
N 23 II 1765 po A L. Brońskiego (ML 184, s. 112–113; Kamer. III 325, 
s. 8)
Testament z 4 IV 1768 aktykowany 9 t.m. (NGABM, F. 1737, nr 46, 
k. 185–186v)

1066. Dominik Głuchowski, starosta pułtaranowski
N 27 IV 1768 po † I. Suchodolskiego (ML 188, s. 91) aktykowana 
10 II 1769 (NGABM, F. 1737, nr 46, k. 624)
A 31 I 1772 na cześnika, ale koniuszy jeszcze 7 II 1772 (NGABM, 
F. 1722, nr 48, k. 46)
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1067. Ignacy Szukiewicz, oboźny (x już 1772 Brygida Pienicka † po 30 XI 
1786)
N 9 II 1772 po A D. Głuchowskiego (ML 188, s. 122; PSB XLIX 204)
A 13 II 1787 na pisarza z.

Antoni Karp – 1773 (Maroszek, s. 30–32) – był koniuszycem
1068. Antoni Szukiewicz (*ok. 1748), pisarzewicz z.

N 14 II 1787 po A I. Szukiewicza [brata] (ML 555, s. 22–23; Tzw. 
ML VII 155, k. 369–370; PSB XLIX 204)
A 27 VII 1787 na miecznika

1069. Onufry Zawadzki, oboźny
N 27 VII 1787 po A A. Szukiewicza (ML 555, s. 88–89; Tzw. ML VII 
155, k. 375-v)
12 VII 1795 (NGABM, F. 1737, nr 57, k. 179)

Stanisław Godziemba Godebski – 11 II 1790 (Czart. 879, s. 721) – 
był pin.

KRAJCZY słonimski

1070. Hieronim Strzyżowski (Strzyżewski) (x Justyna Romanówna Hołow-
niówna, podczaszanka pin., 1 v. Kazimierzowa Żmijewska)
1 VII 1695 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7298, s. 257)
23 IV 1712 (tamże, F. 103, dz. XII, nr 967, k. 396)

1071. Gedeon Glaubicz Przecławski (1x Brygida Korczycówna; 2x już 14 III 
1744 Benedykta Przecławska)
N 20 X 1730 po † H. Strzyżewskiego (ML 162, k. 294-v; AR II, 
ks. 69/11, s. 158)
A 22 VI 1748 na podsędka

1072. Kazimierz Wołłowicz [pisarzewicz gr.? *1712]
wzm. 14 III 1736 (LVIA, SA 14530, k. 3v)

1073. Antoni Strzyżowski (x Apolonia Winczówna † w/po 1740, miecznikówna 
lidz.)
11 X 1736 (NGABM, F. 1722, nr 98, k. 445)
5 III 1740 (tamże, nr 101, k. 1405) – krajczyc?

Teodor Przecławski – 22 I 1737 (NGABM, F. 1731, nr 20, k. 69) – 
krajczyc
Jozafat Przecławski – 25 VII 1741 (AR XXIII 76, „Sprawy roz-
maite”,b.p.) – krajczyc
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1074. Franciszek Błażejewski (1x Zofi a Biesiecka; 2x Rozalia Klimowiczówna)
1 IX 1741 (LVIA, SA 235, k. 503v)

1075. Piotr Franciszek Korczyc (x Róża Markiewiczówna)
N 22 VI 1748 po A Gedeona Przecławskiego (ML 176, s. 105) akty-
kowana 3 X t.r. (NGABM, F. 1785, nr 48, k. 5–8)
Król podpisał N („signé par le Roi”) 27 VII 1748 po tymże (Czart. 776, 
k. 173v)
Testament z 10 V 1755 aktykowany 12 t.m. (NGABM, F. 1737, nr 40, 
k. 716v)

Brodowski – król podpisał N („signé par le Roi”) VI 1748 po A Przecław-
skiego (Czart. 776, k. 171 – z uwagą na marginesie: „Sans eff et, cette 
charge ayant été donnée après au S. Pierre Korczyc”) – N nie otrzymał
Stanisław Kazimierz Karp, niedoszły łowczy – król podpisał N („signé 
par le Roi”) 14 VII 1748 po A Gedeona Przecławskiego (Czart. 776, 
k. 172v) – N nie otrzymał 

1076. Marcin Sulatycki
N (bez imienia) dano do podpisu 24 V 1755, po Korczycu, na prośbę 
Adama Brzostowskiego, starosty daugowskiego (PAU/PANKr. 1142, 
t. I, k. 29v)
N 26 V 1755 po † Franciszka [s] Korczyca (ML 179, s. 608–609; Czart. 
1131, s. 645) – zap. nie objął, bo Korczyc żył

1077. Bogusław Szukiewicz (x Izabela Protasowiczówna)
N 23 XII 1756 po † Piotra Korczyca (ML 181, s. 260; LwNNB, F. 103, 
dz. X, nr 554, k. 24v; APP 27, s. 33; Czart. 1131, s. 645; PSB XLIX 203)
P na sejmiku gromnicznym 7 II 1757 (LVIA, SA 122, k. 585–586v)
A 30 VIII 1759 na strażnika, ale krajczy 12 X 1759 (NGABM, F. 1767, 
nr 234, k. 188; PSB XLIX 203)

1078. Antoni Leon Czechowicz
N po A Szukiewicza dano do podpisu 10 VIII 1759; bez imienia (PAU/
PANKr. 1142, t. I, k. 152)
N 30 VIII 1759 po A B. Szukiewicza (ML 181, s. 629–630; APP 27, s. 77)
A 26 VIII 1762 na oboźnego, ale krajczy 6 IX 1762 (NGABM, F. 1737, 
nr 44, k. 448)

1079. Kazimierz Jan Glaubicz Przecławski (x Aleksandra Sieklucka)
N po A Antoniego Czechowicza na oboźnego słonim. dano do podpisu 
27 VI 1762 i przekazano kasztelanowi poł. Adamowi Brzostowskiemu 
(PAU/PANKr. 1142, t. II, k. 86v)
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N 26 VIII 1762 po A A. Czechowicza (ML 183, s. 714–715; Czart. 1131, 
s. 645)
1769 (Kol. Warsz. 1770) 
R a/l. 13 III 1770 (z N nast.), ale z tytułem 1772 i sędzia gr. (Kal. Wil. 1773)

1080. Ignacy Szukiewicz, pisarzewicz z.
N 13 III 1770 po R K. Przecławskiego (ML 188, s. 110; PSB XLIX 204)
A 14 V 1770 na oboźnego

1081. Józef Czudowski
N 14 V 1770 po A I. Szukiewicza (ML 188, s. 111)
A 9 II 1772 na oboźnego

1082. Adam Szukiewicz, regent komisji skarbowej WKsL
N 9 II 1772 po A J. Czudowskiego (ML 188, s. 123; PSB XLIX 199)
A 8 III 1777 na horodniczego, ale krajczy jeszcze 14 III 1777 (NGABM, 
F. 1737, nr 50, k. 171v)

1083. Antoni Tynkauz (Tynkhauz)
N 24 III 1777 po A A. Szukiewicza (ML 546, s. 71–72: tu dnia XXVIV 
[s]; LwNNB, F. 141, dz. I, nr 105, s. 145)
C 20 I 1784 na rzecz syna Marcina (tamże)

1084. Marcin Tynkauz, rotm.
N 27 I 1784 po R A. Tynkauza (ML 551, s. 833–834)
A 27 VII 1787 na strażnika

1085. Józef Połubiński, szambelan JKM (x Anna Pancerzyńska † w/po 1799)
N 27 VII 1787 po A M. Tynkauza (ML 555, s. 91–92; Tzw. ML VII 155, 
k. 375-v)
15 VI 1805 s.s. (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 280, k. 15v); † a. 8 X 
1806 s.s. (tamże, k. 17v)

LEŚNICZY słonimski

1086. Stanisław Komorowski (Komarowski)
28 V 1566 „lesniczy słonimski” bez nazwiska, bez wątpienia chodziło 
o Komorowskiego (ML 50, k. 57-v). Był 12 VI 1566 (AWAK XXII 284)
12 III 1568 (LM 265, nr 83, s. 124)
Pozbawiony urzędu w pocz. 1569 (LM 52, nr 53, s. 55)

1087. Dymitr Fiedorowicz Sapieha (praw.), dworz. i rewizor JKM (1x już 
1561 Pietruchna Wasylówna Korsakówna; 2x Aleksandra Konstancja 
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Tryznówna, kasztelanka smol., 2 v. już 1583 Krzysztofowa Billewiczowa 
Stankiewiczowa, podsędkowa żm.)
8 II 1569 sprawca leśnictwa słonim. (LM 531, nr 179, s. 167)
14 VII 1569 (LM 52, nr 53, s. 55)
† 7 III 1576 (PSB XXXIV 597)

1088. Iwan Iwanowicz Połubiński (praw.), marszałkowicz hosp. (x Rajna 
Mikołajówna Despotówna Zenowiczówna, 2 v. już 16 VII 1604 Miko-
łajowa Chamcowa, ciwunowa ejragolska)
N 7 VII 1576 po † D. Sapiehy (ML 56, k. 45–46; ML 58, k. 3-v; ML 63, 
k. 4v–5v); N 1576 (Wolff Kn., s. 383)
N 8 VII 1576 (Łappo, WKL, t. I, s. 301, przypis 1) – błędnie
Potwierdzenie w III 1582 (ML 67, k. 139-v)
2 VIII 1598 (Tastamienty, s. 338)

1089. Lew Sapieha, kanclerz w. WKsL, starosta
N 6 III 1600 po † I. Połubińskiego (ML 84, k. 329v–330; ML 86, k. 103v; 
Komier. 61/81; Kazimiero Leono Sapiegos, s. 216; Wolff Kn., s. 383)

ŁOWCZY słonimski

1090. Albrycht Piątkowski (x Marianna Kiedrzyńska)
N 20 XII 1665 na „urząd wakujący” (ML 132, k. 491)
† a. 22 IV 1666 (z N nast.); wdowa 9 VIII 1673 (LVIA, SA 14, 
k. 343–344v)

1091. Michał Łossowski (Łosowski, błędnie Łostowski) (x Anna Kotowi-
czówna)
N 22 IV 1666 po A. Piątkowskim (ML 132, k. 734–735)
Testament z 20 X 1697 aktykowany 29 XI 1700 (RGADA, F. 356, 
inw. 1, nr 34, k. 445–448)

1092. Andrzej Kazimierz Skalski (x NN.)
7 II 1675 (NGABM, F. 1705, nr 20, k. 62)
Testament z 12 IV 1684 aktykowany 13 V t.r. (tamże, nr 24, k. 221–228)

1093. Maciej Mikołajewicz Jelec (x Marianna Gruszewska † a. 25 II 1696)
N 14 III 1685 po † Skalskiego (ML 143, k. 14-regestr)
28 X 1700 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 440)
Testament z 25 II 1696 aktykowany po † w grodzie brz. 3 IX 1703 
(NGABM, F. 1705, nr 32, k. 793–799)
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1094. Stanisław Michał Łossowski (Łosowski), łowczyc (x Marianna de 
La Vallée vel Delawale)
N 3 XI 1700 po † ojca Michała (ML 148, s. 796), ale 29 XI 1700 tylko 
łowczyc (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 445)
5 IV 1724 (LVIA, SA 77, k. 799v); † a. 28 VI 1735 (z N nast.) lub 
a. 6 X 1744 (z N nast.)

1095. Kazimierz Skalski (x Anna Hirmanowska)
28 IV 1710 (Tyz. B–5/40, s. 21)
14 VIII 1744 (tamże, s. 102)

1096. Jan Grzegorz Marcinowicz Postawka (x Dorota lub Teodora Zdzito-
wiecka)
9 II 1711 (NGABM, F. 1705, nr 34, s. 1109)
7 V 1716 (tamże, nr 38, s. 90); wdowa? 9 II 1717 (tamże, s. 105)

Jerzy Mieleszko (x Eufrozyna Poczobutówna, 1 v. Jerzyna Sta-
chowska, skarbnikowa wiłkom.) – 14 XII 1724 (LVIA, SA 15202, 
k. 288) – był podczaszym

1097. Antoni Ciechanowicz
N 28 VI 1735 po † Stanisława Łossowskiego (ML 168, s. 263; AR II, 
ks. 69/11, s. 218)
10 I 1748 (NGABM, F. 1737, nr 37, k. 23)

1098. Wiktory Łossowski
† a. 12 V 1742 (z N nast.) – zap. błędnie zamiast Stanisław lub drugie 
imię tegoż

1099. Aleksander Andrzej Mikulski
N 12 V 1742 po † Wiktorego Łossowskiego (ML 172, k. 519)
II 1743 (LMAVB, F. 17–66, k. 63) – nie utrzymał się

1100. Jan Łossowski, łowczyc (x Franciszka Brodowska)
N 6 X 1744 po † Stanisława Łossowskiego (ML 172, s. 980–981)
Testament z 25 V 1762 aktykowany 7 VI t.r. (NGABM, F. 1737, nr 44, 
k. 254–257v)

1101. Stanisław [Kazimierz] Karp [strażnik?]
Król podpisał N („signé par le Roi”) X 1746 po Łosowskim (Czart. 
776, k. 155 – bez imienia)
N 6 X 1746 po † Łosowskiego (ML 175, s. 92); błędnie, że to N na 
strażnikostwo (Karp, Stanisław Kazimierz Karp, s. 79) – nie utrzymał 
się, miał zostać w 1748 krajczym
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1102. Franciszek Kobyliński, oboźny
N (bez imienia) po Łossowskim dano do podpisu 27 VI 1762 i prze-
kazano kasztelanowi poł. Adamowi Brzostowskiemu (PAU/PANKr. 
1142, t. II, k. 86v)
N 26 VIII 1762 po † [J.] Łossowskiego (ML 183, s. 713: bez imienia; 
Czart. 1131, s. 644: bez tytułu)
A 23 II 1770 na podstolego

1103. Stanisław Stefan Połubiński (x już 22 VII 1780 Magdalena Chodakowska 
ok. 1755 – w/po 1818)
N 23 II 1770 po A F. Kobylińskiego (ML 188, s. 109)
A 27 VII 1787 na skarbnika, ale podobno łowczy 1794 (Uruski XIV 212)

1104. Michał Pawsza Jahilicki (syn Andrzeja Antoniego)
28 XII 1775 (LVIA, SA 153, k. 575)

1105. Konstanty Dunin Jundziłł, miecznik
N 27 VII 1787 po A Stefana [s] Połubińskiego (ML 555, s. 86–87; 
Tzw. ML VII 155, k. 375-v)
9 II 1794 i sędzia z. (Kórnik 1303, k. 271-v)

1106. Stefan Rajmund Sasulicz (x Joanna Dytiukówna Andrzejowska † 1781, 
cześnikówna żytomierska)
II poł. XVIII w. (Bon. VII 108)

MARSZAŁEK słonimski

1107. Iwan Ostafi ejewicz Jacynicz, ekspodstarości i klucznik brz.
N? [30 IV 1565] (Baliński, Lipiński, Starożytna III 678–679; Spiridonow 
1998, s. 77–80) wpisana do ksiąg z. słonim. 29 ІX 1566 (NGABM, 
F. 1926, inw. 8, nr 1, k. 57, dok. nr 44) 
P 1 VI 1565 (tamże, F. 1785, inw. 1, nr 1, k. 21v; AWAK XXII 148; 
Łappo, L-R powiet, s. 503–504; U XI 605)
5 X 1567 (RIB XXXIII 467, 844)

1108. Jurij (Jerzy) Michajłowicz Tyszkowicz (Tyszkiewicz), rotm. JKM, 
marszałek hosp.
20 X 1579 list Stefana Batorego do szlachty pow. słonim. o N Tysz-
kiewicza aktykowany w księdze sądowej słonim. 9 І 1584 (NGABM, 
F. 1926, inw. 8, nr 1, k. 146, dok. nr 3), ale była to zap. N na marszałka 
hosp. i jako taki 30 III 1580 (LMAVB, F. 17–130, k. 87v) oraz 14 VIII 
1586 (LMAVB, F. 16–77, k. 133v). Zob. też U XI 639
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1109. Awram (Abraham) Daniłowicz Mieleszko (Meleszko) (praw.), marszałek 
hosp., pisarz z. (2x Bohdana Epimachówna Woynówna † w/po V 1602)
N 16 ІІІ 1584 aktykowana 7 VІ t.r. (NGABM, F. 1926, inw. 8, nr 1, 
k. 160v, dok. nr 62)
21 VIII 1593 (ASD V 10)

1110. Iwan Mieleszko, podkomorzy moz., podstarości 
N II 1602 (b.d.d.) po † A. Mieleszki (ML 85, k. 170)
N 2 II 1602 po † A. Mieleszki (Wolff , s. 115; PSB XX 769) – błędnie
A VII 1605 na kasztelana mścis. (UWKL IX 189)

1111. Hrehory Tryzna, podkomorzy
N 18 V 1607 po A I. Mieleszki (ML 89, k. 17-v)
† a. 18 V 1621 (z N nast.)

1112. Konstanty Połubiński, pisarz z.
N 18 V 1621 po † H. Tryzny (ML 93, k. 400-v; Wolff Kn., s. 378)
A 27 (28) V 1625 na kasztelana mścis. (UWKL IX 194) – nie objął
A 30 X 1627 na kasztelana mścis. (tamże)

1113. Stefan Jacynicz, podsędek 
N1 27 V 1625 po A K. Połubińskiego (ML 100, k. 377v–378) – nie 
utrzymał się, bo Połubiński nie objał kasztelanii
N2 [b.d.d.m., zap. w/po 30 X] 1627 po A K. Połubińskiego (ML 102, 
k. 79v–80)
8 XI 1632 (Elekt., s. 76)

1114. Piotr Tyszkiewicz, podstoli (2x Anna Wołłowiczówna, 1 v. Samuelowa 
Puksztowa Klausgiełowiczowa, marszałkowa wołk.)
N 18 XII 1636 po † S. Jacynicza (ML 111, s. 734–735)
9 II 1659 (LVIA, SA 1, k. 166v–169v)
A 1660/61? na kasztelana smol. (UWKL IV 393)

1115. Dymitr (Demetry) Samuel Połubiński, chorąży
30 VII 1661 (AR X 215, s. 7)
8 XI 1670 (Jag., akc. 237/99)
A (już 13 V 1671) na wojewodę nowogr.

1116. Hieronim Jerzy Piasecki, podkomorzy (2x 26 IX 1677 Katarzyna Mlądzka, 
sędzianka gr. {z.} smol., 2 v. już 1692 Aleksandrowa Janowa Mosiewi-
czowa, wojewodzina mścis., 3 v. Michałowa Potocka, podstolina WKsL)
N między 4 V 1672 a 4 I 1673 (PSB XXV 778)
1690 (LMAVB, F. 17–57, k. 28v); † „przed wiosną 1691” (PSB XXV 
778)

http://rcin.org.pl



249MIECZNIK słonimski

1117. Michał Karol Haraburda, chorąży 
E 3 VII 1691 jako pierwszy (ML 581, k. 801–802)
N 10 VII 1691 po † H. Piaseckiego (ML 146, s. 295–296); N 1691 
(Bon. VII 241; PSB IX 290)
Testament z 16 XII 1708 aktykowany 9 II 1709 (VUB: F. 4/A–201, 
nr 15152; F. 5/A2–430; UWKL I 338); † pocz. 1709 (PSB IX 290)

1118. Kazimierz Józef Wołłowicz (*1712), ciwun wieszwiański, podstarości
E 22 I 1748 (Macuk, Elekcyjnyja, s. 170–171)
N 22 VI 1748 po † M. Haraburdy (ML 176, s. 98–99; GBS III 103) 
aktykowana 5 IX 1748 (NGABM, F. 1737, nr 37, k. 296–297v)
† 28 VIII 1790 (ZMRP 303, s. 230, nr 973a; Żychl. X 268); # XI 1790 
(Estr. XXVIII 247)

1119. Jan Kazimierz Makowiecki, podkomorzy
Jako obrany 9 II 1791 (NGABM, F. 1737, nr 60, k. 88v)
A 12 I (26 XI) 1793 na kasztelana, ale marszałek 3 V 1794 (NGABM, 
F. 1948, inw. 1, nr 3, k. 208)
9 V 1794 (Akcess Obywatelow i Mieszkańcow Powiatu Grodzieńskiego 
zebranych w Mieście Sokołce do Aktu Powstania Narodowego pod 
Naczelnictwem Tadeusza Kościuszki Naczelnika Siły Zbroyney naro-
dowey uczyniony, druk); znowu kasztelan 21 I 1795 s.s.

MIECZNIK słonimski

1120. Albrycht (Olbrycht, Albrecht) Hieronimowicz Makowiecki (błędnie 
Makowski), marszałkowicz hosp. (x Krystyna Jerzówna Narbutówna 
† w/po 1665)
N 1635 (ale w ML brak N dla niego)
A a/l. 24 XII 1636 na podstolego

1121. Mikołaj Kędzierzawski (Kandziarzawski, Kędziarzawski, Kandzierzaw-
ski), ekspodstarości (x już 1638 Helena Giedroyciówna † w/po 1662, 
podsędkówna wil.)
N 24 XII 1636 po A A. Makowskiego [s] (ML 111, k. 735-v)
1652 (NGABM, F. 1737, nr 24, k. 425)

1122. Andrzej Stanisław Kanimier (Kanimer, Kanimir), rotm. piechoty pod-
kanclerzego K.L. Sapiehy (x Elżbieta Odachowska)
N 22 I 1654 po † M. Kędzierzawskiego (ML 128, k. 489-v)
Testament z 8 III 1671 aktykowany 6 II 1676 (NGABM, F. 1730, nr 2, 
k. 1122–1125v)
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1123. Michał Kasperowicz z Bohdana Towiański (1x Eleonora Wańkowi-
czówna)
1 XI 1665 (LVIA, SA 13, k. 744v)
A 10 III 1685 na cześnika wiłkom. (UWKL I 3011)

1124. Piotr Korczyc
21 V 1674 (VL V 306)
17 II 1694 (ABS, rkp. 1, nr 31); † a. 29 VI 1700 (z N nast.)

1125. Andrzej Kazimierz Mentycki (Mętycki) (x już 7 XII 1695 Joanna Domi-
cella Kościuszkówna, 2 v. Michałowa Troskowa, oboźnina nowogr.)
4 VII 1690 (Faszczów 90, s. 10)
23 VI 1698 (LVIA, SA 47, k. 429v); † a. 26 XI 1703 (LVIA, SA 50, 
k. 1490)

1126. Adam z Bohdana Towiański, wojskowicz wiłkom. (1x Konstancja 
Pietkiewiczówna † między 20 V a 12 VIII 1698, chorążanka wend.; 
2x Eufrozyna Szołkowska)
27 VII 1694 (ML 581, k. 776-v)
18 X 1703 (VUB, F. 7, Ukmergės pilies teismo aktai knyga 1697–1707, 
k. 375), ale bez tytułu 1707 (LVIA, SA 13679, k. 285)

1127. Stefan Antoni Korczyc [miecznikowicz?]
 25 VII 1697 (RNB, F. 971, rkp. 183, k. 33); 1697 (Bon. XI 138)
N 29 VI 1700 (ekspedycja 26 VIII 1700) po † Piotra Korczyca (ML 150, 
s. 87–88)
1707 błędnie jako Korczyc (Bon. XI 151)
16 VI 1733 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3358, k. 4); † a. 20 X 1735 
(z N nast.)

1128. Mikołaj Mogilnicki, skarbnikowicz (x już 1701 Helena Franciszka 
Szylingówna {von Schilling} † po 7 V 1717, podczaszanka brasł., 1 v. 
Andrzejowa Jerzyna Bauzendorff  Kęsowska, podstolina min.)
6 III 1699 (LVIA, SA 5948, k. 650)
12 I 1731 (NGABM, F. 1730, nr 9, k. 920); † a. 7 X 1738 (tamże, 
nr 14, k. 320)

1129. Michał Połubiński
15 I 1700 (Bosiacka, s. 230)

Krzysztof Mackiewicz – 8 VIII 1701 (LVIA, SA 217, k. 240) – był 
smol.
Stanisław Okulicz – 11 XI 1703 (LVIA, SA 50, k. 1717v) – zap. 
mylnie zamiast mostowniczy
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1130. Karol Grocholski
N 1708 (Bon. VII 69)

1131. Franciszek Antoni Stanisław Bułhak (1x Elżbieta Adamowiczówna † w/
po 1720, skarbnikówna orsz.; 2x N. Bychowcówna † w/po 1750) 
9 III 1713 (IJM XXI 73)
10 I 1722 i pisarz gr. witeb. (IJM XXVII 258)
A 1725 [s] na podstolego witeb. (ML 163, s. 419–420) – nie utrzymał się?
A 4 II 1726 [=1727?] na podstolego witeb. (ML 165, s. 377–378)

1132. Franciszek Suchodolski, pisarzewicz z. (x Dominika Bułhakówna † po 
13 XI 1754)
N 20 X 1735 po † Korczyca (ML 168, s. 315–316; AR II, ks. 69/11, 
s. 222)
R a/l. 26 XI 1756 na rzecz syna Andrzeja (z N nast.)

1133. Bogusław Mentycki, miecznikowicz (x Marianna Niezabytowska *1 III 
1699, kalw.?, cześnikówna brz., 2 v. Adamowa Wyszyńska, stolnikowa infl .)
Wdowa już 23 II 1737 za Wyszyńskim (BUW 319)

Ludwik Kościuszko – 13 IX 1755 (NGABM, F. 898, nr 1, k. 79v) – 
był brz.

1134. Andrzej Suchodolski
N 26 XI 1756 po R ojca Franciszka (ML 179, s. 642–643)
A 14 V 1770 na horodniczego, ale miecznik jeszcze 26 V 1770 (NGABM, 
F. 1737, nr 47, k. 307)

Tomasz Jesiotr Mogilnicki (x Brygida Cypryńska Ciekawa) – 7 II 
1750 (LVIA, SA 237, k. 650v; „mieczn” 15 I 1757 (NGABM, F. 1730, 
nr 31, k. 118) i 28 IX 1757 (tamże, k. 885) – był miecznikiem smol.

1135. Tadeusz Czudowski, oboźny
N 14 V 1770 po A Andrzeja Suchodolskiego (ML 188, s. 111)
R 5 X 1783 (ML 547, s. 501–502), ale tytułowany 28 II 1784 (ML 445, 
k. 254)
Życki – 18 IX 1771 (LVIA, SA 148, k. 654) – zap. miecznikowicz żm.

1136. Konstanty Dunin Jundziłł (x Aleksandra Sieklucka)
N 8 II 1784 po R Tadeusza Czudowskiego (ML 546, s. 380–382)
A 27 VII 1787 na łowczego

1137. Antoni Szukiewicz, koniuszy
N 27 VII 1787 po A Konstantego Jundziłła (ML 555, s. 87–88; Tzw. 
ML VII 155, k. 375-v; PSB XLIX 204)
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† po 6 XII 1805 s.s. (tamże)
[Onufry] Zawadzki – 4 II 1788 łowczy i deputat słonim. (GazWil. 
1788 nr VI, 16 II 1788) – błędnie zamiast koniuszy

MOSTOWNICZY słonimski

1138. Gumowski
† a. 26 VI 1703 (z N nast.)

1139. Stanisław Okulicz
N 26 VI 1703 po † Gumowskiego (ML 148, s. 1105–1106)
20 V 1716 (LMAVB, F. 17–177, k. 738–739v)

1140. Mohuczy
† a. 8 V 1735 (z N nast.)

1141. Michał Czeczott
N 8 V 1735 po † Mohuczego (ML 168, s. 179–180; AR II, ks. 69/11, 
s. 220)
10 II 1766 (VUB, F. 5–F32355, k. 143v); † a. 13 VIII 1766 (z N nast.)

1142. Andrzej Gineyt (vel Ginett) Kuncewicz (?^30 XI 1716, kalw.)
17 XII 1735 (LVIA, SA 91, k. 2)
Uwaga! Potem używał tytułów mostowniczego lidz. i oszm. (UWKL 
I 2399 i 1536) – być może więc nie był słonim.

1143. Kazimierz Zgierski Strumiłło (Strumiłł) (x już 1752 Agnieszka Pary-
sewiczówna, 1 v. Mikołajowa Pienicka)
13 V 1748 (Karp, Stanisław Kazimierz Karp, s. 79)
19 VIII 1763 (NGABM, F. 1737, nr 44, k. 911)

1144. Jan Gieysztor, rotm.
N 13 VIII 1766 po † Michała Czeczota (ML 188, s. 62); N 1766 (Bon. 
VI 40)
R i C 9 II 1789 na rzecz Benedykta Czeczotta (LwNNB, F. 141, dz. 1, 
nr 105, s. 465)

Mikołaj Czeczot – 23 IV 1784 „mosto:” (LVIA, SA 15551, k. 406v) – 
mostowniczyc

1145. Bonifacy Hawryłowicz
12 I 1788 (AWAK XXXV nr 83)
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1146. Benedykt Czeczott, mostowniczyc
N 16 III 1789 po R Jana Gieysztora (ML 555, s. 429–430)
9 II 1794 (Kórnik 1303, k. 271-v)

Joachim Czeczott – 1801 (Bon. III 350) – mostowniczyc

OBOŹNY słonimski

1147. Dominik Antoni Maciejowicz Bułhak, cześnikowicz
2 II 1680 (PAU/PANKr. 6710)
20 IX 1690 (Podymne nowogr., s. 142)
A (już 1695) na cześnika

1148. Jan Władysławowicz Wiczółkowski (Wyczółkowski) Łukaszewicz 
(x Zofi a Giedroyciówna, horodniczanka smol.)
21 XII 1698 (Ławno; z pow. słonim.)
25 VII 1702 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 22–23v)
R a/l. 22 XI 1718 (z N nast.)

1149. Dominik Łukaszewicz Wiczółkowski
N 22 XI 1718 po R J. Łukaszewicza (MLKS, nr 1131)
23 IV 1728 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3372, k. 50–55); † a/l. 17 X 
1740 (z N nast.)

1150. Wincenty Michał Konstantynowicz Opan (Appaen, Apon) Włocho-
wicz (1x Krystyna Kaczanowska, 2x już 1716 Helena Aleksandrówna 
Kaszycówna † po 17 V 1732)
7 VIII 1721 (NGABM, F. 1732, nr 49, k. 46)
Testament z 23 XII 1746 aktykowany 30 X 1747 (tamże, nr 5, k. 719–722v)

1151. Kazimierz Stanisław Bołbas Rostocki [cześnik starod.?]
N 17 X 1740 po † Dominika Łukaszewicza (ML 172, s. 238–240; 
AR II: ks. 69/2, s. 996–997; ks. 69/11, s. 339)
R a/l. 12 XI 1748 (z N nast.), ale z tytułem jeszcze 14 II 1756 i sędzia 
gr. (BUW 320, t. III), a podobno (błędnie!) i 1786 (Uruski XV 262)

1152. Mikołaj Karp, podkomorzycowicz wołk. (x Justyna Wolska, skarbni-
kówna nowogr., 2 v. Józefowa Sienieńska, cześnikowa wołk.)
N 12 XI 1748 po R Kazimierza Rostockiego (ML 176, s. 209)
5 XII 1757 błędnie jako Michał (ML 179, s. 898)
1759 (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: Karpiowie); † a. 30 VIII 1759 
(z N nast.)
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1153. Ludwik Mizgier
14 II 1752 (NGABM, F. 1731, nr 32, k. 158) – błędnie zamiast pod-
stolic orsz.?

Stanisław Kazimierz Karp – 11 III 1754 (NGABM, F. 1711, nr 43, 
k. 79) – błędnie zamiast Mikołaj lub błędnie zamiast strażnik

1154. Antoni Leon Czechowicz, rotm. (x Teresa Karczewska)
N 7 VIII 1754 po † Mikołaja Karpia (ML 179, s. 278–279) – nie 
utrzymał się, bo Karp żył
N po Karpiu dano do podpisu 26 VII 1759 (PAU/PANKr. 1142, t. I, 
k. 151v) – niezrealizowana
N po Karpiu dano do podpisu 10 VIII 1759 (tamże, k. 122v) – niezre-
alizowana, ale A 30 VIII t.r. na krajczego

1155. Franciszek Kobyliński, strażnik
N (bez imienia) po Karpiu dano do podpisu 10 VIII 1759 (PAU/PANKr. 
1142, t. I, k. 152)
N1 30 VIII 1759 po † Mikołaja Karpia ( LwNNB, F. 103, dz. X, nr 554, 
k. 34; APP 27, s. 77)
N2 (bez imienia) po Karpiu dano do podpisu 16 XI 1759 (PAU/PANKr. 
1142, t. I, k. 162)
23 IV 1762 (LMAVB, F. 18–127, k. 49)
A 26 VIII 1762 na łowczego

1156. Antoni Leon Czechowicz, krajczy
N po A Kobylińskiego dano do podpisu 27 VI 1762 i przekazano kaszte-
lanowi poł. Adamowi Brzostowskiemu (PAU/PANKr. 1142, t. II, k. 86v)
N 26 VIII 1762 po A. [F.] Kobylińskiego (ML 183, s. 713–714; 
Czart. 1131, s. 645)
A 20 II 1765 na sędziego z.

Ignacy Bykowski – N po Czechowiczu dano do podpisu 23 III 1763 
i przekazano wojewodzie wil. K.S. Radziwiłłowi (PAU/PANKr. 1142, 
t. II, k. 113) – zap. niezrealizowana, bo Czechowicz nie A

1157. Hieronim Mateusz Połubiński (*ok. 1716), stolnik brasł. (x już ok. 1744 
NN. † a/l. 1804)
N 23 II 1765 po A A. Czechowicza (ML 184, s. 113–114; Kamer. III 
325, s. 8; Wolff Kn., s. 389) aktykowana 6 V 1765 (NGABM, F. 1737, 
nr 45, k. 862-v)
A 7 III 1767 na podstolego
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1158. Tadeusz Czudowski
N 7 III 1767 po A H. Połubińskiego (ML 184, s. 509–510)
A 14 V 1770 na miecznika

1159. Ignacy Szukiewicz, krajczy
N 14 V 1770 po A T. Czudowskiego (ML 188, s. 111; PSB XLIX 204)
A 9 II 1772 na koniuszego

1160. Józef Czudowski, krajczy
N 9 II 1772 po A I. Szukiewicza (ML 188, s. 123)
18 VII 1776 (NGABM, F. 1737, nr 51, k. 351v); † a. 28 XI 1776 
(z N nast.), ale wystąpił w wykazie za 1779 (Kol. Warsz. 1780)

1161. Stanisław Bułhak (*ok. 1745), stolnikowicz
1776 (Bułhakowie, s. 137) – jeśli nim był, to nie utrzymał się, bo 
12 IX 1787 pochowano w kościele Św. Krzyża w Grodnie Stanisława 
Bułhaka, stolnikowicza słonim., lat ok. 42 (LMAVB, F. 40–1049, k. 21)
Rzekomo A (już 18 XII 1786) na stolnika

1162. Onufry Zawadzki
N 28 XI 1776 po † Józefa Czudowskiego (ML 543, s. 159; Tzw. ML VII 
76, k. 160–164)
A 27 VII 1787 na koniuszego

1163. Jan (błędnie Ignacy lub to drugie imię) Przecławski, strażnik
N 27 VII 1787 po A O. Zawadzkiego (ML 555, s. 89–90; Tzw. ML VII 
155, k. 375-v)
11 VII 1795 (NGABM, F. 1737, nr 57, k. 192v)

PISARZ GRODZKI słonimski

1164. Stanisław Mikołajewicz Kieradzki
29 III 1569 (LMAVB, F. 16–72, nr 28, k. 51-v)
6 III 1571 (NGABM, F. 694, inw. 7, k. 655, k. 156)

1165. Fiedor Bohuszewicz
6 III 1571 (NGABM, F. 694, inw. 7, k. 655, k. 160)
19 XI 1571 (LMAVB, F. 16–73, k. 41)

1166. Stanisław Mikołajewicz Kieradzki (ponownie)
22 V 1574 (LMAVB, F. 16–73, k. 76–77)
8 VIII 1597 (NGABM, F. 1737, nr 4, k. 37v)
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1167. Stanisław Hryhorewicz Podrez (kat.) (x Marancja Matysówna)
16 X 1597 (NGABM, F. 1737, nr 4, k. 39, 40v)
Testament z 29 V 1598 aktykowany 8 X t.r. (NGABM: F. 1785, nr 16, 
k. 141–143; F. 1926, inw. 8, nr 2, k. 165-v; Tastamienty, s. 533–537)

1168. Adam Łukaszewicz, wójt (2x Elżbieta Odachowska, 2 v. Mikołajowa 
Rymwidowa Mitkiewiczowa vel Mickiewiczowa, stolnikowa moz.)
16 V 1598 (Tastamienty, s. 533)
2 IV 1609 (NGABM, F. 1737, nr 10, k. 158v)

1169. Andrzej Off anasowicz (Ofanasowicz, Afanasowicz) (x Łucja Oda-
chowska)
3 II 1610 (NGABM, F. 1737, nr 14, k. 29)
5 V 1628 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 74, k. 2)

1170. Albrycht (Olbrycht) Makowiecki
9 V 1631 (BNANB, F. 23, inw. 1, nr 135, k. 1v)
23 VIII 1634 (LMAVB, F. 16–107, k. 56)
20 III 1635 (tamże, k. 139)

1171. Piotr Łukaszewicz
2 I 1635 ( ZKW, D IV, APWŚwN)

1172. Jerzy Janowicz Sadowski (x już 1635 Elżbieta Aleksandra Kociełłówna 
{Kotłówna} † po 20 VIII 1661, starościanka zygwolska, 1 v. Mikołajowa 
Kościowa)
4 I 1636 (LMAVB, F. 16–107, k. 222)
25 VI 1644 (LVIA, SA 4662, k. 65)

1173. Piotr Stanisław Olszewski, skarbnik 
1 VII 1644 (LVTS, s. 439)
8 I 1652 (AR X 228, s. 189)

1174. Jerzy Brzozowski (x Maryna Sadowska)
16 V 1652 i podstarości ekonomiczny (NGABM, F. 1737, nr 24, k. 273)
1657 (RGADA, F. 79, inw. 1, rok 1657, nr 4, k. 119–122)

1175. Aleksander Stanisław Andrzejewicz Bykowski (x już 1653 Zuzanna 
Bystrzynowska vel Bystramowska vel Bystrzonowska vel Bystronowska 
† w/po 1690)
13 XI 1660 (AR V 10718)
A (już 28 XI 1661) na podstarościego

1176. Samuel Karczewski (x Katarzyna Grzywińska † w/po 1669, 1 v. Ada-
mowa Dobkiewiczowa Goyżewska, analfabetka)

http://rcin.org.pl



257PISARZ GRODZKI słonimski

31 III 1661 (ABS, rkp. 5, nr 4, s. 233)
14 VI 1663 (NGABM, F. 1730, nr 2, k. 1474–1475)
A (już 4 XI) 1663 na sędziego gr.

1177. Jan Kazimierz Bohuszewicz (Boguszewicz)
9 X 1664 (RGADA, F. 356, inw. 2, nr 31, cz. 1, k. 159)
17 X 1664 (AR II ks. 20, s. 722)
A (już 4 IX 1665) na sędziego gr.

1178. Stanisław Piotr Podolec, jurysta trybunalski (1x Justyna Połujanówna)
8 V 1665 (LVIA, SA 4, k. 170v)
12 V 1665 (AWAK XV 134)

1179. ? Emanuel Eustachy Brzostowski
Jako „notarius Slonimensis” wymieniony w nekrologu, † 11 VIII 1677 
(Witkowski, s. 229). Jeżeli nim był, to tylko w l. 1666–72, gdy starostą 
sądowym był B.P. Sapieha, bo Brzostowski był wieloletnim, zaufanym 
sługą Sapiehów.

1180. Stanisław Piotr Podolec (ponownie?)
23 VII 1672 (AWAK XV 316)
27 V 1673 (LVIA, SA 13, k. 422)

1181. Bazyli Piasecki
30 V 1674 (GIBM, rkp. 95331, k. 187v)
† 2 VI 1674 (tamże, k. 188v)

1182. Aleksander Zienkowicz Cichiński, podczaszy (x Justyna Krzysztofówna 
Połubińska, sędzianka z. słonim.)
2 I 1676 (LMAVB, F. 17–57, k. 1–6)
30 XII 1691 (ML 390, k. 599–602)

1183. Franciszek Teodor Suchodolski, skarbnik 
11 IX 1693 (Jag., akc. 237/99)
10 IX 1700 (AR XXIII 13, plik 1)
A (już 29 XII) 1700 na podstarościego

1184. Jan na Berezowie Szyszka, stolnik brasł. 
24 XI 1700 (Olkieniki; w pow. słonim.)
† 7 V 1702 (LVIA: SA 4717/I, k. 336–337v i SA 4717/II, k. 613; Karp, 
Żywot, s. 83)

1185. Stanisław Kazimierz Pienicki (Pieniecki), cześnik
25 VII 1702 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 22–23v)
10 II 1715 (LVIA, SA 4729/1, k. 155)
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Jan Florian Bułhak – 13 V 1704 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 532–
533v) – pro tunc?

1186. Józef Ignacy Wołłowicz, sędzic z. wil., starosta domanowski (x już 
1712 Róża Antonina Szuksztówna, podstolanka moz., 2 v. Andrzejowa 
Józefowa Tarussowa, pisarzowa z. tr.)
6 VII 1716 (PAU/PANKr. 5938, k. 44)
Testament z 16 IX 1722 (GBS III 103) i † t.d. (ZMRP 303, nr 180a; 
Żychl. XI 368: błędnie jako pisarz z.)

1187. Florian Antoni Strawiński, wojszczyc starod., starosta tyrkszlewski 
(x już 1710 Helena Dąmbska)
18 XII 1722 (VUB, F. 4/A–653, nr 24803)
A 8 VIII 1744 na podkomorzego starod. (UWKL IV 2149)

Kazimierz Wołłowicz – 1736 (GP 1736, nr 84) – pisarzewicz
1188. Ignacy Strawiński, cześnik starod. (x Joanna Chlewińska)

9 VI 1744 (LwNNB, F. 103, dz. XII, nr 969, k. 338)
12 IX 1745 (LMAVB, F. 273–452, k. 3v)
A 18 XII 1764 na starostę

1189. Michał Szwykowski, starościc oniski
N 28 II 1765 (PSB XLIX 508) aktykowana 1 III t.r. (NGABM, F. 1737, 
nr 45, k. 687–688)
A 23 II 1782 na pisarza skarbowego WKsL (U XI 832; PSB XLIX 
508) i zap. krótko potem R na rzecz Wilhelma Strawińskiego, staro-
ścica (tamże)

1190. Wilhelm Wincenty Strawiński, starościc (x Elżbieta Szwykowska)
5 V 1784 (NGABM, F. 1737, nr 54, k. 187)
7 II 1787 (Czart. 879, s. 419–422)
A (już 8 VIII) 1787 na podstarościego

1191. Kazimierz Jan Glaubicz Przecławski, podsędkowicz
N 1 V 1787 (NGABM, F. 1737, nr 57, k. 879)
A 1791 na chorążego 

Jan Przecławski –1788, A (już 1793) na pisarza z. (Uruski XV 8) – 
błędnie

1192. Antoni Przecławski
N 16 II 1791 aktykowana 23 III t.r. (NGABM, F. 1737, nr 60, k. 172-v)
9 II 1794 (Kórnik 1303, k. 271-v)

Piotr Olędzki b.d., potem sędzia z. (Uruski XII 310) – nie było takiego!
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PISARZ ZIEMSKI słonimski

1193. Bogusz Mitkiewicz Tuszewicki, pisarz powiatowy (x już 30 VI 1565 
Maryna {Maruchna} Iwanówna Sokołowiczówna)
N [30 IV 1565] (Baliński, Lipiński, Starożytna III 678–679; Spiridonow 
1998, s. 78–79, 311) wpisana do ksiąg z. słonim. 29 ІX 1566 (NGABM, 
F. 1926, inw. 8, nr 1, k. 57, dok. nr 44) 
P? 1 VI 1565 (tamże, F. 1785, nr 1, k. 20–22v; AWAK XXII 148; 
Łappo, L-R powiet, s. 503–504)
7 III 1578 (LMAVB, F. 16–25, k. 16)

Jan Chodakowski – 1570 (Bon. III 18) – błędnie, był wołk.
1194. Abraham (Awram) Mieleszko (Meleszko), wojski

N1 15 XII 1578, po † B. Tuszewickiego (ML 60, k. 263v–264; Rada-
man 2010, s. 85)
N2  18 III 1579 z pozostawieniem wojskostwa (ML 63, k. 185v–186v; 
Radaman 2010, s. 85)
A 4 VI 1580 na marszałka hosp. (ML 66, k. 95v)

1195. Piotr Wojciechowicz Narbut
N 4 VI 1580 po A A. Mieleszki (ML 66, k. 95v–96; ML 212, k. 50-v; 
Radaman 2010, s. 85)
3 IX 1580 (LMAVB: F.16–74, k. 141; F.16–75, k. 41v)
A (już 18 II 1581) na sędziego z.

1196. Daniel Chreptowicz Bohuryński
1 IV 1581 (LMAVB, F. 16–72, k. 33); 1581 (Vilimas 2006, s. 148)
9 X 1598 (NGABM, F. 926, inw. 8, nr 2, k. 178)

1197. Jurij (Jurej, Jerzy) Juriewicz Tyszkiewicz (Ciszkiewicz, praw.), mar-
szałkowicz hosp. (x Barbara Lichtianówna)
N 26 VIII 1599 po † D. Chreptowicza Bohuryńskiego i „za zalecanjem” 
M.K. Radziwiłła „Sierotki” (ML 86, k. 75-v; Radaman 2010, s. 86)
13 I 1609 (NGABM, 1785, nr 22, k. 209v); 1609 (BonPoczet, s. XX)

1198. Jan Jeśman Synkowski
N 29 III 1610 po † J. Tyszkiewicza za przyczyną kanclerza L. Sapiehy 
(ML 89, k. 180; Radaman 2010, s. 87)
VIII 1612 (LwNNB, F. 103, dz. XII, nr 958, cz. 2, k. 132)
† 1613 (Bon. III 28)

1199. Michał Połubiński, leśniczyc (1x Elżbieta Krzysztofówna Korsakówna 
Zaleska, podkomorzanka poł.)
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1613 (Wolff Kn.. s. 383) – błędnie
E 7 IV 1614 (ML 91, k. 254v–255; Radaman 2010, s. 87)
N 18 IV 1614 „za kotorym Lew Sapieha u pryczynie żedał” (jw.) 
P 26 V 1614 (NGABM, F. 1737, nr 19, k. 411-v; Radaman 2010, s. 87; 
Zaliwaka 2011, s. 22–23)
A 20 V 1616 na sędziego z.

1200. Konstanty Połubiński, podkomorzyc lidz. (x Zofi a Sapiehówna, woje-
wodzianka mścis.)
Е 14 V 1616 (ML 93, k. 24; Radaman 2010, s. 87)
N 20 V 1616 po A M. Połubińskiego (ML 93, k. 24; Wolff Kn., s. 378; 
PSB XXVII 368; Radaman 2010, s. 87)
N 30 V 1616 (LMAVB, F. 18–143, s. 759: regestry archiwum sapie-
żyńskiego) – błędnie
A 18 V 1621 na marszałka

1201. Krzysztof Jeśman Synkowski
N 7 XI 1621 po A K. Połubińskiego (ML 93, k. 493v–494; Radaman 
2010, s. 87)
A 8 II 1642 na podsędka

1202. Aleksander Kazimierz Wołłowicz, kasztelanic nowogr., dworz. JKM 
(2x już 12 V 1642 Anna Barbara Woynówna, starościanka pojurska, 
2 v. Bernatowa Władysławowa Szabrańska, miecznikowa łukowska)
N 8 II 1642 po A K. Jeśmana (ML 118, k. 244-v), ale dopiero 16 VI 
t.r. przejał po P księgi ziemskie od poprzednika (NGABM, F. 1785, 
nr 35, k. 259–261v; Zaliwaka 2011, s. 25–26)
A 18 VI 1649 na chorążego wil. (UWKL I 213)

1203. Kazimierz Połubiński, podsędkowicz (1x już 8 I 1639 Teofi la Jelcówna 
{błędnie Zelcówna}, wojszczanka pin.; 2x Katarzyna Eliaszówna 
Olszewska)
N I 1650 (Wolff Kn., s. 387) – błędnie
Król podpisał N 4 II 1650 (BOZ 1217, k. 195v–196)
N 6 II (S 27 II) 1650 po A Wołłowicza (ML 124, k. 54v, 212v–213v)
† 16 X 1659 (NGABM, F. 1733, nr 3, k. 241v)

1204. Jan Janowicz Bykowski (x Justyna Żardecka)
N 28 XI 1659 po † K. Połubińskiego (ML 130, k. 429-v)

1205. Krzysztof Kazimierz Wołłowicz, kasztelanic nowogr. (x Cecylia Kry-
styna Buchowiecka, podsędkówna brz.)
N 14 VII 1663 po † J. Bykowskiego (ML 132, k. 166)
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5 III 1698 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 19–26v)
R a. 10 II 1699 „dla podeszłych lat swoich, stępiałego wzroku” (ML 581, 
k. 764–765)

1206. Hieronim Kazimierz Suchodolski, podstoli rzecz. (x już 1686 Marianna 
Woynówna Jasieniecka, 2 v. już 30 IV 1703 Ludwikowa Antoniowa 
Ordowa Bułharska, miecznikowa pin.)
E 10 II 1699 po R Wołłowicza (ML 581, k. 764–765) i od razu się 
tytułował (tamże, k. 766–767v)
N 20 II 1699 po R K. Wołłowicza (ML 149, k. 850)
5 V 1699 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 158–161v); † a. 11 I 1700 
(Tyz. C–12, s. 107)

1207. Mateusz Michał (Michał Mateusz) Jeśman Synkowski, chorążyc 
(1x Konstancja Krystyna Karolówna Marsonówna † a/l. 1703, staro-
ścianka krewska; 2x NN.)
N 15 XII 1701 po † H. Suchodolskiego (ML 148, s. 873–874)
1714 (LVIA, SA 4727, k. 1532); † a. 12 IV 1724 (Sapiehowie II 275)

Józef Ignacy Wołłowicz † 16 IX 1722 (Żychl. XI 368) – to pisarz gr.
Ignacy Frąckiewicz – 1735 (Bon. V 312) – błędnie

1208. Karol Damian Jeśman Synkowski (błędnie Szymkowski), surogator z. 
Król podpisał N („signé par le Roi”) 22 VI 1748 (Czart. 776, k. 171 – 
bez imienia)
N 22 VI 1748 po † Michała Mateusza Jeśmana (ML 176, s. 102–103) 
aktykowana 3 X 1748 (NGABM, F. 1785, inw.1, nr 48, k. 1–4; Macuk, 
Elekcyjnyja, s. 173–174)
P 5 IX 1748 – bez imienia jako „przeszły” surogator (KP 1748, nr 720)
Może † a. 12 XII 1759 skoro miano wówczas wyznaczyć surogatora 
(zob.), ale podobno żył 6 II 1764 (NGABM, F. 1737, nr 45, k. 23), 
tylko wówczas dlaczego przy N następcy zapisano, że urząd wakuje 
„od niemałego czasu”

Ignacy Tadeusz Suchodolski – 7 IX 1756 (ZKW, D IV, APWŚwN) – 
tymczasowy?

1209. Bogusław Szukiewicz, strażnik
N 20 II 1765 na urząd wakujący „od niemałego czasu” (ML 184, 
s. 85–86; Kamer. III 325, s. 7; Czart. 777, s. 458: Czart. 1131, s. 642; 
PSB XLIX 203)
R 5 II 1787 „dla słabości oczu”, a podpisał się trzema krzyżykami 
(LwNNB, F. 141, dz. I, nr 105, s. 319). R złożył w jego imieniu na 
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sejmiku deputackim syn Antoni, horodniczy słonim. (Czart. 879, s. 419; 
PSB XLIX 203), ale z tytułem 10 X 1787 (NGABM, F. 1737, nr 57, 
k. 794; PSB XLIX 204), a żył jeszcze 29 X 1789 (tamże)

1210. Ignacy Szukiewicz, koniuszy
E (zgodna) 7 II 1787 po R ojca, Bogusława Szukiewicza (Czart. 879, 
s. 419–422, or. kredensu; NGABM, F. 1737, nr 56, k. 721–724)
N 13 II 1787 po R B. Szukiewicza (ML 555, s. 19–21; Tzw. ML VII 155, 
k. 369–370; PSB XLIX 204) aktykowana 5 III t.r. (NGABM, F. 1737, 
nr 56, k. 750–751v). Na mocy konstytucji z 3 I 1792 został sędzią ziem., 
ale znowu pisarz z. 1793 (Kal. Wil. 1794, s. 179), a sędzia ziem. 9 II 1794

Jan Przecławski, pisarz gr. – 1793 (Uruski XV 8) – błędnie

PISARZ AKTOWY ZIEMIAŃSKI/ZIEMSKI słonimski

E 19 II 1792 pod dyrekcją Jana Kazimierza Makowieckiego, marszałka 
słonim.; było dwóch kandydatów: Stanisław Połubiński, skarbnik i Michał 
Łagiewnicki, regent gr. (Czart. 886, s. 734–735)
1211. Stanisław Stefan Połubiński, skarbnik

E 19 II 1792 (Czart. 886, s. 731–737: laudum; Kórnik 1303, k. 271-v)
9 II 1794 (NGABM, F. 1737, nr 57, k. 56v)
N 2 IV 1794 na pisarza aktowego (ML 557, s. 280; Wolff Kn., s. 389: 
błędnie: 11 IV); on? † 29 III 1824 s.s. mając lat 85 jako były sędzia 
z. słonim. (LVIA, F. 604, inw. 53, nr 18, k. 85)

PODCZASZY słonimski

1212. Mikołaj Połubiński, sędzic z. (bezżenny)
N 29 XI 1635 (ML 111, k. 473-v; Wolff Kn., 384)
16 IX 1636 (AMCh 1110, s. 59); † 1640 (Wolff Kn., s. 384)

1213. Dymitr (Demetry) Samuel Połubiński, sędzic z. (1x Konstancja Stadnicka, 
kasztelanka przemyska; 2x już 1655 Petronela Tekla Tyszkiewiczówna 
† po 3 IX 1693, kasztelanka smol.) 
N 5 III 1640 po † Mikołaja Połubińskiego [brata] (ML 113, k. 479v; 
Wolff Kn., s. 384)
A 27 III 1659 na chorążego

1214. Krzysztof Józefowicz Połubiński, podsędkowicz (x już 21 VIII 1646 
Eleonora Bokszówna)
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N 1659 po A D. Połubińskiego (Wolff Kn., s. 388)
A 13 IX 1661 na sędziego z. 

1215. Kazimierz Sępkowski (Sempkowski), starosta berżnicki (x Marianna 
Prekówna † po 16 I 1679)
N 1661 po A Krzysztofa Połubińskiego (ML 134, k. 179)
3 III 1674 (NGABM, F. 1755, nr 49, k. 17v), a tylko starosta berżnicki 
16 I 1679 (ML 138, s. 397–399)

Zygmunt Przecławski, ekspodstarości – 1666, a następnie 1662 
[s] podstoli moz. (Uruski XV 8) – był podstolim!

1216. Teodor Tokarzewski Karaszewicz (1x już 1663 Anna Teresa Wilkowska 
† w/po 1671; 2x już 17 IX 1674 Konstancja Stanisławówna Jastrzębska, 
1 v. Janowa Stanisławowa Kochlewska, sędzicowa z. brz., rozwód)
13 IX 1663 (AR XI 110, s. 35)
Błędnie jako smol. 4 IX 1695 (VUB, F. 7–29/6849, k. 442v)

1217. Aleksander Zienkowicz Cichiński
17 X 1664 (AR II ks. 20, s. 722)
30 XII 1691 i pisarz gr. (ML 390, k. 599–602)

1218. Ludwik Aleksander Połubiński, pisarzewicz z. (x już 1667 Teresa Justyna 
Dunin Rajecka, cześnikówna brasł.)
1683 „pod:” (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 122, k. 55)
3 II 1690 (tamże, F. 1741, inw. 1, nr 28, s. 36)
3 VII 1700 (LVIA, SA 216, k. 140)

1219. Jerzy Piotr Piotrowicz Rutkowski (Rudkowski) (1x Barbara Mikołajówna 
Szymanowska 12 II 1704; 2x Marianna Dowgirdówna vel Dołgirdówna 
1722)
27 VII 1690 (VUB, F. 7–4/5958, k. 350v)
27–28 VI 1697 jako podstoli (zob.)
11 IX 1722 (LVIA, SA 5953, k. 907-v)

1220. Jerzy Michał Lewalt Jezierski (x Joanna Jasińska)
9 IV 1693 (AWAK IV 209), ale podczaszy brz. i sędzia kapturowy 
słonim. 8 X 1696 (PAU/PANKr. 2444, k. 2)
25 VI 1710 (LVIA, SA 54, k. 481); † a. 10 XII 1710 (z N nast.)

1221. Kazimierz Aleksander Połubiński 
2 X 1694 (VUB, F. 7–42/14494, k. 247v), ale podczaszyc 21 XII 1698 
(RNB, F. 971, rkp. 183, k. 29)
12 VII 1717 (LVIA, SA 4732, s. 570)
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Uwaga! Być może był tylko podczaszycem, ale problem w tym, że 
jedyny Połubiński, podczaszy to Ludwik Aleksander, a ten podobno 
nie miał dzieci! (Wolff Kn., s. 388)

1222. Franciszek Stanisław Konstantynowicz Wiczałkowski (Wiczółkowski, 
Wyczółkowski) Łukaszewicz (x już 24 VI 1682 Teresa Szczawińska)
8 X 1696 i sędzia kapturowy słonim. (PAU/PANKr. 2444, k. 2)
27 II 1703 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 116–117v)

1223. Władysław Zienkowicz Cichiński (błędnie Ciehiński) (brat Aleksan-
dra) (x NN., 1 v. Marcjanowa Rakowska; 2x Katarzyna Okurowska 
† a/l. 1699; 3x Zofi a Dąbrowówna (kalw.), 1 v. Jerzyna Lutomierska, 
seniorowa zborów żm.)
Testament z 19 VII 1699 aktykowany 24 VIII t.r. (RGADA, F. 356, 
inw. 1, nr 34, k. 202–205v)

1224. Leon Zienkowicz [Cichyński] (x Ludwika Jakubówna z Destore Derówna 
{Desreaux} † po 28 II 1711, oberszterlejtnantówna wojsk lit.)
10 X 1702 (LMAVB, F. 17–44)
† a. 5 II 1711 (LVIA, SA 55, k. 494)

1225. Buczyński
3 VI 1708 J.M. Karp pisał do kanclerza K.S. Radziwiłła, iż odeśle mu 
N dla Buczyńskiego (Przy boku króla Stanisława, t. I, s. 292) – może 
chodziło o Jana Kazimierza, podczaszego rzecz.? 

1226. Władysław Przyałgowski (x już 2 II 1676 Katarzyna Bartoszewska)
wzm. 13 VI 1709 (LVIA, SA 219, k. 516–517)

1227. Adam Hieronim Przecławski
1709 (Uruski XV 8)

1228. Stanisław Żabka, [cześnik?], porucznik petyhorski
N 10 XII 1710 po † Jerzego Lewalta Jezierskiego (MLKS, nr 498)
12 I 1711 i porucznik petyhorski – bez imienia (AWAK VII 189); 
† a. 3 III 1731 (z N nast.)

1229. Antoni Dominikowicz Połubiński 
24 I 1712 (NGABM, F. 1711, nr 13, k. 549v)
5 X 1719 (tamże, k. 548) 

1230. Jan Bohdanowicz (Bogdanowicz)
9 VI 1712 (IJM XX 157)
26 XII 1718 o zapieczętowanie mu N prosił Kazimierz Aleksander 
Pociej, wojewoda witeb. kanclerza K.S. Radziwiłła (AR V 11911) – być 
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może nie otrzymał N, bo podczaszy smol. 31 V 1729 (VUB, F. 4/A–717, 
nr 27289) i 8 III 1730 (LwNNB, F. 103, dz. VIII, nr 454, k. 83); może 
on? (Jan Franciszek) otrzymał wreszcie 3 III 1731 N na podczaszego 
słonim. (zob.)

1231. Michał Przecławski
N 25 I 1713 po † Leona Zienkowicza (ML 157, k. 20-v)

1232. Walerian Koziełł
6 II 1713 (LVIA, SA 4725, k. 147–153)

1233. Paweł Woyniłłowicz (x Zofi a Rossudowska)
24 II 1714 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3389, k. 31v)
19 II 1725 (LwNNB, F. 103, dz. X, nr 881, s. 219)

1234. Jerzy Mieleszko (x już 1 VI 1714 Eufrozyna Poczobutówna Odlanicka 
*15 IV 1674, stolnikówna oszm., 1 v. już 1704 Jerzyna Antoniowa 
Stachowska, skarbnikowa wiłkom.)
1 VI 1714 (LVIA, SA 4727, k. 1532)
1726 (Czarnocki, s. 91)

1235. Antoni z Tokar Tokarzewski
3 VIII 1716 (Archiw JZR, cz. II, t. 3, s. 473)
1 VIII 1724 (Sig. 20, k. 120)
On? (bez imienia) 12 IX 1733 (Elekt., s. 233)

1236. Justynian Podwiński
31 X 1716 (IJM XXIII 270)

Władysław Połubiński ^2 V 1688, podczaszyc (x Marianna Bennet-
tówna † po 1727, stolnikówna moz.) – 8 II 1723 (LVIA, SA 4738, 
k. 58–61v) i 15 III 1733 (LVIA, SA 89, k. 60v) – tylko podczaszyc

1237. Antoni Żabka
21 XII 1717 (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 1876) – może podczaszyc lub 
drugie imię Stanisława?

1238. Antoni Waliszewski
24 VIII 1722 (NGABM, F. 1727, nr 8, k. 511)
12 IX 1733 (Elekt., s. 244)

1239. Mikołaj Buczyński (x Ludwika Cybulska † po 11 IV 1732, 1 v. Nie-
kludowa)
† a. 6 V 1729 gdy w Trybunale Lit. wyznaczono opiekunów dla wdowy 
i małoletniego syna Rafała (LVIA, SA 231, k. 3–4v)
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1240. Ludwik Połubiński, sędzic z.
N 3 III 1731 po † Stanisława Żabki (ML 162, k. 372v–373; AR II, 
ks. 69/11, s. 179 – b.d.; Wolff Kn., s. 386)
„Punkta testamentowe” (b.d.) aktykowane 20 III 1732 w grodzie miń-
skim (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 1527–1528v)

1241. Jan Franciszek Bohdanowicz [podczaszy smol.?]
N 3 III 1731 po † Stanisława Żabki (ML 167, s. 106–107)
13 X 1741 (NGABM, F. 1737, nr 34, k. 1467); † a. 8 (9) IX 1744 
(z N nast.)

1242. Dadzibóg Tomaszewicz (x Anna Osędowska)
30 IX 1741 (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 88, k. 240)
29 IV 1756 (tamże, nr 102, k. 28)

Tomasz Bułharyn – 3 VIII 1746 (LVIA, SA 4758, k. 657) – był nowogr.
1243. Michał Pienicki (Pieniecki)

N1 8 IX 1744 po † Jana Bohdanowicza (ML 172, s. 820–821; AR II, 
ks. 69/11, s. 362)
N2 9 IX 1744 po † Jana Bohdanowicza (ML 173, s. 189–190)
12 IV 1745 (NGABM, F. 1737, nr 35, k. 752)

1244. Józef Bułhak, chorążyc pro tunc (x Rozalia Grzymałłówna)
N 17 X 1746 po R Michała Pienickiego (ML 174, s. 357–359; AR II, 
ks. 69/11, s. 366)
R 19 I 1774 (Czart. 861, s. 39); żył 18 IV 1780 (NGABM, F. 1737, nr 53, 
k. 111); wdowa 5 X 1781 (Szałanda, Dokumientalnyja materyjały, s. 67)

1245. Andrzej Dzierżeński
8 IX 1755 „P:P: Słonim:” (VUB, F. 5–F32355, k. 67) – może podstoli?

1246. Paszkiewicz
syn Dominik, jako podczaszy 27 X 1762 (NGABM, F. 1734, nr 51, 
k. 1519), ale podczaszyc
30 IX 1765 (Mienicki, Rejestr, s. 333), podobno w 1775 był podcza-
szym i mężem Anieli Wasilewskiej (Uruski XIII 231) – był z pewnością 
podczaszycem

1247. Józef Buczyński (Bucyński)
30 IX 1765 (NGABM, F. 1775, inw. 1, nr 2, k. 290v) – może podczaszyc?

1248. Dominik Głuchowski, cześnik
N 25 I 1774 po R Józefa Bułhaka (ML 540, k. 38v–39); N 1774 
(Bon. VI 120)
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A 8 III 1777 na podstolego, ale podczaszy jeszcze 9 XII 1777 (ML 543, 
s. 279)

1249. Tomasz Korczyc, cześnik (x Ludwika Owsiana)
N 8 III 1777 po A Dominika Głuchowskiego (ML 546, s. 55–56)
11 VII 1795 (NGABM, F. 1737, nr 57, k. 192v)

1250. Littaw (x Elżbieta Gordonówna)
Wdowa † a/l. 1793 (Bon. XIV 174)

PODKOMORZY słonimski

1251. Stanisław Mikołajewicz Narbut, wojewodzic podlaski (1x 1561 Zofi a 
Daniłowiczówna)
N [30 IV 1565] (Baliński, Lipiński, Starożytna III 678–679; Spiridonow 
1998, s. 77–80) wpisana do ksiąg z. słonim. 29 ІX 1566 (NGABM, 
F. 1926, inw. 8, nr 1, k. 57, dok. nr 44)
P? 1 VI 1565 (NGABM, F. 1785, nr 1, k. 20-v; AWAK XXII 148; 
Łappo, L-R powiet, s. 503–504)
A 4 XII 1582 na starostę oszm. (UWKL I 1988)

1252. Hrehory Tryzna (praw./unita), kasztelanic smol. (x Regina {Rejna, 
Raina} Sapiehówna † po 4 XII 1640, praw./unitka, wojewodzianka 
min.)
N 29 VI 1583 (AMCh 1089, k. 5-v, or.), za czym od razu poszła infor-
macja do szlachty pow. słonim. o N (AMCh 1089, k 1–4v, or.)
A 18 V 1607 na marszałka, lecz nadal występuje w aktach jako podko-
morzy – jeszcze 15 XI 1607 (NGABM, F. 1848, inw. 1, nr 1, k. 110–111) 
i 4 II 1608 (tamże, F. 1737, nr 189, k. 9)

Jarosław Łukomski (x Anna Mlądzka) – 1590 (Uruski XI 139) – był 
podkomorzym lidz.

1253. Mikołaj Tryzna (unita), marszałkowicz, dworz. JKM (1x V 1609 
Marianna {Maryna, Marusza} Monwidówna Dorohostajska † a. 1625?, 
kat., wojewodzianka poł.)
E 3 XI 1608 (ML 89, k. 112)
N 17 XI 1608 po A H. Tryzny, ojca (tamże)
A 25 II 1623 na kuchmistrza WKL z zachowaniem podkomorstwa 
(U XI 322)
R między 29 X 1629 a 13 III 1630 z urzędu podkomorzego na rzecz 
zięcia, G. Szemiota (PSB LV 348)
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1254. Gabriel Malcherowicz Szemiot (Szemet, Szemeth) (kalw./kat. a/l. 1629), 
dworz. JKM (x 21 X 1629 Regina {Rejna, Raina} Tryznówna † 1651/52, 
kat., podskarbianka w. lit.)
C urzędu przez M. Tryznę między 29 X 1629 a 13 III 1630 (PSB LV 348)
N 15 IV 1631 (Monografi a Szemiothów, s. 170)
Testament z 4 I 1649 (Wolff Kn., s. 296) aktykowany w grodzie sło-
nim. 23 VII t.r. (LMAVB, F. 18–126, k. 192; Monografi a Szemiothów, 
s. 172–173); testament z 4 VII 1649 aktykowany 20 VIII t.r. w kancela-
rii w. lit. (ML 338, k. 403–406v); † a. 23 VII 1649 (PSB XLVIII 144)

1255. Aleksander Hilary Połubiński (*6 VIII 1626), wojewodzic parn., dworz. 
pokojowy i rotm. JKM (2x 1652 Zofi a Konstancja Wołodkowiczówna 
† między 18 VII a 7 XI 1684, wojewodzianka nowogr.)
N a/l. 7 II 1650 (BN 3276, k. 218v–219; Majewski, A.H. Połubiński, 
s. 64) 
N wiosną 1650 (PSB XXVII 358)
A 11 (17) IV 1654 na podstolego WKL (U XI 1306)

1256. Stanisław Połubiński, chorąży
N a/l. 27 III 1659 (z N nast. na chorąstwo)
† 1660 (Wolff Kn., s. 387)

1257. Stefan Kazimierz Kędzierzawski (Kandziarzawski), sędzia z.
N 24 IV 1661 [s=1660] po † S. Połubińskiego (MLKW 131, nr 912; 
PSB XII 363: tu 1660)
A a/l. 2 III 1661 na kasztelana min. (z N nast. na podkomorstwo)

1258. Hieronim Jerzy Piasecki, podsędek 
N 2 III 1661 (ML 134, k. 121v–122: nie podano po kim); N 1661 
(PSB XXV 778)
4 V 1672 (LVIA, SA 13, k. 100v)
A (już 4 I 1673) na marszałka

1259. Michał Eustachy Hieronimowicz Wołłowicz, podstoli oszm. (x już 1674 
Zofi a Joanna Stefanówna Massalska)
16 II 1677 (LVIA, SA 18/II, k. 1143)
14 IV 1689 (NGABM, F. 1727, nr 25, k. 398-v); wdowa 9 XII 1695 
(tamże, F. 1722, nr 8, k. 487)

1260. Dominik Aleksander Tyszkiewicz, stolnik 
N 28 XI 1689 (Wolff Kn., s. 317)
Testament z 19 X 1693 aktykowany 22 t.m. (NGABM, F. 1710, nr 4, 
k. 986–987v)
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1261. Remigian (Remian) Stanisław Połubiński, wojewodzic nowogr., chorąży 
pro tunc (x Anna Katarzyna Głębocka, miecznikówna wołk., 1 v. Alek-
sandrowa Kazimierzowa Bułharynowa, 3 v. Gabrielowa Emanuelowa 
Morozowa, wojska słonim., 4 v. Krzysztofowa Franciszkowa Sulistrow-
ska, chorążyna oszm.)
N XII 1701 (ekspedycja 22 XII 1701) po † D. Tyszkiewicza (ML 150, 
s. 212–213)
31 V 1703 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 251–252); † a. 2 V 1705 
(tamże, k. 685)

1262. Leon Kazimierz Połubiński, ciwun twerski
Być może on otrzymał N a/l. 7 IV 1709 od Stanisława Leszczyńskiego 
(J.M. Karp pisał do kanclerza K.S. Radziwiłła „Marszałkostwo i pod-
komorstwo słonimskie odsyłam podpisane”), ale nie wymienił nazwisk 
nominatów (AR V 6465; Przy boku króla Stanisława, t. II, s. 193). To 
on jednak wystąpił z tytułem 23 VIII 1715 (AR II 2300, s. 16), choć 
formalnie urzędu nie objął, skoro nie po nim podkomorzym został 
Stefan Ślizień. Po 1715 nie notujemy go też z tym tytułem, a jedynie 
jako ciwuna twerskiego.

Stanisław Chalecki, podkomorzyc rzecz. – 5 i 14 IV 1740 (ZMRP 
149) – nie jest jasne, dlaczego wystąpił z tym tytułem 

1263. Stefan Ignacy Ślizień, starosta krewski (x Zofi a Czetwertyńska *ok. 1739, 
starościanka woronowska, 2 v. Józefowa Kalasantowa Czetwertyńska, 
kasztelanicowa bracławska)
N 22 VI 1748 po † Remigiana Połubińskiego (ML 176, s. 99–100) 
aktykowana 5 IX 1748 (NGABM, F. 1737, nr 37, k. 298–299; Macuk, 
Elekcyjnyja, s. 172–173)
Testament z 20 VIII 1776 aktykowany 24 t.m. (PAU/PANKr. 6710, 
k. 15–20v); † 25 VIII 1776 (Wstęp do inwentarza Fondu 1663, 
NGABGr.). Testament aktykowany 26 VIII 1776 (NGABM, F. 1730, 
nr 42, k. 2098); rzekomo † 5 II 1777 (tamże, F. 1737, nr 51, k. 538)

1264. Jan Kazimierz Makowiecki, chorąży
E 7 II 1777 po † S. Śliźnia (NGABM, F. 1737, nr 51, k. 538)
N 8 III 1777 po † Śliźnia (ML 546, s. 50–51)
A 9 II 1791 na marszałka

1265. Aleksander Andrzej Mikulski, chorąży 
N 1791 (z N nast. na chorąstwo); był 24 II 1792 (Czart. 886, s. 735)
11 VII 1795 (NGABM, F. 1737, nr 57, k. 192)
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PODSĘDEK słonimski

1266. Pociej Wasilewicz Jelec
N [30 IV 1565] (Baliński, Lipiński, Starożytna III 678–679; Spiridonow 
1998, s. 78–79, 311) wpisana do ksiąg z. słonim. 29 ІX 1566 (NGABM, 
F. 1926, inw. 8, nr 1, k. 57, dok. nr 44) 
P? 1 VI 1565 (tamże, F. 1785, nr 1, k. 20–22v; AWAK XXII 148; 
Łappo, L-R powiet, s. 503–504), a pierwsze roki odbyły się 11 VI 
(tamże, s. 504)
5 VI 1581 (NGABM, F. 1785, nr 6, k. 259; Vilimas 2006, s. 148)
R 25 VI 1581 „dla starości i innych przyczyn” (NGABM, F. 1785, 
nr 6, k. 259v; Radaman 2010, s. 72–73, 86)

1267. Michał Iwanowicz Jacynicz
N 2 IX 1582 po R Jelca (ML 67, k. 186v–170; ML 69, k. 99; Radaman 
2010, s. 86)
15 VI 1621 (Jag., akc. 276/99); † 30 X 1622 (Zaliwaka 2011, s. 29)

1268. Stefan Markowicz Jacynicz (x Zofi a Piasecka † po 4 III 1637)
E 16 V 1623 po † M. Jacynicza (ML 99, k. 46v–47v; Radaman 2010, 
s. 87)
N 2 VI 1623 (jw.)
A 25 (27) V 1627 na marszałka, ale podsędek jeszcze 5 VI 1627 (LVIA, 
F. 525, inw. 8, nr 406, k. 119)
A [b.d.d.m., zap. w/po 30 X] 1627 na marszałka 

1269. Józef Połubiński, stolnik 
N 22 V 1628 po A S. Jacynicza (ML 99, k. 258-v; Wolff Kn., s. 387; 
Radaman 2010, s. 87)
1640 (Wolff Kn., s. 387)

1270. Krzysztof Jeśman Synkowski, pisarz z.
N 8 II 1642 po † J. Połubińskiego (ML 118, k. 243v–244), ale dopiero 
16 VI 1642 przekazał księgi ziemskie A. Wołłowiczowi (NGABM, 
F. 1785, nr 35, k. 259–261v; Zaliwaka 2011, s. 25–26)
17 XI 1648 (VL IV 229)

1271. Hieronim Jerzy Pawłowicz Piasecki, dworz. JKM (1x 1638 Zofi a 
Szwabówna † a. 28 VI 1670, starościanka szmeltyńska)
7 VII 1650 król wydał uniwersał zwołujący E za 4 tygodnie (ML 124, 
k. 240-v)
N ok. 1650 (PSB XXV 778)
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N 3 II 1651 po † Krzysztofa Jeśmana Synkowskiego (ML 125, k. 157-v; 
ML 585, k. 26)
2 V 1659 (ML 347, k. 171)
A 1660 na sędziego z., ale nie objął
A 2 III 1661 na podkomorzego

1272. Stefan Brzuchański, stolnik orsz., sędzia gr. nowogr. (1x już 6 IV 1662 
Katarzyna Janówna Massalska † w/po 1668; 2x już 1678 Krystyna 
Odolińska)
N 1663 (?), był 1663 (ZZG 19, k. 1473)
A a/l. 24 VI 1678 na sędziego z., ale podsędek jeszcze 8 IX 1678 
(ZKW, D IV, APWŚwN)

1273. Michał Aleksander Połubiński, podstoli (2x już 1690 Eleonora Hara-
burdówna, marszałkówna słonim.)
1679 (Wolff Kn., s. 385), był 5 X 1679 (PAU/PANKr. 5935)
24 IV 1693 (LVIA, SA 54, k. 589–590)
A (już 8 X 1696) na sędziego z.

1274. Władysław Aleksander (Aleksander Władysław) Wołłowicz, krajczy 
żm. (x już 1678 Barbara Anna Piotrówna Orwidówna † między 
2 a 10 IV 1710, 1 v. Eliaszowa Welaminowa Niekraszewiczowa, 
skarbnikowa brz.)
E 10 II 1699 jako pierwszy (ML 581, k. 766–767v)
N 13 II 1699 po A M. Połubińskiego (ML 149, k. 762)
23 III 1701 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 597); † tuż a/l. 13 V 
1701 (tamże, k. 618)

1275. Andrzej Hieronim Przecławski, wojski
N 1701 (ekspedycja 30 XII 1701) po † W. Wołłowicza (ML 150, 
s. 213–214)
1727 (Sapiehowie II 346)

1276. Gedeon Glaubicz Przecławski, krajczy (2x Marianna Mąkiewiczówna)
Król podpisał N („signé par le Roi”) 22 VI 1748 (Czart. 776, k. 171 – 
bez imienia)
N 22 VI 1748 po † Andrzeja Przecławskiego (ML 176, s. 101–102) 
aktykowana 5 IX 1748 w grodzie słonim. (NGABM, F. 1737, nr 37, 
k. 302–303; Macuk, Elekcyjnyja, s. 173–174) i zaraz złożył P (KP 1748, 
nr 720)
A II 1765 na sędziego z. po likwidacji urzędu podsędka

Franciszek Przecławski – 24 I 1757 (AWAK XII 135) – podsędkowicz
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PODSTAROŚCI (NAMIESTNIK) słonimski

1277. Jan Narusz
1520 (BonPoczet, s. XXIII) – błędnie
17 III 1522 (RIB XX 1543, nr 215)

1278. Hryńko Michajłowicz Krywy, wojski 
11 I 1537 (LM 21, nr 193, s. 210; BonPoczet, s XXIII: błędnie 1536)

1279. Hrehory Horłowicz
I 1542 (LM 27, nr 166)

1280. Bohusz Mitkiewicz (Mitkowicz) Tuszewicki
5 XI 1555 (Rewizija puszcz, s. 203)
31 I 1558 (AWAK XXII 64). Potem pisarz powiatowy

1281. Ławryn Fiedorowicz Zdzitowski, dworz. hosp.
6 I 1560 (AWAK XVIII 3)
3 VIII 1562 (AWAK XXII 136)

1282. Piotr Iwanowicz Olchowski
16 II 1564 (AWAK XXII 372)
5 VII 1565 (tamże, s. 159)

1283. Ławryn Matwiejewicz Sidrowski
21 XII 1565 (AWAK XXII 192)
12 VII 1566 (tamże, s. 280)

1284. Ofanas Gawryłowicz (x Hanna Niewiażówna)
29 III 1569 (LMAVB, F. 16–72, nr 28, k. 51-v)
17 XI 1582 (LwNNB, F. 103, dz. XII, nr 974, cz. 2, k. 53)

1285. Iwan Iwanowicz Połubiński, leśniczy
4 VII 1583 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 32, k. 2v)
27 XII 1584 (tamże, k. 413)

1286. Semen Chreptowicz (Chrebtowicz) Bohuryński (Boguriński)
26 VIII 1585 (AWAK XVIII 58)

1287. Iwan Czerlenkowski
10 V 1586 (Łappo, Grodskij sud, s. 61, przypis 1)

1288. Gabriel Michajłowicz
26 XII 1586 (Tastamienty, s. 435)
21 VIII 1587 (VUB, F. 4/A 69–70, nr 5152)
6 IV 1588 (AR XXIII 86)
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1289. Iwan Mieleszko, podkomorzy moz., wojski 
4 VII 1589 (VUB, F. 4/A 69–70, nr 5153)
A II 1602 na marszałka, ale nadal podstarości 
4 VII 1605 (NGABM, F. 1737, nr 8, k. 281-v; Zaliwako II 42)

1290. Stanisław Rembieski 
5 X 1605 (NGABM, F. 1737, nr 8, k. 535)
7 IX 1612 (tamże, nr 15, k. 368v; Zaliwako II 79)

1291. Adam Łukaszewicz, stolnik
8 VII 1613 (NGABM, F. 1737, nr 18, k. 517; Zaliwako II 124)
21 V 1624 (LwNNB, F. 103, dz. XII, nr 974, cz. 2, k. 22)

1292. Krzysztof Jundziłł, sędzia gr.
5 V 1626 (LwNNB, F. 103, dz. XII, nr 974, cz. 1, k. 99)
28 VI 1628 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 701)

1293. Mikołaj Kędzierzawski (Kandziarzawski, Kendzierzawski, Kandzie-
rzawski)
1 III 1630 (ASD III 99)
20 III 1635 (LMAVB, F. 16–107, k. 139)

1294. Marcin Aleksander Benedyktowicz Buchowiecki
2 I 1636 (LMAVB, F. 16–107, k. 215)
19 XI 1640 (NGABM, F. 1737, nr 125, k. 26)

1295. Aleksander Janowicz Ciechanowicz (x Marancja Chlewińska)
30 VIII 1642 (LMAVB, F. 16–109, k. 65)
23 IV 1651 i łowczy smol. (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 562, k. 69)

Jan Kiersnowski, sędzia gr. – 1647 (Wisner, Przedsejmowy, s. 693) – 
błędnie!

1296. Zygmunt Piotrowicz Przecławski (x już 1651 Hanna vel Anna Janówna 
Mańkowska † 1676/7)
7 VI 1652 (NGABM, F. 1737, nr 24, k. 347)
7 XI 1658 (BOZ 1797, s. 29)

Samuel Bychowiec – 1658 (Bon. II 271; Uruski II 103) – mało 
prawdopodobny, może tymczasowy?

1297. Demian Krzysztof? Jeśman Synkowski, porucznik JKM (x już 1639 
Petronela Józefówna Połubińska, podsędkówna słonim.)
10 VI 1659 (LVIA, SA 1, k. 34v)
30 IX 1661 (LVIA, F. 525, inw. 8, nr 24, k. 3)
A (już 5 XII) 1661 na chorążego
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1298. Aleksander Stanisław Bykowski, pisarz gr. 
28 XI 1661 (LVIA, SA 1, k. 299)
7 III 1674 (RGADA, F. 356, inw. 2, nr 36, k. 309)
6 V 1675 (RGADA, F. 1603, inw. 11, nr 82, k. 2); wdowa 18 VI 1676 
(LMAVB, F. 18–127, k. 65v), gdy rzekomo żył 1679 (Bon. II 282) 
i 3 II 1681 (GBS II 470)

1299. Konstanty Władysław Bułhak, podczaszy rzecz., sędzia gr. (2x Eufemia 
Onoszkowska vel Onaszkowska vel Anuszkowska)
8 XI 1674 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3353, k. 63), ale sędzia gr. 
jeszcze 20 XI 1674 (zob.)
15 XII 1676 (NGABGr., F. 1663, inw. 1, nr 412, k. 70)
5 XII 1693 (AR XXIII 32, plik 3)

1300. Kazimierz Przecławski, starosta bialski (2x już 17 II 1686 Katarzyna 
Łukomska, sędzianka z. witeb.)
15 XII 1694 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 192v)
† między 5 a 11 X 1700 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 432)

1301. Franciszek Teodor Suchodolski, podstoli i pisarz gr.
29 XII 1700 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 449)
8 VI 1712 (NGABM, F. 1711, nr 6, k. 388)

1302. Jan Florian Bułhak, stolnik (x już 1703 Katarzyna Łazińska, podcza-
szanka rzecz.)
12 IX 1714 (Oss. 13754)
27 IV 1720 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3483, k. 9)

1303. Andrzej Michał Bułhak, cześnik i ekssędzia gr.
N a/l. 13 VIII 1720 (z N nast. na sęstwie gr.), był 12 III 1721 (LwNNB, 
F. 103, dz. XII, nr 974, k. 132)
R 15 IV 1744 z powodu starości (LwNNB, F. 103, dz. XII, nr 969, 
k. 338v; NGABM, F. 1737, nr 35, k. 262), co aktykowano 9 VI t.r. 
(LwNNB, F. 103, dz. XII, nr 969, k. 338)

1304. Kazimierz Wołłowicz (*1712), ciwun wieszwiański (x 16 XI 1735 
Ludwika Szemiothówna † po 24 XII 1766, starościanka ginteńska, 
1 v. 1729 Kazimierzowa Piotrowiczowa, starościna gordziańska)
N 22 IV 1744 aktykowana 5 VI t.r. (NGABM, F. 1737, nr 35, k. 200-v)
R? a/l. 28 II 1748 (z N nast.); A 22 VI 1748 na marszałka

1305. Antoni Jan Kobyliński, strażnik
N 28 II 1748 (NGABM, F. 1737, nr 37, k. 292–293) – data błędna?
P 5 IX 1748 na sądach gr. słonim. (KP 1748, nr 720)
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25 VIII 1762 i stolnik (LwNNB, F. 103, dz. XII, nr 974, cz. 2, k. 68); 
tylko stolnik 4 VI 1764 (ML 534, k. 123/106), ale stolnik i podstarości 
6 IX 1764 (Czart. 869, s. 241; VL VII 270), a tylko stolnik i marszałek 
sądów kapturowych 15 XI 1764 (AR XXIII 65, plik 6, s. 16)

Michał Pieniecki, podstoli – 1750 (Diariusze sejmowe XVIII w., 
s. 32) – błędnie
Kazimierz Stanisław Bołbas Rostocki, sędzia gr. – 1764 (Uruski 
XV 262) – był podstolim

1306. Antoni Jan Kobyliński, stolnik (ponownie)
N 28 II 1765 aktykowana 1 III t.r. (NGABM, F. 1737, nr 45, k. 689-v)
27 III 1787 (tamże, nr 56, k. 798)

Aleksander Ciechanowicz – 3 XII 1774 (NGABM, F. 1737, nr 49, 
k. 395) – błędnie

1307. Wilhelm Wincenty Strawiński, pisarz gr. 
8 III 1786 (NGABM, F. 1737, nr 56, k. 93) – błędnie, bo pisarz jeszcze 
7 II 1787
8 VIII 1787 (VUB, F. 4/A 64–66, nr 4851); 1787 (Kal. Wil. 1788)
19 V 1794 prezes (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 514)

PODSTOLI słonimski

1308. Fiedor Mieleszko
† a. 26 V 1599 (z N nast.)

1309. Adam Łukaszewicz, pisarz gr. i wójt
N 26 V 1599 po † F. Mieleszki (ML 85, k. 6-v)
A 19 X 1613 na stolnika

1310. Stefan Jacynicz 
N 20 X 1613 po A A. Łukaszewicza za przyczyną kanclerza L. Sapiehy 
(ML 91, k. 200-v)
A 2 VI 1623 na podsędka

1311. Samuel Tyszkiewicz (x Helena Sołłohubówna † po 21 IV 1637)
N 2 VI 1623 po A S. Jacynicza (ML 99, k. 46-v)
28 XI 1624 (VUB, F. 7–49/70/14644, k. 121v)

1312. Piotr Tyszkiewicz, pisarzewicz z. słonim. (1x już 29 XI 1635 Anna 
Kędzierzawska † w/po 1650)
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N 5 II 1626 po † S. Tyszkiewicza (ML 100, k. 433-v)
A 18 XII 1636 na marszałka

Mikołaj Kanderowski (Kanderawski) – 1631 (ASD III 133; Bon. IX 
221) – błędnie zamiast Kędzierzawski (Kandzierzawski), podstarości

1313. Olbrycht (Albrecht, Albrycht) Makowiecki, miecznik 
N a/l. 24 XII 1636 (z N nast. na miecznikostwo)
4 VII 1639 (NGABM, F. 1737, nr 23, k. 304)

1314. Andrzej Piotrowicz Przecławski (x już 1648 Dorota Janówna Brzo-
stowska † w/po 1678)
N 27 IX 1652 po † O. Makowieckiego (ML 128, k. 16-v)
16 I 1655 (LVIA, SA 1, k. 414v); † 1655 (KojałComp., s. 50: błędnie 
jako Stanisław, podstoli oszm.)

1315. Hieronim Jerzy Makowiecki, cześnik 
N 3 III 1656 po † A. Przecławskiego (MLKW 131, nr 359)
15 I 1659 (tamże, nr 853); † a. 29 III 1659 (z N nast.)

1316. Jan Karol Dolski (*4 XI 1637), chorążyc pin., rotm. JKM
24 XI 1656 (PAU/PANKr. 3590, k. 1–3) – nie utrzymał się

1317. Zygmunt Przecławski, ekspodstarości
N 29 III 1659 po † H. Makowieckiego (ML 130, k. 371v–372)
17 VI 1665 (AR X Sapiehowie)
Testament aktykowany 24 I 1667 (ABS, rkp. 8/1, s. 293)

1318. Andrzej Hieronim Przecławski, podstolic
N 3 I 1667 po † Z. Przecławskiego, ojca (ML 132, k. 807–808)
A 3 V 1671 na wojskiego

1319. Aleksander Rajnold (Reginald) Połubiński, podstoli mścis., porucznik 
chorągwi pancernej A.H. Połubińskiego
N 1 I 1667 [s! panowań obu 19 roku] po † Z. Przecławskiego, aktyko-
wana w Nowogródku 12 I 1668 (NGABM, F. 1730, nr 3, k. 468–469). 
Był 25 IV 1667 (LVIA, SA 6, k. 12v)
W 1668 krół wydał deklarację, że tylko N dla Z. Przecławskiego jest 
ważna (LMAVB, F. 105–643, k. 95-v) 
A (już 9 IV 1668) na podsędka smol. (UWKL IV 890)

Ferdynad Ror – 18 II 1674 (VUB, F. 7–11/5965, k. 50) – był tr.

1320. Michał Aleksander Połubiński, wojewodzic nowogr. (1x Klara Tysz-
kiewiczówna, kasztelanka smol.)

http://rcin.org.pl



277PODSTOLI słonimski

13 V 1671 kanclerz K. Pac donosił A.H. Połubińskiemu, że jego brat [s] 
zasiadł już na podstolstwie, a Przecławski został wojskim (AR X 325, 
s. 13)
1 VII 1676 (LVIA, SA 4691, k. 407)
A (już 5 X 1679) na podsędka

1321. Konstanty Władysław Bułhak, podczaszy rzecz., podstarości 
Może jemu wysłano N 1 VIII 1678 (AR V 16717); był 21 VII 1679 
(Czart. 177, nr 104)
5 XII 1693 (AR XXIII 32, plik 3)

1322. Franciszek Teodor Suchodolski, skarbnik i pisarz gr.
N 30 I 1694 po † Bułhaka (ML 146, s. 887)
11 V 1722 (NGABM, F. 1730, nr 6, k. 304); † a. 1 XII 1722 (z N nast.)

1323. ? Rusiecki
11 I 1695 jego żoną była „Rafaela Pietkiewiczówna Rusiecka, podsto-
lanka słonimska” [ss], córka Jana Pietkiewicza, starościca inturskiego 
(LVVA, F. 712, inw. 1, nr 79, k. 14-v)

1324. Jerzy Piotr Rutkowski
27–28 VI 1697 (VL V 893; Elekt., s. 314) – był podczaszym, używał 
obu tytułów?

Augustyn Jundziłł – 16 III 1706 (LVIA, SA 4721, k. 106v) – był 
stolnikiem wołk.

1325. Stanisław [Michał] Woyna Orański
12 VII 1707 (NGABM, F. 1727, nr 5, k. 559v)
4 VIII 1707 (tamże, k. 559), ale podstoli starod. już 24 IV 1707 
(NGABM, F. 1727, nr 5, k. 769–772v) i jeszcze 1 III 1742 (NGABM, 
F. 694, inw. 5, nr 8, k. 175), a p odstoli smol. już 24 IX 1707 (NGABM, 
F. 1727, nr 5, k. 570) i jeszcze 15 IV 1723 (ML 162, k. 5v–6)

1326. Hieronim Burba
2 VIII 1711 nazwany raz podczaszym, a raz skarbnikiem (LMAVB, 
F. 198–376, k. 1v, 3)
30 IV 1714 (LVIA, SA 219, k. 718)

1327. Stanisław Michał Brodowski, stolnik wiski, sekr. pieczęci w. WKsL
N 1 XII 1722 po † Franciszka Suchodolskiego (ML 161, k. 13v; 
ML 160, s. 1020–1022: oblata 13 XII t.r.), ale zaraz (2 XII) otrzymał N 
na miecznika wołk. Tymczasem podczaszy I 1723 (NGABM, F. 1710, 
nr 8, k. 1110), 10 IV 1723 (tamże, k. 1298) i 9 IX 1723 (tamże, k. 1661)
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1328. Kazimierz Pienicki (Pieniecki, Piennicki) (x Krystyna Parysewiczówna 
† po 26 IV 1762)
N 2 VIII 1732 po † Stanisława Brodowskiego (ML 167, s. 325)
A 22 VI 1748 na wojskiego

1329. Dominik Antoni Bułhak (1x Ewa Niewiarowska; 2x Beata Bychow-
cówna)
15 VII 1740 (LVIA, SA 5923, k. 1206v)
18 VI 1749 (tamże, k. 2093); punkty testamentowe z 22 V 1749 aktyko-
wane po † w grodzie tr. 4 X 1749; i rotm. (LVIA, SA 5916, k. 838–839v)

1330. Michał Pienicki (Piennicki, Pienniecki), starosta jamiewski [ekspodczaszy]
Król podpisał N („signé par le Roi”) VI 1748 po A Pienieckiego (Czart. 
776, k. 171 – bez imienia)
N 22 VI 1748 po A Kazimierza Piennickiego [brata] (ML 176, s. 104)
A 5 X 1750 na wojskiego

1331. Aleksander Andrzej Mikulski, niedoszły łowczy, chorąży petyhorski 
(x Teresa Śliźniówna, podkoniuszanka WKsL)
N 5 X 1750 po A Michała Pienickiego (ML 176, s. 776–777: Andrzej)
A 25 VI 1754 na wojskiego (jako Aleksander)

1332. Michał Mohuczy (x Anna Puzynówna)
7 X 1754 (LVIA, SA 15216, k. 730)
Testament z 5 I 1756 aktykowany po † w grodzie up. 8 t.m. (LVIA, 
SA 15218, k. 9–12v)

1333. Antoni Jan Kobyliński, strażnik i podstarości
N 13 XI 1754 po A Aleksandra Mikulskiego (ML 181, s. 391; LwNNB, 
F. 103, dz. X, nr 554, k. 20v)
A 14 III 1758 na stolnika, ale podstoli 29 IV 1758 (BUW 320, t. III)

1334. Kazimierz Stanisław Rostocki, sędzia gr.
N 14 III 1758 po A Antoniego Kobylińskiego (ML 181, s. 391; LwNNB, 
F. 103, dz. X, nr 554, k. 28v; APP 27, s. 51: tu Jan Rostocki) aktyko-
wana 20 IV 1758 (LVIA, SA 124, k. 269–270v)
A 7 III 1767 na stolnika

1335. Józef Iwanowski
1758 (Sapiehowie III 316) – zap. błędnie zamiast podstolic wiłkom.

1336. Hieronim Mateusz Połubiński, oboźny
N 7 III 1767 po A K. Rostockiego (ML 184, s. 507–508; Wolff Kn., s. 389)
A 24 [=20/23] II 1770 na sędziego z.
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1337. Franciszek Kobyliński, łowczy (x Klotylda Wencławowiczówna)
N 23 II 1770 po A H. Połubińskiego (ML 188, s. 109)
A 8 III 1777 na sędziego z.

1338. Dominik Głuchowski, podczaszy
N 8 III 1777 po A Franciszka Kobylińskiego (ML 546, s. 54–55)
27 IX 1780 (NGABM, F. 1737, nr 53, k. 429)
R b.d. [1780/81] (Czart. 861, s. 301)

Jerzy Bułhak, sędzia gr. – 23 V 1780 (NGABM, F. 1737, nr 53, 
k. 243) – błędnie

1339. Ignacy Bychowiec, sędzic z. wołk.
N 23 V 1781 po R Dominika Głuchowskiego (ML 551, s. 144–145)
8 VIII 1804 s.s. (NGABGr., F. 1664, inw. 1, nr 75)

Michał Ginter (x Konstancja Wołodkowiczówna) – 22 XII 1781 
(NGABM, F. 1737, nr 53, k. 1047) – to podstoli nowogr.

1340. Gaspar Turczynowicz
25 VI 1792 (Sbornik dok. siew.-zap. kraja, s. 100)

SĘDZIA GRODZKI słonimski

1341. Ławryn Fiedorowicz Zdzitowiecki (Zdzitowicki) (1x już 16 II 1564 
Bohdana Stiepanówna Mikitiniczówna † po 22 IV 1570; 2x już 13 I 1575 
Hanna Bohdanowna Ratomska † po 29 II 1578)
29 V 1569 (LMAVB, F. 16–72, k. 53, 54v)
29 II 1578 (NGABM, F. 1785, nr 6, k. 107–108v)

1342. Fiedor Wasilewicz Czeczot
31 V 1578 (AWAK VI 39; Łappo, Grodskij sud, s. 86, przypis 3); 1578 
(Citou, s. 82)
22 XII 1578 (ML 60, k. 266), a jako były sędzia gr. VI 1589 (NGABM, 
F. 1848, nr 1, k. 15v)

1343. Fiedor Bohuszewicz Tuszewicki (x już 1586 Maryna Fiedorówna 
Hołowniówna Ostrożecka † po 23 XII 1602)
24 V 1581 (NGABM, F. 1785, nr 6, k. 110–112)
17 V 1598 i stolnik (tamże, F. 1737, nr 4, k. 408); † a. 23 VI 1598 
(z N nast. na stolnikostwie)

1344. Stanisław Sokołowski, stolnik 
4–5 X 1598 (NGABM, F. 1926, inw. 8, nr 2, k. 163v)
8 VII 1602 (tamże, F. 1737, nr 6, k. 149 {dawniej k. 216})
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1345. Krzysztof Mikołajewicz Jundził, wojszczyc
2 II 1603 (AMCh 1089, s. 19)
30 VI 1619 (AWAK XVIII 248)
A (już 4 VII 1626) na podstarościego

1346. Walerian Brzuchański
11 XI 1627 (VUB, F. 72–1895)
13 III 1635 (LMAVB, F. 16–107, k. 133-v)

1347. Jan Boksza (x Jadwiga Rzątkowska vel Rządkowska)
8 V 1636 (LMAVB, F. 16–107, k. 271)
29 IX 1639 (NGABM, F. 1737, nr 23, k. 667)

1348. Jan Kiersnowski
3 XI 1642 (ABS, rkp. 3/52, s. 201n)
A 1 V 1651 na podsędka nowogr.

1349. Marcjan Aleksander Ciechanowicz, podczaszy smol.
7 VI 1652 (NGABM, F. 1737, nr 24, k. 347)
18 XI 1655 (NGABGr., F. 1663, inw. 1, nr 410, k. 164-v)

1350. Jarosz Świrski
8 XI 1657 (AR XXIII 143)
1663 (Wolff Kn., s. 518); † a/l. 1664 (LVIA, SA 5, k. 196–197v)

1351. Samuel Karczewski, pisarz gr.
4 XI 1663 (LVIA, SA 4, k. 222v)
† 23 XII 1664 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7297, s. 215)

1352. Jan Kazimierz Bohuszewicz, pisarz gr.
4 IX 1665 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3372, k. 11)
4 X 1668 (PAU/PANKr. 5938, k. 14)

1353. Konstanty Władysław Bułhak, podczaszy rzecz.  (1x już 26 X 1667 
Katarzyna Kaznowska)
24 V 1674 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 70)
A (już 8 XI) 1674 na podstarościego, ale sędzia jeszcze 20 XI 1674 
(tamże, F. 1755, nr 51, k. 79v)

1354. Bartłomiej Władysław Brzuchański, podczaszy witeb.
15 VI 1675 (ABS, rkp. 3/4, s. 210)
12 XII 1701 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 781)

Jan Jurewicz, podstoli witeb. – 4 IV 1699 (RGADA, F. 356, inw. 1, 
nr 34, k. 117), 9 IV 1699 (tanże, k. 148), 13 IX 1701 (tamże, k. 673) – 
to sędzia pro tunc w zastępstwie Brzuchańskiego
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1355. Andrzej Michał Bułhak [cześnik orsz.?]
4 II 1703 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 49)
15 III 1720 (NGABGr., F. 1664, inw. 1, nr 103)
A a/l. 13 VIII 1720 na podstarościego

Stefan Korczyc – 5 III 1714 i miecznik (Tyz., C–12, s. 512) – był 
tymczasowym

1356. Kazimierz Stanisław z Bohdana Gierałt Towiański, starosta horski (x już 
3 V 1717 Rachela Zembocka, chorążanka mścis., 1 v. już 1703 Jerzyna 
Jarandowa Makowiecka, starościna łobkowicka)
N 13 VIII 1720 po A A. Bułhaka aktykowana w grodzie brz. 16 IX 
1720 (NGABM, F. 1705, nr 41, s. 2597–2598)
12 III 1746 (AZ 2888, s. 189)

1357. Kazimierz Stanisław Bołbas Rostocki, oboźny
29 X 1748 (NGABM, F. 1710, nr 41, k. 28)
6 IX 1764 podstoli i sędzia gr. (Czart. 869, s. 241; VL VII 270); 
tylko podstoli i sędzia kapturowy 15 IX 1764 (AR XXIII 65, plik 6, 
s. 16)

1358. Kazimierz Stanisław Bołbas Rostocki, podstarości (ponownie)
N 9 II 1765 aktykowana 1 III t.r. (NGABM, F. 1737, nr 45, k. 687-v)
1767 pierwszy i stolnik (Kol. Warsz. 1768)
14 V 1770 (ML 188, s. 110–111); R 1770 na rzecz syna Jerzego?

1359. Andrzej (Jędrzej) Suchodolski, miecznik
N 28 II 1765 na drugiego aktykowana 1 III t.m. (NGABM, F. 1737, 
nr 45, k. 690-v)
1767 trzeci [s] (Kol. Warsz. 1768)
8 III 1769 pierwszy [s] (BUW 320, t. III) 
1770 pierwszy (Kal. Wil. 1771)
1779 trzeci (Kol. Warsz. 1780)
15 XI 1781 (NGABM, F. 1737, nr 53, k. 992)

1360. Kazimierz Jan Glaubicz (Glawbicz) Przecławski, krajczy
N 28 II 1765 na trzeciego aktykowana 1 III t.r. (NGABM, F. 1737, 
nr 45, k. 691-v)
1770 drugi (Kal. Wil. 1771)
17 III 1787 (NGABM, F. 1737, nr 56, k. 800)

Jan Czudowski – 17 XII 1765 (Kamer. III 326, k. 19) – to smol.
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1361. Jerzy Kazimierz Bołbas Rostocki, stolnikowicz i sędzic gr. (x już 1781 
Justyna Puchalska)
1770 trzeci (Kal. Wil. 1771) – z C ojca Kazimierza Stanisława? 
1779 pierwszy (Kol. Warsz. 1780)
1780 drugi (Kal. Wil. 1781)
27 III 1787 (NGABM, F. 1737, nr 56, k. 800); ekssędzia 16 XI 1790 
(FHPL I 250) i 22 V 1791 (BPW, akc. 282, k. 47), ale sędzia gr. 25 II 
1792 (Czart. 886, s. 736)

Jerzy Bułhak, podstoli – 23 V 1780 (NGABM, F. 1737, nr 53, 
k. 243) – błędnie

1362. Wiktory Stanisław Połubiński, stolnik
6 XII 1782 (VUB, F. 67–1663, k. 8)
1783 trzeci (Kal. Wil. 1784)
14 VII 1787 (NGABM, F. 1737, nr 56, k. 955)

Józef Jelec – 5 I 1783 trzeci (AWAK XXXV 421) – błędnie zamiast 
wołk.
Tomasz Godlewski – 1783 (Ciechanowicz III 70) – był smol.
Wilhelm Strawiński – 5 V 1784 (NGABM, F. 1737, nr 54, k. 187) 
i 20 XII 1784 (tamże, k. 543) – był pisarzem gr.

1363. Tadeusz Czudowski, eksmiecznik, płk kawalarii narodowej
N 1 V 1787 (NGABM, F. 1737, nr 57, k. 866)
1787 pierwszy (Kal. Wil. 1788)
9 II 1794 pierwszy (Kórnik 1303, k. 271-v)

1364. Andrzej Mikulski
3 V 1787 (NGABM, F. 1737, nr 56, k. 860)
1787 drugi (Kal. Wil. 1788)
9 II 1794 drugi (Kórnik 1303, k. 271-v)
19 V 1794 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 514)

1365. Michał Tukałło
3 V 1787 (NGABM, F. 1737, nr 56, k. 860)
25 V 1787 (tamże, k. 907) – był tymczasowym?

1366. Tadeusz Borzymowski (Burzymowski)
3 IX 1787 (NGABM, F. 1737, nr 56, k. 1085); 1787 (Bon. II 256)
1787 trzeci (Kal. Wil. 1788)
9 II 1794 trzeci (Kórnik 1303, k. 271-v)
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1367. Michał Sokołowski, chorąży
N [30 IV 1565] (Baliński, Lipiński, Starożytna III 678–679; Spiridonow 
1998, s. 77–80) wpisana do ksiąg z. słonim. 29 ІX 1566 (NGABM, 
F. 1926, inw. 8, nr 1, k. 57, dok. nr 44)
P 1 VI 1565 (NGABM, F. 1785, nr 1, k. 20–22v; AWAK XXII 148; 
Łappo, L-R powiet, s. 503–504)
Testament z 20 III 1579 aktykowany za życia 6 IV t.r. (ML 272, 
k. 119v–121v; Mietryka WKL 272, nr 71, s. 185–187; Radaman 2010, 
s. 85). Żył 3 VIII 1579 (Tastamienty, s. 404, 406); † a. 1 IV 1581 
(Vilimas 2006, s. 148)

1368. Piotr Narbut, pisarz z.
15 II 1581 (Tastamienty, s. 416)
12 I 1602 (Socjal. polit. borba, s. 158)

1369. Krzysztof Michałowicz Haraburda na Ostrowie (1x Barbara Jaro-
sławówna Sołtanówna † między 4 a 16 VII 1603, 1 v. Mikołajowa 
Hołowniowa, chorążyna nowogr.; 2x Regina vel Raina Makarówna 
vel Makarowska, praw., 1 v. Wasylowa Pełczycka, podsędkowa pin., 
3 v. Hawryłowa Hoscka, kasztelanowa kijowska)
E 5 VIII 1602 po † P. Narbuta (ML 85, k. 194; ML 88, k. 6v–7; NGABM, 
F. 1737, nr 6, k. 204v; Radaman 2010, s. 85–86)
N 22 VIII 1602 za zaleceniem kanclerza lit. L. Sapiehy (jw.) aktykowana 
10 IX 1602 (NGABM, F. 1737, nr 6, k. 204–205)
12 I 1615 (LMAVB, F. 16–72, k. 49; Radaman 2010, s. 86); † 1616 
(Uruski XI 241)

1370. Michał Połubiński, pisarz z. (2x Halszka Off anasowiczówna)
E 14 V 1616 (ML 93, k. 24v; Wolff Kn., s. 383; Radaman 2010, s. 87)
N 20 V 1616 po † K. Haraburdy (jw.)
P 30 IX 1616 (NGABM, F. 1737, nr 20, k. 266–267; Radaman 2010, 
s. 87; Zaliwaka 2011, s. 23–25)
† 1651 (Wolff Kn., s. 383, 696)

1371. Stefan Kazimierz Kędzierzawski (Kandziarzawski, Kandzierzawski), 
wojski
N 2 II 1651 po † M. Połubińskiego (ML 125, k. 152-v); N 1651 
(Wolff Kn., s. 383)
A 24 IV 1660 na podkomorzego
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1372. Hieronim Jerzy Piasecki, podsędek 
N 1660, ale nie objął (PSB XXV 778)

1373. Krzysztof Połubiński, podczaszy
N 13 IX 1661 po A S. Kandziarzawskiego (ML 134, k. 188v–189; 
Wolff Kn., s. 338)
7 X 1677 (AWAK XXIV 497); † ok. 1677 (Wolff Kn., s. 338)

1374. Stefan Brzuchański, podsędek
N król podpisał a/l. 24 VI 1678, a wysłano mu ją 1 VIII 1678 (AR V 
16717)
† 14 X 1693 (BOZ 911)

Kazimierz Połubiński – 13 IX 1679 (NGABM, F. 1755, nr 51, 
k. 1045) – to sędzic
Bartłomiej Brzuchański – 7 VII 1695 (RNB, Pol. F IV 130, k. 293–
296v) – był gr.

1375. Michał Aleksander Połubiński, podsędek 
8 X 1696 i marszałek sądów kapturowych (PAU/PANKr. 2444, k. 2)
5 III 1698 (LMAVB, F. 17–66, k. 13–17v)
N 10 VII 1698 (ML 149, s. 615–616: brak po kim)
24 IV 1711 „utratą oczu od Pana Boga nawiedzony” (LVIA, SA 57, 
k. 304v)
23 X 1715 (LVIA, SA 4728, k. 711); † a. 8 VII 1720 (LVIA, SA 223, 
k. 1114); † ok. 1720 (Wolff Kn., s. 385)

1376. Krzysztof Połubiński, ciwunowicz twerski, starosta kurklański
Król podpisał N 22 VI 1748 po † Połubińskiego (Czart. 776, k. 171 – 
bez imienia)
N 22 VI 1748 po † Michała Połubińskiego (ML 176, s. 101; Wolff Kn., 
s. 385) aktykowana 5 IX t.r. (NGABM, F. 1737, nr 37, k. 290–293; 
Macuk, Elekcyjnyja, s. 173)
14 XI 1764 (NGABM, F. 1737, nr 45, k. 592); † 1766 (Wolff Kn., 
s. 385); † a. 7 III 1767 (z N nast.)

Kazimierz Jan Przecławski – 1762 (PSB XXVIII 693) – to sędzia gr.
Jan Bujakiewicz – 1764 (Bon. II 234) – błędnie
Andrzej Przecławski – 4 II 1765 (NGABM, F. 1737, nr 45, k. 658) – 
błędnie
Józef Bułhak – 9 II 1765 (NGABM, F. 1737, nr 45, k. 669) – błędnie
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1377. Gedeon Glaubicz Przecławski, podsędek
Od II 1765 na mocy konstytucji sejmu konwokacyjnego 1764 (zob. 
Wstęp)
4 XI 1769 (NGABM, F. 1737, nr 46, k. 1189)
R a/l. 13 III 1770 (z N nast.)

1378. Ludwik Antoni z Bronna (na Bronnie) Broński, koniuszy (2x Eufemia 
Pienicka)
N 20 II 1765 na trzeciego (ML 184, s. 81–83; Kamer. III 325, s. 7)
1766 drugi (Kal. Wil. 1767)
Dekret sądu gr. słonim. z XII 1767 pozbawił go urzędu jako niepose-
sjonata, ale konstytucja sejmu 1768 unieważniła ów dekret i uznała go 
„za dobrze obranego Sędziego Ziemskiego Słonimskiego” (Uskarżenie 
się U. Bułhaka Podczaszego Powiatu Słonimskiego na U: Ludwika 
z Bronna Brońskiego – –, druk; VL VII 864)
1770 pierwszy (Kal. Wil. 1771)
14 X 1771 prezes (PAU/PANKr. 5937, k. 47)
1790 pierwszy (Kal. Wil. 1791); † a. 14 II 1791 (z N nast.)

1379. Antoni Leon Czechowicz, oboźny
N 20 II 1765 na czwartego (ML 184, s. 83–85; Kamer. III 325, s. 7)
1768 czwarty [s] (Kol. Warsz. 1769)
1769 czwarty [s] (Kol. Warsz. 1770); † a. 20/23 II 1770 (z N nast.)

Franciszek Przecławski – testament z 3 X 1769 aktykowany 12 t.m. 
(NGABM, F. 1737, nr 46, k. 1148–1149v) – to sędzic

1380. Aleksander Andrzej Mikulski, wojski
N 7 III 1767 na czwartego po † K. Połubińskiego (ML 184, s. 503–504)
1770 drugi (Kal. Wil. 1771)
A 8 III 1777 na chorążego

1381. Hieronim Mateusz Połubiński, podstoli
N 24 [s=20/23] II 1770 na trzeciego po † Antoniego Czechowicza 
(ML 188, s. 109)
1770 trzeci (Kal. Wil. 1771); 21 III 1770 (NGABM, F. 1737, nr 47, 
k. 167)
1777 drugi (Kal. Wil. 1778)
8 VIII 1787 pierwszy [s] (VUB, F. 4/A 64–66, nr 4851), ale 1790 drugi 
(Kal. Wil. 1791)
21 X 1791 prezes (LwNNB, F. 103, dz. XII, nr 974, k. 149v)
Na mocy konstytucji z 3 I 1792 został sędzią ziem.
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1382. Konstanty Przecławski (Przesławski) (x już ok. 1779 Elżbieta Woynił-
łowiczówna ok. 1759 – między 1805 a 1817, wojszczanka nowogr.)
N 13 III 1770 na czwartego po R Gedeona Przecławskiego (ML 188, 
s. 110; NGABM, F. 1785, nr 51, k. 792–793)
8 VIII 1787 trzeci (VUB, F. 4/A 64–66, nr 4851)
22 I 1792 drugi (Tzw. ML VII 174, k. 199v/173v)
Na mocy konstytucji z 3 I 1792 został sędzią ziem.

1383. Franciszek Kobyliński, podstoli
E 5 II 1777 po A A. Mikulskiego (NGABM, F. 1737, nr 51, k. 538)
N 8 III 1777 po A Aleksandra Mikulskiego (ML 546, s. 53–54); N 1777 
(Bon. X 248)
27 X 1787 czwarty (Oss. 13754/III)
22 I 1792 trzeci (Tzw. ML VII 174, k. 199v/173v)
Na mocy konstytucji z 3 I 1792 został sędzią ziem.

Józef Połubiński – 23 V 1781 (NGABM, F. 1737, nr 53, k. 816) – błędnie
1384. Adam Jeśman Synkowski, komisarz c-w

N 14 II 1791 po † Ludwika Brońskiego aktykowana 5 III t.r. (NGABM, 
F. 1737, nr 60, k. 121–122v)
Na mocy konstytucji z 3 I 1792 został sędzią ziem.

Stefan Niezabytowski (x Krystyna Bułhakówna) – A (już 1794) na 
podkomorzego nowogr. (Uruski XII 148) – błędnie
Piotr Olędzki, pisarz gr., potem (b.d.) sędzia z. (Uruski XII 310) – 
nie było takiego!

SĘDZIA ZIEMIAŃSKI/ZIEMSKI słonimski

Na mocy dwu konstytucji Sejmu Wielkiego z 3 I 1792 z urzędu zostali sędziami 
ziem. dotychczasowi sędziowie z. i pisarz z. (VL IX, s. 370–375). Pozostałych, 
brakujących do kompletu, sędziów ziem. miano obrać na sejmiku. E odbyła 
się 16–18 II 1792 (Czart. 886, s. 733–734, laudum, or.)
1385. Hieronim Mateusz Połubiński, sędzia z.

Został sędzią ziem. na mocy konstytucji sejmowej z 3 I 1792
9 II 1794 prezes (Kórnik 1303, k. 271-v); 1804 „bywszy prezes” (Żurek 
III 64); bez tytułu 1805 (tamże, s. 78)

1386. Konstanty Przecławski, sędzia z.
 Został sędzią ziem. na mocy konstytucji sejmowej z 3 I 1792
9 II 1794 drugi (Kórnik 1303, k. 271-v); wdowa 1804 (Żurek III 50)
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1387. Franciszek Kobyliński, sędzia z.
Został sędzią ziem. na mocy konstytucji sejmowej z 3 I 1792
9 II 1794 trzeci (Kórnik 1303, k. 271-v)

1388. Adam Jeśman Synkowski, sędzia z.
Został sędzia ziem. na mocy konstytucji sejmowej z 3 I 1792
9 II 1794 czwarty (Kórnik 1303, k. 271-v)
Prezes Komisji Porządkowej 26 V 1794 (NGABM, F. 1710, nr 3, 
k. 515)

1389. Ignacy Szukiewicz, pisarz z.
Został sędzią ziem. na mocy konstytucji sejmowej z 3 I 1792; P 18 II 
1792 (Czart. 886, s. 734)
26 VII 1792 złożył akces do konfederacji targowickiej (LVIA, SA 6480, 
k. 6) i znowu pisarz z. 1793 (zob.)
9 II 1794 piąty (Kórnik 1303, k. 271-v)

1390. Michał Jan Mikulski, podkomorzyc
E 17–18 II 1792 (Czart. 886, s. 731–737, or. laudum); P 18 II 1792 
(tamże, s. 734)
9 II 1794 szósty (Kórnik 1303, k. 271-v)

1391. Ignacy Wołłowicz, starosta manciuński
E 17–18 II 1792 (Czart. 886, s. 731–737, or. laudum); P 18 II 1792 
(tamże, s. 734)
9 II 1794 siódmy (Kórnik 1303, k. 271-v)

1392. Tadeusz Protassowicz (Protaszewicz, Protaszowicz), cześnik
E 17–18 II 1792 (Czart. 886, s. 731–737, or. laudum); P 18 II 1792 
(tamże, s. 734)
9 II 1794 ósmy (Kórnik 1303, k. 271-v)

1393. Józef Pusłowski, podstolic rzecz., szambelan JKM
E 17–18 II 1792 (Czart. 886, s. 731–737, or. laudum); P 18 II 1792 
(tamże, s. 734)
Odszedł już 1794 do ziemi bereskiej (UWKL VIII po 1707: tu jako 
błędny)

1394. Konstanty Jundziłł, łowczy
E 17–18 II 1792 (Czart. 886, s. 731–737, or. laudum); P 18 II 1792 
(tamże, s. 734)
9 II 1794 dziewiąty (Kórnik 1303, k. 271-v)
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SKARBNIK słonimski

1395. Jan z Gawarcza Gawarzecki (błędnie Gowarzecki)
N 25 XI 1635 (ML 111, k. 451v–452)

1396. Piotr Stanisław Aleksandrowicz Olszewski (x już 1630 Katarzyna 
Wojciechówna Słotwińska)
N 29 I 1641 po † J. Gowarzeckiego [s] (ML 113, k. 583)
1 V 1654 (Jag., akc. 234/99); wdowa 19 IV 1660 (tamże, nr 330/99)

1397. Jan Kazimierz Bohuszewicz
6 VII 1661 (PAU/PANKr. 3415) – nie utrzymał się?

1398. Samuel Kazimierz Jarcewicz (błędnie Juriewicz i Pietkiewicz) (x Zofi a 
Przecławska, podstolanka słonim., 2 v. Adamowa Korsakowa, łowczyna 
poł.)
N 29 IX 1665 po † Piotra Olszewskiego, ale prezentowana na sejmiku 
gromnicznym dopiero 2 II 1678 i po akceptacji zasiadł miejsce (LVIA, 
SA 20, k. 216–217v)
23 VI 1692 (LVIA, SA 209, k. 139v)

1399. Jarosz Tymofi ejewicz Kołyszko
24 VI 1667 (AMCh 102, s. 262)
14 X 1684 (VUB, F. 57, nr Б 54–3, k. 261)

1400. Mikołaj Krzysztof Bucella (Buccella, Bucela) (x Barbara Świeżyńska)
3 XII 1676 (LVIA, SA 4611, k. 39)
1695 (LVIA, SA 51, k. 1v); † a. 30 IV 1705 (tamże)

1401. Jan Florian Kołyszko, dworz. skarbowy JKM (x Krystyna Dubowi-
czówna)
20 XII 1677 (LVIA, SA 4210, k. 795)
11 II 1689 (ML 369, k. 191–192v)

1402. W. Łażewski
14 X 1684 (VUB, F. 57, nr Б 54–3, k. 260v)

1403. Stanisław Dominik Krzysztofowicz Zabłocki (1x Marianna vel Emeren-
cjanna Kamińska, 1 v. Antoniowa Jelska; 2x Helena Meszczerynówna, 
cześnikówna smol., 2 v. Franciszkowa Władysławowa Skinderowa, 
mieczna lidz.)
22 XI 1684 (NGABM, F. 1702, nr 2, k. 549)
21 XII 1698 (GBS VII 40, 45); wdowa za Skinderem już 28 IX 1703 
(LVIA, SA 50, k. 882–885)
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1404. Wawrzyniec Kazimierz Taraszewicz (Tarasewicz, Terasewicz, błędnie 
Parysewicz) (x Anna Skobieykówna, 1 v. Piotrowa Więckowiczowa)
1685 jako Parysewicz (LVIA, SA 2673, k. 308v)
1690 (LwNNB, F. 103, dz. XII, nr 974, cz. 2, k. 25)

1405. Jan Baltazar Mitko Komorowicz
2 XII 1686 (VUB, F. 7–4/6145, k. 314)
27 XI 1687 i podstarości tr. (AMCh 994)
N 10 XI 1694 po A Franciszka Suchodolskiego (ML 145, k. 178)
13 V 1704 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 532–533v)

1406. Konstanty Florian Bułhak (x Eufrozyna Bura, cześnikówna smol.)
15 XI 1688 (PAU/PANKr. 5938, k. 35-v)
11 XII 1702 (AMCh 174, s. 33)

1407. Michał Bielikowicz
11 VI 1689 „skar:” (APP 133, s. 359–367)
† a. 2 III 1694 (NGABM, F. 1730, nr 4, k. 92)

1408. Franciszek Teodor Suchodolski, pisarzewicz z. wołk. (x Aleksandra 
Woynówna Jasieniecka, podczaszanka mścis., 2 v. już 10 IX 1725 Józe-
fowa Mateuszowa Molnerowa, generałowa wojsk JKM, 3 v. Józefowa 
Świeżyńska, podstarościna pin.)
30 IX 1690 (Podymne nowogr., s. 145)
A 30 I 1694 na podstolego

1409. Eliasz (Heliasz) Kazimierz Sasulicz (Zasulicz)
22 I 1693 (NGABM, F. 1732, nr 2, k. 167–172v)
27 II 1704 (tamże, F. 1737, nr 26, k. 495v)
18 XII 1709 (MLKS, nr 182)
N1 24 III 1710 po † Jana Baltazara Mitki Komorowicza (ML 154, 
s. 238–239)
N2 20 IV 1712 po † tegoż (MLKS, nr 659)
12 III 1719 (NGABM, F. 1711, nr 13, k. 171); † a. 20 I (24 III) 1724 
(z N nast.)

1410. Maciej Michał Piasecki (x Katarzyna Cyrusówna Bandynelli)
18 IV 1696 (LVIA, SA 46, k. 563v)
9 II 1701 (ZZG 13, s. 531)

1411. Michał Rogowski
1 III 1697 (AWAK IV 244)
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1412. Jan Karol z Jelna Jeliński (Jeleński, Jelniski), podstolic moz. (x już 
1697 Katarzyna Montrymowiczówna)
23 IV 1697 (LVIA, SA 51, k. 581–584v)
23 IV 1732 (LVIA, SA 88, k. 170)

1413. Michał Żurawski (Żorawski) (x Zofi a Mokrzecka)
24 VI 1698 (LMAVB, F. 18–127, k. 81)
30 IV 1712 (tamże, k. 81)

1414. Bogusław z Towtwida Bortkiewicz (x Elżbieta Krzysztofówna Sipowi-
czówna)
4 IX 1699 (LVIA, SA 215, k. 250v)
† a. 30 VI 1718 (LVIA, SA 14514, k. 359)

1415. Kazimierz Karczewski (2x już 23 IV 1702 Krystyna Woroniecka, 2 v. 
już 1713 Aleksandrowa Misiewiczowa, łowczyna wołk., 3 v. już 1724 
Franciszkowa Wolska, skarbnikowa rzecz.)
23 IV 1702 (LVIA, SA 71, k. 157v)
Testament z 26 IV 1707 aktykowany 6 V t.r. (tamże, k. 161–162v)

1416. Antoni Władysław Kociełł, budowniczyc i sędzic gr. mścis.
18 XI 1705 (NGABM, F. 1729, nr 11, k. 142) – błędnie lub nie utrzy-
mał się, bo bez tytułu 9 XII 1708 (tamże, nr 10, k. 339-v) i 7 I 1710 
(tamże, nr 12, k. 1)

1417. Jan Michał Tokarzewski, horodniczyc brz. (1x Anna Drobyszówna, 
podkomorzanka wend.; 2x Anna Weronika Fitinghoff ówna {von Vie-
tinghoff  genannt Scheel})
15 II 1706 (LVIA, SA 4721, k.73)
† a. 5 III 1731 (LVIA, SA 13690, k. 116); ale jakoby żył 6 XI 1731 
(LVIA, SA 14202, k. 665v); wdowa 6 VI 1736 (LVIA, SA 13914, 
k. 378-v)

1418. Piotr Krzywkowski (błędnie Krzyszkowski)
11 VII 1707 (Czart. 452, nr 2); 1707 (Bon. XIII 40)
1725 (Tyz. E–421)

1419. Albin Władysław Janowicz Zaleciło (Zaleciły) (x Katarzyna Massalska)
22 VI 1709 (LVIA, SA 219, k. 546)
21 XI 1711 Albin Władysław „skar:” (RGADA, F. 1603, inw. 4, 
nr 3389, k. 57)
30 VI 1713 (LVIA, SA 4725, k. 1234)
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8 III 1715 (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 732) i 6 VI 1717 (tamże, k. 1523)
N 20 I 1724 po † Eliasza Zasulicza (ML 160, s. 1091–1093; AR II, 
ks. 69/11, s. 130)

1420. Michał Butkiewicz
15 III 1710 (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 66, k. 3)
2 II 1711 (tamże, nr 65, k. 154)

1421. Samuel Kosiełowicz (Kosiłowicz) (x Domicella Twirbutówna † a. 6 XI 
1731)
17 V 1710 Kosiłowicz (LVIA, SA 91, k. 221v)
6 XI 1731 (LVIA, SA 14202, k. 666); † długo a. 2 V 1736 (LVIA, 
SA 91, k. 221v)

Hieronim Burba – 2 VIII 1711 (LMAVB, F. 198–376, k. 1v, 3) – był 
podstolim

1422. Teodor Boguszewski
Testament z 4 XI 1711 (GBS II 84), ale żył 5 VIII 1715 (LVIA, SA 4728, 
k. 331) i jeszcze
13 XI 1754 (NGABM, F. 1729, nr 62, k. 1225)

1423. Konstanty Dominik Mizgier (x Anna Rychlicka)
23 I 1712 (AR XXIII 57, plik 14, s. 10)
15 XI 1725 (AR XXIII 31, plik 11, s. 4); † a. 8 V 1731 (LVIA, SA 5957, 
k. 146)

1424. Franciszek Kuszel
1712 (Bon. XIII 282)
17 III 1714 (LVIA, SA 4727, k. 429)
On? Jako skarbnik moz. 24 XII 1731 (ML 162, k. 442v–443)

1425. Jan Butkiewicz (Budkiewicz) (x Rozalia Juniewiczówna)
7 VI 1717 (AR XXIII 45, plik 9, s. 112–114)
16 X 1751 (NGABM, F. 1722, nr 106, k. 1335)

1426. Antoni Dominik Woyniłłowicz (Woyniłowicz) (1x już 1717 Teresa 
Mierzejewska † 1721, 1 v. Aleksandrowa Makowiecka, wojszczycowa 
starod.)
20 IX 1717 i komisarz (AR XXIII 78, plik 10, s. 76)
A 29 III (11 IV) 1726 na wojskiego nowogr.

1427. Piotr Stanisław Korczyc (x Katarzyna Szemiothówna, cześnikówna 
nowogr., 2 v. Andrzejowa Krzywcowa, oboźnina orsz.)
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Wdowa 10 I 1719 prosiła o przydanie jej opiekunów (VUB, F. 69–152, 
k. 549)

1428. Stanisław Szeff kowski vel Szewkowski (x Konstancja Sołtanówna)
25 III 1721 (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 74, k. 120–121)
3 XI 1723 (tamże, nr 76, k. 193)
Uwaga! Może to Stanisław Szołkowski (Szowkowski), skarbnik wił-
kom. już 1736?

1429. Michał Steybut (x Elżbieta Bystramówna, 1 v. Pawłowa Abramowska, 
miecznikowa liwska)
22 IX 1723 (LVIA, SA 14201, k. 413–415v) – może błędnie zamiast 
wiłkom.? 

1430. Jan Sasulicz
13 X 1723 (LVIA, SA 13686, k. 399)
1742 (BUW, akc. 1361/III)

1431. Jan Władysław Nałęcz Przetocki
N 24 III 1724 po † Sasulicza (ML 161, k. 161v–162)
A 10 VI 1740 na podczaszego wołk.

1432. Jan Bykowski
3 III 1725 (NGABM, F. 1722, nr 91, k. 1090–1093v)

1433. Franciszek Brodowski, podstolic
N 20 IV 1726 po † Władysława Zaleciły (ML 162, k. 45-v; ML 165, 
s. 407–408))
3 XI 1762 (NGABM, F. 1737, nr 44, k. 488)
R a/l. 2 XII 1766 (z N nast.)

1434. Franciszek Woyniłłowicz (Woyniłowicz) (x Elżbieta Komorowska, 
1 v. Adamowa Korsakowa, 2 v. Michałowa Dominikowa Dernałowi-
czowa, stolnikowa smol.)
30 III 1730 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3420, k. 27-v)
20 II 1736 (tamże, k. 62); wdowa 10 X 1736 (LVIA, F. 599, inw. 1, 
nr 156, k. 36–37)

1435. Zbigniew Dadzibóg (Daćbóg) Olszewski (x Barbara Turówna)
1734 (Uruski XII 320)

Antoni Przetocki – 26 IX 1736 (Borkowska, Dekret, s. 186) – skarb-
nikowicz
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1436. Leon Mizgier, rotm. orsz.
7 II 1739 (VUB, F. 4/A–306, nr 18219, k. 1v)
A 9 V 1750 na podstolego orsz. tylko jako rotm. (ML 176, s. 475–476)

1437. Bogusław Bortkiewicz
11 II 1748 (Zabiełłów 189, s. 55)
[Piotr] Korczyc – król podpisał N VI 1748 po A Brodowskiego na 
chorąstwo (Czart. 776, k. 171 – z dopiskiem na marginesie: sans 
eff et) – N nie otrzymał

1438. Wiktoryn Radziwiłowicz Szostak (x Małgorzata Błusiówna)
13 VII 1751 (NGABM, F. 1722, nr 106, k. 1089-v)
14 VII 1753 (tamże, nr 107, k. 755) – może to skarbnikowicz lidz.? 

1439. Jan Zawadzki
12 V 1753 (LVIA, SA 238, k. 25)
30 VI 1763 (tamże, F. 1737, nr 44, k. 891)
Synowie 7 IV 1771 Krzysztof i Onufry, a ojciec nie żył (LwNNB, 
F. 103, dz. XII, nr 969, k. 272–275)

1440. Jan Tyszkiewicz
1 II 1755 (LVIA, SA 13701, k. 41)
18 IX 1769 (LVIA, SA 144, k. 319)

1441. Stanisław Mateusz (Mateusz Stanisław) Brodowski [skarbnikowicz?]
16 V 1764 (VL VII 149); 1764 (Bon. II 128) – skarbnikowicz?
N 2 XII 1766 po R Franciszka Brodowskiego (ML 188, s. 70)
A 27 VII 1787 na horodniczego

1442. Józef Budkiewicz
6 II 1770 (LVIA, SA 5917, k. 553v)

1443. Ludwik Gryfi n (x Magdalena Orłowska)
syn Kazimierz 1773 (Bon. VII 150)

1444. Jan Paweł Szulc
31 VIII 1775 „skar” (LVIA, SA 14209, k. 110v)

1445. Jakub Żydanowicz
10 VIII 1783 „skar:” (RGADA, F. 356, inw. 2, nr 48, k. 629)

1446. Józef Klukowski, skarbnik grodz. (x Judyta Mengolinówna Kra-
sińska)
14 VI 1787 (NGABM, F. 1755, nr 72, k. 837)
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1447. Stanisław Stefan Połubiński, łowczy
N 27 VII 1787 po A Mateusza Brodowskiego (ML 555, s. 85–86; 
Wolff Kn., s. 389)
E 19 II 1792 na pisarza z. aktowego, ale skarbnik 30 VI 1793 (NGABM, 
F. 898, inw. 1, nr 1, k. 109)

1448. Jan Nepomucen Sieklucki (*ok. 1756), wojskowicz lidz. (x Anna Głu-
chowska ok. 1764–1827)
N 16 XII 1793 po A Stefana Połubińskiego (ML 557, s. 167–168)
9 II 1794 (Kórnik 1303, k. 271-v); † 30 I 1830 s.s. mając lat 73 (LVIA, 
F. 604, inw. 53, nr 24, k. 176)

1449. Stefan Przecławski
1793 (Uruski XV 8)

Ludwik Brodowski – 7 V 1802 s.s. „skarbn:” (NGABGr., F. 1663, 
inw. 1, nr 82) – skarbnikowicz

STAROSTA SĄDOWY słonimski

1450. Kopacz
Wspomniany w 1468 jako były starosta słonim. (ASang. III 13)

1451. Gasztołd (Gasztołt) (zap. Piotr Andrzejewicz) 
5 IV 1440 (ASang. III 1: dokument ks. Michała Zygmuntowicza b.r., 
wystawiony w Trokach. Michał Zygmuntowicz tytułowany jest wielkim 
księciem, mógł używać takiego tytułu tylko po śmierci ojca, gdy przejął 
po nim władzę wiosną 1440. Na 1440 dokument datują:  Kopystiański, 
s. 98; Semkowicz, s. 85; Polechow, s. 475; zaś Petrauskas, s. 321 datuje 
go szeroko na okres 1432–40)

1452. Butrym (zap. Jerzy)
13 V [1441–47] (ALRG, s. 15–16; LM 10, nr 82.1, s. 87. Także jako 
namiestnik zdzitowski. Dokument bez daty rocznej, wystawiony przez 
Kazimierza Jagiellończyka tylko jako wielkiego księcia litewskiego. 
Możliwe daty roczne to 1441–43, 1445–47: Rutkowska, s. 63)

1453. Juszko Gojcewicz, namiestnik nowogr. (x a. 1450 Anna Dowgirdówna, 
wojewodzianka wil., 2 v. Iwanowa Iliniczowa)
Ok. 1450–60 (LM 4, nr 126, s. 137). Z dokumentu Kazimierza Jagiel-
lończyka z 28 III 1490 wynika, że namiestnictwo słonim. Gojcewicz 
sprawował przed Michałem Wiesztortowiczem i Sołtanem Aleksan-
drowiczem.
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1454. Michał (Miszko) Wiesztortowicz, łowczy hosp. (x Katarzyna N. † w/po 
1491)
21 III 1468 (ASang. III 12–13)
24 V indykcja 6 [=1473] (Tzw. ML, dz. IIIA, nr 28, k. 25)

1455. Sołtan Aleksandrowicz, marszałek hosp. i namiestnik nowogr.
17 IV 6990 indykcja 15 [=1483] (LM 4, nr 62; BonPoczet, s. XXXIX)
28 III indykcja 8 [=1490] (LM 4, nr 126; BonPoczet, s. XXXIX)

1456. Jan (Iwan) Bohdanowicz Litawor Chreptowicz, marszałek hosp., pod-
skarbi dworny (x Jadwiga Aleksandrówna Holszańska)
5 V indykcja 10 [=1492] (Dla lepszoje twierdosti, nr 5)
9 XI 1499 i namiestnik nowogr. (ML 6, nr 349; BonPoczet, s. XXXIX)
Dostał się do niewoli moskiewskiej pod Wiedroszą 14 VII 1500 (Ryżew-
ski, s. 40)

1457. Janusz Aleksandrowicz Holszański, krajczy WKsL
13 II 1501 (Aleksandro Jogailaicio dvaro, s. 268; Pietkiewicz, s. 209)
26 III 1504 (Krupowicz, s. 32, nr 26)
Uwaga! W niedatowanym dokumencie (wydawcy datują go mylnie 
na 1503), umieszczonym pomiędzy aktami z 15 XII 1505 i 20 I 1506, 
wspomniany jako „namiestnik skidelski”, niewątpliwie błędnie zamiast 
słonim. (LM 6, s. 318; Wolff Kn., s. 102). Mógł być namiestnikiem 
słonim. jeszcze na pocz. 1505.

1458. Wasyl Lwowicz Gliński (Hliński) „Ślepy”, dworz. hosp., podstoli WKsL, 
namiestnik wasiliski (x Anna N)
20 II 1505 (LMAVB, F. 1–40, dok. perg.)
29 XII 1505 (LM 25, nr 224, s. 278)
A (już 7 IV 1506) na starostę brz. (UWKL VIII 897)

1459. Jan Mikołajewicz Radziwiłł, marszałek hosp., starosta drohicki (2x 1509 
Bohdana Wasylówna Łukomska; 3x ok. 1513 Anna Stanisławówna 
Kiszkówna, marszałkówna z. lit., 2 v. 1528 Stanisławowa Kieżgajłowa, 
kasztelanowa tr.)
N 1505 (PSB XXX 191) – raczej mylnie; był 16 VII indykcja 9 [=1506] 
(Kazimiero Leono Sapiegos, s. 143); N 1506 (Pietkiewicz, s. 278)
Testament z 11 V 1522 (AGAD, Zb. dok. perg. nr 7507); wdowa 24 V 
1522 (tamże, nr 7508); błędnie więc, że żył 18 VI t.r. (LM 10, nr 100)

1460. Michajło Bohusz Bohowitynowicz, podskarbi w. WKsL, starosta kamie-
niecki 
1522 (BonPoczet, s. XXXIX); był 29 XI t.r. (LM 11, nr 137, s. 132)
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Testament 12 XI 1529 (LM 29, s. 91–94, nr 59); żył 27 X 1530 (LMAVB, 
F. 16–29, k. 7, 15); † 1530 (Wolff , s. 185; PSB II 227); † a. 27 V 1531 
(LM 17, s. 138, nr 101)

1461. Iwan Ostafi ejewicz Hornostaj, podskarbi w. WKsL, marszałek i pisarz hosp.
N 21 I 1531 (Zb. Rus. 260)
Potwierdzenie N 7 VIII 1551 (Mietryka WKL 35, nr 17)
27 V 1558 (Czart. 1777, s. 515)

Mikołaj Juriewicz Radziwiłł, wojewoda tr. – 29 IV 1552 (LM 37, 
nr 6, s. 97), 22 I 1554 (DanSkarb., nr 2353, s. 320), 1554 (BonPoczet, 
s. XXXIX) – był somiliskim (UWKL II 226)

1462. Hrehory Hryńkowicz Wołłowicz, marszałek hosp. (1x już 1540 Helena 
Hryhorówna Krywówna † w/po 1558, wojszczanka słonim.; 2x Zofi a 
Iwanówna Sapiehówna † a. 2 VIII 1565, wojewodzianka podlaska, 1 v. 
już 1559 Łukaszowa Kur[z]eniecka, starościna osterska)
15 VII 1558 (Krupowicz, s. 43, nr 35)
[1565] „Привилей пану Григорю Воловичу на староство слонимское 
в певной суме пенезей до скарбу господарского взятой заведеное” 
(ML 45, k. 72v–73v)
A 1566 na kasztelana nowogr. z zachowaniem starostwa
10 I 1575 (NGABM, F.1785, nr 5, k. 34 36)
Przekazał starostwo synowi Michałowi w 1575

1463. Michał Hrehorowicz Wołłowicz, kasztelanic nowogr. (x już 1570 Elżbieta 
Hlebowiczówna, wojewodzianka wil., 1 v. Andrzejowa Odyncewiczowa, 
starościna orsz., 3 v. ok. 1587 Stanisławowa Narbuttowa, wojewodzina 
mścis.)
13 I 1575 (NGABM, F. 1785, nr 5, k. 90-v)
Testament 14 VII 1580 (Tastamienty s. 407–411); † a. 13 XI 1582 
(z N nast.); † a. 13 I 1583 (Tastamienty, s. 407–411; Unus pro omni-
bus, s. 71)

1464. Hrehory Hryńkowicz Wołłowicz, kasztelan nowogr. (ponownie)
N1 13 XI 1582 po † M. Wołłowicza (ML 67, k. 207–208v; ML 69, 
k. 122–123)
N2 13 II 1583 (ML 69, k. 149v)
1 IV 1586 (AWAK XVIII 59); † a. 8 IV 1586 (ADSap. I 7; Wolff Kn., s. 451)
Uwaga! Ze względu na starość H. Wołłowicza król podał w 1586 
starostwo Ostafi emu Wołłowiczowi, kasztelanowi wil. i kanclerzowi 
w. lit. Z tytułem wystąpił on 10 V 1586 (Łappo, Grodskij sud, s. 61)
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1465. Lew Sapieha, podkanclerzy WKsL
N1 12 VII 1586 po † H. Wołłowicza i obecnym dzierżeniu przez E. Woł-
łowicza, kanclerza w. (Roskie, król. 113; Komier. 61/81; Kazimiero 
Leono Sapiegos, s. 158)
N2 20 VII 1586 po † H. Wołłowicza (ML 281, k. 240–241; PSB 
XXXV 85) 
C 1605 synowi Janowi Stanisławowi

1466. Jan Stanisław Sapieha, marszałek w. WKsL
N 1605 z C ojca Lwa, był już 18 X t.r. (PSB XXXIV 625)
† 10 IV 1635 (tamże, s. 628)

1467. Aleksander Ludwik Radziwiłł, wojewoda brz.
N 15 IV 1635 po † J.S. Sapiehy (ML 111, k. 392v–393v; Roskie, król. 113)
C w 1644 K.L. Sapieże (Sapiehowie II 24)

1468. Kazimierz Leon Sapieha, marszałek nadw. WKsL
Kupił urząd w 1644 za 60 tys. zł (Sapiehowie II 24)
K 9 V 1651 na C Janowi Fryderykowi Sapieże (ML 125, k. 233–234v)
C 14 V 1651 na rzecz J.F. Sapiehy, przyznana 7 IX t.r. (ML 126, k. 1–2v)

1469. Jan Fryderyk Sapieha (*1618), podkomorzyc włodzimierski, rotm. JKM 
(x 5 lub 15 X 1642 Konstancja Herburtówna, kasztelanka kamieniecka)
N 12 V 1651 (PSB XXXV 1)
N z C 14 V 1651 przyznanej 7 IX t.r. (ML 126, k. 1–2v)
W 23 IV 1652 (NGABM, F. 1737, nr 24, k. 185)
K 31 VIII 1657 na C A.H. Połubińskiemu, któremu urząd sprzedał 
(AR X 271, k. 4; MLKW 131, nr 252; Sapiehowie II 127)
R 31 III 1658 (PSB XXXV 5)

1470. Aleksander Hilary Połubiński, pisarz polny WKsL
N z C J.F. Sapiehy 31 III 1658
A 29 IX 1665 na starostę oszm. (UWKL I 1994), ale starosta słonim. 
11 I 1666 (Sapiehowie II 266)

1471. Benedykt Paweł Sapieha, stolnik WKsL
10 VI 1666 (LVIA, SA 8, k. 487)
14 V 1672 (ABS, rkp. 6, s. 248)
Uwaga! Urząd zap. sprzedał Frąckiewiczowi Radzimińskiemu.

1472. Stefan Frąckiewicz (Fronckiewicz) Radzimiński, chorąży nowogr.
6 IV 1673 (AR XXIII 117, plik 8, s. 4)
29 XII 1673 (AR II 1611)

http://rcin.org.pl



298 POWIAT SŁONIMSKI

Może urząd przekazał synowi Gedeonowi, zostawiając sobie dobra? Stąd 
tytułował się jeszcze 5 II 1691 (VUB, F. 7–17/5971, k. 837–838v), ale 
na sejmie 11 I 1693 marszałek Haraburda zgłosił urząd jako wakujący 
(AR VI-II, nr 51, s. 8); † 18 VIII 1693 jako tylko chorąży nowogr. 
(BOZ 911; LVIA, SA 52, k. 677v)

1473. Gedeon Michał Frąckiewicz (Fronckiewicz) Radzimiński, stolnik orsz. 
(x Krystyna Wolska, wojszczanka nowogr., 2 v. już 1714 Kasprowa 
Parysowiczowa, stolnikowa pin.)
5 XII 1689 błędnie jako starosta lidz. (AR II 1710, s. 116, kopia)
30 IX 1690 (LMAVB, F. 17–57, k. 17)
Testament z 14 VI 1712 aktykowany 18 t.m. (AR XXIII 112; LVIA, 
SA 56, k. 408–411v; RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 371, k. 27–30); 
† 16 VI 1712 (U XI 40)

1474. Kazimierz Franciszek Kryszpin Kirszensztejn (Kirszensztein), chorąży 
nadw. WKsL, płk i regimentarz wojsk lit. 
12 II 1707 (LVIA, SA 4721, k. 504–505) – z N Stanisława Leszczyń-
skiego

Jan Kazimierz Sapieha, hetman w. WKsL – 13 III 1709 (NGABM, 
F. 1728, nr 4, k. 950) – miał tylko ekonomię (czyli dobra) tego starostwa

1475. Rejnald (Rejnold, Renald, Reinhold, Reginald) Kazimierz Sadowski, 
kasztelan brz.
N 6 VIII 1712 po † G. Frąckiewicza Radzimińskiego (MLKS, nr 674)
K 21 IV 1713 na C synowi Ignacemu (ML 156, k. 82v–83)

1476. Ignacy Leonard Sadowski, kasztelanic brz., starosta horodniański 
(x Konstancja Ledóchowska, kasztelanka wołyńska, 1 v. Stanisławowa 
Druszkiewiczowa, kasztelanowa lubaczewska)
6 VII 1716 (PAU/PANKr. 5938, k. 44)
K 5 IV 1739 na C Ignacemu Łaniewskiemu [Wołkowi], strażnikowi 
słonim. (ML 170, s. 326–328)
K 16 VIII 1748 na C synowi Antoniemu (ML 177, s. 171–174; AR II, 
ks. 69/11, s. 395)

1477. Antoni Sadowski, starościc (x Marianna Czetwertyńska, podkomorzanka 
bracławska)
K 16 VIII 1748 aktykowany 13 IV 1750 (NGABM, F. 1737, nr 38, 
k. 53–54), był 10 IX 1748 (ML 177, s. 377)
13 IV 1763 (LwNNB, F. 103, dz. XII, nr 969, k. 189–190); † a. 4 VI 
1764 (ML 534, k. 123/106)
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1478. Ignacy Strawiński, wojski starod., pisarz gr.
N 18 XII 1764 po † A. Sadowskiego (ML 189, s. 1–2; Kamer. III 326, 
k. 18; LVIA, SA 3708, k. 603 za indeksem I. Sprogisa, bo księga 
zaginęła) aktykowana 5 II 1765 (NGABM, F. 1737, nr 45, k. 663-v)
P 4 II 1765 (tamże)
K 1 III 1773 na C synowi Florianowi (ML 185, s. 604–606)
C 30 VII 1773 temuż (LVIA, SA 3709, k. 634–637 za indeksem I. Spro-
gisa, bo księga zaginęła)

1479. Florian Bruno Strawiński, starościc (x Franciszka Wołodkowiczówna)
N [za C ojca] 30 VII 1773 (PSB XLIX 508)
C ojca 31 VII 1773 (NGABM, F. 1737, nr 49, k. 255–256v)
K 22 II 1787 na C Stanisławowi Sołtanowi (ML 553, s. 404–406); jako 
eksstarosta [25] V 1789 (VL IX, s. 90: bez imienia) i jeszcze 16 XI 
1790 (FHPL I 249)

1480. Stanisław Pereswiet Sołtan (*27 VIII 1756), chorąży w. WKsL
N 1787 (PSB XL 365)
9 II 1794 (Kórnik 1303, k. 271-v); † 20 VIII 1836 [s.s.] (Epitafi um 
w kościele św. Franciszka w Rydze)

STOLNIK słonimski

1481. Fiedor Bohuszewicz Tuszewicki, sędzia gr.
28 XI 1590 (Roskie, r.-m. 674, s. 57)
17 V 1598 (NGABM, F. 1737, nr 4, k. 408)

1482. Stanisław Michałowicz Sokołowski (x już 16 VIII 1586 Jadwiga Janówna 
Kowalska † po 21 VII 1603)
N 23 VI 1598 po † F.B. Tuszewickiego za zaleceniem kanclerza 
L. Sapiehy (ML 83, k. 375-v)
27 VI 1609 (NGABM, F. 1737, nr 10, k. 287)

1483. Adam Łukaszewicz, podstoli i pisarz gr. 
N 19 X 1613 po † S. Sokołowskiego za zaleceniem kanclerza L. Sapiehy 
(ML 91, k. 199-v)
26 XI 1624 (RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 246, k. 5)

1484. Józef Fiedorowicz Połubiński (Połubieński) (x Anna Scypionówna del 
Campo 1652)
N 21 V 1625 po † A. Łukaszewicza (ML 100, k. 373-v); N V 1625 
(Wolff Kn., s. 387)
A 22 V 1628 na podsędka
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1485. Krzysztof Tyszkiewicz (x Anna Skaszewska † w/po 1643)
N 22 V 1628 po A J. Połubińskiego (ML 99, k. 257v–258)
K 24 IV 1638 na C synowi Stanisławowi (ML 113, k. 146v–147)

1486. Jerzy Sadowski, pisarz gr.
N po † K. Tyszkiewicza, chciał zasiąść na urzędzie w czasie sejmiku 
gromnicznego 20 [s] II 1639, ale spotkał się ze sprzeciwem marszałka 
słonim. Piotra Tyszkiewicza, promującego na ów urząd swego bratanka 
Stanisława, który miał C na urząd od ojca; Sadowski złożył protest 
(NGABM, F. 1737, nr 23, k. 36-v)
K 26 V 1640 na C Stanisławowi Tyszkiewiczowi (ML 113, k. 519-v)

1487. Stanisław Krzysztof Tyszkiewicz, stolnikowicz (x 20 VII 1640 Anna 
Brożynówna † po 12 VI 1699)
1643 (ZZG 19, s. 265)
K 5 I 1663 na C Andrzejowi Przecławskiemu (ML 132, k. 164)
14 X 1684 (NGABM, F. 1702, nr 2, k. 178)

1488. Dominik Aleksander Tyszkiewicz, kasztelanic smol. (1x Hanna Pawłówna 
Sienieńska 1673; 2x już 1682 Katarzyna Joanna Hordziejewska † a. 25 XI 
1685, 1 v. Janowa Kazimierzowa Domaratowa Godlewska, podstolina 
poł.; 3x już 11 V 1686 Krystyna Teresa Ogińska † 30 III 1701, wojewo-
dzianka mścis., 1 v. 1682 Andrzejowa Kierłowa, marszałkowa starod., 3 v. 
Januszowa Dominikowa Deszpotowa Zenowiczowa, podkomorzyna poł.)
[1669] (NGABM, F. 1705, nr 35, s. 1522–1523)
A 28 XI 1689 na podkomorzego

1489. Hieronim Suchodolski
N 5 IV 1691 po R [s] Tyszkiewicza (ML 146, s. 428) – nie utrzymał się?

1490. Remigian Stanisław Połubiński, wojewodzic nowogr. 
6 IV 1691 (LMAVB, F. 18–127, k. 39v) – błędnie lub nie utrzymał się

1491. Władysław Karol Połubiński (x Zofi a Łukaszewiczówna † a. 11 IX 
1704)
4 VI 1692 (ML 581, k. 773a-v)
11 IX 1704 błędnie jako smol. (NGABM, F. 1733, nr 17, s. 757)
30 IX 1709 (LVIA, SA 55, k. 991)

Adam Łukaszewicz – żył na przełomie XVII/XVIII w. (Bon. XVI 98) – 
zob. przełom XVI/XVII w.

1492. Aleksander Bykowski, cześnik 
8 X 1696 i sędzia kapturowy (PAU/PANKr. 2444, k. 2)
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23 III 1701 (LVIA, SA 4716, k. 441)
A 1701 na chorążego

1493. Jan Florian Bułhak, podstolic (x Katarzyna Łazińska, podczaszanka rzecz.)
N 10 I 1702 po A Aleksandra Bykowskiego (ML 148, s. 884)
Podobno R a/l. 14 XII 1720 (z N nast.), ale z tytułem 20 I 1724 
(ML 160, s. 1093–1094)
R a/l. 17 X 1740 (z N nast.)

1494. Bazyli Kazimierz Szyszka, skarbnikowicz poł. (x już 17 IX 1706 Teresa 
Żabówna, cześnikówna witeb., 1 v. Samuelowa Łuskinowa Zaronowska, 
skarbnikowa witeb., 3 v. już 14 XII 1717 Janowa Szulborska, podcza-
szyna mścis.)
24 VII 1703 (NGABM, F. 1734, nr 7, k. 444)
6 III 1709; † a. 14 XII 1717 (PSB L 372)

1495. Teodor Wilczek
3 IX 1711 (NGABM, F. 1705, nr 34, s. 1800)

1496. Jerzy Konarzewski, płk JKM
1 IX 1714 (LVIA, SA 4726, k. 483)

1497. Leon Franciszek Połubiński, stolnikowicz (x Helena Franciszka Łysa-
kowska)
14 III 1719 (LVIA, SA 67, k. 711)

1498. Jan Michał Jacynicz, horodniczy
N 14 XII 1720 po R J.F. Bułhaka (ML 157, k. 166v–167) – nie utrzy-
mał się

1499. Stanisław Michał z Brodowa Brodowski, stolnik wiski
N 14 V 1721 po A [s] Jana Floriana Bułhaka (ML 160, s. 710–711; 
AR II, ks. 69/11, s. 112) – nie utrzymał się, bo stolnik wiski 1 X 1722 
(NGABM, F. 1710, nr 8, k. 1112), a 1 XII 1722 A na podstolego sło-
nim., zaś 2 XII 1722 na miecznika wołk.

Antoni Kliszewski, strażnikowicz starod. (x Wiktoria Mirska) – 
N 3 I 1723 po † Michała Rogińskiego (LVIA, SA 5954, k. 51-v) – 
N fałszywa!, aktykowana w Trokach 29 XII 1723)

1500. Roman Szyszka (Szyszko) (*ok. 1702?), stolnikowicz (x Barbara Łuski-
nówna Zaronowska vel Zaranowska † po 1 XII 1753, horodniczanka 
witeb.)
5 VI 1730 (NGABM, F. 1734, nr 22, k. 362)
12 I 1757 (AR XXIII 98, plik 1, s. 24–26)
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A (już 29 V) 1757 na strażnika witeb. (PSB L 373)
Jan Szyszko (x Katarzyna Suszczyńska) – 23 VI 1735 (NGABM, 
F. 1734, nr 25, k. 295) – stolnikowicz

1501. Tomasz Zienkowicz
N 8 VII 1737 po † Floriana Bułhaka (ML 171, s. 115–116; AR II, 
ks. 69/2, s. 660–661) – zap. nie utrzymał się, bo Bułhak żył

Józef Bułhak – 1740 (Trybunał II 186) – błędne imię lub stolnikowicz
1502. Konstanty Bułhak (x Anna Bykowska Łopottówna)

N 17 X 1740 po R Jana Floriana Bułhaka (ML 172, s. 237–238; AR II, 
ks. 69/2, s. 996)
26 II 1757 (AR V 17973, s. 35); † a. 14 III 1758 (z N nast.); † a. 12 XI 
1758 (BPrzezdz. B–48, s. 1)

Tadeusz Jundziłł, stolnikowicz wołk. – A 19 IX 1746 na podkomo-
rzego grodz. (UWKL II 2041) – był stolnikiem wołk.
Jan Bułhak – 16 V 1764 i sędzia kapturowy (VL VII 148); 1764 
(Bon. II 249) – to sędzic

1503. Antoni Jan Kobyliński, podstoli i podstarości
N 14 III 1758 po † Konstantego Bułhaka (ML 181, s. 390; LwNNB, 
F. 103, dz. X, nr 554, k. 28v; APP 27, s. 51), choć N dano do podpisu 
dopiero 27 III 1758 na instancję hetmana w. lit. M.K. Radziwiłła (PAU/
PANKr. 1142, t. I, k. 82v)
A 7 III 1767 na wojskiego

1504. Kazimierz Stanisław Bołbas Rostocki, podstoli i sędzia gr.
N 7 III 1767 po A A.J. Kobylińskiego (ML 184, s. 506–507)
21 IV 1769 i sędzia gr. (NGABM, F. 1737, nr 46, k. 797)

1505. Wiktory Stanisław Połubiński, sędzic z. (x Elżbieta Kobylińska)
N 14 V 1770 po R K. Rostockiego (ML 188, s. 110–111)
A 27 VII 1787 na wojskiego

Stanisław Bułhak, oboźny – 18 XII 1786 (Bułhakowie, s. 137) – 
błędnie, bo 12 IX 1787 pochowano w kościele Św. Krzyża w Grodnie 
Stanisława Bułhaka, stolnikowicza słonim., lat ok. 42 (LMAVB, 
F. 40–1049, k. 21)

1506. Adam Szukiewicz, horodniczy (x już 1787 Estera Sumińska)
N 27 VII 1787 po A Wiktora Połubińskiego (ML 555, s. 83–84; Tzw. 
ML VII 155, k. 375-v; PSB XLIX 199)
31 III 1802 s.s. (LVIA, F. 1135, inw. 20, nr 326, k. 9 – druk)
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1507. Bonawentura Krzywkowski, rotm.
4 V 1790 „stoln:” (LVIA, SA 4805, k. 486)

STRAŻNIK słonimski

1508. Michał Kazimierz Jacynicz (x Helena Ozarewiczówna)
2 II 1685 (AR II 1710, s. 110)
27 XI 1705 (LVIA, SA 54, k. 481–482); † a. 13 V 1710 (z N nast.)

1509. Benedykt Czerniewski, regent gr. up.
26 IV 1701 (VUB, F. 7–20/5974, k. 747)

Paweł Niesłuchowski – 1704 (Uruski XII 124) – był pin.
1510. Stanisław Krzywkowski

11 V 1704 (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 666)
1 IV 1710 (tamże, nr 12, k. 281)

1511. Aleksander Tynkauz (Tynkhauz, Tynkawz) (1x Eleonora Hoppówna 
{von Hoppe} 1730; 2x Teodora Matuszewiczówna † a. 1737)
3 V 1709 (LVIA, SA 53, k. 283v)
10 I 1739 (NGABM, F. 1722, nr 101, k. 1009)

1512. Stanisław Jacynicz, strażnikowicz
N 13 V 1710 po † Michała Jacynicza (ML 154, k. 318)
1 XII 1718 (LVIA, SA 14514, k. 170); R a/l. 6 VII 1720 (z N nast.)

1513. Ignacy Wołk Łaniewski (*ok. 1695), wojszczyc moz. (x Maria Beata 
Zawiszówna 16 VIII 1692 – między 6 a 19 XI 1777, wojewodzianka 
min.)
N 6 VII 1720 po R S. Jacynicza (ML 157, k. 152v–153)
A 22 XI 1744 na pisarza w. WKsL jako chorąży [pro tunc] (U XI 995)

1514. Jan Gałęzowski
Testament 1723 (Ciechanowicz III 30)

1515. Zygmunt Łukaszewicz
7 II 1728 i deputat do Trybunału (LMAVB, F. 43–24099, k. 81; Try-
bunał II 138)
26 II 1728 (LVIA, F. 716, inw. 2, nr 35, k. 305)

1516. Antoni Krzywkowski [strażnikowicz?]
12 IX 1733 „straż” (Elekt., s. 110), 1733 strażnik (Bon. XIII 40)
On? A (już 19 V 1738) na horodniczego tr. (UWKL II 486)
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1517. Stanisław Krzywkowski [strażnikowicz?]
12 XII 1738 (NGABM, F. 1729, nr 43, k. 842)
30 III 1745 (tamże, nr 52, k. 526)

1518. Stanisław Kazimierz Karp (*1726) (x 1746 Rachela Wolska † po 
21 I 1799, skarbnikówna nowogr.)
3 VII 1746 (LVIA, SA 157, k. 374–376v)
N 6 X 1746 (Karp, Stanisław Kazimierz Karp, s. 79) – błędnie, bo to 
N na łowczego (niezrealizowana)
A 14 VII 1748 na łowczego (tamże) – błędnie, bo to data podpisania 
N na krajczego (niezrealizowana)
15 IV 1749 (LVIA, SA 111, s. 1442–1443)
A 23 I 1758 na koniuszego (nienazwany strażnikiem)

1519. Jan Syrwid (x Zofi a Żaglówna)
29 VIII 1746 (VUB, F. 5/A1, nr 297)

1520. Antoni Jan Kobyliński
Król podpisał N X 1746 po A Łaniewskiego (Czart. 776, k. 155 – bez 
imienia)
Król podpisał N XII 1746 po A tegoż (Czart. 776, k. 162v – bez imienia)
R a/l. 5 XII 1752, ale z tytułem 9 IV 1753 i podstarości (BUW 320, t. III)
A 13 XI 1754 na podstolego

Mikulski – król podpisał N X 1746 po A Łaniewskiego (Czart. 776, 
k. 152v) – N nie otrzymał

1521. Franciszek Kobyliński (x Klotylda Węcławowiczówna)
N 5 XII 1752 po R A. Kobylińskiego (ML 181, s. 35–36; Jag. 5981, 
k. 396v; LwNNB, F. 103, dz. X, nr 554, k. 17; Czart. 1131, s. 645; 
APP 27, s. 5)
A 30 VIII 1759 na oboźnego

1522. Bogusław Szukiewicz, krajczy
N (bez imienia) dano do podpisu 10 VIII 1759 po A Kobylińskiego 
(PAU/PANKr. 1142, t. I, k. 152)
N 30 VIII 1759 po A F. Kobylińskiego (ML 181, s. 629; LwNNB, 
F. 103, dz. X, nr 554, k. 34; APP 27, s. 77; PSB XLIX 203)
A 20 II 1765 na pisarza z.

1523. Stanisław Woyzbun
28 VII 1764 (NGABM, F. 1737, nr 45, k. 468)

Adam Szukiewicz – 6 IX 1764 (VL VII 270) – był strażnikowiczem
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Ignacy Szukiewicz – 6 IX 1764 „strażn” (VL VII 270) – był straż-
nikowiczem

1524. Andrzej Przecławski, sędzic z.
N 23 II 1765 po A B. Szukiewicza (ML 184, s. 114–115; Kamer. III 325, 
s. 8; Czart. 1131, s. 645)
R b.d. (Czart. 861, s. 321); R a/l. 11 V 1776 (z N nast.), ale z tytułem 
15 III 1777 (NGABM, F. 1737, nr 50, k. 173v), 8 II 1779 (Popielów 
111, k. 24v) i 1779 (Kol. Warsz. 1780: jako Jędrzej)

1525. Leon Józef Jacynicz, horodniczyc
19 I 1768 tylko Józef, „strażn:” (NGABM, F. 1737, nr 46, k. 34)
1777 Leon Józef (LVIA, SA 4736, k. 612)
† a. 29 XI 1787 „str” (NGABM, F. 1776, nr 7, k. 174)

1526. Jan Przecławski, podczaszyc smol.
1768 (Uruski XV 8) – błędnie?
N 11 V 1776 po R Andrzeja Przecławskiego (ML 543, s. 112–113)
A 27 VII 1787 na oboźnego

Franciszek Bołbas Rostocki – 1780 (Uruski XV 262) – błędnie
1527. Marcin Tynkauz, krajczy

N 27 VII 1787 po A Jana Przecławskiego (ML 555, s. 90–91; Tzw. 
ML VII 155, k. 275-v)
9 II 1794 (Kórnik 1303, k. 271-v)

Ignacy Jacynicz – 17 XI 1787 „strażn” (NGABM, F. 1776, nr 7, 
k. 152) – strażnikowicz
Piotr Syrwid (x Anna Bohuszówna) – 4 II 1784 nazwany raz strażni-
kiem smol., a raz strażnikowiczem słonim. (FHL VIII 39, 41), 10 XI 
1792 strażnik (LVIA, SA 14220, k. 543), ale w testamencie żony 7 V 
1792 tylko rotm. wiłkom., choć w regestrze ona nazywana strażnikową 
słonim. (LVIA, SA 14221, k. 84–85v); w testamencie z 12 II 1793 
aktykowanym po † w ziemstwie wiłkom. 14 II 1793: tytułował się 
„rotmistrz pow. wiłkom.” k. 73, ale na końcu „straż. pow. słonim.” 
k. 74; świadkowie nazywają go rotm. wiłkom. i „straż.” słonim. lub 
tylko „straż.” (LVIA, SA 14221, k. 73–74v) – był strażnikowiczem

SUROGATOR GRODZKI słonimski

1528. Jan Florian Bułhak, stolnik
16 XI 1712 (NGABM, F. 1705, nr 35, s. 1469)
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Kazimierz Rahoza – 11 IV 1764 (NGABM, F. 1737, nr 45, k. 149) – 
błędnie

1529. Ignacy Strawiński, wojski starod., pisarz gr.
5 VI 1764 (ML 534, k. 123/106) – tego dnia działał urząd surogatorski
15 XI 1764 (AR XXIII 65, plik 6, s. 18)

SUROGATOR ZIEMSKI słonimski

1530. Zygmunt Łukaszewicz
N 8 VII 1737 po † Michała Jeśmana, pisarza z. (ML 171, s. 77–78; AR 
II, ks. 69/2, s. 545) aktykowana w Trybunale 16 IX 1737 i t.d. P „rotą 
pisarza ziemskiego” na urząd (LVIA, SA 93, k. 905–906v)
Uwaga! Urzędnicy i szlachta pow. słonim. 19 IX 1737 wnieśli w Try-
bunale Lit. protest przeciwko niemu, że bez wiedzy i woli powiatu 
wyrobił sobie u króla przywilej na surogatorię z. i ustanowił regenta 
z. Piotra Korczyca, a tymczasem sejmik gospodarski postanowił, że akta 
ziemskie będą przechowywane w murowanej cerkwi w Synkowiczach 
u Karola Jeśmana, spadkobiercy zmarłego pisarza z. Mateusza Michała 
Jeśmana Synkowskiego (LVIA, SA 233, k. 1894–1895v)

1531. Karol Damian Jeśman Synkowski, pisarzewicz z. (x już 20 VI 1715 
Petronela Proszeńska vel Proszyńska)
N 30 V 1738 po † Z. Łukaszewicza (ML 171, s. 254–256; AR II, 
ks. 69/2, s. 611)
A 22 VI 1748 na pisarza z.

1532. Józef Połubiński
N dano do podpisu 12 XII 1759 po [Karolu] Jeśmanie (PAU/PANKr. 
1142, t. I, k. 181v) – nie wiadomo, czy otrzymał N

WOJSKI słonimski

1533. Hryńko Michajłowicz Krywy (praw.), podstarości (x Maryna Hryho-
równa Bahrynowska, 2 v. Janowa Pałuska Dowgirdowa, podkomorzyna 
oszm.)
7 III 1536 (LM 19, s. 106, nr 59)
17 II 1541 (LM 229, s. 124, nr 194)

1534. Mikołaj Jundziłł, dworz. hosp., ekssędzia powiatowy
† a. 31 X 1576 (z N nast.; Radaman 2012/3, s. 121) 
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1535. Abraham (Awram) Danielewicz Mieleszko (Meleszko) (praw.) (1x Hanna 
Bakówna)
N1 31 X 1576 po † M. Jundziłła (ML 58, k. 77-v; ML 63, k. 50-v; 
Łappo, WKL, s. 340; Radaman 2012/3, s. 121)
A 15 XII 1578 na pisarza z., jednak gdy jego następca, Iwan Mieleszko, 
pozostał na podkomorstwie moz., król odebrał mu ten urząd i pozo-
stawił na wojskostwie Abrahama Mieleszkę, utrzymując jednocześnie 
przy pisarstwie
N2 18 III 1579 (ML 63, k. 185v–186v; Łappo, WKL, s. 341)
A 4 VI 1580 na marszałka hosp. (U XI 629)

1536. Iwan Daniłowicz Mieleszko (*ok. 1552, praw.), podkomorzy moz. 
(x już 1578 Hanna vel Anna Fursówna † 1616)
N1 14 XII 1578 po A A. Mieleszki (ML 60, k. 264v; Radaman 2012/3, 
s. 121), lecz ponieważ nie chciał R z podkomorstwa, król odebrał mu 
urząd wojskiego i pozostawił na nim Abrahama Mieleszkę. Zap. wrócił 
na urząd po A A. Mieleszki na marszałka hosp. w/po 4 VI 1580. Był 
13 XI 1584 (LVTS, s. 55)
4 VII 1589 (VUB, F. 4/A 69–70, nr 5153)
R a/l. 22 I 1591 (z N nast.)

1537. Walerian Michałowicz Sokołowski, chorążyc i sędzic (x już 4 III 1584 
Maryna Ostafi ewnaTyszkiewiczówna † po 15 VIII 1603, starościanka 
wołk.)
N 22 I 1591 po R Iwana Mieleszki (ML 77, k. 256-v; Radaman 2012/3, 
s. 121)
R a/l. 3 III 1623 (z N nast.)

1538. Andrzej Off anasowicz (Ofanasowicz, Afanasowicz), pisarz gr. 
N 3 III 1623 po R W. Sokołowskiego (ML 100, k. 47)
8 II 1636 (AWAK XXIV 482)

1539. Stefan Kazimierz Kędzierzawski (Kandziarzawski), cześnik 
15 I 1639 (NGABM, F. 1737, nr 23, k. 260v)
A 2 II 1651 na sędziego z.

1540. Stanisław Koszczyc, dworz. JKM, łowczy orsz. (x już 1640 Judyta 
Turnowska)
N 4 II 1651 po A S. Kędzierzawskiego (ML 125, k. 158-v; ML 585, k. 26)
24 II 1655 (IJM XXVI 358)
† a. 15 XII 1678 (dział dóbr przez synów: Piotra, Michała i Wacława) 
(LVIA, SA 47, k. 567-v)
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1541. Konstanty Bohuszewicz
17 X 1664 (AR II ks. 20, s. 722)
5 VII 1667 (LVIA, SA 3236, k. 11)

1542. Andrzej Hieronim Przecławski, podstoli (x Joanna Brzuchańska, pod-
sędkówna słonim.; 2x Anna Ostrożecka Hołowniówna 1701)
N 3 V 1671 po † Konstantego Bohuszewicza (ML 120, k. 133-v) i po 
procesach z Haraburdą zwyciężył 28 VI 1672 (ML 503, k. 305); 13 V 
1671 kanclerz Pac doniosił A.H. Połubińskiemu, że brat jego zasiadł 
już na podstolstwie, a Przecławski został wojskim, który to urząd król 
dał mu już w zeszłym roku (AR X 325, s. 13)
28 XII 1701 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 792)
A (już 30 XII) 1701 na podsędka

1543. Michał Karol Aleksandrowicz Haraburda (*ok. 1640) (1x już 17 I 1670 
Teresa Godebska † w/po 1682, podstolanka pin.)
N 4 V 1671 po † Konstantego Bohuszewicza (ML 120, k. 133-v) i on 
zasiadł na sejmiku bez sprzeciwu – w tym Przecławskiego, który jed-
nak ostatecznie procesował się o urząd z Haraburdą (tamże); dekretem 
z 28 VI 1672 został odsądzony na rzecz Przecławskiego (ML 503, 
k. 305); wg K. Bobiatyńskiego dekretem z 28 marca 1672 król uznał 
N dla Haraburdy za nieważną (Bobiatyński, W walce, s. 103, w oparciu 
o ML 362, k. 7–8v, 126v–127)
Był 1675 (PSB IX 290), ale tylko „poko[jowy] JKM” 15 VI 1677 
(NBB, rkps 091/4024, k. 105v–106)
A (już 2 II 1678) na chorążego

1544. Aleksander Legowicz (1x Elżbieta Kruhlikowska † po 30 X 1691; 
2x Felicjanna Pietkiewiczówna, 1 v. już 1690 Aleksandrowa Kazimie-
rzowa Szwykowska, 3 v. już 1704 Andrzejowa Rzewuska, miecznikowa 
wiłkom.)
11 VII 1688 (LNBW, F. 125–15, k. 134)
Testament z 3 V 1702 aktykowany 22 t.m. (LVIA, SA 13911, k. 58–59v)

1545. Michał Jerzy Żabka, skarbnik brasł. (?2x już 1699 Teofi la Żelska)
N 7 VII 1701 po A Andrzeja Przecławskiego (ML 150, k. 182)
7 IX 1714 (LVIA, SA 4726, k. 573)

1546. Gabriel Emanuel Moroz (Moross), płk JKM i gen. kwatermistrz armii 
lit. (x Anna Katarzyna Głębocka, miecznikówna wołk., 1 v. Aleksan-
drowa Kazimierzowa Bułharynowa, 2 v. Remigianowa Stanisławowa 
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Połubińska, podkomorzyna słonim., 4 v. Krzysztofowa Franciszkowa 
Sulistrowska, chorążyna oszm.)
N 12 V 1716 po † Michała Żabki (MLKS, nr 944)
† 4 VI 1728, # 12 II 1729 (LMAVB, F. 17–3, s. 246, 80)

1547. Antoni z Domanowa Krassowski (Kraszowski)
28 VI 1728 jako Kraszowski, ciężko chory poprosił w Trybunale Lit. 
o wyznaczenie opiekuna dla syna Michała, jednym z opiekunów został 
Paweł Kraszowski, podczaszy inowrocławski (LVIA, SA 230, k. 162–162v)
1733 (Bon. XII 237)

1548. Andrzej Michał Bułhak, podstarości (i cześnik)
N 6 IX 1729 po † G. Moroza (ML 162, k. 200v–201; AR II, ks. 69/11, 
s. 196)
8 II 1745 (NGABM, F. 1737, nr 35, k. 619); † a. 23 VI 1747 (AR V 
17973, k. 150)
Ślizień – król podpisał N („signé par le Roi”) X 1746 po † Bułhaka 
(Czart. 776, k. 154v–155) – N nie otrzymał; zap. to Stefan Ignacy, 
starosta krewski, który został potem podkomorzym

1549. Kazimierz Pienicki (Piennicki), podstoli
Król podpisał N („signé par le Roi”) VI 1748 (Czart. 776, k. 171 – bez 
imienia)
N 22 VI 1748 po † Andrzeja Bułhaka (ML 176, s. 103–104)
R a/l. 5 X 1750 na rzecz brata Michała z powodu utraty wzroku; ale 
został gen.-adiutantem wojsk WKsL (LMAVB, F. 18–127, k. 112: był 
nim 1752), a po śmierci ww. brata starał się ponownie o wojskostwo 
„jako dobrze w tym powiecie zasłużony, przynajmniej dla wygodniej-
szego przy kalectwie moim na oczy miejsca na sejmiku” (K. Pienicki do 
M.K. Radziwiłła, Słonim 6 I 1754, AR V suplement, akta niesygnowane, 
pudło 32). Jako tylko gen.-adiutant † a. 3 VII 1756 (AR V 17973, k. 26)

1550. Michał Pienicki, podstoli
N 5 X 1750 po R K. Pienickiego (ML 176, s. 775–776)
5 II 1752 (LMAVB, F. 18–127, k. 112)
† a. 6 I 1754 (K. Pienicki do M.K. Radziwiłła, Słonim 6 I 1754, AR V 
suplement, akta niesygnowane, pudło 32)

1551. Aleksander Andrzej Mikulski, podstoli
N 25 VI 1754 po † M. Pienickiego (ML 181, s. 71: b.d.d.; LwNNB, 
F. 103, dz. X, nr 554, k. 18v; Jag. 5981, k. 28; APP 27, s. 10: tu błędnie 
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jako N na wójtostwo) aktykowana 2 VI 1755 (NGABM, F. 1785, inw. 1, 
nr 49, k. 58–59v)
A 7 III 1767 na sędziego z., ale wojski 11 VII 1767 (tamże, nr 50, k. 639)

Adam Bułhak – 23 VIII 1756 (NGABM, F. 1711, nr 45, k. 196) – 
to wojszczyc

1552. Antoni Jan Kobyliński, stolnik i podstarości
N 7 III 1767 po A A. Mikulskiego (ML 184, s. 505–506); N 1767 
(Bon. X 248)
A 25 VII 1787 na podkoniuszego WKsL (U XI 1198)

1553. Wiktor Połubiński, stolnik
N 27 VII 1787 po A A. Kobylińskiego (ML 555, s. 82–83; Tzw. ML VII 
155, k. 375-v)
31 III 1802 s.s. (LVIA, F. 1135, inw. 20, nr 326, k. 9 – druk)

WÓJT słonimski

Słonim prawa magdeburskie otrzymał 20 I 1532 w miejsce używanego 
dotychczas „prawa litewskiego i ruskiego” (ML 17, k. 242v; LM 17, nr 188, 
s. 208–209). Zygmunt III Waza je potwierdził 4 I 1591 i nadał miastu herb 
(Baliński, Lipiński, Starożytna III 681). Słonim cieszym się prawem mag-
deburskim do 1776 r., a przywrócono mu je decyzją Sejmu Czteroletniego 
(Rimša, s. 858–859).
1554. Andrej Ogurcowicz, arendarz

12 X 1565 (AWAK XXII 180)
13 VIII 1587 (VUB, F. 4/A 69–70, nr 5151), ale 21 III 1594 bez urzędu 
(Tastamienty, s. 494)

1555. Adam Łukaszewicz (1x Helena Pietkiewiczówna † między 24 IX a 17 X 
1602, cześnikówna lit., 1 v. Mikołajowa Dziewiałtowska)
N 2 I 1596 od Lwa Sapiehy (LwNNB, F. 103, dz. X, nr 880, k. 227–229)
† a. 21 V 1625 jako stolnik (zob.), może i wójt?

1556. Bohdan Trutowicz
5 V 1625 (VUB, F. 4/A 69–70, nr 5159)

1557. Sebastian Harasimowicz
1632 (BOZ 1797)
29 XI 1635 (VUB, F. 4/A 69–70, nr 5165)

Jan Sosnowski – 1645 (ML 584, k. 46v) – błędnie zamiast słucki
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1558. Samuel Koprowski
18 III 1646 (Rimša, s. 863)

1559. Antoni Karpowicz 
20 X 1669 (ML 136, k. 109–110)

1560. Jan Kałęczyński
7 II 1705 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 663)

1561. Maciej Paszkiewicz
† a. 7 VII 1711 (PAU/PANKr. 5935)

1562. Teodor Siemionowicz
7 VII 1711 (PAU/PANKr. 5935)

1563. Franciszek Konopka, sędzia miejski
E 14 VI 1791; kredens na wójtostwo miasta Słonimia aktykowany 
28 VI 1791 w ziemstwie grodz. (NGABM, F. 1755, nr 76, k. 223–224v)
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BUDOWNICZY wołkowyski

1564. Sylwester Michał Horodelski, namiestnik gr.
27–28 VI 1697 (VL V 926); 1697 (Bon. VII 350)
1 X 1715 (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 865)

1565. Stanisław Packiewicz
† a. 13 X 1746 (z N nast.)

1566. Józef Mateusz (Mateusz Józef) Buttowt (Butowt) Andrzeykowicz 
(1x Wiktoria Płaskowicka; 2x Domicella N.; 3x Konstancja Pietrasz-
kiewiczówna † po 30 I 1776)
N 13 X 1746 po † Stanisława Packiewicza (ML 174, s. 175–176; AR 
II, ks. 69/11, s. 246)
1768 Rafał (Kol. Warsz. 1769)
30 I 1776 (NGABM, F. 1710, nr 27, k. 58)

Jakub Butkiewicz – 1770 (Kal. Wil. 1771) – błędnie zamiast mostow-
niczy

1567. Franciszek [Buttowt] Andrzeykowicz
† a. 9 V 1775 (z N nast.) – błędnie zamiast Józef Mateusz?

1568. Ignacy Buttowt Andrzeykowicz, budowniczyc (s. Józefa Mateusza) 
(x Karolina Bronikowska)
N 9 V 1775 po † Franciszka Andrzeykowicza (ML 543, s. 17; Tzw. 
ML VII 70, k. 277–278); N 1775 (BonU., s. 40)
A 18 IX 1793 na podczaszego kobr. (UWKL VIII 1968), ale jako 
budowniczy w wykazie za 1793 (Kal. Wil. 1794, s. 188)

Michał Budkiewicz – 1783 (Bon. II 225) – błędnie zamiast mostow-
niczy

1569. Wincenty Pawęcki, regent z.
N 18 IX 1793 po A Ignacego Andrzeykowicza (ML 557, s. 53–54)
24 VII 1794 (LVIA, SA 13808, k. 1306)

CHORĄŻY wołkowyski

1570. Jan Juriewicz Szemet(owicz) (x Barbara Jakubówna Świrska † w/po 
1552)
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24 IX 1533 (LMAVB, F. 43–204, k. 186v; Czart. 1777, k. 169v; Mono-
grafi a Szemiothów, s. 93: tu błędnie 24 XI 1533)
On? [brak imienia i nazwiska] w 1535 otrzymał jeńców z wojny starodu-
bowskiej (Radziwiłłowskie akty, s. 178; Monografi a Szemiothów, s. 93)

1571. Michajło Wensławowicz Bratko
21 IX 1540 (LM 225, nr 215)
15 VI 1542 (tamże, nr 290)

1572. Hieronim Marcinowicz Pukszta [Klausgiełowicz], sędzia powiatowy
30 X 1559 (AR, Rękopisy biblioteczne, nr 160, k. 258; AR XXIII 168, 
plik 3, s. 14)
1576 (ŹD IV 19–21; BonPoczet, s. VI); 3 VI 1576 (Akta zjazdów I 182, 
184; Lulewicz, Gniewów, s. 276)

1573. Stanisław Hieronimowicz Pukszta Klausgiełowicz (Klawzgiełowicz, 
kalw.) (x Ewa Fryderykówna Horaimówna † między 21 a 23 II 1632) 
N VI 1578 po † Hieronima Pukszty, ojca, za zalecaniem kasztelana 
wil. i podkanclerza lit. O. Wołłowicza (ML 59, k. 128-v; RGV, s. 146)
† tuż a/l. II 1624 (AR V 6787, s. 1–2)

1574. Zygmunt Pukszta Klausgiełowicz (Klawzgiełowicz, kalw.) (x Jadwiga 
Żardecka † w/po 1653)
E 3? XII 1624 nie doszła do skutku (AR V 2052, cz. I, s. 57; RGV, 
s. 146; Radaman 2010, s. 89)
E 13 II 1625 odbyła się z trudnością „Dla wielu praktyk” (AR V 6787, 
s. 11; ML 100, k. 287-v) 
N 18 II 1625 po † S. Pukszty (tamże; RGV, s. 146; Radaman 2010, s. 89)
2 II 1630 (VUB, F. 7– Žemaiciu žemes teismo knyga 1630–39, k. 350–
352)

1575. Łukasz Woyna, podczaszyc lit., dworz. JKM (x Izabella Aleksandra 
Massalska, wojewodzianka brz.,  2 v. już 1652 Władysławowa Kaza-
nowska, 3 v. już 1654 Krzysztofowa Wołodkowiczowa, wojewodzina 
nowogr.)
E 19 IX 1645 po † Z. Klawzgiełowicza Pukszty – obrany jako trzeci 
(ML 522, k. 229-v; BUW 316, k. 43–44; RGV, s. 146)
N 23 IX 1645 po † Z. Klausgiełowicza Pukszty (ML 119, k. 293v–294; 
ML 584, k. 63v; RGV, s. 146)
1 VII 1649 (NGABM, F. 1777, nr 1, s. 1279)

1576. Jan Jacek Stefan Ogiński (praw./kat.), ciwunowicz tr. (1x ok. 1645 
Aleksandra Siemaszkówna † a/l. 1660)
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N 20 III 1650 po † Ł. Woyny (ML 123, k. 303-v; Wolff Kn., s. 305; 
RGV, s. 146)
A 7 IX 1657 na marszałka

1577. Tomasz Kazimierz Woyniłłowicz (Woyniłowicz), stolnik moz., sekr. 
JKM (x Eufrozyna Tyszkiewiczówna † 1692, kasztelanka smol.)
N a/l. 5 VI 1659 (MLKW 131, nr 702); był 26 IV 1661 (ML 456, k. 105n)
Testament 12 XI 1668 (BOZ 1797, s. 63). Testament z 1670 (ABS, 
rkp. 13/3, s. 338)

1578. Teofi l Olędzki, sędzic z. (1x już 1 IX 1666 Helena Mokłokówna † w/po 
1678, sędzianka gr. nowogr.)
9 XI 1670 (LVIA, F. 1135, inw. 4, nr 3, s. 11)
A (już 24 IV) 1677 na podkomorzego, ale chorąży 19 VII 1677 (Jag., 
akc. 5/67)

1579. Malcher (Melchior) Kazimierz Dunin ze Skrzynna Głuszyński, wojski 
smol. (x VIII 1670 Teresa Szemiothówna † 11 X 1688, podstolanka poł.)
N 1673 (PSB VIII 136) – błędnie (zamiast 1678?)
1678 (VL V 553; Bon. VI 126)
11 II 1685 (AR X 327, s. 1–2); † a. 13 V 1686 (LVIA, SA 47, k. 27)

1580. Jan Albrycht Owsiany, podstoli (x już 18 VI 1690 {wesele} Agnieszka 
Olędzka † w/po 1723, marszałkówna wołk.)
N 9 I 1687 po † Malchera Głuszyńskiego (ML 143, k. 35-regestr), ale 
jeszcze 9 VI 1687 H.A. Ogiński pisał, że „sejmik elekcyjny na cho-
rąstwo wołkowyskie jmp. podkomorzy wołkowyski chciał prywatnie 
zfakcyjować, na co żem miał pilną straż i oko, teraz chcą publikować 
innotescencyje aż do mego oddalenia się z tych krajów” (APP 163a, t. 14, 
s. 1339–1342). Nadal podstoli 8 IV 1689 (LVIA, SA 53, k. 302–303v)
4 V 1689 kasztelan nowogr. Aleksander Woyna wydał uniwersał na E 
za 4 tygodnie do Wołkowyska (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 221)
1693 chorąży (tamże, k. 720–721)
A 6 IV 1705 na podkomorzego

Aleksander Owsiany – 1697 (Uruski XIII 134) – chorążyc
Piotr Dunin z Krzynna [s] Głuszyński – 11 VII 1699 (LVIA, SA 45, 
k. 271) – chorążyc

1581. Jerzy Olędzki (kalw.), podkomorzyc, dworz. pokojowy i sekr. JKM 
(x 26 X 1687 Teodora Krzysztofówna Pakoszówna # 12 I 1712, kalw., 
łowczanka min.)
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N 1703 (Żychl. XIII 261; PSB XXIII 794; GBS I 147) – błędnie, zap. 
winno być 1705
14 IX 1711 (AR XXIII 128)
26 IX 1713 (ML 581, k. 1068)
A (już 27 IX) 1713 na marszałka 

Teofi l Jerzewicz Olędzki, marszałkowicz – N 28 VIII 1713 (PSB 
XXIII 794) – błędnie
Teofi l Olędzki, pisarzewicz gr. wołk. (1x Helena Rymszówna, stol-
nikówna czern.; 2x Anna Domasławska, 1 v. Radowicka) – N 28 IX 
1713 (Żychl. XIII 265), 1713 (Uruski XII 309) – błędnie

1582. Kazimierz Leon Chłusowicz (Chłusewicz), pisarz z. (x już 1701 Anna 
Marianna Puzynówna † po 26 V 1724, sędzianka z. up.)
8 I 1714 (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 414)
28 IV 1714 (LVIA, SA 219, k. 714)
N 23 IX 1714 po A J. Owsianego [s] (ML 157, k. 75v–76)
A 20 VI 1735 na wojewodę mścis. (UWKL IX 1092) 

Michał Chłusowicz, starosta wielatycki (x Konstancja Chomińska, 
marszałkówna oszm.) – wdowa jako chorążyna już 1719 za Michałem 
Antonim Ogińskim, podstolicem lit. (Wolff Kn., s. 312) – to chorążyc 

E 5 X 1739 na wakujące „od kilkadziesiąt lat” urzędy: marszałka, pod-
komorzego, chorążego, sędziego, podsędka i pisarza. Elekcje „doszły 
tak zgodnie, że nawet obrani kandydaci w każdym urzędzie z między 
siebie jednemu kondescendowali” (KP 1739, nr 145).

1583. Kazimierz Kołłątaj, podczaszy
N1 10 VI 1740 po A K. Chłusewicza (ML 172, s. 33–35; AR II: ks. 69/2, 
s. 920; ks. 69/11, s. 256)
N2 11 VI 1740 po A Chłusowicza (ML 170, s. 351–352)
28 V 1742 (NGABM, F. 1710, nr 13, k. 690); † a. 25 XII 1742? (Matu-
szewicz I 199: bez imienia)

Stefan Kołłątaj – 24 III 1741 (LNBW, F. 93–1335) – chorążyc
Jan Odachowski – 20 VIII 1742 (LMAVB, F. 86–53, k. 3, 4) – był wend.
Hieronim Kołłątaj, cześnik – 6 IX 1764 podpisał E Stanisława Augusta 
z pow. wołk. jako chorąży pro tunc (VL VII 270)

1584. Józef Antoni Kaczanowski, wojski
N 16 II 1765 po † [K.] Kołłątaja (ML 184, s. 47–48; Kamer. III 325, s. 6)
A 17 II 1772 na podkomorzego
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1585. Mikołaj Bułharyn, miecznik
N 17 II 1772 po A J. Kaczanowskiego (ML 184, s. 746–747)
A 3 III 1773 na podkomorzego

1586. Karol (Karol Kazimierz?) Żółkowski (Żułkowski), sędzia z.
E 11 II 1773 (NGABM, F. 1710, nr 25, k. 819–822v)
N 3 III 1773 po A M. Bułharyna (ML 184, s. 863–864)
23 VI 1794 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 530); # 1796 (NGABGr., 
F. 1771, inw. 1, nr 10, k. 44/s. 75)

CZEŚNIK wołkowyski

1587. Mikołaj Mizgier
2 XI 1653 (Kapicjana 78, plik I, s. 117)
21 VIII 1671 (PAU/PANKr. 350, nr 81)

1588. Andrzej Gurski (Górski, Gorski), porucznik wojsk lit. (x Elżbieta Paw-
łówna Sopoćkówna, 1 v. Krzysztofowa Mosiewiczowa; 2x już 1678 
Zofi a Grabowska)
27 I 1667 (AR VII, pudło 7, nr 45)
2 XII 1684 (NGABM, F. 1702, nr 2, k. 758)

1589. Aleksander Michał Bielawski (x Elżbieta Łopotówna)
21 VII 1679 (LVIA, SA 20, k.1000v)
9 VI 1714 (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 639v); † a/l. VI 1717 (tamże, 
nr 7, k. 402)

Michał Aleksander Tułowski (x Krystyna Chłusowiczówna, wojsz-
czanka smol., 2 v. Janowa Tropiańska, strażnikowa żm.) – 30 X 1683 
(Przezdz. A–8, k. 33) i 1693 (Bułhakowie, s. 169) – był wiłkom.

1590. Stefan Grocholski
† a. 1 VI 1685 (z N nast.)

1591. Demian Ruszczyc, rotm. JKM
N 1 VI 1685 po † S. Grocholskiego (ML 143, k. 21-regestr)

1592. Kazimierz Górski
1685 (ML 143, k. 312)

1593. Karol Władysław Smogorzewski, podsędkowicz (1x już 26 VIII 1699 
Rozalia Tyszkiewiczówna, podkomorzanka słonim.)
N 11 XII 1686 po † NN. (ML 143, k. 34-regestr)
1691 (NGABM, F. 1722, nr 5, k. 380)
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A (już 28 VI 1693) na wojskiego, ale cześnik 26 VIII 1699 (LVIA, 
SA 215, k. 214)

1594. Kazimierz Szczygielski 
23 VI 1689 (Zbiór Narbuta – z notat Tadeusza Wasilewskiego)
Jan 15 VII 1690 (VUB, F. 7–17/5971, k. 385)
Stanisław 22 XI 1689 (tamże, k. 201)
Kazimierz 8 V 1691 (tamże, k. 1009)
Uwaga! Wszyscy to zap. cześnikowiczowie, tylko czyi synowie?

1595. Władysław Aleksandrowicz Smogorzewski (1x już 14 IX 1702 Teodora 
Drowdzikówna; 2x VIII 1710 Potencjanna Ronikierówna, 1 v. Józefowa 
Gudmanowa)
25 IX 1691 (NGABM, F. 1722, nr 5, k. 380)
14 IX 1702 (tamże, F. 1711, nr 1, k. 110–111v)
Wdowa 25 IX 1710 (LVIA, SA 14503, k. 742; SA 14508, k. 696)

1596. Marcjan Dominik Tułowski (x Felicjanna Rakowska)
17 VII 1693 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 629)
8 X 1693 jako podczaszy (NGABM, F. 1710, nr 2, k. 60v)
16 V 1700 (tamże, nr 6, k. 1471v); 
Rzekomo † a. 11 VIII 1703 (z N nast.), ale jako cześnik wiłkom. 29 III 
1708 (APP 133, k. 728) i poborca podymnego pow. wołk. 8 VI 1711 
(NGABM, F. 1752, nr 1, k. 780), a 6 II 1720 cześnik wołk. (tamże, 
F. 1710, nr 7, k. 869v)

1597. Szczęsny Ciufi ej Mołochowiec (x Anna Zaleska)
25 V 1694 jako wiłkom. (ML 581, k. 774a–775a)
10 IV 1710 (ML 153, s. 451)
A (już 1 VII) 1710 na krajczego kow.

1598. Mikołaj Mizgier (Mizgir) Kasperowicz (x już 1696 Krystyna Reszkówna, 
1 v. Kasprowa Jaroszewiczowa Kołyszkowa)
30 V 1696 (NGABM, F. 1722, nr 8, k. 392)
10 II 1699 (ML 581, k. 764–765)

1599. Beniamin Skinder
16 VII 1699 (LVIA, SA 45, k. 452v)

1600. Michał Maskiewicz (x Zofi a Sawicka)
10 I 1701 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 932)
Testament z 20 VII 1705 aktykowany 12 IX t.r. (tamże, F. 1737, nr 26, 
k. 734–739)
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1601. Jerzy Zygmunt Puzyna
23 IV 1701 (LVIA, SA 14503, k. 455)
7 VII 1705 (LVIA, SA 14508, k. 387)

1602. Zygmunt Jaskołd
N 11 VIII 1703 po † Marcjana Tułowskiego (ML 154, k. 24)

1603. Łukasz Nowicki (x Aleksandra Buchowiecka, stolnikówna parn.)
15 V 1704 (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 1657)
15 V 1720 (tamże, nr 41, s. 1279)

1604. Michał Alojzy Sawicki
29 XI 1706 „CW” (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 3616, k. 1)
7 III 1716 i horodniczy wil. (AWAK IV 420), ale tylko horodniczy 
24 III 1717 (MLKS, nr 1068). Może R na rzecz syna Andrzeja?

1605. Jerzy Monkiewicz
5 II 1707 i sędzia skarbowy wil. (LVIA, SA 2418, k. 519)
14 II 1707 (Tyz. B–32/122, s. 64)

1606. Jan Jaskołd, podkomorzyc parn. (x Marianna Radowicka)
11 XII 1707 (NGABM, F. 1711, nr 3, k. 541-v)
11 XII 1708 (tamże, F. 1752, nr 1, k. 214v); † a. 28 II 1709 (tamże, 
k. 150)

Aleksander Baka – 1 X 1708 (APP 133, s. 903–904) – mylnie 
zamiast stolnik

1607. Michał Szełeykowski (x Zofi a Modzolewska)
wdowa 26 II 1709 (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 64, k. 15)

1608. Leon Łopott Bykowski (1x już 1691 Katarzyna Bohdanowiczówna; 
2x już 1713 Anna Oziembłowska; 3x Teresa Łagiewnicka)
23 III 1709 (NGABM, F. 1705, nr 33, s. 1519)
24 VI 1716 (tamże, nr 37, s. 2071)
9 V 1718 żona (wdowa?) Teresa (tamże, nr 39, s. 1049)

1609. Piotr Ciufi ej Mołochowiec (x 1709 Marianna Pacyniówna)
23 IV 1710 (LVIA, SA 54, k. 1–2v)
2 IX 1715 (LVIA, SA 4728, k. 439)

1610. Dominik Bielawski
Rzekomo † a. 12 III 1713 (z N nast.), ale żył 24 III 1714 (NGABM, 
F. 1710, nr 6, k. 480),
3 VII 1717 (tamże, k. 1604) i jeszcze 16 X 1726 (tamże, nr 9, k. 1244), 
choć znowu rzekomo † a. 28 II 1721 (z N nast.)
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1611. Leon Bogusław z Tułowa Tułowski (^24 IV 1689), cześnikowicz wił-
kom.
N 12 III 1713 po † D. Bielawskiego (ML 157, k. 42v–43), a choć ten 
nie †, Tułowski tytułu używał.
25 VI 1721 (NGABM, F. 1710, nr 8, k. 313)

1612. Stanisław Pobojewski (z Pobojewa) Hliński
† a. 23 IV 1713, ale syn Antoni nie nazywał go cześnikiem (NGABM, 
F. 1710, nr 8, k. 1513), za to sam jako cześnikowicz 23 IV 1723 (tamże, 
k. 1346)

1613. Jan Adamowicz Kołłątaj, wojszczyc (x już 10 V 1696 Marianna Wol-
bekówna † w/po 1722)
20 XI 1714 (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 678)
2 IX 1722 (tamże, nr 8, k. 1009)

1614. Andrzej Sawicki, cześnikowicz
24 III 1717 (MLKS, nr 1068)

1615. Władysław Sokołowski (x Anna Michałówna Tańska, strażnikówna tr.)
16 IV 1717 (LVIA, SA 5952, k. 84–85)
9 II 1719 (tamże); † a. 22 XI 1741 a może już a. 20 X 1730 (VUB, 
F. 7, Kauno magistrato aktų knyga 1738–1749, k. 712)

1616. Antoni Jan Kolenda (Kolęda) Stadnicki, stolnikowicz wil. (x Eleonora 
Kierkienówna vel Kirkienówna)
5 V 1717 (LVIA, SA 4732, s. 61)
12 III 1723 (LVIA, SA 4738, k. 322)
Uwaga! Używał jednocześnie tytułu cześnika wil. (UWKL I 283)

1617. Franciszek z Borowa Borowski (x Urszula Piestrzycka)
23 IV 1720 (NGABM, F. 1710, nr 7, k. 941)
12 XI 1720 (LVIA, SA 15200, k. 558)
N 28 II 1721 po † Bielawskiego [s] (ML 160, s. 662–663; AR II, 
ks. 69/11, s. 109)
9 V 1724 (LVIA, SA 4739, k. 628)
18 VII 1742 żona (wdowa?) i syn Benedykt jako cześnik wołk. (VUB, 
F. 7, Kauno magistrato aktų knyga 1738–1749, k. 777); wdowa 5 VII 
1745 (LVIA, SA 14543, k. 298)

1618. Ignacy Soroka (x Ludwika Korkuciówna, horodniczanka i pisarzówna 
gr. lidz.)
8 I 1723 (NGABM, F. 1722, nr 91, k. 1213)
5 III 1725 (tamże, F. 1730, nr 8, k. 14)
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1619. Andrzej Sokołowski (x Tekla Broniewska, 1 v. Jerzyna Damesowa, 
mieszczaninowa wil.)
13 II 1723 (NGABM, F. 1730, nr 7, k. 242)
13 V 1726 (tamże, nr 8, k. 707)

1620. Józef Mirski
18 IV 172[4?] (LVIA, SA 5954, k. 139: tekst podejrzany!)

1621. Jerzy Fortunat Kołłątaj, podkomorzyc
A 20 XI 1724 na podczaszego, ale nie utrzymał się i cześnik 20 IV 
1726 (NGABM, F. 1710, nr 9, k. 1146) oraz 8 I 1727 (tamże, k. 1301) 
i 3 VII 1727 (LVIA, SA 229, k. 133); † a. 8 V 1735 (z N nast.)

1622. Jerzy Kazimierz Illicz (Ilicz) (x Teresa Głuszyńska † w/po 1760)
N 20 XI 1724 po A Jerzego Kołłątaja (ML 160, s. 1232–1233; AR II, 
ks. 69/11, s. 138)
Testament 10 VI 1760 aktykowany 30 t.m. (NGABM, F. 1731, nr 36, 
k. 650–653v); † 1760 (Gloger, s. 112)

1623. N. Przewłocki (x Katarzyna Gudziejewska, 2 v. Kazimierzowa Kamie-
niecka, strażnikowa wiłkom.)
Wzm. w testamencie drugiego męża wdowy po nim z 11 VIII 1729 
(LVVA, F. 712, inw. 1, nr 82, k. 246–249v) 

1624. Teofi l Puchała Cywiński (1x Anna Żeromska † w/po 1733, łowczanka 
tr.; 2x już 1745 Rozalia Strumiłłówna † a. 9 XII 1747, pisarzówna 
gr. oszm.)
13 XII 1729 (NGABM, F. 1732, nr 49, k. 1208)
29 V 1745 (Tyz. B–6/54, k. 713); † a. 14 II 1748 (LVIA, SA 237, k. 315)

Młocki – 13 III 1730 (LMAVB, F. 17–19) – to zap. Paweł, cześnik 
warszawski

1625. Daniel Owsiany
N 8 V 1735 po † Jerzego Kołłątaja (ML 168, s. 190–191; AR II, 
ks. 69/11, s. 206)
† a. 30 V 1738 (z N nast.)

1626. Jan Krzysztof Pietrzkiewicz (Pietruszkiewicz)
Testament z 9 I 1736 aktykowany 7 V t.r. (LVIA, SA 13914, k. 87–88v) – 
w nim nie tytułował się cześnikiem, nie tytułował go też syn, ale tak 
nazwany został przez jednego z pieczętarzy! Cześnikowiczami nie 
tytułowali się też synowie (LVIA, SA 13914, k. 113–119v)
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1627. Feliks Stanisław Owsiany, sekr. pieczęci WKsL, chorąży petyhorski 
(x Antonina Ursyn Niemcewiczówna, miecznikówna brz.)
N 30 V 1738 po † Daniela Owsianego (ML 171, s. 251–252; AR II: 
ks. 69/2, s. 609–610; ks. 69/11, s. 253)
20 III 1748 (NGABM, F. 1709, nr17, k. 194)
R a/l. 20 XII 1756 (z N nast.)

1628. Adam Raczkowski (x Pelagia vel Apolonia Tańska, 1 v. Janowa Fran-
ciszkowa de Iddekinge (Indeking, Deindekinde) Brasche, pułkownikowa 
JKM) 
11 X 1741  (LVIA, SA 4753, k. 851), ale jako cześnik smol. 7 II 1757 
(LVIA, SA 13703, k. 290)
9 II 1761 (LVIA, SA 13707, k. 492); † a. 29 VI 1761 (tamże, k. 563v)

Benedykt z Borowa Borowski, cześnikowicz – 18 VII 1742 (VUB, 
F. 7, Kauno magistrato aktų knyga 1738–1749, k. 777) – tylko 
cześnikowicz 

1629. Franciszek Kazimierz Winiarski
5 II 1743 (LVIA, SA 14537, k. 247v)
17 VIII 1768 (LVIA, SA 13712, k. 51); Ignacy, cześnikowicz 24 III 
1790 (LVIA, SA 4805, k. 312)

1630. Hieronim Kołłątaj (*ok. 1718), chorążyc (1x już 1749 Zuzanna Chrep-
towiczówna; 2x 1764 Marianna Dziekońska ok. 1745–17 II 1821 s.s.)
N 20 XII 1756 po R Feliksa Owsianego (ML 179, s. 679–680)
1793 (Kal. Wil. 1794, s. 188); † 10 VIII 1803 s.s. (LVIA, F. 604, 
inw. 10, nr 76, k. 66)

1631. Józef Sienieński (Siemieński, Siniński) (x Justyna Wolska, skarbnikówna 
nowogr., 1 v. Mikołajowa Karpiowa, oboźnina słonim.)
20 III 1759 (LVIA, SA 5974, k. 41v)
15 XI 1762 (NGABM, F. 1711, nr 49, k. 690); wdowa 19 II 1767 (Karp, 
Stanisław Kazimierz Karp, s. 91)

1632. Antoni z Chłusowa Chłusowicz (błędnie: z Chłasowa Chłasowicz)
17 IV 1763 „cześ.” (VL VII 136); 1763 (Bon. II 387)

1633. Tadeusz Wąsowski
24 VII 1764 „czesz:” (LVIA, SA 4778, k. 559–562v)

1634. Paweł Chłusowicz
30 IX 1765 „Czeszn:” (NGABM, F. 1775, nr 2, k. 285v)

http://rcin.org.pl



322 POWIAT WOŁKOWYSKI

1635. Walenty Bielawski (x Benedykta Kordziukówna)
22 X 1766 (NGABM, F. 1752, nr 3, k. 883)

1636. Piotr Ciwiński (x Rozalia Laudańska)
Testament z 27 VI 1767 aktykowany w ziemstwie kow. 3 IX t.r. (LVIA, 
SA 13796, k. 1006–1007v)

1637. Karol Józef Siemieradzki (x Justyna Wolska)
16 VIII 1768 (NGABM, F. 1737, nr 46, k. 410)
26 IV 1769 (tamże, k. 814)

1638. Andrzej Budkiewicz
2 VIII 1770 (LwNNB, F. 103, dz. VIII, nr 454, k. 100, ale na k. 96v 
jako cześnik starod.!)

1639. Minuczyc
syn Michał 6 II 1776 (AWAK VII 225)

1640. Maciej Sugint (x Ewa Woytkiewiczówna, strażnikówna starod.)
8 II 1776 (LVIA, SA 14565, k. 445-v)

1641. Jan Ciechański
27 IV 1777 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7286, s. 15)

1642. Jerzy Koplewski
14 VII 1777 (LVIA, SA 14209, k. 918)

1643. Jerzy Doweyko (x Anna Piotrowska)
1781 (Bon. IV 392)

1644. Jerzy Poczobutt
10 II 1790 (Czart. 879, s. 712)

1645. Malczewski
11 VII 1791 wzm. syn, cześnikowicz (BPW, akc. 282, k. 108v)

DEREWNICZY wołkowyski

1646. Stanisław Kołłupayłło [rotm.?]
N 13 III 1794 (ML 557, s. 264)

HORODNICZY wołkowyski

1647. Stanisław Tułowski, podstarościc (x Marianna Poźniakówna, pisarzówna 
z. wil. 1707)
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17 VI 1680 (AR XXIII 139)
12 XII 1694 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 190–192)
A (już 1 II 1698) na wojskiego brasł. (UWKL I 4764) zachowując 
horodnictwo
12 II 1699 i wojski brasł. (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 519); † a. 20 V 
1699 (UWKL I 4764)

1648. Władysław Jan Woyzbun
12 I 1682 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 30, k. 32v–33)

1649. Jerzy Kazimierz Sieheń
15 XI 1690 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7293, s. 180)
11 IV 1691 (tamże, s. 187)

1650. Ludwik Kałusowski
8 V 1691 (VUB, F. 7–17/5971, k. 1009)

1651. Marcjan Stanisław Illicz Swit (x już 1698 Felicjanna Jezierkowska, 1 v. 
Krzysztofowa Szaniawska, sędzicowa gostyńska)
16 V 1691 (VUB, F. 7–17/5971, k. 1090)
7 VII 1699 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 649)

1652. Felicjan Mołochowiec
8 II 1694 (Oss. 408, s. 40)

1653. Marcjan (Marcin) Siezieniewski
21 VI 1694 (NGABM, F. 1734, nr 4, k. 49)
7 IV 1718 (tamże, F. 1710, nr 7, k. 66)

1654. Michał Hołownia Samołowski
23 IV 1699 (VUB, F. 7–4/6145, k. 889v)
26 III 1700 jako Ganialewski (Ganiulewski?) (VUB, F. 7–20/5974, 
k. 215)

1655. Karol Aleksander Jaskołd [cześnik czern.] (x już 20 X 1688 Elżbieta 
Hołubówna)
N 8 VII 1699 po † Tułowskiego (ML 149, k. 925)
16 V 1709 (NGABM, F. 1710, nr 5, k. 267); † a. 20 X 1710 (tamże, 
k. 201); † a. 23 IV 1712 (z N nast.)

1656. Stefan Jerzy Chodakowski (x Katarzyna Sawicka † a. 22 VI 1717)
25 V 1700 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 818–819v)
II 1709 (Czołow. 627, k. 5); † a. 19 II 1713 (NGABM, F. 1710, nr 6, 
k. 41)
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1657. Samuel Wilczopolski (x Konstancja Wierzbicka)
1 III 1709 (Czart. 2583)
Testament z 7 IV 1729 aktykowany 25 t.m. (NGABM, F. 1732, nr 2, 
k. 503–506v)

1658. Benedykt z Radowicz Radowicki
N 23 IV 1712 po † Karola Jaskołda (ML 157, k. 2v–3)
10 IV 1722 (LVIA, SA 13684, k. 1120); † a. 20 I lub a. 11 IV 1724 
(z N nast.)

1659. Kazimierz Towiański, wójt prużański
4 IV 1713 (NGABM, F. 1705, nr 35, s. 1645)

1660. Mikołaj Gintowt Dziewiałtowski (x Konstancja Kiersnowska)
9 VI 1713 (LVIA, SA 222, k. 168)
9 VI 1714 błędnie jako wojski (LVIA, SA 4727, k. 1625)

1661. Jerzy z Bohdana Towiański, wojszczyc wiłkom. (1?x Joanna Wisło-
uchówna, 1 v. Stefanowa Staszkiewiczowa; 2?x Zofi a Bajerska)
14 X 1713 (NGABM, F. 1705, nr 35, s. 1357)
10 VII 1734 i wójt prużański (Mironawa, s. 36)

1662. Michał Hliński
23 XII 1720 (NGABM, F. 1711, nr 14, k. 625) – może błędnie, bo 
w znanych nam wystąpieniach nie miał tytułu

1663. Dominik Marcin Suchodolski (x Teresa Brodowska)
N 20 I 1724 po † Benedykta Radowickiego (ML 160, s. 1090–1091; 
AR II, ks. 69/11, s. 130)
A 10 VI 1740 na podsędka

1664. Władysław Tułowski
N 11 IV 1724 po † Benedykta Radowickiego (ML 161, k. 226-v)
30 XII 1724 (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: Tułowscy)
Bez tytułu 21 VI 1726 (tamże). Zap. C urząd Michałowi Tułowskiemu

1665. Michał Tułowski
N zap. z C Władysława Tułowskiego, był 21 VI 1726 (LVIA, F. 391, 
inw. 9, nr 2782: Tułowscy)
† a. 6 II 1736 (z N nast. na wójtostwie)

1666. Piotr Aleksander Pietraszkiewicz
19 II 1730 (VUB, F. 8–648, k. 3v)
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1667. Antoni Jaskołd (x Joanna Szereykówna)
5 III 1731 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 314)
6 IX 1764 „hor:” (VL VII 271)

1668. Kazimierz Gintowt [Dziewiałtowski], horodniczyc
4 XII 1731 (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 7302, s. 223)
31 VII 1734 (tamże, s. 231), ale bez tytułu 21 IX 1737 i 16 III 1738 
(tamże, s. 237 i 239) – tylko horodniczyc? 

1669. Stefan Cedrowski [oboźnic min.?]
N 7 II 1736 po † Michała Tułowskiego (ML 169, s. 287; AR II: ks. 69/2, 
s. 143; ks. 69/11, s. 280)

1670. Józef Chodakowski (x Krystyna Bukrabówna)
22 VII 1737 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 55, k. 66v)
7 IX 1738 (NGABM, F. 1733, nr 33, k. 616)

1671. Michał Bykowski Łopott (Łopott Bykowski)
N1 10 VI 1740 po A Dominika Suchodolskiego (ML 172, s. 44–45; AR 
II: ks. 69/2, s. 924; ks. 69/11, s. 282) aktykowana 19 VII t.r. (NGABM, 
F. 1710, nr 12, k. 1674–1675)
N2 11 VI 1740 po A tegoż (ML 170, s. 356–357)
Testament 9 II 1749 aktykowany 26 III t.r. (NGABM, F. 1710, nr 15, 
k. 1246–1249v)

1672. Ignacy Hliński
5 VIII 1741 (NGABM, F. 1710, nr 13, k. 316)
11 VIII 1742 (tamże, k. 762)

1673. Samuel Dobrogost Bykowski Łopott (Łopott Bykowski), łowczy 
Król podpisał N X 1746 po R Bykowskiego (Czart. 776, k. 152v) 
N 13 X 1746 po R Michała Bykowskiego Łopotta (ML 174, s. 172–173; 
AR II, ks. 69/11, s. 283: nie tytułowany łowczym)
A 11 VI 1773 na podstolego

Wiktor Towiański (x Róża Wysłouchówna) – 9 I 1747 (Wysłouch, 
s. 46) – to horodniczyc

1674. Jan Michał Tułowski (x Marianna Onichimowska)
30 VIII 1748 (NGABM, F. 1710, nr 41, k. 24v)
27 X 1756 (tamże, nr 18, k. 277)

1675. Jerzy Kazimierz Szemioth (Szemiotth), horodniczy kow. (1x już 1728 
Felicjanna Narwoyszówna † 24 VIII 1754, 1 v. Bakiewiczowa; 2x już 
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1757 Konstancja Kamieńska vel Kamińska, 1 v. Władysławowa Swad-
kowska, koniuszyna mścis.)
9 II 1750 (LVIA, SA 13697, k. 368)
7 XI 1791 (Monografi a Szemiothów, s. 415)
Uwaga! Wymiennie używał tytułu horodniczego kow. (UWKL II 2629), 
którym zap. był.

Jakub Towiański – 23 VIII 1756 (AR II dissoluta) – horodniczyc
1676. Korsak

19 V? 1763 (Piramidowicz, s. 141) – może to Ignacy Korsak, horod-
niczy brz. 1762–67, a poł. 1765?

1677. Antoni Michał Klausgiełowicz (Klauzgiłowicz) Pukszta
30 IV 1764 „Horo” (ML 534, k. 49/50)

1678. Tomasz Grzymałła (Grzymała, Grzymayło), skarbnik (x już 30 X 1759 
Helena Bułharynówna, podczaszanka nowogr.)
N 11 VI 1773 po A Samuela Łopotta (ML 540, k. 8v–9)
R 12 II 1775 (Czart. 861), ale tytułu używał (był tytułowany) nadal – 10 IV 
1775 (VUB, F. 4/A–112, nr 7647), 21 II 1777 (NGABM, F. 1710, nr 27, 
k. 923), 7 II 1780 (GazWil. 1780, nr VII, 12 II 1780; Trybunał II 348)

1679. Leopold Tułowski (*ok. 1742) (x 12 IX 1811 s.s. Anna Tułowska 
ok. 1757–1 VII 1841 s.s., 1 v. Dominikowa Komajewska, oboźnina wołk.)
N 7 IV 1775 po R Tomasza Grzymałły (ML 540, k. 103)
1793 (Kal. Wil. 1794); a † 30 III 1827 s.s. (LVIA, F. 604, inw. 45, 
nr 29, k. 45)

1680. Hełmowski (x Konstancja N)
Żona (wdowa?) „horodn” między 19 IV 1773 a 11 IV 1775 (VL VIII 798)
Żył w II poł. XVIII w. (VL VIII 501; Bon. VII 253)

1681. Józef Jakotowicz
6 II 1783 „horod” (Czart. 879, s. 99)

1682. Marcin Gintowtt
31 X 1790 „horodn:” (RGADA, F. 356, inw. 2, nr 49, k. 96)

1683. Wincenty Szczygielski
10 VII 1793 (Sbornik dok. siew.-zap. kraja, s. 140)

1684. Mateusz Brodowski
10 V 1794 „horod:” (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 509) – zap. błędnie 
zamiast słonim.!
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KASZTELAN wołkowyski

Urząd nigdy nie został obsadzony. Rzekomo kasztelanem został Mikołaj Buł-
haryn jako marszałek na mocy decyzji targowickiej Generalności z 12 I 1793, 
która wszystkich marszałków powiatowych zamieniła w kasztelanów (Wolff , 
s. 142 wg Kosiński IV 637, gdzie błędna data 13 I 1793; za Wolff em Żychl. 
XVI 272 oraz [tylko data roczna] Bon. II 250 i Uruski I 82–83). W rzeczy-
wistości M. Bułharyn nie był marszałkiem w momencie powyższej uchwały 
Generalności; urząd ten wówczas wakował, gdyż marszałek J. Bychowiec 
† 13 lub 16 VIII 1792.

KLUCZNIK wołkowyski

1685. Wincenty Krzyżanowski
N 17 III 1794 (ML 557, s. 266)

KONIUSZY wołkowyski

1686. Wojtko
30 IV indykcja 14 [=1451] (KDKDW, nr 204, s. 232; Akty JZR, t. II, 
s. 106, nr 71)
Uwaga! Urząd zap. zanikł na ok. 200 lat

1687. Jan Kazimierz Czartoszewski Lantownicki (x Teresa Tyszkiewiczówna 
Pogińska)
20 XI 1655 (VUB, F. 4/A–113, nr 7672)
† 13 VII 1695 (LVIA, F. 1275, inw. 1, nr 58, k. 60)

1688. Jan Krzysztof Bielawski, cześnikowicz (1x Marianna Kostrowicka; 
2x już 12 VI 1698 Teresa Gzowska † a. 7 IX 1716, stolnikówna 
orsz.)
3–5 VII 1690 (NGABM, F. 1769, inw. 1, nr 144, k. 3v)
† 29 VIII 1702 (tamże, F. 1710, nr 4, k. 1038)

1689. Jan Stanisław Oszmianiec (x 1704? Helena Ludwika Łopotówna 
Bykowska 1683–28 VI 1708, podczaszanka wołk.)
N Warszawa b.d. (wśród 1702) po † Bielawskiego (ML 148, s. 967)
Testament z 3 III 1711 aktykowany 10 t.m. (NGABM, F. 1752, nr 1, 
k. 536–545v); † a. 9 III 1711 (LVIA, SA 4723, k. 188)
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1690. Jerzy Szczawiński
N 4 VII 1703 po † Jana Bielawskiego (ML 150, k. 370)
4 XII 1704 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 1265)

1691. Andrzej Wężyk Grabski
27 I 1706 (LVIA, SA 52, k. 1564–1567v)
6 III 1750 (LVIA, SA 114, k. 1509)

1692. Władysław na Bęklewie Bęklewski (x Anna vel Hanna Ostrouchówna, 
krajczanka poł., 2 v. Janowa Błocka)
24 VI 1706 (NGABM, F. 1705, nr 32, s. 3703)
12 VII 1720 (tamże, nr 41, s. 1857); wdowa 24 IV 1727 (AR II, 
ks. 69/2, s. 444–445)

1693. Józef Jaskołd (x już 26 I 1707 Katarzyna Bazylówna Obuchowiczówna, 
pisarzówna gr. moz.)
26 I 1707 (NGABM, F. 1728, nr 4, k. 795)
30 VI 1712 (LVIA, SA 4724, k. 1155)

1694. Jerzy Karol Bielawski (x już 26 III 1700 Judyta Józefowiczówna Hle-
bicka † w/po 1719, podczaszanka poł.)
26 IV 1708 (Porządek Sądzenia Spraw w Trybunale ... 26 IV 1708, druk)
5 III 1725 i sędzia gr. (NGABM, F. 1710, nr 8, k. 45)

1695. Michał Odachowski
20 V 1716 (LMAVB, F. 17–177, k. 734-v)

1696. Aleksander Michał Janowicz Bielawski, koniuszyc (x Teresa Przetocka, 
podstolanka starod.)
N 30 XII 1716 po † Jana Bielawskiego (MLKS, nr 1155)
22 VIII 1746 (NGABM, F. 1710, nr 14, k. 1895v); † a. 25 VI 1748 
(z N nast.); wdowa 17 XII 1748 (tamże, nr 41, k. 32v)

1697. Józef Niemczynowicz
23 IV 1719 (LVIA, SA 67, k. 156v)

1698. Gabriel Józef Bęklewski, koniuszyc, starosta wisuniski (x 1737? Anto-
nina Krystyna Weserling)
26 III 1737 (LVIA, SA 93, k. 416)
23 VIII 1756 (AR II dissoluta)

Leopold Salomon Oszmianiec, koniuszyc (x Anna Borowska) – 3 X 
1741 (LVIA, SA 13692, k. 1539) i 5 IV 1742 (LVIA, SA 13693, 
k. 62) – tylko koniuszyc
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1699. Tomasz Wasilewski (x Angela Gramszterfówna)
12 V 1742 (NGABM, F. 1731, nr 24, k. 487)

Antoni Mikołaj Oszmianiec, koniuszyc – 5 II 1743 „kon” (LVIA, 
SA 13693, k. 1237v) – tylko koniuszyc
Franciszek Antoni Rokicki – 22 - 1745 (LVIA, SA 4778, k. 192) – 
to koniuszy oszm.

1700. Józef Antoni Kaczanowski, cześnik moz.
Król podpisał N („signé par le Roi”) 22 VI 1748 (Czart. 776, k. 171)
N 22 VI 1748 po † Aleksandra Bielawskiego (ML 176, s. 97–98), ale 
cześnik jeszcze 12 VII 1748 (NGABM, F. 1710, nr 41, k. 19)
A 9 V 1750 na wojskiego

Ludwik Walerian Szemioth, podstolic poł. – VI 1749 (Monografi a 
Szemiothów, s. 417) – błędnie

1701. Paweł Adam Bułharyn, podczaszyc nowogr. (x krótko po 6 XI 1761 
Konstancja Olędzka, cześnikówna lit., 2 v. już 15 I 1770 Olędzka, 
podczaszyna różańska)
N 9 V 1750 po A Józefa Kaczanowskiego (ML 176, s. 448–449)
A 16 II 1765 na marszałka

Ludwik Wołmyński – 7 I 1765 (LVVA, F. 712, inw. 1, nr 110, 
k. 5) – falsyfi kat!

1702. Ignacy (Jan Ignacy?) Budkiewicz
N 16 II 1765 po A Pawła Bułharyna (ML 184, s. 60–61; Kamer. III 325, 
s. 6)
A 3 III 1773 na sędziego z.

1703. Franciszek Górski, podstolic brasł. (x Róża Koryznówna)
3 IV 1766 (LVIA, SA 14562, k. 860v)
3 III 1769 (LVIA, SA 14563, k. 477)

1704. Czartoszewski 
Żona „H.S.K.W.” 27 VII 1766 (Piramidowicz, s. 142)

1705. Krzysztof Śleszyński (x Ludgarda Wasilewska)
13 III 1770 (NGABM, F. 1734, nr 60, k. 82)

1706. Ignacy Bykowski, komornik (x Marianna Połubińska, 1 v. Komajewska)
N 5 III 1773 po A Ignacego Budkiewicza (ML 184, s. 871–872)
A 5 I 1786 na miecznika
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1707. Stanisław Niemczynowicz
28 VII 1764 (Bartoszewiczów 251, s. 273)
8 XI 1783 (NGABM, F. 694, inw. 5, nr 36, k. 85)

1708. Dominik Suchodolski, oboźny
N 5 I 1786 po A Ignacego Bykowskiego (ML 551, s. 1191–1192; PSB 
XLV 271)
A 24 II 1786 na sędziego z.

1709. Michał Suchodolski (*ok. 1744), regentowicz WKsL (x 15 IX 1788 
Brygida Bychowcówna ok. 1762–7 IX 1839 s.s., marszałkówna wołk.)
N 27 II 1786 po A Dominika Suchodolskiego (ML 551, s. 1215–1216)
10 V 1794 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 509); † 12 VI 1829 s.s. (LVIA, 
F. 604, inw. 45, nr 35, k. 30v)

KRAJCZY wołkowyski

1710. Samuel Adamowicz z Kalnik (Skalnik, z Skalników) Soroka, łowczyc 
moz. (x Róża Ciufi ejówna, podstolanka lidz., 2 v. Jerzyna Żabokrzycka, 
cześnikowa bracławska) 
1 X 1689 ? (PAU/PANKr. 3324)
X 1701 (Czart. 2115, k. 99); wdowa za Żabokrzyckim już 25 V 1712 
(NGABM, F. 1710, nr 5, k. 520)

1711. Aleksander Jerzy Prościłowicz Skinder, miecznikowicz lidz. (1x Joanna 
Snarska † po 23 IV 1694; 2x już 1701 Katarzyna de Strunkówna 
(Desztrunkówna), wojszczanka dorp., 1 v. Karolowa Galbrychterowa, 
kupcowa lubelska)
30 IX 1693 (NGABM, F. 1722, nr 7, k. 370)
21 VII 1732 (AWAK XI 467)

1712. Krzysztof Karp
27–28 VI 1697 (VL V 926) – błędnie zamiast podczaszy?

1713. Jan Kośmiński
12 V 1701 (LVIA, SA 4716, k. 789v)

1714. Jan Krzysztofowicz Sawicki (x Zuzanna Żardecka, 2 v. Wolbekowa)
4 XII 1704 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 1265)
† 1713 (LVIA, SA 5958, k. 335–336v); † a. 16 XII 1713 (z N nast.)

1715. Chodorzyński
19 VII 1710 (LVIA, SA 14503, k. 210)
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1716. Antoni Żuk (x Ludwika Buynicka, podczaszanka poł., 1 v. Kazimierzowa 
Drucka Sokolińska, podczaszyna orsz.)
 11 X 1712 (NGABM, F. 1734, nr 11, k. 404) – może błędnie zamiast 
poł., bo takim w l. 1721–54 był Antoni Frąc Żuk

1717. Jan Butowt (Butowd) Andrzeykowicz, regent i namiestnik gr.
17 VI 1713 (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 880)
27 I 1731 (tamże, F. 1710, nr 3, k. 319v); † a. 1 III 1734 (z N nast.)

1718. Stanisław z Rossochat Rossochacki [skarbnik nurski] (x Anna Smogo-
rzewska)
N 16 XII 1713 po † Jana Sawickiego (ML 157, k. 70v–71)
On? 12 IX 1733 bez imienia (Elekt., s. 191)

1719. Kazimierz Pancewicz
20 XI 1714 (ML 581, k. 654–656, 757–758)
Uwaga! Używał też tytułów grodz. i infl . 

1720. Jan Łopott Bykowski
23 IV 1730 (NGABGr., F. 1664, inw. 1, nr 170)
12 IX 1733 (Elekt., s. 23)

1721. Aleksander Sawicki
15 V 1732 „kr. wołk” (LVIA, SA 88, k. 461)
18 III 1739 (Akty mińskie, nr 201)

1722. Michał Puchała Cywiński
N 1 III 1734 po † Jana Butowta Andrzeykowicza (ML 168, s. 54; 
AR II, ks. 69/11, s. 212)

1723. Kazimierz Suchodolski (x Antonina Puksztówna Klausgiełowiczówna)
N 13 VI 1736 po † Michała Puchały Cywińskiego (ML 169, s. 381–382; 
AR II: ks. 69/2, s. 201; ks. 69/11, s. 295)
R a/l. 26 IX 1760 (z N nast.; PSB XLV 267), ale tytułowany 6 III 1767 
(Piramidowicz, s. 143)

1724. Jakub Sipayło
29 III 1738 (LVIA, SA 13691, k. 83)

1725. Ignacy Soroka (1x Weronika Sokołowska; 2x już 25 IV 1752 Eleonora 
Tyszkiewiczówna)
2 IV 1740 jako brasł. (NGABM, F. 1722, nr 101, k. 1498)
24 VI 1740 (tamże, nr 102, k. 85-v)
13 VI 1753 (tamże, nr 107, k. 786)
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1726. Jan Skinder (x Helena Brzezińska)
3 IV 1742 (NGABM, F. 1722, nr 102, k. 1068–1069v)
Wdowa 3 IV 1753 (tamże, nr 107, k. 720)

1727. Jan Tułowski
14 X 1751 (NGABM, F. 1709, nr 18, k. 588)

1728. Jerzy Jelski
20 VII 1752 (NGABM, F. 1711, nr 47, k. 499-v)

1729. Rafał [Butowt] Andrzeykowicz, krajczyc
10 X 1755 bez imienia (NGABM, F. 1882, inw. 1, nr 4, k. 40), ale 
w 1756 krajczyc (tamże, F. 1710, nr 18, k. 28) i krajczy (bez imienia) 
(KP 1756, nr 135), także jako deputat do Trybunału 11 II 1756 (RNB, 
F. 971, rkp. 133, k. 151)
Między 19 IV 1773 a 11 IV 1775 (VL VIII 748); używał też tytułu 
krajczego smol. 1769–71 (UWKL IV 462)

1730. Jerzy Wisztołd (2x Ewa Puzynówna; 3x Elżbieta Markiewiczówna 
† między 27 VII a 8 VIII 1765)
Testament z 1 V 1760 (or.: LMAVB, F. 207–975)
Testament z 15 VII 1766 aktykowany 3 X t.r. „stante jeszcze vita jego” 
(LMAVB, F. 207–976; LVIA, SA 14954, s. 927–930)

1731. Ignacy Suchodolski (x N. Przeciszewska)
N 26 IX 1760 po R Kazimierza Suchodolskiego (ML 181, s. 799; 
LwNNB, F. 103, dz. X, nr 554, k. 40v; APP 27, s. 105)
R 28 IV 1776 (Czart. 861), ale tytułowany jeszcze 11 I 1786 (ML 448, 
k. 407v)

1732. Kazimierz Rossochacki (Rosochacki) [krajczyc?]
28 VII 1761 (VUB, F. 5–F32355, k. 118a)
Żona Aniela 10 VIII 1765 „krajczyna” (Piramidowicz, s. 142) – tylko 
krajczyc?

Franciszek Suchodolski – 18 IV 1763 „kray. woł.” (VL VII 144) – 
krajczyc
Felicjan Suchodolski – 16 V 1764 (VL VII 149) – krajczyc
Antoni Suchodolski – 6 IX 1764 (VL VII 271) – krajczyc
Dominik Suchodolski (x Katarzyna Komajewska) – 6 IX 1764 (VL 
VII 271), 2 X 1779 (NGABM, F. 1710, nr 28, k. 1416), 11 IX 1782 
(tamże, nr 30, k. 645) – tylko krajczyc
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Jan Rossochacki (Rosochacki) – 28 V 1772 (LVIA, SA 5917, 
k. 749v) – krajczyc

1733. Jan Kaczanowski, pisarzewicz z. witeb., wójt
N 10 V 1776 po R Ignacego Suchodolskiego (ML 543, s. 106–107)
11 II 1784 (Czart. 879, s. 224)

1734. Dominik Komajewski (*ok. 1750), miecznikowicz (x Anna Tułowska 
*ok. 1757, 2 v. 12 IX 1811 s.s. Leopoldowa Tułowska, horodniczyna 
wołk.)
N 3 VI 1787 po † J. Kaczanowskiego (ML 546, s. 544–545); N 1787 
(Bon. X 353)
A 14 VI 1790 na oboźnego

1735. Szymon Rossochacki (Rosochacki) (1x Anna Markiewiczówna; 
2x N. Osiecka; 3x już 1779 Anna Traczewska † po 12 III 1790)
Testament z 5 V 1788 aktykował sam w grodzie grodz. 6 t.m. (NGABM, 
F. 1711, nr 70, k. 931–932v)
† 12 III 1790 (tamże, nr 71, k. 870)

1736. Paweł Bułharyn, podstolic
N 15 VI 1790 po A Dominika Komajewskiego (ML 555, s. 714–715) 
aktykowana 19 t.m. (LVIA, SA 182, k. 66–67v)
A 22 II 1794 na podstolego sokólskiego (UWKL II 4168)

1737. Antoni Wysocki
N 22 II 1794 po A Pawła Bułharyna (ML 557, s. 243)

KUCHMISTRZ wołkowyski

1738. Birgiel
N 17 III 1794 (ML 557, s. 265)

LEŚNICZY wołkowyski

1739. Kazimierz Tułowski
N 17 III 1794 (ML 557, s. 265–266)

ŁOWCZY wołkowyski

Bazyli Jakimowicz b.d. (KojałComp., s. 36) – skądinąd nieznany
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1740. Felicjan Jerzewicz Komajewski, sekr. JKM (x Barbara Kołłątajówna 
1685, # 23 XI 1688)
25 VI 1653 (VUB, F. 7–15/14467, nr 73)
IX 1673 (NGABM, F. 1755, nr 51, k. 213)

1741. Abraham Janowicz Suchodolski (błędnie Sucholski)
1655 (Rejestr przysięgowy 1655, s. 76)
31 I 1659 (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 7287, s. 120)

1742. Marcin Hołub (x już 25 VI 1678 Katarzyna Massalska, 1 v. Stanisła-
wowa Janowa Markiewiczowa Wazgielewiczowa, skarbnikowa poł.)
6 IV 1673 (LVIA, SA 4210, k. 1248)
25 VI 1678 (PAU/PANKr. 5925)

1743. Stanisław Konstanty Sopoćko (x już 1675 Elżbieta Petelczycówna † w/po 
1692, cześnikówna oszm.)
11 VII 1677  (LwNNB, F. 103, dz. XII, nr 969, k. 99)
15 VII 1713 i sędzia skarbowy pow. grodz. (NGABM, F. 1710, nr 6, 
k. 294)

1744. Benedykt Kazimierz Fiedorowicz Pobojewski Woyszko Skorobohaty 
(x już 1678 Eleonora Kędzierzawska)
1678 (Nabytki 36, s. 295v)
A 10 XII 1690 na skarbnika tr. (UWKL II 1185), ale łowczy 23 IV 1697 
(NGABM, F. 1710, nr 6, k. 119) i jako taki † a. 14 III 1713 (tamże)

1745. Stefan Misiewicz
1679 (PAU/PANKr. 5845)

1746. Jerzy Stanisław z Radowicz Radowicki (1x Katarzyna Ordyńcówna † w/po 
1703; 2x Konstancja Helena Białłozorówna † po 1719, podczaszanka 
wołk.)
10 VI 1684 (NGABM, F. 1734, nr 3, k. 253-v)
R 1720, ale tytułu używał nadal, np. 13 II 1722 (BUW 319), 18 XI 
1723 (NGABM, F. 1710, nr 1, k. 185) oraz 5 III 1727 i podstarości 
wołk. (LVIA, SA 14523, k. 147)

1747. Hieronim Józef Kołłątaj (Kołontaj), wojszczyc
A 11 V 1690 na wojskiego, ale łowczy 12 VII (Podymne nowogr., 
s. 162) i 27 X t.r. (Ostrow. 987, s. 113/129)

1748. Samuel Kołłątaj (Kołontaj), wojszczyc
6 I 1691 (NGABM, F. 1755, nr 55, k. 418)
† 24 XII 1702 (tamże, F. 1752, nr 1, k. 310)
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1749. Kazimierz Stanisław (Stanisław Kazimierz) Kałusowski (Kałuszow-
ski, błędnie Kułaszewski) (1x już 1697 Anna Ometówna; 2x już 7 X 
1709 Marianna Stanisławówna Niewiarowska, starościanka budo-
wiecka, 2 v. 15 III 1722 Łukaszowa Baranowiczowa, strażnikowa polna 
WKsL)
13 VI 1695 (ML 145, s. 129)
Testament z 12 X 1721 (LVIA, SA 4739, k. 723); wdowa od 15 III 
1722 żoną Baranowicza (NGABM, F. 1722, nr 101, k. 609)

1750. Jan Kazimierz Ordyniec
1 I 1697 (LVIA, SA 5948, k. 970v)
21 XII 1698 w woj. tr., pod chorągwią Lackiego, podstolego nowogr. 
(Ławno) – może to łowczy wiłkom.?

1751. Felicjan Bielawski, cześnikowicz (x Helena Alexandrowiczówna 1713)
N 29 IV 1698 po A Hieronima Kołłątaja (ML 149, k. 256)
13 V 1703 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 1125); † a. 22 IV 1713 (tamże, 
nr 6, k. 175)

1752. Jan Teofi l Wołyncewicz Kałusowski (Kałuszewski) (x Teresa Trębicka 
vel Trembicka)
7 VII 1699 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 671v)
27 X 1723 (tamże, nr 8, k. 1790); wdowa 14 IV 1733 (LMAVB, 
F. 18–127, s. 40v)

1753. Jan Talatowicz
18 XI 1699 (APP 133, k. 989–991)

1754. Jan Niemczynowski (x Zuzanna Trzeciakówna)
5 II 1701 (NGABM, F. 1728, nr 4, k. 172)

Andrzej Jerzy Komar – 5 II 1703 (VUB, F. 7–32/13909, k. 301–
302) – był up.

1755. Samuel Wolbek, podczaszyc wend. (x już 1707 Konstancja Tekla Łusz-
czykówna † po 18 X 1710, wojszczanka poł.)
12 I 1706 (NGABM, F. 1710, nr 7, k. 1106–1109v)
11 I 1707 jako łowczy poł. (tamże, F. 1711, nr 3, k. 68), ale 23 IV 1707 
wołk. (tamże, F. 1734, nr 16, k. 640–641v)
2 I 1715 (tamże, F. 1710, nr 6, k. 699); † a. 18 VI 1717 (tamże, k. 1573)

1756. Szczygielski
25 XII 1707 córka Teresa za Piotrem Orzeszkowskim, skarbnikiem 
brasł. (PAU/PANKr. 5862)
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1757. Aleksander Misiewicz (x już 1713 Krystyna Woroniecka, 1 v. Kazi-
mierzowa Karczewska, skarbnikowa słonim., 3 v. już 1 VII 1724 
Franciszkowa Wolska, skarbnikowa rzecz.)
12 XI 1710 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 4286, k. 26)
23 VIII 1714 (LVIA, SA 4726, k. 388); wdowa 11 X 1720 (LwNNB, 
F. 5, dz. 1, nr 4286, k. 32)

1758. Piotr Eustachy Kirkor, łowczy mścis. (x już 25 III 1713 Joanna Miła-
szewiczówna † a. 11 IX 1727, podczaszanka smol., 1 v. Michałowa 
Karolowa Siellawina, skarbnikowa smol.)
25 III 1713 (LVIA, SA 4725, k. 348)
20 IV 1714 (LVIA, SA 4727, k. 812)
Uwaga! Używał jednocześnie tytułu łowczego mścis. (UWKL IX 265).

1759. Antoni Sopoćko, łowczyc
6 II 1719 (NGABM, F. 1711, nr 13, k. 7-v)
7 VII 1745 (tamże, nr 34, k. 843)

1760. Antoni Tadeusz Radowicki (x N. Kopciówna, sędzianka gr. brasł.; 
2x Krystyna Gobiowska?, 1 v. Giedroyciowa)
N 4 XII 1720 po R [ojca] Jerzego Stanisława Radowickiego (ML 157, 
k. 160v–161)
Testament z 1 XI 1766 aktykowany 2 XII t.r. (NGABM, F. 1732, nr 8, 
k. 158–159v)

Franciszek Kwinta (x Helena Konarzewska) – 1720 (Czołow. 542) – 
był lidz.

1761. Antoni Bielawski
N 3 IX 1726 po † Felicjana Bielawskiego (ML 162, k. 51v–52; AR II, 
ks. 69/11, s. 163)
14 IX 1733 (Elekt., s. 7); † a. 20 X 1735 (z N nast.)

Jan Bielawski (x Barbara Hieronimówna Hordziejewska, skarbni-
kówna wołyńska) – wdowa 9 XI 1726 (LVIA, SA 14202, k. 488) – 
łowczyc

1762. Jakub Bychowiec
† 6 V 1733 mając 75 lat (LVIA, F. 604, inw. 13, nr 37, k. 103v)

Franciszek Kałuszowski – 25 VIII 1733 (Suff ragia 1733, s. 12) 
i 12 IX 1733 (Elekt., s. 84) – to łowczyc

1763. Józef Leonard Adamowicz
N 20 X 1735 po † Antoniego Bielawskiego (ML 168, s. 312–313; 
AR II, ks. 69/11, s. 218)

http://rcin.org.pl



337ŁOWCZY wołkowyski

5 II 1743 (LVIA, SA 13693, k. 1240); † a. 8 IX 1744 (z N nast.)
Jan Benedykt Wolbek, łowczyc (x Zofi a Snarska) – 28 XII 1737 
(NGABM, F. 1734, nr 26, k. 402), 12 I 1756 (tamże, nr 45, k. 32); 
† a/l. 1762 (LVIA, SA 4778, k. 62–63) i choć wdowa 1763 jako 
łowczyna (tamże, k. 240v–241v) – był tylko łowczycem

1764. Samuel Dobrogost Bykowski Łopott (1x już 14 III 1744 Scholastyka 
Bułhakówna, 1 v. Andrzejowa Przecławska, starościna bialska)
30 III 1738 (PAU/PANKr. 5938, k. 73)
14 III 1744 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 406) – nie utrzymał się?
A 13 X 1746 na horodniczego (nie tytułowany łowczym)

1765. Hliński
1742 córka Apolonia (PKGE II 299)

1766. Jan Sieheń, podkomorzyc (x już 30 X 1759 Katarzyna Bułharynówna)
N 8 IX 1744 po † Adamowicza (ML 172, s. 871–872; AR II, ks. 69/11, 
s. 316)
A a/l. 16 II 1765 na podstolego, ale urzędu nie objął. O nim to 16 II 1765 
napisano: „Seheń łowczy wolał się zostać przy łowiectwie, a posterius 
podstolstwo wyszło dla kogo innego” (Kamer. III 325, s. 6), ale był 
24 IV i 27 V 1766 (NGABM, F. 1710, nr 22, k. 303, 649)
A 30 III 1767 na wojskiego

1767. Adam Scypion (Scipio del Campo) (x Marianna Siruciówna † po 27 III 
1773)
12 I 1745 (NGABM, F. 1722, nr 104b, k. 1310)
20 VIII 1749 (tamże, k. 272v)

Jan Misiewicz, łowczyc (x Anna Giedroyciówna) – 11 III 1752 
(LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 4286, k. 70), jako o łowczym wzm., że nie 
żył 18 VII 1757 (tamże, k. 82) – z pewnością był tylko łowczycem

1768. Gedeon Olędzki, marszałkowicz
16 V 1751 (LVIA, SA 114, k. 564)
26 V 1751 (tamże, k. 562)

1769. Kazimierz Owłoczymski
N 1754 (GBS I 389)

1770. Michał Misiewicz, łowczyc (brat Jana)
18 VII 1757 (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 4286, k. 82) – tylko łowczyc?

1771. Michał Kołłątaj (x Marianna Węgleńska)
1760 (Bon. X 338)
19 II 1761 (RNB, F. 971, rkp. 133, k. 31v)
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Wolbek – Józef i Michał, łowczycowie ok. 1760 (AR XXIII 23, 
plik 1, s. 1) – to synowie Jana Benedykta, łowczyca

1772. Stefan Alojzy Radowicki, kasjer Rzeczypospolitej skarbu WKsL 
(x N. Puchalska)
N 30 III 1767 po A J. Siehenia (ML 184, s. 527–528)
1785 (Kol. Warsz. 1786); † a. 5 I 1786 (z N nast.)

1773. Stanisław Włochowicz
Testament z 2 IV 1772 aktykowany 24 t.m. (NGABM, F. 1722, nr 11, 
k. 108v)

Jan Scypion (Scipio del Campo) (x Barbara Włochowiczówna, 
łowczanka wołk.) – znany z tytulatury wdowy jako „łowcz:” wołk., 
która już 2 IV 1772 była żoną Michała Sławkowskiego (NGABM, 
F. 1722, nr 11, k. 108v) – był tylko łowczycem

1774. Michał Antoni Pukszta Klausgiełowicz
3 IX 1774 (AWAK IX 428)

1775. Mikołaj Eysymont (x Marianna Butkiewiczówna)
1778 (T. Ejsmont, Ejsmontowie herbu Korab, Modlica 2010, s. 33)
† 1791 (tamże)

Ignacy Bykowski – 5 VII 1783 i deputat słonim. na Trybunał (LNBW, 
F. 93–1936) – był koniuszym

1776. Józef Chodakowski, miecznik
N 5 I 1786 po † Stefana Radowickiego (ML 551, s. 1187–1188)
18/29 III 1797 (NGABM, F. 1755, nr 82, k. 125-v)

1777. Michał Budkiewicz, regent sądów JKM zadwornych asesorskich WKsL
N 6 I 1786 po † Stefana Radowickiego (AGAD, Zb. dok. papier. 3158; 
ML 546, s. 437–438) – nie utrzymał się

Józef Scypion – 10 VIII 1793 „łow” (LVIA, SA 15562, k. 133v) – 
to łowczyc
Piotr Radowicki – 1815 (VUB, F. 4–33982/A–1092) – to łowczyc

MARSZAŁEK wołkowyski

1778. Aleksander Fiedorowicz Wahanowski
11 X 1567 marszałek hosp. z przydziałem do pow. wołk. (RIB XXXIII, 
kol. 459; U XI 616; RGV, s. 143)
A (już 9 III 1579) na marszałka brz. (UWKL VIII 384)
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1779. Andrzej Maciejewicz Jundziłł na Krzemienicy (kalw.), marszałek hosp.
N 4 IV 1586 (GDGAM, КП 087327, inw. nr 2768, k. 1, or.; Jag. 3574; 
RGV, s. 143) i zaraz król skierował list do szlachty z informacją o N 
(tamże, inw. nr 2769, k. 1)
5 VI 1603 (AMCh 1089, k. 7; RGV, s. 143)

1780. Mikołaj Krzysztofowicz Wolski na Krzemiennej (kat.), podstolic lit. 
(x już 1604 Bohdana vel Barbara? Hrehorówna Woynówna, kasztelanka 
brz.)
N 14 II 1606 po † A. Jundziłła (ML 85, k. 393-v; RGV, s. 143)
A 31 III 1615 na kasztelana witeb. (ML 92, k. 4v–5; Wolff , s. 139: tu 
błędnie Mikołaj Zygmuntowicz Wolski)

1781. Jan Marcinowicz Okuń (Zofi a Piotrówna Kroszyńska, 2 v. Krzysztofowa 
Stetkiewiczowa, chorążyna brasł.)
N 7 XII 1615 po A M. Wolskiego (ML 92, k. 191; RGV, s. 143)
Testament z 15 I 1616, † 1616 (Zawadzki, Okuniowie, s. 187)

1782. Jan Andrzejewicz Jundziłł (Jundziło) na Zelwie (x już 1613 Elżbieta 
Łukomska † w/po 1637)
1 VIII 1616 (NGABM, F. 1848, inw. 1, nr 1, k. 149v; RGV, s. 144)
† 1625 (Wolff Kn., s. 229; Bon. IX 104)

1783. Ezajasz (Ezeasz) Giedroyć, dworz. pokojowy królowej (x Aleksandra 
Pietraszewska (Piotraszewska) † w/po 1649, podstarościanka wołk., 
1 v. już 1604 Jaroszowa Jewłaszewska, sędzina z. nowogr.)
N 9 XII 1625 po † J. Jundziła (ML 100, k. 421v; Wolff Kn., s. 71; 
RGV, s. 144)
7 X 1627 (LMAVB, F. 18–140, s. 190)

1784. Józef Janowicz Karp, starościc nowodworski (3x Anna Scypionówna 
del Campo, cześnikówna grodz., 2 v. Krzysztofowa Kopciowa)
N 24 VII 1629 po † E. Giedroycia (ML 102, k. 235-v; RGV, s. 144)
† 1637 (Bon. IX 279)

1785. Samuel Pukszta Klausgiełowicz (kalw.), dworz. JKM, chorążyc (x już 
1635 Anna Wołłowiczówna, 2 v. Piotrowa Tyszkiewiczowa, kasztela-
nowa smol.)
N 16 IX 1637 po † J. Karpia (ML 113, k. 88-v; RGV, s. 144)
20 VIII 1646 (NGABM, F. 1705: nr 7, k. 160; nr 141a, s. 533)

1786. Stefan Józef (Józef Stefan) Karp, marszałkowicz (x Izabella Elżbieta 
Buchowiecka † w/po 1670)
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1647 (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: Karpiowie)
2 VII 1655 (LVIA, SA 1, k. 203v)

1787. Jan Jacek Stefan Ogiński, chorąży (2x 1660 Joanna Teodora Narusze-
wiczówna † 1678, referendarzówna lit., 1 v. 1655 Janowa Dołmatowa 
Isaykowska, kasztelanowa smol.)
N 7 IX 1657 po † Karpia (MLKW 131, nr 399; Wolff Kn., s. 305; PSB 
XXIII 613; RGV, s. 144)
A IX 1668 na pisarza polnego WKsL pozostając marszałkiem (U XI 763)
A XII 1672 na wojewodę mścis. (UWKL IX 1083)

1788. Mikołaj Franciszek Ogiński, wojewodzic mścis. (x już 1680 Katarzyna 
Bazylówna Kopciówna, marszałkowiczówna lidz.)
Tylko wojewodzic 21 V 1674 (VL V 306), ale z tytułem 1674 (LVIA, 
SA 3434/II, k. 597v)
A 1685 na miecznika WKsL (U XI 664), ale zachował marszałkostwo
10 V 1694 (ML 145, s. 57–60)

1789. Teofi l Olędzki (Olendzki), podkomorzy
30 III 1694 (ML 581, k. 796-v)
N a. VI 1694 (PSB XXIII 800)
5 I 1706 (APP 133, k. 704v)
Odsądzony przez Stanisława I w 1706 (NGABM, F. 1711, nr 2, k. 142–
143)
Testament z 31 V 1707 aktykowany 6 VII 1708 (tamże, nr 3, k. 633–
637) i ponownie w ziemstwie wołk. 6 X 1711 (tamże, F. 1752, nr 1, 
k. 591–594v); † pocz. 1708 (Żychl. XIII 261)

1790. Jerzy Olędzki (Olendzki), chorąży
N ok. 28 VIII 1713 (PSB XXIII 794) – błędnie
E 26 IX 1713 jako pierwszy (ML 581, k. 1068)
N [okienka na dzień i miesiąc] 1713 „na urząd wakujący” [nie ma po 
kim] (ML 157, k. 37-v), był 27 IX t.r. (ML 581, k. 1027)
14 VI 1714 (Spis synodów, s. 8); † po 1714 (PSB XXIII 794); † a. 6 II 
1720 (NGABM, F. 1710, nr 7, k. 866)

1791. Jan Stefan Olędzki (Olendzki) (^2 XII 1703, kalw./kat. 1764, s. Bogu-
sława Teofi lowicza, marszałkowicza) (x już 2 IX 1738 Franciszka 
Konstancja Pakoszówna † po 31 III 1772, chorążanka nadw. lit.)
E 5 X 1739 na wakujący od lat urząd doszła zgodnie (KP 1739, nr 145)
N 10 VI 1740 po † J. Olędzkiego (ML 170, s. 348–349; ML 172, 
s. 29–31; AR II: ks. 69/2, s. 918–919; ks. 69/11, s. 325) aktykowana 
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19 VII t.r. (NGABM, F. 1710, nr 12, k. 1672–1673; Macuk, Elekcyjnyja, 
s. 174); N VI 1740 (PSB XXIII 798)
A 11 XII 1764 na cześnika WKsL (U XI 95)

1792. Paweł Adam Bułharyn, koniuszy 
N 1764 (Bon. II 250) – błędnie
N 16 II 1765 po A S. Olędzkiego (ML 184, s. 44–46; Kamer. III 325, 
s. 5; Czart. 777, s. 457; Cz art. 1131, s. 649; NGABM, F. 1752, nr 3, 
k. 49–50v)
9–10 II 1767 (Trybunał II 294); † a. 14 XI 1767 (ML 185, s. 259–260)

1793. Jan Nepomucen Zygmunt Bychowiec, podkomorzy
E 10 II 1768 (NGABM, F. 1710, nr 23, k. 1009v)
N 8 III 1768 po † P. Bułharyna (ML 184, s. 586–587) aktykowana 
24 t.m. (NGABM, F. 1710, nr 23, k. 1009v)
N 1769 (Bon. II 271) – błędnie
Testament z 23 XII 1790 aktykowany 7 IX 1792 (NGABGr., F. 1664, 
inw. 1, nr 8); † 10 VIII 1792 (NGABGr., F. 488, inw. 1, nr 3, s. 109/k. 57); 
† 13 VIII 1792 mając 67 lat (Jag. 5344, t. I, k. 279); † 16 VIII 1792 
mając 64 lata (LVIA, F. 604, inw. 13, nr 37, k. 126v). Jest jeszcze 
w wykazie za 1793 (Kal. Wil. 1794, s. 188: J. Buchowiec [s])

Mikołaj Bułharyn, podkomorzy – N 1792 (Bon. II 250) – błędnie, 
gdyż 7 V 1792 w obliczu spodziewanej śmierci J. Bychowca o urząd 
ten prosił króla podkomorzy Józef Suchodolski (Czart. 930, s. 723)

1794. Franciszek Korwin Kulesza, ekspodczaszy
N 22 II 1794 (ML 557, s. 241) – nie podano po kim
1797 (Bon. XIII 145)

MIECZNIK wołkowyski

1795. Łukasz Dłuski
N 1635?
† a. 30 III 1643 (z N nast.)

1796. Mikołaj Miniewski (Mieniewski)
N 30 III 1643 po † Ł. Dłuskiego (ML 118, k. 496-v)
A 20 XII 1659 na podstolego moz. (ML 130, k. 455)

1797. Andrzej Miniewski
N 20 XII 1659 po A M. Miniewskiego (ML 130, k. 455v)
8 VI 1664 (LVIA, SA 3/1, k. 526v)
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1798. Olbrycht (Albrycht) Bork (Berk) (x Justyna Skorupówna)
28 VII 1667 (LVIA, SA 3721, k. 10v)
5 I 1672 (LVIA, SA 15, k. 347v); wdowa 1674 (PAU/PANKr. 5694)

1799. Jan Michał Kałusowski
13 VI 1669 (NGABM, F. 1705, nr 17, k. 840v)

1800. Maksymilian Jelec
9 V 1671 (NGABM, F. 1733, nr 4, k. 490)
14 XII 1674 (AR VII 9, s. 6)
On? bez tytułu 8 VII 1690 (Podymne nowogr., s. 183)

1801. Ludwik Komajewski, skarbnikowicz (x Krystyna Krzywkowska)
1671 (VUB, F. 57–Б53, nr 1084, k. 3-v)
11 XI 1704 (LVIA, SA 51, k. 1150v); † a. 26 IV 1727 (z N nast.) – 
bez imienia

1802. Jan Kazimierz Dąbrowski, dworz. JKM (x już 1667 Domicella Górska, 
1 v. Tomaszowa Ostrowska)
28 III 1672 (NGABM, F. 1732, nr 1, k. 139)
† 20 VI 1697 (LVIA, SA 215, k. 196)

1803. Mikołaj Kazimierz Sieheń (x Zofi a Płaskowicka)
3 V 1674 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 50)
18 VII 1690 (Podymne nowogr., s. 180); † a. 20 XII 1691 (z N nast.); 
wdowa 6 I 1697 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 188)

1804. Adam Karolowicz Jurażyc Giedroyć (x Joanna Ihnatowiczówna, pod-
starościanka oszm.)
11 VIII 1674 (NGABM, F. 1776, nr 1, k. 319–322v)
Testament z 20 III 1683 aktykowany 30 t.m. (tamże, F. 1732, nr 1, 
k. 295–296v)

Adam Giedrowicz – 1674 (Bon. VI 39) – błędnie zamiast Giedroyć
1805. Jan Krzysztof Głębocki (x Helena Katarzyna Ochremowska vel Ochrze-

mowska, 1 v. Franciszkowa Przetocka)
13 III 1681 Krzysztof (AR X 330, s. 1–2)
5 I 1682 Krzysztof (Tyz. C–12, s. 233); wdowa 8 V 1684 (tamże, s. 17)

1806. Samuel Juriewicz (Jurewicz), chorąży petyhorski (x już 4 VI 1698 
Katarzyna z Bystrzanowa vel Bystrzanowic † w/po 1699)
30 X 1685 (APP 47, t. I, s. 279)
15 VI 1706 (AR II 2099)
A (a. 16 XI 1709) na wojskiego
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1807. Kazimierz Porębski (Porembski) (x Konstancja Chełchowska)
6 X 1688 (LVIA, SA 4704, k. 1030)
8 III 1691 (LVIA, SA 2673, k. 1498)

1808. Michał Adamowicz (x Helena Malicka, 2 v. Wojciechowa Brodzicka)
N 20 XII 1691 po † Mikołaja Siehenia (ML 146, s. 597–598)
25 I 1722 (LVIA, SA 13684, k. 1044); † a. 2 XII 1722 (z N nast.)

1809. Jan Strumiło
21 XII 1698 (Ławno; z pow. słonim.)

1810. Adam Micuta, podstarościc grodz.
1700 (Nies. VI 390; Uruski X 384)
24 XI 1700 (Olkieniki; z pow. grodz.)
Uwaga! Potem (już 7 XI 1711) miecznik mścis. (UWKL IX 321) i (już 
3 V 1714) grodz. (UWKL II 1805) – zap. nie wiedział, jaki ma urząd.

1811. Aleksander Owsiany [chorążyc?]
1710 (Uruski XIII 134)

1812. Jerzy Wolbek, podczaszyc wend. (1x Teresa Tryznówna, sędzianka 
z. wołk.; 2x już 13 XI 1723 Zuzanna Żardecka, 1 v. Janowa Sawicka)
23 IV 1711 (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 619–622v)
3 I 1731 (tamże, F. 1710, nr 3, k. 299)

1813. Franciszek Sopoćko (x 1717 Marianna Jaworska, łowczanka halicka)
9 II 1717 (LVIA, SA 13683, k. 1305v–1308v)

1814. Stanisław Michał Brodowski, sekr. pieczęci w. WKsL, podstoli słonim.
N 2 XII 1722 po † Michała Adamowicza (ML 161, k. 14)
13 I 1729 (AR XXIII 114)

1815. Kazimierz Antoni Tracewski, podstolic mścis. (x Katarzyna Pietkiewi-
czówna)
W testamencie ojca z 4 II 1720 aktykowanym 3 II 1724 (AR XXIII 109) 
23 VIII 1731 (LMAVB, F. 273–3358, k. 1v)
Testament z 8 VIII 1751 aktykowany 14 t.m. (LVIA, SA 114, k. 1235–
1238v)

1816. Aleksander Komajewski
4 IX 1723 (NGABM, F. 1710, nr 8, k. 1617)

1817. Piotr Zgierski Strumiłło (x już 1726 Barbara Łuczkówna)
1724? (Wolff Kn., s. 651)
11 IV 1725 (LVIA, SA 15202, k. 653)
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12 III 1754 i rotm. traktu datnowskiego pow. wielońskiego (LVIA, 
SA 14552, k. 397v)

1818. Florian Bułharyn, podczaszyc, porucznik JKM (x Marianna Sorokówna)
N 26 IV 1727 po † Komajewskiego [s] (ML 165, s. 451–453)
2 I 1749 (NGABM, F. 1710, nr 41, k. 33v)
Podobno R a/l. 26 V 1750 (z N nast.), ale z tytułem 27 VI 1753 (NGABM, 
F. 1755, nr 60, k. 942) i 8 II 1754 (tamże, F. 1710, nr 17, k. 627) 
R a/l. 30 I 1759, ale z tytułem w testamencie z 17 IX 1759 aktyko-
wanym 21 VIII 1760 (tamże, nr 19, k. 1043–1046v); żył 30 X 1759 
(Woyzbun; Estr. XXXIII 234 – tu błędnie 20 X)

1819. Dominik Suchodolski
3 III 1731 (ML 167, s. 159–160)
4 X 1736 (NGABM, F. 1722, nr 98, k. 468v)

1820. Kapuściński
1735 (Bon. IX 231)

1821. Stefan Sawicz Ryczgorski [s!=Ryzhorski]
1749 (Uruski XV 339)

1822. Tadeusz Bułharyn, miecznikowicz
N 26 V 1750 po R Floriana Bułharyna [ojca] (ML 176, s. 501–502) – 
urzędu ostatecznie nie objął, bo bez tytułu 18 I 1764 (AR V 1764), 
a tylko wicemarszałek sądu kapturowego i poseł 6 IX 1764 (Czart. 
869, s. 247; VL VII 271). Błędnie więc, że był w 1765 i pisarzem gr. 
(Bon. II 250)

1823. Aleksander Owsiany
N 1750 (GBS I 391)
† w/po 1760 (tamże)

1824. Rafał Bułharyn, miecznikowicz 
2 V 1755 (NGABM, F. 1711, nr 44, k. 245)
7 IX 1761 (tamże, nr 49, k. 454) – chyba tylko miecznikowicz

1825. Maciej Strumiło
21 VIII 1758 (LMAVB, F. 37–4645, k. 1v)
3 XI 1764 (LVIA, SA 14562, k. 296v)

1826. Mikołaj Bułharyn, miecznikowicz (1x Ewa Kołłątajówna † po 11 IV 
1775, chorążanka wołk., 1 v. Kajetanowa Zakrzewska, starościna 
narewska)
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N 30 I 1759 po R Floriana Bułharyna [ojca] (ML 181, s. 528; LwNNB, 
F. 103, dz. X, nr 554, k. 31v; APP 27, s. 65)
A 17 II 1772 na chorążego

Antoni Komar – 1765 (Bon. X 359) – był wiłkom.

1827. Józef Jan Suchodolski, pisarzewicz gr. (x Wiktoria Owsiana)
N 17 II 1772 po A M. Bułharyna (ML 184, s. 478) aktykowana 16 II 
1773 (NGABM, F. 1710, nr 25, k. 842–843)
A 11 VIII 1777 na podstolego

Dominik Strumiło – 7 II 1774 (LVIA, SA 14811, k. 443v) – miecz-
nikowicz
Tadeusz Strumiłło – 15 II 1774 (Zaliwaka V 85) – miecznikowicz

1828. Józef Chodakowski, oboźnic
N 11 VIII 1777 po A Jana [s] Suchodolskiego (ML 546, s. 83–84)
A 5 I 1786 na łowczego

1829. Kazimierz Komajewski
18 IX 1782 (NGABM, F. 1710, nr 30, k. 677)

1830. Ignacy Bykowski, szambelan JKM, koniuszy i sędzia gr.
N 5 I 1786 po A Józefa Chodakowskiego (LwNNB, F. 141, dz. I, nr 105, 
s. 401, or.; ML 551, s. 1189–1190)
R 18 III 1788 na rzecz Ignacego Soroki (LwNNB, F. 141, inw. I, 
nr 105, s. 403)

1831. Ignacy Soroka, regent gr. grodz., płk pow. wołk. 
N 2 IV 1788 po R I. Bykowskiego (ML 555, s. 193–194; Tzw. ML VII 
155, k. 384) aktykowana 17 t.m. (NGABM, F. 1710, nr 31, k. 1279–
1279v: tu N z błędną datą 7 IV)
15 VI 1793 (tamże, F. 1755, nr 78, k. 569); 1793 (Kal. Wil. 1794, s. 188)

1832. Jan Tracewski, miecznikowicz
14 VIII 1790 (RGBM, F. 143, karton 40, nr 25)
1799 (AR XXIII 109) – tylko miecznikowicz?

Michał Szołkowski – 27 V 1793 (Iłowajski, s. 343; PSB XLVIII 
530) – zap. błędnie, bo używał tytułów miecznika wiłkom. i poł. 
(UWKL I i V)

1833. Józef Rymiński
30 IV 1797 [s.s.?] (AR XXIII 88)
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MOSTOWNICZY wołkowyski

1834. Stefan Chrapkowicz
3 XI 1712 (NGABM, F. 1710, nr 5, k. 769)

1835. Jan Pietraszewski
N 8 VII 1736 na urząd od dawna wakujący (ML 169, s. 429–430; 
AR II: ks. 69/2, s. 321–322; ks. 69/11, s. 321)
R a/l. 14 XI 1748 (z N nast.)

1836. Kałusowski
† a. 20 XI 1738 (z N nast.)

1837. Stanisław Górski (Gorski) (x Anna Bułharynówna)
N 20 XI 1738 po † Kałusowskiego (ML 170, s. 143–144)
10 V 1754 (NGABM, F. 1711, nr 43, k. 177)

Piotr Pietraszewski – 6 X 1739 (MNKr. 750c) – mostowniczyc

1838. Teofi l Budkiewicz (Butkiewicz)
N 14 XI 1748 po R Jana Pietraszewskiego (ML 177, s. 400–402; AR II, 
ks. 69/11, s. 330)
1763 jako Bogumił (Uruski II 60)
R a/l. 20 II 1765 (z N nast.)

1839. Ignacy Korsak
1752 (Bon. XI 191)

Józef Kalasanty Piotrowicz – 1763 (Wittyg, s. 244) – był nowogr.

1840. Jakub Budkiewicz
N 20 II 1765 po R Teofi la Budkiewicza (ML 184, s. 107–108; Kamer. 
III 325, s. 7)
R 1 IX 1781 z C dla synowca, Michała Budkiewicza, cześnikowicza 
starod. (ML 547, s. 390–395)

1841. Michał Budkiewicz (Butkiewicz), cześnikowicz starod. (x Franciszka 
Tułowska † między 1819 a 1831)
N 20 IX 1781 po R Jakuba Budkiewicza, stryja (ML 546, s. 300–301)
od 13 XII 1785 jednocześnie regent sądów JKM zadwornych asesorskich 
WKsL (ML 448, k. 227v–228)
A 6 I 1786 na łowczego, ale nie utrzymał się i mostowniczy jeszcze 
28 VI 1794 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 534); jednocześnie (E 4 II 
1794) sędzia z. sok. (UWKL II 4169)

http://rcin.org.pl



347OBOŹNY wołkowyski

OBOŹNY wołkowyski

1842. Stanisław Karol (Kazimierz) Adamowicz z Kalnik (Skalnik, z Skalników) 
Soroka, łowczyc moz. (x Katarzyna Baranowiczówna, strażnikówna 
grodz.)
26 VII 1691 (LVIA, SA 43, k. 211v, 217)
12 XI 1723 (NGABM, F. 1710, nr 8, k. 1805)

1843. Hektor [Jan?] z Radwana Oziembłowski, oboźny wiłkom.? (x już 1696 
Anna Rozenówna {von Rosen} † po 7 XII 1717, oberszterlejtnantówna 
JKM)
23 IV 1702 (LVIA, SA 14202, k. 356)
5 VIII 1737 (LVIA, SA 93, k. 63v, 69)
Uwaga! Wymiennie używał tytułu oboźnego wiłkom. (UWKL I 3298).

1844. Jerzy Grzymayło (Grzymała), rotm. JKM kozacki
29 IX 1731 (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 1346)
N 6 V 1732 po † Soroki (ML 162, k. 472-v; AR II, ks. 69/11, s. 172)
14 IX 1733 (Elekt., s. 68); 1733 (Bon. VII 178); † a. 30 V 1735 (z N nast.)

1845. Józef Soroka, oboźnic
5 IV 1734 (AR II 2500, s 16; Akta zjazdów I 373, 382)
4 VII 1740 (NGABM, F. 1710, nr 12, k. 1534)

1846. Michał Żyniew (błędnie: Zienow) (x NN.)
N 30 V 1735 po † Jerzego Grzymayły (ML 168, s. 205; AR II, ks. 69/11, 
s. 223)
6 X 1739 (MNKr. 750c)

1847. Dominik Suchodolski [pisarz gr.?]
N 28 IX 1740 po † Michała Zieniowa [s] (ML 170, s. 375) – nie 
utrzymał się

1848. Józef Chodakowski, horodniczy[c?] (x Krystyna Bukrabówna)
N 5 X 1740 po † Michała Żyniewa (ML 172, s. 150–151: bez imienia; 
AR II: ks. 69/2, s. 961–962; ks. 69/11, s. 339)
R a/l. 19 X 1760 (z N nast.), ale z tytułem jeszcze 5 IX 1772 (NGABM, 
F. 1710, nr 25, k. 605)

1849. Hieronim Zaremba (^29 IX 1716, kalw.), oboźny infl . (x 1755 Felicjanna 
Śmietankówna *1734, kalw., 2 v. już 1761 Piotrowa Mikuliczowa 
Radecka, cześnikowa pin.)
# 8 II 1757 (Konarski, s. 339) – błędnie zamiast infl .?
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1850. Tomasz Grzymała (Grzymałło) (x Helena Bułharynówna, podczaszanka 
nowogr.)
30 X 1759 (Woyzbun; Estr. XXXIII, 234)
1762 (Matuszewicz II 190) – może tylko oboźnic? i to on A 10 V 1765 
na skarbnika

1851. Kazimierz Józef Paweł (błędnie Jan Kazimierz) Chodakowski (x Aniela 
Korsakówna, 2 v. już 1786 Piotrowa Chodakowska, podstarościna 
ostrzeszowska)
N dano do podpisu 19 X 1760 po R Józefa Chodakowskiego (PAU/
PANKr. 1142, t. I, k. 206v)
N 3 X 1761 po R Józefa Chodakowskiego (ML 183, s. 539–540: 
Czart. 1131, s. 657)
1777 jako Jan Kazimierz (Bon. III 18)
11 II 1784 (Czart. 879, s. 224); † a. 30 X 1784 (z N nast.)

1852. Michał Chodakowski
28 II 1784 (ML 445, k. 254)
4 VI 1787 (LVIA, SA 15560, k. 19) – tylko oboźnic?

1853. Dominik Suchodolski (*ok. 1748), krajczyc
N 30 X 1784 po † Kazimierza Chodakowskiego (ML 551, s. 993)
A 5 I 1786 na koniuszego

1854. Paweł Bułharyn (^1765), pisarzewicz gr.
N 5 I 1786 po A Dominika Suchodolskiego (ML 551, s. 1192–1193)
A 4 V 1790 na podkoniuszego WKsL (U XI 1199)
Kajetan Kawęcki – N 30 I 1789 aktykowana 17 III t.r. (NGABM, 
F. 1710, nr 32, k. 189-v) – N fałszywa

1855. Dominik Komajewski, krajczy
N 14 VI 1790 po A Pawła Bułharyna (ML 555, s. 713–714); N 1790 
(Bon. X 353)
† 3 IX 1806 s.s. mając lat 56 (LVIA, F. 604, inw. 10, nr 66, k. 78v)

PISARZ GRODZKI wołkowyski

1856. Eufamian Horodeński
11? VII 1567 (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 7287, s. 1, 4)

1857. Hawryło Horain 
5 VII 1574 (AR X 406, s. 44)
25 III 1575 (LVIA, F. 1280, inw. 1, nr 121, k. 109v)
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1858. Siemion Wasylewicz Wołk
4 V 1578 (LMAVB, F. 16–74, k. 56)
1–3 XII 1587 i 9 XII 1587 (LMAVB, F. 16–78, k. 5–18, 28–31, 34–38, 41)

1859. Stanisław Piotraszewski (Pietraszewski)
6 XII 1590 (Tyz. B–21/100, s. 22)
28 VI 1605 (AR X 161, s. 4–5, 10)

1860. Szymon Kasperowicz Horodelski (Horodyjski)
27 II 160[8] (NGABM, F. 1737, nr 10, k. 119)
A 10 II 1614 na pisarza z.

1861. Aleksander Snarski, podstolic grodz.
3 III 1616 (NGABM, F. 1710, nr 2, k. 2v) 5 IV 1621 (AR X 171, s. 41)
3 XI 1621 nie stawił się na popis (Rejestry popisowe, s. 127)

1862. Melchior (Malcher) Abraham Żukowski
20 VI 1623 (AR X 171, s. 23)
A 11 XII 1623 na podsądkostwo

1863. Andrzej Kownacki
5 IV 1628 (AMCh 64)
26 V 1632 (VUB, F. 4/A–113, nr 7652)

1864. Aleksander Komajewski
15 IV 1634 (VUB, F. 4/A–113, nr 7654)
14 IV 1643 (AMCh 1112, s. 78)

1865. Mateusz Jan Ordyniec (kat.) (x Eufrozyna Szapkówna Chotolska, 
wojszczanka witeb., 2 v. Wacławowa Szalewska, rotm. JKM)
7 VI 1646 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7287, s. 113)
1 X 1650 (AMCh 75, s. 68)
A (już 9 IX 1654) na sędziego gr.

1866. Jerzy Stanisławowicz Tułowski (1x Elżbieta Korsakówna 1658; 2x Anna 
Joanna Wacławówna Szemiotówna † po 22 VI 1671, ciwunówna Wiel-
kich Dyrwian, 1 v. 1641 Stanisławowa Jerzyna Brolnicka, stolnikowa 
wil., 2 v. już 11 X 1646 Danielowa Owsiana, podsędkowa wołk.)
10 I 1655 (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 7287, s. 117)
10 VIII 1665 (LVIA, SA 4, k. 1443v)
A (już 1666) na podstarościego

1867. Mikołaj Sieheń
1667 (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: Sieheniowie)
XI 1671 (tamże)
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1868. Władysław Komajewski (Kumajewski)
26 IV 1672 (LVIA, SA 50, k. 1274v)
3 XI 1678 (AR II 1674)
A (już 23 IV 1682) na podsędka

1869. Dionizy Olędzki (Olendski, kalw.), sędzic z. (x już 1671 Anna Sam-
borzecka, kalw.)
25 V 1683 (NGABM, F. 1710, nr 1, k. 44-v)
10 XII 1704 (tamże, nr 4, k. 1281)
 On (bez imienia)? P 5 I 1706 (APP 133, s. 704-v)
26 VI 1709 administrację ksiąg po śmierci Dionizego Olędzkiego, 
pisarza i Suchodolskiego, podstarościego miał Henryk Domasławski, 
sędzia gr. (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 294)

1870. Gedeon Olędzki (kalw.), pisarzewicz gr. (1x już 23 IV 1708 Rachela 
Piotrówna Dunin Głuszyńska, chorążycówna wołk.)
On (bez imienia)? P 5 I 1706 (APP 133, s. 704-v)
7 II 1707 (NGABM, F. 1710, nr 5, k. 158v)
23 X 1715 (tamże, nr 6, k. 869), a pisarz gr. surogatorski od 26 t.m. 
(tamże, k. 871) do 7 IV 1717 (tamże, k. 1380)

1871. Stanisław Brodowski (x Anna Połubińska, stolnikówna moz.)
5 IX 1708 nazwany tak przez szwagra, Felicjana Połubińskiego, stol-
nikowicza moz. (LVIA, SA 56, k. 1159–1162) – zap. z N J.K. Połu-
bińskiego lub K. Czartoryskiego

1872. Leon Bogusław na Tułowie Tułowski (x już 1717 Katarzyna Tropiańska 
w/po 1760, strażnikówna żm.)
N 3 VI 1717 od Pocieja (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 1641v; AR, Ręko-
pisy biblioteczne, nr 45, s. 69; AR VI, II–79, k. 130)
A (1726/27) na pisarza z., ale nie objął urzędu
10 IV 1737 i wojski (BUW 319, k. 38v)

1873. Dominik Antoni Suchodolski, krajczyc (x 1745  Róża Bychowcówna 
1731 – po 10 V 1786, pisarzówna skarbowa WKsL, 1 v. 1745 Ada-
mowa Bispingowa, cześnikowa starod. – małżeństwo to uznano za 
nieważne)
1736 (U XI, s. 242: indeks) – błędnie
P 2 I 1738 (podczas W starosty); bez imienia (KP 1738, nr 54)
26 IX 1751 i regent kancelarii mniejszej WKsL (U XI 1428)
20 I 1757 (NGABM, F. 1710, nr 18, k. 341); † a. 21 III 1757 (NGABGr., 
F. 1664, inw. 1, nr 871, k. 66)
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1874. Ludwik Walerian (Melchior) Szemioth, podstolic poł., starosta nawi-
łowski, buńczuczny buławy polnej WKsL (x już 8 I 1756 Anna Joanna 
Bandynelli, starościanka budowiecka)
5 IV 1759 (NGABM, F. 1710, nr 19, k. 115)
3 I 1763 (LVIA, F. 599, inw. 1, nr 264, k. 114); † w końcu 1763 (Mono-
grafi a Szemiothów, s. 420); † a. 20 XII 1764 (Kamer. III 325, k. 3)

1875. Antoni Felicjan Tołłoczko (Tołoczko), chorąży petyhorski buławy polnej 
(1x 1748 Krystyna Kołłątajówna † po 28 VIII 1756, podczaszanka 
wołk.)
6 II 1764 bez imienia jako poseł smol. na sejm konwokacyjny (LVIA, 
SA 4778, k. 399v; PSB LIV 103)
P na sejmiku 5 II 1765 (NGABM, F. 1710, nr 21, k. 48v); P na sejmiku 
6 II 1765 (PSB LIV 104)
A (już VIII) 1765 na podstarościego

1876. Tadeusz Bułharyn, miecznikowicz (x Helena Skirmuntówna † między 
17 III 1790 a 29 IX 1791, łowczanka i podstarościanka grodz.)
1765 (Bon. II 250), był 5 VIII 1765 (NGABM, F. 1710, nr 21, k. 516)
1769 (Kol. Warsz. 1770); † a. 9 II 1769 (z N nast.)

Antoni Suchodolski – 20 V 1768 (Szałanda, SG 15–16, s. 94) – był 
sędzią gr.

1877. Hieronim Kołłątaj, cześnik
N 9 II 1769 po † T. Bułharyna aktykowana 6 III t.r. (NGABM, F. 1710, 
nr 24, k. 65–66v)
28 V 1783 (tamże, nr 30, k. 1363)

1878. Paweł Zawisza [ekspodstoli?]
N 30 VIII 1783 aktykowana 1 IX t.r. (NGABM, F. 1710, nr 30, k. 1525-v)
15 II 1792 (Czart. 886, s. 690) [ostatni raz jako urzędnik, przed 
skasowaniem], ale jest jeszcze w wykazie za 1793 (Kal. Wil. 1794, 
s. 188)

PISARZ ZIEMSKI wołkowyski

1879. Jan Chodakowski, pisarz powiatowy (x Zofi a Olędzka † po 17 XI 1584)
N 1566? (ML 529, k. 217; Lubawskij, Sejm, Priłożenija, s. 229; RGV, 
s. 147)
14 X 1578 (LMAVB, F. 16–74, k. 74)
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1880. Iwan Bohdanowicz Uhlik
N 8 lub 20 XII 1579 po † J. Chodakowskiego (ML 64, k. 287v; Vilimas 
2005, s. 281, 283; Vilimas 2006, s. 149: tu 8 XII; RGV, s. 151: tu 20 XII)
A 27 VII 1591 na podsędka

1881. Wawrzyniec (Ławryn) Żukowski
E 29 V 1591 po A J. Uhlika (ML 76, k. 161-v; ML 78, k. 85-v; Vilimas 
2006, s. 149; Radaman 2010, s. 88; RGV, s. 151)
N 8 VI 1591 za zaleceniem podkanclerzego G. Woyny (jw.; Vilimas 
2002, s. 22, przypis 174)
9 IX 1613 (Racz. 88, k. 106-v)

1882. Szymon Horodelski, pisarz gr.
E 2 II 1614 po † W. Żukowskiego (ML 91, k. 246-v; Radaman 2010, 
s. 89; RGV, s. 151)
N 10 II 1614 (jw.)
3 XI 1621 już stary (Rejestry popisowe, s. 118) 

1883. Piotr Jan Zaleski
E 12 IX 1623 po † S. Horodelskiego (ML 100, k. 134v–135; ML 579, 
k. 123v)
N 12 IX (b.r.) po † S. Horodelskiego (ML 579, k. 123v–124)
N 18 IX 1623 po † S. Horodelskiego (ML 100, k. 134v–135; Radaman 
2010, s. 89; RGV, s. 151)
27 VI 1631 (NGABGr., F. 1664, nr 689, k. 1v; RGV, s. 151); † a. 2 III 
1633 (ML 106, k. 136–137)

1884. Daniel (Elisiej) Janowicz Owsiany, sekretarzyc JKM (1x Katarzyna 
Mogilnicka † po 27 IX 1634; 2x już 11 X 1646 Anna Joanna Wacła-
wówna Szemiotówna, ciwunówna Wielkich Dyrwian, 1 v. 1641 Sta-
nisławowa Jerzyna Brolnicka, stolnikowa wil., 3 v. Jerzyna Tułowska, 
podstarościna wołk.)
N 9 XII 1633 po † P. Zaleskiego (ML 106, k. 644)
A 20 IX 1650 na podsędka

1885. Stanisław Władysław Tryzna, podstarości
N 16 IX 1650 po A Daniela Owsianego (ML 125, k. 52v–53v; ML 502, 
k. 381-v; PSB LV 355)
A 20 II 1659 na sędziego z.

1886. Paweł Kazimierz Suchodolski, ekspodstarości (x Zofi a Jundziłłówna 
1674)
N 20 II 1658 [s=1659] po Tryznie (MLKW 131, nr 548)
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† 1659 (Nies. VIII 559)
Andrzej Tryzna – 1659 (VL IV 598) – błędnie zamiast Stanisław, 
albo z błędnym tytułem

1887. Eustachy (Eustafi ) Paweł Łukaszewicz (x Joanna Chłusewiczówna, 2 v. 
już 1689 Władysławowa Janowa Stefanowa Odachowska, podstolina 
wil.)
N 10 XII 1659 po † P. Suchodolskiego (ML 130, k. 431v)
2 II 1680 (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 832v)

1888. Krzysztof Olędzki (Oleński, Olendski, kalw.), sędzic z. (1x Rachela N.; 
2x 15 II 1688 Zofi a Ottenhauzówna # 22 III 1695, podstolanka pin.)
N 1682 po † E. Łukaszewicza (ML 143, k. 207v-regestr)
† 13 IV 1699 (BOZ 911)

1889. Piotr ze Skrzynna Dunin Głuszyński, chorążyc (2x już 10 V 1702 
Marianna Teresa Hołubówna † po 22 IV 1712, podczaszanka sanocka)
N 10 II 1705 po † K. Olędzkiego (ML 148, s. 1315–1316), ale nie 
utrzymał się i został podstolim 25 III 1705 (zob.)

1890. Kazimierz Leon z Chłusowa Chłusowicz (Chłusewicz), sędzia gr. 
10 VI 1705 (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 1)
A 23 IX 1714 na chorążego

1891. Leon Bogusław Tułowski, cześnik i pisarz gr.
N b.d. (1726/1727) po A K.L. Chłusowicza (ML 162, s. 254–255/
k. 125v–126; AR II, ks. 69/11, s. 175) – urzędu nie objął

1892. Franciszek Wawrzyniec Bielawski (x Konstancja Bukrabówna)
E 5 X 1739 na urząd od dawna wakujący zakończyła się zgodnie 
(KP 1739, nr 145)
N1 10 VI 1740 po A K.L. Chłusowicza na chorąstwo (ML 172, s. 39–41; 
AR II: ks. 69/2, s. 922–923; ks. 69/11, s. 356)
N2 11 VI 1740 po † Olędzkiego [s] (ML 170, s. 354)
Testament z 10 V 1743 aktykowany 7 VI t.r. (LVIA, SA 102, k. 749–
754v)

Franciszek Uniechowski – 11 V 1762 (LMAVB, F. 273–3558) – 
błędnie, bo był pisarzewiczem z. min.

1893. Kazimierz Bielawski, [pisarzewicz z.], porucznik petyhorski wojsk lit. 
(x Teresa Orzeszkówna)
N 16 II 1765 po † F. Bielawskiego, ojca (ML 184, s. 55–56; Kamer. 
III 325, s. 6; Czart. 1131, s. 650; NGABM, F. 1710, nr 21, k. 264–265v); 
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N 1765 (Bon. I 214)
A 8 III 1768 na podkomorzego

1894. Michał Bułharyn (*ok. 1739), podczaszyc nowogr., szambelan JKM] 
(x Kazimiera Jelska)
N 1766 (Szałanda, SG 15–16, s. 96) – błędnie
E 10 II 1768 (NGABM, F. 1710, nr 23, k. 1009v)
N 8 III 1768 po A K. Bielawskiego (ML 184, s. 589–590) aktykowana 
18 V t.r. (NGABM, F. 1710, nr 23, k. 1269–1270v)
Na mocy konsytucji z 3 I 1792 został sędzią ziem.
15 II 1792 podpisał się jako tylko asesor sejmikowy (Czart. 886, s. 691)
1793 pisarz z. (Kal. Wil. 1794, s. 188) – tu stary skład sądu! † 23 VI 
1813 s.s. (LVIA, F. 604, inw. 10, nr 187, k. 197)

PISARZ AKTOWY ZIEMIAŃSKI/ZIEMSKI 
wołkowyski

1895. Jan Bułharyn, starosta bakunowski (x 23 I 1794 Konstancja Szwykowska 
{Szweykowska}, starościanka oniska)
23 I 1794 (NGABM, F. 478, inw. 1, nr 9, k. 118v)
N 2 IV 1794 (ML 557, s. 280–281) 

PIWNICZY wołkowyski

1896. Jerzy Lewoniewski
N 17 III 1794 (ML 557, s. 265)

PODCZASZY wołkowyski

1897. Jarosz Dudziński (x Maryna Hurkówna)
N 1635 (?), bo urząd wtedy powstał na Litwie, ale podstolim moz. był 
już 1632 (Elekt., s. 47), 28 VI 1639 (LMAVB, F. 43–26683), 6 VIII 
1645 (ML 119, k. 369), a 27 IV 1653 otrzymał K na C urzędu Jerzemu 
Płaskowickiemu (ML 127, k. 496–497v), jednak † jako podstoli a. 20 XII 
1659 (ML 130, k. 544-v). Kiedy więc miałby być podczaszym? Musi 
to być pomyłka

1898. Samuel Franciszek Karol Mikołajewicz Wilczek (błędnie Wilejko) 
(1x już 1653 Katarzyna Nowicka † w/po 1673, analfabetka)

http://rcin.org.pl



355PODCZASZY wołkowyski

N1 1 II 1649 po A J. Dudzińskiego na podstolego moz. [ss] (ML 124, 
k. 100v-a)
S 4 II 1649 po A Dudzińskiego na podstolego moz. (ML 124, k. 5v)
1653 (ABS, rkp. 13/1, s. 333)
A (już 17 III 1656) na podstolego

1899. Samuel Krzysztof Pawłowicz Uniechowski (Unichowski) (?1x już 1641 
Dorota Chrzczonowiczówna)
1655 (Rejestr przysięgowy 1655, s. 75)
9 VII 1666 (NGABM, F. 1730, nr 4, k. 329)

1900. Kazimierz Władysław Nowicki (1x Eufemia Michałówna Cierzpiętówna, 
1 v. Sopoćkowa; 2x Joanna Zofi a Tołłoczkówna, 1 v. Aleksandrowa 
Wolbekowa, podczaszyna wend.)
26 IV 1661 (ML 456, k. 105)
4 VI 1673 (VUB, F. 4/A–113, nr 7691)
A (już 12 V 1679) na podstolego lub stolnika grodz. (UWKL II 2134)

1901. Hieronim Kazimierz Uniechowski (Unichowski)
22 IV 1668 (LVIA, SA 7, k. 462-v)
A 1673 na wojskiego nowogr.

1902. Kazimierz Noniewicz
6 VIII 1676 (LVIA, SA 4691, k. 734)

1903. Mikołaj Aleksandrowicz Ordyniec (x Dorota Joanna Suchorzewska)
1679 (GBS I 262)
1706 (tamże)

1904. Bartłomiej Konstanty Dziewiałtowski (x Ewa Adamowiczówna)
2 II 1680 (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 832v)
30 IX 1684 (tamże, F. 1702, nr 2, k. 53); † 1688/89 (z N nast.)

1905. Mikołaj [Stanisław?] Suchodolski, chorąży petyhorski 
21 X 1680 (ML 581, k. 652–660v)
On? A (już 1693) na podstolego

Teofi l Olędzki – 17 VII 1682 (Sapiehowie II 169) – błędnie zamiast 
podkomorzy

1906. Samuel Andrzejowicz Janowicza Papliński (x Aleksandra Piotrowi-
czówna, 1 v. Stanisławowa Eysmontowa, skarbnikowa poł.)
3 III 1683 (ML 143, k. 223v)
12 I 1692 (VUB, F. 7–42/14494, k. 493–494v); wdowa 26 III 1693 
(VUB, F. 7–41/14493, k. 133)

http://rcin.org.pl



356 POWIAT WOŁKOWYSKI

1907. Franciszek Welamin Rutski (Rucki)
4 XII 1684 (NGABM, F. 1702, nr 2, k. 777)

1908. Florian Kazimierz Horain (x Anna Eleonora Odyńcówna, strażnikówna 
smol.)
N 20 XII [1687] (ML 143, k. 42v-regestr)
10 IX 1720 (LVIA, SA 15200, k. 514)

Władysław Stefan Odachowski (x Joanna Chłusewiczówna, 1 v. 
Eustachowa Pawłowa Łukaszewiczowa, pisarzowa z. wołk.) – 29 X 
1688 (AR X Obuchowiczowie) – był podstolim wil.

1909. Paweł Bułharyn, rotm. JKM (x już 1696 Konstancja Krygierówna vel 
Krojerówna, starościnka kiwilska, 2 v. już 12 X 1710 Janowa Kazi-
mierzowa Massalska, sędzina z. wołk.)
N 1688? po † Bartłomieja Dziewiałtowskiego (ML 143, k. 427-regestr); 
początkowo nie utrzymał się i jako podczaszy parn. jeszcze 28 VI 1697 
(VL V 926), ale ostatecznie został podczaszym wołk., już 26 IV 1698 
(NGABM, F. 1710, nr 4, k. 337)
† a/l. 1709 ( NGABM, F. 1710, nr 5, k. 215)

1910. Stanisław Łopot Bykowski, sędzia gr. 
N 1689 po † Bartłomieja Dziewiałtowskiego (ML 143, k. 491v-regestr)
Wdowa już 7 VII 1699 za Józefem Malczewskim (NGABM, F. 1710, 
nr 4, k. 649)

1911. Michał Jerzy Nowicki, podstolic grodz. (1x Tekla Jelska; 2x Ludwika 
Wolbekówna † w/po 1713, podczaszanka wend.)
23 IV 1689 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 191)
30 V 1705 (tamże, F. 1752, nr 1, k. 147)
Uwaga! Używał też tytułu podczaszego grodz. (UWKL II 1980).

1912. Dominik Józef Uniechowski (x Katarzyna Obuchowiczówna, pisarzówna 
gr. moz.)
30 IX 1690 (Podymne nowogr., s. 120)
7 VII 1695 (RNB, F. 971, rkp. 126, k. 41); † a. 19 II 1702 (z N nast.)

Marcjan Dominik Tułowski – 8 X 1693 (NGABM, F. 1710, nr 2, 
k. 60v) – był cześnikiem

1913. Jerzy Franciszek Adamowicz (błędnie Adamkowicz)
9 VI 1695 (RNB, Pol. IV 130, k. 123v)
21 VI 1709 (Czart. 2585); został duchownym a. 23 XII 1711 (z N nast.)
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1914. Krzysztof Karp
7 IX 1696 (VUB, F. 7–29/6849, k. 427) – błędnie zamiast krajczy?

1915. Jan Żabka (x Katarzyna Hłuszaninówna)
23 IV 1698 (LwNNB, F. 103, dz. VIII, nr 454, k. 23)
12 XI 1708 (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 616); wdowa 7 IX 1714 (LVIA, 
SA 4726, k. 573)

1916. Paweł Pawłowicz Białłozor (x Zofi a Uniechowska)
Znany z kilkakrotnie wzmiankowanego tytułu córki Konstancji Heleny, 
która została żoną Jerzego Stanisława Radowickiego, podstolego i łow-
czego wołk.; ten 3 I 1719 zapisał żonie dożywocie (NGABM, F. 1710, 
nr 7, k. 235). Paweł † a. 9 VI 1698, gdy wystąpiła wdowa z dziećmi 
(w tym z Konstancją), ale nie tytułowała się podczaszyną (LVIA, 
SA 214, k. 142); nigdy też podczaszycami nie tytułowali się owi syno-
wie – Michał i Krzysztof

Jerzy Kiełpsz – 16 VIII 1698 (LVIA, SA 214, k. 306) – był pod-
czaszym wiłkom.

1917. Jerzy Kazimierz Przygocki (Przygodzki)
5 V 1699 (RGADA, F. 356, inw. 1, nr 34, k. 158–161v)
9 XI 1700 (tamże, k. 292-v)
Już 31 V 1703 wiłkom. (UWKL I 3402)

1918. Stanisław Giedgowd Trocki (x Zofi a Paszkiewiczówna Samiszczówna, 
skarbnikówna oszm.)
31 V 1699 (LVIA, SA 44, k. 640)

1919. Ignacy Remigian Rudziewski
1699 (Uruski XV 302)

1920. Aleksander Michał Zgierski Strumiłło, pisarz gr. oszm. (x już 21 V 
1699 Regina Anna Kociełłówna vel Kotłówna)
9 II 1699 na sejmiku oszm. jako podczaszy wil. (LVIA, SA 45, k. 931), 
ale wołk. 21 V t.r. (LVIA, SA 44, k. 342)
9 V 1701 (LVIA, SA 48, k. 1401–1402)
15 V 1713 (NGABM, F. 1632, nr 1, k. 1025)
A  (już 1 XI) 1713 na podstolego, ale podczaszy znowu 9 VI 1716 
(tamże, k. 1101) i 16 VIII 1717 (AWAK XI 403), a potem podstoli

1921. Bronisław Zaranek, sekr. JKM (x już 1696 Teresa Jadwiga Druszkowska 
† po 28 V 1723)
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N 19 II 1702 po † Dominika Uniechowskiego (ML 148, s. 975)
† 26 VIII 1718 (wspomniany bez tytułu) (NGABM, F. 694, inw. 11, 
nr 12, k. 259)

Michał Towiański, rotm. JKM chorągwi węgierskiej – 29 III 1702 
(NGABM, F. 1728, nr 4, k. 302v) – był wiłkom.

1922. Franciszek Bykowski Łopott (x już 1703 Beata Wołodkowiczówna 
1663 – po 12 XII 1742, stolnikówna wend., 1 v. już 1684 Kazimie-
rzowa Januchnowiczowa Rutycka, cześnikowa smol., 2 v. już 1690 
Benedyktowa Krzywcowa, podstolina starod.)
23 VII 1703 (LVIA, SA 50, k. 653)
18 III 1733 (NGABM, F. 1730, nr 11, k. 439v)

1923. Paweł de Sienno Sienieński (Sieniński, Sienniński, błędnie Siemiński) 
(x Joanna Radowicka, 2 v. Puksztowa, podczaszyna [nie wiadomo 
jaka])
N 23 XII 1711 post mutationem status saecularis in spiritualem ur. Jerzego 
Adamowicza (MLKS, nr 627) aktykowana w grodzie wołk. 3 XI 1712 
i od razu na sejmiku ją prezentował (NGABM, F. 1710, nr 5, k. 764-v)
Testament z 25 II 1713 aktykowany w grodzie wołk. 20 IV t.r. (tamże, 
nr 6, k. 173–174v)

1924. Kazimierz Kołłątaj, podkomorzyc
N1 26 IV 1712 post reformationem status saecularis in spiritualem ur. 
Jerzego Adamowicza aktykowana w ziemstwie wołk. 27 V 1712, ale 
urząd zasiadł już na sejmiku relacyjnym 12 t.m. (NGABM, F. 1752, 
nr 1, k. 694–695)
N2 23 IV 1713 post reformationem status saecularis in spiritualem 
ur. Jerzego Adamowicza (ML 157, k. 4-v)
A 20 XI 1724 na podstolego, lecz nie objął i podczaszy 3 I 1731 
(NGABM, F. 1710, nr 3, k. 299) oraz 20 VI 1739 (tamże, F. 1711, 
nr 28, k. 377)
A 10 (11) VI 1740 na chorążego 

1925. Andrzej Sawicki, podczaszyc brz.
5 II 1714 jako brz. (NGABM, F. 1705, nr 36, s. 178)
4 VI 1716 (tamże, nr 37, s. 1967)
5 VII 1717 jako brz. (LVIA, SA 4732, s. 549)

Andrzej Jankowski – 18 XI 1716 (NGABM, F. 1732, nr 2, k. 439) – 
dokument podejrzany!
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1926. Daniel Owsiany
23 IV 1716 (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 938)
Akt z 20 II 1736 aktykowany 5 IV 1738 (tamże, F. 1733, nr 33, 
k. 264–265v)

1927. Józef Mozyrka
12 III 1721 (NGABM, F. 1710, nr 8, k. 161)

1928. Marcin Jan Onichimowski (1x już 1722 Helena Puzynówna † w/po 1725, 
1 v. Pacewiczowa; 2x Katarzyna Legiecka † w/po 1756, oboźnianka 
żm., 1 v. Janowa Lachowska, podstolina mścis.)
14 III 1722 (LVIA, SA 15201, k. 205)
6 VII 1756 (LVIA, SA 15218, k. 288)

1929. Jerzy Fortunat Kołłątaj, cześnik
N 20 XI 1724 po A Kazimierza Kołłątaja (ML 160, s. 1231–1232; AR II, 
ks. 69/11, s. 138) – nie objął urzędu, bo K. Kołłątaj nie A

1930. Aleksander Mokrzecki (x już 16 XI 1704 Joanna Szemiothówna, pod-
stolanka poł.)
Testament z 24 VII 1725 aktykowany 20 VIII t.r. (NGABM, F. 1722, 
nr 91, k. 1173–1174v)

Kazimierz Małachowiec (x Katarzyna Niemcewiczówna, stolnikówna 
witeb., 1 v. Konstantynowa Szuyska, cześnikowa brz.; 2 v. Kazi-
mierzowa Czapska, podczaszyna up.) – b.d. [w/po 1715] (Wolff Kn., 
s. 525–526) – to Mołochowiec podczaszy grodz.

1931. Antoni Tomasz Dunin Borkowski, podczaszyc brz.?
4 II 1726 (Tyz., G–833)

1932. Kazimierz Zaranek Horbowski, podczaszyc (x Krystyna Łochowska 
† a/l. 1749)
6 II 1726 (AR XI 203)
4 X 1738 (NGABM, F. 1730, nr 14, k. 149); † krótko a. 11 VI 1759 
(KP 1759, nr 25)

1933. Rafał Esmont [s=Eysymont vel Eysmont], strażnikowicz starod.? (x Anna 
Glińska)
16 I 1730 (LVIA, SA 5956, k. 759)
14 II 1730 (tamże, k. 778)

Aleksander Eysmont (s. Rafała) – 8 VIII 1731 (LVIA, SA 87, 
k. 936) – podczaszyc
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1934. Jan Władysław Nałęcz Przetocki [skarbnik słonim.] (x Anna Tokarska)
N 10 VI 1740 po A Kazimierza Kołłątaja na chorąstwo (ML 172, 
s. 41–42; AR II: ks. 69/2, s. 923; ks. 69/11, s. 356: nigdzie nie tytuło-
wany skarbnikiem)
19 IV 1751 (NGABM, F. 1710, nr 16, k. 632)
R a/l. 11 VII 1757 (z N nast.)

1935. Aleksander Kołłątaj, podkomorzyc
N1 11 VI 1740 po A Kazimierza Kołłątaja (ML 170, s. 355)
N2 27 IX 1740 aktykowana 8 X t.r. (NGABM, F. 1710, nr 12, k. 1757–
1760v)
Uwaga! Być może tożsamy z tym, który otrzymał N 10 VI 1740 na 
podstolego?

1936. Michał Mokrzecki [podczaszyc?] (x Marianna Eysmontówna)
17 VI 1740 (NGABM, F. 1722, nr 101, k. 1344)
5 ІІ 1761 (tamże, nr 112, k. 569)

1937. Antoni Bułharyn, podczaszyc (x Anna Massalska, sędzianka z. wołk., 
2 v. już 5 IV 1741 Wawrzyńcowa Kościuszkowa, cześnikowa brz.)
† a. 5 IV 1741 (LVIA, SA 4753, k. 321-v)

Tomasz Bułharyn, podczaszyc – 9 XI 1741 (S. Kmita, Niebo ziemskie 
W godnym Nieba życiu na ziemi – –, Wilno 1742, druk) – był nowogr.

1938. Gabriel Skiryat
12 III 1746 (NGABM, F. 1734, nr 34, k. 133) – to zap. Gabriel Bro-
nisław, podstoli wiłkom. (UWKL I 3562)

1939. Jerzy A. de Sienno Sienieński, podczaszy buski
podczaszy i deputat wołk. 3 VI 1746 (VUB, F. 1–F357, k. 34) i 8 VII 
t.r. (RGADA, F. 1603, inw. 8, nr 51, k. 12, 42)
31 III 1756 (NGABM, F. 1710, nr 18, k. 309) – to zap. podczaszyc 
wołk. i podczaszy buski

Rafał Bułharyn, podczaszyc (s. Antoniego) (x Antonina Hromy-
kówna) – podczaszy 10 IX 1748 (NGABM, F. 1711, nr 37, k. 425) 
i 4 X 1771 (LVIA, SA 148, k. 872v), ale podczaszyc 1753 (Trybunał 
II 236), 30 X 1759 (Woyzbun) i 4 X 1765 (AWAK VII 410) – tylko 
podczaszyc

1940. Antoni Gzowski 
I poł. XVIII w., bo jego ojciec Jan żył w 1693, a jego wnuk Hiero-
nim w 1817 (Bon. VII 221) – zap. błędnie i był tylko skarbnikiem 
wołk. (zob. nr 2177) 

http://rcin.org.pl



361PODCZASZY wołkowyski

1941. Ignacy Drozdowski, gubernator ostrowieński A. Pocieja, wojewody tr.
1 XII 1751 (IJM XVIII 395)
6 VII 1752 (tamże, s. 403)

1942. Franciszek Giedroyć, starosta karpiocki
N 11 VII 1757 po R Jana Przetockiego (ML 179, s. 815–816; Czart., 
1131, s. 651)
15 VII 1768 i oboźny polny WKsL (AR V 4118, s. 23–24; U XI 721); 
1769 (Kol. Warsz. 1770); † a. 30 IV 1770 (z N nast.)

1943. Romanowicz
Żona (wdowa?) Dominika Mieczyńska 3 VII 1758 (VUB, F. 5–F32355, 
k. 96)

1944. Janusz Olędzki (Olendzki, Olendski), koniuszyc WKsL, starosta dzia-
kowski, pisarz wojska WKsL (x Konstancja Czeczowiczówna czy 
Czechowiczówna?)
N 30 IV 1770 po † Franciszka Giedroycia  (ML 184, s. 689–690)
R 18 XI 1776 i prosił o N dla brata Jana (Czart. 861, s. 193)

Aleksander Mokrzecki – 4 IX 1772 (NGABM, F. 1722, nr 11, 
k. 73v) – podczaszyc lidz. lub wołk.

1945. Wołochowicz
syn Aleksander 4 XII 1772 (NGABM, F. 1722, nr 71, k. 146)

1946. Teofi l Gzowski 
7 II 1775 (Czart. 861) – podczaszyc?

1947. Jan Gedeon Olędzki (^28 VII 1754, kalw.), starościc żylicki
N 23 XI 1776 po R Janusza Olędzkiego [brata] (ML 543, s. 149–150; 
Tzw. ML VII 76, k. 160–164)
R 30 III 1787 dla „interesów zagranicznych – – do wolnego szafunku 
in personam” Marcina Narkiewicza, rotm. wołk. (LwNNB, F. 141, 
inw. I, nr 105, s. 357); R a/l. 16 XII 1789 (z N nast.)

1948. Marcin Narkiewicz, rotm.
N po 30 III 1787 po R i z zalecenia J. Olędzkiego (LwNNB, F. 141, 
inw. I, nr 105, s. 357); był 9 V 1790 (  Archiwum PTLW, rkp. 380/2, s. 163)
1798 (Sprawa JW. JP. Ignacego z Kozielska Puzyny Starosty Dziewie-
niskiego Kawalera Orderów Polskich z W. JP. Marcinem Narkowiczem 
Podczaszym powiatu Wołkowyskiego, druk BN XVIII 3.7669)

1949. Grzegorz Olędzki, strażnik[owicz?] (x 30 X 1787 Katarzyna Grużewska 
# 4 VIII 1791, kalw.)
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30 X 1787 „podcz” (Konarski, s. 221)
1791 jako tylko? komisarz c.-w. (tamże)

1950. Franciszek Korwin Kulesza
N 16 XII 1789 po R Jana Olędzkiego (ML 555, s. 604–605)
A 22 II 1794 na marszałka

1951. Józef Gzowski
2 II 1790 (LVIA, SA 4805, k. 148) – podczaszyc?

1952. Józef Dziekoński, skarbnik
N 22 II 1794 po A Franciszka Kuleszy (ML 557, s. 241–243), ale jako 
„Skarbn:” (bez nazwy powiatu) † 24 IV 1815 s.s. mając lat 70 (LVIA, 
F. 604, inw. 10, nr 63, k. 123)

PODKLUCZY wołkowyski

1953. Ludwik Szczygielski
N 17 III 1794 (ML 557, s. 266)

PODKOMORZY wołkowyski

1954. Jerzy (Jurij) Maciejewicz Jundziłł (x Regina Janówna Bohowitynówna 
† między 24 X a 6 XI 1595)
N 1566? (ML 529, k. 217; Lubawskij, Sejm, Priłożenija, s. 229; RGV, 
s. 145)
6 XI 1595 (Jag., akc. 330/99); † a. 6 VIII 1597 (LMAVB, F. 16–27, 
k. 46v; RGV, s. 145; Radaman 2010, s. 89)

1955. Mikołaj Janowicz Karp, starosta nowodworski (x już 21 IX 1592 
Katarzyna Stanisławówna Skaszewska † 1639, a. 12 VII, starościanka 
kroska, kalw.)
N 15 VII 1599 po † J. Jundziłła (ML 86, k. 68; RGV, s. 145; Radaman 
2010, s. 89)
Testament 13 VI 1619 (Meysztowicz, Karpiowie, s. 10)
8 XI 1621 (AR II 787); † 1621 (Bon. IX 280)

1956. Mikołaj Talwosz (kalw.), sędzia gr. żm., starosta żośleński (x Zofi a 
Janówna Jundziłłówna † 1627, marszałkówna wołk.)
E 3 II 1623 (ML 99, k. 10-v; RGV, s. 145; Radaman 2010, s. 89; PSB 
LII 142)
N 15 II 1623 po † M. Karpia (jw.)
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Testament z 5 XII 1627; † a. 12 t.m. (PSB LII 142); † a. 29 V 1628 
(AR V 6787, s. 18)

1957. Andrzej Dolski, sędzic z., sekr. JKM (x Barbara Naruszewiczówna, 
podskarbianka w. WKsL, 2 v. Jerzyna Kazimierzowa Krasicka)
N 24 VII 1628 po † M. Talwosza (ML 99, k. 265-v; Wolff Kn., s. 50; 
RGV, s. 145; Radaman 2010, s. 89)
Testament z 8 V 1646 (RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 267, k. 25–27; 
Sapiehowie II 73); † w końcu 1646 (Wolff Kn., s. 50)

1958. Andrzej Tryzna (x Katarzyna Krystyna Sapiehówna, kuchmistrzówna 
WKsL)
N 16 XI 1646 po † A. Dolskiego (ML 119, k. 722v; ML 584, k. 109; 
RGV, s. 145)

1959. Krzysztof Olędzki (Olendski), sędzia z.
N a/l. 4 IV 1650 (BOZ 1217, k. 235–237; „cum difi cultate, bo wiara 
na przeszkodzie była”); N 1650 (GBS I 145)
Testament 1668 (tamże); żył 27 VII 1668 (AR V 5227); testament 
z 2 XII 1669 (Żychl. XIII 258; RGV, s. 146)

1960. Teofi l Olędzki, chorąży (2x już 5 VII 1688 Eufrozyna Połubińska 
† a. 8 III 1715, kat., wojewodzianka nowogr., 1 v. 1679 Aleksandrowa 
Michałowa Sowiczowa Korsakowa, podkomorzyna nowogr.)
1674 – tylko nazwisko (LVIA, SA 3434/II, 598)
24 IV 1677 (AR XXIII 52, plik 11, s. 10)
N ok. 1678 (PSB XXIII) – błędnie
23 IV 1693 (Zb. Mieleszki 96)
A (już 30 III 1694) na marszałka
10 I 1704 wojewoda nowogr. wydał uniwersał zwołujący E za 4 tygo-
dnie (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 1305)

1961. Jan Albrycht Owsiany, chorąży 
E 28 I 1705 (NGABM, F. 1710, nr 168, k. 6), z tytułem 12 III 1705 
(tamże)
N 6 IV 1705 po A Olędzkiego [teścia] (ML 148, s. 1387–1388)
16 XII 1710 (NGABM, F. 1710, nr 5, k. 232); † a. 18 VI 1711 (tamże, 
F. 1752, nr 1, k. 563)

1962. Hieronim Józef Kołłątaj, podsędek (3x Marianna Radowicka, 1 v. Janowa 
Jaskołdowa, podkomorzycowa parn.)
E 27 IX 1713 – wybrany jako pierwszy i konkurenci R na jego rzecz 
(ML 581, k. 1027)
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N 16 XII 1713 (ML 157, k. 70-v)
8 III 1724 (NGABM, F. 1710, nr 9, k. 105)

1963. Michał Sieheń, skarbnik
E 6 X 1739 na wakujące od wielu lat urzędy ziemskie, w tym pod-
komorstwo (MNKr. 750c); E zakończyły się pomyślnie i rzekomo 
tak zgodnie obrano kandydatów na urzędy, „że nawet obrani kandy-
daci w każdym urzędzie z między siebie jednemu kondescendowali” 
(KP 1739, nr 145: tu data E 5 X)
N 10 VI 1740 po † H. Kołłątaja (ML 170, s. 349–350) aktykowana 
16 VII t.r. (NGABM, F. 1710, nr 12, k. 1660-v); otrzymał N jednocze-
śnie z Chłusowiczem. 20 VIII 1740 wydał manifest, w którym oskarżył 
Chłusowicza o przeszkadzanie mu w objęciu urzędu, choć złożył już 
P na sejmiku (tamże, k. 1724–1726). 29 IX 1740 pisał do M.K. Radzi-
wiłła z prośbą o wstawienie się za nim do kanclerza lit., by utrzymał 
się przy podkomorstwie (AR V 14211). Z tytułem 11 I 1741 (NGABM, 
F. 1752, nr 2, k. 26v–27v) i 24 III 1741 (LNBW, F. 93–1335). Sprawa 
została przekazana do sądu asesorskiego, który jednak decyzji nie podjął, 
a Sieheń zmarł. Jego testament z 12 VIII 1741 aktykowano 25 IX 1741 
(NGABM, F. 1710, nr 13, k. 359–360). Nawet jednak po jego śmierci 
synowie i stronnicy nie dopuścili Chłusowicza do zajęcia należnego mu 
miejsca na sejmiku gromnicznym w 1742 (NGABM, F. 1710, nr 13, 
k. 437-v), a syn Michała – Bonawentura jako podkomorzyc w 1748 
(NGABM, F. 1710, nr 41, k. 12)

1964. Michał Chłusowicz (Chłusewicz), podstoli (2x już 1749 Eleonora 
De Raessówna † po 18 II 1766, 1 v. Stanisławowa Wołłowiczowa, 
referendarzycowa lit.)
E 6 X 1739 (MNKr. 750c) – zob. wyżej
N 10 VI 1740 po † H. Kołłątaja (ML 172, s. 31–33; AR II, ks. 69/11, 
s. 356). Otrzymał N jednocześnie z M. Sieheniem, z którym toczył spór 
o urząd. Nawet po śmierci konkurenta, skutecznie blokowany przez jego 
synów i stronników długo nie mógł objąć urzędu i przynależnego mu 
miejsca na sejmiku, dlatego jako podkomorzy i podstoli 11 XI 1742 
(AWAK V 332–336) i 13 III 1743 (NGABM, F. 1711, nr 32, k. 184). 
Jako podkomorzy w przywileju królewskim z 12 XI 1744 (ML 172, 
s. 1145–1146; AWAK XIII 187–188)
17 III 1761 (AR V 1995, s. 3–4)

1965. Jan Nepomucen Zygmunt Bychowiec, sędzia gr. (x już ok. 1761 Fran-
ciszka Prószyńska † 13 VI 1778)
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N 16 II 1765 po † Chłusowicza (ML 184, s. 46–47; Kamer. III 325, 
s. 5; NGABM, F. 1752, nr 3, k. 25–27v; Czart. 1131, s. 649)
A 8 III 1768 na marszałka

1966. Kazimierz Bielawski, pisarz z.
E 10 II 1768 (NGABM, F. 1710, nr 23, k. 1009–1012v)
N 8 III 1768 po A J. Bychowca (ML 184, s. 588–589; NGABM, F. 1710, 
nr 23, k. 1126–1127v); N 1768 (Bon. I 214)
1770 (Kal. Wil. 1771); † a. 31 X 1771 (ML 185, s. 473–474), ale jest 
jeszcze w wykazie za 1771 (Kol. Warsz. 1772)

1967. Józef Antoni Kaczanowski, chorąży
N 17 II 1772 po † K. Bielawskiego (ML 184, s. 745–746)
1772 (Kol. Warsz. 1773)

1968. Mikołaj Bułharyn, chorąży (2x Konstancja Olędzka, koniuszanka lit., 
2 v. Wojciechowa Olędzka, sędzina z. prużańska)
E 11 II 1773 (NGABM, F. 1710, nr 25, k. 819–822v)
N 3 III 1773 po † J. Kaczanowskiego (ML 184, s. 862–863); N 1773 
(Bon. II 250)
18 V 1791 (BPW, akc. 282, k. 38v); † 1792 (Kal. Wil. 1794, s. 152); 
zap. † a. 15 II t.r., gdyż nie zaprzysiągł wówczas na sejmiku Konstytucji 
3 maja (Czart. 886, s. 690–691)

1969. Józef Jan Suchodolski, wojski
N a/l. 21 II 1792 (z N nast. na wojskiego); był 7 V 1792 (Czart. 930, 
s. 783)
1 VIII 1794 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 539-v); wdowa Wiktoria 1/12 II 
1796 bez tytułu (Papko, s. 272)

PODSĘDEK wołkowyski

1970. Lenart (Aleksander) Uzłowski
1566? (ML 529, k. 217; Lubawskij, Sejm, s. 229; RGV, s. 147)
5 I 1590 (Sang. 38, s. 100; RGV, s. 149)

Bohdan Massalski – 8 VII 1567 (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 7287, 
s. 3) – błędna data

1971. Jan (Iwan) Bogdanowicz Uhlik
E 29 V 1591 po † L. Uzłowskiego (ML 76, k. 176v–177; Vilimas 
2006, s. 149; Vilimas 2002, s. 22, przypis 172; RGV, s. 149; Radaman 
2010, s. 88)

http://rcin.org.pl



366 POWIAT WOŁKOWYSKI

N 27 VII 1591 (jw.)
A 9 V 1602 na sędziego z.

1972. Bogdan Michałowicz Massalski (praw.)
E 1 V 1602 (ML 85, k. 182v–183; RGV, s. 149; Radaman 2010, s. 88)
N 7 V 1602 po A J. Uhlika (jw.); N 1602 (Wolff Kn., s. 254)
A 29 XII 1625 na sędziego z.

1973. Melchior (Malcher) Abraham Ławrynowicz Żukowski (x Zofi a Paw-
łówna Podarewska)
E 4 XII 1625 po A B. Massalskiego (ML 100, k. 424–425; RGV, s. 150; 
Radaman 2010, s. 88–89)
N 11 XII 1625 (jw.)
12 I 1626 (MNKr., Kolekcja Wiktora Wittyga, sygn. 528/175; Wittyg, 
s. 380, z błędnym herbem Ogończyk zamiast Jastrzębiec); † a. 31 VIII 
1626 (AR II 978, s. 5)

1974. Jan Kędzierzawski (Kandziarzawski, Kandzierzawski) (x Zofi a Dolska 
[sędzianka z. wołk.?])
E 10 IX 1626 (ML 99, k. 175-v; RGV, s. 150; Radaman 2010, s. 89)
N 22 IX 1626 po † M. Żukowskiego (jw.)

1975. Jerzy Krzysztofowicz Olędzki (kalw.) (x Justyna Juriewna Bychow-
cówna, pisarzówna gr. lidz.)
N 9 XII 1633 po † J. Kędzierzawskiego (ML 110, k. 264-v; RGV, s. 150)
A 20 IX 1650 na sędziego z.

1976. Daniel Owsiany, pisarz z. 
N 20 IX 1650 po A J. Olędzkiego (ML 123, k. 386-v)
Testament z 30 XII 1657 aktykowany t.d. (NGABM, F. 1730, nr 1, 
k. 435–439)

1977. Jan Władysław Smogorzewski (wg Wittyg, s. 307: Stongorewski h. Wie-
ruszowa; Jan Wołkoszewicz Smugarewskij wg Rejestr przysięgowy 
1655, s. 76), pisarz z. moz. (2x już 1659 Anna Adamówna Wielżyńska 
† a. 26 VII 1691)
E 26 IV 1661 – wybrany jako pierwszy (ML 456, k. 105), z tytułem 
3 XII 1661 (AR XXIII 147)
Podobno † VIII/IX 1678 (AR V 13819), ale żył 2 II 1680 (NGABM, 
F. 1752, nr 1, k. 832v)

1978. Władysław Komajewski, pisarz gr. 
23 IV 1682 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7287, s. 129)
A (już 26 VI 1683) na sędziego z.
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1979. Jan Kazimierz Massalski, sędzia gr. (2x już 1683 Zofi a Bęklewska † po 
19 VIII 1691, podstarościanka brz.)
21 VI 1683 (NGABM, F. 1710, nr 1, k. 75)
A 25 XII 1694 na sędziego z.

1980. Mikołaj Suchodolski, podstoli
N Grodno 1693 po A J. Massalskiego (ML 146, s. 787) – nie objął, 
bo Massalski nie A

Jan Jakimowicz b.d. – (KojałComp., s. 36) – skądinąd nieznany
1981. Hieronim Józef Kołłątaj, wojski (3x już 10 III 1713 Marianna Radowicka, 

łowczanka wołk., 1 v. Janowa Jaskołdowa, podkomorzycowa wołk.)
E 27 I 1705 (ML 148, s. 1327–1328)
N 10 III 1705 po A J.K. Massalskiego (tamże)
A 16 XII 1713 na podkomorzego

1982. Dominik Marcin Suchodolski, horodniczy
E 5 X 1739 na urząd od dawna wakujący zakończyła się sukcesem 
i wybrano kandydatów na podsędka i być może i w tym przypadku 
„obrani kandydaci w każdym urzędzie z między siebie jednemu kon-
descendowali” (KP 1739, nr 145)
N1 10 VI 1740 po A H. Kołłątaja (ML 172, s. 37–39) aktykowana 
21 VII t.r. (NGABM, F. 1710, nr 12, k. 1702–1703)
N2 11 VI 1740 po tymże (ML 170, s. 353–354; AR II: ks. 69/2, s. 921–
922; ks. 69/11, s. 356)
10 II 1756 (NGABM, F. 1710, nr 18, k. 30); † a. 16 II 1765, gdyż nie 
został z urzędu sędzią z.

PODSTAROŚCI wołkowyski

1983. Ostafi  Baka
1520 (BonPoczet, s. XXIII) – błędna data
VII 1521 (RIB XX, kol. 1510)

1984. Marcin, namiestnik Macieja Kłoczki
23 IX/3 X 1524 (LM 14, nr 200, s. 479)

1985. Mikołaj Chodakowski, dworz. hosp., dzierżawca szereszowski Bony
24 I 1529 (LM 225, nr 73)
24 IX 1533 „vicegerento nostro Volkoviensi” (LMAVB, F. 43–204, 
k. 186v; Czart. 1777, k. 169v), ale 7 VII 1542 jako były namiestnik 
(LM 225, nr 316)
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1986. Jakub Ostrowski
4 III/30 IV 1540 (Sudiebnaja kniga Kłoczki, nr 190)
3 IV 1543 (LM 225, nr 394, s. 268

1987. Wojciech Janowicz Korejwa (Korejwicza), dworz. hosp. 
25 II 1556 (LMAVB, F. 264–1135, k. 1)
6 I 1557 (MNKr. VIII, rkps 526/61)
a. 9 I 1558 (LM 251, nr 84, s. 105)

1988. Jan Hornowski
29 IX 1560 (NGABM, F. 1737, nr 1, k. 139-v; Tastamienty, s. 303)
22 VI 1562 (LM 249, nr 231, s. 293)
[1569?] (NGABM, F. 1710, nr 1, k. 129)

Stanisław Pietraszewski – 1 VII 1567 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7287, 
s. 1) – błędna data

1989. Sebastian Lisowicki
5 VII 1574 (AR X 406, s. 36, 44)
25 III 1575 (LVIA, F. 1280, inw. 1, nr 121, k. 105v, 109v)

1990. Andrzej Łazowski
11 VIII 1576 (Łappo, Grodskij sud, s. 61)
1–3 XII i 9 XII 1587 (LMAVB, F. 16–78, k. 28–31, 34–38, 41)

1991. Baltazar (Balcer) Wiesiołowski (x Elżbieta Szczęsnówna Abramowi-
czówna)
P 1 XII 1588 (NGABM, F. 1785, nr 11, k. 109; Radaman 2004/1, 
s. 104; Radaman 2010, s. 73)
3 VII 1589 (NGABM, F. 1785, nr 11, k. 109; Radaman 2004/1, s. 105, 
109; Radaman 2010, s. 73)
23 IX 1589 Trybunał WKsL wydał dekret z żądaniem odwołania do 
1 XI 1589 decyzji starosty K. Dorohostajskiego o N Wiesiołowskiego 
na podstarościego (NGABM, F. 1785, nr 11, k. 201–204; Radaman 
2004/1, s. 105, 108–111; Radaman 2010, s. 74)

1992. Szymon Cywiński (Ciwiński), wojski
3 VII 1592 (AR VIII 284, s. 48)
11 I 1593 (NGABM, F. 1785, nr 13, k. 102v–103v)

1993. Wacław Żardecki 
1 IX 1595 (NGABM, F. 1710, nr 1, k.115–119v)
28 VI 1605 (AR X 161, s. 4–5, 10)
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1994. Stanisław Pietraszewski (Piotraszewski, Pietraszowski), pisarz gr.
1 VII 1607 (AR X 169, s. 1)
21 VI 1610 (Roskie, r.-m. 779, s. 224)

1995. Adam Jundziłł na Krzemienicy
11 XII 1612 (LMAVB, F. 17–131, k. 47)
11 IV 1615 (Kórnik 289, s. 463)

1996. Jerzy (Jurij, Jurko) Bohdanowicz Massalski (Mosalski), podsędkowicz 
N 1615?, był 6 II 1616 (NGABM, F. 1710, nr 2, k. 1)
20 VI 1623 (AR X 171, s. 23); † a. 20 VI 1625 (LwNNB, F. 5, dz. I, 
nr 7287, s. 73–74)

1997. Piotr Aleksandrowicz Hliński (błędnie Hłucki)
1627 („Miesięcznik Heraldyczny”, 1933, nr 5, s. 73)
4 X 1631 (VUB, F. 4/A–180, nr 13331)

1998. Albrycht Żardecki
16 I 1633 (RNB, F. 971, rkp. 127, k. 229)

1999. Krzysztof Kędzierzawski (Kandziarzawski)
24 IX 1634 (VUB, F. 4/A–113, nr 7655)

2000. Jan Zaranek (Zaraniek), sędzia gr.
17 X 1635 (LMAVB, F. 16–107, k. 188v)
18 X 1635 (AR XXIII 68, plik 2, s. 57)

2001. Paweł [Kazimierz] Suchodolski
6 XII 1638 (LMAVB, F. 16–108, k. 187)
6 IX 1644 (tamże, F. 18–126, k. 194v)

2002. Stanisław Władysław Janowicz Tryzna (x już 1650 Anna Sławcianka 
{Sławkówna?})
N XI/XII 1645 (PSB LV 355), był 7 VI 1646 (LwNNB, F. 5, dz. 1, 
nr 7287, s. 111)
A 16 IX 1650 na pisarza z., ale podstarości jeszcze 1 X 1650 (AMCh 
75, s. 68)

2003. Jan [Władysław] Smogorzewski, sędzia gr.
9 IX 1654 (AR II dissoluta, nr 606)
17 VII 1655 (LVIA, SA 1, k. 190)
A (już 10 III 1658) na pisarza z. moz. (AR IV kopie, t. 1, nr 1, k. 113v)

2004. Stanisław Jan Sieheń
26 XII 1656 (LVIA, SA 1, k. 183v)
1663 (ZZG 19, k. 1472) 
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2005. Jerzy Tułowski, pisarz gr.
1666 (LMAVB, F. 105–643, k. 28)
22 VI 1671 (LVIA, SA 11, k. 1326)

2006. Stanisław Dominik Porębski (Porembski, Porecki) (x Teofi la Sopoć-
kówna)
26 IV 1672 (LVIA, SA 50, k. 1274v)
Testament 27 IX 1675 aktykowany 11 XII 1743 (NGABM, F. 1710, 
nr 13, k. 1562–1567v), ale żył jeszcze 1679 (BUW 319)

2007. Samuel Kazimierz Odachowski (x Barbara Brzozowska, 2 v. Makare-
wiczowa)
1 VIII 1681 (AR XI 38, s. 126)
On 1682 i podstoli min. (Wittyg, s. 230: błędnie jako Ożarowski 
h. Nałęcz, podstoli pin.); wdowa 1 II 1683 (ML 375, k. 18)

2008. Mikołaj Stanisław Suchodolski
25 V 1683 (NGABM, F. 1710, nr 1, k. 44-v)
15 VIII 1685 (Roskie, r.-m. 446, s. 28)

2009. Daniel Kazimierz Ordyniec, strażnik smol.
7 XI 1685 (Roskie, r.-m. 446, s. 5)
9 VI 1695 (RNB, Pol. IV 130, k. 123v)

2010. Mikołaj Stanisław Suchodolski, podstoli
5 VI 1696 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 182)
1 V 1708 (tamże, k. 286); † a. 26 VI 1709 (tamże, k. 294)
3 VII 1709 w grodzie grodz. zeznanie dotyczące dóbr Świsłocz Krysz-
pina złożono „względem wakującego grodu powiatu wołkowyskiego” 
(NGABM, F. 1711, nr 4, k. 65)

2011. Henryk Domasławski (Domosławski), sędzia gr. 
7 II 1707 (NGABM, F. 1710, nr 5, k. 158v)
1 III 1710 (tamże, k. 3)
25 II 1713 (tamże, nr 6, k. 44); † a. 17 III 1713 (tamże, k. 137)

2012. Jerzy Stanisław Radowicki, łowczy
6 III 1713 (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 51) – błędnie
23 VIII 1715 (AR II 2300, s. 16)
N 3 VI 1717 od Pocieja (AR, Rękopisy biblioteczne, nr 45, s. 69; 
NGABM, F. 1710, nr 6, k. 1641v)
18 III 1733 (NGABM, F. 1869, inw. 1, nr 2, k. 4v)

http://rcin.org.pl



371PODSTAROŚCI wołkowyski

2013. Władysław Tadeusz Bychowiec [podczaszy min., sędzia gr.]
P 2 I 1738 (podczas W starosty); bez imienia (KP 1738, nr 54)
A 11 VI 1740 na sędziego z., ale podstarości jeszcze 20 VII 1740 
(NGABM, F. 1710, nr 12, k. 1683)

2014. Teofi l Domasławski (Domosławski), podstarościc, gen. mjr wojsk lit.
N 7 X 1739 [s] po A W. Bychowca aktykowana 21 VII 1740 (NGABM, 
F. 1710, nr 12, k. 1700–1701)
28 IV 1750 i wojski (tamże, nr 16, k. 153); † a. 9 V 1750 (z N nast. 
na wojstwo)

2015. Michał Donat Massalski, sędzia gr. 
1748 (Wolff Kn., s. 256) – błędnie
N 23 VI 1750 po † Domosławskiego aktykowana 6 VII t.r. (NGABM, 
F. 1710, nr 16, k. 236-v)
9 IV 1759 (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 7287, s. 223); tytułu użył jeszcze 
16 IX 1761 (tamże)

2016. Hrehory Mieczysław Tułowski, sędzia gr.
N 2 IV 1759 aktykowana 11 V t.r. (LVIA, SA 126, k. 685–686)
Testament 28 VI 1765 aktykowany 2 XI t.r. (NGABM, F. 1710, nr 21, 
k. 770–773v)

2017. Antoni (błędnie Andrzej) Felicjan Tołłoczko (Tołoczko), pisarz gr., 
chorąży petyhorski buławy polnej (2x 1768 Róża Terlecka, 2 v. już 
1781 Jackowa Antoniowa Puttkamerowa, ciwunowa gondyńska)
N 1765 (GazWil. 1766, nr IX, 1 III); był w VIII t.r. (PSB LIV 104)
R a/l. 25 IV 1776 (z N nast.), ale z tytułem 4 VIII 1778 (NGABM, 
F. 1710, nr 28, k. 453); † między 16 XI 1778 a 3 III 1779 (PSB LIV 105)

2018. Józef Franciszek Suchodolski, komornikowicz WKsL (x Joanna {Anna} 
Kołłątajówna † po 16 IX 1791)
N 25 IV 1776 po R Antoniego Tołłoczki; P 7 V 1776 w Trybunale 
w Grodnie (LVIA, SA 154, k. 7-v)
28 V 1783 (NGABM, F. 1710, nr 30, k. 1363); nie otrzymał potwier-
dzenia od nowego starosty i bez tytułu 13 III 1784 (Czart. 930, s. 771), 
a jako ekspodstarości jeszcze 23 VI 1794 (NGABM, F. 1710, nr 30, 
k. 528)

2019. Franciszek Iwaszkiewicz, ekssędzia z.
1785 (Bon. VIII 77), ale vacat 1786 (Kal. Wil. 1787), a był 1787 
(Kal. Wil. 1788)
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15 II 1792 (Czart. 886, s. 691), jest jeszcze w wykazie za 1793 (Kal. Wil. 
1794, s. 188)

Paweł Zawisza – „podstarosta grodzki” [25] V 1789 (VL IX, s. 91) – 
to pisarz gr.

PODSTOLI wołkowyski

2020. Łukasz Boguszewicz Wasilewski (x Hanna Teofi lówna Hienoniska)
17 VI 1608 (AR II, ks. 8, s. 78)
12 XII 1615 i pisarz gr. wil. (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 1983, k. 26; 
UWKL I 603)

2021. Adam Kołłątaj (Kołontaj)
N 22 II 1619 po † Ł. Wasilewskiego (ML 95, k. 205v–206)
1635 (Bon. X 337)

2022. Adam Kołycz (Kołłycz) (x Domicella Massalska)
23 VII 1637 (NGABM, F. 1755, nr 36, k. 653v–655v)
A 7/8 II 1648 na podstolego grodz. (UWKL II 2127)

Krzysztof Bożeniec Jełowicki (x Aleksandra Stefanówna Sokolska, 
1 v. już 1632 Krzysztofowa Szymkowiczowa Szkleńska, sędzina 
z. łucka) – w/po 1640 (Wolff Kn., s. 492) – błędnie, bo był podstolim 
wołyńskim 1605–25 (U III/5, nr 711)

2023. Jan Abrahamowicz z Mierzna Mierzeński (arianin) (x już 24 III 1650 
Zofi a Wacławówna Przypkowska, arianka)
N między 12 VI 1647 a 20 V 1648 (PSB XXI 18)
N 7 II 1648 po A Kołycza (ML 121, k. 211v–212)
A (już 6 V) 1653 na marszałka wiłkom. (UWKL I 3211)

2024. Krzysztof Antoni Obryński, sekr. JKM, pisarz dekretowy WKsL (1x już 
1654 Anna Szwykowska † 24 VI 1662, chorążanka nowogr.)
N 16 I 1653 po A Jana Mierzeńskiego (ML 128, k. 333-v)
21 VI 1655 (LVIA, F. 1276, inw. 1, nr 1363)
A (już 3 IX) 1655 na podkomorzego nowogr.

2025. Samuel Franciszek Karol Wilczek, podczaszy
17 III 1656 (LVIA, SA 10, k. 85–86v)
A 26 VI 1665 na kasztelana smol. (UWKL IV 395)

2026. Jan Leon Owsiany
N 18 VI 1665 po A Samuela Wilczka (ML 132, k. 528–529)
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A 2 II 1676 na stolnika, ale nie utrzymał się i zap. wrócił do pod-
stolstwa, wobec tego jednak, iż po nim podstolim został kolejny Jan 
Owsiany, trudno dociec, o którym mowa w źródłach, jeśli podawane 
są tylko pierwsze imiona!

2027. Jan Teodor Samuelowicz Wołodkowicz (Wołodkiewicz) (x już 1674 
Anna Kudrewiczówna, sędzianka z. kow.)
1667 (LVIA, SA 3720; AMCh 923)
21 VII 1690 (LVIA, SA 4706, k. 205); † a. 28 VI 1691 (VUB, F. 5–
F23202)

2028. Adam Władysław Janowicz Stadnicki Kolenda (Kolęda) (x już 1673 
Felicjanna Krassowska † w/po 1730, skarbnikówna dobrzyńska)
15 I 1669 (AR II 1568, s. 1)
1708 (LVIA, SA 4722, k. 607)
A (już 17 III 1712) na stolnika wil. (UWKL I 1025)

2029. Jerzy Owsiany
9 IV 1669 (ML 461, k. 65)
Wdowa po nim? Teodora 1691 (LVIA, SA 897, k. 2)

2030. Aleksander Owsiany
1670 (Roskie, r.-m. 569 {sygn. dawna})
10 IX 1674 (NGABM, F. 1705, nr 19, s. 1318)
On? IX 1678 kandydat B.P. Sapiehy na podsędka (AR V 13819)

2031. Dominik Kazimierz Brzozowski, starosta kiernowski
N 2 II 1676 po A Jana Owsianego (ML 138, s. 6–7)
28 II 1677 (ML 140, k. 54)

2032. Jan Albrycht Owsiany
1678 (Nabytki 36, s. 295v)
On? we IX 1678 kandydat B.P. Sapiehy na podsędka (AR V 13819)
25 V 1683 (NGABM, F. 1710, nr 1, k. 44-v)
On? (bez imienia) 22 III 1686 jako deputat chorągwi kozackiej śp. Cie-
chanowieckiego (LVIA, SA 2669, s. 56)
A 9 I 1687 na chorążego, ale urzędu nie objął, bo nie był wybrany 
na E
On? otrzymał N [1687?] na wojskiego, ale też się nie utrzymał. Nadal 
podstoli 8 IV 1689 (LVIA, SA 53, k. 302–303v)
On? bez imienia, podstoli 1690 (Podymne nowogr., s. 177)
A (już 1693) na chorążego
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2033. Krzysztof Gutowski (x Teresa Głębocka, miecznikówna wołk.)
15 IV 1681 (ML 599, k. 4v)
Wdowa † a/l. 1690 (Tyz. C–12)

2034. Jan Benedykt Horain, podczaszy moz. (x już 1681 Zofi a Szemiotówna)
N 26? V 1687 po A Jana Owsianego (ML 143, k. 39v-regestr)

2035. Mikołaj Stanisław Suchodolski [podczaszy?] (x Anna Sieheniówna, 
miecznikówna wołk.)
A 1693 na podkomorzego (ML 146, k. 787) – nie objął urzędu
A 20 III 1705 na wojskiego

2036. Wacław Dominik Eysmont, porucznik pancerny (x Elżbieta Korsakówna 
Udzielska, budowniczanka poł., 1 v. Danielowa Janowa Owsiana, 
3 v. Ludwikowa Ambrokowa, koniuszyna orsz.)
30 III 1695 (ML 145, s. 125)
Wdowa 30 IV 1700 (NGABM, F. 1734, nr 4, k. 779)

2037. Jan Montrym
22 VI 1696 (VUB, F. 7–36/13790, k. 827)
12 III 1697 (tamże, k. 903v)

2038. Adam Kołłątaj
6 X 1699 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7287, s. 164)

2039. Aleksander Wołodkowicz, podstolic (x Judyta Gineytówna)
9 III 1700 (VUB, F. 7–37/13791, k. 155v)
3 I 1708 (LVIA, SA 13682, k. 1234–1235); † a. 20 III 1725 (LVIA, 
SA 14521, k. 225)

2040. Tomasz Boczkowski
13 XII 1700 (VUB, F. 7–32/13909, k. 123–124v)
Samuel Janowicz Wołodkowicz, podstolic (x Katarzyna Stefanówna 
Wietczana) – 24 IV 1702 (LVIA, SA 13681, k. 343–344) – sam się tak 
tytułował, ale 31 X 1703 jako podstoli kow. (VUB, F. 8–1105, k. 8; 
UWKL II po 2974) a znowu wołk. 26 IV 1709 (LVIA, SA 13679, 
k. 426) – był tylko podstolicem

2041. Michał Bartłomiej Kołłątaj, strażnik (x Anna vel Hanna Żochowska 
vel Żuchowska † w/po 1731)
N 13 VII 1703 po A Mikołaja Suchodolskiego (ML 148, s. 1114)
Rzekomo A a/l. 12 VII 1715, ale nie wiadomo na jaki urząd (z N nast.), 
bo nadal podstoli 20 V 1716 (LMAVB, F. 17–177, k. 734v)
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R 10 IX 1724 z prośbą o N dla [stryjecznego] bratanka Kazimierza, 
podczaszego (ML 160, s. 1180–1183), ale z tytułem jeszcze 1 X 1727 
(LVIA, SA 15405, k. 107); † a. 20 X 1730 (z N nast.); † a. 28 VI 1731 
(LVIA, SA 87, k. 650)

2042. Józef Sienieński (Sieniński) (x Nastazja Smogorzewska)
Wdowa 16 III 1703 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 519)

2043. Aleksander Malcher Szemioth, cześnikowicz nowogr. (NS?), cześnik 
orsz.? (1x 11 III 1700 Joanna Katarzyna Olędzka, pisarzówna z. wołk.)
4 VIII 1699 [błędnie?] jako podstoli orsz. (LVIA, SA 45, k. 699–702v, 
709–710v), a potem (już 1700) cześnik orsz. (Monografi a Szemiothów, 
s. 327)
7 VIII 1704 (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 688)
A 16 XII 1713 na podczaszego orsz. (ML 157, k. 71-v), ale podstoli 
13 X 1714 (Sang., teka 135, plik 7)

2044. Piotr ze Skrzynna Dunin Głuszyński, chorążyc, ekspisarz z. 
N 25 III 1705 po A Mikołaja Suchodolskiego (ML 148, s. 1384), 
z tytułem 3 I 1707 (NGABM, F. 1736, nr 3, k. 712). Widocznie R, 
bo tylko starosta mścibowski 29 III 1708 (APP 133, k. 727v) i 26 IX 
1708 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 266-v), a był stronnikiem Stanisława 
Leszczyńskiego, marszałkiem konfederacji pow. wołk.!

2045. Dominik Jodkowski (błędnie Daniel Judkowski) (x Marianna  Nierono-
wiczówna Szpillowska, 2 v.  już 24 IV 1711 Florianowa Stanisławowa 
Biberszteynowa Kazimierska, horodniczyna tr.)
 Testament z III 1709 aktykowany 29 IV t.r. (NGABM, F. 1732, nr 1, 
k. 884–885)

2046. Jan Owsiany
13 V 1709 (LVIA, SA 53, k. 302)

2047. Władysław Dowiat
4 II 1710 (MLKS, nr 317)

2048. Jan Frynt (Frint) (x Barbara Stanisławówna Kafi ńska Hołowinówna 
1721, 2 v. już 23 IV 1724 Franciszkowa Zalewska)
20 VIII 1711 (LVIA, SA 14504, k. 460)
Testament z 29 I 1717 aktykowany 5 II t.r. (LVIA, SA 14513, k. 15–18v)

2049. Aleksander Michał Zgierski Strumiłło, podczaszy, pisarz gr. oszm.
 1 XI 1713 (NGABM, F. 1732, nr 1, k. 1038)
1 II 1721 (tamże, nr 5, k. 18)
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2050. Jerzy Bielawski
N 12 VII 1715 po A Michała Kołłątaja (ML 157, k. 85v) – może nie 
utrzymał się, bo Kołłątaj nie A

Stanisław Galiński, rotm. orsz. – 1716 (Bon. V 352) – był stolnikiem
Antoni Kolenda – 10 II 1717 (LVIA, SA 4731, k. 218), ok. połowy 
XVIII w. (Bon. X 324) – był podstolicem

2051. Michał ze Skrzynna Dunin Głuszyński (błędnie Płuszyński i Głuszczyń-
ski), chorążyc (x już 1 II 1721 Krystyna Bartoszewiczówna † między 
29 X a 24 XII 1759, 1 v. już 26 IX 1713 Leonowa Bohomolcowa, 
stolnikowa witeb.)
18 X 1717 (NGABM, F. 1710, inw. 1, nr 6, k. 1813)
27 VI 1739 (tamże, F. 1709, nr 11, k. 223)

2052. Piotr [Gasztołd] Bukraba (x Rozalia Niemirówna, [stolnikówna miel-
nicka?])
2 VI 1719 (NGABM, F. 1705, nr 40, s. 2115), ale podstoli brz. 1717 
(UWKL VIII 666)

Michał Stachowski – 18 VII 1721 (AR XXIII 105) – był wiłkom.
2053. Michał Konopacki

7 II 1724 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 1241–1242v)
2054. Kazimierz Kołłątaj, podczaszy

N 20 XI 1724 po R Michała Kołłątaja [stryja] (ML 160, s. 1230–1231; 
AR II, ks. 69/11, s. 138) – nie utrzymał się

Antoni [Kazimierz] Szemioth – 24 VII 1725 (NGABM, F. 1722, 
nr 91, k. 1173–1174v) – to podstolic poł.

2055. Michał [z Chłusz vel Chłusowa] Chłusowicz (Chłusewicz), chorążyc 
[podobno strażnik orsz.] (1x Amelia vel Emilia Despotówna Zenowi-
czówna † w/po 1743, wojewodzianka min., 1 v. Aleksandrowa Wołło-
wiczowa, starościna mścis.)
N 20 X 1730 po † Michała Kołłątaja (ML 166, s. 131–132)
A 10 VI 1740 na podkomorzego, ale tytułowany był jako podkomorzy 
i podstoli 11 XI 1742 (AWAK V 332–336) i 13 III 1743 (NGABM, 
F. 1711, nr 32, k.184), co związane było z jego procesem o urząd 
podkomorzego z Michałem Sieheniem

2056. Aleksander Kołłątaj
N 10 VI 1740 po A M. Chłusowicza (ML 172, s. 42–44; AR II: ks. 69/2, 
s. 923–924; ks. 69/11, s. 357) – nie utrzymał się, bo Chłusowicz miał 
problemy z objęciem podkomorstwa
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2057. Dominik Piotr Ostoja Owsiany, kpt. regimentu konnego buławy polnej 
lit. (x Scholastyka Wańkowiczówna † a. 27 III 1779)
N 12 V 1742 po A Michała Chłusowicza (ML 172, s. 514–515; AR II, 
ks. 69/11, s. 359)
A 16 II 1765 na wojskiego

2058. Franciszek Iwaszkiewicz (x Ludwika Puchalska, 1 v. Łyszkiewiczowa, 
2 v. Wołłowiczowa)
28 VII 1751 (NGABM, F. 1711, nr 40, k. 401)
6 V 1752 (tamże, nr 47, k. 291)

Ludwik Walerian (Melchior) Szemioth, rotm. (x już 8 I 1756 Joanna 
Bandynelli) – 5 III 1753 (Monografi a Szemiothów, s. 417), 11 IV 
1754 (NGABM, F. 1732, nr 5, k. 857v) i 30 I 1759 (ML 181, s. 529; 
Jag. 5981, k. 330) – to podstolic poł.

2059. Paweł Zawisza
10 V 1754 (NGABM, F. 1711, nr 43, k. 181)
1775, a/l. 11 IV (VL VIII 772)

Władysław Owsiany – „podst.” 6 IX 1764 (VL VII 271) – pod-
stolic

2060. Jan Sieheń, łowczy
N 16 II 1765 po A Dominika Owsianego (ML 184, s. 57–58: bez imie-
nia), ale o nim to 16 II 1765 napisano: „Seheń łowczy wolał się zostać 
przy łowiectwie, a posterius podstolstwo wyszło dla kogo innego” 
(Kamer. III 325, s. 6)

2061. Erazm Radowicki, skarbnik, mjr regimentu konnego buławy w. WKsL
N 10 V 1765 po A Dominika Owsianego (ML 184, s. 367–368; Kamer. 
III 325, s. 15; Czart. 1131, s. 656)
30 IX 1765 (NGABM, F. 1774, nr 2, k. 597v); † a. 3 II 1766; bez 
imienia (GazWil. 1766, nr IX, 1 III 1766)

2062. Stanisław Rolicz Owsiany, łowczyc sochaczewski (x Anna Staniszewska)
N 25 I 1766 po † E. Radowickiego (ML 188, s. 59; Kamer. III 326, 
k. 5; Czart. 1131, s. 650: 25 I 1765 [s]), zasiadł 3 II 1766 na sejmiku 
gromnicznym (GazWil. 1766, nr IX, 1 III)
4 VIII 1772 (NGABM, F. 1710, nr 25, k. 511)

2063. Samuel Dobrogost Łopott Bykowski, horodniczy (2x Anna Choda-
kowska)
N 11 VI 1773 po † S. Owsianego (ML 540, k. 8-v)

http://rcin.org.pl



378 POWIAT WOŁKOWYSKI

R 8 II 1777 z prośbą o N dla Józefa Chodakowskiego, oboźnica 
(ML 547, s. 179–181), ale tytułował się jeszcze 12 II 1779 (NGABM, 
F. 1710, nr 28, k. 834)

2064. Józef Jan Suchodolski, miecznik (x 22 II 1778 Wiktoria Brygida Owsiana, 
podstolanka wołk.)
N 11 VIII 1777 po R Samuela Bykowskiego Łopota (ML 546, s. 82–83)
A 3 III 1779 na wojskiego

2065. Józef Bułharyn (*ok. 1737), podczaszyc nowogr., starosta baku-
nowski
N (bez imienia) 15 III 1779 po A Jana Suchodolskiego (ML 546, 
s. 177–178)
16 IV 1787 (NGABM, F. 1710, nr 31, k. 844)
1793 (Kal. Wil. 1794, s. 188)
† 25 VIII 1815 s.s. (LVIA, F. 604, inw. 10, nr 107, k. 25) – bez tytułu

Ignacy Bychowiec, sędzic z. – 1780 (Bon. II 272) i 13 XII 1785 
(NGABM, F. 1734, nr 71, k. 1650) – to podstoli słonim.
Józef Skiriat – 4 II 1782 „Podstol: Wołł:” (Czart. 879, s. 51) – to 
podstolic wiłkom.

2066. Jan Parafi anowicz (x Nastazja Smogorzewska)
1796 (Uruski XIII 210)

SĘDZIA GRODZKI wołkowyski

2067. Siła Horain
4 X 1567 (RIB XXXIII 859)

2068. Bogusz Andrejewicz Wasilewski
5 VII 1574 (AR X 406, s. 36–37, 44)
25 III 1575 (LVIA, F. 1280, inw. 1, nr 121, k. 105v, 109v)

2069. Szymon Janowicz Cywiński (Ciwinski) (praw.)
31 V 1579 (AMCh 10, s. 49)
1–3 XII 1587 i 9 XII 1587 (LMAVB, F. 16–78, k. 28–31, 34–38, 41)
A (już 3 VII 1592) na podstarościego

2070. Erazm Zieleniewski
6 XII 1590 (Tyz. B–21/100, s. 22)
3 I 1594 (NGABM, F. 1755, nr 13, k. 57v)
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2071. Hrehory Jarosław Roski
1594, wzm. w dokumencie z 20 V 1596 (ML 286, k. 12v–13v)
28 VI 1605 (AR X 161, s. 4–5, 10)

2072. Iwan (Janusz) Piotrowicz Massalski (Masalski) [wg Wolff Kn., s. 254: 
to syn Michała]
1 VII 1567 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7287, s. 1) – błędna data
30 VIII 1609 (AR X 161, s. 8)
3 XI 1621 (Rejestry popisowe, s. 116)

2073. Adam Kołłątaj (Kołontaj), podstoli
9 I 1627 (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 7287, s. 106)
2 II 1630 (VUB, F. 7 – Žemaiciu žemes teismo knyga 1630–39, 
k. 350–352)
1635 (Bon. X 337)

2074. Jan Tarasowski
26 V 1634 (AR X Kiszkowie)

2075. Jan Zaranek (Zaraniek)
11 VI 1635 (AR XXIII 96, plik 1, s. 30; Trybunał I 216)
A (już 17 X) 1635 na podstarościego

2076. Jan Jeśman [Synkowski?] (x Barbara Zdanowska, 1 v. Jerzyna Łuka-
szewiczowa)
16 VII 1639 (Tyz. B–52/145, s. 266)
21 VII 1645 (AMCh 1121, s. 79)

2077. Jan [Władysław] Smogorzewski (1x już 10 IV 1641 Helena Piotrówna 
Tryznówna † po 30 V 1647, starościanka bobrujska)
27 V 1647 (VL IV 121)
1 X 1650 (AMCh 75, s. 68)
A (już 9 IX 1654) na podstarościego

2078. Jan Tyszkiewicz Pogiński, wójt porozowski (x Elżbieta Buchowiecka)
31 I 1652 (ML 127, k. 173)

2079. Mateusz Jan Ordyniec, pisarz gr. 
9 IX 1654 (AR II dissoluta, nr 606)
23 IV 1655 (NGABM, F. 1767, nr 1, k. 562v)

2080. Aleksander Ordyniec, dworz. skarbowy JKM
7 VI 1659 (LVIA, SA 3/2, k. 1050)
1671 (BUW 320), a „bywszy sędzia gr.” 1677 (LVIA, SA 4692, k. 174)
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2081. Aleksander z Sienna Sienieński (Sieniński)
26 IV 1672 (LVIA, SA 50, k. 1274v)
VIII 1681 (LVIA, SA 4694, k. 540)

2082. Jan Kazimierz Massalski, podstoli wend. (1x Ewa Ihnatowiczówna 
Łubiańska, stolnikówna kow.)
Że był sędzią gr. wzm., że sędziną tytułowała się jego zmarła żona Ewa 
[1682] (LVIA, SA 46, k. 750)
A (już 21 VI 1683) na podsędka

2083. Stanisław Gzowski, stolnik orsz. (1x już 1674 Eleonora Puksztówna 
Klausgiełowiczówna † a/l. 1685, marszałkówna wołk.; 2x Marianna 
Derengowska, 2 v. Ludwikowa Bartłomiejowa Zabłocka, skarbnikowa 
wołk.)
25 V 1683 (NGABM, F. 1710, nr 1, k. 44-v)
† 22 V 1687 (tamże, F. 1722, nr 91, k. 540–541v)

2084. Stanisław Łopot Bykowski (x Zofi a Korycka, 2 v. Józefowa Stanisła-
wowa Malczewska, skarbnikowa łomżyńska)
7 XI 1685 (Roskie, r.-m. 446, s. 5)
23 V 1689 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 219)

2085. Stanisław Jan Sieheń, skarbnik
10 XI 1689 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 240)
1691 (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: Sieheniowie)

2086. Marcin z Konopnice Grabowski (kalw.), stolnik witeb.
9 II 1692 (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 16)
† 18 V 1693 (BOZ 911, k. 267: tylko jako „S:Wit:”)

2087. Jakub Kirko Eysymont (Eysmont) (x Joanna Baranowiczówna, stolni-
kówna moz.)
12 VI 1694 (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 57v; VUB, F. 7–29/6849, k. 279v)
14 I 1696 (NGABM, F. 1767, nr 9, k. 506)

2088. Kazimierz Leon z Chłusowa Chłusowicz [wojszczyc smol.?] (x już 
1701 Anna Marcjanna {Marianna} Puzynówna, sędzianka z. up.)
9 X 1696 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 203v)
15 XII 1704 (LVIA, SA 53, k. 184)
A (już 10 VI 1705) na pisarza z.

2089. Henryk (Andrzej) Domasławski (kalw.), stolnik zakroczymski (x 30 XI 
1690 Jadwiga Olędzka, kalw., marszałkówna wołk., 1 v. Cedrowska)
20 VI 1705 (AR XXIII 55, plik 13)
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13 I 1710 (tamże)
A (już 23 VII) 1710 na podstarościego

2090. Jerzy Karol Bielawski, koniuszy
6 VI 1710 i sędzia skarbowy (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 755)
20 V 1716 (LMAVB, F. 17–177, k. 734v)
Od 5 X 1716 do 7 IV 1717 sędzia gr. surogatorski (NGABM, F. 1710, 
nr 6, k. 1080, 1380)
N 3 VI 1717 od Pocieja (AR, Rękopisy biblioteczne, nr 45, s. 69)
14 I 1726 (NGABM, F. 1710, nr 9, k. 1104); † a. 16 X 1726 (tamże, 
k. 1244)

2091. Władysław Tadeusz Bychowiec, podczaszy min. (1x 5 III 1726 Helena 
Bispingówna † 16 II 1732, sędzianka z. starod.)
7 I 1727 (NGABM, F. 1710, nr 9, k. 1295)
7 XI 1737 (tamże, F. 1737, nr 32, k. 1279)
A (już 25 IV 1738) na podstarościego

2092. Aleksander Bielawski, koniuszy 
P 2 I 1738 (podczas W starosty); bez imienia (KP 1738, nr 54)
22 VIII 1746 (NGABM, F. 1710, nr 14, k. 1895v); wdowa 8 XI 1748 
(tamże, F. 1636, nr 133, k. 7)

2093. Michał Donat Massalski, sędzic z. (x Katarzyna Galińska)
N 1 V 1747 po † A. Bielawskiego aktykowana 2 t.m. (NGABM, 
F. 1710, nr 15, k. 173-v)
A 23 VI 1750 na podstarościego

2094. Hrehory Mieczysław na Tułowie Tułowski, wojskowicz (x Teresa Jel-
cówna, 2 v. Feliksowa Makowiecka, łowczyna starod.)
N 4 VII 1750 po A M. Massalskiego (or.: LVIA, F. 1282, inw. 3, nr 202) 
aktykowana 8 t.m. (NGABM, F. 1710, nr 16, k. 237-v), ale P już 6 t.m. 
(LVIA, F. 1282, inw. 3, nr 202)
A 2 IV 1759 na podstarościego

2095. Gedeon Dominik Olędzki (Olendski) (x Katarzyna Kęsowska, kalw., 
1 v. Kazimierzowa Olędzka, starościna żylicka)
1750 [s] i stolnik (Uruski XII 309) – błędnie
5 IV 1759 (NGABM, F. 1710, nr 19, k. 115)
11 XII 1762 (tamże, nr 20, k. 414)

Władysław Bielawski – 5 II 1760 (AR VII 1d, s. 556) i „Sędz:” 2 VI 
1767 (RNB, F. 971, nr 150, k. 116) – był sędzicem
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2096. Jan Nepomucen Zygmunt Bychowiec (*13 II 1729), sędzic z. (x już 
ok. 1761 Franciszka Prószyńska † 13 VI 1778)
6 II 1764 (RNB, F. 971, rkp. 159, k. 40–42v; NGABM, F. 1710, nr 20, 
k. 705–712)
A 16 II 1765 na podkomorzego

2097. Ignacy (Jan Ignacy?) Budkiewicz (Butkiewicz), strażnik [raczej skarbnik] 
czern.
N 1765 na drugiego [s] (GazWil. 1766, nr IX, 1 III: jako koniu-
szy); N 1765 (Bon. II 225), był 5 III 1765 (NGABM, F. 1710, nr 21, 
k. 73)
1765 pierwszy (Kol. Warsz. 1768: jako Jan)
26 II 1766 drugi [s] i koniuszy (GazWil. 1766, nr IX, 1 III 1766)
1770 pierwszy (Kal. Wil. 1771)
A 3 III 1773 na sędziego z.

2098. Michał Soroka, strażnik
N 1765 na pierwszego [s] (GazWil. 1766, nr IX, 1 III); ale 1765 drugi 
(Kol. Warsz. 1766) – bez imienia
1767 drugi [s] (Kol. Warsz. 1768)

2099. Felicjan Suchodolski, krajczyc (x Franciszka Żabówna)
N 1765 na trzeciego (GazWil. 1766, nr IX, 1 III); 1765 trzeci (Kol. Warsz. 
1766 – jako Ignacy, krajczy)
1766 trzeci (Kol. Warsz. 1767 – jako Ignacy, krajczy)
27 XI 1767 (Piramidowicz, s. 143)

2100. Onufry Dziekoński (*ok. 1743), cześnikowicz bielski? (x już 23 XII 
1773 Marianna {Marcjanna} Bułharynówna ok. 1757–24 VIII 1817 s.s.)
2 V 1767 (NGABM, F. 1710, nr 23, k. 431)
1768 drugi (Kol. Warsz. 1769)
1770 trzeci (Kal. Wil. 1771)
1779 pierwszy (Kol. Warsz. 1780)
18 IV 1782 i stolnik (NGABM, F. 1710, nr 30, k. 272)
N 1 IX 1783 aktykowana tegoż dnia (tamże, k. 1527-v)
1784 pierwszy (Kol. Warsz. 1785)

2101. Antoni Suchodolski, krajczyc
27 III 1767 (NGABM, F. 1710, nr 13, k. 352)
1768 trzeci (Kol. Warsz. 1769)
1770 drugi (Kal. Wil. 1771)
A 17 II 1772 na sędziego z.
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2102. Stanisław (błędnie Mateusz) Żyniew, oboźnic, eksregent gr.
N 2 I 1773 po A Antoniego Suchodolskiego aktykowana 12 III t.r. 
(NGABM, F. 1710, nr 25, k. 910–911v)
1779 trzeci (Kol. Warsz. 1780 – jako Mat[eusz])
23 V 1783 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 438)
1783 trzeci (Kol. Warsz. 1784 – jako Mateusz)
11 II 1784 jako „bywszy” sędzia gr. obrany na sędziego z. 

2103. Józef Jelec, skarbnikowicz mścis. (x Katarzyna Porębska)
N 2 III 1773 aktykowana 27 t.m. (NGABM, F. 1710, nr 25, k. 963–964)
1779 drugi (Kol. Warsz. 1780)
1783 trzeci (Kol. Warsz. 1784)
Wskutek „kombinacyi” uczynionej przed sejmikiem gromnicznym 
w II 1784 „przywrócony” do sęstwa (AR V 1763, s. 12–13)
A 22 II 1785 na regenta kancelarii w. WKsL (U XI 1410) z tytułem 
sędziego, z którym jeszcze 18 V 1791 (BPW, akc. 282, k. 38v)

Franciszek Kołupayło – 14 XII 1780 (NGABM, F. 1737, nr 59, 
k. 502) – błędnie, bo to tylko regent z.

2104. Ignacy Bykowski, koniuszy
N 1 IX 1783 aktykowana tegoż dnia (NGABM, F. 1710, nr 30, k. 1526-
v); N 1783 (Bon. II 283)
1784 drugi (Kol. Warsz. 1785)
1786 pierwszy (Kal. Wil. 1787)
1793 pierwszy (Kal. Wil. 1794, s. 188)

2105. Tomasz Grzymałła (Grzymała) [ekshorodniczy?]
N 1 IX 1783 aktykowana tegoż dnia (NGABM, F. 1710, nr 30, k. 1522-v)
1784 trzeci (Kol. Warsz. 1785)
1786 drugi (Kal. Wil. 1787)
1787 drugi (Kal. Wil. 1788)
Zap. R 1787, a jako ekssędzia gr. 3 II 1789 (NGABM, F. 1710, nr 32, 
k. 92)

Jerzy Grzymałła – 1783 (Bon. VII 178) – błędne lub drugie imię 
Tomasza?

2106. Ignacy de Sienno Sienieński (błędnie Sienicki)
1786 trzeci (Kal. Wil. 1787)
15 II 1792 (Czart. 886, s. 690)
Jako drugi jest jeszcze w wykazie za 1793 (Kal. Wil. 1794, s. 188)
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2107. Stanisław Józef Grabski, regent z. grodz. (2x Anna Szczukocka Dubrow-
ska † 1797)
1787 (Bon. VII 32) – zap. po R Grzymałły; był 5 XI 1787 (NGABM, 
F. 1732, nr 88, k. 131)
25 IV 1789 (tamże, F. 1710, nr 32, k. 298); † a. 9 II 1790 (tamże, 
k. 702), ale jest w wykazach za 1790 (Kal. Wil. 1791: bez imion) i za 
1793 jako trzeci [s] (Kal. Wil. 1794, s. 188)

2108. Michał Żyniew, oboźnic
N 9 II 1790 po † S.J. Grabskiego aktykowana 19 t.m. (NGABM, 
F. 1710, nr 32, k. 702-v)
15 II 1792 i komisarz c.-w. (Czart. 886, s. 690)
A 22 II 1794 na skarbnika (bez tytułu sędziego gr.)

SĘDZIA ZIEMSKI wołkowyski

2109. Jarosław Iwanowicz Roski, sędzia powiatowy
N 1566? (ML 529, k. 217; Lubawskij, Sejm, s. 229; RGV, s. 147)
10 I 1570 (NGABM, F. 1710, nr 19, k. 1307)

2110. Fryderyk (Frydrych) Dymitrowicz Horain, dworz. hosp. (x N. Ofana-
sówna Tryznówna)
N 16 III 1571 (ML 267, k. 334v–335; Vilimas 2006, s. 148; Vilimas 
2002, s. 21, przypis 169; Radaman 2010, s. 87; RGV, s. 147)
10 III 1572 (LMAVB, F. 16–24, s. 127, 162; Vilimas 2006, s. 240; 
Radaman 2010, s. 87; RGV, s. 147)

2111. Hrehory Matwiejewicz Hryczynowicz Woyna (praw.), wojski 
grodz. (x Regina {Raina} Maciejówna Kłoczkówna Podoroska)
14 X 1578 (LMAVB F. 16–74, s. 71; Vilimas, Bajoras, s. 148–149; 
RGV, s. 147; Radaman 2010, s. 87: 4 X 1578)
A 10 VI 1593 na kasztelana brz. (UWKL VIII 260)

2112. Prokop Romanowicz Dolski (x 1578 Maria {Maryna} Maciejówna 
Kłoczkówna Podoroska vel Podarewska 1630)
E 4 IV 1594 po A H. Woyny (ML 78, k. 282v–283; Radaman 2010, s. 88)
N 22 X 1594 „za zaleceniem kanclerza WKL Lwa Sapiehy” (ML 77, 
k. 533v–534; Vilimas 2006, s. 149; RGV, s. 147–148; Radaman 2010, s. 88)
Uwaga! Na E wybrany jednocześnie z Janem Szemiotem. Otrzymał 
sęstwo wcześniej niż Szemiot, ale to ten utrzymał się ostatecznie na 
urzędzie.
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2113. Jan Marcinowicz Szemiot (Szemiet) (x Róża Piotrówna Skrobotówna 
† po 19 VI 1609)
E 4 IV 1594 (ML 76, k. 470-v; ML 78, k. 282v–283; Radaman 2010, 
s. 88)
N 24 XI 1594 po A H. Woyny (ML 76, k. 470-v; ML 78, k. 282v–283; 
RGV, s. 148; Monografi a Szemiothów, s. 131)
10 XII 1601 (tamże)

2114. Jan (Iwan) Uhlik, podsędek
E 1 V 1602 (ML 85, k. 183-v; RGV, s. 148)
A 9 V 1602 po † J. Szemeta (ML 85, k. 183v; RGV, s. 148; Monografi a 
Szemiothów, s. 131)
18 I 1606 (AR X 161, s. 15); 1606 (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: 
Uhlikowie)

2115. Prokop Romanowicz Dolski (ponownie)
E 8 I 1607 po † J. Uhlika (ML 88, k. 274-v; Vilimas 2006, s. 149; 
RGV, s. 148; Radaman 2010, s. 88)
N 24 I 1607 po † J. Uhlika (jw.)
† 10 V 1625 (PAU/PANKr. 5962, k. 12)

2116. Bohdan Massalski, podsędek
E 4 XII 1625 (ML 100, k. 425-v; RGV, s. 148)
N 29 XII 1625 (jw.); N 1625 (Wolff Kn., s. 254–255)
† 1634 (tamże; Prinke, Sikorski, s. 141)

2117. Krzysztof Olędzki (Olendski), stolnik
N 7 V 1634 po † B. Massalskiego (ML 111, k. 39v–40; Wolff Kn., 
s. 255; RGV, s. 148–149); N 1634 (GBS I 145)
A III 1650 na podkomorzego

2118. Jerzy Olędzki (Olendski, Olendzki), podsędek
N 20 IX 1650 po A K. Olędzkiego (ML 123, k. 385-v; Żychl. XIII 
258); N 1650 (GBS I 145)
2 II 1657 (RGADA, F. 79, inw. 1, rok 1657, nr 4, k. 96–106)

2119. Stanisław Władysław Tryzna, pisarz z.
N 20 II 1659 po † J. Olędzkiego „stosując się do jednostajnej zgody 
obywatelów powiatu wołkowyskiego, od których on według prawa 
statutowego na sejmiku elekcyjnym bez przydania inszych kandydatów 
zgodnie obrany” (ML 130, k. 381v–382v; PSB LV 355)
2 II 1680 (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 832v)
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2120. Władysław Komajewski, podsędek (x Krystyna N. 1712)
25 V 1683 (NGABM, F. 1710, nr 1, k. 44-v)
8 II 1691 (tamże, nr 3, k. 191–192 {190–191}); † a. 30 III 1694 (z E nast.)

2121. Jan Kazimierz Massalski, podsędek (3x już 1696 Katarzyna Kiersnowska 
† a. 26 X 1703, sędzianka z. nowogr.; 4x Joanna Reytenówna; 5x już 
12 X 1710 Konstancja Krygierówna vel Krojerówna † po 1 VI 1717, 
1 v. już 1696 Pawłowa Bułharynowa, podczaszyna wołk.)
E 30 III 1694 (ML 581, k. 796-v)
N 25 XII 1694 po † W. Komajewskiego (ML 145, k. 257; Wolff Kn., 
s. 255)
Testament z 14 V 1714 (Wolff Kn., s. 255); testament z 11 V 1714 akty-
kowany 22 t.m. (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 500–501v); † a/l. 17 V 1714 
(Oss. 15684, s. 79–80); testament podobno został sfałszowany przez 
wdowę, o co oskarżyli ją synowie zmarłego (Oss. 15684, s. 77–83); 
20 VII 1715 Trybunał wyznaczył synowi Antoniemu opiekunów 
z powodu niezostawienia przez ojca testamentu [!] (LVIA, SA 4728, 
k. 233-v) 

Andrzej Domasławski 30 IV 1709 tak nazwany (AR XXIII 55, 
plik 13) – błędnie, chodziło o Henryka, sędziego gr.

2122. Władysław Tadeusz Bychowiec, podstarości (2x już 1739 Marianna 
Niniewska)
E 7 X 1739 (Macuk, Elekcyjnyja, s. 175)
E 7 II 1740 (NGABM, F. 1710, nr 12, k. 1761-v)
N1 10 VI 1740 (ML 172, s. 35–37: bez imienia i tytułu, nie podano 
po kim; AR II: ks. 69/2, s. 920–921; ks. 69/11, s. 387) aktykowana 
21 VII t.r. (NGABM, F. 1710, nr 12, k. 1704–1705)
N2 11 VI 1740 po † Massalskiego [s] (ML 170, s. 352–353)
11 V 1757 (NGABM, F. 1710, nr 18, k. 440); † a. 26 XI 1757 (NGABGr., 
F. 1664, inw. 1, nr 871, k. 71); † 10 VIII 1761 [s] (Szałanda, SG 15–16, 
s. 101)

Rafał Massalski – 16 IV 1764 (AWAK IV 570) – był sędzicem
2123. Kazimierz Jan Grzymałła (Grzymała), skarbnik

N 16 II 1765 na sęstwo pierwsze po † Bychowca [s] (ML 184, s. 48–50; 
Kamer. III 325, s. 6); N 1765 (Bon. VII 178)
4 VIII 1778 (AR XXIII 150)
15 I 1783 prezes (AMCh 77, s. 65)
Został z urzędu sędzią ziem. 1792
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2124. Michał (błędnie Mikołaj) Kołłątaj, chorążyc
N 16 II 1765 na sęstwo drugie (ML 184, s. 50–51; Kamer. III 325, s. 6)
R 10 II 1784 na sejmiku gospodarskim (Czart. 879, s. 223)

2125. Franciszek Iwaszkiewicz, podstoli tr., rotm., chorąży petyhorski (2x Zofi a 
Turczynowiczówna Suszycka, skarbnikówna tr.)
N 16 II 1765 na sęstwo trzecie (ML 184, s. 52–53; Kamer. III 325, 
s. 6; Czart. 1131, s. 654) aktykowana 4 V t.r. (NGABM, F. 1710, nr 21, 
k. 209–210); N 1765 (Bon. VIII 77)
Odsądzony od urzędu 29 III 1770 w Trybunale w Mińsku (PSB XLV 
267), ale przywrócony konstytucją sejmu rozbiorowego 1773/75. Ponie-
waż na jego miejsce obrany już został Suchodolski, uzyskał prawo, 
bez „wdawania się w procesy”, wydawać „akta inkwizycyi, kalkulacyi, 
weryfi kacyi, egzekucyje za dekretami cuiuscunque subselii, a post 
decessum, ascensum czyli resigantionem, którego z sędziów z. pow. 
wołk., capacem – – starania się z drugiemi w powiecie o wakujące 
sęstwo, etiam do sądzenia” (VL VIII 674)
17 VIII 1784 (NGABM, F. 1736, nr 34, k. 551–556v)

2126. Karol (Karol Kazimierz?) Żółkowski (Żułkowski), starosta mokniuński 
(x 23 I 1763 Katarzyna Kościuszkówna Siechnowicka, miecznikówna brz.)
N 16 II 1765 na sęstwo czwarte (ML 184, s. 53–55; Kamer. III 325, 
s. 6) aktykowana 4 V t.r. (NGABM, F. 1710, nr 21, k. 211–212v)
1770 czwarty jako Kazimierz (Kal. Wil. 1771)
A 3 III 1773 na chorążego

[Antoni] Tyszkiewicz, gen.-mjr wojsk lit. – E II 1771 po odsądze-
niu Franciszka Iwaszkiewicza, ale uczynił reces i nie starał się o N 
(ML 184, s. 749–750)

2127. Antoni Suchodolski, sędzia gr. (x już 15 X 1772 Teresa Bychowcówna 
† w/po 1791, sędzianka z. wołk.)
N 17 II 1772 po odsądzeniu przez Trybunał Franciszka Iwaszkiewicza, 
choć obrany był Tyszkiewicz, gen. mjr wojsk WKsL, lecz „o utwier-
dzenie siebie przywilejem naszym na tym urzędzie nie starał się et in 
possessionem ac exercitium onego nie wchodził, owszem od przeszło-
rocznej elekcyi swojej uczynił reces, eo ipso toż sędstwo – – zostawił 
wakujące” (ML 184, s. 749–750); N aktykowana 11 IX 1772 (NGABM, 
F. 1710, nr 25, k. 646–647v). Mimo iż sejm rozbiorowy 1773/75 przy-
wrócił F. Iwaszkiewiczowi tytuł sędziego, A. Suchodolski zachował 
swój urząd (PSB XLV 267–268)
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A 31 XII 1781 na skarbnego WKsL (U XI 1478) pozostając sędzią z. 
R 8 II 1786 na sejmiku gospodarskim na rzecz brata Dominika (Czart. 
879, s. 331; PSB XLV 268)

2128. Ignacy Budkiewicz (Butkiewicz), koniuszy i sędzia gr.
E 11 II 1773 (NGABM, F. 1710, nr 25, k. 819–822v)
N 3 III 1773 po A K. Żółkowskiego (ML 184, s. 865–867) aktyko-
wana 17 t.m. (NGABM, F. 1710, nr 25, k. 923–924); N 1773 (Bon. 
II 225)
1779 trzeci (Kol. Warsz. 1780)
15 I 1783 (AMCh 77, s. 65); 1783 (Kol. Warsz. 1784); † a. 11 II 1784 
(z E nast.)

Ignacy Bychowiec (x Teresa Petrykowska) – 29 I 1779 (NGABM, 
F. 1734, nr 66, k.72) – to sędzic z.

E 11 II 1784 na dwa wakujące sęstwa: po † Ignacego Budkiewicza 
i po R Michała Kołłątaja (laudum: Czart. 879, s. 223–224, 229–230 
i 225–227)

2129. Stanisław Żyniew, ekssędzia gr.
E 11 II 1784 [po † Ignacego Budkiewicza] (laudum or.: Czart. 879, 
s. 223–224, 229–230; laudum: tamże, s. 225–228)
N 11 III 1784 na sęstwo trzecie po † I. Budkiewicza (ML 551, s. 881–
882)
6 XII 1786 (NGABM, F. 1710, nr 31, k. 626)
10 I 1787 drugi (BUW 319, k. 183v)
15 II 1792 (Czart. 886, s. 691)
Został w 1792 z urzędu sędzią ziem.

2130. Franciszek Kołłupayło (Kołupayło) (*ok. 1740), regent z. (x Ludwika 
Juriewiczówna ok. 1755–7 X 1839 s.s.) 
E 11 II 1784 [po R M. Kołłątaja] (laudum or.: Czart. 879, s. 223–224, 
229–230; laudum, tamże, s. 225–228)
N 12 III 1784 na sęstwo czwarte po R M. Kołłątaja (ML 551, s. 883–
884); N 1784 (Bon. X 351)
10 I 1787 trzeci (BUW 319, k. 183v)
15 II 1792 (Czart. 886, s. 691)
Został w 1792 z urzędu sędzią ziem.

2131. Dominik Suchodolski, koniuszy
E 8 II 1786 (Czart. 879, s. 343–355; NGABM, F. 1710, nr 31, k. 62–65; 
PSB XLV 271)
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N 24 II 1786 na sęstwo czwarte po R Antoniego Suchodolskiego [brata] 
(ML 551, s. 1210–1211; PSB XLV 271) aktykowana 6 III t.r. (NGABM, 
F. 1710, nr 31, k. 160-v)
15 II 1792 (Czart. 886, s. 691; PSB XLV 271)
Został w 1792 z urzędu sędzią ziem. 

SĘDZIA ZIEMIAŃSKI/ZIEMSKI wołkowyski

Urząd utworzony na mocy konstytucji sejmowej z 3 I 1792, oblatowanej 
w grodzie warszawskim 10 t.m. (VL IX, s. 370–375). Z urzędu sędziami zie-
miańskimi zostali dotychczasowi sędziowie oraz pisarz ziemski. Pozostałych 
brakujących do kompletu pięciu sędziów ziemiańskich obrano na sejmiku 
lutowym 1792.
2132. Kazimierz Jan Grzymałła (Grzymała), prezydent

Na mocy konstytucji z 3 I 1792 
1793 pierwszy (Kal. Wil. 1794, s. 188)

2133. Stanisław Żyniew, sędzia z.
Na mocy konstytucji z 3 I 1792 
1793 drugi (Kal. Wil. 1794, s. 188); † 11 V 1810 s.s. mając 66 lat, 
jako marsz[ałek] wołk. (LVIA, F. 604, inw. 45, nr 87, k. 89v–90), ale 
sęstwo miał dożywotnio 

2134. Franciszek Kołłupayło (Kołupayło), sędzia z.
Na mocy konstytucji z 3 I 1792 
1793 trzeci (Kal. Wil. 1794, s. 188); † 10 VIII 1797 mając 57 lat, bez 
tytułu („Geneteka. Genealogiczna kartoteka” [Polskie Towarzystwo 
Genealogiczne], https://geneteka.genealodzy.pl/index.php: Białoruś, 
parafi a Repla)

2135. Dominik Suchodolski, sędzia z.
Na mocy konstytucji z 3 I 1792 
15 IX 1793 (VL X, s. 55); 1793 czwarty (Kal. Wil. 1794, s. 188); † 10 II 
1825 s.s. mając 77 lat (LVIA, F. 604, inw. 45, nr 23, k. 38)

2136. Michał Bułharyn, pisarz z.
Na mocy konstytucji z 3 I 1792
Znowu pisarz z. 1793

2137. Jan Żółkowski, chorążyc, komisarz c.-w.
14 VII 1792 (Šmigielskytė-Stukienė, s. 334–335)
19 IX 1793 (tamże)
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2138. Ignacy Żółkowski
Między 23/25 IV a 5 V 1794 „Sędzia Wołk.” (GazNWil. 1794, nr I, 
4 V) – tożsamy z poprzednim?

2139. Stanisław Krzysztof Olędzki, starościc wiszniański
1794 (Uruski XII 309)

SKARBNIK wołkowyski

2140. Joachim Gronostayski
N 3 XII 1635 (ML 111, k. 486v–487)
20 IX 1642 (VUB, F. 7–1/5955, s. 24v)

2141. Aleksander Komajewski, pisarz gr. (2?x już 1654 Zofi a Naruszewi-
czówna † po 18 II 1685)
N 30 III 1643 (ML 114, k. 223-v)
16 III 1658 (MLKW 131, nr 222)

2142. Piotr Szymon (Symeon) Żdanowicz
29 XII 1662 (ML 135, s. 464–467)
15 II 1664 (LVIA, SA 3/2, k. 1020–1025v)

2143. Stanisław Jan Sieheń [ekspodstarości] (x Katarzyna Komajewska)
10 III 1666 (NGABM, F. 1767, nr 2, k. 156v)
Podobno † a. 10 XI 1700 (z N nast.), lub a. 23 VI 1701 (z N nast.), ale 
żył 3 X 1703 (Czołow. 627, k. 3); † a. 25 I 1711 (NGABM, F. 1752, 
nr 1, k. 637)

2144. Wacław Kazimierz Karaś Broniewski
10 VII 1667 jako Jarosław Kazimierz (VUB, F. 7–36/14488, k. 232v)
2 XII 1674 (LVIA, SA 14, k. 288-v)
9 VI 1695 (RNB, F. 971, rkp. 150, k. 86)

2145. Marcin Jaskołd
4 II 1672 (Matuszewicz I 380)
Między 12 a 27 IX 1674 (tamże)
On? bez tytułu krótko po 24 IX 1675 (tamże, s. 381)

2146. Piotr Gnoiński (błędnie: Gnojski)
1673 (LVIA, SA 3417, k. 1225–1235)
30 III 1696 (AR XXIII 100); † a. 15 XI 1706 (NGABM, F. 1729, 
nr 8, k. 429)
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2147. Adam Bazyli Jaskołd
4 V 1674 jako wiłkom. (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 52)
13 VII 1676 (tamże, F. 1755, nr 51, k. 521)
12 X 1686 (ML 138, s. 603–611)

2148. Dominik Hieronim Stefanowicz Massalski (x już 15 II 1676 Konstancja 
Katarzyna Adamówna Michałowska, cześnikówna oszm.)
21 V 1674 bez tytułu (VL V 306; Wolff Kn., s. 255)
25 I 1675 (VUB, F. 7–11/5965, k. 1874)
3 VII 1710, ale pewnie † a. 7 III 1711 (LVIA, SA 5950, k. 956-v)

2149. Wacław Kurowski
18 XII 1679 (Czart. 177, nr 270)

2150. Kazimierz Nęciński
12 X 1683 (PAU/PANKr. 5869)

2151. Zygmunt Borzobohaty
7 VIII 1685 (AR II 1710, s. 56)
A już 4 II 1686 na skarbnika orsz. (tamże, s. 68)

2152. Benedykt Niemczynowicz, dworz. skarbowy
16 IV 1690 (LVIA, SA 4715, k. 384–385)
28 VI 1704 (LVIA, SA 4719, k. 753v)

2153. Adam Ordyniec
14 VII 1690 (LVIA, SA 4706, k. 45)
10 VI 1699 (LVIA, SA 215, k. 59v); † a. 1 XII 1700 (ML 150, s. 99–100)

2154. Józef Czeszeyko (x Katarzyna Kolendówna, sędzianka z. wil., 1 v. już 
7 V 1673 Sylwestrowa Monkiewiczowa, sekretarzowa JKM, 3 v. już 1692 
Michałowa Wolska, miecznikowa brz.)
Wdowa 7 XI 1690 (LVIA, SA 5013, s. 343)

2155. Jan Korff  (x Marianna Berkówna)
10 I 1694 (ML 146, s. 857)
8 VII 1702 (LVIA, SA 4717/I, k. 456)

2156. Kazimierz Ilicz Świt (x Teodora Aleksandrówna Śliźniówna, stolni-
kówna oszm., 2 v. Ludwikowa Samuelowa Przeradowska, starościna 
czerkaska)
Żył 1695, ale nie wiadomo, czy już miał urząd (LVIA, SA 47, k. 178v); 
† a/l. 1696 (LVIA, SA 47, k. 173v)
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2157. Aleksy Władysław Massalski
21 XII 1698 z pow. kow. w trakcie zapuszczańskim (Ławno)

2158. Hieronim Adamowicz z Kalników Soroka, łowczyc moz.
14 IX 1699 (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 631)
19 XI 1699 (tamże, F. 1722, nr 8, k. 1198)
N 23 VI 1701 po † [Stanisława?] Siehenia (ML 150, s. 167–168)
13 V 1721 (NGABM, F. 1710, nr 8, k. 229); † a. 7 II 1722 (tamże, 
F. 1722, nr 90a, k. 12)

Samuel Wincenty Kopeć, skarbnik czern. – 12 X 1699 (LMAVB, 
F. 17–141, s. 209v) – mylnie zamiast wiłkom., którym był potem

2159. Jan Antoni Łukaszewicz
10 V 1700 (LVIA, SA 4715, k. 928v)
30 VII 1701 (RGADA, F. 1603, inw. 4, nr 2774, k. 1)

2160. Ludwik Bartłomiej Zabłocki (1x już 1701 Marianna Derengowska 
† w/po 1707, 1 v. Felicjanowa Massalska, 2 v. Stanisławowa Gzowska, 
stolnikowa orsz.; 2x Katarzyna Trochinnicka vel Trokinicka, 1 v. Ada-
mowa Janowa Kosicka, 3 v. Adamowa Jaskołdowa, podkomorzyna parn.)
N 10 XI 1700 po † Stanisława Siehenia (ML 148, s. 790–791)
6 X 1723 (NGABM, F. 1710, nr 8, k. 1735)

2161. Filip Janowicz Mężyński
20 XII 1700 (LVIA, SA 50, k. 209v)
21 V 1707 (NGABM, F. 1729, nr 11, k. 146v)

2162. Stanisław Antoni Jarmolicz Sorycki (błędnie Korycki), skarbnikowicz 
oszm.
18 IV 1701 (VUB, F. 7–32/13909, k. 182–183v)
4 II 1726 (Tyz. G–833, s. 18)
Uwaga! Jednocześnie przez pewien czas używał też tytułu skarbnika 
wiłkom. (UWKL I 3675).

2163. N. Łopot Bykowski 
V 1702 (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 7293, s. 55) – może Daniel (zob. niżej)

2164. Jan Kazimierz Kaczanowski, starosta dawgieliski (x 1701 Marianna 
Tekla Naruszewiczówna † po 11 VII 1731, podkanclerzanka lit., 1 v. 
Jerzyna Chodkiewiczowa, oboźnina lit., 2 v. 1692 Piotrowa Michałowa 
Pacowa, starościna żm.)
Zamordowany 17 I 1702 (Zawisza, s. 211: bez tytułu); że był skarbni-
kiem (ML 160, s. 159–161)
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Piotr Kazimierz Guzelf – 31 V 1703 (AWAK IV 338) – był wiłkom. 
(UWKL I 3674)

2165. Jan Antoni Żyniew (błędnie Zeniew) (x już IV 1699 Rachela Pusłowska 
† po 26 III 1706, podstolanka rzecz.)
11 VII 1703 (NGABM, F. 1733, nr 16, k. 716)
12 X 1706 (tamże, nr 18, s. 101)

2166. Stanisław Sopoćko
28 VII 1705 (NGABM, F. 1711, nr 1, k. 449)

2167. Sylwester Jan Michayłowicz (Michaiłowicz)
9 IX 1706 (LVIA, SA 52, k. 415)
 30 I 1722 i oboźny wojskowy lit. (LVIA, SA 15201, k. 5), ale 12 X 
1728 bez tytułu (LVIA, SA 13687, k. 1399–1400v)

2168. Jan Milanowski (Milianowski, błędnie Chilanowski) (1x Katarzyna 
Piotrówna Orwidówna † a. 30 IX 1710; 2x Katarzyna Skrzetuska 
† między 18 a 28 V 1726)
27 II 1708 (LVIA, SA 14503, k. 130)
14 XI 1713 jako Chilanowski (ML 158, k. 90v)
2 V 1723 (LVIA, SA 14519, k. 62); wdowa 18 V 1726 (ML 165, s. 40)

Jakub Jarmołowicz – 17 IX 1708 „skarb:” (Czart. 2586) – to skarb-
nikowicz tr.

2169. Daniel Bykowski Łopot (1x 27 I 1692 Helena Manczakówna † a. 7 III 
1712, podstolanka moz., 1 v. Hieronimowa Bęklewska; 2x już 9 VI 
1714 Anna Brzoskówna)
9 V 1710 (NGABM, F. 1705, nr 34, s. 251)
9 VI 1714 (tamże, nr 36, s. 913)

2170. Franciszek Kazimierz Aleksandrowicz Kościuszko Siechnowicki 
(*1675), podsędkowicz brz. (x 23 XI 1710 Teresa Grabowska, sędzianka 
z. brz.)
23 XI 1710 (NGABM, F. 1705, nr 35, s. 1940)
7 VII 1713 (tamże, s. 1937)
Testament 4 III 1722 (Karpiński, nr 72)
Uwaga! Używał też tytułu skarbnika brz. (UWKL VIII 824).

2171. Michał Sieheń, skarbnikowicz (x Katarzyna Chreptowiczówna, stolni-
kówna grodz.)
25 I 1711 (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 637)
A 10 VI 1740 na podkomorzego
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2172. Władysław Mężyński, skarbnikowicz (x Petronella Marcjanówna Krzyw-
cówna, podstolanka moz.)
5 III 1704 (NGABM, F. 1729, nr 6, k. 235) – błędnie zamiast skarb-
nikowicz
23 IV 1713 (LVIA, SA 4725, k. 583)
20 III 1730 i pisarz gr. mścisł. (UWKL IX 433)

2173. Jan Massalski (Masalski) (x Anna Steckiewiczówna, horodniczanka tr.)
10 V 1713 (LVIA, SA 77, k. 856v)
7 VIII 1732 (LVIA, SA 5957, k. 479)

2174. Marcin Franciszek [Prostwiłowicz] Skinder
25 II 1714 (LVIA, F. 598, inw. 1, nr 1528, k. 17–18v)
A 30 XI 1720 na wojskiego lidz. (UWKL I 2915)

2175. Dominik Żyniew (błędnie Zeniew)
5 III 1714 (ML 581, k. 1020-v) – skarbnikowicz?

2176. Antoni z Dziedzic Gzowski (x Barbara Sieheniówna, skarbnikówna 
wołk.)
28 IV 1714 (LVIA, SA 4727, k. 958)
23 IX 1715 (LVIA, SA 4728, k. 551)

2177. Piotr Stankiewicz (x Katarzyna Brzoskówna)
30 XII 1715 (LVIA, SA 5950, k. 1729)

2178. Władysław Sawicki
3 III 1717 (NGABM, F. 1730, nr 5, k. 721–724v)
† a. 23 XII 1717 (tamże, k. 721)

2179. Wnorowski
syn Ignacy 2 III 1720 (AR II, ks. 69/11, s. 79)

2180. Tomasz Suzin (x 7 IV 1709 Tekla Niemcewiczówna, 1 v. już 1693 
Samuelowa Jakubowa Buchowiecka, 2 v. Michałowa Kościuszkowa 
Siechnowicka, stolnikowa owrucka)
4 II 1721 (LMAVBM, F. 17–68, k. 35v) – błędnie lub nie utrzymał się
A (już 7 II 1726) na koniuszego brz. (UWKL VIII 304)

2181. Jerzy Sawicki
Wdowa Anna Hordynówna, 1 v. Benedyktowa Sorokowa, skarbnikowa 
oszm., spisała testament 12 II 1726 (RGADA, F. 1603, inw. 7, nr 251, 
k. 7–10) – skarbnikowicz?
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2182. Michał Bykowski Łopott, skarbnik brasł. 
7 II 1724 (NGABM, F. 1710, nr 4, k. 1241–1242v; Trybunał II 127)
20 V 1724 (Porządek sądzenia spraw w Trybunale – – 20 V 1724, druk), 
ale w kredensie bez tytułu (NGABM, F. 1710, nr 4, nr 9, k. 34v), zaś 
w laudum sejmiku jako skarbnik brasł. (tamże, k. 52)
On jako Michał Łopata, skarbnik i rotm. wołk. 31 VII 1737 (LVIA, 
SA 14531, k. 709)

2183. Franciszek Soroka, skarbnikowicz (syn Hieronima) (x Angela Winkle-
równa)
3 II 1727 (NGABM, F. 1722, nr 90, k. 430–431)
28 XI 1727 (tamże, k. 778) – raczej tylko skarbnikowicz

2184. Stanisław Gzowski (x Teresa Krassowska)
27 II 1732 (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 1658–1659v) – skarbnikowicz?

2185. Dominik z Bielcza Łappa
9 V 1732 (LVIA, SA 88, k. 455v)
17 V 1732 (tamże, k. 454)

2186. Antoni Guzelf (x już 30 VI 1733 Barbara Szemiotówna, wojszczanka 
lidz.)
30 VI 1733 (NGABM, F. 1722, nr 99, k. 232; Monografi a Szemiothów, 
s. 315), ale wiłkom. 7 VIII 1739 (UWKL I 3689)
Uwaga! Zap. nie wiedział, jakiego powiatu jest urzędnikiem. 

2187. Hieronim Jan z Zatowta Jamont (x Zofi a Eufrozyna Jęczmieńska)
24 VI 1735 (LVIA, SA 13914, k. 24–25v)
7 III 1736 (tamże) – może to skarbnikowicz żm.?

2188. Adam Soroka, skarbnikowicz (syn Hieronima)
14 VI 1736 (NGABM, F. 1722, nr 98, k. 630)
Testament z 8 VI 1741 aktykowany 21 VII t.r. (tamże, nr 102, k. 137–
138v)

2189. Ignacy Michał z Wnorowa Wnorowski, skarbnikowicz
28 V 1738 (LVIA, F. 1040, inw. 1, nr 190, k. 19–20) – zap. tylko 
skarbnikowicz

2190. Józef Soroka (x Krystyna Świętorzecka)
N 11 VI 1740 po A Michała Siehenia (ML 170, s. 355–356)
† a. 16 VI 1747 (AR V 14208: bez imienia); wdowa 1 II 1748 (NGABM, 
F. 1710, nr 41, k. 4v)
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2191. Franciszek Jelec
9 V 1741 (NGABM, F. 1711, nr 30, k. 331)

2192. Michał Mężyński
3 II 1744 (NGABM, F. 1729, nr 51, k. 103v)
1 VIII 1748 (tamże, nr 56, k. 186)

Antoni Żołłok – 26 VII 1746 „skarbn” (LVIA, SA 13695, k. 190) – 
ale chyba nie wiedział jakim był skarbnikiem [-owiczem?], bo jako 
tr. i wiłkom. wzm. 1754, jako starod. 1761, a kow. 1762; być może 
nie był też wołk.

2193. Bonawentura Sieheń, podkomorzyc
N1 10 VI 1748 po † Soroki (ML 177, s. 91–93; AR II, ks. 69/11, s. 395)
Król podpisał N („signé par le Roi”) 22 VI 1748 (Czart. 776, k. 171)
N2 22 VI 1748 po † Soroki (ML 176, s. 96–97)
31 I 1756 (ML 182, k. 92v–93)

Michał Soroka – 20 VI 1753 (LVIA, F. 716, inw. 2, nr 38, k. 197) 
i 3 VII 1759 (NGABM, F. 1711, nr 48, k. 56) – skarbnikowicz

2194. Kazimierz Grzymałła, oboźnic
N 20 XII 1756 po † B. Siehenia (ML 179, s. 680)
A 16 II 1765 na sędziego z.

2195. Antoni Downarowicz
6 VI 1761 (NGABM, F. 1711, nr 49, k. 423)

2196. Jan Tomaszewicz
23 IV 1763 (NGABM, F. 1734, nr 53, k. 511)
30 IX 1765 (Mienicki, Rejestr, s. 326)

2197. Erazm Radowicki, mjr regimentu konnego buławy w. lit. (x Teofi la 
Judycka, kasztelanka min.)
N 16 II 1765 po A K. Grzymałły (ML 184, s. 58–59; Kamer. III 325, s. 6)
A 10 V 1765 na podstolego

2198. Tomasz Grzymałła (Grzymała, Grzymało), oboźnic
N 10 V 1765 po A Erazma Radowickiego (ML 184, s. 368–369; Kamer. 
III 325, s. 15); N 1765 (Bon. VII 178)
A 11 VI 1773 na horodniczego

2199. Kazimierz Hryniewicz
30 IX 1765 (AMCh 433, s. 81)

Mateusz Milanowski – 3 II 1772 „skar” (LVIA, SA 14564, k. 383v) – 
skarbnikowicz
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2200. Żaba
syn Bonifacy 3 III 1773 (NGABM, F. 1722, nr 71, k. 239)

2201. Józef Dziekoński (*ok. 1745) [cześnikowicz bielski?]
N 11 VI 1773 po A Tomasza Grzymałły (ML 540, k. 9-v); N 1773 
(Bon. V 176)
A 22 II 1794 na podczaszego (zob.), ale jako „Skarbn:” (bez nazwy 
powiatu) † 24 IV 1815 s.s. mając lat 70 (LVIA, F. 604, inw. 10, nr 63, 
k. 123)

2202. Augustyn Wiktoryn Wysocki
25 II 1774 (LMAVB, F. 255–1294, s. 872)
18 XII 1777 (Tzw. ML VII 80, k. 668–669v)
4 II 1783 „skar” (AR II 3157, s. 5–6)

2203. Adam Minutka (Minutko?)
7 III 1776 (LVIA, SA 153, k. 862)

Ignacy Milanowski – 26 III 1778 „skar” (LVIA, SA 14566, k. 427) – 
skarbnikowicz

2204. Jelec
1783 skarbnikowicz [mścis.?] (GazWil. 1783, nr VI, 8 II), a skarbnik 
(LMAVB, F. 255–1294, s. 921)

2205. Stefan Kopycki (kalw.) (x 15 X 1749 Anna Olędzka † 12 I 1785, kalw., 
pułkownikówna JKM)
† 9 IV 1779 (Konarski, s. 139, który nie dał mu jednak żadnego tytułu), 
jego syn Jerzy Teodor jako skarbnikowicz 24 VI 1784 (Spis synodów, 
s. 14)

Franciszek Andrzeykowicz – 2 VII 1785 „skar”, ale dalej tylko rotm. 
(LVIA, SA 172, k. 430) – błędnie

2206. Piotr Putwiński
4 II 1788 (LVIA, SA 14570, k. 140)
31 VIII 1790 „skar” (LVIA, SA 14984, s. 837)

2207. Michał Żyniew [ekssędzia gr.]
N 22 II 1794 po A Józefa Dziekońskiego (ML 557, s. 243)
† VI 1810 s.s. jako prezes z. wołk., lat 64 [s] (LVIA, F. 604, inw. 45, 
nr 87, k. 89v–90)

2208. Bortkiewicz
syn Feliks 30 IX 1797 [s.s.] (NGABM, F. 1767, nr 234, k. 196)
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STANOWNICZY wołkowyski

2209. Józef Budkiewicz (Butkiewicz)
N 17 III 1794 (ML 557, s. 265)

STAROSTA SĄDOWY wołkowyski

Uposażeniem urzędu były jurysdykcja starościńska w mieście Wołkowysku, 
miasteczko Nowy Dwór, wsie Pasieki i Dreczany z folwarkiem (ML 169, 
s. 632; Czart. 2689, s. 237); ponadto urząd był obciążony sumą 8 tys. zł 
wniesioną jeszcze na nim przed unią lubelską, przeto każdy nowy posesor 
starostwa musiał przekazać ową sumę poprzedniemu (VL V 628).
2210. Niekrasz Wołowicz

1440–43 (LMAVB, F. 256–4439; Petrauskas, s. 325)
12 IX [1440/1442] dokument królewicza Kazimierza Jagiellończyka 
wystawiony w Wilnie, b.d.r. i indykcji (LVIA, F. 8, inw. 1, nr 40, 
k. 515). Występujący w dokumencie świadek Jan Dowgird, wojewoda 
wil. zm. na początku 1443 (UWKL I 1097). Itinerarium Kazimierza 
Jagielończyka z l. 1440–42 nie pozwala precyzyjnie ustalić roku (Rut-
kowska, s. 61, 64, 65)
29 II [1444] dokument Kazimierza Jagiellończyka wystawiony w Tro-
kach, b.d.r. i indykcji (LVIA, F. 8, inw. 1, nr 40, k. 516). Występujący 
w dokumencie jako świadek Jan Gasztołd nie jest podany z urzędem, 
co nie pozwala określić, czy był wojewodą trockim (do pocz. 1443), 
czy wileńskim (od pocz. 1443). Dzień 29 lutego wskazuje, że mamy 
do czynienia z rokiem przestępnym 1444. Nie koliduje to ze znanym 
itinerarium tego władcy (Rutkowska, s. 67)

2211. Bogdan Montrymowicz
1443/1447 (LMAVB, F. 256–4439; Petrauskas, s. 325)
20 V [1444/1447], dokument królewicza Kazimierza Jagiellończyka 
wystawiony w Ostrynie 20 V, b.d.r. i indykcji (LVIA, F. 8, inw. 1, nr 40, 
k. 516). Występujący świadek Pietrasz Montygierdowicz, marszałek 
dworski nie pozwala na bliższe określenie roku. Również na podstawie 
itinerarium możliwe są lata 1444–47 jako wystawienia (Rutkowska, 
s. 67, 69, 71)

2212. Hanus (Hanusz) Dowgirdowicz
ok. 1470 (ASang., t. I, s. 73, nr 77; Petrauskas, s. 326: jako Girdowicz)
Potem (już 1481) starosta merecki (UWKL II 99)
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2213. Iwan (Iwaszko) Illinicz (Ilinicz) (*ok. 1434, kat.) (1x ok. 1455 N; 2x już 
1470 Jarosława Michałówna Kieżgajłówna † a. 22 II 1476, starościanka 
żm., 2x już 1481 Hanna Andrzejówna Dowgirdówna, 1 v. Juszkowa 
Gojcewiczowa)
19 VII 1470 (ASang. I, s. 65–66, nr 71; Rod Illiniczau, s. 46)
10 IV, indykcja 6 [=1473] (LM 3, s. 24; Rod Illiniczau, s. 46)
A (już 12 VI 1475) na starostę drohickiego (AGAD, Drohickie grodzkie, 
seria II, nr 1, k. 84v)

2214. Jan Andrzejewicz (Andruszkowicz) Dowojnowicz (kat.) (x Anna N, 
1 v. za Dorgim)
20 IV 1478 (AGZ VI 187–188; Pohorecki, nr 225)
Testament 21 VI 1494 (LVIA, F. 1280, inw. 1, nr 2189, k. 45), żył 
10 VIII 1494 (LM 5, nr 49, s. 58; Pietkiewicz, s. 285)

2215. Wojciech Janowicz Kuczukowicz (kat.), marszałek hosp. (bezżenny)
25 VII 1495 (LM 6, s. 113, nr 117)
9 VII 1505 (LM 6, s. 59, nr 12); † a. 20 IV 1506 (Jasas, nr 162; Mali-
nowskij, Sbornik, s. 301–303)

2216. Iwan Andrejewicz [Sołtan(owicz)] (praw.), podskarbi dworny WKsL 
(x Bohdana Fiedorówna Czetwertyńska Wyszkowska † a/l. 1559)
ok. 1505? (LM 225, nr 324, s. 226). Z dekretu Macieja Wojciechowicza 
Kłoczki, starosty wołk. z 4 IV 1542 wynika, że Sołtanowicz był dzier-
żawcą wołk. i podskarbim dwornym (tym był 1505–54) przed Janem 
Mikołajewiczem Radzwiłłem podczaszym WKL (był 1517–42) i sta-
rostą żm. (był 1535–42). Niewykluczone, że był dzierżawcą pomiędzy 
późniejszymi dzierżawcami wołk. 1510, 1512, 1518

2217. Jan Janowicz Zabrzeziński, marszałek hosp. (2x Barbara Kieżgajłówna 
† a/l. 1532, kasztelanka wil. i starościanka żm.)
10 VII 1506 (LM 5, s. 385, nr 569; Pietkiewicz, s. 285)
9 II 1509 (RIB XX, kol. 616; DanSkarb. II 2209, s. 279–280, BonPo-
czet, s. XLII)

2218. Janusz Aleksandrowicz Holszański, ekskrajczy WKsL i eksstarosta 
słonim.
11 VI 1511 (LM 9, s. 218, nr 316)
1 IX 1511 (LM 9, s. 85, nr 16). Jako były dzierżawca wołk. wspomniany 
5 I 1519 (RIB XX, kol. 1300)

2219. Stanisław Hrehorowicz Ostyk(kowicz) (Ościk), wojewodzic tr. (x Jadwiga 
N. † a/l. 1527)
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28 III 1513 (ML 25, k. 77v–78; LM 25, nr 50, s. 116)
9 VI 1517 (LM 9, nr 615, s. 339); błędnie rozwinięty skrót „dierżawca 
wol(kinicki)” na „dierżawca wołkowyski” przed 22 XII 1518 (RIB XX, 
kol. 1251–1252)
„kak dierżał Wołkowysk” (LM 10, s. 64, nr 49: wzmianka z 14 IV 1520)

2220. Jerzy (Jurij) Hlebowicz, starosta merecki
N 1518 (PSB IX 542), był 18 XI 1518 (przywilej na trzymanie Wołko-
wyska „do jego żywota”) (LM 10, s. 54, nr 34; LM 11, nr 45, s. 70); 
otrzymał dzierżawę wołk. z włością wołk., porozowską i nowodworską 
w zamian za odebrane starostwo mereckie
† w/po 1520 (PSB IX 542), żył VII 1521 (RIB XX, kol. 1510)

2221. Maciej Wojciechowicz Kłoczko (Ochmistrzowicz) (*1487, kat.) (x Kata-
rzyna Stanisławówna Hlebowiczówna, wojewodzianka poł.)
17 III 1522 (RIB XX, kol. 1546)
† 11 IV 1543 (Starowolski, s. 224); † między 5 a 26 II 1543 lub 11 IV 
1543 (PSB XIII 48)

2222. Wasyl Kalenikowicz Tyszkiewicz (praw.), starosta min. (2x Anastazja 
Sopoćkówna, 1 v. Iwanowa Drucka-Horska)
Mógł być już w 1543 (Žygimanto Augusto dvaro 1543–1544, s. 80); 
był 28 I 1546 (Žygimanto Augusto dvaro 1544–1546, s. 418)
23 XII 1552 (BonPoczet, s. XLII; ASD III 13, nr 11)

2223. Mikołaj Pawłowicz Naruszewicz, dworz. hosp. (x Barbara Mikołajówna 
Kuncewiczówna)
20 XI 1554 (LMAVB, F. 264–1134, k. 1)
20 IV 1558 (LM 251, nr 121, s. 147)

2224. Jurij (Jerzy) Wasylewicz Tyszkiewicz Łohojski, marszałek hosp. (1x już 
20 VI 1546 Hanna Lwówna Kotówna vel Kotowiczówna, 1 v. Janowa 
Abramowiczowa, wójtowa brz.; 2x 1570 Teodora {Fiedora} Wołło-
wiczówna, kasztelanka nowogr., 2 v. 1579? Krzysztofowa Despotowa 
Zenowiczowa, wojewodzina brz.)
11 IV 1557 (Tyszkiewicz, Groby, s. 9) – zapewne błędnie
25 VII 1558 (LM 251, nr 134, s. 157)
† 1575/76 (BonPoczet, s. LXIII); † 1576 (Wolff , s. 9)

2225. Mikołaj Olechnowicz Monwid Dorohostajski (*1524?, kalw.), stolnik 
WKsL 
N1 7 VII 1576 na „староство волковыйское в некоторой сумме 
пенезей заведеное” (ML 58, k. 4–5)
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N2 21 VII 1576 (ML 63, k. 7v–9)
N 1576 (PSB V 334)
C 8 II 1582 na syna Krzysztofa (ML 67, k. 135v–137v)
31 X 1582 wrócił do obowiązków starosty na czas wyjazdu syna za 
granicę RP (ML 67, k. 200v–201)

2226. Krzysztof Monwid (Moniwid) Dorohostajski (*2 III 1562, kalw.), 
wojewodzic poł. (1x 1588 Zofi a Janówna Chodkiewiczówna † 1596, 
kalw., kasztelanka wil.)
N1 8 II 1582 z C ojca (ML 67, k. 135v–137v)
31 X 1582 za zgodą Stefana Batorego, na czas wyjazdu do Włoch, sta-
rostwo tymczasowo przekazano jego ojcu (ML 67, k. 200v–201). 23 IX 
1589 Trybunał WKsL wydał dekret (wpisany do ksiąg z. wołk. 3 X 1589 
i do ksiąg z. słonim. 7 X 1589) nakazujący K. Dorohostajskiemu doko-
nać do 1 XI t.r. P na starostwo według zasad III Statutu Lit. (NGABM, 
F. 1785, nr 11, k. 201–204; Pam jać, s. 79–82; Radaman 2000, s. 50–54; 
Radaman 2004/1, s. 105, 108–111; Radaman 2010, s. 74)
N2 28 IV 1595 z koniecznością wypłacenia 2300 kop gr. lit. potomkom 
wojewody brz. Jurija Tyszkiewicza (ML 76, k. 535v–537; ML 78, 
k. 328v–331)
† 2 VIII 1615 (AR XI 23: współczesna zapiska po s. 92) lub 3 VIII 
1615 (PSB V 333)

2227. Andrzej Woyna, krajczy WKsL
N 21 X 1615 po † K. Dorohostajskiego (ML 92, k. 185v–186)
Intromisja? 7 XI 1615 (AR X 520)
K 8 VIII 1626 na C synowi Piotrowi (ML 99, k. 170v–171v; AR X 269, 
s. 1–2)

2228. Piotr Woyna, podczaszyc WKsL, dworz. JKM (x Katarzyna Menczyńska, 
2 v. ok. 1637 Hieronimowa Radziejowska, starościna sochaczewska)
N 12 XI 1626 za C ojca, Andrzeja (ML 100, k. 491–492)
8 XI 1632 i podstoli WKsL (Elekt., s. 258); † a. 10 III 1633 (RadzMem. 
I 180; Wolff , s. 302)

2229. Mikołaj z Ciechanowca Kiszka, wojewoda mścis., starosta wiłkom.
N 14 III 1633 po † P. Woyny (ML 106, k. 195v–196v)
Wymienił się urzędami z Tryzną, został 11 X 1637 starostą wiłkom. 
(UWKL I 3781)

2230. Teofi l Tryzna, dworz. pokojowy JKM, starosta wiłkom. (x 1636 Izabella 
Lacka, starościanka żm.)
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N 2 X 1637 za C M. Kiszki (ML 113, k. 111v–112v; PSB LV 356)
† 20 XII 1644 (tamże)

2231. Andrzej Stanisław Sapieha, kasztelan wil.
N IX 1644 (PSB XXXIV 577) – błędnie
K 11 III 1645 na arendę dóbr starostwa komu chcąc na 3 lata (ML 119, 
k. 79v); błędnie, że to data N (Sapiehowie II 73; PSB XXXIV 577)
K 27 VII 1645 na C urzędu Michałowi Karolowi Radziwiłłowi, [zię-
ciowi] (ML 119, k. 385-v)

2232. Michał Karol Radziwiłł, krajczy WKsL
N I 1645 (PSB XXX 291) – błędnie
N w/po 27 VII 1645 z C teścia, A.S. Sapiehy (ML 119, k. 385-v)
K 15 XI 1645 na C Janowi Tryznie (ML 119, k. 280-v; AR X 269, 
s. 4, kopia; PSB XXX 291)

2233. Jan Tryzna, stolnik
N w/po 15 XI 1645 z C Michała Radziwiłła (ML 119, k. 280-v; PSB 
LV 355)
† 20 XI 1671 (AR X Tryznowie)

2234. Aleksander Hilary Połubiński, marszałek w. WKsL
N 1670 (PSB XXVII 362) – błędnie
N 23 XI 1671 po † J. Tryzny (AR I 8268, or.; Majewski, A.H. Połubiński, 
s. 398), ale już 13 V 1671 kanclerz Pac pisał do niego, że starostwo 
dano mu za darmo (AR X 325, s. 14)
† 3 XI 1679 (PSB XXVII 362)

2235. Dominik Jan (Jan Dominik) Michał Połubiński, marszałkowicz w. WKsL, 
starosta bobrujski (bezżenny)
N zap. XI/XII 1679 po † ojca Aleksandra; był 1679 (Wolff Kn., s. 381)
W 1 I 1680 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 75v)
25 V 1683 (tamże, nr 1, k. 44-v); † 1683 „w Węgrzech podczas wyprawy 
wiedeńskiej” (Nies. VII 368; Wolff Kn., s. 381) 

2236. Krzysztof Konstanty Połubiński, marszałkowicz w. WKsL, starosta 
bobrujski (bezżenny)
N 10 I 1684 po † D. Połubińskiego [brata] (ML 143, k. 284-regestr); 
N I 1684 (Wolff Kn., s. 381)
W 5 VI 1684 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 75)
† 29 VIII 1685 (BOZ 911, k. 97v; Majewski, A.H. Połubiński, s. 475)
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2237. Hrehory (Grzegorz) Antoni Ogiński, cześnik WKsL
N 19 IX 1685 po † K.K. Połubińskiego (ML 143, k. 27v-regestr; 
Wolff Kn., s. 381)
K 6 III 1691 na C Krzysztofowi Komorowskiemu (ML 146, s. 235–236)

2238. Krzysztof Aleksander z Żywca Komorowski (*1 IV 1647), marszałek 
wiłkom.
W tuż a/l 9 X 1691 (APP 163, t. 3, s. 659–662)
† 21 IX 1708 (UWKL VIII 1042)

2239. Jan Kazimierz Połubiński, podkomorzy WKsL
25 IV 1708 (LVIA, SA 14500, k. 256-v) – jeśli nim był, to z N Stani-
sława Leszczyńskiego. Nie utrzymał się lub błędnie

2240. Kazimierz Czartoryski, podskarbi w. WKsL
4 X 1708 (NGABM, F. 1711, nr 3, k. 638-v) – z N Stanisława Lesz-
czyńskiego, ale zap. nie odbył W, stąd informacja, że gród wakował 
21 XII t.r. (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 213)

2241. Krzysztof Olędzki, marszałkowicz, wójt
3 III 1710 (NGABM, F. 1710, nr 5, k. 3), ale podobno gród wakował 
8 V t.r. (tamże, F. 1752, nr 1, k. 696)
N1 12 IV 1710 po † K. Komorowskiego ( Rapperswil 1373, nr 8, kopia 
współczesna [s]; ML 154, k. 283–284)
N2 10 V 1710 (Żychl. XIII 261); N 1710 (GBS I 147)
20 III 1715 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 734, k. 19); † a. 1 VIII t.r. 
(NGABM, F. 1710, nr 6, k. 838)

2242. Antoni Pociej, strażnik WKsL
5 VI 1715 (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 807)
N 12 X 1715 po † K. Olędzkiego (MLKS, nr 921; or. BOK 217, k. 19, 
wg Pułaski, Opis, s. 221)
N 12 XI 1715 (ML 155, s. 833–834); na sejmiku 27 VII 1716 szlachta 
wołk. skarżyła się, że Pociej nie ufundował jeszcze swego urzędu 
i z tego powodu zobowiązała dyrektora sejmiku, Kazimierza Leona 
Chłusowicza, chorążego wołk., do napisania listu instancjonalnego 
do podskarbiego w. lit., „aby wydać raczył surogatorią na osobę jmp. 
Jerzego Radowickiego, łowczego i podstarościego wołk.” (NGABM, 
F. 1710, nr 6, k. 996a-av)
W 2 VI 1717 (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 1641v; AR, Rękopisy biblio-
teczne, nr 45, s. 69)
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K 26 VII 1736 na C Rafałowi Massalskiemu, sędzicowi z. wołk. (ML 169, 
s. 631–633)
K 6 VII 1737 na C Kazimierzowi Massalskiemu, pisarzewiczowi w. lit. 
(ML 170, s. 67–68)

2243. Kazimierz Adrian Massalski, wojewodzic mścis. (x IV 1745 Krystyna 
Sapiehówna † 20 X 1772, wojewodzianka mścis.)
W 2 I 1738 (KP 1738, nr 54, 56, 57)
K 9 IX 1744 na C Massalskiemu (ML 173, s. 184–185)
K 28 XI 1754 na C Janowi Massalskiemu (ML 179, s. 498–499) – 
niezrealizowana
23 VII 1756 (NGABM, F. 1710, nr 18, k. 157)
C [b. d.] Janowi Massalskiemu (Czart. 1131, s. 649), niewątpliwie za 
K z 28 XI 1754

2244. Jan Mikołaj Massalski, podczaszy WKsL
N z C [brata] Kazimierza (zob.), z tytułem już 3 VIII 1756 (NGABM, 
F. 1710, nr 18, k. 162)
† 26 I 1763 (AR V 1516/I, s. 246); † 27 I 1763 (Wolff Kn., s. 246; PSB 
XX 140); † tuż a. 2 II 1763 (WUW 1763, nr 10 suplement, 2 II); † 6 II 
1763 (Matuszewicz II 270) – data błędna

Joachim Karol Potocki, podczaszy WKsL – otrzymać miał jakoby N 
1763 z woli króla, ale kanclerz Czartoryski popierał Massalskiego 
i N dla niego wyrobił podstępnie (Matuszewicz II 272–273) – infor-
macja mało wiarygodna, niepotwierdzona przez inne źródła

2245. Michał Józef Massalski, kasztelan wil., hetman w. WKsL
N 18 III 1763 po † J. Massalskiego, syna (ML 183, s. 958–959; PSB 
LIV 105)
K 28 XI 1766 na C Adamowi Brzostowskiemu (ML 189, s. 71–72)

2246. Adam Brzostowski, kasztelan poł. 
N 1766 (PSB III 46); był 21 V 1767 (VUB, F. 4/A–105, nr 7160)
K 25 VIII 1774 na C synowi Aleksandowi, kasztelanicowi poł. (ML 542, 
s. 284–285)
C 20 IX 1774 synowi Aleksandrowi (LVIA, SA 3709, k. 655–656 
za indeksem I. Sprogisa, bo księga obecnie zaginiona), ale z tytułem 
jeszcze 26 IX 1774 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 396)
Jakoby C w 1779 urząd synowi (PSB III 47) – błędnie

2247. Aleksander Brzostowski, starosta sokołowski (x 1780? Maria Anna 
Wodzińska † w/po 1782, podstolanka liwska)
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N z C ojca 20 IX 1774 (zob.) i z tytułem już t.d. (NGABM, F. 1710, 
nr 3, k. 394), 26 IX 1774 (tamże, k. 395) i 16 III 1775 (tamże, k. 401), 
a 25 IV 1776 jako starosta mianował podstarościego (LVIA, SA 154, k. 7v)
Sejm 1776 udzielił mu zgody na C starostwa za K króla (VL VIII 943)
K 11 VII 1783 na C Pawłowi Grabowskiemu (ML 553, s. 152–154), 
któremu sprzedał urząd 12 t.m. 1783 za 12 tys. czerwonych zł (Bagiń-
ski, s. 137)
C VII 1783 (LVIA, SA 3709, k. 664–665: za indeksem I. Sprogisa, bo 
księga obecnie zaginiona)

2248. Paweł Jan z Konopnice Grabowski (*1759, ^30 V 1761, kalw.), starosta 
czchowski (x już 1791 Weronika Scipionówna del Campo, podstolanka 
lit.)
N 11 VII 1783 (GBS IV 506) – błędnie zamiast K na C
N 12 VII 1783 z C A. Brzostowskiego (zob.); N 1783 (Bon. VII 14)
15 II 1792 (Czart. 886, s. 690–691) [ostatni raz jako sprawujący urząd]
Rzekomo † 4 XI 1794 (PSB VIII 507 – pomylony ze stryjecznym 
bratem), ale żył 19 XI 1796 n.s. (KL 1796, nr 7 Dodatek, 24 X 1796); 
† 30 V 1830 n.s. (Ofi cerowie, s. 23); † 1831 (Żychl. III 90)

STOLNIK wołkowyski

2249. Hieronim Boguszewicz Wasilewski
N 26 IV 1589 (ML 77, k. 13-v; RGV, s. 152)
31 V 1606 (ML 288, k. 647)

2250. Krzysztof Olędzki (Olendski, kalw.) (x Anna Jeśmanówna)
N 14 II 1610 po † H. Wasilewskiego (ML 89, k. 167v; RGV, s. 152–153)
A 7 V 1634 na sędziego z.

2251. Jan Andrzejewicz Tryzna (Trizna) (x już 1642 Dorota Szwykowska vel 
Szweykowska)
N 3 VI 1634 po A K. Olędzkiego (ML 110, k. 428v; RGV, s. 153)
A 15 XI 1645 na starostę

2252. Mikołaj Janowicz Jurowski (x Anna Kurczówna)
N 10 XII 1645 po A Tryzny (ML 119, k. 283-v; k. 419v–420 – b.d.d.m.; 
RGV, s. 153)
16 XI 1663 (NGABM, F. 1755, nr 47, k. 62v)

2253. Stanisław Antoni Kniażycki Dubina
N b.d. [1664] po † M. Jurowskiego (ML 135, s. 103–104)
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5 III 1666 (LVIA, SA 4621, t. 3, k. 320)
11 V 1681 (LVIA, SA 4694, k. 350)

2254. Jan Kazimierz Drozdowicz, cześnik smol., porucznik kozacki J.K. Hle-
bowicza (x Zuzanna Judycka, sędzianka z. rzecz., 2 v. Franciszkowa 
Skarbkowa Kiełczewska, stolnikowa poznańska)
N [17 V?] 1664 (z N następcy na cześnika – UWKL IV 143)
27 I 1667 (AR VII pudło 7, nr 45)
23 IV 1675 (RGADA, F. 356, inw. 2, nr 36, k. 545v); † a. 2 II 1676 
(z N nast.); wdowa już 30 VII 1677 za Kiełczewskim (NGABM, 
F. 1722, nr 83, s. 366)

2255. Samuel Eustachy Sergiejewicz Łukomski
17 X 1671 (IJM XXVI 507–508)
6 V 1679 (NGABM, F. 1778, nr 7, k. 398); † 1680 (Bon. XVI 112: 
jako syn Jerzego), lecz nie wiadomo, czy jako stolnik wołk.

2256. Jan Leon Owsiany, podstoli
5 XII 1675 (LVIA, SA 17, k. 993)
N 2 II 1676 po † Drozdowicza (ML 138, s. 2)
30 V 1676 (LVIA, SA 15, k. 426) – nie utrzymał się!

2257. Władysław Jerzy Tryzna, sędzic z., dworz. pokojowy JKM (x Rozalia 
Szuyska, cześnikówna brz., 2 v. Gabrielowa Trzecieska, cześnikowa 
sanocka)
N 3 II 1676 po † Jana Drozdowicza (ML 139, s. 5 i 65–66); jednocze-
śnie w Krakowie 1676 wydano D dla tegoż Tryzny ze skasowaniem 
N dla Jana Owsianego (tamże, s. 6)
Rzekomo † a. 15 IV 1710 (z N nast.)
R a/l. 16 XII 1713 na rzecz Jana Jurewicza (z N nast.), ale tytułu używał 
nadal – jeszcze 10 IX 1715 (AWAK XI 382–385); testament z 3 VI 
1715 aktykowany 1? II 1716 (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 891–894v)

2258. Brzozowski
1677? (Nabytki 36)

Sebastian Woyniłłowicz – 1685 (Roskie, r.-m. 604, s. 40) – był 
moz.

2259. Adam Jan Litawor Chreptowicz (x już 1668 Zofi a Joanna Olszewska, 
podsędkówna lidz., 2 v. już 1689 Adamowa Franciszkowa Ryłłowa 
Jundziłłowa, cześnikowa brz.)
Wdowa 20 VI 1687 (LVIA, SA 4703, k. 685)
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2260. Jerzy Białłozor, wojewodzic min., stolnik up. (x Elżbieta Janówna 
Worłowska, podstolanka kow.)
23 VII 1687 (LVIA, F. 1275, inw. 1, nr 59, k. 9–10v)
10 III 1690 (tamże, k. 33)
Uwaga! Używał jednocześnie tytułu stolnika up. (UWKL II 3967).

Michał Jundziłł – 1694 (AR XI 83, s. 135) – był witeb.
Aleksander Tryzna – 1694 (NGABM, F. 1722, nr 7, k. 458) – stol-
nikowicz
Jan Kazimierz Denisko Drozdowicz, porucznik chor. kozackiej – 
testament z 7 IX 1696 aktykowany 7 VI 1700 (NGABM, F. 1710, 
nr 41, k. 274-v) –z pewnością to falsyfi kat!

2261. Jan Emanuel Tołoczko (x Krystyna Gombrowiczówna)
30 VI 1699 (LVIA, SA 4714, k. 950)
9 XII 1715 (LVIA, SA 4728, k. 689); † a. 9 VI 1727 (LVIA, SA 15204, 
k. 273)

2262. Augustyn Jundziłł, stolnikowicz witeb. (1x Konstancja Naruszewiczówna 
† w/po 1710; 2x już 1716 Julianna Woyniłłowiczówna † po 14 X 1726, 
podczaszanka słonim.)
28 V 1700 (LVIA, SA 47, k. 985–986v)
† 11 VII 1720 (NGABM, F. 1710, nr 7, k. 1207)

2263. Aleksander Baka [cześnik?] (x Teodora Boguszówna, pisarzówna 
gr. orsz.)
24 XI 1700 (Olkieniki; pow. orsz., chorągiew S. Ciechanowieckiego, 
skarbnika orsz.)
1 XII 1708 (AR II 2161 – ale w podpisie jako mścis.)
11 I 1719 (VUB, F. 69–152, k. 554)

2264. Antoni Galiński, marszałkowicz orsz.
4 IX 1702 jako orsz. (LVIA, SA 4717/II, k. 641)
21 X 1703 tylko podstarości orsz. (APP 133, s. 682–3)
27 VII 1707 (AR XXIII 28, plik 5, s. 17)
3 III 1714 (ML 581, k. 1071–1072)
A (już 9 II 1715) na wojskiego orsz. (Sang. 291, s. 87)

2265. Michał Drozdowicz
25 IX 1702 (VUB, F. 7–32/13909, k. 340)
5 II 1703 (tamże, k. 301–302)
wzm. 1715 (LVIA, SA 4729/1, k. 229)
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2266. Hieronim Owsiany
23 IV 1703 (NGABM, F. 1737, nr 26, k. 491)
16 IX 1703 (tamże, k. 453)

2267. Stefan z Konopnice Grabowski (kalw.), stolnikowicz witeb., starosta 
wisztyniecki
10 VIII 1703 (NGABM, F. 1705, inw. 1, nr 32, s. 807)
15 IX 1703 (tamże, s. 805)
Uwaga! Potem tylko jako starosta wisztyniecki aż do † 22 III 1724.

Piotr Kazimierz Guzelf – 1704 (Bon. VII 213) – był skarbnikiem 
wiłkom.

2268. Władysław Tadeusz Bychowiec, starościc lucyński
N 15 IV 1710 po † Władysława Tryzny (ML 154, k. 292) – nie utrzymał 
się lub w ogóle nie objął, bo potem tylko starościc lucyński

2269. Roch Mikołaj Piłsudski, stolnikowicz parn. (x Małgorzata Pancerzyńska)
17 V 1711 (LVIA, SA 14504, k. 479)
17 I 1740 (LVIA, SA 14534, k. 583)

2270. Stanisław Michał z Brodowa Brodowski
14 V 1712 (AR XXIII 55, plik 13)

2271. Jan z Konopnice Grabowski (^13 VII 1683, kalw.), stolnikowicz witeb. 
(x już 1712 Krystyna Grużewska † 29 VIII 1749, kalw., podkomorzanka 
żm., 1 v. Eliaszowa Rymwidowa, ciwunowa birżyniańska)
20 IX 1712 (LVIA, SA 14507, k. 881)
Testament z 4 IX 1722 aktykowany w grodzie żm. 8 II 1723 (LVIA, 
SA 14519, k. 388–389v)

2272. Jan Suzin, rotm. JKM chorągwi węgierskiej (x już 1727 Klara Janówna 
Hornowska † w/po 1744, cześnikówna brz.)
23 III 1713 (NGABM, F. 1705, nr 35, s. 1880)
Jako wiłkom. 1727 (Bon. VII 345)
21 V 1737 (AWAK III 176)

Michał Sawicki, rotm. JKM – 4 IV 1713 (NGABM, F. 1705, nr 35, 
s. 1645) – był cześnikiem

2273. Jerzy Michał Jurewicz (Juriewicz) (1x już 23 IV 1710 Krystyna Kier-
dejówna † a. 30 IV 1721; 2x Justyna Bykowska chorążanka słonim., 
1 v. Aleksowa Antoniowa Tokarska, podczaszyna pin.)
N 16 XII 1713 po R Władysława Tryzny (ML 157, k. 69-v)
R a/l. 22 XI 1744 (z N nast.)
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2274. Stanisław Janowicz Ogrodzieński (2x już 1699 Justyna Bieykowska, 
1 v. Rudzka)
1714 (Uruski XII 270)

2275. Teodor Woroszyło (x już 1715 Joanna Lodoroska {Lodorowska}, podwo-
jewodzianka halicka, 2 v. Kazimierzowa Ossowska, cześnikowa wend.)
1715 (Bon. XV 6) 
Testament 1 I 1738 aktykowany 9 t.m. (NGABM, F. 1733, nr 33, 
k. 162–165v)

2276. Józef Stanisław Galiński (*1685), marszałkowicz i rotm. orsz.
1716 jako podstoli (Bon. V 352)
15 IV 1717 (LVIA, SA 4731, k. 911)
8 X 1723 (LVIA, SA 4739, k. 299)
Został w 1724 jezuitą (EJ, s. 821)

2277. Franciszek Massalski, burgrabia wierzbołowski
22 II 1721 (LVIA, SA 4736, k. 98)

2278. Jan Stadnicki Kolęda (Kolenda), stolnikowicz wil. (x Judyta Stachowska 
† w/po 1754)
29 IX 1724 (LVIA, SA 4739, k. 1497)
2 IX 1727 (NGABM, F. 1722, nr 97, k. 232v), ale 1730 tylko porucznik 
JKM (tamże, F. 1732, nr 49, k. 966)
N 12 VII 1746 (GBS VIII/1 333)
22 XI 1754 (LVIA, SA 4766, k. 928)

2279. Marcjan Waśniewski
20 VI 1725 (LVIA, SA 15202, k. 812)

2280. Michał Galiński, marszałkowicz orsz., rotm. JKM (x Katarzyna Szuyska)
1730 jako orsz. (Kapicjana 78, plik I, s. 464), ale tylko rotm. JKM 
10 IV 1731 (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 1300–1303v)
6 X 1732 (Czart. 1819, nr 59)
11 VIII 1740 (NGABM, F. 1731, nr 26, k. 80)

2281. Tadeusz (błędnie Mateusz) Jundziłł [stolnikowicz] (1x już 1739 Fran-
ciszka Elżbieta Łazowówna † XI 1749, kasztelanka mścis., 1 v. Mar-
cinowa Połubińska, pro tunc chorążyna słonim.)
3 I 1737 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 734, k. 81)
A 19 IX 1746 na podkomorzego grodz. jako stolnik słonim. (UWKL 
II 2041), ale stolnik wołk. jeszcze 5 X 1746 (NGABM, F. 1711, nr 35, 
k. 894)
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2282. Józef Jurewicz (Juriewicz), stolnikowicz
N 22 XI 1744 po R ojca, Jerzego Michała Juriewicza (ML 172, s. 1442–
1443; AR II, ks. 69/11, s. 393)
9 XII 1748 (NGABM, F. 1710, nr 41, k. 31v); † a. 14 II 1765 (z N nast.)

Gedeon Olędzki, chorążyc (x Katarzyna Kęsowska) – 1750 i sędzia 
gr. (Uruski XII 309) – błędna data

2283. Ignacy Łopott Bykowski (x Katarzyna Juniewiczówna)
21 X 1752 (LwNNB, F. 103, dz. XII, nr 958, k. 93–96)
5 III 1754 (AR XXIII 80, plik 14, s. 678), ale częściej jako tylko 
starosta wołkowski, jak np. w piśmie króla z 26 XII 1755 (tamże, 
s. 682–684)

2284. Stefan z Konopnice Grabowski (kalw.), stolnikowicz (s. Jana) (1x już 
9 XI 1739 Anna Zawiszówna, chorążanka min.; 2x 13 X 1756 Zofi a 
Szretterówna † 29 XII 1810/10 I 1811, kalw., kasztelanka infl .)
5 VII 1734 „S.W.” (LVIA, F. 606, inw. 1, nr 205, s. 404) – stolnikowicz?
11 II 1740 „Stoln[ikowicz?]” (NGABM, F. 1730, nr 18, k. 121v)
19 III 1755 (KP 1755, nr 90) – bez imienia
13 X 1756 (Konarski, s. 95); † 4 IX 1770 (tamże, s. 96) – może tylko 
stolnikowicz?

2285. Michał Koreywo (1x Marianna Paszkiewiczówna † w/po 1755; 2x już 
1766 Dominika Gorska † w/po 1778)
8 IV 1755 (LVIA, SA 15217, k. 287)
Testament (jako „stol” i „SW”) z 8 II 1778 aktykowany w grodzie 
szawelskim 18 III t.r. (LVIA, SA 14814, k. 140–141v)

2286. Antoni Dziekoński, surogator z. (x już 29 V 1773 Karolina Mizgierówna 
† 7 II 1799, podstolanka orsz.)
N 14 II 1765 po † Józefa Juriewicza (ML 184, s. 25; Czart. 777, s. 456; 
Kamer. III 325, s. 5)
R 25 VIII 1775 (Czart. 861, s. 131, or.) i został 1775/76 strażnikiem 
polnym WKsL (U XI 1566)

Kazimierz Ordyniec – † a/l. 1766 (GBS I 262) – błędnie zamiast 
strażnik

2287. N. Scypion del Campo
8 X 1766 występuje Teresa Scypionówna, stolnikówna wołkowyska 
(LwNNB, F. 103, dz. XII, nr 696, k. 178-v), ale bez tytułu 8 XII 1760 
(tamże, k. 177v)
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2288. Józef Jerzy Jelec (x Konstancja Golejewska)
4 IX 1772 (NGABM, F. 1710, nr 25, k. 588)
On? bez imienia 11 XI 1775 (Tzw. ML VII 15, k. 568)

2289. Zabiełło
Między 19 IV 1773 a 11 IV 1775 (VL VIII 614)

2290. Onufry Dziekoński, sędzia gr.
N 21 XII 1775 po R Antoniego Dziekońskiego [brata] (AGAD, Zb. 
dok. papier. 4112, or.; ML 543, s. 80–81; Tzw. ML VII 124, k. 540-v)
17 IX 1796 (ASD XIII 108); † 19 VI 1808 s.s., lat 65 – bez tytułu 
(LVIA, F. 604, inw. 45, nr 87, k. 18)

2291. Kazimierz Koreywo
25 VIII 1783 (LVIA, SA 14568, k. 96v) – stolnikowicz?

Adam Szukiewicz – 13 V 1791 (BPW, akc. 282, k. 32v) – był słonim.
Jan Józef Chodasewicz – 6 V 1792 „stol” (NGABM, F. 1778, nr 39, 
s. 689) – dokument sfałszowany?

STRAŻNIK wołkowyski

2292. Franciszek Krzysztof Komajewski
30 IV 1679 (LVIA, SA 20, k. 251v)

Daniel Ordyniec – 1680 (Poczobut, s. 289) – błędnie zamiast smol.

2293. Dionizy Antoni Massalski (1x Zofi a Anna Bernowiczówna † 1722 
{rzekomo żyła 1741}; 2x Marianna Izdebska † w/po 16 I 1732)
N (bez imienia) 25 I 1685 po † Komajewskiego (ML 143, k. 13-regestr, 
błędnie jako wiłkom.!; Wolff Kn., s. 257); 27 XI 1685 (Oss. 15684, s. 3)
16 I 1732 (Oss. 15684, s. 17); błędnie, że żył 1741 (Wolff Kn., s. 258)

2294. Andrzej Illicz (Ilicz) Swit (Świtta, Świta) (1x już 1687 Anna Ihnatowi-
czówna; 2x już 1695 Marianna Ciechanowiczówna, łowczanka smol., 
1 v. Mikołajowa Kurowska, stolnikowa starod.; 3x już 31 V 1709 
Apolonia Grobicka † w/po 1712)
30 IV 1687 (NGABM, F. 1732, nr 47, k. 595)
4 XII 1704 (tamże, F. 1710, nr 4, k. 1263); † tuż a. 15 III 1708 (tamże, 
F. 1711, nr 5, k. 331)

2295. Jan Miniewski (x Katarzyna Sieńska, 1 v. Karolowa Eysimontowa)
15 V 1687 (LVIA, SA 4703, k. 513)
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2296. Michał Andrzejewicz Kołłątaj (Kołątaj), wojszczyc (x Anna Janówna 
Żochowska, koniuszanka poł.)
20 X 1688 (NGABM, F. 1737, nr 25, k. 279v)
A 13 VII 1703 na podstolego

2297. Bogusław Massalski
24 XII 1705 (Akademijos laurai, wyd. M. Svirskas i I. Balčienė, Vilnius 
1996, s. 342) – strażnikowicz?

2298. Jakub Kazimierz Malijewski (Malawski) (x Marianna Biergielówna)
9 II 1707 (NGABM, F. 1711, nr 3, k. 203)

2299. Antoni Odachowski, podstolic wil.
19 III 1707 „strażn” (LVIA, SA 87, k. 495)
30 XII 1720 (VUB, F. 4/A–119, nr 8304)

2300. Ludwik Borowski (x Ludwika Giedroyciówna, strażnikówna pin.)
6 V 1709 (LVIA, SA 53, k. 290–291v)
11 V 1709 (tamże, k. 290)

2301. Franciszek Bielawski (x Helena Hanusewiczówna, podstolanka parn.)
4 VI 1709 (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 362)
N 23 IV 1712 po A Michała Kołłątaja [s] (ML 157, k. 2-v)
16 X 1726 (NGABM, F. 1710, nr 9, k. 1244); † a. 20 X 1735 (z N nast.)

2302. Karol Mikołajewicz Kołłątaj (x Marianna vel Marcjanna Żydowiczówna)
20 X 1713 (GBS VIII/1, s. 287)
9 X 1731 (tamże, s. 290)

2303. Wiński
6 IX 1715 (AWAK VII 212)

2304. Franciszek Wasilewski, podstolic witeb.
17 II 1716 (IJM XXIII 220)
16 V 1721 (AWAK XIII 9)

2305. Jan Głuski
31 X 1716 (IJM XXIII 270)

2306. Malcher Jan Mackiewicz
26 IV 1718 (LVIA, SA 13793, k. 669v)
23 IV 1730 (NGABM, F. 1727, nr 9, k. 849v)

2307. Michał Antoni Zabłocki (2x 13 X 1715 Helena Strebeykówna, horod-
niczanka kow.)
29 IV 1720 (LVIA, SA 13684, k. 89)
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2 III 1740 (LVIA, SA 13692, k. 81)
Uwaga! Wielokrotnie występował też jako strażnik up. 1715–25 (UWKL 
II 3995), i kow. 1725–42 (tamże, nr 3241)

2308. ? Michał Kazimierz Jakowicki
9 V 1722 „strażnik p:w:” (LVIA, SA 4737, k. 511) – może wiłkom.? 
(UWKL I 3857)

2309. Kazimierz Stanisław Putwiński
15 XII 1723 (LVIA, SA 14519, k. 480)
17 VIII 1745 i patron w grodzie żm. (LVIA, SA 14541, k. 366)
10 II 1753 jako „skarbn” (LVIA, SA 14551, k. 101)

2310. Kazimierz Ordyniec [strażnik smol.?]
30 III 1725 (NGABM, F. 1722, nr 91, k. 1234)
30 III 1764 (AR II dissoluta); † a/l. 1766 (GBS I 262 – błędnie jako 
stolnik)

2311. Gedeon Olędzki (kalw.), pisarzewicz gr. (2x 4 X 1719 Anna Frąckie-
wiczówna Radzimińska, kalw., podstolanka moz.)
1730 i pisarz [s] (Uruski XII 309) – błędnie
N 20 X 1735 po † Franciszka Bielawskiego (ML 168, s. 310–311; 
AR II, ks. 69/11, s. 232)
Testament z 26 IX 1737 aktykowany 8 VIII 1738 (NGABM, F. 1710, 
nr 12, k. 402–405)

Ignacy Franciszek Olędzki, strażnikowicz – 1735 (Uruski XII 309) – 
tylko strażnikowicz!

2312. Józef z Konop Konopacki (1x już 1736 Zofi a Śmigielska, 1 v. Micha-
łowa Bolestowska † między 3 IX 1740 a 18 II 1741; 2x już 29 IV 1745 
Eleonora Bychowcówna)
14 VIII 1736 (LVIA, SA 91, k. 1241)
29 IV 1745 (LVIA, SA 4757, k. 195)

2313. Ignacy z Skalnik (z Kalnika) Soroka, [oboźnic?] (1x Klara N. † w/po 
1742; 2x 1752 Joanna Szemiothówna † a. 13 V 1766, podstolanka poł.)
N 20 XI 1738 po † Olędzkiego [s] (ML 170, s. 137–138: bez imienia)
7 II 1753 (VUB, F. 4/A–104, nr 7075)
R a/l. 15 X 1762 (z N nast.), ale z tytułem 19 III 1767 (NGABM, 
F. 1710, nr 3, k. 397v) i jeszcze 11 II 1784 „strażn” (Czart. 879, s. 228)

2314. Chodakowski
N 30 XII 1738 po † [Gedeona] Olędzkiego (ML 171, s. 781–782; AR II, 
ks. 69/2, s. 787) – nie utrzymał się?
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2315. Giedroyć (x Marianna Kuleszówna)
† a 22 IX 1741 (LVIA, SA 4753, k. 776), ale synowie Aleksander, 
Franciszek, Stanisław i Marcin nienazywani strażnikowiczami

2316. Franciszek Wasilewski
19 X 1745 (NGABM, F. 1734, nr 33, k. 275v)
2 V 1758 (tamże, nr 47, k. 577)

2317. Józef Płaskowicki
29 III 1757 (NGABM, F. 1734, nr 46, k. 501v)
15 III 1768 (Faszczów 143)

2318. Dionizy Olędzki (kalw.) (x 14 X 1757 Krystyna Pakoszówna † 14? IV 
1796, kalw.)
14 X 1757 (Konarski, s. 221: jako „star. wołkowyski”)
1796 (tamże)

2319. Franciszek Szemioth, cześnikowicz nowogr. (x Krystyna Włochowi-
czówna)
† a/l. 1761 (AR XXIII 13, plik 1; Monografi a Szemiothów, s. 333–334)

2320. Tadeusz Szemioth (Szemiotth), strażnikowicz (x Katarzyna Mickiewi-
czówna)
20 III 1761 „strażn:” (AR XXIII 13, plik 1)
3 XI 1763 (AR XXIII 138; Monografi a Szemiothów, s. 392)
10 II 1791 (tamże) – chyba tylko strażnikowicz

2321. Michał Soroka, rotm. przedniej straży wojska lit. (x Marianna vel 
Marcjanna Wieczorkowska)
N po R Ignacego Soroki dano do podpisu 15 X 1762 i przekazano 
hetmanowi Massalskiemu (PAU/PANKr. 1142, t. II, k. 93v)
N 18 X 1762 po R Ignacego Soroki (ML 183, s. 759–760; Czart. 1131, 
s. 653)
R 1 VIII 1774 z powodu wieku (Czart. 861, s. 67), ale tytułowany 
27 XII 1774 (ML 185, s. 790–791) i jeszcze 23 III 1783 (ML 443, 
k. 453), a 26 VIII 1785 jako eks: sędzia gr. i strażnik wołk., rotm. 
straży przedniej i wójt kryński (Czart. 730, s. 317)

2322. Piotr Wasilewski [strażnikowicz?]
30 IX 1765 (Mienicki, Rejestr, s. 333), a „strażn” (NGABM, F. 1778, 
nr 21, k. 441) – strażnikowicz?

2323. Hieronim Rostocki
18 I 1770 (NGABM, F. 1737, nr 47, k. 37)
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2324. Adam Jelski (x Róża Kobylińska)
N 10 IX 1774 po R Michała Soroki (ML 540, k. 72-v); N 1774 
(Bon. IX 3)
A 21 II 1792 na wojskiego

2325. Stanisław Massalski
28 X 1776 (LwNNB, F. 5, dz. 1, nr 7286, s. 215)
Strażnikowiczami byli jego synowie Antoni († 28 II 1793, LMAVB, 
F. 40–1049, k. 28), Franciszek i Jerzy (wzm. 30 VI 1799, Oss. 15684, 
s. 53, 55) 

2326. ? Komajewski
9 II 1778 Dominik, strażnikowicz (brak nazwy powiatu) został deputatem 
wołk. do Trybunału (GazWil. 1778, nr VIII, 21 II 1778; Trybunał II 338)

2327. Leon Bohdziej
† (długo) a. 26 VI 1783 (ML 553, s. 146–148)

2328. Grzegorz Olędzki (kalw.) 
13 XI 1783 (NGABM, F. 1710, nr 30, k. 1695) – zap. strażnikowicz
A (już 30 X 1787) na podczaszego? (mało prawdopodobne)

Wincenty Szemioth – 11 II 1790 „strażn wołł” (Czart. 879, s. 729) – 
to strażnikowicz

2329. Józef Przetocki
N 21 II 1792 po A Adama Jelskiego (ML 555, s. 1139–1141)
10 V 1794 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 509)

STRUKCZASZY wołkowyski

2330. Stefan z Widlice Gorski
20 VIII 1697 (VUB, F. 7–32/13909, k. 14–16v)

2331. Jan Soroka, łowczyc moz.
14 IX 1699 (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 631)
† a. 27 XI 1701, bez tytułu (tamże, F. 1710, nr 6, k. 438)

2332. Tomasz Gąsowski
2 VI 1735 (NGABM, F. 1732, nr 2, k. 584)

2333. Józef Dołobowski (x Konstancja Wołodkowiczówna)
w końcu XVIII w. (Bon. IV 354)
Uwaga! W wykazie za 1793 strukczaszego brak (Kal. Wil. 1794, s. 188).
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2334. Franciszek Pietraszewski
N 17 III 1794 (ML 557, s. 265)

SUROGATOR GRODZKI wołkowyski

2335. Aleksander Ordyniec [ekssędzia gr.]
18 I 1672 (BNANB, F. 23, inw. 1, nr 186, k. 3)

2336. Malcher Kazimierz Dunin Głuszyński, chorąży
10 VI 1680 (Szałanda, SG 15–16, s. 62) – błędnie
1684 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 75)

2337. Jerzy Stanisław Radowicki, łowczy i podstarości
1 VIII 1715 po † starosty K. Olędzkiego, z N podskarbiego w. lit. 
M.K. Kociełła (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 838) aktykowanej 1 XI t.r. 
(tamże, k. 875-v)
N 13 X 1715 od starosty Antoniego Pocieja aktykowana 23 t.m. (tamże, 
k. 870-v)
29 V 1717 (tamże, k. 1502)

2338. Paweł Bułharyn, koniuszy
30 IV 1763 (Szałanda, SG 15–16, s. 95)

2339. Antoni Dziekoński, stolnik
Ustanowiony mocą konstytucji sejmu 1766 na czas wyjazdu starosty 
za granicę (VL VII 497)

SUROGATOR ZIEMSKI wołkowyski

2340. Dominik Suchodolski, pisarz gr.
N 1 VIII 1743 po † Franciszka Bielawskiego, pisarza z. (ML 173, 
s. 103–104)
† między 20 I a 21 III 1757 (zob. pisarz gr.)

2341. Kazimierz Bielawski [pisarzewicz z., porucznik petyhorski]
N po [ojcu Franciszku] Wawrzyńcu Bielawskim, pisarzu z. dano do 
podpisu 23 X 1760 i przekazano hetmanowi Radziwiłłowi (PAU/
PANKr. 1142, t. I, k. 209) – nie objął urzędu. Pisał on 14 X 1761 do 
swego patrona: „to tylko donaszam, że przywilej na surogatoryję mnie 
podpisany, a niezapieczętowany, ma być pono już drugiemu oddany” 
(AR V 738, s. 56–57). Drugą dla niego N dano do podpisu 18 X 1762 
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i przekazano wojewodzie wil. Radziwiłłowi (PAU/PANKr. 1142, t. II, 
k. 94v). Ostatecznie jednak N nie otrzymał

2342. Antoni Dziekoński [cześnikowicz bielski?]
N dano do podpisu 5 VIII 1761 i przekazano kasztelanowi poł. Brzo-
stowskiemu (PAU/PANKr. 1142, t. II, k. 60v)
N 22 VIII 1761 (Czart. 1131, s. 654: z kancelarii w.) – brak tego 
przywileju w ML 183
14 II 1765 i stolnik (ML 184, s. 25)

WOJSKI wołkowyski

2343. Szymon Janowicz Cywiński (Ciwiński), podstarości
3 VII 1592 (AR VIII 284, s. 48)
1606 (Broniewski, Ekthesis, s. 54, przypis 107); † a. 7 II 1620 (z N nast.)

Piotr Sidorowicz h. Lubicz – 1594 (Wittyg, s. 287) – błędnie!
2344. Nikodem Kossakowski

5 X 1598 (Hiltebrandt, nr 73, s. 104; Sapiehowie I 161) – błędnie lub 
nie utrzymał się?

2345. Adam Andrzejewicz Jundziłł (kalw.), marszałkowicz (1x Anna Rayska 
† 1620; 2x Zofi a Makowiecka)
N 7 II 1619 (RGV, s. 152) – błędnie
N 7 II 1620 po † S. Cywińskiego (ML 93, k. 278); N 1620 (Bon. IX 104)
1 VIII 1635 (LVTS, s. 351); testament 1642, wdowa 1643 (Bon. IX 104; 
RGV, s. 152)

Dominik Jundziłł (kalw.?) (x N. Olędzka) – 13 VI 1639 (AR V 10777); 
† a/l. 1649 (BOZ 803, k. 376/812) – wojskowicz

2346. Paweł Władysław Dolski, sędzic z., sekr. JKM (x Marianna Florencja 
Drucka Sokolińska † w/po 1645, kasztelanka poł.)
N ok. 1640 (Wolff Kn., s. 50)
† a. 14 III 1645 (tamże; RGV, s. 152); † 1645 (PAU/PANKr. 5962, 
k. 12)

Piotr Mikołajewicz Karp – 1643 (Żychl. XXVI 56; Bon. IX 280) – 
błędnie, bo jeszcze w 1654 nie był on tytułowany wojskim (VUB, 
F. 8–1548)

2347. Andrzej Wasylewicz Kołłątaj (Kołątaj, Kołontaj, kalw.) (x Anna Toł-
łoczkówna, podsędkówna grodz.?)
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N 14 III 1645 po † P.W. Dolskiego (ML 114, k. 783-v; RGV, s. 152)
1658 (NGABM, F. 1710, nr 7, k. 487)

2348. Zygmunt z Dziedzic Gzowski (x Katarzyna Kołyczówna † w/po 1682, 
1 v. Mikołajowa Michałowa Eysymontowa, pisarzowa gr. grodz.)
N 20 II 1659 po † Andrzeja Kołłątaja (ML 130, k. 448v–449)
Zginął w starciu z wojskiem moskiewskim 1659/60, a. 24 I 1660 
(z N nast.); † 1660 (KojałComp., s. 42: błędnie jako wojski grodz.!)

2349. Bronisław Kazimierz Jerzewicz Przysiecki (2x już 3 IX 1659 Helena 
Kierdejówna † w/po 1667, kasztelanka żm., 1 v. Kazimierzowa Leonowa 
Drucka Sokolińska, kasztelanicowa poł.; 3x Magdalena Zieleńska 
† w/po 1673)
N 23 II 1659 po † Andrzeja Kołłątaja (MLKW 131, nr 605)
10 VII 1676 (LVIA, SA 4691, k. 496); † a. 6 V 1679 (NGABM, 
F. 1778, nr 7, k. 398)

2350. Adam Kołłątaj (Kołontaj) (x Justyna Pawłówna Sopoćkówna)
N 24 I 1660 po † Zygmunta Gzowskiego (MLKW 131, nr 740)
30 III 1673 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 709, k. 1)

2351. Piotr Karp, podkomorzyc (x Zofi a Marianna Gołkowska)
29 IX 1664 (Meysztowicz, Karpiowie, s. 27)
9 V 1668 (VUB, F. 8–1552); † a/l. 1692 (AZ 3083, k. 125)

2352. Samuel Mikołaj Janowicz z Rusinowa Wolski (x już 1655 Barbara 
Elżbieta Wysogierdówna {Wizgirdówna}, cześnikówna up.)
23 IV 1676 (LVIA, SA 4210, k. 840v)
16 VI 1685 (ML 369, k. 100)
A na wojskiego wil. 1685/86, bo wdowa jako wojska wil. 14 XII 1686 
(LVIA, SA 5013, s. 81) i 2 II 1692 (VUB, F. 7–31/13908, k. 48–51)

2353. Gotfryd Jan Uhlik, miecznik żm. (x Krystyna Anna Zielińska † w/po 
1688, 1 v. już 1652 Krzysztofowa Konstantowa Odachowska, ciwunowa 
birżyniańska) 
10 V 1678 (VUB, F. 7–33/14485, k. 3), jego N była jednak kwestiono-
wana, wdał się w spór o urząd z Owsianym, ostatecznie więc Jan III 
wycofał N dla obu i dał N Hieronimowi Kołłątajowi (zob.). Uhlik nadal 
jednak używał tytułu! Jeszcze 3 VII 1700 (LVIA, SA 47, k. 145–146v)

Jan Kazimierz Drozdowicz, stolnik – z takim tytułem wzm. jako 
już nieżyjący 16 III 1691 (RNB, F. 971, rkp. 125, k. 210) – błędnie 
zamiast stolnik
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2354. [Jan Albrycht?] Owsiany, podstoli
Ponieważ nie mógł porozumieć się z Uhlikiem, który z nich pozosta-
nie na urzędzie, Jan III obu cofnął N i urząd nadał Kołłątajowi 11 V 
1690 (zob.) 

2355. Hieronim Józef Kołłątaj, łowczy (1x Anna Katarzyna Paszkowska 
† a. 14 VIII 1694?, podczaszanka mścis., 2x już 1699 Barbara Gro-
thuzówna, podstolanka smol.)
N 11 V 1690 po † Adama Kołłątaja [ojca] i po skasowaniu N dla Uhlika 
i Owsianego (ML 146, s. 36), ale łowczy 12 VII (Podymne nowogr., 
s. 162) i 27 X t.r. (Ostrow. 987, s. 113/129)
A 10 III 1705 na podsędka

2356. Karol Władysław Smogorzewski, cześnik (2x Elżbieta Przetocka)
28 VI 1693 (NGABM, F. 1710, nr 6, k. 48v), ale cześnik 26 VIII 1699 
(LVIA, SA 215, k. 214)
1 VI 1709 (NGABM, F. 1752, nr 1, k. 223)
N2 18 II 1710 po † Mikołaja Suchodolskiego (MLKS, nr 215)
Rzekomo spisał 19 V 1717 testament aktykowany 9 X t.r. przez syna 
Stanisława, a nazwany przy tym cześnikiem i wojskim [s] (LVIA, 
SA 4732, k. 726-v)
29 III 1727 (Czołow. 542); † a. 6 IX 1729 (z N nast.)

2357. Mikołaj Stanisław (Stanisław Mikołaj) Suchodolski, podstoli i podsta-
rości
Już 30 I 1698 o zapieczętowanie N na urząd dla niego zabiegał wojewoda 
wil. K.J. Sapieha u podkanclerzego K.S. Radziwiłła (AR V 13847/II, 
s. 166) – bez efektu.
12 III 1705 (NGABM, F. 1710, nr 168, k. 6)
N 20 III 1705 po A Hieronima Kołłątaja (ML 148, s. 1331)
29 III 1708 (APP 133, k. 728); † a. 20 IV 1717 (NGABM, F. 1710, 
nr 6, k. 1685–1688)

2358. Samuel Juriewicz (Jurewicz), miecznik
A 16 XI 1709 na pisarza dekretowego WKsL (U XI 735)

2359. Wysocki
Szymon Wysocki, wojskowicz 1712 (NGABM, F. 1711, nr 6, k. 23)

2360. Michał Adamowicz
22 II 1720 (LVIA, SA 14506, k. 457-v)
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2361. Leon (Leo) Bogusław Tułowski, pisarz gr.
N 6 IX 1729 po † Karola Smogorzewskiego (ML 162, k. 200-v; AR II, 
ks. 69/11, s. 196)
† a. 28 IX (lub 5 X) 1740 (z N nast.), ale jakoby żył 12 I 1741 (NGABM, 
F. 1752, nr 2, k. 28) – błędnie?

2362. Teofi l Domasławski, podstarości
N1 28 IX 1740 po † Tułowskiego (ML 170, s. 371–372)
N2 5 X 1740 po † Tułowskiego (ML 172, s. 148–150; AR II, ks. 69/2, 
s. 961)
28 IV 1750 (NGABM, F. 1710, nr 16, k. 153)

Hrehory Tułowski – 7 II 1746 (Trybunał II 210) – wojskowicz
2363. Józef Antoni Kaczanowski, koniuszy (x Katarzyna Sienieńska vel Sie-

mieńska)
N 9 V 1750 po † T. Domasławskiego (ML 176, s. 447–448)
A 16 II 1765 na chorążego

Stanisław Junosza Smogorzewski – 14 VIII 1755 (VUB, F. 4/A–105, 
nr 7138) – był wojskowiczem

2364. Dominik Piotr Ostoja Owsiany, podstoli
N 16 II 1765 po A Józefa Kaczanowskiego (ML 184, s. 56–57; Kamer. 
III 325, s. 6)
18 II 1767 (Szałanda, SG 15–16, s. 19)

2365. Jan Sieheń, łowczy
N 30 III 1767 po † D. Owsianego (ML 184, s. 526–527)
22 IX 1769 (NGABM, F. 1710, nr 24, k. 463)

2366. Antoni (błędnie Andrzej) Felicjan Tołłoczko (Tołoczko), podstarości
N 27 VII 1770 po † J. Siehenia (ML 184, s. 795–796; PSB LIV 105)
16 XI 1778 (NGABM, F. 1710, nr 28, k. 648); † a. 3 III 1779 (PSB 
LIV 105), ale jest jeszcze w wykazie za 1779 (Kol. Warsz. 1780)

2367. Józef Jan Suchodolski, podstoli 
N 3 III 1779 po † A. Tołoczki (ML 546, s. 176–177)
15 II 1792 (Czart. 886, s. 691)
A a/l. 21 II 1792 na podkomorzego

2368. Adam Jelski, strażnik
N 21 II 1792 po A Józefa Suchodolskiego (ML 555, s. 1138–1139; 
GBS VI 23, 28); N 1792 (Bon. IX 3)
10 V 1794 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 509); † po 20 X 1814 s.s. (GBS 
VI 23, 28)
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WÓJT wołkowyski

Aleksander Jagiellończyk potwierdził Wołkowyskowi prawo magdeburskie 
22 II 1507 (LM 8, nr 197, s. 190–192), co uczynili też następni władcy, np. 
Stefan Batory 14 VI 1579 (ML 64, k. 182–184) i Zygmunt III 20 IV 1595 
(ML 78, k. 327v–328v) i 27 II 1600 (ML 84, k. 327v–328). Uposażeniem 
tego urzędu były wsie Szaulicze i Piety. Być może od objęcia wójtostwa 
przez Krzysztofa Monwida Dorohostajskiego urząd ten był każdorazowo 
sprawowany przez starostę, co trwało aż do czasu Dominika Jana Połubiń-
skiego. Ten bowiem scedował wójtostwo na Teofi la Olędzkiego, który nie 
był starostą i po nim urząd ten był nadawany oddzialnie. W nadaniu dla 
Stefana Olędzkiego 11 V 1765 stwierdzono zaś, że otrzymał on ten urząd 
po przejęciu przez poprzednika, Michała Massalskiego, starostwa sądowego 
wołk., a obu tych urzędów sądowych nie można trzymać jednocześnie 
(ML 185, s. 56).
2369. Matusz (Matiasz, Matys) Podstolski

N 28 I 1506 (LM 6, nr 543)
20 IV 1530 (LM 225, nr 159)

2370. Iwan Michajłowicz
a. 5 IV 1530 (LM 225, nr 157) – landwójt?

2371. Wawrzyniec (Ławryn) Wolski, wojski mielnicki, chorąży sochaczewski 
(x już 20 XI 1529 Hanna Janówna Szemetówna, dworzaninówna hosp., 
2 v. Hieronimowa Chodkiewiczowa, kasztelanowa wil. i starościna żm.)
N 8 IV 1535 (LM 17, nr 464), był wójtem po Matuszu (Macieju)
† a. 11 XI 1536 (Monografi a Szemiothów, s. 78)

2372. Bohdan Mackowicz Szawuła 
ok. 1540 po W. Wolskim (zapewne bezpośrednio po jego śmierci) 
a przed Piotrem Wiesiołowskim (ML 31, k. 16)

2373. Piotr Wiesiołowski (*ok. 1482), oboźny kor., starosta mścibohowski, 
dzierżawca bolnicki, simneński, zelweński (x 1547 Katarzyna Wołło-
wiczówna † a. 1561, wojszczanka grodz., 1 v. Mikołajowa Bakałarze-
wiczowa Raczkowiczowa) 
N 1 XII 1546 po poprzednich wójtach Matiaszu, Wawrzyńcu Wolskim 
i Bohdanie Mackowiczu Szawule (ML 31, k. 16)
† 1556 (Starowolski, s. 235)

2374. Piotr Wiesiołowski (*ok. 1548), oboźnic kor. (x 27 XI 1569 Zofi a 
Stanisławówna Lubomirska † 22 XII 1591)
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N1 28 III 1556 po śmierci ojca Piotra, wspólnie z bratem Janem (Mie-
tryka WKL 35, nr 180, s. 348)
N2 25 IV 1565 w zastawie z bratem Janem za 900 kop gr. lit. (ML 76, 
k. 290v; ML 86, k. 95)
20 I 1584 potwierdzenie króla Stefana Batorego na wójtostwo Piotrowi 
Wiesiołowskiemu w zastawie za sumę 900 kop gr. lit (Mietryka WKL 
70, nr 52, s. 116; ML 86, k. 95) 
K na C 14 IX 1592 Baltazarowi Wiesiołowskiemu (ML 76, k. 290v–291v)

2375. Jan Wiesiołowski (kalw.), oboźnic kor. (bezżenny)
N 28 III 1556 po śmierci ojca, wspólnie z bratem Piotrem (Mietryka 
WKL 35, nr 180, s. 348)
† w/po 1570 (Wróbel, s. 170)

2376. Baltazar (Balcer) Wiesiołowski, ekspodstarości 
N z C w/po 14 IX 1592 Piotra Wiesiołowskiego, do zwrotu 900 kop 
gr. lit. (ML 76, k. 290v–291v; Radaman 2004/1, s. 114)
K 27 II 1600 na C Stanisławowi Pietraszewskiemu (ML 86, k. 95–96)

2377. Stanisław Pietraszewski, pisarz gr.
N za K z 27 II 1600 na C urzędu komukolwiek do zwrotu 900 kop 
gr. lit. (ML 86, k. 95–96; Radaman 2004/1, s. 114)

2378. Krzysztof Monwid Dorohostajski, marszałek w. WKL, starosta
N 10 XI 1611 po † S. Pietraszewskiego (ML 89, k. 445–445v)
† 2 VIII 1615 (AR XI 23: współczesna zapiska po s. 92) lub 3 VIII 
1615 (PSB V 333)

2379. Andrzej Woyna, krajczy WKsL
N 21 X 1615 po † K. Monwida Dorohostajskiego (ML 92, k. 185v–186)
Intromisja? 7 XI 1615 (AR X 520)
20 VI 1625 i podczaszy WKsL (LwNNB, F. 5, dz. I, nr 7287, s. 73)

2380. Piotr Woyna, podczaszyc WKsL, dworz. JKM
N 12 XI 1626 za C ojca, Andrzeja (ML 100, k. 491–492)

2381. Mikołaj z Ciechanowca Kiszka, wojewoda mścis.
N 14 III 1633 po † P. Woyny (ML 106, k. 195v–196v)
C a/l. 2 X 1637 Teofi lowi Tryznie

2382. Teofi l Tryzna, dworz. pokojowy JKM
N 2 X 1637 za C M. Kiszki (ML 113, k. 111v–112v; PSB LV 356)
† 20 XII 1644 (tamże)
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2383. Andrzej Stanisław Sapieha, kasztelan wil.
K 27 VII 1645 na C Michałowi Karolowi Radziwiłłowi, [zięciowi] 
(ML 119, k. 385-v)

2384. Michał Karol Radziwiłł, krajczy WKsL
N w/po 27 VII 1645 z C teścia, A.S. Sapiehy (ML 119, k. 385-v)
Otrzymał K 15 XI 1645 na C Janowi Tryznie starostwa, ale bez wzmianki 
o wójtostwie (tamże, k. 280-v). Może o tym zapomniano, uznając to za 
naturalne, albo zachował wójtostwo do † VIII 1656 (PSB XXX 292)

2385. Jan Tryzna, stolnik
? N w/po 15 XI 1645 z C Michała Radziwiłła (ML 119, k. 280-v)
† 20 XI 1671 (AR X Tryznowie)

2386. Aleksander Hilary Połubiński, marszałek w. WKsL
N 23 XI 1671 po † J. Tryzny (AR I 8268, or.)
† 3 XI 1679 (PSB XXVII 362)

2387. Dominik Jan Michał Połubiński, marszałkowicz w. WKsL, starosta 
bobrujski
N zap. XI/XII 1679 po † ojca, Aleksandra; był 1679 (Wolff Kn., s. 381)
† 1683 „w Węgrzech podczas wyprawy wiedeńskiej” (Nies. VII 368; 
Wolff Kn., s. 381)

2388. Teofi l Olędzki, podkomorzy
26 IV 1688 (LVIA, SA 4704, k. 452)
1 VI 1700 (ML 153, s. 141–142)
C synowi Krzysztofowi, ale tytuł (dobra ziemskie) zachował, bo tytu-
łowany 26 VI 1711 (ZKW, D IV, APWŚwN)

2389. Krzysztof Olędzki, marszałkowicz
19 IV 1709 z jego ramienia urząd (LVIA, SA 53, k. 180)
7 VII 1714 (AR XXIII 105); † 1715 (LVIA, SA 4728, k. 652-v)

2390. Ludwik Jasiński (Jasieński)
N 8 II 1720 po † K. Olędzkiego (ML 157, k. 142v–143v; oblata z 29 XI 
1720: ML 160, s. 618–620; AR II, ks. 69/11, s. 107)
K 20 XII 1724 na C Antoniemu Pociejowi (ML 163, s. 305–307)

2391. Antoni Pociej, oboźny WKsL, starosta
K 20 XII 1724 na C [brak nazwiska] (ML 163, s. 308–310)

2392. Władysław Tułowski, horodniczy
N zap. z C A. Pocieja nie wiadomo, kiedy dokonanej
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K 30 XII 1724 na C, której dokonał 21 VI 1726 w Trybunale na rzecz 
Michała Tułowskiego (LVIA, F. 391, inw. 9, nr 2782: Tułowscy)

2393. Michał Tułowski, horodniczy
N z C dokonanej 21 VI 1726 przez Władysława Tułowskiego (zob.)

2394. Adam Raczkowski
N 6 II 1736 po † M. Tułowskiego (ML 169, s. 284–285; AR II, ks. 69/2, 
s. 141)
K 8 VII 1737 na C Stanisławowi Jachimowiczowi (ML 171, s. 109–111; 
AR II, ks. 69/2, s. 558–559)

2395. Stanisław Michał Jachimowicz, podczaszy czern.
N z C Raczkowskiego, na co K otrzymał on 8 VII 1737 (zob.)
K 22 XI 1744 na C Bułharynowi (ML 172, s. 1426–1427; AR II, 
ks. 69/11, s. 414)
K 14 XI 1748 na C Janowi Massalskiemu (ML 177, s. 560–562; AR II, 
ks. 69/11, s. 415)

2396. Jan Mikołaj Massalski (*1728), kasztelanic wil., starosta radoszkowski, 
płk artylerii lit.
8 IV 1752 (RGADA, F. 1473, inw. 1, nr 721, k. 78)
K 14 XII 1754 na C Bonawenturze Sieheniowi (ML 179, s. 544–545)
C przyznana 31 I 1756 Bonawenturze Sieheniowi (ML 182, k. 92v–93; 
LwNNB, F. 103, dz. X, nr 554, k. 50)

2397. Bonawentura Sieheń, skarbnik, płk petyhorski buławy polnej
N z C J. Massalskiego przyznanej 31 I 1756 (zob.)

2398. Kazimierz Bielawski, pisarzewicz z.
N 9 XII 1756 po † B. Siehenia (ML 181, s. 240; LwNNB, F. 103, 
dz. X, nr 554, k. 23v; Jag. 5981, k. 80; APP 27, s. 30)
K 23 VII 1757 na C Michałowi Massalskiemu (ML 179, s. 823–824)

2399. Michał Józef Massalski, kasztelan wil., hetman polny WKsL
K 20 III 1759 na C synowi Janowi, podczaszemu WKsL, staroście (ML 
181, s. 573; APP 27, s. 70)

2400. Jan Mikołaj Massalski, podczaszy WKsL, starosta (ponownie)
N z C ojca Michała w/po 20 III 1759 (zob.)
† 26 I 1763 (AR V 1516/I, s. 246); † 27 I 1763 (Wolff Kn., s. 246; PSB 
XX 140); † 6 II 1763 (Matuszewicz II 270)
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Uwaga! Raczej nie trzymał powtórnie wójtostwa – informacja o tym 
jedynie u Matuszewicza, a wg przywileju dla S. Olędzkiego (zob. niżej) 
urząd ten był już inkompatybilny ze starostwem.

2401. Michał Józef Massalski, kasztelan wil., hetman w. (ponownie)
N 1763 po † syna Jana (Matuszewicz II 272), brak jednak innych 
informacji źródłowych, brak przywileju w ML 183, zapewne nigdy nie 
nastąpiła C synowi Janowi
A 18 III 1763 na starostę, ale z tytułem 30 I 1764 (Wołyniak, s. 38)

2402. Jan Stefan Olędzki, cześnik WKsL
N 11 V 1765 po A M. Massalskiego, gdyż wójtostwo nie mogło być 
trzymane razem ze starostwem (ML 185, s. 56; Kamer. III 325, s. 18)
K 14 VIII 1765 na C Janowi Kaczanowskiemu, pisarzewiczowi z. witeb. 
z sumą „na tym wójtostwie będącą” (ML 185, s. 73–74; Kamer. III 325, 
s. 19); nie wiadomo, kiedy C dokonał 

2403. Jan Kaczanowski, pisarzewicz z. witeb.
Nie wiemy, kiedy został wójtem, z tytułem tym nie występował, np. 
jako deputat Trybunału w 1766 (Trybunał II 290), a w N 10 V 1776 
na krajczego (zob.) tytułowany tylko pisarzewiczem. Był nim jednak, 
bo jako taki † a. 24 VII 1787 (z N nast.), w rzeczywistości † a. 3 VI 
t.r. (z N nast. na krajectwie)

2404. Ignacy Bykowski, koniuszy
N 1775 (Jackiewicz, s. 89) – nie wiadomo jednak, po kim
1791 (tamże)

2405. Grzegorz Nałęcz Kaczanowski (*ok. 1760), metrykant WKsL (x 1789 
Konstancja Ryczówna {Ritsch lub Rytz}, c. Wilhelma, lekarza JKM)
N 24 VII 1787 po † Jana Kaczanowskiego (ML 555, s. 76–77; Tzw. 
ML VII 155, k. 375-v); N 1787 (Bon. IX 128; PSB XI 365)
† w/po 1804 (Bon. IX 128; PSB XI 365)

2406. Tadeusz Sieheń, chorąży wojska lit.
10 V 1794 (NGABM, F. 1710, nr 3, k. 509)
23 VI 1794 (tamże, k. 531)
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POWIAT SŁUCZORESKI (SŁUCZORZESKI)

CHORĄŻY słuczoreski

2407. Michał Ksawery Reyten (Reytan), pisarz z. nowogr.
E 16 II 1792 (laudum: NGABM, F. 1787, nr 1, k. 10–13v, za Bubień, 
s. 167–168; Anipiarkou, s. 316)
N 7 V 1792 (ML 555, s. 1212–1213); N 1792 (PSB XXXI 231)
1793 błędnie jako nowogr. (Uruski XVI 206)
E X 1795 na marszałka pow. nieświeskiego (PSB XXXI 231)

PISARZ AKTOWY ZIEMIAŃSKI słuczoreski

2408. Józef Czarnocki, podczaszy parn.
E 17–18 II 1792; P 18 t.m. (laudum: NGABM, F. 1787, nr 1, k. 10–13v, 
za Bubień, s. 168; Anipiarkou, s. 316)
20 II 1792 (Czart. 886, s. 674)

PISARZ DEKRETOWY ZIEMIAŃSKI słuczoreski

2409. Feliks Rymsza
E 1792 (Anipiarkou, s. 360: pisarz sądowy)

PODKOMORZY słuczoreski

2410. Michał Antoni Bernowicz, sędzia z. nowogr. 
E 16 II 1792 (laudum: NGABM, F. 1787, nr 1, k. 10–13v, za Bubień, 
s. 167–168; Anipiarkou, s. 316)
N 7 V 1792 (ML 555, s. 1211–1212; GBS II 513: 7 V 179[2]); N 1792 – 
słuczorowski [s] (Bon. I 171)
6 I 1794 słuczorzewski (PAU/PANKr. 7, k. 47-v); † po 14 X 1817 
[s.s.] (GBS II 513)

SĘDZIA ZIEMIAŃSKI słuczoreski

Elekcja sędziów ziem. odbyła się 17 II 1792 (laudum: NGABM, F. 1787, nr 1, 
k. 10–13v, za Bubień s. 168; Anipiarkou, s. 316) – obiór był jednomyślny
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2411. Jerzy Hordyna, miecznik nowogr.
E 17 II 1792 (laudum: NGABM, F. 1787, nr 1, k. 10–13v; Anipiarkou, 
s. 355; Bubień, s. 168)
E 20 II 1792 [s] „a z powodu zajęcia linii kordonu w części tego 
powiatu, a pozostaniu na tej stronie linii do powiatu stwołowickiego 
z mocy prawa sejmu ostatniego grodzieńskiego przy sęstwie stwoło-
wickim utrzymany” (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 70)
Został na mocy konstytucji sejmu 1793 sędzią z. stwoł., ale sędzia 
z. słucz. jeszcze 3 II 1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 22v, 24)

2412. Józef Rossadowski (błędnie Rozwadowski), komisarz c.-w. nowogr.
E 17 II 1792 (laudum: NGABM, F. 1787, nr 1, k. 10–13v; Anipiarkou, 
s. 355; Bubień, s. 168)

2413. Kazimierz Czyż, komisarz c.-w. nowogr.
E 17 II 1792 (laudum: NGABM, F. 1787, nr 1, k. 10–13v; Anipiarkou, 
s. 355; Bubień, s. 168) 
Został na mocy konstytucji sejmu 1793 sędzią z. stwoł., ale sędzia 
z. słucz. jeszcze 3 II 1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 22v–23, 24)

2414. Wincenty Protasowicz (Protasewicz)
E 17 II 1792 (laudum: NGABM, F. 1787, nr 1, k. 10–13v; Anipiarkou, 
s. 356; Bubień, s. 168)
N 1792 na sędziego z. pow. słuckiego [s] (MGNSz, s. 90)
27 V 1793 (NGABM, F. 1774, nr 22, k. 307–308v)
Został na mocy konstytucji sejmu 1793 sędzią z. stwoł.

2415. Antoni Jan Kondratowicz (^21 VI (VII?) 1739), komisarz c.-w. nowogr., 
[rotm. parafi i kleckiej woj. nowogr.] (x już ok. 1775 Teresa Budzyna 
Dawidowska *ok. 1756 – w/po 1794)
E 1791, powtórna E 1793 (GBS VIII/1, s. 484) – błędnie
E 17 II 1792 (laudum: NGABM, F. 1787, nr 1, k. 10–13v; Anipiarkou, 
s. 356; Bubień, s. 168)
Testament z 7 II 1818 [s.s.] aktykowany 28 VI t.r. [s.s.] (GBS VIII/1, 
s. 484–485)

2416. Wiktor Puchała Cywiński (Ciwiński, *ok. 1760/61), eksoboźny infl .
E 17 II 1792 (laudum: NGABM, F. 1787, nr 1, k. 10–13v; Anipiarkou, 
s. 356; Bubień, s. 168)
Został na mocy konstytucji sejmu 1793 sędzią z. stwoł., ale sędzia 
z. słucz. jeszcze 3 II 1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 22v, 24)
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2417. Wincenty Płaskowicki, komisarz c.-w. nowogr. 
E 17 II 1792 (laudum: NGABM, F. 1787, nr 1, k. 10–13v; Anipiarkou, 
s. 356; Bubień, s. 168)

2418. Kajetan Obuchowicz, regent gr. nowogr.
E 17 II 1792 (laudum: NGABM, F. 1787, nr 1, k. 10–13v; Anipiarkou, 
s. 356; Bubień, s. 168)
Jako chorąży słucki 1806 [s.s.] (GBS II 129)

2419. Robert Uzłowski, komisarz c.-w. nowogr. 
E 17 II 1792 (laudum: NGABM, F. 1787, nr 1, k. 10–13v; Anipiarkou, 
s. 356; Bubień, s. 168)

2420. Kazimierz Wołodźko, komisarz c.-w. nowogr. 
E 17 II 1792 (laudum: NGABM, F. 1787, nr 1, k. 10–13v; Anipiarkou, 
s. 356; Bubień, s. 168)
Uwaga! Stanisław August wydał jedynie przywileje na podkomorstwo 
i chorąstwo powiatu słucz. Wbrew stanowisku Walerego Bubienia 
(Bubień, s. 169–170; Anipiarkou, s. 359) król nie rozdał niższych 
urzędów tego powiatu. Cytowane przezeń rzekome przywileje to jedy-
nie projekty z datą roczną 1792, bez pieczęci. Chodziło o następujące 
urzędy: wojskostwo dla Michała Gintera, stolnika nowogr. (Czart. 
960, s. 331), stolnikostwo dla Antoniego Korsaka, oboźnego nowogr. 
(tamże, s. 335), podstolstwo dla Jana Woyniłowicza (tamże, s. 339), 
podczastwo dla Józefa Jabłońskiego, strażnika nowogr. (tamże, s. 343), 
cześnikostwo dla Bonifacego Bereśniewicza (tamże, s. 347), horod-
nictwo dla Ksawerego Czarnockiego (tamże, s. 351), skarbnikostwo 
dla Michała Oraczowskiego (tamże, s. 355), łowiectwo dla Tadeusza 
Wołoćki [s] (tamże, s. 359), miecznikostwo dla Onufrego Rymszy, 
sędziego Trybunału Głównego WKsL (tamże, s. 363), koniustwo dla 
Franciszka Woyciechowskiego (tamże, s. 367), obozieństwo dla Jerzego 
Mogilnickiego (tamże, s. 371), strażnikostwo dla Adama Wierzeyskiego 
(tamże, s. 375), krajectwo dla Michała Wołka (tamże, s. 379), budow-
nictwo dla Dominika Miładowskiego (tamże, s. 383) i mostownictwo 
dla Jana Lipińskiego (tamże, s. 387). Z pewnością wydanie powyższych 
przywilejów uniemożliwiły konfederacja targowicka i wojna polsko-
-rosyjska.

http://rcin.org.pl



429HORODNICZY stwołowicki

ZIEMIA STWOŁOWICKA 

BUDOWNICZY stwołowicki

2421. Stanisław Sokołowicz, rotm. smol.
N 23 XII 1793 (ML 557, s. 176); N 1793 (MGNSz, s. 99)
 4 II 1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 25) 
31 XII 1798/11 I 1799 (MGNSz, s. 99)

CHORĄŻY stwołowicki

2422. Filip Obuchowicz (*ok. 1757/60), podstarości moz. (x Rachela Jeleńska, 
podczaszanka moz., c. Samuela) 
E 1792 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 180) – data błędna 
E i P 5 II 1794 (laudum: LMAVB, F. 124–26, k. 22–31v; NGABM, 
F. 1788, nr 1, k. 37–40, za Bubień, s. 172) 
1795/96 tylko ekspodstarości moz. (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 180)
Jako chorąży „byłej ziemi stwoł.” 14 X 1804 s.s. (AR XXIII 95, plik 4, s. 17)

CZEŚNIK stwołowicki

2423. Franciszek Jodko (*ok. 1745/46), komornik lidz. (x Anna Zawiszówna 
† w/po 1795/96, regentówna z. tr.)
N 23 XII 1793 (ML 557, s. 174–175) 
1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 94)

DEREWNICZY stwołowicki

2424. Andrzej Haciski (*ok. 1761/62) (x Felicjana Rudzińska *ok. 1770/71, 
podczaszanka NS)
N 23 XII 1793 (ML 557, s. 177) 
bez tytułu 1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 73)

HORODNICZY stwołowicki

2425. Antoni Ancuta, sędzic z. brz. (x Elżbieta Wołodźkówna)
N 23 XII 1793 (ML 557, s. 176); N 1793 (BonU., s. 33; GBS I 243) 
bez tytułu 2/13 XII 1798 (MGNSz, s. 17); żył 1814/15 (BonU., s. 33)
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KLUCZNIK stwołowicki

2426. Adam Snarski
N 23 XII 1793 (ML 557, s. 177) 
Zasiadł 4 II 1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 25)
On? bez tytułu 26 V 1800 [s.s.] (MGNSz, s. 105)

KONIUSZY stwołowicki

2427. Wincenty Jabłoński (*ok. 1755/56), szambelan JKM (x Józefa Sołło-
hubówna † w/po 1795/96, strażnik(owicz)ówna wiłkom.)
N 23 I 1794 (ML 557, s. 202) 
Tylko „szambelan dworu polskiego” 1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, 
nr 4, k. 90) 
On? bez tytułu 10/21 XII 1798 (MGNSz, s. 129)

KRAJCZY stwołowicki

2428. Feliks Malinowski [szambelan JKM?]
N 23 I 1794 (ML 557, s. 203) 
On? tylko komisarz c.-w. nowogr. 3 II 1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 24) 

KUCHMISTRZ stwołowicki

2429. Stanisław Kałęczyński, komornik nowogr. (x Karolina Danesi, Włoszka 
† po 16 III 1820 s.s.)
N 23 XII 1793 (ML 557, s. 176)
19/30 I 1799 (MGNSz, s. 61)
1808 [s.s.] (GBS VIII/1, s. 360); † a. 16 III 1820 [s.s.] (tamże)

LEŚNICZY stwołowicki

2430. Jan Buyniewicz 
N 23 XII 1793 (ML 557, s. 177)
On? Jan Buyniewicz h. Bończa (^22 VI 1760, x Honorata (c. Piotra) 
Obuchowiczówna)
bez tyt. (GBS II 393)
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ŁOWCZY stwołowicki

2431. Wincenty Protasewicz, sędzia z. słucz.
N 23 I 1794 (ML 557, s. 202)
Zasiadł 4 II 1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 25)
19/30 I 1799 (MGNSz, s. 90 – błędnie jako nowogr.)

MARSZAŁEK stwołowicki

2432. Michał Radziszewski (*1743), chorąży starod. (x tuż a. 20 X 1787 
Ludwika Brzostowska, wojewodzianka infl .)
E i P 5 II 1794 (laudum: LMAVB, F. 124–26, k. 22–31v)
1799 (Uruski XV 143); 14 VII 1812 n.s. – tylko orderów polskich 
kawaler (Łopaciński, Akcesy, s. 355); † po 18 VII 1812 [n.s.?] (PSB 
XXX 128); † a. 13 XII 1817 s.s. (KL 1818, nr 1, 1 I s.s.; Drėma, s. 443: 
błędnie 1818); † 23 XII 1817 [n.s.?] (Minakowski III 281)

MIECZNIK stwołowicki

2433. Jakub Czeczott (*ok. 1735/36), strukczaszy nowogr. (x już 1794/95 
Petronela Zamayska, rotmistrzówna nowogr.)
N 23 I 1794 (ML 557, s. 202)
31 XII 1798/11 I 1799 (MGNSz, s. 125)

MOSTOWNICZY stwołowicki

2434. Jan Sidorowicz
N 23 XII 1793 (ML 557, s. 176)
On? Jan Woyna Sidorowicz bez tytułu legitymowany 26 V 1800 [s.s.] 
z synem Franciszkiem (MGNSz, s. 31)

OBOŹNY stwołowicki

2435. Józef Bogusław Rymsza (*ok. 1732/33), porucznik husarski (x Barbara 
Bęklewska vel Benklewska † w/po 1795/96, starościanka rudnicka)
N 23 I 1794 (ML 557, s. 202–203)
Tylko eksporucznik husarski 1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 222)
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PISARZ AKTOWY ZIEMSKI stwołowicki

2436. Jan Tuhanowski (Tuchanowski), regent z. nowogr.
E i P 6 II 1794 (laudum: LMAVB, F. 124–26, k. 22–31v), był 15 II 
1794 (AR XXIII 96)
N 2 IV 1794 (ML 557, s. 280) 
Regent nowogr. 10/21 XII 1798 (MGNSz, s. 113)

PISARZ (SĄDOWY) ZIEMSKI stwołowicki

2437. Tadeusz Czeczott (*ok. 1761/62) (bezżenny 1795/96)
1795/96 „bywszy pisarz sądowy ziemski stwołowicki” (LVIA, F. 391, 
inw. 6, nr 4, k. 48)

PIWNICZY stwołowicki

2438. Florian Kobyliński (*1774), rotm. nowogr. (bezżenny)
N 7 I 1794 (ML 557, s. 184–185)
R 4 II 1794 na sejmiku (LMAVB, F. 124–26, k. 25); tylko rotm. 6 II 
1794 (tamże, k. 29), a szambelan JKM 1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, 
nr 4, k. 119)

PODCZASZY stwołowicki

2439. Leon Godaczewski (*ok. 1745/46), sędzia ziem. nowogr. 
N 23 XII 1793 (ML 557, s. 175; GBS IV 42)
A 3 II 1794 na sędziego z. (z zachowaniem podczaszostwa)

PODKLUCZY stwołowicki

2440. Joachim Hołłownia (*ok. 1753/54), [rotm. nowogr.?] (x Karolina Wil-
koszewska, namiestnikówna JKM † w/po 1795/96)
N 23 XII 1793 (ML 557, s. 177)
Tylko rotm. nowogr. 1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 75)
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PODKOMORZY stwołowicki

2441. Stefan Wereszczaka, łowczy nowogr. [s]
E i P 5 II 1794 (laudum: LMAVB, F. 124–26, k. 22–31v); E 1794 
(LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 268)
1795/96 (tamże); † po 12 IX 1806 [s.s.] jako podkomorzy nowogr. 
(GBS II 243)

PODSTOLI stwołowicki

2442. Stefan Kuncewicz [Koncewicz. horodniczy nowogr.?]
N 23 I 1794 (ML 557, s. 201)

SĘDZIA ZIEMSKI stwołowicki

Wedle cytowanej we wstępie konstytucji sejmu grodzieńskiego 1793 „sędziów 
ziemiańskich słuczoreskich w Polsce teraz posesje mających przeniesiono do 
ziemi stwołowickiej” (VL IX, s. 316–319). Na mocy tej samej konstytucji 
sędziowie ziemscy nowogr., mający posesje w nowo utworzonej ziemi, mogli 
przenieść tam swój dotychczasowy urząd, ale zgłosić ten fakt winni byli na 
dwa tygodnie przed sejmikiem (tamże, s. 319). Z opcji tej skorzystało trzech 
sędziów nowogr.: J. Karaff a Korbut, L. Godaczewski i B. Kiersnowski. Na 
sejmik rozpoczęty 3 II 1794 w Stwołowiczach stawili się także trzej dotychcza-
sowi sędziowie słuczorescy: J. Hordyna, W. Puchała Cywiński oraz K. Czyż; 
na początku sejmiku wszyscy wymienieni sędziowie wystąpili z dawnymi 
tytułami. Ponieważ istniał wymagany komplet sześciu sędziów, nie wybrano 
nowego, sejmik jedynie 3 II t.r. zdecydował o precedencji dotychczasowych 
sędziów nowogr. przed słucz. (LMAVB, F. 124–26, k. 24).

2443. Józef Karaff a Korbut, prezydent sądu z. i cześnik nowogr.
Prezydujący 6 II 1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 30v)
31 XII 1798/11 I 1799 (MGNSz, s. 65–66)

2444. Leon Godaczewski, sędzia z. nowogr. 
6 II 1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 30v)

2445. Bogusław Kiersnowski, sędzia z. nowogr.
6 II 1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 30v)
1795/96 ekssędzia z. nowogr. (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 115)
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2446. Jerzy Hordyna, sędzia z. słucz., skarbnik (x Brygida Łyszkiewiczówna 
† w/po 1795/96, stolnikówna orsz.)
N 1793 na mocy konstytucji sejmowej, ale sędzia z. słucz. jeszcze 3 II 
1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 22v, 24)
1795/96 i miecznik nowogr. [s] (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 70)

2447. Wiktor Puchała Cywiński (Ciwiński), sędzia z. słucz.
N 1793 na mocy konstytucji sejmowej
Sędzia z. słucz. jeszcze 3 II 1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 22v, 24)
29 III 1794 (AR XXIII 96)
1795/96 ekssędzia z. słucz. i stwoł. (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 32)

2448. Kazimierz Czyż, sędzia z. słucz. 
N 1793 na mocy konstytucji sejmowej
Sędzia z. słucz. jeszcze 3 II 1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 22v–23, 24)
5 II 1794 (tamże, k. 27v)

SKARBNIK stwołowicki

2449. Jerzy Hordyna, sędzia z. słucz. i miecznik nowogr. 
N 23 I 1794 (ML 557, s. 201–202)
Uwaga! W rzeczywistości musiał otrzymać N a/l. 11 XII 1793 (N nast. 
na miecznikostwo nowogr.), ale sędzia z. stwoł. i miecznik nowogr. 
1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 70); † a. 10/21 XII 1798 
(MGNSz, s. 38).

STANOWNICZY stwołowicki

2450. Jan [Eustachius Ferdynand?] Zabiełło [„pod.” moz.?] (x Bogumiła 
Rajecka)
N 23 XII 1793 (ML 557, s. 176); N 1793 (MGNSz, s. 51)
Zasiadł 4 II 1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 25)
26 V 1800 [s.s.] (MGNSz, s. 51)

STOLNIK stwołowicki

2451. Stefan Wereszczaka, łowczy nowogr.
N 1793 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 268)
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N 23 I 1794 (ML 557, s. 201) aktykowana 24 XII 1837 w sądzie pow. 
nowogr.
E 5 II 1794 na podkomorzego (jako łowczy nowogr.)

STRAŻNIK stwołowicki

2452. Hieronim Mitarnowski (Miternawski, Mitarnawski), rotmistrzowicz 
nowogr.
N 23 I 1794 (ML 557, s. 203) 
Zasiadł 4 II 1794 (LMAVB, F. 126–24, k. 25)
23 III 1805 s.s. (AR XXIII 144)

STRUKCZASZY stwołowicki

2453. Dominik Haciski, sędzic z. nowogr. (x Bogumiła Plewakówna 
ok. 1776/77 – w/po 1795/96, szambelanówna JKM)
N 23 I 1794 (ML 557, s. 203)
Tylko deputat nowogr. 1795/96 (LVIA, F. 391, inw. 6, nr 4, k. 72)

WOJSKI stwołowicki

2454. Rafał Mitarnowski (Mitarnawski), sędzia z. nowogr. 
N 23 I 1794 (ML 557, s. 200–201; Żychl. II 217)
Zasiadł 4 II 1794 (LMAVB, F. 124–26, k. 26)
† a. 29 XI 1804 [s.s.] (Żychl. II 217)
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INDEKS OSÓB

Indeks nie obejmuje Wstępu. Obowiązuje tu wykaz skrótów podany na 
początku tomu. Po nazwie urzędu występują pisane z dużych liter skróty 
nazw powiatów tworzących województwo nowogródzkie: „Nowogr.”, „Sło-
nim.”, „Wołk.”, „Słucz.”, „Stwoł.”, w zależności od tego, którego z jednostek 
administracyjnych dotyczy. Pozostałe skróty nazw powiatów (województw) 
WKsL pisane są z małej litery. Poza tym zastosowaliśmy następujące skróty:

Skróty nazw urzędów:
adm. – administrator
bobr. – bobrowniczy
bud. – budowniczy
chor. – chorąży
cz. – cześnik
dekr. – dekretowy
der. – derewniczy
dw. – dworny
dzier. – dzierżawca
gen. – generał
het. – hetman
hor. – horodniczy
hosp. – hospodarski
inst. – instygator
kanc. – kanclerz
klan – kasztelan
klucz. – klucznik
kon. – koniuszy
kraj. – krajczy
kuchm. – kuchmistrz
leśn. – leśniczy
łow. – łowczy

marsz. – marszałek
miecz. – miecznik
mn. – mniejszej
most. – mostowniczy
nadw. – nadworny 
nam. – namiestnik
ob. – oboźny
pcz. – podczaszy
pis. – pisarz
piw. – piwniczy
pkanc. – podkanclerzy
pkom. – podkomorzy
pkon. – podkoniuszy
płk – pułkownik
pok. – pokojowy
psęd. – podsędek
pskar. – podskarbi
psta. – podstarości
pstoli – podstoli
pwoj. – podwojewodzi
ref. – referendarz
reg. – regent
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rotm. – rotmistrz
sęd. – sędzia
skar. – skarbnik
sokol. – sokolniczy
sta – starosta
stan. – stanowniczy
stol. – stolnik 
straż. – strażnik
struk. – strukczaszy
sur. – surogator
szamb. – szambelan

wda (wdy) – wojewoda (wojewody)
z. – ziemski
ziem. – ziemiański

Inne skróty:
art. – artylerii
kancel. – kancelarii
najw. – najwyższy
pl. – polny
skarb. – skarbowy
wł. – własny (własnego)

Adamkowicz zob. Adamowicz
Adamowicz (błędnie Adamkowicz): Jerzy Franciszek pcz. Wołk. (1695–1709) 

1913, potem duchowny
– Józef Leonard łow. Wołk. (1735–44) 1763
– Michał miecz. Wołk. (1691–1722) 1808, † 1722
– Michał wojski Wołk. (1720) 2360
– Mikołaj skar. Nowogr. (II poł. XVII w.) 696
Afanasowicz zob. Off anasowicz
Aleksandrowicz Sołtan h. wł., dworz. hosp., pskar. dw. WKsL 1476, marsz. 

hosp. 1482–93, sta Słonim. (1483–90) 1455, sta (nam.) Nowogr. (1486, 
błędnie 1487) 32, bielski 1492–94 (PSB XL 341–343)

Alexandrowicz Stefan Eustachy h. wł., wójt grodz. 1667–1700, pkom. 1678–89, 
marsz. 1690–98, klan Nowogr. (1698–1700) 220

Ancuta Andrzej h. wł., hor. Stwoł. (1793) 2425
Andrejewicz Prokop ciwun Nowogr. (1541) 17
Andriejewicz Jurij hor. Słonim. (1559) 1016, klucz. (1559) 1045
Andrzejewski h. wł.: Hieronim Kazimierz cz. Słonim. (1656–90) 979
– Jan rzekomy cz. Słonim. (1676) po 981
– Kazimierz cz. Słonim. (1724–36) 1002
– Marcin cz. Słonim. (1707–14) 995
Andrzeykowicz Franciszek mylnie skar. Wołk. (1785) po 2205
Andrzeykowicz Buttowt (Butowt, Butowd) h. Gryf: Franciszek? bud. Wołk. 

(† a. 1775) 1567
– Ignacy bud. Wołk. (1775–93) 1568, pcz. kobryński 1793–95
– Jan kraj. Wołk. (1713–34) 1717
– Józef Mateusz (Mateusz Józef) bud. Wołk. (1746–76) 1566

http://rcin.org.pl



439INDEKS OSÓB

– Rafał kraj. Wołk. (1755?–75) 1729, smol. 1769–71
Azarycz (Ozarycz) Bohdan wójt Nowogr. (1511–41) 930

Baka h. wł.: Aleksander stol. Wołk. (1700–19) 2263, mylnie cz. (1708) po 1606
– Ostafi  psta. Wołk. (1520 błędnie, 1521) 1983
Bakanowski Szarapa Jan Stanisław h. Lubicz, cz. Nowogr. (1694–97) 126, 

hor. (1697–1712) 193, pro tunc chor. (1702–09) po 89 (3), mylnie pwoj. 
(1708) po 606

Baliński Krzysztof łow. NS, rzekomy Nowogr. (1712) po 268
Bereśniewicz h. Kościesza: Bogusław mylnie stol. Nowogr. (1780) po 810, 

NS 1783
– Bonifacy Stanisław miecz. Nowogr. (1702–10) 314
– Bonifacy niedoszły cz. Słucz. (1792) po 2420
Berezowicki Kmita Stretowicz Iwan Iwanowicz most. Nowogr. i serwecki 

(1584, 1594) 334
Berk zob. Bork
Berk (von Bercken czy Berg?) h. wł., Felicjan Jan kon. Słonim. (1705–11) 

1054, stol. up. 1711–38, mylnie brz. 1713, moz. 1715–30
Bernowicz Michał Antoni ob. Nowogr. (1768–78) 381, pcz. (1778–83) 487, 

sęd. z. (1783–92) 665, pkom. Słucz. (1792–94) 2410, † po 1817
Bęklewski na Bęklewie h. Nałęcz: Gabriel Józef kon. Wołk. (1737–56) 1698
– Władysław kon. Wołk. (1706–27) 1692
Białłozor h. Wieniawa: Jerzy skar. wiłkom. 1679?, stol. up. 1684–1722, Wołk. 

(1687–90) 2260
– Paweł pcz. Wołk. († a. 1698) 1916
Białopiotrowicz Jerzy h. Awdaniec, straż. lidzki 1764, łow. 1771–83, sęd. gr. 

Nowogr. (1780–83) 645, pis. wojskowy WKsL 1783, sęd. ziem./z. Nowogr. 
(1792–94) 671, † 15 lub 16 III 1812 (PSB II 15–16)

Bielawski h. wł.: Aleksander Michał cz. Wołk. (1679–1714) 1589, kon. 
(1716–48) 1696, sęd. gr. (1738–46) 2092, † a. 8 XI 1748

– Antoni łow. Wołk. (1726–35) 1761
– Dominik cz. Wołk. (1713?–26?) 1610
– Felicjan łow. Wołk. (1698–1713) 1751
– Franciszek straż. Wołk. (1709? 1712–35) 2301
– Franciszek Wawrzyniec pis. z. Wołk. (1740–43) 1892
– Jan mylnie łow. Wołk. († a. 1726) po 1761
– Jan Krzysztof kon. Wołk. (1690–1702) 1688, † 29 VIII 1702
– Jerzy niedoszły pstoli Wołk. (1715) 2050
– Jerzy Karol kon. Wołk. (1708–25) 1694, sęd. gr. (1710–26) 2090
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– Kazimierz wójt Wołk. (1756–57?) 2398, niedoszły sur. z. (1760, 1762) 2341, 
pis. z. (1765–68) 1893, pkom. (1768–71) 1966

– Walenty cz. Wołk. (1766) 1635
– Władysław mylnie sęd. gr. (1760–67) po 2095
Bielecki: Aleksander Antoni stol. Nowogr. (1691) 777
– Kazimierz Władysław rzekomy cz. Słonim. (1673–74) po 981
Bielikowicz h. Haki: Aleksander pcz. Nowogr. (1687–91?) 450
– Aleksander skar. Nowogr. (1772–75) 746
– Antoni rzekomy? skar. Nowogr. (1777) po 752
– Kazimierz skar. Nowogr. (1763) 739
– Ludwik Dawid cz. Nowogr. (1749) 153
– Michał skar. Słonim. (1689–94?) 1407
– Michał skar. Nowogr. († a. 1775) 750
– Olechno chor. Nowogr. (1517–19) 77
– Samuel cz. Nowogr. (1783) 168
– Sasin Andrejewicz sęd. gr. Nowogr. (1563–67) 614
– Stanisław cz. Nowogr. (1710–22) 134
– Władysław mylnie sęd. gr. Wołk. (1760–67) po 2088
– N. straż. Nowogr. (a/l. 1757) 834
Bielski Michał cz. Słonim. (1705–12) 993
Biestrzykowski (Bystrzykowski) Stanisław Antoni skar. Nowogr. (1684–96) 

688
Billewicz Jakub h. Mogiła, wojski Nowogr. (1686) 905
Birgiel N. kuchm. Wołk. (1794) 1738
Blinstrub z Towtwiła Jerzy h. Łabędź, cz. Nowogr. (1655–58?) 97
Błażejewski Franciszek kraj. Słonim. (1741) 1074
Błędowski (Błendowski) Andrzej (Jędrzej) rzekomy miecz. Nowogr. (1695–96) 

po 310
Boczkowski Tomasz pstoli Wołk. (1700) 2040
Bogdanowicz Jerzy cz. Nowogr. (a. 1720) 141
Bogdaszewski N. stan. Nowogr. (1794) 765
Boguchwał zob. Bohuchwał
Bogusz zob. Bohusz 
Boguszewicz zob. Bohuszewicz
Boguszewski Teodor h. Juńczyk, skar. Słonim. (1711–54) 1422
Bohdanowicz (Bogdanowicz): Dominik bud. Słonim. (1722–62) 954
– Jan pcz. Słonim. (1712) 1230, smol. 1729–30
– Jan Franciszek pcz. smol.? 1729–30, Słonim. (1731–44) 1241
Bohdziej Leon straż. Wołk. († a. 1783) 2327
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Bohomolec Leon (Lew) h. Bogoria, stol. Nowogr.? (1700) 779, witeb. 1707–15, 
† 30 XII 1715

Bohowitynowicz h. Korczak: Bohusz (Michajło) diak lub pis. hosp. 1490–1530, 
pskar. z. WKsL 1509, 1520–30, marsz. hosp. 1510, sta kam. 1518–30, sta 
Słonim. (1522–30) 1460, † 1530 (PSB II 226–227)

Bohuchwał (Boguchwał) Iwan h. wł., hor. Nowogr. (1549 błędnie, 1550–51) 
183, pwoj. (1549 błędnie, 1550–51) 576, sęd. zamkowy (1550–51) 41

Bohuryński zob. Chreptowicz Bohuryński
Bohusz chor. Nowogr. (1514) 76
Bohusz (Bogusz, Bohuszewicz) Fiedor h. Topór odm., wojski Nowogr. 

(1592–1606) 893, pwoj. (1593–1600) 587
Bohuszewicz (Boguszewicz): Fiedor pis. gr. Słonim. (1571) 1165
– Jan Kazimierz skar. Słonim. (1661) 1397, pis. gr. (1664–65) 1177, sęd. gr. 

(1665–68) 1352
– Konstanty wojski Słonim. (1664–67) 1541
– Marcin hor. Słonim. (1665) 1021
Boksza Jan sęd. gr. Słonim. (1636–39) 1347
Bork (Berk) Olbrycht (Albrycht) miecz. Wołk. (1667–72) 1798
Borkowski Dunin Antoni Tomasz pcz. Wołk. (1726) 1931
Borodzicz (Borodycz) h. Brodzic: Aleksander Karol skar. Nowogr.? (1704) 

701, liwski 1720–24
– Ignacy rzekomy most. Nowogr. (1759) po 349
– Jan Michał most. orsz. 1730–46, mylnie Nowogr. (1737–40) po 344
– Jan Wawrzyniec most. Nowogr. (1711–30) 339
– Kazimierz Alojzy bud. Nowogr. (1729–44) 66
– Leonard rzekomy most. Nowogr. (1790–97) po 356
– Mateusz most. Nowogr. (1732) 343
– Stanisław łow. Nowogr. (1689–90) 261
Borowski: Benedykt rzekomy cz. Wołk. (1742) po 1628
– Franciszek cz. Wołk. (1720–42?) 1617, † a. 5 VII 1745
– Ludwik straż. Wołk. (1709) 2300
Bortkiewicz z Towtwida: Bogusław skar. Słonim. (1699–1718) 1414
– Bogusław skar. Słonim. (1748) 1437
– N. skar. Wołk. (a/l. 1797) 2208
Borysowicz Jarosław sęd. powiatowy Wołk. (1530) 59
Borzęcki N. mylnie stol. Nowogr. (1790) po 811
Borzobohaty Zygmunt h. Jelita, skar. Wołk. (1685) 2151, orsz. 1686, pcz. 

mścis. 1706, † 1715?
Borzymowski (Burzymowski) Tadeusz h. Belina, sęd. gr. Słonim. (1787–94) 1366
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Bożeniec Jełowicki zob. Jełowicki Bożeniec
Bratko Michajło Wensławowicz chor. Wołk. (1540–42) 1571
Brodowski h. Łada: Franciszek, skar. (1726–66) 1433, niedoszły chor. Słonim. 

(1748) po 968
– Kazimierz kon. Słonim. (1722–24) 1057
– Ludwik rzekomy skar. Słonim. (1802) po 1449
– Mateusz hor. Wołk.? (1794) 1684
– Stanisław pis. gr. Wołk. (1708) 1871
– Stanisław Mateusz (Mateusz Stanisław) skar. Słonim. (1766–87) 1441, hor. 

(1787–94) 1041; on? błędnie jako Wołk. (1794) nr 1678
– Stanisław Michał stol. wiski 1710–22, Wołk.? (1712) 2270, niedoszły Sło-

nim. (1721) 1499, pstoli (1722–23) 1327, miecz. Wołk. (1722–29) 1814
– N. niedoszły kraj. Słonim. (1748) po 1075
Brolnicki h. wł.: Aleksander most. Nowogr. (1597) 335
– Mikołaj wójt Nowogr. (1594–1620) 934
– Stanisław Jerzy stol. Nowogr. (1627–31) 767, wójt (1630–44) 935, stol. 

wil. 1633–45? 
Broniec Adam h. wł., skar. wiłkom. 1769, hor. 1770, pcz. 1781–92, sęd. gr. 

Nowogr. (1791–94) 648
Broniewski Karaś Wacław (Jarosław) Kazimierz skar. Wołk. (1667–95) 2144
Broński z Bronna (na Bronnie) Ludwik Antoni Franciszek kon. Słonim. 

(1758–65) 1064, sęd. z. (1765–91?) 1378
Bruchański zob. Brzuchański
Bryndza Jakub skar. Nowogr. (1748) 729
Bryndza Nacki h. wł.: Aleksander wojski Nowogr. (1566–89) 891
– Antoni łow. Nowogr. (1757) 283
– Dawid wojski Nowogr. (1589) 892
Brzostowski h. Strzemię: Adam klan poł. 1758–76, sta Wołk. (1766–74) 2246, 

† 7 VIII 1792 (PSB III 46–47)
– Aleksander sta Wołk. (1774–83) 2247
– Emanuel Eustachy pis. gr. Słonim.? (1666–72) 1179, † 11 VIII 1677
Brzozowski h. Gozdawa: Dominik Kazimierz pstoli Wołk. (1676–77) 2031
– Jakub skar. Nowogr. (1717) 706
– Jerzy pis. gr. Słonim. (1652–57) 1174
– Joachim most. Nowogr. (1742–43) 348
– Walenty hor. Nowogr. (1633) 187
– N. stol. Wołk. (1677?) 2258
Brzozowski z Niewodnicy Zygmunt h. Korab, pcz. czern. 1671–85, sur. gr. 

Nowogr. (1671) 851, sur. z. (1671) 857
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Brzuchański (Bruchański) h. wł. (Ogończyk odm.): Bartłomiej (Bartosz) 
Władysław pcz. witeb. 1674, sęd. gr. Słonim. (1675–1701) 1354, rzekomy 
sęd. z. (1695) po 1374

– Bartosz Stanisławowicz dworz. JKM, sęd. gr. Nowogr. (1577 błędnie, 
1582–90) 617, pwoj. (1590–92) 586 

– Hieronim Władysław stol. orsz. 1660, psęd. Nowogr. (1672–86) 522, sęd. 
z. (1686–91) 656, † 28 III 1691

– Stefan stol. orsz. 1658, sęd. gr. Nowogr. (1659–63) 631, psęd. Słonim. 
(1663–78) 1272, sęd. z. (1678–93) 1374, † 14 X 1693

– Walerian sęd. gr. Słonim. (1627–35) 1346
Bucella (Buccella, Bucela) Mikołaj Krzysztof h. Lis, skar. Słonim. (1676–95) 

1400
Buchowiecki h. Drogosław: Dominik miecz. Nowogr. (1733) 320
– Ignacy pcz. grodz. 1740–44, mylnie Nowogr. (1742) po 475, kraj. (1744–81?) 

249, † a. 8 VII 1781
– Ignacy mylnie pwoj. Nowogr. (1785) po 612
– Jan Michał pcz. grodz. 1701–34, Nowogr.? (1715–22) 467
– Marcin Aleksander h. Drogosław, psta. Słonim. (1636–40) 1294, psęd. brz. 

1650–55
– Tadeusz mylnie kraj. Nowogr. (1764) po 249
– Wiktoryn mylnie kraj. Nowogr. (1789) po 253
Buczyński (Bucyński) h. Strzemię: Józef pcz.? Słonim. (1765) 1247
– Mikołaj pcz. Słonim. († a. 1729) 1239
– N. pcz. Słonim. (1708) 1225 – Jan Kazimierz pcz. rzecz.?
Budkiewicz h. Trzaska: Andrzej cz. Wołk. (1770) 1638
– Ignacy (Jan Ignacy?) straż. [skar.] czern. 1757, sęd. gr. Wołk. (1765–73) 

2097, kon. (1765–73) 1702, sęd. z. (1773–84) 2128
– Jakub most. Wołk. (1765–81) 1840
– Józef skar. Słonim. (1770) 1442
– Józef stan. Wołk. (1794) 2209
– Michał most. Wołk. (1781–94) 1841, mylnie bud. (1783) po 1568, mylnie 

most. Nowogr. (1785) po 352, niedoszły łow. Wołk. (1786) 1777, sęd. z. 
sok. 1794

– Teofi l most. Wołk. (1748–65) 1838
Bujakiewicz Jan mylnie sęd. z. Słonim. (1764) po 1376
Bukowski: Józef rzekomy chor. Nowogr. (1766) po 91
– N. łow. Nowogr. (a/l. 1762) 286
Bukraba Iwan h. wł. (Szeliga), psta. Klecki (1554) 2
Bukraba Jagiełowicz Gasztołłt: Andrzej Karol skar. Nowogr. (1673–1705) 683
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– Piotr pstoli Wołk. (1719) 2052
Bułhak h. wł. (Syrokomla odm.): Adam rzekomy wojski Słonim. (1756) po 

1551, niedoszły? kon. (1758) 1063, cz. (1760–71) 1009
– Aleksander Stefan (Jan) skar. Nowogr. (1689–1712) 690
– Andrzej rotm. JKM, cz. Słonim. (1649) 974
– Andrzej Michał cz. orsz. już 1702, Słonim. (1703–29) 992, sęd. gr. (1703–20) 

1355, psta. (1720–44) 1303, wojski (1729–47) 1548
– Dominik skar. Nowogr. (1738–52) 724
– Dominik Antoni ob. Słonim. (1680–90) 1147, cz. (1695–1705) 988
– Dominik Antoni pstoli Słonim. (1740–49) 1329
– Franciszek Antoni Stanisław miecz. Słonim. (1713–50) 1131, pis. gr. witeb. 

1718–28, pstoli 1725–46
– Jan rzekomy stol. Słonim. (1764) po 1502
– Jan Florian stol. Słonim. (1702–40) 1493, pro tunc? pis. gr. (1704) po 1185, 

sur. gr. (1712) 1528, psta. (1714–20) 1302, pro tunc chor. (1716) po 967
– Jan Piotr łow. miński 1719–35, mylnie sęd. z. Nowogr. (1750) po 658
– Jerzy mylnie pstoli Słonim. (1780) po 1338, błędnie sęd. gr. (1780) po 1361
– Jerzy Kazimierz skar. Nowogr. (1650, 1652–84) 682, pis. gr. (1656–58) 404
– Jerzy Piotr łow. miński 1714–20, psęd. Nowogr. (1720–33?) 528
– Józef rzekomy stol. Słonim. (1740) po 1501
– Józef pcz. Słonim. (1746–74) 1244, † a. 5 X 1781
– Józef błędnie sęd. z. Słonim. (1765) po 1376
– Kazimierz łow. Nowogr. (II poł. XVIII) 279
– Konstanty stol. Słonim. (1740–58) 1502
– Konstanty Florian skar. Słonim. (1688–1702) 1406
– Konstanty Władysław psta. rzecz. 1662, pcz. 1671, sęd. gr. Słonim. (1674) 

1353, psta. (1674–93) 1299, pstoli (1678–93) 1321
– Maciej (Matiasz, Mateusz) cz. Słonim. (1639–48/9) 973
– Stanisław niedoszły? ob. Słonim. (1776) 1161, mylnie stol. (1786) po 1505
– Wincenty łow. Nowogr. (1790) 295
– Władysław cz. Słonim. (1702–18?) 991
– N. rzekomy łow. Nowogr. (1686) po 260, rzekomy pcz. (1686) po 449
Bułharyn h. wł.: Antoni pcz. Wołk. († a. 1741) 1937
– Florian miecz. Wołk. (1727–59) 1818
– Jan pis. aktowy z. Wołk. (1794) 1895
– Jan Józef rzekomy pwoj. Nowogr. (1764) po 611
– Józef pstoli Wołk. (1779–93) 2065, † 1815
– Michał pis. z. Wołk. (1768–92, 1793?) 1894, sęd. ziem. (1792) 2136, 

† 23 VI 1813
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– Mikołaj miecz. Wołk. (1759–72) 1826, chor. (1772–73) 1585, pkom. 
(1773–92) 1968, mylnie marsz. (1792) po 1793

– Mikołaj Władysław pwoj. Nowogr. (1729–40) 609, chor. moz. 1738–40
– Paweł rotm. JKM, pcz. Wołk. (1688, 1698–1709?) 1909, pstoli wend. 1690, 

pcz. parn. 1697
– Paweł ob. Wołk. (1786–90) 1854, pkon. WKsL 1790, † po 1817
– Paweł kraj. Wołk. (1790–94) 1736, pstoli sok. 1794
– Paweł Adam kon. Wołk. (1750–65) 1701, sur. gr. (1763) 2338, marsz. 

(1765–67) 1792
– Rafał rzekomy pcz. Wołk. (1748, 1771) po 1939
– Rafał miecz.? Wołk. (1755–61) 1824
– Tadeusz niedoszły miecz. Wołk. (1750) 1822, pis. gr. Wołk. (1765–69) 

1876
– Tomasz pcz. Nowogr. (1721–59) 470, mylnie Wołk. (1741) po 1937, mylnie 

Słonim. (1746) po 1242
Bułycz Fiedor pis. gr. Nowogr. (1563–70) 388
Burba Hieronim h. wł., pstoli Słonim. (1711–14) 1326, mylnie Wołk. (1741) 

po 1930, mylnie skar. Słonim. (1711) po 1421
Butkiewicz (Budkiewicz): Jakub mylnie bud. Wołk. (1770) po 1566
– Jan skar. Słonim. (1717–51) 1425
– Jan cz. Słonim. (1720) 1000
– Michał skar. Słonim. (1710–11) 1420
Butrym (zap. Jerzy) h. Topór?, sta Słonim (1441–47) 1452 i nam. zdzitowski
Buttowt (Butowt) Andrzeykowicz zob. Andrzeykowicz Buttowt
Buyniewicz Jan leśn. Stwoł. (1793) 2430
Buyno Łukasz Markowicz h. Ślepowron, pwoj. Nowogr. (1572–79) 583
Buywid Michał h. wł., most. Nowogr. (1792) 360
Bychowiec h. wł.: Ignacy mylnie sęd. z. Wołk. (1779) po 2128, mylnie pstoli 

(1780) po 2065, Słonim. (1781–1804) 1339
– Jakub łow. Wołk. († 1733) 1762
– Jan Nepomucen Zygmunt sęd. gr. Wołk. (1764–65) 2096, pkom. (1765–68) 

1965, marsz. (1768–92) 1793
– Samuel rzekomy psta. Słonim. (1658) po 1296
– Władysław Tadeusz niedoszły stol. Wołk. (1710) 2268, pcz. min. 1712–25, 

sęd. gr. (1727–38) 2091, psta. Wołk. (1738–40) 2013, sęd. z. (1740–57) 2122
Bykowski h. wł. (Abszlang): Ignacy niedoszły ob. Słonim. (1763) po 1156, 

rzekomy chor. (1767–72) po 969
– Ignacy kon. Wołk. (1773–86) 1706, wójt (1775–91) 2404, mylnie łow. (1783) 

po 1775, sęd. gr. (1783–93) 2104, miecz. (1786–88) 1830
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– Józef chor. Słonim. (1748–57) 968
Bykowski h. Łopot: Aleksander cz. Słonim. (1685–91) 984, stol. (1696–1701) 

1492, chor. (1701–14?) 967
– Aleksander Stanisław pis. gr. Słonim. (1660–61) 1175, psta. (1661–74/5) 

1298
– Jan pis. z. Słonim. (1659–63) 1204
– Jan pstoli Nowogr. (1690) 545
– Jan skar. Słonim. (1725) 1432
– Jarosz pis. gr. Nowogr. (1578–79) 390
– Władysław Jan rzekomy cz. Słonim. (1689) po 984
– N. [Daniel?] skar. Wołk. (1702) 2156
Bykowski Jaxa Samuel h. Gryf, cz. Nowogr. (1730) 146
Bykowski Łopot zob. Łopot Bykowski
Bystram Aleksander Otto h. Tarnawa, straż. Nowogr. (1709–21) 822
Bystrzykowski zob. Biestrzykowski

Cedrowski z Białaczowa h. Odrowąż: Hrehory pcz. Nowogr.? (1692–1711) 453
– Jan miecz. moz. 1649, pcz. Nowogr. (1650–88) 438, † 29 I 1688
– Stefan hor. Wołk. (1736) 1669
– Stefan Hrehory niedoszły wojski Nowogr. (1719) 914
Cełykowski N. skar. Nowogr. (a/l. 1763) 741
Chalecki: Mikołaj Krzysztof h. wł., miecz. lit. 1615, wda Nowogr. (1650–53) 

879, † 7 (17) IV 1653 (PSB III 251)
– Stanisław mylnie pkom. Słonim. (1740) po 1262
Charlęski (Charliński) z Charlęża Jan Michał h. Bończa, wójt Nowogr. (1655–

76) 940, łow. (1658–71) 258, pwoj. (1658–70) 602, stol. smol. 1670–76
Charytonowicz (Charitanowicz, Charitonowicz) [Obryński] h. wł.: Andrzej 

Iwanowicz sekr. JKM, diak kancel. lit., pkom. Nowogr. (1566–76) 496
– Ilia (Eliasz, Heliasz) Iwanowicz chor. Nowogr. (1575–93/94) 83, † 1593/94
– Iwan (Jan. Ioannes) Semenowicz dworz. hosp., wójt Nowogr. (1542–47) 

931, chor. (1558–67) 81, † a. 30 V 1570
– Semen Iwanowicz rzekomy chor. Nowogr. (1574) po 81
Chełchowski Wiktory Józef h. Lubicz, pstoli smol. 1732–48., Nowogr. (1748) 

553, pis. skarb. WKsL 1748–63
Chilanowski Jan zob. Milanowski Jan
Chlebowicz Jeśman zob. Jeśman Chlebowicz
Chłusowicz (Chłusewicz) z Chłusowa h. Lilia: Antoni cz. Wołk. (1763) 1632
– Kazimierz Leon sęd. gr. Wołk. (1696–1704) 2088, pis. z. (1705–14) 1890, 

chor. (1714–35) 1582, wda mscis. 1735, † 22 VI 1737 
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– Michał mylnie chor. Wołk. († a. 1719) po 1582
– Michał pstoli Wołk. (1730–40) 2055, pkom. (1740–61) 1964
– Paweł cz. Wołk. (1765) 1634
Chmielewski: Jan bud. Nowogr. (1739–62) 68
– Marcin (Marcjan) bud. Nowogr. (1781–95/96) 74
Chodakowski h. Łada: Jan Mikołajewicz pis. powiatowy Wołk. (1559–65) 57, 

pis. z. (1566–78) 1879, rzekomy pis. z. Słonim. (1570) po 1193
– Józef hor. Wołk. (1737–38) 1670
– Józef ob. Wołk. (1740–60) 1848, † po 5 IX 1772
– Józef miecz. Wołk. (1777–86) 1828, łow. (1786–97) 1776
– Kazimierz Józef Paweł (błędnie Jan Kazimierz) ob. Wołk. (1760–84) 1851
– Michał ob.? Wołk. (1784–87) 1852
– Mikołaj psta. Wołk. (1529–33) 1985. dworz. hosp.
– Stefan Jerzy hor. Wołk. (1700–13) 1656
– N. niedoszły straż. Wołk. (1738) 2314
Chodasewicz Jan Józef rzekomy stol. Wołk. (1792) po 2291
Chodkiewicz Aleksander Iwanowicz h. Kościesza, marsz. hosp. 1506–09, 

dzier. wilkijski 1522–42 i ostryński 1518–49, sta brz. 1528–49, wda Nowogr. 
(1544–49) 869, † 28 V 1549 (PSB III 354)

Chodkowicz zob. Chodźkowicz
Chodorzyński N. kraj. Wołk. (1710) 1715
Chodźkowicz (Chodkowicz) Niemira zob. Niemira Chodźkowicz (Chodkowicz)
Chorejewicz zob. Kurzeniec z
Chorewicz zob. Kurzeniec z
Chrapkowicz Stefan most. Wołk. (1712) 1834
Chreptowicz (Chrebtowicz) Bohuryński h. Odrowąż: Daniel pis. z. Słonim. 

(1581–98) 1196
– Semen psta. Słonim. (1585) 1286
Chreptowicz (Chrebtowicz) Littawor (Litawor) h. Odrowąż: Adam pkom 

Nowogr. (1590–98) 499
– Adam rzekomy klan Nowogr. (1668) po 214, stol. Nowogr. (1673?) 775
– Adam Jan stol. Wołk. (a. 1687) 2259
– Antoni kon. grodz. 1742, mylnie Nowogr. (1765) po 237
– Eliasz (Heliasz) Władysław pwoj. Nowogr. (1643) 596 i (1643–46) 597, 

stol. (1656–70) 771, pkom. (1669?–71) 504
– Jan (Iwan, Iwaszko) Bogdanowicz pskar. dw. WKsL 1482–92, nam. uciański 

1488–92, marsz. hosp. 1488–92, 1509–13, sta Słonim. (1492–1500) 1456, 
sta (nam.) Nowogr. (1499–1500) 36, drohicki 1509–12, kobr. 1512–13 
(PSB III 440–441)
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– Jan stol. Nowogr. (1730–52) 793, niedoszły wojski (1739) 923, mylnie straż. 
(1747) po 833, klan. brz. 1752, Nowogr. (1756–65) 228

– Jerzy klan smol. 1639, żm. 1643, wda parn. 1645, Nowogr. (1646–50) 878, 
† VII 1650 (PSB III 441)

– Joachim stol. Nowogr. (1752–64) 801, sekr. w. WKsL 1764–73, sta starod. 1767–
75, wójt Nowogr. (1768) 950, pkanc. WKsL 1773, kanc. 1793, † 4 III 1812

– Marcjan (Marcin) niedoszły wojski Nowogr. (1738) 921
– Michał pstoli Nowogr. (1633–35) 532, pis. z. (1635–46) 427, † 1646
– Michał Kazimierz rzekomy stol. Nowogr. (1702) po 782
– Ostafi  (Ostafi ej, Eustachy) pkom. Nowogr. (1642-ok. 55) 501
– Stanisław pwoj. Nowogr. (1646–50) 598
– Stanisław Krzysztof stol. Nowogr. (1672?, 1675–76) 776, rzekomy pstoli. 

(1679) po 538, rzekomy pkom. (1680) po 505
Chrząstowski h. Lubicz odm.: Jan Kazimierz pstoli Nowogr. (1679–96) 539, 
żm. 1696, † 1737?

– Łukasz cz. Nowogr. (a. 1674) 109
Chrzczonowicz Jan skar. Nowogr. (1793) 763
Chwalczewski zob. Falczewski
Cichiński zob. Zienkowicz Cichyński
Cichyński zob. Zienkowicz Cichyński
Ciechanowicz h. Nałęcz: Aleksander psta. Słonim. (1642–51) 1295, łow. 

smol. 1650–53
– Aleksander mylnie psta. Słonim. (1774) po 1306
– Antoni łow. Słonim. (1735–48) 1097
– Hieronim sekr. JKM, wójt smol. 1614, psęd. 1622, sęd. z. 1636, klan witeb. 

1649 (nie objął), niedoszły Nowogr. (1650) po 211
– Marcjan Aleksander pcz. smol. 1636, sęd. gr. Słonim. (1652–55) 1349
– Mikołaj cz. Słonim. (1668–74) 981
Ciechański Jan cz. Wołk. (1777) 1641
Cieszkowski (Ciszkowski) Mikołaj h. Dołęga, cz. trembowelski 1669–73, 

skar. NS 1673–1700, mylnie cz. Nowogr. (1698) po 129
Ciszkiewicz: Kazimierz pcz. Nowogr. (1692) 454
– Stanisław Jerzy pcz. Nowogr. (1704) 460
Ciszkowski zob. Cieszkowski 
Ciufi ej Mołochowiec zob. Mołochowiec Ciufi ej
Ciwiński zob. Cywiński
Cywiński (Ciwiński) h. Puchała: Piotr cz. Wołk. (1767) 1636 
– Szymon Janowicz sęd. gr. Wołk. (1579–87) 2069, psta. (1592–93) 1992, 

wojski (1592–1606) 2343
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Cywiński (Ciwiński) Puchała: Jan Antoni ob. infl . 1775–† a. 89, mylnie 
Nowogr. (1780) po 382

– Michał kraj. Wołk. (1734) 1722
– Teofi l cz. Wołk. (1729–48) 1624
– Wiktor sęd. ziem. Słucz. (1792–94?) 2416, sęd. z. Stwoł. (1793–94) 2447
Czarkowski (Czerkawski, Czurkowski) h. Awdaniec: Aleksander pstoli Nowogr. 

(1645–64) 534
– Franciszek rzekomy pcz. Nowogr. (1668) po 442
– Stanisław wojski Nowogr. (1623–48) 896
Czarnocki h. Lis: Józef pis. akt. ziem. Słucz. (1792) 2408
– Ksawery pstoli witeb. 1789, mylnie Nowogr. (1790) po 567, niedoszły hor. 

Słucz. (1792) po 2420
Czartoryski Kazimierz Michał h. Pogoń, sta krzemieniecki 1689–1701, pcz. 

WKsL 1699, psk. w. 1707–09, pkanc. 1712, klan wil. 1724, † 1741, niedo-
szły sta Wołk. (1708) 2240

Czartoszewski N. h. Ślepowron, kon. Wołk. (a/l. 1766) 1704
Czartoszewski Lantownicki Jan Kazimierz kon. Wołk. (1655–95) 1687, † 13 VII 

1695
Czechowicz Antoni Leon h. Ostoja, niedoszły ob. Słonim. (1754, 1759) 1154, 

kraj. (1759–62) 1078, ob. (1762–65) 1156, sęd. z. (1765–70) 1379
Czeczott (Czeczot) h. wł.: Benedykt most. Słonim. (1789–94) 1146
– Fiedor Wasilewicz sęd. gr. Słonim. (1578) 1342
– Jakub struk. Nowogr. (1786–94) 849, mylnie pcz. (1786) po 489, miecz. 

Stwoł. (1794–98/99) 2433
– Joachim rzekomy most. Słonim. (1801) po 1146
– Michał most. Słonim. (1735–66) 1141
– Mikołaj rzekomy most. Słonim. (1784) po 1139
– Tadeusz pis. sądowy z. Stwoł. (a. 1795/96) 2437
Czerkawski zob. Czarkowski
Czerlenkowski Iwan h. Chorągwie, psta. Słonim. (1586) 1287
Czerniewski: Andrzej pwoj. Nowogr. (1570–71) 581
– Benedykt straż. Słonim. (1701) 1509
Czernik h. wł. (Orwat): Adam bud. Słonim (1762–95) 955
– Stanisław hor. Słonim. (1764) 1037
Czerski (Czyrski) Andrzej Aleksander cz. Nowogr. (1671–90) 105
Czeszeyko Józef skar. Wołk. (a. 1690) 2154
Czudowski h. Śreniawa: Andrzej sęd. gr. Nowogr. (1590) 618
– Jan Michał sęd. gr. smol. 1759–72, mylnie Słonim. (1765) po 1360
– Jerzy cz. Nowogr.? (1722) 143
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– Józef kraj. Słonim. (1770–72) 1081, ob. (1772–76) 1160
– Karol straż. Nowogr. (1709) 823
– Tadeusz ob. Słonim. (1767–70) 1158, miecz. (1770–83) 1135, sęd. gr. 

(1787–94) 1363
Czurkowski zob. Czarkowski
Czyrski zob. Czerski
Czyż h. Godzięba: Kazimierz skar. Nowogr. (1789) 758
– Kazimierz sęd. ziem. Słucz. (1792) 2413, sęd. z. Stwoł. (1793–94) 2448
– Michał skar. Nowogr. (1684) 687
– Paweł Karol dworz. Nowogr. (1652) 176
Czyżewski Kazimierz kon. moz. 1693–1707, mylnie Słonim. (1702) po 1051

Dachnowicz Haciski zob. Haciski Dachnowicz
Daneyko (Daniejko, błędnie Domeyko) h. Sas: Felicjan łow. Nowogr. (1754) 

280, infl . 1755, lidzki 1756–65, sęd. z. Nowogr. (1765–92) 662, ziem./z. 
Nowogr. (1792–94) 667

– Szymon Michał skar. Nowogr. (1749) 730
Darewski Weryha Michał h. Ślepowron, skar. Nowogr. (1778) 753
Darowski (Darewski) h. Ostoja: Andrzej Maksymilian łow. Nowogr. (1672–89) 

259, † 1689
– Samuel pcz. Nowogr. (1656–73) 439
Daszkiewicz (Daszkiewicz Korybut) h. Korybut: Jakub pcz. Nowogr. (1760) 482
– Jerzy pcz. Nowogr. (1791) 492
– Ludwik Kazimierz łow. grodz. 1739–66, mylnie Nowogr. (1750–66) po 

277, kon. grodz. 1766–69, sęd. gr. 1769–83, psta. 1783–86, † a. 12 IV 1791
– Mikołaj łow. smol.? 1720, Nowogr. (1731–42) 275
– N. miecz. Nowogr. (a/l. 1783) 328
Daszkiewicz Hładki Jerzy Gedeon straż. Nowogr. (1699?–1717) 817
Daszkiewicz Śmielebicki z Daszków Stanisław Dominik miecz. smol. 1699–

1730, Nowogr.? (1714–17) 317, † a. 4 II 1730
Dąbrowski: Jan Kazimierz dworz. JKM, miecz. Wołk. (1672–97) 1802, † 20 VI 

1697
– Olbrycht stol. Nowogr. (1667) 773
Dembowski zob. Dębowski 
Denisko Drozdowicz zob. Drozdowicz Denisko
Dębowski (Dembowski) z Dębowej Góry: Olbrycht (Albrycht) skar. Nowogr. 

(1635–39) 679, cz. oszm. 1639, pstoli starod. 1641, stol. Nowogr. (1645–63) 
770

– Stanisław skar. Nowogr. (1639–41) 680, cz. oszm. 1641–48?
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Dłuski Łukasz miecz. Wołk. (1635?–43) 1795
Dobrowolski Józef cz. Nowogr. (1769–1832) 163
Dobużyński Benedykt straż. Nowogr. (1777) 839
Dolski h. wł. (Kościesza odm.): Andrzej sekr. JKM, pkom. Wołk. (1628–46) 1957
– Jan Karol rotm. JKM, pstoli Słonim. (1656) 1316, pkom. pin. 1662, marsz. 

1666–76, kraj. lit. 1670, pcz. 1676, marsz. nadw. 1685, w. 1691, † 29 IV 
1695 (PSB V 288–289)

– Paweł Władysław sekr. JKM, wojski Wołk. (ok. 1640–45) 2346
– Prokop Romanowicz niedoszły sęd. z. Wołk. (1594) 2112, sęd. z. (1607–25) 

2115, † 10 V 1625
Dołmat h. Prus?, Bogdan Matwiejewicz pwoj. Nowogr. (1546–47) 574
Dołobowski Józef struk. Wołk. (koniec XVIII w.) 2333
Domasławski (Domosłowski) h. Kolumna: Andrzej rzekomy sęd. z. Wołk. 

(1709) po 2121
– Henryk (Andrzej) sęd. gr. (1705–10) 2089, psta. Wołk. (1707–13) 2011
– Teofi l psta. Wołk. (1739–50) 2014, wojski (1740–50) 2362
Domeyko zob. Daneyko
Dorohostajski Monwid (Moniwid) h. Leliwa: Krzysztof sta Wołk. (1582–1615) 

2226, stol. WKsL 1588, kraj. 1590, pcz. 1592, marsz. dw. 1596, marsz. w. 
1597, wójt Wołk. (1611–15) 2378, † 2 VIII 1615 (PSB V 331–333)

– Mikołaj Olechnowicz stol. WKsL 1566, sta Wołk. (1576–82) 2225, wda 
poł. 1576–97, † 28 I 1597 (PSB V 334–335)

Doweyko Jerzy cz. Wołk. (1781) 1643
Dowgirdowicz h. Wadwicz, Hanusz sta Wołk. (ok. 1470) 2212, nam. mer. 1481
Dowiat Władysław h. Gryf, pstoli Wołk. (1710) 2047
Downarowicz Antoni skar. Wołk. (1761) 2195
Dowojnowicz h. Zaremba: Jan Andrzejewicz (Andruszkowicz) sta Wołk. 

(1478–94) 2214, marsz. hosp. 1492
– Olechno sta drohicki 1432, brz. 1452 (UWKL VIII 890), Nowogr. (1459) 

27, klan tr. 1459 
Droczyłowski Dachnowicz Jan pis. gr. Nowogr. (1605–17) 393
Drozdowicz: Jan Kazimierz cz. smol. 1660, stol. Wołk. (1664–76) 2254, 

rzekomy wojski (a. 1691) po 2353
– Michał stol. Wołk. (1702–15) 2265
Drozdowicz Denisko Jan Kazimierz rzekomy stol. Wołk. (1696) po 2260
Drozdowski: Ignacy pcz. Wołk. (1751–52) 1941
– Maciej wójt Nowogr. (1562–93) 933
Drzewicki Ciołek Ignacy cz. Słonim. (1777–91) 1012
Dubina Kniażyci zob. Kniażycki Dubina

http://rcin.org.pl



452 INDEKS OSÓB

Dudziński Jarosz jakoby pcz. Wołk. (1635?–49) 1897
Dusiacki Rudomina zob. Rudomina Dusiacki
Dworzecki (Bohdanowicz Dworzecki?) Bogusław h. Ostoja, cz. Nowogr. 

(1704–08) 132
Dziekoński h. Korab: Antoni sur. z. Wołk. (1761–65) 2342, stol. (1765–75) 2286, 

sur. gr. (1766) 2339, straż. pl. WKsL 1775–82, psk. nadw. 1782–91, † 1812
– Józef skar. Wołk. (1773–94) 2201, pcz. (1794–1815) 1952
– Onufry sęd. gr. Wołk. (1767–84) 2100, stol. (1775–96) 2290, † 19 VI 1808
Dzierżeński Andrzej pcz.? Słonim. (1755) 1245
Dziewiałtowski Gintowt zob. Gintowt Dziewiałtowski
Dziewiałtowski h. Trąby: Bartłomiej Konstanty pcz. Wołk. (1680–88/9) 1904
– Jan Pawłowicz stol. Nowogr. (1628) 768
– Paweł Stanisławowicz stol. Nowogr. (1590–1628) 766
– Stanisław niedoszły pwoj. Nowogr. (1643) po 596, cz. Słonim. (1654) 977

Eysmont (Eysymont, Esmont) h. Korab: Aleksander rzekomy pcz. Wołk. 
(1731) po 1933

– Mikołaj łow. Wołk. (1778–91) 1775
– Rafał pcz. Wołk. (1730) 1933
– Wacław Dominik pstoli Wołk. (1695) 2036
Eysymont (Eysmont) Kirko Jakub sęd. gr. Wołk. (1694–96) 2087, łow. grodz. 1698

Falczewski (Chwalczewski, Falczowski) h. Trąby: Stanisław sta Klecki (1552) 7
Fiedkowicz Hryszko pwoj. Nowogr. (1549) 575
Frąckiewicz Ignacy mylnie pis. z. Słonim. (1735) po 1207
Frąckiewicz (Fronckiewicz) Radzimiński (Radzymiński) h. Brodzic: Gedeon 

Michał stol. orsz. 1674, sta Słonim. (1689–1712) 1473, chor. nadw. lit. 
1695, † 16 VI 1712

– Kazimierz Jan wojski lidzki 1681–94, psta. 1686–94, sędz. z. 1694–1708, 
niedoszły? klan 

Nowogr. (1708) 222
– Mateusz (Matiasz) lub Maciej dworz. pok. JKM, chor. Nowogr. (1638–50) 

88, sta moz. 1650, pis. pl. lit. 1653, † 24 VIII 1654
– Stefan dworz. pok. JKM, chor. Nowogr. (1651–93) 89, sta Słonim. (1673–89?) 

1472 (PSB VII 100–101)
Frynt (Frint) Jan pstoli Wołk. (1711–17) 2048

Galiński h. Rawicz: Antoni stol. orsz. 1702, psta. 1703–25, stol. Wołk. 
(1707–15) 2264, wojski orsz. 1715–33
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– Józef Stanisław rzekomy pstoli Wołk. (1716) po 2050, stol. (1717–23) 2276, 
jezuita od 1724, 1757

– Michał stol. orsz. 1730, Wołk. (1732–40) 2280
Gałęzowski Jan h. Tarnawa, straż. Słonim. (1723) 1514
Ganialewski (Ganiulewski?) zob. Hołownia Samołowski
Gasztołd (Gasztołt) zap. Piotr Andrzejewicz sta Słonim. (1440) 1451
Gasztołd(owicz) (Gasztołt) h. Awdaniec: Marcin Janowicz sta (nam.) Nowogr. 

(1464–71) 29, wda kijowski 1471–80, marsz. z. WKsL 1477–79, wda tr. 
1480–83 (PSB VII 299)

– Olbracht Marcinowicz sta (nam.) Nowogr. (1503–06) 39, pcz. hosp. 1505–
09, wda Nowogr. (1508–09) 865, wda poł. 1514–19, sta bielski 1514–16, 
1522–39, moz. 1519–39, wda tr. 1519–22, dzier. uciański 1519–39, wda wil. 
1522–39, dzier. borysowski 1525–33, kanc. WKsL 1522 (PSB VII 299–303)

– Stanisław Olbrachtowicz wda Nowogr. (1522, 1529–42) 867, tr. 1542, sta 
uszp. 1542, † 18 XII 1542 (PSB VII 303)

Gasztołłt Bukraba Jagiełowicz zob. Bukraba Jagiełowicz Gasztołłt
Gawarzecki (błędnie Gowarzecki) z Gawarcza Jan h. Nałęcz, skar. Słonim. 

(1635–41?) 1395
Gawryłowicz Ofanas psta. Słonim. (1569–82) 1284
Gąsowski Tomasz h. Prus II (Wilczekosy), struk. Wołk. (1735) 2332
Giedgowd Trocki Stanisław pcz. Wołk. (1699) 1918
Giedrowicz Adam zob. Giedroyć Juraha Adam
Giedroyć h. Poraj: Ezajasz (Ezeasz) dworz. pok. królowej, marsz. Wołk. 

(1625–27) 1783
– Franciszek pcz. Wołk. (1757–70) 1942, ob. pl. WKsL 1758–68, † a. 30 IV 

1770
– Jan Wiktoryn Gabryjałowicz sta skidelski i mostowski, sęd. powiatowy 

Słonim. (1555–59) 53
– N. straż. Wołk. († a. 1741) 2315
Giedroyć (błędnie Giedrowicz) Juraha (Jurażyc): Adam miecz. Wołk. (1674–83) 

1804, † 1683
– Stanisław ob. Nowogr. (1758) 379
Giełgud Chryzostom h. Działosza odm., cz. Nowogr. (1690–1722) 122
Gieysz Andrzej h. wł., most. żm. 1657, cz. Nowogr. (1658–59) 99, łow. żm. 

1658, † 1684
Gieysztor (Giesztor) h. wł.: Jan most. Słonim. (1766–89) 1144
– Jan cz. Nowogr. (1792) 172
– Ludwik cz. Nowogr. (1697–a. 1714) 128
Gimbut h. wł.: Benedykt skar. Nowogr. (1794) 764
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– Michał Antoni hor. mścis. 1693, stol. 1713–19, mylnie Nowogr. (1713) po 785
Gineyt (Ginett) Kuncewicz Andrzej h. Zaremba, most. Słonim.? (1735) 1142, 

lidz. 1747–50, oszm. 1754–75
Gintowt (Gintowtt) h. Leliwa: Marcin hor. Wołk. (1790) 1682
– Stanisław cz. Nowogr. (1749) 154
Gintowt Dziewiałtowski h. Trąby: Kazimierz hor.? Wołk. (1731–34) 1668
– Mikołaj hor. Wołk. (1713–14) 1660
Gintter (Ginter, Ginther, Günther von Heidelsheim) h. wł.: Michał pstoli 

Nowogr. (1774–88) 564, mylnie Słonim. (1781) po 1339, stol. Nowogr. 
(1788–1802) 811, niedoszły wojski Słucz. (1792) po 2420, † a. 26 II 1808

– Samuel wojski starod. 1730, mylnie Nowogr. (1733) po 919
Gliński (Hliński) h. wł. (Glińsk): Iwan Lwowicz zw. Mamaj nam. ożski 

i przełomski 1495, chor. z. lit. 1501, wda kijowski 1505–07, marsz. hosp 
1501–07, hor. Nowogr. (1507–08) 180, klucz. (1507–08) 20, wda (1506–08) 
864 (PSB VIII 62)

– Wasyl Lwowicz „Ślepy” dworz. hosp., nam. wasiliski 1501, pstoli WKsL 
1501–07, sta Słonim. (1505–06) 1458, brz. 1506–07 (PSB VIII 69–70)

Głębocki: Aleksander Michał miecz. Nowogr. (1691) 306, sęd. gr. lidz. 
1695–1708, stol. 1703/5, † 1713?

– Jan Krzysztof miecz. Wołk. (1681–82) 1805
Głuchowski: Dominik kon. Słonim. (1768–72) 1066, cz. (1772–74) 1010, pcz. 

(1774–77) 1248, pstoli (1777–80) 1338
– Wojciech pcz. Nowogr. (1709) 462, NS?
Głuski Jan straż. Wołk. (1716) 2305
Głuszyński (błednie Płuszyński i Głuszczyński) Dunin ze Skrzynna h. Łabędź: 

Malcher (Melchior) Kazimierz wojski smol. 1668?, chor. Wołk. (1678–86) 
1579, sur. gr. (1684) 2336

– Michał pstoli Wołk. (1717–39) 2051
– Piotr mylnie chor. Wołk. (1699) po 1580, niedoszły pis. z. (1705) 1889, 

pstoli Wołk. (1705–07) 2044
Gnoiński (błędnie Gnojski) Piotr h. Warnia, skar. Wołk. (1673–96) 2146
Gnojski zob. Gnoiński
Gobiata Jan rzekomy miecz. Nowogr. (1659) po 302
Godaczewski Leon h. Gozdawa, sęd. ziem./z. Nowogr. (1792–94) 674, pcz. 

Stwoł. (1793–94) 2439, sęd. z. (1794) 2444
Godebski Godziemba Stanisław Iwo rzekomy kon. pin. 1772–92, mylnie 

Słonim. (1790) po 1069, sęd. ziem. zapiński 1792
Godlewski h. Gozdawa: Jerzy rzekomy miecz. Nowogr. (1660) po 302
– Tomasz sęd. gr. smol. 1778–92, mylnie Słonim. (1783) po 1362
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Gojcewicz (Gosschewicz) h. wł.: Iwaszko (Jan) sta (nam.) Nowogr. 1433–35) 25
– Juszko (Jerzy) sta Słonim. (ok. 1450–60) 1453, Nowogr. (1461) 28
Gorło zob. Horło
Gorski Jan Kazimierz cz. Nowogr. (1684–86) 115
Gorski z Widlice Stefan struk. Wołk. (1797) 2330
Gorski zob. Gurski
Gosławski Ignacy skarb. Nowogr. (1789) 757
Gosschewicz zob. Gojcewicz
Goszyński N. pstoli NS, Nowogr. (1757) 559
Gowarzecki zob. Gawarzecki
Goyżewski h. Sas: Franciszek rzekomy cz. Słonim. (1764) po 1009
– Jakub rzekomy cz. Słonim. (1766) po 1009
– Józef rzekomy cz. Słonim. (1766) po 1009
– Kazimierz cz. Słonim. (1751–77) 1008
Górski: Franciszek kon. Wołk. (1766–69) 1703
– Kazimierz cz. Wołk. (1685) 1592
– Stanisław most. Wołk. (1738–54) 1837
– N. pcz. Nowogr. (a/l. 1782) 488
Górski zob. Gurski
Grabowski Sebastian miecz.? Nowogr. († a. 1699) 312
Grabowski z Konopnice h. Topór: Jan stol. Wołk. (1712–23?) 2271
– Marcin stol. witeb. 1671, sęd. gr. Wołk. (1692–93) 2096, † 18 V 1693
– Paweł Jan sta Wołk. (1783–92) 2248, † 30 V 1830
– Stefan stol. Wołk. (1703) 2267
– Stefan stol. Wołk. (1734–56) 2284, † 4 IX 1770
Grabski Stanisław Józef reg. gr. i z. grodz. 1771, sęd. gr. Wołk. (1787–90) 2107
Grabski Wężyk Andrzej kon. Wołk. (1706–50) 1691
Grazny (Hraźny) Borys rzekomy łow. Nowogr. (1638) po 256
Grądzki (Groński) Stanisław Konstanty h. Rawicz, cz. Nowogr. (1682–91) 

113, wiłkom. 1687, † 1711
Grekowicz Jan cz. Słonim. (1788) 1014
Grocholski (błędnie Grochowski): Karol miecz. Słonim. (1708) 1130
– Mikołaj rzekomy wojski Nowogr. (1680) po 903
– Samuel (Jan Samuel) wojski Nowogr. (1678–93?) 903
– Stefan cz. Wołk. († a/l. 1685) 1590
Grochowski zob. Grocholski
Gronostayski Joachim skar. Wołk. (1635–42) 2140
Groński zob. Grądzki
Gryfi n Ludwik skar. Słonim. (a/l. 1773) 1443
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Grzymałła (Grzymałło, Grzymała, Grzymayło) h. Grzymała: Jerzy ob. Wołk. 
(1731–35) 1844

– Jerzy rzekomy sęd. gr. Wołk. (1783) po 2105
– Kazimierz Jan skar. Wołk. (1756–65) 2194, sęd. z. (1765–92) 2123, ziem. 

(1792–93) 2132
– Tomasz skar. Wołk. (1765–73) 2198, hor. (1773–75) 1678, sęd. gr. Wołk. 

(1783–87) 2105, † po 3 II 1789
– Tomasz ob.? Wołk. (1759–62) 1850
Gumowski N. most. Słonim. († a. 1703) 1138
Gutowski Krzysztof pstoli Wołk. (1681) 2033
Gurski (Górski, Gorski) Andrzej cz. Wołk. (1667–84) 1588
Günther zob. Gintter
Guzelf h. Prawdzic: Antoni skar. Wołk. (1733) 2186, wiłkom. 1739
– Piotr Kazimierz skar. wiłkom. 1703–32, mylnie Wołk. (1703) po 2164, 

mylnie stol. (1704) po 2267
Gzowski z Dziedzic h. Dołęga: Antoni pcz. Wołk. (I poł. XVIII w.) 1940
– Antoni skar. Wołk. (1714–15) 2174
– Józef pcz. Wołk. (1790) 1951
– Stanisław stol. orsz. 1674, sęd. gr. Wołk. (1683–87) 2083, † 22 V 1687
– Stanisław skar.? Wołk. (1732) 2184
– Teofi l pcz. Wołk. (1775) 1946
– Zygmunt wojski Wołk. (1659–60) 2348

Haciski: Andrzej derew. Stwoł. (1793) 2424
– Ludwik rzekomy most. Nowogr. (1759) po 349
– Stefan most. Nowogr. (1719–20) 342, † a. 1836
– N. mylnie skar. Nowogr. (a/l. 1765) po 742
Haciski Dachnowicz: Andrzej Tadeusz bud. Nowogr. (1758–79) 69
– Benedykt Alojzy rzekomy bud. Nowogr. (1783/84) po 74, sęd. ziem./z. 

(1792–94) 672
– Dominik struk. Stwoł. (1794) 2453
Haraburda h. Awdaniec: Hieronim Michał straż. mścis. 1690, rzekomy pcz. 

Nowogr. (1691) po 452, skar. (1695–1714) 691, pis. gr. (1701–09) 410, sur. 
z. (1704–14) 858, wojski (1714–16) 911

– Kazimierz Ignacy (Ignacy Kazimierz) straż. Nowogr. (1765–72) 836, sęd. gr. 
(1766–80) 644, skar. (1772–80) 745, niedoszły pis. z. (1777) po 432

– Krzysztof Michałowicz sęd. z. Słonim. (1602–15) 1369
– Michał Karol wojski Słonim. (1671–72) 1543, chor. (1678–91) 963, marsz. 

(1691–1709) 1117 (PSB IX 290–291)
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– Stanisław Józef (błędnie Jan) łow. Nowogr. (1719–44) 274
– Stefan Michał wójt Nowogr. (1703–24?) 944, łow. (1716–19) 273, wojski 

(1719–20) 913, pis. z. (1719–34) 430
Harasimowicz Sebastian h. wł., wójt Słonim. (1632–35) 1557
Hawryłowicz Bonifacy most. Słonim. (1788) 1145
Hełmowski N. hor. Wołk. († a. 1773/75) 1680
Hlebowicz Fiedko kon. Nowogr. (1466) 21
Hlebowicz h. Leliwa: Jerzy (Jurij), nam. smol. 1490–99, orsz. i obolecki 1500, 

witeb. 1503, wda smol. 1508–14, dzier. mer. 1514–18, sta Wołk. (1518–21) 
2220 (PSB IX 542–543)

– Piotr sta (nam.) Nowogr. (1501–02) 38, dzier. krewski 1508–22, † a. 1526
Hlebowicz Jeśman zob. Jeśman Hlebowicz
Hliński h. wł.: Ignacy hor. Wołk. (1741–42) 1672
– Michał hor. Wołk. (1720) 1662
– Piotr Aleksandrowicz psta. Wołk. (1627–31) 1997
– N. łow. Wołk. (a/l. 1742) 1765
Hliński Pobojewski Stanisław cz.? Wołk. († a. 1713) 1612
Hliński zob. Gliński
Hliszewski zob. Kliszewski
Hładki Daszkiewicz zob. Daszkiewicz Hładki
Holszański h. Hipocentaur: Janusz Aleksandrowicz kraj. WKsL 1496–1506, 

sta Słonim. (1501–14) 1457, Wołk. (1511) 2218 (PSB IX 586–587)
– Semen Juriewicz sta łucki 1490–1500, 1501–05, marsz. z. wołyńskiej 

1494–1500, 1501–05, sta (nam.) Nowogr. (1500–01) 37, hetman najwyższy 
1500–01 (PSB IX 589–590)

Hołownia (Hołłownia) h. wł.: Dominik ob. Nowogr. († a. 1716) 367
– Jakow Fiedorowicz sęd. zamkowy Nowogr. (1547 błędnie, 1549) 40
– Jan pis. z. Nowogr. (1580–1604) 423
– Jan cz. Słonim.? (1685) 985
– Joachim podkluczy Stwoł. (1793) 2440
– Konstanty cz. Słonim. (1652–71) 976
– Michał hor. Nowogr. (1652) 190
– Roman Hieronim pcz. Nowogr. (1684) 449, pin. 1687–1701
– Tymofi ej (Timofi ej) psta. wiłkom. 1568–69, sęd. gr. Nowogr. (1580–82) 616
– N. straż. Nowogr. (a/l. 1792) 844
Hołownia [Jakimowicz] h. wł.: Jerzy Józefowicz (Jesifowicz) pisarz skarbowy 

WKsL 1598–1600, chor. Nowogr. (1600–24) 85 
– Józef (Jesif) Iwanowicz pis. z. Nowogr. (1565–67) 420, psęd. (1567–80) 

515, sęd. z. (1580–96) 650
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– Mikołaj Józefowicz (Jesifowicz) chor. Nowogr. (1594–96) 84
Hołownia Samołowski (Ganialewski, Ganiulewski?) Michał hor. Wołk. (1699–

1700) 1654
Hołub h. wł.: Józef (Jesif) Andriejewicz sęd. gr. Nowogr. (1596) 620 i (1606–13) 

621
– Marcin łow. Wołk. (1673–78) 1742
Hondorf (Uddorf) Krzysztof (Christofor, Chrisostom) h. Nabram, cz. Nowogr.? 

(1758) 155, pkom. parn. 1758–69
Horain h. Szreniawa: Florian Kazimierz pcz. Wołk. (1687–1720) 1908
– Fryderyk (Frydrych) Dymitrowicz sęd. z. Wołk. (1571–72) 2110
– Hawryło pis. gr. Wołk. (1574–75) 1857
– Jan Benedykt pcz. moz. 1676, pstoli Wołk. (1687) 2034
– Siła sęd. gr. Wołk. (1567) 2067
Hordyna h. Radwan: Jan mylnie straż. Nowogr. (1764) po 835
– Jan Antoni pstoli orsz. 1707–38, niedoszły skar. Nowogr. (1720) 711
– Jerzy miecz. Nowogr. (1781–96?) 327, sęd. ziem. Słucz. (1792–94?) 2411, 

sęd. z. Stwoł. (1793–95/96) 2446, skar. (1794) 2449
– Mikołaj Jan hor. moz. 1656–1724, wójt Nowogr. (1703) 943, † a. 10 VI 1724
Hordziejewicz Ignacy skar. Nowogr. (1761) 737
Horło (Gorło, Horłow) h. wł.: Hrehory Michajłowicz pwoj. Nowogr. (1551–57) 

578, hor. (1552–57) 184, chor. lid. 1565–80 (UWKL I 2141)
Horłowicz Hrehory psta. Słonim. (1542) 1279
Hornostaj Iwan Ostafi ejewicz h. wł. i Hipocentaur, pisarz hosp. 1512–58, 

marsz. 1529–42, podskarbi z. lit. 1531–58, marsz. dw. 1542–58, sprawca 
kanclerstwa 1542, sta Słonim. (1531–58) 1461, sta Mścib. (1533–53) 12, 
wda Nowogr. (1551–58) 870, † pocz. VI 1558 (PSB IX 627–628)

Hornowski Jan h. wł., psta. Wołk. (1560–62, 1569?) 1988
Horodelski Sylwester Michał bud. Wołk. (1697–1715) 1564
Horodelski (Horodyjski) Szymon Kasperowicz h. Łabędź, pis. gr. Wołk. 

(1608–14) 1860, pis. z. (1614–21) 1882
Horodeński Eufamian pis. gr. Wołk. (1567) 1856
Hraźny zob. Grazny
Hryhoriewicz Stefan hor. Słonim.? (1559) 1017
Hryniewicki Mikołaj h. wł., pwoj. Nowogr. (1571–72) 582
Hryniewicz Kazimierz skar. Wołk. (1765) 2199
Hryńko hor. Słonim. (1522) 1015

Illicz (Ilicz) Świt (Świta, Świtta): Andrzej straż. Wołk. (1687–1708) 2294
– Jerzy Kazimierz cz. Wołk. (1724–60) 1622
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– Kazimierz skar. Wołk. († a. 1696) 2156
– Konstanty skar. Nowogr. (1727–43) 716
– Marcjan Stanisław hor. Wołk. (1691–99) 1651
Illinicz (Ilinicz) Iwan (Iwaszko) h. Korczak, sta Wołk. (1470–73) 2213, sta 

drohicki 1475–78, sta witeb. 1483, brasł. 1486, smol. 1487–90
Isajewicz Jerzy kuchm. Nowogr. (1794) 255
Iwan ciwun Wołk. (ok. 1470) 55
Iwanowski h. Rogala: Józef pstoli Słonim. (1758) 1335
– Stanisław skar. Nowogr. (1720) 712
Iwaszkiewicz Franciszek pstoli Wołk. (1751–52) 2058, sęd. z. (1765–84) 

2125, psta. (1785–92) 2019
Iwicki Władysław Andrzej h. Kuczaba, pcz. Nowogr. (1678–89) 444
Iżycki Józef h. Bończa, cz. Nowogr. (1720) 142

Jabłonowski Józef Aleksander h. Prus III, sta buski 1723–55, stol. WKsL 
1744–55, wda Nowogr. (1755–73) 889, † 1 III 1777 (PSB X 225–228)

Jabłoński z Samsonów h. Jasieńczyk: Franciszek cz. Nowogr. (1758–77) 156, 
sęd. z. (1777–93) 663, ziem./z. (1792–96) 668

– Jan cz. Nowogr. (1738–58) 149
– Jan stol. Nowogr. (1740) 796
– Jan niedoszły? pcz. Nowogr. (1720) 469
– Jan Franciszek ob. Nowogr. (1733–44) 372, hor. (1744–59) 200, † 1773
– Józef straż. Nowogr. (1783–93) 841, niedoszły pcz. Słucz. (1792) po 2413
– Kazimierz hor. Nowogr. (1759–66) 201, pstoli (1766–68) 561, wojski 

(1768–95) 925
– Tadeusz mylnie hor. Nowogr. (1780) po 203
– Tadeusz pcz. Nowogr. (1794–95/96) 493
– Wincenty kon. Stwoł. (1794) 2427
– N. rzekomy pstoli Nowogr. (1729) po 551
Jachimowicz: Bazyli pisarz miejski, wójt Nowogr. (1645–46) 937
– Stanisław Michał pcz. czern. a. 1737, stol. moz. 1737–44, wójt Wołk. 

(1737–48?) 2395
Jackowski Piotr cz. Nowogr. (1768) 162
Jacynicz h. wł. (Syrokomla odm.): Aleksander pcz. Nowogr. (1712–28) 464
– Ignacy rzekomy straż. Słonim. (1787) po 1527
– Iwan Ostafi ejewicz psta. brz. 1544–48, klucz. 1546–47, marsz. Słonim. 

(1565–67) 1107
– Jerzy cz. Nowogr. (1728) 144
– Michał Iwanowicz psęd. Słonim. (1582–1621) 1267, † 30 X 1622
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– Michał Kazimierz straż. Słonim. (1685–1710?) 1508
– Stanisław straż. Słonim. (1710–20) 1512
– Stefan Markowicz pstoli Słonim. (1613–23) 1310, psęd. (1623–27) 1268, 

marsz. (1627–36) 1113
– N. stol. Nowogr. (a/l. 1724) 788
Jacynicz Lwowicz: Dominik hor. Słonim. (1735–58) 1033
– Ignacy rzekomy hor. Słonim. (1771–87) po 1039
– Jan Michał hor. Słonim. (1703–20) 1026, niedoszły stol. (1720) 1498
– Leon Józef rzekomy hor. Słonim. (1757) po 1036, straż. (1768–† a. 87) 1525
– Szymon rzekomy hor. Słonim. (1768) po 1037
Jagiełowicz Gasztołłt Bukraba zob. Bukraba Jagiełowicz Gasztołłt
Jagniątkowski h. Lubicz: Jan Kasper mylnie pcz. Nowogr. (1770) po 485
– Leon pcz. Nowogr. (1750–65?) 479
Jahilicki Pawsza zob. Pawsza Jahilicki
Jakimowicz h. Dąbrowa: Bazyli rzekomy łow. Wołk. (b.d.) po 1739
– Jan rzekomy psęd. Wołk. (b.d.) po 1980
Jakimowicz Pławski zob. Pławski Jakimowicz
Jakotowicz Józef hor. Wołk. (1783) 1681
Jakowicki Michał Kazimierz h. Jelita, straż. wiłkom. lub Wołk.? (1722) 2308
Jakowowicz Hrehory pwoj. Nowogr. (1550–51) 577
Jamont z Zatowta Hieronim Jan skar. Wołk. (1735–36) 2187
Jankiewicz Jan łow. Nowogr. (1712–19) 270
Jankowski: Andrzej rzekomy pcz. Wołk. (1716) po 1925
– Jan wojski Nowogr.? (1663) 898 
Januchnowicz Rutycki Kazimierz h. Tępa podkowa, pcz. Nowogr. (1681) 446
Jarcewicz (błędnie Juriewicz i Pietkiewicz) Samuel Kazimierz skar. Słonim. 

(1665–92) 1398
Jarmolicz Sorycki zob. Sorycki Jarmolicz
Jarmołowicz Jakub rzekomy skar. Wołk. (1708) po 2168
Jarnowski (Jaranowski) Stefan h. Topór, cz. dobrzyński 1658, sęd. inowro-

cławski 1662, klan kowalski 1669–81, rzekomy Nowogr. (1683) 218
Jarocki: Andrzej skar. Nowogr. (1765) 742
– Marcin skar. Nowogr. (1759) 736
Jasieniecki Woyna zob. Woyna Jasieniecki
Jasiński (Jasieńki) Ludwik wójt Wołk. (1720–24) 2390
Jaskołd h. wł.: Adam Bazyli skar. Wołk. (1674–86) 2147
– Antoni hor. Wołk. (1731–64) 1667
– Jan cz. Wołk. (1707) 1606
– Józef kon. Wołk. (1707–12) 1693

http://rcin.org.pl



461INDEKS OSÓB

– Karol Aleksander cz. czern. 1698–1705, hor. Wołk. (1699–1710) 1655
– Marcin skar. Wołk. (1672–75?) 2145
– Zygmunt cz. Wołk. (1703) 1602
Jastrzembski Franciszek most.? Nowogr. (1788) 355
Jastrzębski Zaremba Władysław most. Nowogr. (I poł. XVIII w.) 349
Jaźwiński Bartłomiej h. Grzymała, leśn. Nowogr. (1794) 256, † po 1796
Jelec h. wł.: Franciszek skar. Wołk. (1741) 2191
– Józef sęd. gr. Wołk. (1773–91) 2103, mylnie Słonim. (1783) po 1362, reg. 

kancel. w. WKsL 1785
– Józef Jerzy stol. Wołk. (1772–75?) 2288
– Maciej łow. Słonim. (1685–1703?) 1093
– Maksymilian miecz. Wołk. (1671–74) 1800
– Pociej Wasilewicz psęd. Słonim. (1565–81) 1266
– N. skar. Wołk. (a/l/ 1783) 2204
Jeleński h. Korczak odm.: Gedeon ob. moz. 1738, hor. 1740–44, pcz. 1744–57, 

psta. 1751–65, pis. dekr. WKsL 1752–76, sęd. z. moz. 1765–68, pkom 
1768–71, sta 1771–86, klan. Nowogr. (1780–98) 231 (PSB XI 140–141)

– Karol stol.? Nowogr. (1744) 798
– Rafał Józef (mylnie Konstanty) skar. i pcz. moz. 1729–32, pis. gr. wiłkom. 

1732–42, psed. 1742–65, pis. dekr. WKsL 1746–52, sęd. z. wiłkom. 1765–73, 
klan. Nowogr. (1773–80) 230 (PSB XI 144–145)

Jeliński (Jeleński, Jalniski) z Jelna Jan Karol skar. Słonim. (1697–1732) 1412
Jelski h. Pielesz: Adam straż. Wołk. (1774–92) 2324, wojski (1792–94) 2368, 

† po 20 X 1814
– Jerzy kraj. Wołk. (1752) 1728
Jełowicki Bożeniec Krzysztof rzekomy pstoli Wołk. (w/po 1640) po 2022
Jeśman h. Korczak: Antoni skar. Nowogr. (1683–1704) 685
– Karol kon.? Słonim.? (1736) 1060
Jeśman Chlebowicz Antoni skar. Nowogr. (1737–46) 722
Jeśman Hlebowicz Mikołaj h. Korczak, pwoj. Nowogr. (1580–89) 584
Jeśman Synkowski h. Korczak: Adam sęd. z. Słonim. (1791–92) 1384, ziem./z. 

(1792–94) 1388
– Demian Krzysztof? psta. Słonim. (1659–61) 1297, chor. (1661–76) 965
– Jan pis. z. Słonim. (1610–13) 1198 † 1613 
– Jan sęd. gr. Wołk. (1639–45) 2076
– Karol Damian sur. z. Słonim. (1738–48) 1531, pis. z. (1748–59?) 1208
– Kazimierz Stanisław kon. Nowogr. (1717–45) 235, niedoszły wojski (1720) 

918
– Krzysztof pis. z. Słonim. (1621–42) 1201, psęd. (1642–48) 1270
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– Krzysztof płk JKM, klan Nowogr. (1672–77) 216, wda smol. 1677, † 13? 
(21?) III 1686 (PSB XI 196)

– Mateusz Michał (Michał Mateusz) pis. z. Słonim. (1701–† a. 1724) 1207
– Michał Jan mylnie kon. Nowogr. (1697–1717) po 232
– Michał Kazimierz pstoli czern. już 1676, kon. Nowogr. (1682–1717?) 232
– N. niedoszły pcz. Nowogr. (1684) 448
Jewłaszewski h. Topór: Fiedor (Teodor) Michajłowicz most. pin. i serwecki 

1577–90, Nowogr. (1590–92) 333, psęd. (1592–1617) 517, † 1619 (PSB 
XI 197)

– Jarosz Fiedorowicz (Teodorowicz) pis. z. Nowogr. (1605–13) 424, sęd. z. 
(1613–19) 652, † 27 III 1619 

Jewłaszkowicz Zenko kon. Nowogr. (1482) 22, hor. (1486–93) 178, ciwun 
wołożyński 1481, klucz. Nowogr. (1488–93) 18, namiestnik toropiecki 
1493

Jezierski Lewalt Jerzy Michał h. Rogala, pcz. Słonim. (1693–1710) 1220, 
brz. 1696–1703, † 1710

Jezierzyński N. rzekomy cz. Słonim. (b.d.) po 971
Jodkiewicz Stancewicz (błędnie Stankiewicz i Staniewicz) Krzysztof pcz. 

Nowogr. (1682–1714) 447
Jodko h. Lis: Franciszek cz. Stwoł. (1793–95/96) 2423
– Stanisław stol.? Nowogr. (pocz. XVIII w.) 790
Jodkowski Dominik (błednie Daniej Judkowski) pstoli Wołk. (1709) 2045
Joteyko Jerzy cz. Słonim. (a. 1699) 989
Judycki h. Radwan odm.: Filon Aleksander skar. rzecz. 1639, wojski brasł. 

1646, wójt Nowogr. (1647–52) 938, marsz. rzecz. 1650, † 1652
– Mikołaj Władysław dworz. JKM, skar. rzecz. 1636, stol. 1640, kawaler 

maltański, gen. art. lit. 1654, klan Nowogr. (1660–67) 213 (PSB XI 
314–316)

Jundziłł (Jundził) Dunin h. Łabędź: Adam Andrzejewicz psta. Wołk. (1612–15) 
1995, wojski. (1619–35) 2345

– Aleksander cz. Nowogr. (1635–45) 94
– Andrzej Maciejewicz marsz. hosp., Wołk. (1586–1603) 1779
– Augustyn stol. Wołk. (1700–20) 2262, rzekomy pstoli Słonim. (1706) po 

1324, † 11 VII 1720
– Dominik rzekomy wojski Wołk. (1639, 1649) po 2345
– Jan Andrzejewicz marsz. Wołk. (1616–25) 1782
– Jerzy (Jurij) Maciejewicz pkom. Wołk. (1566–95) 1954, † a. 6 VIII 1597
– Konstanty miecz. Słonim. (1784–87) 1136, łow. (1787–94) 1105, sęd. 

ziem./z. (1792–94) 1394
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– Krzysztof Mikołajewicz sęd. gr. Słonim. (1603–26) 1345, psta. (1626–28) 
1292

– Michał rzekomy stol. Wołk. (1694) po 2260
– Mikołaj Pawłowicz dworz. hosp., sęd. powiatowy Słonim. (1555–63) 54, 

wojski (a. 1576) 1534
– Tadeusz (błednie Mateusz) stol. Wołk. (1737–46) 2281, mylnie Słonim. 

(1746) po 1502, pkom. grodz. 1746–65, marsz. 1765–71
Juniewicz h. Łabędź: Stanisław mylnie straż. Nowogr. (1764) po 835
– Stefan Jan cz. smol. 1691–1720, mylnie Nowogr. (1714) po 135, straż. 

Nowogr. (1720–36) 829
Juraha h. wł.: Adam pstoli Nowogr. (1595–1618) 530
– Andrzej łow. Nowogr. (1750) 278
– Andrzej Michał łow. Nowogr. (1695–1719) 265, sęd. gr. oszm. 1708–22, 

hor. wil. 1709?–28
– Benedykt sęd. zamkowy Nowogr. (1559–60) 44, marsz. hosp. 1569
Juraha (Jurażyc) Giedroyć zob. Giedroyć Juraha
Jurewicz (Juriewicz): Jan Antoni pstoli witeb. 1686–14, pro tunc sęd. gr. 

Słonim. (1699, 1701) po 1354
– Jerzy Michał stol. Wołk. (1713–44) 2273
– Józef stol. Wołk. (1744–65) 2282
– Marcin hor. Słonim. (1661–63?) 1020
Jurewicz zob. Juriewicz
Juriewicz (Jurewicz) Samuel h. Lubicz, miecz. Wołk. (1685–1706) 1806, 

wojski (1709) 2358, pis. dekr. WKsL 1709, † 1721
Juriewicz zob. Jarcewicz
Jurowski Mikołaj h. Przyjaciel, stol. Wołk. (1645–63) 2252

Kaczanowski h. Nałęcz: Grzegorz wójt Wołk. (1787) 2405, † w/po 1804 
(PSB XI 365–366)

– Jan wójt Wołk. (a. 1787) 2403, kraj. (1776–84) 1733
– Jan Kazimierz skar. Wołk. († 1702) 2164
– Józef Antoni cz. moz., kon. Wołk. (1748–50) 1700, wojski (1750–65) 2363, 

chor. (1765–72) 1584, pkom. (1772) 1967
Kałęczyński h. Ślepowron: Jan wójt Słonim. (1705) 1560
– Stanisław kuchm. Stwoł. (1793–1808) 2429, † a. 16 III 1820
Kałusowski (Kałuszowski, błędnie Kułaszewski): Franciszek rzekomy łow. 

Wołk. (1733) po 1762
– Jan Michał miecz. Wołk. (1669) 1799
– Kazimierz Stanisław (Stanisław Kazimierz) łow. Wołk. (1695–1721) 1749
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– Ludwik hor. Wołk. (1691) 1650
– N. most. Wołk. († a. 1738) 1836
Kałusowski Wołyncewicz Jan Teofi l łow. Wołk. (1699–1733?) 1752
Kamieński zob. Kamiński
Kamiński (Kamieński) h. Łuk napiety: Jan Dadzibóg skar. Nowogr. (1699–

1715) 694
– Józef mylnie pis. gr. Nowogr. (1715) po 412
– Krzysztof miecz. Nowogr. (1649–77) 302
– Łukasz Stanisław miecz. starod. 1744–69, mylnie łow. Nowogr. (1757, 1764) 

po 283 i miecz. (1764) po 325, † a. 23 IX 1773?
– Teofi l mylnie skar. Nowogr. (1715) po 704
– N. cz. Nowogr. (a/l. 1781) 167
Kamiński (Kamieński) Radziwonowicz h. wł. (Łuk napięty): Krzysztof pstoli 

Nowogr. (1628–32) 531
– Samuel Leopold miecz. smol. 1677, pis. gr. Nowogr. (1688–95) 408, † 20 

IV 1696
– N. rzekomy miecz. Nowogr. (1687) po 304
Kanderowski i Kanderawski zob. Kędzierzawski
Kandzierzawski zob. Kędzierzawski
Kaniewicz zob. Koncewicz
Kanimier (Kanimer, Kanimir) Andrzej Stanisław h. Zgraja, rotm., miecz. 

Słonim. (1654–76?) 1122
Kapaszczewski zob. Pałusowski
Kapuściński N. miecz. Wołk. (1735) 1820
Karaff a Korbut zob. Korbut Karaff a
Karaszewicz Tokarzewski Teodor h. wł., pcz. Słonim. (1663–95) 1216
Karaś Broniewski zob. Broniewski Karaś
Karczewski h. Klucz (Jasieńczyk): Aleksander hor. Słonim. (1680–87) 1023
– Kazimierz skar. Słonim. (1702–07) 1415
– Samuel pis. gr. Słonim. (1661–63) 1176, sęd. gr. (1663–64) 1351, † 23 

XII 1664
Karłowicz Bonifacy h. wł., mylnie stol. Nowogr. (1780) po 810
Karp h. wł. (Trzy Gwiazdy): Antoni rzekomy kon. Słonim. (1773) po 1067
– Jakub Kazimierz cz. NS, rzekomy Nowogr. (1697) po 129
– Józef Janowicz marsz. Wołk. (1629–37) 1784
– Krzysztof kraj. Wołk. (1697) 1712
– Krzysztof pcz. Wołk. (1696) 1914
– Mikołaj ob. Słonim. (1748–59) 1152
– Mikołaj Janowicz pkom. Wołk. (1599–1621) 1955
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– Mikołaj Stanisław wojski parn. 1695, Nowogr. (lub NS) (1697–1703) 909, 
up. 1703–1714

– Piotr rzekomy wojski Wołk. (1643) po 2346, wojski (1664–92?) 2351
– Stanisław Kazimierz straż. Słonim. (1746?–58) 1518, niedoszły łow. (1746) 

1101, niedoszły kraj. (1748) po 1075, błędnie ob. (1754) po 1153, kon. 
(1758–75) 1062

– Stefan Józef (Józef Stefan) marsz. Wołk. (1647–55) 1786
Karpowicz Antoni wójt Słonim. (1669) 1559
Kasperowicz Mizgier zob. Mizgier Kasperowicz
Kaszyc Michał h. wł. (Radwan odm.), mylnie kraj. Nowogr. (1780) po 253
Kawecki Piotr cz. Nowogr. (1795) 173
Kawęcki Kajetan rzekomy ob. Wołk. (1789) po 1847
Kędzierzawski (Kandziarzawski, Kendzierzawski, Kandzierzawski, Kandzia-

rzawski, Kanderowski) h. Nowina: Jan psęd. Wołk. (1626–33) 1974
– Krzysztof psta. Wołk. (1634) 1999
– Mikołaj psta. Słonim. (1630–35) 1293, rzekomy pstoli (1631) po 1312, 

miecz. (1636–52) 1121
– Piotr Jan pis. gr. Nowogr. (1636–38) 398
– Stefan Kazimierz cz. Słonim. (1635–39) 972, wojski (1639–51) 1539, sęd. 

z. (1651–60) 1371, pkom. (1660–61) 1257, klan min. 1661, smol. 1663, † 
1665 (PSB XII 363–364)

Kiełczewski Przezdoma h. Nałęcz: Karol cz. rzecz. 1717–20, pstoli 1718?–26, 
pis. z. 1728–32, niedoszły wójt Nowogr. (1720) 947, † a. 1 XII 1735

– Michał Daniel wojski Nowogr. (1720) 916
Kiełpsz Jerzy h. wł., pcz. wiłkom. 1683–1703, mylnie Wołk. (1698) po 1916
Kieradzki h. wł. Stanisław Mikołajewicz pis. gr. Słonim. (1569–71) 1164 

i (1574–97) 1166
Kiernożycki Kazimierz Jan miecz. Nowogr. (1699–1703?) 311
Kiersnowski h. Tępa podkowa: Andrzej cz. Nowogr. (1690) 123
– Antoni rzekomy cz. Nowogr. (1791) po 171
– Bogusław rzekomy cz. Nowogr. (1790–91) po 171, sęd. ziem./z. (1792–94) 

675, sęd. z. Stwoł. (1794–98/99) 2445
– Jan Kasperowicz pwoj. Nowogr. (1614–18) 590, pis. gr. (1618–19) 394, 

psęd. (1619–32) 518, † 1632
– Jan rzekomy psta. Słonim. (1647) po 1295
– Jan sęd. gr. Słonim. (1642–51) 1348, psęd. Nowogr. (1651–58) 520, sęd. z. 

(1658–70) 654, niedoszły klan (1666) po 213, wda (1670–71) 882
– Jarosz Stanisław rzekomy miecz. Nowogr. (1678) po 302
– Jerzy rzekomy pstoli Nowogr. (1671) po 538
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– Kasper Fiedorowicz pis. z. Nowogr. (1572–80) 422, psęd. (1580–92) 516, 
† 30 VI 1592

– Kasper (Gaspar) Aleksander łow. Nowogr. (1682–1700) 260, † 1700
– Kazimierz rzekomy łow. Nowogr. (ok. 1670) po 258
– Kazimierz straż. Nowogr. (1710–11) 824, on? pcz. tr. 1701–10
– Krzysztof Aleksander rzekomy pwoj. Nowogr. (1654) po 600, pwoj. (1671–87) 

604, rzekomy pkom. (1673) po 505, rzekomy pstoli (1685–89) po 539, psęd. 
(1688–93) 524, sęd. z. (1693) 657

– Krzysztof rzekomy pwoj. Nowogr. (1604) po 588
– Marek łow. Nowogr. (1793–1820) 296
– Stanisław ob. Nowogr. (1694–1703?) 363
– Teodor Jerzy pis. gr. starod. 1648–67, cz. 1653, pstoli Nowogr. (1664–70) 

536, psęd. starod. 1670–86
Kirko Eysymont zob. Eysymont Kirko
Kirkor Piotr Eustachy h. wł., łow. mścis. 1704–27, mylnie? Wołk. (1713–14) 1758
Kiszka z Ciechanowca Mikołaj h. Dąbrowa, wda dorp. 1617, sta wiłkom. 1621–33, 

wda mścis. 1626, sta Wołk. (1633–37) 2229, wójt (1633–37) 2381, klan tr. 1636, 
sta wiłkom. 1637–41, pskar. w. lit. 1640, † 31 III 1644 (PSB XII 513–514)

Klausgiełowicz Pukszta zob. Pukszta Klausgiełowicz
Kliszewski (Hliszewski) h. Jastrzębiec: Antoni rzekomy stol. Słonim. (1723) 

po 1499
– Łukasz Dominik hor. Słonim. (1666–77) 1022
Klukowski h. Korczak: Aleksander wójt Nowogr. (1645) 936
– Józef skar. grodz. 1777–87, Słonim.? (1787) 1446
– Wasyl Wasylewicz dworz. hosp., pkom. Nowogr. (1566) 495
Kłoczko Maciej Wojciechowicz (Ochmistrzowicz) h. Ogończyk, marsz. hosp. 

1520–43, sta Wołk. (1522–43) 2221, wda witeb. 1532–42, sta żm. 1542–43, 
† 11 IV 1543 (PSB XIII 48–49)

Kmita (Kmitta) Radziwonowicz Kamiński Joachim sęd. gr. Nowogr. (1769–92) 
643, ziem./z. Nowogr. (1792–95) 669

Kmitycz Semen pwoj. Nowogr. (a. 1541) 572
Kniażycki Dubina Stanisław Antoni stol. Wołk. (1664–81) 2253
Knoff  Jan Franciszek skar. Nowogr. (1718–22) 708
Kobyliński h. Łodzia: Antoni Jan straż. Słonim. (1746–54) 1520, psta. (1748–64) 

1305 i (1765–87) 1306, pstoli (1754–58) 1333, stol. (1758–67) 1503, wojski 
(1767–87) 1552, pkon. WKsL 1787, † a. 4 V 1790

– Florian piw. Stwoł. (1794) 2438
– Franciszek straż. Słonim. (1752–59) 1521, ob. (1759–62) 1155, łow. (1762–70) 

1102, pstoli (1770–77) 1337, sęd. z. (1777–92) 1383, ziem./z. (1792–94) 1387
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Kociełł Antoni Władysław h. Pelikan?, niedoszły skar. Słonim. (1705) 1416
Kolankowski Józef skar. Nowogr. (1776) 752
Kolenda (Kolęda) Stadnicki h. Bełty: Adam Władysław pstoli Wołk. (1669–

1708) 2028, stol. wil. 1712, † 1717
– Antoni mylnie pstoli Wołk. (1717) po 2050
– Antoni Jan cz. wil. 1714–30, jednocześnie Wołk. (1717–23) 1616
– Jan stol. Wołk. (1724–54) 2278
Kołb Jan h. Koło, bud. pin. 1709–10, mylnie Nowogr. (1717) po 63
Kołłątaj (Kołątaj, Kołontaj) h. wł. (Kotwica): Adam pstoli Wołk. (1619–35) 

2021, sęd. gr. (1627–35) 2073
– Adam wojski Wołk. (1660–73) 2350
– Adam pstoli Wołk. (1699) 2038
– Aleksander pcz. Wołk. (1740) 1935, niedoszły pstoli (1740) 2056
– Andrzej wojski Wołk. (1645–58) 2347
– Hieronim cz. Wołk. (1756–1803) 1630, pro tunc chor. (1764) po 1583, pis. 

gr. (1769–83) 1877
– Hieronim Józef łow. Wołk. (1690) 1747, wojski (1690–1705) 2355, psęd. 

(1705–13) 1981, pkom. (1713–24) 1962
– Jan cz. Wołk. (1714–22) 1613
– Jan straż. Nowogr. (1717–22) 828
– Jerzy Fortunat cz. Wołk. (1724–35?) 1621, niedoszły pcz. (1724) 1929
– Karol straż. Wołk. (1713–31) 2302
– Kazimierz pcz. Wołk. (1712–40) 1924, niedoszły pstoli (1724) 2054, chor. 

(1740–42) 1583
– Michał łow. Wołk. (1760–61) 1771
– Michał (błędnie Mikołaj) sęd. z. Wołk. (1765–84) 2124
– Michał Bartłomiej straż. Wołk. (1688–1703) 2296, pstoli (1703–24) 2041, 

† 1730/31
– Samuel łow. Wołk. (1691–1702) 1748, † 24 XII 1702
– Stefan rzekomy chor. Wołk. (1741) po 1583
Kołłupayło h. Boża Wola: Franciszek reg. z. Wołk. 1771–84, mylnie sęd. gr. 

(1780) po 2096, sęd. z. (1784–92) 2130, ziem. (1792–93) 2134, † 10 VIII 1797
– Stanisław derew. Wołk. (1794) 1646
Kołycz (Kołłycz) Adam pstoli Wołk. (1637–48) 2022, sęd. gr. grodz. 1642–46, 

psta. 1647–50, pstoli 1648–52
Kołyszko: Jan Florian skar. Słonim. (1677–89) 1401
– Jarosz skar. Słonim. (1667–84) 1399
Komajewski (Kumajewski) h. Trąby: Aleksander pis. gr. Wołk. (1634–43) 

1864, skar. (1643–58) 2141
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– Aleksander miecz. Wołk. (1723) 1816
– Dominik kraj. Wołk. (1787–90) 1734, ob. (1790–1806) 1855
– Felicjan sekr. JKM, łow. Wołk. (1653–73) 1740
– Franciszek Krzysztof straż. Wołk. (1679) 2292
– Kazimierz miecz. Wołk. (1782) 1829
– Ludwik miecz. Wołk. (1671–1704) 1801
– Władysław pis. gr. Wołk. (1672–82?) 1868, psęd. (1682–83) 1978, sęd. z. 

(1683–94?) 2120
– N. straż. Wołk.? (a/l. 1778) 2336
Komar h. wł.: Andrzej Jerzy łow. up. 1699–1704, mylnie Wołk. (1703) po 1754
– Antoni miecz. wiłkom. 1754–92, mylnie Wołk. (1765) po 1826
Komorowicz Mitko Jan Baltazar skar. Słonim. (1686–1704) 1405
Komorowski (Komarowski): Adam pcz. Nowogr. (a/l. 1755) 481
– Stanisław leśn. Słonim. (1566–69) 1086
Komorowski z Żywca Krzysztof h. Dołęga odm., stol. wiłkom. 1674, chor. 

1685, pkom. 1688, marsz. 1689, sta Wołk. (1691–1708) 2238, kuchm. WKsL 
1692, wda brz. 1702, † 21 IX 1708 (PSB XIII 423–424)

Konarzewski Jerzy stol. Słonim. (1714) 1496
Koncewicz (Kaniewicz, Konczewicz, Kuncewicz, Kunczewicz): Józef stol. 

orsz. 1747, hor. Nowogr. (1766–80) 202
– Stefan hor. Nowogr. (1780–96) 203, niedoszły pstoli Stwoł. (1794) 2442, 

† 1816
Kondratowicz h. Syrokomla: Antoni Jan sęd. ziem. Słucz. (1792) 2415
– Hieronim Ferdynand ob. Nowogr. (1690) 362
– Jan cz. Nowogr.? (1666?) 102
– Kazimierz Władysław (Władysław Kazimierz) miecz. moz. 1684, Nowogr. 

(1695–1711) 310, pis. gr. (1709–11) 411
– Krzysztof Michał straż. Nowogr. (1700–10) 819, miecz. (1710–24) 316, 

pis. gr. (1711–19) 412, sur. z. (1716–19) 860, pwoj. (1719–29) 608, mylnie 
pkom. (1723) po 508, stol. (1724–30) 789

– Michał skar. Nowogr. (1701–07) 699
– Piotr stol.? Nowogr. (1757) 802
Konopacki z Konop: Józef straż. Wołk. (1736–45) 2312
– Michał pstoli Wołk. (1724) 2053
Konopka Franciszek Jan h. Nowina, wójt Słonim. (1791) 1563
Kopacz sta Słonim. (a. 1468, poł. XV w.?) 1450
Kopeć Wasyl (Bazyli) h. Kroje, pkom. brz. 1615, klan Nowogr. (1626–36) 

209, † II 1636
Kopeć Samuel Wincenty skar. czern. 1698, wiłkom. 1704–09, mylnie Wołk. 

(1699) po 2158

http://rcin.org.pl



469INDEKS OSÓB

Koplewski Jerzy h. Awdaniec, cz. Wołk. (1777) 1642
Koprowski Samuel wójt Słonim. (1646) 1558
Kopycki Stefan skar. Wołk. (a/l. 1784) 2205, † 9 IV 1779
Korbut Karaff a Józef h. Korczak, cz. Nowogr. (1784–95/96) 169, sęd. ziem./z. 

(1792–94) 670, sęd. z. Stwoł. (1794–98/99) 2443
Korczyc (mylnie Koreywa) h. Brochwicz II: Franciszek Antoni hor. Słonim. 

(1739–70) 1034
– Jan bud. Słonim. (1705) 953
– Piotr miecz. Słonim. (1674–1700?) 1124
– Piotr niedoszły skar. Słonim. (1748) po 1432
– Piotr Franciszek kraj. Słonim. (1748–55) 1075
– Piotr Stanisław skar. Słonim. († a. 1719) 1427
– Stefan Antoni (w 1707 mylnie jako Koreywa) miecz. Słonim. (1697–1735) 

1127, tymczasowy sęd. gr. Słonim. (1714) po 1355
– Tomasz cz. Słonim. (1774–77) 1011, pcz. (1777–95) 1249
Korewa Ludwik h. Dębno, łow. Nowogr. (1795) 297
Koreywa (Korejwa, Koreywo) h. Łabędź: Kazimierz stol.? Wołk. (1783) 2291
– Maciej Kazimierz wojski Nowogr. (1673–81) 901
– Michał stol. Wołk. (1755–78) 2285
– Wojciech Janowicz dworz. hosp., psta. Wołk. (1556–57) 1987
Korff  Jan h. wł., skar. Wołk. (1694–1702) 2155
Korsak h. wł.: Adam Michał pstoli rzecz. 1698–1701, rzekomy chor. Nowogr. 

(1698) po 89
– Andrzej cz. Nowogr. (1692–1725?) 125
– Antoni Samuel? cz. Nowogr. († 1735) 147
– Ignacy most. Wołk. (1752) 1839
– Jan rzekomy pis. z. Nowogr. (1598) po 423
– Jan błędnie chor. Nowogr. (1788) po 92
– Jan Antoni miecz. Nowogr. (1689–90) 305
– Michał Henryk cz. Nowogr. (†? 1759) 157
– Stanisław straż. Nowogr. (1730) 831
– N. hor. Wołk. (1763) 1676
Korsak Sowicz h. Lis: Adam sęd. gr. Nowogr. (1617–18) 623
– Aleksander cz. Nowogr. (1676–93) 112, † 28 XI 1693
– Aleksander cz. Nowogr. (1715) 136
– Aleksander Michał pstoli parn. 1658, wojski 1669, pis. gr. Nowogr. (1670–71) 

406, pkom. (1684–86) 506, † 14 IV 1686
– Aleksander Piotr pstoli Nowogr. (1718–48) 551, pis. gr. (1719–28) 414, wójt 

(1724–35?) 948, sur. gr. (1729) 853, pis. gr. (1734–40) 416, sur. z. (1735–46) 
861, pwoj. (1740–46) 610, niedoszły wojski (1742) 924, † 27 I 1748
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– Antoni ob. Nowogr. (1778–93) 382, niedoszły stol. Słucz. (1792) po 2420
– Hipolit sur. z. Nowogr. (1760–65) 863, pstoli (1765–66) 560, stol. (1766–87) 

807
– Jan Antoni cz. Nowogr. (1715–20) 137, wojski (1720–26?) 917
– Jan Samuel pwoj. Nowogr. (1654–58) 601, psęd. (1658–72) 521, sęd. z. 

(1672–84) 655, † 25 II 1684 (PSB XIV 106)
– Joachim mylnie pis. gr. Nowogr. (1780) po 419, mylnie pis. z. (1782) po 432
– Kazimierz Ignacy hor. Nowogr. (1744) 199, ob. (1744–65) 376, sęd. gr. 

(1747–65) 639, mylnie pis. gr. (1748) po 417, niedoszły łow. (1755–62) 
282, pis. z. (1765–76) 431, † a. 20 VII 1776

– Michał mylnie sęd. gr. Nowogr. (1774) po 643
– Mikołaj sęd. gr. Nowogr. (1765–69) 642, pis. gr. (1769–74) 418
– Piotr Józef chor. Nowogr. (1719–50) 90, niedoszły wójt (1720) 946
– Rajmund mylnie stol. Nowogr. (1788) po 810
– Samuel Jan cz. Nowogr. (1715–38) 138, pis. gr. (1729–35) 415
– Samuel Stanisław cz. Nowogr. (1669–76) 103, hor. (1676–97) 192, pwoj. 

(1688–97) 605, † 9 XI 1697 (PSB XIV 114–115)
– Stanisław Jerzy stol. rzecz. już 1690, cz. Nowogr. (1695–1715) 127, pro 

tunc chor. (1710–17) po 89 (4), sęd. gr. (1710–19) 636 (PSB XIV 115)
Koryzna Stefan Tadeusz h. wł., most. Nowogr. (1710–13) 338
Kosiełowicz (Kosiłowicz) Samuel skar. Słonim. (1710–31) 1421
Kosmowski Jan łow. Nowogr. (1710) 269
Kossakowski Nikodem h. Ślepowron, wojski Wołk., błędnie? (1598) 2344
Koszczyc Stanisław h. Poraj, dworz. JKM, łow. orsz. 1649, wojski Słonim. 

(1651–55) 1540
Kośmiński Jan kraj. Wołk. (1701) 1713
Kościuszko Siechnowicki h. Roch III: Franciszek Kazimierz skar. Wołk. 

(1710–22) 2170, brz. 1721
– Ludwik Tadeusz miecz. brz. 1731–58, mylnie Słonim. (1755) po 1133
Kotłubaj N. h. Kot morski, pcz. Nowogr. (1789) 491
Kotowicz Lew Iwanowicz nam. tr. 1517–22, pwoj. Nowogr. (1524–26) 569
Kowalewski Abraham (Abram) hor. Słonim. (1602) 1019
Kowalski Jan kon. Słonim. (1570) 1047
Kownacki Andrzej h. Suchekownaty, pis. gr. Wołk. (1628–32) 1863
Kozaryn Okulicz zob. Okulicz Kozaryn
Koziełł Walerian pcz. Słonim. (1713) 1232
Koziełł Poklewski h. wł.: Ignacy rzekomy cz. Słonim. (1733) po 1004
– Michał Antoni kon. Nowogr. (1705–44) 234
– Stanisław rzekomy cz. Słonim. (1733) po 1004
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– Trojan cz. Słonim. (1687–1713) 986
Koziński Bohdan Michajłowicz h. wł., pstoli Nowogr. (1590) 529
Kórnicki zob. Kurnicki
Krassowski (Kraszowski) z Domanowa Antoni h. Rawicz, wojski Słonim. 

(1728–33) 1547
Królikowski Marcin cz. Słonim. (1715–18) 997
Krukowski na Rotnej h. Korwin, Antoni pcz. orsz. 1722–49, mylnie Nowogr. 

(1747–49) po 477
Kryszpin Kirszensztejn Kazimierz Franciszek h. wł., wójt grodz. 1706–07, 

chor. nadw. WKsL 1706, straż. w. 1707, niedoszły sta Słonim. (1707) 1474, 
sta grodz. 1708–09, † ok. 1730

Krywy Hryńko Michajłowicz wojski Słonim. (1536–41) 1533, psta. (1537) 1278
Krzeczetowski: Antoni Piotr cz.? Nowogr. (1706) 133, sk. witeb. 1709–12
– Jan Antoni h. Leliwa, cz. Nowogr. (1683–1705) 114, sęd. gr. witeb. 1685–94
Krzyszyłowski h. Odrowąż: Adam: łow. Nowogr.? (1692–1713) 263
– Jan łow. Nowogr. (1738) 276, NS?
– Michał kon. Nowogr. (1746–65) 236, sęd. z. (1765–77) 661
Krzywiec Okołowicz zob. Okołowicz Krzywiec 
Krzywiec (Krywiec) Bieniasz (Benedykt) Żdanowicz h. Przegonia, pis. gr. 

oszm. 1578–81 i 1585–88, psta. 1589–90, sęd. gr. Nowogr. (1592–1603) 
619, pwoj. (1605–14) 589, † ok. 1620

Krzywiec Adam Józef stol. smol. 1722–48, niedoszły pcz. Nowogr. (1730) 
473, † 16 VII 1748

Krzywkowski (błednie Krzyszkowski) h. Półkozic: Antoni straż. Słonim. 
(1733–38) 1516, hor. troc. 1738

– Bonawentura stol. Słonim. (1790) 1507
– Piotr skar. Słonim. (1707–25) 1418
– Stanisław straż. Słonim. (1704–10) 1510
– Stanisław straż. Słonim. (1738–45) 1517
Krzyżanowski Wincenty klucz. Wołk. (1794) 1685
Kucewicz Grusza (Hrusza) ciwun Nowogr. (ok. 1498–1500) 16
Kuczukowicz Wojciech Janowicz h. Topór, marsz. hosp. 1492, nam. włodzi-

mierski 1494, sta Wołk. (1495–1505) 2215, † pocz. 1506
Kuczyński Antoni h. Ślepowron, miecz. Nowogr. (1761) 324
Kudrycz Makar h. wł., wójt Nowogr. (1470?–81) 928
Kulesza Korwin Franciszek pcz. Wołk. (1789–94) 1950, marsz. (1794–97) 1794
Kuncewicz Jan Maciejewicz (Matysowicz) h. Łabędź, rotm. JKM, pkom. 

Nowogr. (1581–88) 498
Kuncewicz: Stefan pstoli Stwoł. (1794) 2435
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– N. rzekomy straż. Nowogr. (1730) po 830 
Kuncewicz Gineyt zob. Gineyt Kuncewicz
Kuniawski (Kuniewski, Koniawski) Jan Kazimierz kon. Nowogr. (1700–03?) 233
Kuniewicz Michał pis. dekretowy Nowogr. (1792–94) 434, struk. (1794–95) 850
Kurcz Andrzej Łukianowicz h. Radwan, pis. z. Nowogr. (1632–35) 426
Kurnicki (Kórnicki) Władysław Kazimierz h. wł., pcz. Nowogr. (1690) 452
Kurowski Wacław skar. Wołk. (1679) 2149
Kurzeniec z, Iwan (Jan) Michajłowicz (Chorewicz lub Chorejewicz) h. Bogoria, 

sta Klecki (1524–44) 5
Kuszel Franciszek h. Drogosław, skar. Słonim. (1712–14) 1424, on? moz. 1731
Kwinta Prewysz Franciszek Kazimierz h. Dryja, łow. lidz. 1714–32?, mylnie 

Wołk. (1720) po 1760

Lacki h. Smok: Dominik Alfons (błędnie Felicjan Dominik) pstoli Nowogr. 
(1685–1708) 540, pwoj. tr. 1706–07/08, † 1708?

– Felicjan Antoni mylnie pstoli Nowogr. (1710–15) po 550, mylnie tr. 1715, 
NS 1723–24

– Jan Ludwik pstoli Nowogr. (a/l. 1689) 543
Lantownicki Czartoszewski zob. Czartoszewski Lantownicki
Laskowski N. stol. Nowogr. (1700) 780
Legowicz Aleksander wojski Słonim. (1688–1702) 1544, † 1702
Leśniowski N. h. Gryf, skar. kołomyjski 1782, łow. Nowogr. (1782) 288, NS?
Lettow Vorbek Krzysztof Wiktorym Zbigniew h. wł., straż. pl. lit. 1656, stol. 

Nowogr. (1663–65) 772, wojski starod. 1669, sęd. z. 1671, pkom. 1681, 
marsz. 1682/3, † 15/16 XII 1691 (PSB XVII 191–192)

Lew Stefan rzekomy łow. Nowogr. (1640) po 256
Lewalt Jezierski zob. Jezierski Lewalt
Lewoniewski Jerzy piwniczy Wołk. (1794) 1896
Liborczaj h. Nałęcz: Józef most. Nowogr. (1787) 354
– Kazimierz most. Nowogr. (1717) 341
Lipiński Jan niedoszły most. Słucz. (1792) po 2420
Lisicki Samuel? cz. Słonim. (a/l. 1748) 1007 
Lisowicki Sebastian psta. Wołk. (1574–75) 1989
Littaw N. pcz. Słonim. (a. 1793) 1250
Lulewicz Lambard skar. Nowogr. (1791) 762
Lwowicz Jacynicz zob. Jacynicz Lwowicz

Łada Jan pstoli Nowogr. (1702–03) 548
Łaniewski Wołk zob. Wołk Łaniewski
Łappa z Bielcza Dominik skar. Wołk. (1732) 2185
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Łazowski h. Krzywda: Andrzej psta. Wołk. (1576–87) 1990
– N. most. Nowogr. (a/l. 1791) 358
Łażewski W. skar. Słonim. (1684) 1402
Łobaczewski Patrycy h. Jastrzębiec, skar. Nowogr. (1791) 761
Łochowski z Łocha Kazimierz Jan stol. Nowogr. (1699–1720) 778
Łodziata h. Wadwicz: Antoni Dominik kraj. Nowogr. (1688–1716) 244
– Bohdan straż.? Nowogr. (1721–23) 830
– Dionizy mylnie straż. Nowogr. (1709–17) po 826
– Jerzy straż. Nowogr. (1682–98) 813, † 4 XII 1698
– Jerzy straż. Nowogr. (1757) 835
– Paweł Antoni ob. Nowogr. (1685–90) 361
Łopott (Łopot, Łopata) Bykowski h. wł.: Daniel skar. Wołk. (1710–14) 2169
– Franciszek pcz. Wołk. (1703–33) 1932, mylnie Nowogr. (1709–20) po 461, 

NS?
– Hilary stol. NS 1720–24, mylnie Nowogr. (1723) po 786, † a. 10 V 1724
– Ignacy stol. Wołk. (1752–54) 2283
– Jan kraj. Wołk. (1730–33) 1720
– Jan Kazimierz niedoszły stol. Nowogr. (1727) 791
– Leon cz. Wołk. (1709=18?) 1608
– Michał (Mikołaj) sęd. gr. Nowogr. (1671–87) 634
– Michał skar. brasł. 1711–24, Wołk. (1724–37) 2182
– Michał hor. Wołk. (1740–49) 1671
– Samuel Dobrogost niedoszły? łow. Wołk. (1738–44) 1764, hor. (1746–73) 

1673, pstoli (1773–77) 2063, † po 12 II 1779
– Stanisław sęd. gr. Wołk. (1685–89) 2084, pcz. (1689) 1910
– Stanisław Michał wojski Nowogr. (1738–68) 922, wójt (1738–68) 949, 

pis. gr. (1739–68) 417, niedoszły stol. (1739) 795, sur. gr. (1746–47) 854 
i (1755) 856, sur. z. (1746? 1748–60) 862

– N. [Daniel?] skar. Wołk. (1702) 2163
– N. [Daniel?] mylnie psęd. Nowogr. (1748) po 528
Łosowski zob. Łossowski
Łossowski (Łosowski, błędnie Łostowski) h. Prus III?: Jan łow. Słonim. 

(1744–62) 1100
– Michał łow. Słonim. (1666–1700?) 1091
– Stanisław Michał łow. Słonim. (1700) 1094
– Wiktory? łow. Słonim. († a. 1743) 1098
Łostowski zob. Łossowski
Łozka Jacko Borysowicz h. wł., pwoj. Nowogr. (pocz. XVI w.) 568
Łukaszewicz: Adam wójt Słonim. (1596–1625?) 1555, pis. gr. (1598–1609) 

1168, pstoli (1599–1613) 1309, psta. (1613–24) 1291, stol. (1613–24) 1483
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– Adam rzekomy stol. Słonim. (XVII/XVIII) po 1491
– Eustachy (Eustafi ) Paweł pis. z. Wołk. (1659–80) 1887
– Franciszek Stanisław kon. Słonim. (1703–22? 26?) 1053
– Jan Antoni skar. Wołk. (1700–01) 2159
– Leon kon. Słonim. (1743? 1748–57?) 1061
– Piotr pis. gr. Słonim. (1635) 1171
– Zygmunt straż. Słonim. (1728) 1515, sur. z. (1737) 1530
Łukaszewicz Wiczałkowski (Wiczółkowski, Wyczółkowski): Dominik ob. 

Słonim. (1718–40?) 1149
– Franciszek Stanisław pcz. Słonim. (1696–1703) 1222
– Jan ob. Słonim. (1698–1718) 1148
Łukomski h. wł.: Jarosław rzekomy pkom. Słonim. (1590) po 1252
– Samuel Eustachy stol. Wołk. (1671–80?) 2255, † 1680

Mackiewicz h. Pobóg: Kazimierz straż. Nowogr. (1794) 845
– Krzysztof miecz. smol. 1686–1707, mylnie Słonim. (1701) po 1129, miński 

1707–11
– Malcher Jan straż. Wołk. (1718–30) 2306
– Stanisław Dominik łow. Nowogr. (1693–97) 264
Majewski N. cz. Nowogr. (1744) 152
Makarewicz Jakub bud. Nowogr. (1774) 72
Makowiecki Jarand z Borzymia h. Pomian: – Albrycht (Olbrycht, Albrecht) pis. 

gr. Słonim. (1631–35) 1170, miecz. (1635–36) 1120, pstoli (1636–39) 1313
– Aleksander łow.? Nowogr. (a. 1716) 272
– Feliks kon. Nowogr. (1794) 241, hor. (1794) 204
– Hieronim Jerzy cz. Słonim. (1656) 978, pstoli (1656–59) 1315, † 1659
– Ignacy rzekomy łow. Nowogr. (1741–64) po 276, starod. 1757–69
– Jan Kazimierz chor. Słonim. (1765–77) 969, pkom. (1777–91) 1264, marsz. 

(1791–93) 1119, klan. (1793–95) 1044
– Jan Michał miecz. Nowogr. (1694–1701) 309
– Jerzy mylnie stol. Nowogr. (1703) po 782
– Józef kraj. Nowogr. (1794) 254
– Krzysztof pis. gr. Nowogr. (1646–50) 402
– Olbrycht zob. Albrycht
– Piotr Kazimierz sęd. gr. Nowogr. (1644–45) 627, pwoj. (1650–52) 599, 

klan parn. 1652–55
Malawski zob. Malijewski
Malawski z Filipowiec h. Pobóg: Jerzy wojski mścis. 1723–38?, mylnie 

Nowogr. (1724) po 918, † a. 2 I 1738
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– Józef wojski mścis., mylnie Nowogr. (1755) po 924
– Kazimierz Franciszek pcz. Nowogr. (1694–1712) 455, hor. (1712–16) 197, 

wojski (1716–19) 912, pwoj. (1714–19) 607
– Stanisław Michał rotm. JKM, hor. mścis. 1672, wojski 1686–1706, nie-

doszły Nowogr. (1691–92) 907, niedoszły psęd. (1693–94) 526, niedoszły 
hor. (1697–98) 194

Malczewski N. cz. Wołk. (a/l. 1791) 1645
Malinowski Feliks kraj. Stwoł. (1794) 2428
Malijewski (Malawski) Jakub Kazimierz straż. Wołk. (1707) 2298
Maliszewski Michał skar. Nowogr. (1790) 759
Maluszycki na Maluszycach Adam Michał ob. Nowogr. (1717–25?) 369
Małachowiec Kazimierz zob. Mołochowiec
Małuski Sebastian cz. Nowogr.? (1675) 111
Marcin psta. Wołk. (1524) 1984
Maskiewicz (Maskowicz) h. Odrowąż: Bogusław Kazimierz pwoj. Nowogr. 

(1670–71) 603, wojski (1673?) 899, † 4 IV 1683 (PSB XX 119–120)
– Hrehory (Hryńko) dworz. hosp., klucz. Nowogr. (1496) 19, hor. (1496–1505) 179
– Michał cz. Wołk. (1701–05) 1600
– Samuel Andrzejewicz pis. gr. Nowogr. (1628–33) 396, pwoj. (1633) 594, 

† 1633
– Semen Hrehorowicz (Hrynkiewicz) sęd. zamkowy Nowogr. (1552–59) 43
Maskowicz zob. Maskiewicz
Massalski h. wł.: Aleksy Władysław skar. Wołk. (1698) 2157
– Bogdan Michałowicz błędnie psęd. Wołk. (1567) po 1970, psęd. (1602–25) 

1972, sęd. z. (1625–34) 2116, † 1634
– Bogusław straż. Wołk. (1705) 2297
– Dionizy Antoni straż. Wołk. (1685–1732) 2293
– Dominik Hieronim skar. Wołk. (1675–1710) 2148
– Franciszek stol. Wołk. (1721) 2277
– Iwan (Janusz) Piotrowicz sęd. gr. Wołk. (błędnie 1567, 1609–21) 2072
– Jan skar. Wołk. (1713–32) 2173
– Jan Kazimierz pstoli wend. 1669, sęd. gr. Wołk. (1682) 2082, psęd. (1683–94) 

1979, sęd. z. (1694–1714) 2121, † 1714
– Jan Mikołaj wójt Wołk. (1752–56) 2396 i (1759–53) 2400, pcz. WKsL 

1756–63, sta Wołk. (1756–63) 2244, † 27 I 1763
– Janusz Piotrowicz zob. Iwan
– Jerzy (Jurij) Bohdanowicz psta. Wołk. (1615?, 1616–23) 1996
– Kazimierz Adrian sta Wołk. (1738–56?) 2243, ob. w. WKsL 1750, pcz. 

1752–56, † po 1777 
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– Michał Donat sęd. gr. Wołk. (1747–50) 2093, psta. Wołk. (1750–59) 2015
– Michał Józef pis. w. WKsL 1726–37, sta grodz. 1727–50, wójt 1736–51?, 

wda mścis. 1737–42, klan tr. 1742–44, het. pl. WKsL 1744–62, klan wil. 
1744–68, wójt Wołk. (a. 1759) 2399 i (1763) 2401, het. w. WKsL 1762–68, 
sta Wołk. (1763–66) 2245, † 11 II 1768

– Rafał rzekomy sęd. z. Wołk. (1764) po 2122
– Stanisław straż. Wołk. (1776) 2325
Maszewski Józef kon. smol. 1772–81, niedoszły skar. Nowogr. (1780) 754, 

hor. smol. 1781–91, sęd. gr. starod. 1786–91
Matusewicz Benedykt bud. Nowogr. (1765) 71
Mentycki (Mętycki): Andrzej Kazimierz miecz. Słonim. (1690–98) 1125
– Bogusław miecz. Słonim. († a. 23 II 1737) 1133, mylnie Nowogr. († a/l. 

1741) po 321
Mętycki zob. Mentycki
Mężyński h. Kościesza: Filip skar. Wołk. (1700–07) 2161
– Michał skar. Wołk. (1744–48) 2192
– Władysław skar. Wołk. (1704–30) 2172, pis. gr. mścis. 1719–28, 1730
Michajłowicz Gabriel psta. Słonim. (1586–88) 1288
– Iwan wójt (landwójt?) Wołk. (a. 1530) 2370
Michałowski (Michałłowski) Ignacy h. Poraj, most. Nowogr. (1780–94) 352
Michayłowicz (Michaiłowicz) Sylwester Jan skar. Wołk. (1706–22) 2167, ob. 

wojsk WKsL 1720–28
Micuta Adam h. Gozdawa, miecz. Wołk. (1700) 1810, mścis. 1711–14, grodz. 

1714–20
Mieleszko h. Korczak: Abraham (Awram) Daniłowicz wojski Słonim. (1576–80) 

1535, pis. z. (1578–80) 1194, marsz. hosp. 1580, marsz. Słonim. (1584–93) 
1109

– Fiedor pstoli Słonim. (a. 1599) 1308
– Iwan Daniłowicz wojski Słonim. (1578, 1580–89) 1536, pkom. moz. 1589, 

psta. Słonim. (1589–1605) 1289, marsz. (1602–15) 1110, klan mścis. 1605, 
brz. 1610–22, † 13 V 1622 (PSB XX 769–770)

– Jerzy Janowicz chor. Słonim. (1605 błędnie, 1608–34) 961, † 1634
– Jerzy pcz. Słonim. (1714–26) 1234, mylnie łow. (1724) po 1096
Mieniewski zob. Miniewski
Mierzejewski (Mirzejewski) h. Szeliga: Józef Piotr pcz. Nowogr. (1745–57) 

476, kon. Nowogr. (1765–68) 237, pstoli (1768–69) 562
– Michał pcz. Nowogr. (1738–45?) 474, † a. 22 VI 1748
Mierzeński z Mierzna Jan h. Leliwa, pstoli Wołk. (1648–53) 2023, marsz. 

wiłkom. 1653, † 1 VIII 1665 (PSB XXI 18)
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Mikulski: Aleksander Andrzej niedoszły? łow. Słonim. (1742–43) 1099, pstoli 
(1750–54) 1331, wojski (1754–67) 1551, sęd. z. (1767–77) 1380, chor. 
(1777–91) 970, pkom. (1791–95) 1265

– Andrzej sęd. gr. Słonim. (1787–94) 1364
– Michał Jan sęd. ziem./z. (1792–94) 1390
– N. niedoszły straż. Słonim. (1746) po 1520
Miladowski zob. Miładowski 
Milanowski (Milianowski, błędnie Chilanowski): Ignacy rzekomy skar. Wołk. 

(1778) po 2203
– Jakub wojski Nowogr. (1714) 910
– Jan skar. Wołk. (1708–23) 2168
– Mateusz rzekomy skar. Wołk. (1772) po 2199
Milewski Mikołaj rzekomy łow. Nowogr. (1731) po 275, miński 1733
Miładowski (Miladowski): Dominik niedoszły bud. Słucz. (1792) po 2420
– Kazimierz cz. Nowogr. (1697) 129
– Konstanty Antoni miecz. Nowogr. (1694) 308
– Marcelli miecz.? Nowogr. (1792) 329
– Mikołaj miecz. Nowogr. (1771–84) 326
– Stefan cz. Nowogr. (1690) 120
Miniewski (Mieniewski) h. Nieczuja: Andrzej miecz. Wołk. (1659–64) 1797
– Jan straż. Wołk. (1687) 2295
– Mikołaj miecz. Wołk. (1643–59) 1796, pstoli moz. 1659–65
Minuczyc N. cz. Wołk. (a/l. 1776) 1639
Minutka (Minutko?) Adam skar. Wołk. (1776) 2203
Minwid Stanisław rzekomy pstoli Nowogr. (1640) po 533
Mirski h. Białynia odm.: Andrzej Michał pcz. brasł. 1679–1700, łow. Nowogr. 

(1700–09) 266
– Dominik straż. brasł. a. 1697, stol. 1701–19, mylnie Nowogr. (1717) po 

785, † a. 5 II 1723
– Józef cz. Wołk. (1724?) 1620
– Kazimierz Józef rzekomy stol. Nowogr. (1701) 781, łow. (1707–14) 267, 

miecz. mścisł. 1714–17
– Tomasz miecz. Nowogr. (1759) 323
Misiewicz: Aleksander łow. Wołk. (1710–14) 1757, † a. 11 X 1720
– Jan rzekomy łow. Wołk. (1752–† a. 57) po 1767
– Michał łow. Wołk. (1757) 1770
– Stefan łow. Wołk. (1679) 1745
Mitarnowski (Mitarnawski, Miternowski): Hieronim straż. Stwoł. (1794–1805) 

2452
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– Rafał sęd. ziem./z. Nowogr. (1792) 676, wojski Stwoł. (1794–† a. 1804) 2454
Mitko Komorowicz zob. Komorowicz Mitko
Mizgier: Konstanty Dominik skar. Słonim. (1712–a. 31) 1423
– Leon skar. Słonim. (1739) 1436
– Ludwik ob.? Słonim. (1752) 1153
– Mikołaj cz. Wołk. (1653–71) 1587
Mizgier (Mizgir) Kasperowicz Mikołaj h. Nowina, cz. Wołk. (1696–99) 1598
Młocki h. Prawdzic: Andrzej Kazimierz, dworz. JKM, wójt Nowogr. (1652–55) 

939, pstoli oszm. 1653–65
– N. rzekomy cz. Wołk. (1730) po 1624
Modrejewski Symon psta. Mścib. (1576) 10
Mogilnicki h. wł. (Lubicz odm.): Aleksander pcz. Nowogr. (1773–75) 486
– Hieronim (Jeron) pstoli Nowogr. (1700) 547
– Jerzy niedoszły ob. Słucz. (1792) po 2420
– Krzysztof rzekomy? cz. Nowogr. (1704–23), NS 1705–25
– Krzysztof Kazimierz (Mikołaj) cz. Nowogr. (1645–49) 95, rzekomy pcz. 

(1648) po 437
– Marcin sęd. gr. Nowogr. (1790–92) 647
– Mikołaj miecz. Słonim. (1699–1738?) 1128
– Wiktor skar.? Nowogr. (a/l. 1730) 695
– N. cz. Nowogr. (a/l. 1761) 158
Mogilnicki Jesiotr h. wł.: Eliasz (Heliasz) mylnie sęd. gr. Nowogr. (1727–33) 

po 637
– Eliasz sur. gr. Nowogr. (1755–56) 855, skar. (1762) 738
– Grzegorz Franciszek łow. Nowogr. (1758–62) 285
– Jerzy Hilary pstoli halicki 1700–18, pcz. Nowogr. (1720–38) 468, niedoszły 

psęd. (1719) 527
– Stanisław Adam skar. brasł. 1704–12, mylnie Nowogr. (1711) po 704, straż. 

(1712–19) 825, niedoszły pcz. (1714) 465, sęd. gr. (1719–28) 637
– Tomasz rzekomy miecz. Słonim. (1750–57) po 1134, miecz. smol. 1757
Mohuczy: Michał pstoli Słonim. (1754–56) 1332
– N. most. Słonim. († a. 1735) 1140
Mokłok h. Hołownia: Paweł sęd. gr. Nowogr. (1633–43) 626, pcz. (1636–40) 

426, ponownie sęd. gr. (1646–50) 628, chor. starod. 1655
– Samuel rzekomy pcz. Nowogr. (1642) po 437
– Stanisław pcz. Nowogr. (1642–48) 437
Mokrzecki zob. Skrypkowski
Mokrzecki: Aleksander pcz. Wołk. (1725) 1930
– Aleksander rzekomy pcz. Wołk. (1772) po 1944
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– Michał pcz. Wołk. (1740–61) 1936
Mołochowiec (błędnie Małachowiec): Felicjan hor. Wołk. (1694) 1652
– Kazimierz mylnie pcz. Wołk. (w/po 1715) po 1930, grodz. 1717
Mołochowiec Ciufi ej: Piotr cz. Wołk. (1710–15) 1609
– Szczęsny cz. Wołk. (1694–1710) 1597, kraj. kow. 1710–21
Moniwid(owicz) Wojciech Janowicz h. Leliwa, klan wil. 1460–75?, sta (nam.) 

Nowogr. (1471?, 1473–75) 30, pstoli WKsL 1475
Monkiewicz Jerzy cz. Wołk. (1707) 1605
Montowtowicz Michał (Michajło) Aleksandrowicz h. Topór, sta łucki 1463, 

sta (nam.) Nowogr. (1482–86) 31, klan tr. 1483–84, 1486?, marsz. hosp. 
1482, † 1486 (PSB XXI 672–673)

Montrym Jan pstoli Wołk. (1696–97) 2037
Montrymowicz Bogdan sta Wołk. (1444/1447) 2211
Montygierdowicz (Montygerdowicz) Piotr (Petrasz, Pietrasz) h. Wadwicz, sta 

podolski 1418, marsz. hosp. 1422, sta (nam.) Nowogr. (1424–32, 1444–52) 
24, 26, sta Kopylski (1435) 8, marsz. z. 1434–59, † po 1459 (PSB XXI 
674–675)

Moroz (Moross) Gabriel Emanuel wojski Słonim. (1716–28) 1546
Mostytycki Protasowicz zob. Protasowicz Mostytycki
Mościcki Michał cz. Słonim. (1733) 1004
Mozyrka Józef pcz. Wołk. (1721) 1927
Muchowiecki (Makowiecki?) Krzysztof pcz. Nowogr.? (1663) 442
Mylski Piotr Kirdejowicz h. Kierdeja, sta Klecki (1546–52) 6

Nacki Bryndza zob. Bryndza Nacki
Nagurski Jan Gabriel h. wł., pcz. Nowogr. (1764–65) 484
Narbut (Narbutt) h. Trąby: Józef Mikołaj stol. lidz. 1764, chor. 1768–94, 

mylnie Słonim. (1775) po 966, chor. ndw. WKsL 1794
– Piotr Wojciechowicz pis. z. Słonim. (1580–81) 1195, sęd. z. (1581–1602) 1368
– Stanisław Mikołajewicz pkom Słonim. (1565–82) 1251, psta. oszm. 1579–82, 

sta 1582–85, wda mścis. 1595–96, † 1596
Narkiewicz Marcin pcz. Wołk. (1787–98) 1948
Narkuski Józef łow. Nowogr. (1765) 287
Narusz Jan h. Wadwicz?, psta. Słonim. (1520 błędnie, 1522) 1277
Naruszewicz Mikołaj Pawłowicz h. Wadwicz, sta Wołk. (1554–58) 2223, 

sekr. hosp., pis. WKsL 1562–75, pskar. z. 1566–75, † 16 IV 1575, (PSB 
XXII 567–569)

Nęciński Kazimierz skar. Wołk. (1683) 2150
Niemczynowicz: Benedykt skar. Wołk. (1690–1704) 2152
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– Józef kon. Wołk. (1719) 1697
– Stanisław kon. Wołk. (1764–83) 1707
Niemczynowski Jan łow. Wołk. (1701) 1754
Niemira Chodźkowicz (Chodkowicz) h. Siekierz odm.: Aleksander miecz. 

Nowogr. (1672–86) 303
– Jan sęd. gr. oszm. 1636–47, hor. Nowogr. (1643–66?) 188
Niemirowicz Jan Janowicz h. Jastrzębiec, sta Klecki (1444–50?) 4
Niesiołowski Korzbok z Niesiołowic: Franciszek cz. Nowogr. (1765) 161
– Józef pkom. Nowogr. (1765) 509, cz. WKsL 1765, klan. Nowogr. (1765–73) 

229, wda (1773–1814) 890, † 8 III 1814 (PSB XXIII 53–55)
– Kazimierz Ignacy pstoli przemyski 1714, rzecz. 1715, wojski Nowogr. 

(1734–38) 920, klan. smol. 1738–52 (PSB XXIII 55–56)
Niesłuchowski Łuczywko Paweł straż. pin. 1704, mylnie Słonim. (1704) po 

1509
Niewiarowski Maciej h. Półkozic, stol. Nowogr. (1712–13) 785
Niezabytowski (Niezabitowski) Przecław h. Lubicz: Jan chor. Nowogr. (1765–

77) 91, pkom. (1777–82) 512, † 25 I 1783
– Jan Bogusław klan Nowogr. (1734–39) 225
– Krzysztof mylnie pkom. Nowogr. (1796) po 513
– Stanisław pcz. kaliski ok. 1676, pro tunc chor. Nowogr. (1699–1701) po 89 

(2), † 1717 (PSB XXIII 101–102)
– Stefan mylnie sęd. z. Słonim. (1794) po 1384, mylnie pkom. Nowogr. 

(1794) po 513
Noniewicz Kazimierz pcz. Wołk. (1676) 1902
Nornicki N. rzekomy most. Nowogr. (1782) po 352
Nornicki Saskiewicz Kazimierz skar. oszm. 1699–1703, hor. Nowogr. (1705–17) 

196, pstoli oszm. 1717, stol.? † a/l. 1733
Nowicki: Kazimierz Władysław h. Pobóg, pcz. Wołk. (1661–73) 1900, pstoli 

lub stol grodz. już 1679
– Łukasz cz. Wołk. (1704–20) 1603
– Michał Jerzy pcz. Wołk. (1689–1705) 1911, grodz. 1694–1713
Nowokuński (Nowkuński) Aleksander hor. NS, rzekomy Nowogr. (1713) 

po 197
Nowosielski Antoni Karol h. Ślepowron, stol. orsz. 1698–1701, łow. nadw. 

WKsL 1707–08, klan Nowogr. (1708–09, 1709–26) 223, straż. pl. WKsL 
1709 (PSB XXIII 380–381)

Obryński (Abryńskij) h. wł. (Charyton): Andrzej Andrzejewicz sęd. z. Nowogr. 
(1619–55) 653
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– Dominik Chryzostom pkom Nowogr. (1600–40) 500, ref. WKsL 1630, 
niedoszły klan smol. 1638, † IX 1640

– Jan rzekomy wojski Nowogr. (1655) po 897
– Jan Karol sęd. gr. Nowogr. (1651–53) 629, pkom. parn. 1673, † 25 VIII 1683
– Krzysztof Antoni sekr. JKM, pis. dekr. lit. 1650–60, pstoli Wołk. (1653–55) 

2024, pkom. Nowogr. (1655–65) 502 (PSB XXIII 467–468)
Obryński zob. Charytonowicz
Obuchowicz h. Jasieńczyk: Filip psta. moz. 1794, chor. Stwoł. (1792–94) 2422
– Józef pwoj. Nowogr. (1765–92?) 612, pstoli (1770–74) 563, niedoszły pkom. 

(1777) po 512, † VIII 1798
– Kajetan sęd. ziem. Słucz. (1792) 2418
– Krzysztof (Jan Krzysztof?) skar.? Nowogr. (1710) 703
– Ksawery pwoj. Nowogr. (1792?–94) 613, † po 1823
– Michał Leon płk JKM, pkom. moz. 1662, Nowogr. (1665–68) 503, straż. 

w. lit. 1668 (PSB XXIII 476–477)
– Teodor Hieronim pkom. Nowogr. (1693–1700) 507, klan (1700–07) 221 

(PSB XXIII 479)
Odachowski h. Nałęcz: Antoni straż. Wołk. (1707–20) 2299
– Jan chor. wenden. 1742–64, mylnie Wołk. (1742) po 1583
– Michał kon. Wołk. (1716) 1695
– Samuel Kazimierz psta. Wołk. (1681–82) 2007, pstoli min. 1682
– Władysław Stefan rzekomy pcz. Wołk. (1688) po 1908
Odyniec Michał Kazimierz h. wł., straż. Nowogr. (1696–1703) 815, wiłkom. 

1704, † 1708
Off anasowicz (Ofanasowicz, Afanasowicz) Andrzej pis. gr. Słonim. (1610–28) 

1169, wojski (1623–36) 1538
Ogiński h. wł.: Hrehory (Grzegorz) Antoni cz. lit. 1684, sta Wołk. (1685–91) 

2237, chor. w. lit. 1687, sta żm. 1698, het. pl. lit. 1703, w. 1709, † 17 X 
1709 (PSB XXIII 603–607)

– Jan Jacek Stefan chor. Wołk. (1650–57) 1576, marsz. (1657–72) 1787, pwoj. 
wil. 1661–65, pis. pl. lit. 1669, wda mścis. 1672, poł. 1682, het. pl. 1683, 
† 24 II 1684 (PSB XXIII 613–614)

– Mikołaj Franciszek marsz. Wołk. (1674–94) 1788, miecz. lit. 1685, pskar. 
nadw. 1695, klan tr. 1711, † 1715 (PSB XXIII 636–637)

Ogrodzieński Stanisław stol. Wołk. (1714) 2274
Ogurcowicz Andrej wójt Słonim. (1565–87) 1554
Okołowicz Krzywiec Teodor skar. orsz.? Nowogr.? († 1729) 717
Okrasa Jan rzekomy pcz. Nowogr. (1691) po 452
Okulicz Stanisław most. Słonim. (1703–16) 1139. mylnie miecz. (1703) po 1129
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Okulicz Kozaryn Jerzy ob. Nowogr. (1798) 387
Okuń Jan Marcinowicz h. wł. (Świat), marsz. Wołk. (1615–16) 1781
Olchowski Piotr Iwanowicz psta. Słonim. (1564–65) 1282
Olechno Rymsza zob. Rymsza Olechno
Olechnowicz Tychon skar.? Nowogr. (II poł. XVII) 697
Olekiewicz Mikołaj straż. Nowogr. (1740) 833
Olędzki (Olendski, Oleński) h. Rawicz: Dionizy pis. gr. Wołk. (1683–1706?) 

1869
– Dionizy straż. Wołk. (1757–96) 2318
– Gedeon pis. gr. Wołk. (1706–17?) 1870
– Gedeon straż. Wołk. (1735–38?) 2311
– Gedeon łow. Wołk. (1751) 1768
– Gedeon Dominik mylnie stol. Wołk. (1750) po 2282, sęd. gr. (mylnie 1750, 

1759–62) 2095
– Grzegorz straż. Wołk. (1783) 2328
– Grzegorz pcz. Wołk. (1787–91?) 1949
– Ignacy Franciszek rzekomy straż. Wołk. (1735) po 2311
– Jan Gedeon pcz. Wołk. (1776–87) 1947
– Jan Stefan marsz. Wołk. (1739–64) 1791, cz. WKsL 1764–65, kon. 1765–71, 

wójt Wołk. (1765) 2402, † 2 III 1771 (PSB XXIII 798–800)
– Janusz pcz. Wołk. (1770–76) 1944
– Jerzy psęd. Wołk. (1633–50) 1975, sęd. z. (1650–57) 2118
– Jerzy chor. Wołk. (1703–13) 1581, marsz. Wołk. (1713–20) 1790 (PSB 

XXIII 794–795)
– Krzysztof stol. Wołk. (1610–34) 2250, sęd. z. (1634–50) 2117, pkom. 

(1650–69?) 1959
– Krzysztof pis. z. Wołk. (1682–99) 1888, † 13 IV 1699
– Krzysztof wójt Wołk. (1709–15) 2389, sta (1710–15) 2241
– Piotr rzekomy pis. gr. Słonim. (b.d.) po 1192, rzekomy sęd. z. (b.d.) po 1384
– Stanisław sta Mścib. (1529) 11
– Stanisław Krzysztof sęd. ziem./z. Wołk. (1794) 2139
– Teofi l chor. Wołk. (1670–77) 1578, pkom. (1677–94) 1960, mylnie pcz. 

(1682) po 1905, wójt (1683–1711) 2388, marsz. (1694–1706) 1789, † 1708 
(PSB XXIII 800–801)

– Teofi l błędnie chor. Wołk. (1713) po 1581
– Teofi l Jerzewicz błędnie chor. Wołk. (1713) po 1581
Olszewski: Jan skar. Nowogr. (1763) 745
– Piotr Stanisław skar. Słonim. (1641–54) 1396, pis. gr. (1644–52) 1173
– Zbigniew Dadzibóg (Daćbóg) skar. Słonim. (1734) 1430
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Ometa Józef Karol kon. Słonim. (1713) 1055
Onichimowski Marcin Jan pcz. Wołk. (1722–56) 1928
Opoka Jan kon. Słonim. (1689–99) 1050
Oraczowski Michał niedoszły skar. Słucz. (1792) po 2420
Orański Woyna zob. Woyna Orański 
Ordyniec: Adam skar. Wołk. (1690–99) 2153
– Aleksander sęd. gr. Wołk. (1659–71) 2080, sur. gr. (1672) 2335
– Daniel Kazimierz straż. smol. 1672–1706, rzekomy Wołk. (1680) po 2292, 

psta. (1685–95) 2009
– Jan Kazimierz łow. Wołk. (1697–98) 1750
– Kazimierz straż. Wołk. (1725–66) 2310, mylnie stol. († a/l. 1766) 2286
– Mateusz Jan pis. gr. Wołk. (1646–50) 1865, sęd. gr. (1654–55) 2079
– Mikołaj pcz. Wołk. (1679–1706) 1903
Osiecimski h. Lubicz, most. Nowogr.? (1789) 356
Oskierka Antoni Gerwazy (Antoni Michał) h. Murdelio odm., cz. moz. 

1699, marsz. 1713–24, sta 1722–24, pis. w. WKsL 1724–26, klan Nowogr. 
(1726–34) 224 (PSB XXIV 356–357)

Ostreyko: Jan straż. Nowogr. (1704) 821
– Jerzy straż. Nowogr. (1709–17) 826
Ostrowski Fiedor Protasowicz sęd. gr. Nowogr. (1618–23) 624, pwoj. (1624–28) 

592
Ostrowski: Jakub psta. Wołk. (1540–43) 1986
– Melchior Antoni cz. Nowogr. (1763–65?) 159
Ostrowski z Nasiłowa h. Ślepowron: Bonifacy Adam cz. NS 1690–1720, sęd. 

gr. brz. 1695–97, mylnie cz. Nowogr. (1707–13) po 133, psed. brz. 1720–29
– Dominik Franciszek cz. drohicki 1702, mylnie Nowogr. (1708–15) po 133, 

NS 1714–18
Osuchowski N. stol. Nowogr. († a. 1709) 784
Oszmianiec: Antoni Mikołaj rzekomy kon. Wołk. (1743) po 1699
– Jan Stanisław kon. Wołk. (1702?–11) 1689
– Leopold Salomon rzekomy kon. Wołk. (1741–42) po 1698
Ościk (Ostykowicz) Hrehory Hrehorowicz h. Trąby, kraj. lit. 1519–42, sta kow. 

1539, wda Nowogr. (1542–44) 868, klan wil. 1544–57, sta up. 1546–57, 
† 1557 (PSB XXIV 610–611)

– Stanisław Hrehorowicz sta Wołk. (1513–17) 2219, kraj. lit. 1517–19, 
dzier. mer. 1518, wda i wójt poł. 1519, dzier. pieniański i uszpolski 1519, 
† a. 9 IX 1519

Owłoczymski Kazimierz łow. Wołk. (1754) 1769
Owsiany h. Ostoja: Aleksander pstoli Wołk. (1670–78?) 2030
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– Aleksander mylnie chor. Wołk. (1697) po 1580, miecz. (1710) 1811
– Aleksander miecz. Wołk. (1750–60) 1823
– Bogusz Oleksiejewicz dworz. JKM, pkom. Nowogr. (1576–81) 497
– Daniel (Elisiej) pis. z. Wołk. (1633–50) 1884, psęd. (1650–57) 1976, † 1657
– Daniel pcz. Wołk. (1716–36) 1926, cz. (1735–38) 1625
– Dominik Piotr pstoli Wołk. (1742–65) 2057, wojski (1765–67) 2364
– Feliks Stanisław cz. Wołk. (1738–56) 1627
– Hieronim stol. Wołk. (1703) 2266
– Jan pstoli Wołk. (1709) 2046
– Jan Albrycht pstoli Wołk. (1678–90?) 2032, chor. (1687, 1693–1705) 1580, 

niedoszły wojski (1690) 2354, pkom. (1705–11) 1961
– Jan Leon pstoli Wołk. (1665–76) 2026, stol. (1676) 2256
– Jerzy pstoli Wołk. (1669) 2029
– Stanisław pstoli Wołk. (1766–72) 2062
– Władysław rzekomy pstoli Wołk. (1764) po 2059
Ozarycz zob. Azarycz
Oziembłowski h. Radwan: Hektor Jan ob. Wołk. (1702–37) 1843 i wiłkom. 

1705–37
– Kazimierz skar. grodz. 1697–1709, mylnie Nowogr. (1707) po 702
– Piotr Władysław rzekomy łow. Nowogr. (1707) po 268, grodz. 1708–20, 

wojski brz. 1720–40

Pac(ewicz) Jerzy (Jurij) h. Gozdawa, marsz. hosp. a. 1481, nam. kow. 1480–81, 
wda kijowski 1486–92, sta (nam.) Nowogr. (1492–96) 34, poł. 1496–1501, 
† 1505/06, (PSB XXIV 703–704)

Packiewicz Stanisław bud. Wołk. († a. 1746) 1565
Paderewski zob. Podarewski
Pałusowski z Kapaszczewa (Pokoszczewski, Kapaszczewski) Bohdan Fiedo-

rowicz psęd. Nowogr. (1565–67) 514
Pancewicz Kazimierz kraj. Wołk. (1714) 1719 – on? Jan Kazimierz Hieronim 

kraj. grodz. 1699?–1716, infl .? 1708
Pantuszewicz (Pantusowicz): Andrej rzekomy sokol. Nowogr. (1549) po 48
– Hryszko rzekomy sokol. Nowogr. (1549) po 48
– Izaak rzekomy sokol. Nowogr. (1549) po 48
– Malesza rzekomy sokol. Nowogr. (1549) po 48
– Nieczaj rzekomy sokol. Nowogr. (1549) po 48
– Olechno sokol. Nowogr. (1539–40) 47
– Sienko rzekomy sokol. Nowogr. (1549) po 48
– Waśko rzekomy sokol. Nowogr. (1549) po 48
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Papliński Samuel pcz. Wołk. (1683–92) 1906
Parfi anowicz (Parphianowicz, Parfyanowicz, Parafi anowicz) z Łokian: Jan 

pstoli Wołk. (1796) 2066
– Władysław Ludwik hor. Słonim. (1723–36) 1031, wiłkom. 1737
Parysewicz zob. Taraszewicz
Paszkiewicz: Maciej Jan wójt Słonim. († a. 1711) 1561
– N. pcz. Słonim. (a/l. 1762) 1246
Pawęcki Wincenty bud. Wołk. (1793–94) 1569
Pawłowicz Mikołaj wójt Nowogr. (1547) 932
Pawsza Jahilicki Michał łow. Słonim. (1775) 1104
Petrykowski (Potrykowski) h. Drogomir: Józef skar. Nowogr. (1744–83) 727
– Józef pstoli Nowogr. (1785–94) 566
– N. łow. Nowogr. (1790–92) 293
Petryżycki (Petrażycki) Bazyli Kazimierz h. Pielesz, cz. Nowogr. (1691–1722) 

124
Piasecki h. Janina: Bazyli pis. gr. Słonim. (1674) 1181, † 2 VI 1674
– Hieronim Jerzy dworz. JKM, psęd. Słonim. (1651–61) 1271, niedoszły sęd. 

z. (1660) 1372, pkom. (1661–72) 1258, marsz. (1672/3–91) 1116 (PSB 
XXV 778–779)

– Jan straż. Nowogr. (1786) 843
– Jan Kazimierz kraj. Nowogr. (1744–65) 248, wojski WKsL 1765, † 1783
– Maciej Michał skar. Słonim. (1696–1701) 1410
– Michał ob. Nowogr. (1757–68) 378
– Paweł pis. gr. Nowogr. (1620–28) 395, pwoj. (1628–33) 593, psęd. (1633–51) 

519
Piątkowski Albrycht łow. Słonim. (1665–66) 1090
Pienicki (Pieniecki, Piennicki, Pienniecki): Kazimierz pstoli Słonim. (1732–48) 

1328, wojski (1748–50) 1549
– Michał pcz. Słonim. (1744–45) 1243, pstoli (1748–50) 1330, mylnie psta. 

(1750) po 1305, wojski (1750–54) 1550
– Mikołaj mylnie chor. Słonim († a. 1747) po 967
– Stanisław mylnie chor. Słonim († a. 1724) po 967
– Stanisław Kazimierz cz. Słonim. (1699–1702) 990, pis. gr. (1702–15) 1185
Pietkiewicz zob. Jarcewicz
Pietraszewski (Piotraszewski): Franciszek struk. Wołk. (1794) 2334
– Jan most. Wołk. (1736–48) 1835
– Piotr rzekomy most. Wołk. (1739) po 1837
– Stanisław h. wł., błędnie psta. Wołk. (1567) po 1988, pis. gr. (1590–1605) 

1859, wójt (1600–11) 2377, psta. (1607–10) 1994
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Pietraszkiewicz Piotr Aleksander hor. Wołk. (1730) 1666
Pietrzkiewicz (Pietruszkiewicz) Jan Krzysztof cz.? Wołk. (1736) 1626
Pigłowski Mikołaj cz. Nowogr.? (1658) 101
Pilawski N. cz. Nowogr. (a/l. 1789) 170
Pilecki h. Leliwa: Jan podkluczy Nowogr. (1794) 494 
– Tadeusz cz. Nowogr. (1780) 165
– Tadeusz kraj. rzecz. 1792–95/96, niedoszły bud. Nowogr. (1794) 75
Piłsudski Roch Mikołaj stol. Wołk. (1711–40) 2269
Piotrowicz: Cyprian most. Nowogr. (1769) 350
– Józef Kalasanty most. Nowogr. (1740–69) 347, mylnie Wołk. (1763) po 1839
– Michał skar. Nowogr. (1706–10) 702, pcz. żm. 1710–44, † 1747
Piotrowski Stanisław Hrehory z Piotrowa Trojan h. Junosza, stol. Nowogr. 

(1631–45) 769, sta mścis. 1645–47, wójt, † 1647
Pliszka Stanisław mylnie klan Nowogr. (1733) po 224
Pluciński Ludwik skar. podlaski?, derewniczy Nowogr. (1794) 174
Płaskowicki (Plaskowski) h. Poraj: Franciszek kraj. Nowogr. (1778–93) 253
– Józef straż. Wołk. (1757–68) 2317
– Józef pstoli Nowogr. (1781) 565
– Józef most. Nowogr. (1791) 359
– Samuel skar. pin. a. 1714, niedoszły straż. Nowogr. (1714) 827, pstoli pin. 

1721–22
– Wincenty sęd. ziem. Słucz. (1792) 2417
Pławski N. h. Leliwa, klucz. Słonim. (1627) 1046
Pławski Jakimowicz Symeon (Szymon) Michał hor. Słonim. (1689–1703) 1025
Pobojewski Hliński zob. Hliński Pobojewski
Pobojewski Skorobohaty Woyszko zob. Skorobohaty Woyszko Pobojewski
Pociej Antoni h. Waga, sta Wołk. (1715–37) 2242, ob. WKsL 1715, wójt Wołk. 

(1724) 2391, straż. w. WKsL 1729–48, † III 1749
Poczapowski (Poczepowski) Aleksander h. Korczak, miecz. Nowogr. (1635?–

49) 301
Poczobutt Jerzy cz. Wołk. (1790) 1644
Podarewski (Podarzewski, Paderewski, błednie Podaczewski) Paweł h. Jelita, 

chor. Nowogr. (1570–74) 82
Podleski (Podlecki, Podlaski): Andrzej rzekomy skar. Nowogr. (1699) po 693
– Józef Marcjan skar. Nowogr. (1739–42) 725
– Piotr skar. Nowogr. (1641–51) 681
– Władysław skar. Nowogr. (1698–1725) 692
Podolec Stanisław Piotr pis. gr. Słonim. (1665) 1178 i (1672–73) 1180, cz. 

(1679–86) 982
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Podrez (Podrzez): Kazimierz cz. Słonim. (1690–1737) 987
– Stanisław Hryhorewicz pis. gr. Słonim. (1597–98) 1167
– Stanisław hor. Słonim. (1794) 1042
Podstolski Matusz (Matiasz, Matys) wójt Wołk. (1506–30) 2369
Podwiński Justynian pcz. Słonim. (1716) 1236
Pogiński Tyszkiewicz zob. Tyszkiewicz Pogiński
Poklewski Koziełł zob. Koziełł Poklewski
Pokorszyński Marcin pcz. Nowogr. (1741) 475
Pokoszczewski zob. Pałusowski
Poletyło (Polityło) Maciej h. Trzywdar, stol. Nowogr. (1748) 800
Połocki Aleksander rzekomy pis. gr. Nowogr. (1577) po 389
Połoński h. Leliwa odm.: Aleksander Ostafi ewicz pis. gr. Nowogr. (1580–89) 

391
– Aleksander miecz. Nowogr. (1679–94) 304, rzekomy wojski (1688) po 905
– Eustachy (Ostafi ) most. Nowogr. (a. 1678) 336
– Jan cz. Słonim. (1665) 980
– Stanisław mylnie bud. nowogr. (1715) po 63
– Stanisław Michał most. Nowogr. (1712?–38) 340
Połubiński h. wł. (Jastrzębiec odm.): Aleksander Iwanowicz klan Nowogr. 

(1586–1607) 207, † 1607/1608 (PSB XXVII 356–358)
– Aleksander Hilary dworz. pok. JKM, rotm. JKM, pkom. Słonim. (1650–54) 

1255, pstoli lit. 1654, pis. pl. 1654, sta Słonim. (1658–65) 1470, oszm. 
1665–68, marsz. w. lit. 1669, sta Wołk. (1671–79) 2234, wójt (1671–79) 
2386, † 3 XI 1679 (PSB XXVII 358–363)

– Aleksander Rajnold (Reginald) pstoli mścis. 1665, Słonim. (1667–68) 1319, 
psęd. smol 1668, chor. 1671, † 1686/7 (PSB XXVII 363–365)

– Antoni pcz. Słonim. (1712–19) 1229
– Dominik Jan (Jan Dominik) sta Wołk. (1679–83) 2235, wójt (1679–83) 

2387, † 1683
– Dymitr (Demetry) Samuel pcz. Słonim. (1640–59) 1213, chor. (1659–60/61) 

964, marsz. (1660/61–71) 1115, wda Nowogr. (1671–87) 883, † 8 VIII 1687 
(PSB XXVII 365–366)

– Hieronim Mateusz stol. brasł., ob. Słonim. (1765–67) 1157, pstoli (1767–70) 
1336, sęd. z. (1770–92) 1381, ziem./z. (1792–94) 1385

– Iwan Andrzejewicz sprawca woj. Nowogr. (1550–51) po 869 (PSB XXVII 
366–367)

– Iwan Iwanowicz leśn. Słonim. (1576–98) 1088, psta. (1583–84) 1285
– Jan cz. Słonim. (1743) 1006
– Jan Kazimierz niedoszły? sta Wołk. (1708) 2239, pkom. WKsL 1709
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– Józef sur. z. Słonim. (1759) 1532
– Józef mylnie sęd. z. Słonim. (1781) po 1383
– Józef kraj. Słonim. (1787–1806) 1085
– Józef Fiedorowicz stol. Słonim. (1625–28) 1484, psęd. (1628–40) 1269
– Kazimierz pis. z. Słonim. (1650–59) 1203, † 16 X 1659
– Kazimierz rzekomy sęd. z. Słonim. (1679) po 1374
– Kazimierz Aleksander pcz. Słonim.? (1694–1717) 1221
– Konstanty pis. z. Słonim. (1616–21) 1200, marsz. (1621–27) 1112, klan 

mścis. 1625–33, wda parn. 1633–40, † 1640 (PSB XXVII 368–369)
– Krzysztof sęd. z. Słonim. (1748–66) 1376
– Krzysztof pcz. Słonim. (1659–61) 1214, sęd. z. (1661–77) 1373
– Krzysztof Konstanty sta Wołk. (1684–85) 2236, † 29 VIII 1685
– Leon Franciszek stol. Słonim. (1719) 1497
– Leon Kazimierz ciwun twerski 1689?–1726, pkom.? Słonim. (1709? 1715) 1262
– Ludwik pcz. Słonim. (1731) 1240
– Ludwik Aleksander pcz. Słonim. 1683–1700) 1218
– Marcin kon. Słonim. (1726) 1059
– Marcin pro tunc chor. Słonim. (1733–39) po 967
– Michał pis. z. Słonim. (1614–16) 1199, sęd. z. (1616–51) 1370
– Michał miecz. Słonim. (1700) 1129
– Michał Aleksander pstoli Słonim. (1671–76) 1320, psęd. (1679–93) 1273, 

sęd. z. (1696–1715) 1375
– Michał Iwanowicz sęd. zamkowy Nowogr. (1550) 42
– Mikołaj pcz. Słonim. (1635–40) 1212, † 1640
– Remigian (Remian) Stanisław stol. Słonim. (1691) 1490, pro tunc chor. 

(1699–1701) po 966, pkom. (1701–05) 1261
– Stanisław chor. Słonim. (1639–59) 963, pkom. (1659–60) 1256, † 1660
– Stanisław Stefan łow. Słonim. (1770–87) 1103, skar. (1787–92) 1447, pis. 

aktowy ziem./z. (1792–94) 1211
– Wiktor Stanisław stol. (1770–87) 1505, sęd. gr. (1782–87) 1362, wojski 

(1787–1802) 1553
– Władysław rzekomy pcz. Słonim. (1723–33) po 1236
– Władysław Karol stol. Słonim. (1692–1709) 1491
– N. niedoszły? sęd. gr. Nowogr. (1643) po 626
Porecki Talko h. Dąbrowa: Jan chor. Słonim. (ok. poł. XVI w.) 956
– Stanisław Janowicz rzekomy chor. Słonim. (1570) po 959
Porembski zob. Porębski
Porębski (Poręmbski, Porembski, Porecki) h. Bogoria: Antoni Kazimierz 

pstoli? Nowogr. (1700) 546
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– Jerzy pstoli Nowogr. (1752) 557
– Jerzy Jan pstoli Nowogr. (1667–1705) 538
– Kazimierz miecz. Wołk. (1688–91) 1807
– Stanisław Dominik psta. Wołk. (1672–79) 2006
Porzecki zob. Porecki Talko
Postawka Jan Grzegorz łow. Słonim. (1711–17?) 1096
Potocki Joachim Karol h. Pilawa, sta trembowelski 1758–69, pcz. WKsL 

1763–80, niedoszły sta Wołk. (1763) po 2244, † V 1791 (PSB XXVIII 50–57)
Preradowski zob. Przeradowski
Prokopowicz Aleksander h. wł., straż. Nowogr.? (1685) 814
Proszycki (Proszyński, Proszczycki) Jakub Lwowicz h. wł., wojski Nowogr. 

(1602 nie objął, 1606–1614) 894, sęd. gr. wil. 1617–20, sęd. z. starod. 1622–31
Prościłowicz Skinder zob. Skinder Prościłowicz
Protasowicz (Protasewicz, Protassewicz, Protassowicz, Protaszewicz) h. Jastrzę-

biec: Andrzej stol.? Nowogr. († a. 1758) 803
– Antoni pcz. Nowogr. (1728) 471
– Antoni skar. Nowogr. (1729) 718
– Franciszek kon. Nowogr. (1783–93) 240, miecz. (1793) 331
– Jan pis. z. Nowogr. (1613–32) 425 (PSB XXVIII 522–523)
– Jan sęd. gr. Nowogr. (1655) 630
– Jan rzekomy pis. gr. Nowogr. (1659) po 405
– Jerzy pis. gr. Nowogr. (1643–46) 401, pis. z. (1646–73) 428
– Jerzy skar. Nowogr. (1755) 733
– Ludwik pcz. Nowogr. (1657–85) 440, sęd. gr. (1671) 633, pcz. lidz.? już 

1688–91
– Michał straż. Nowogr. (1765) 837
– Michał W. W. ob. Nowogr. (1755–65) 377, kraj. (1765–78) 250, kon. 

(1778–83) 239, stol. wend.? 1783
– Stanisław skar. Nowogr. (1684–1715) 686
– Tadeusz hor. Słonim. (1770–77) 1039, cz. (1777–94) 1013, sęd. ziem./z. 

(1792–94) 1392
– Wincenty sęd. ziem. Słucz. (1792–93) 2414
– Wincenty łow. Stwoł. (1794) 2431, mylnie Nowogr. (1799) po 297
Protasowicz Mostytycki Jan wojski Nowogr. (1677) 902, † 12 X 1677
Protassewicz zob. Protasowicz
Protassowicz zob. Protasowicz
Proszewski Aleksander łow. NS? Nowogr.? (1714) 271
Pruszanowski Izydor pstoli Nowogr.? (1690) 544
Przecławski h. Glaubicz: Adam Hieronim pcz. Słonim. (1709) 1227
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– Andrzej pwoj. wil. 1634, chor. Słonim. (1635–39) 962, † 1639
– Andrzej pstoli Słonim. (1652–55) 1314, † 1655
– Andrzej mylnie sęd. z. Słonim. (1765) po 1376, straż. (1765–76?) 1524
– Andrzej Hieronim pstoli Słonim. (1667–71) 1318, wojski (1671–1701) 1542, 

psęd. (1701–27) 1275
– Antoni pis. gr. Słonim. (1791–94) 1192
– Franciszek mylnie psęd. Słonim. (1757) po 1276
– Franciszek mylnie sęd. z. Słonim. (1769) po 1379
– Gedeon kraj. Słonim. (1730–48) 1071, psęd. Słonim. (1748–65) 1276, sęd. 

z. (1765–70) 1377
– Jan (błędnie Ignacy) straż. Słonim. (1768? 1776–87) 1526, ob. (1787–95) 1163
– Jan rzekomy pis. gr. Słonim. (1788) po 1191, błędnie pis. z. (1793) po 1210 

1206
– Jozafat rzekomy kraj. Słonim. (1741) po 1073, hor. (1753–56) 1036
– Kazimierz psta. Słonim. (1694–1700) 1300, pro tunc chor. (1695–99) po 

966, † X 1700
– Kazimierz Jan kraj. Słonim. (1762–70?) 1079, mylnie sęd. z. (1762) po 

1376, sęd. gr. (1765–87) 1360, pis. gr. (1787–91) 1191, chor. (1791–94) 971
– Konstanty sęd. z. Słonim. (1770–92) 1382, ziem./z. (1792–94) 1386
– Michał pcz. Słonim. (1713) 1231
– Stefan skar. Słonim. (1793) 1449
– Teodor rzekomy kraj. Słonim. (1737) po 1073
– Zygmunt psta. Słonim. (1652–58) 1296, pstoli (1659–66) 1317, rzekomy 

pcz. (1666) po 1215
Przeradowski (Preradowski) z Przeradowa h. Półkozic: Bogusław Michał skar. 

Nowogr. (1703–05) 700
– Ignacy Stanisław pstoli Nowogr. (1688–1703) 541, pis. gr. (1695–1701) 

409
– Karol rzekomy pstoli Nowogr. (1731) po 551
– Michał Stanisław pcz. wil. 1662, pstoli Nowogr. (1666–88) 537, † 3 VI 1688
Przetocki h. Nałęcz: Antoni rzekomy skar. Słonim. (1736) po 1435
– Jan Władysław skar. Słonim. (1724–40) 1431, pcz. Wołk. (1740–57) 1934
– Józef straż. Wołk. (1792–94) 2329
Przewłocki: Dominik cz. Słonim. (1712–23) 996, † a. 10 I 1727
– Stanisław cz. Nowogr. (1655–78) 98, pis. gr. tr. 1661–63, sęd. 1665–69
– N. cz. Wołk. († a. 1729) 1623
Przezdziecki Mikołaj Władysław h. Roch III, stol. up. 1658, chor. oszm. 

1667, marsz. 1669, klan Nowogr. (1677–83) 217, † 11 (16) X 1683 (PSB 
XXIX 61–62)
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Przyałgowski: Aleksander pcz. Nowogr. (1698–99) 457
– Władysław pcz. Słonim. (1709) 1226
Przygocki (Przygodzki) Jerzy Kazimierz h. Radwan, pcz. Wołk. (1699–1700) 

1917, wiłkom. 1703–13
Przysiecki Bronisław Kazimierz h. Jastrzębiec, wojski Wołk. (1659–76) 

2349
Pukszta Klausgiełowicz (Klauzgiłowicz, Klawzgiełowicz) h. wł. (Kościesza 

odm.): Antoni Michał hor. Wołk. (1764) 1677
– Hieronim Marcinowicz sęd. powiatowy Wołk. (1559–65) 61, chor. (1559–76) 

1572
– Michał Antoni łow. Wołk. (1774) 1774
– Samuel dworz. JKM, marsz. Wołk. (1637–46) 1785 (PSB XXIX 360)
– Stanisław Hieronimowicz chor. Wołk. (1578–1624) 1573
– Zygmunt chor. Wołk. (1624–30) 1574
Pusłowski Józef h. Szeliga, sęd. ziem./z. Słonim. (1792) 1393, bereski 1794
Putwiński: Kazimierz Stanisław straż. Wołk. (1723–53) 2309
– Piotr skar. Wołk. (1788–90) 2206
Puzyna z Kozielska h. Oginiec: Aleksander Jerzy cz. Nowogr. (1658–71?) 

100, chor. up. 1671, † 1702
– Daniel cz. Nowogr. (1671–73) 104, psęd. up. 1673, sęd. z. 1676, † 16 lub 

19 VIII 1692
– Hieronim Michał cz. Nowogr. (1674–82) 110, stol. Up. 1683, psęd. 1696, 

† 1703
– Ignacy most. Nowogr. (1790) 357
– Jerzy Zygmunt cz. Wołk. (1701–05) 1601

Raczkowski Adam wójt Wołk. (1736–37) 2394, cz. (1741–61) 1628, jako 
smol. 1757

Radowicki z Radowicz: Antoni Tadeusz łow. Wołk. (1720–66) 1760
– Benedykt hor. Wołk. (1712–22) 1658
– Erazm skar. Wołk. (1765) 2197, pstoli (1765) 2061
– Jerzy Stanisław łow. Wołk. (1684–1727) 1746, psta. (1713–33) 2012, sur. 

gr. (1715–17) 2337
– Piotr łow. Wołk. (1815) po 1777
– Stefan Alojzy łow. Wołk. (1767–86) 1772
Radzimiński N. stol. Nowogr.? (1740) 797
Radzimiński Frąckiewicz zob. Frąckiewicz Radzimiński
Radziszewski h. Półkozic: Gabriel rzekomy most. Nowogr. (1742–44) po 348
– Jan pcz. NS 1612–15, mylnie Nowogr. (1714–15) po 464
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– Józef most. Nowogr. (1738–44) 345
– Michał pis. gr. starod. 1783–85, z. 1785–86, chor. 1786–94, marsz. Stwoł. 

(1794–99) 2432, † a. 13 XII 1817
Radziwiłł h. Trąby (potem h. wł.): Aleksander Ludwik dworz. JKM, stol. lit. 

1626, kraj. 1630, wda brz. 1631, marsz. nadw. lit. 1635, sta Słonim. (1635–44) 
1467, marsz. w. lit. 1637, sta up. 1644–52, wda poł. 1654, † 23 III 1654 (PSB 
XXX 150–155)

– Jan Mikołajewicz nam. wilkijski 1495, marsz. hosp.1499–1514, sta Słonim. 
(1506–22) 1459, marsz. z. 1514–22, sta drohicki 1518–22, klan tr. 1522, 
† 11/24 V 1522 (PSB XXX 191–192)

– Jan Mikołaj Aleksander sta lidzki 1694–1704, kraj. WKsL 1699–1706 
i 1707–08, klan wil. 1706–1707, wda Nowogr. (1708–29) 886

– Jerzy wda Nowogr. (1746–54) 888
– Michał Karol chor. lit. 1644, kraj. 1645, sta Wołk. (1645) 2232, wójt 

(1645–56?) 2384, pcz. 1653, † VIII 1656 (PSB XXX 291–292)
– Mikołaj Juriewicz „Rudy” rzekomy sta Mścib. (1552) po 12, rzekomy sta 

Słonim. (1552 i 1554) po 1461, pcz. lit 1544–51, łow. 1546–54, dzier. lidz. 
1547–79, wda tr. 1550–66, hetman najw. 1553, 1556–66, 1577, 1578–84, 
sta moz. 1556–76, wda wil. 1566–84, kanc. lit. 1566–79, sta oszm. 1576, 
het. infl . 1578, † 27 IV 1584 (PSB XXX 321–335)

– Mikołaj Mikołajewicz łowczy lit. 1574–80, sta moz. 1576, wda Nowogr. 
(1579–89) 872, † 18 XII 1589 (PSB XXX 347–349)

– Mikołaj Radziwiłłowicz nam. smoleński 1481–86, sta (nam.) Nowogr. 
(1488–90) 33, klan tr. 1488–92, wda wil. i kanc. lit. 1492–1510, † 4 IV 
1510 (PSB XXX 315–316)

– Mikołaj Faustyn mcz. WKsL 1710–29, wda Nowogr. (1729–46) 887
– Zygmunt Karol kawaler maltański, kraj. lit. 1633, pcz. 1638, wda Nowogr. 

(1642) 876, † 5 XI 1642 (PSB XXX 379–382)
Radziwonowicz Kamiński zob. Kamiński Radziwonowicz
Radziwonowicz Kamiński Kmita zob. Kmita Kamiński Radziwonowicz
Radziwonowicz Szostak zob. Szostak Radziwonowicz 
Radzymiński Frąckiewicz zob. Frąckiewicz Radzimiński (Radzymiński)
Rahoza Kazimierz mylnie sur. gr. Słonim. (1764) po 1528
Rajecki Dunin: Dionizy skar. Nowogr. (1780–94) 755
– Józef bud. Nowogr. (1762–78? 81?) 70, mylnie most. (1774) po 351
– Teodor hor. Nowogr. (b.d.) 205
Raniewicz Iwan ciwun Wołk. (1541) 56
Rasicki Andrzej łow. Nowogr. (1658) 257
Raykiewicz Wincenty pcz. Nowogr. (1788–93) 490
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Rdułtowski na Rdułtowie: Antoni Jerzy sęd. gr. Nowogr. (1729–47) 638, cz. 
(1735) 148, pwoj. (1747–65) 611

– Chryzostom mylnie pwoj. Nowogr. (1767) po 611
– Jan Bogusław skar. miński 1699–1720, niedoszły pstoli 1717, pis. gr. Nowogr. 

(1719) 413, sęd. z. (1720–35) 658, klan witeb. 1735, Nowogr. (1739–44) 226
– Jan Chryzostom chor. Nowogr. (1777–91) 92
– Joachim Nepomucen (Joachim Hipolit) pkom. Nowogr. (1770–76) 511
– Krzysztof stol. Nowogr. (1748) 799
Rembieski Stanisław psta. Słonim. (1605–12) 1290
Rewieński (Rewiński, Reweński, Rowieński, Rowiński): Daniel łow. Nowogr. 

(1689–1704) 262
– Franciszek most. Nowogr. (1786–93) 353
– Hrehory ob. Nowogr. (1699) 364
– N. skar. Nowogr.? († a. 1783) 756
Reytan (Reyten, Rejtan) h. wł.: Antoni mylnie kon. Nowogr. (1780) po 239
– Dominik Michał straż. Nowogr. (1737–65) 832, stol. (1765–66) 806, pkom. 

(1766–69) 510 (PSB XXXI 230)
– Michał Ksawery pis. z. Nowogr. (1777–92) 432, mylnie chor. (1793) po 93, 

chor. Słucz. (1792–93) 2407, † 21 III 1809 (PSB XXXI 230–231)
Rezan Tysza (Tymofi ej) sokol. Nowogr. (1532–34) 45
Rogowski Michał skar. Słonim. (1697) 1411
Rohatyński Iwaszko sta Klecki (1441) 3
Rokicki Franciszek Antoni straż oszm. 1732–44, niedoszły skar. 1739, kon. 

1744–50, mylnie Wołk. (1745) po 1699, wojski oszm. 1750–59, reg. Kancel. 
mn. WKsL 1757–59, † a. 9 IX 1759

Romanowicz N. pcz. Wołk. (a/l. 1758) 1943
Romanowski Alojzy pstoli chełmski 1781–94, mylnie stol. Nowogr. (1783) 

po 810
Ror Ferdynand h. wł., rzekomy pstoli Słonim. (1674) po 1319
Roski h. wł.: Hrehory Jarosław sęd. gr. Wołk. (1594–1605) 2071
– Jarosław Iwanowicz sed. powiatowy Wołk. (1562–65) 62, sęd. z. (1566–70) 

2109
Rossadowski (błędnie Rozwadowski) Józef sęd. ziem. Słucz. (1792) 2412
Rossochacki z Rossochat h. Prus III: Jan rzekomy kraj. Wołk. (1772) po 1732
– Kazimierz kraj.? Wołk. (1761–65?) 1732
– Stanisław kraj. Wołk. (1713–33?) 1718
– Szymon kraj. Wołk. (1788–90) 1735
Rossudowski Mikołaj cz. Nowogr. (1690–1702) 121, † 22 II 1702
Rostocki Bołbas: Franciszek mylnie straż. Słonim. (1780) po 1526
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– Hieronim straż. Wołk. (1770) 2323
– Jerzy Kazimierz sęd. gr. Słonim. (1770–87) 1361
– Kazimierz Stanisław cz. starod. 1732, ob. Słonim. (1740–56) 1151, sęd. 

gr. (1748–64) 1357, pstoli (1758–67) 1334, mylnie psta. (1764) po 1305, 
ponownie sęd. gr. (1765–70) 1358, stol. (1767–70) 1504

Rowieński zob. Rewieński
Rowiński: Jakub skar. Nowogr. (1756) 734
– Jan pcz. Nowogr. (1758, 1762–65) 483, sęd. z. (1765–88) 660, † a. 8 II 1790
– Michał straż. Nowogr. (1784) 842
– Samuel miecz. Nowogr. (a/l. 1693) 307
– Stanisław ob. Nowogr. (1736) 374
Rucki Welamin zob. Rutski Welamin
Rudkowski zob. Rutkowski
Rudomina Dusiacki h. Trąby Jan sekr. i dworz. JKM, pwoj. Nowogr. (1618–23) 

591, chor. (1627–36) 86, klan (1636–46) 210, † 9 II 1646
Rudziewski Ignacy Remigian pcz. Wołk. (1699) 1919
Rudziński Józef pcz.? NS 1767, mylnie Nowogr. (1773, 1789) po 485
Rukiewicz: Stanisław Jan h. Hipocentaurus, sekr. JKM, cz. Nowogr. (1685–92) 

117, wojski grodz. 1692–1701, inst. lit. 1695, † 1711?
– Władysław pcz. Nowogr. (1659–67) 441
Rusiecki N. pstoli Słonim.? (1695) 1323
Russel Jan Wilhelm h. wł., pcz. up. 1703–20, rzekomy Nowogr. (1714) po 

464, † a. 8 VIII 1720
Ruszczyc Demian rotm. JKM, cz. Wołk. (1685) 1591
Rutkowski (Rudkowski) Jerzy Piotr pcz. Słonim. (1690–1722) 1219, pstoli? 

(1697) 1324
Rutski (Rucki) Welamin Franciszek h. Wąż, pcz. Wołk. (1684) 1907
Rutycki Januchnowicz zob. Januchnowicz Rutycki
Ryczgorski zob. Ryzhorski
Ryłło (Ryło) Michał rzekomy miecz. Nowogr. (1667) po 302
Rymiński Józef miecz. Wołk. (1797) 1833
Rymkiewicz Jerzy hor. Słonim. (1733) 1032
Rymsza h. Lis?: Feliks pis. dekretowy Słucz. (1792) 2409
– Ignacy ob. Nowogr. (1785–98) 384
– Józef rzekomy ob. Nowogr. (1779) po 382
– Józef Bogusław ob. Stwoł. (1794) 2435
– Kazimierz ob. Nowogr. (1734–60) 273
– Michał rzekomy ob. Nowogr. (1776–89) po 381
– Michał Bogusław stol. Nowogr. († a. 1779) 810
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– Onufry niedoszły miecz. Słucz. (1792) po 2420
– Samuel rzekomy sęd. z. Nowogr. (1654) po 653
– Teodor mylnie stol. Nowogr. (1715) po 785
– Teodor ob. Nowogr. (1720–33?) 370
– N. stol. Nowogr. (a/l. 1794) 809
Rymsza Olechno Antoni Michał ob. Nowogr. (1732–45) 371
Rysiński Kazimierz cz. Słonim. (1720) 999
Ryzhorski (Ryczgorski) Sawicz Stefan miecz. Wołk. (1749) 1821
Rzewuski Aleksander h. Krzywda, skar. Nowogr. (1753) 732

Sadowski h. Lubicz: Antoni sta Słonim. (1748–64) 1477
– Ignacy Leonard sta Słonim. (1716–48) 1476
– Jerzy pis. gr. Słonim. (1636–44) 1172, stol. (1639–40) 1486
– Rejnald (Rejnold, Ranald, Rainhold, Reginald) pstoli brz. 1689–93, pis. z. 

1693–1710, wójt 1699–1709, klan 1710–21, sta Słonim. (1712–13?) 1475, 
† 15 III 1721 (PSB XXXIV 311–313)

Salmonowicz: Dominik bud. Nowogr. (1739–66) 67
– Franciszek rzekomy bud. Nowogr. (1764) po 70
– Józef rzekomy bud. Nowogr. (1766–69) po 71
Samołowski Hołownia zob. Hołownia Samołowski 
Sapieha h. Lis: Andrzej Stanisław sta ryski 1620, klan tr. 1641, wil. 1644, sta 

Wołk. (1645) 2231, wójt (1645) 2383, † 25 III 1646 (PSB XXXIV 576–578)
– Benedykt Paweł pstoli lit. 1663, stol. 1666, sta Słonim. (1666–72) 1471, 

kraj. lit. 1670, pskar. nadw. 1670, w. 1676–1703, 1705, sta oszm. 1690–99, 
ciwun wil. 1698, † 12 VIII 1707 (PSB XXXIV 583–591)

– Dymitr Fiedorowicz psta. brz. 1566–68, leśn. Słonim. (1569–76) 1087, 
† 7 III 1576 (PSB XXXIV 596–597)

– Jan Kazimierz sta generalny wielkopolski 1706, het. w. WKsL 1708–09, 
rzekomy sta Słonim. (1709) po 1474, † 23 II 1730 (PSB XXXV 7–12)

– Jan Fryderyk rotm. JKM, sta Słonim. (1651–58) 1469, pis. pl. kor. 1653, 
† 1664 (PSB XXXV 1–6)

– Jan Stanisław dworz. JKM, sta Słonim. (1605–35) 1466, pstol. lit. 1611, 
marsz. ndw. 1617, marsz. w. 1621, † 10 IV 1635 (PSB XXXIV 624–629)

– Kazimierz Leon pis. w. lit. 1631, sta grodz. 1631–36, marsz. nadw. lit. 1637, 
sta Słonim. (1644–51) 1468, pkanc. lit. 1645, sta orsz. 1651, † 19 I 1656 
(PSB XXXV 31–37)

– Lew Iwanowicz sekr. JKM, pis. w. lit. 1581–85, pkanc. 1585, kanc. w. 1589, 
sta Słonim. (1586–1605) 1465, leśn. (1600–32) 1089, sta brz. 1618, wda 
wil. 1623, † 7 VII 1633 (PSB XXXV 84–102)
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– Mikołaj Pawłowicz marsz. bielski 1566, marsz. hosp. 1566, pwoj. Nowogr. 
(1567–70) 580, wda min. 1576, sta orsz. 1588, wda brz. 1588, wda witeb. 
1588, † 1 XI 1599 (PSB XXXV 116–120)

– Mikołaj Bohdanowicz ciwun korszewski 1596–1630, wda min. 1611, Nowogr. 
(1618–38) 872, † II 1638 (PSB XXXV 122–124)

– Paweł Iwanowicz dzier. brasł. 1517, marsz. hosp. 1519–57, wda podlaski 
1555, Nowogr. (1558–79) 873, † III 1579 (PSB XXXV 128–131)

– Tomasz ciwun korszewski 1630, wda wend. 1641, Nowogr. (1642/3–46) 
877, † 2–8 IV 1646 (PSB XXXV 154–155)

Saplica h. Korzbok: Bazyli Joachim bud. Nowogr. (1726–34) 64, most. 
(1734–41) 344

– Jerzy struk. Nowogr. (1733–60) 846, mylnie pcz. (1733) po 473
– Józef niedoszły struk. Nowogr. (1754) 847
– Józef mylnie struk. Nowogr. (1793) po 849
– Wojciech struk. Nowogr. (1760–86) 848, † po 12 VII 1816
Sasulicz (Zasulicz): Eliasz (Heliasz) Kazimierz skar. Słonim. (1693–1724?) 

1409
– Jan skar. Słonim. (1723–42) 1430
– Stefan Rajmund łow. Słonim. (II poł. XVIII w.) 1106
Sawicki: Aleksander kraj. Wołk. (1732–39) 1721
– Andrzej pcz. brz. 1714–17, Wołk. (1716) 1925
– Andrzej cz. Wołk. (1717) 1614
– Jan kraj. Wołk. (1704–13) 1714
– Jerzy skar. Wołk. († a. 1726) 2181
– Michał Alojzy cz. Wołk. (1706–16) 1604, mylnie stol. (1713) po 2272, 

hor. wil. 1713–26, derewniczy 1713–31, pis. z. 1723–31, łow. WKsL 1731, 
bud. wil. 1731, most. 1731

– Władysław skar. Wołk. († 1717) 2178
Schilling (Szyling) Mikołaj Ludwik h. wł., pcz. Nowogr. (1699) 459
Scypion (Scipio del Campo) h. wł.: Adam łow. Wołk. (1745–49) 1767
– Jan rzekomy łow. Wołk. († a. 1772) po 1773
– Józef rzekomy łow. Wołk. (1793) po 1777
– N. stol. Wołk. (1766) 2287
Sebestyański Michał cz. Słonim. (1741) 1005
Sempkowski zob. Sępkowski
Sępkowski (Sempkowski) Kazimierz pcz. Słonim. (1661–74) 1215, † po 

16 I 1679
Siatycki Michał Jerzy bud. Słonim (1698–1709) 952
Sidorowicz: Jan most. Stwoł. (1793) 2434
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– Piotr rzekomy wojski Wołk. (1594) po 2343
Sidrowski Ławryn Matwiejewicz psta. Słonim. (1565–66) 1283
Sieheń h. Syrokomla odm.: Bonawentura skar. Wołk. (1748–56) 2193, wójt 

(† 1756) 2397
– Jan łow. Wołk. (1744–67) 1766, niedoszły pstoli (1765) 2060, wojski 

(1767–69) 2365
– Jerzy Kazimierz hor. Wołk. (1690–91) 1649
– Michał skar. Wołk. (1711–40) 2171, niedoszły? pkom. (1740) 1963
– Michał Hieronim hor. Słonim. (1690) 1024
– Mikołaj pis. gr. Wołk. (1667–71) 1867
– Mikołaj Kazimierz miecz. Wołk. (1674–91) 1803
– Stanisław Jan psta. Wołk. (1656–63) 2004, skar. (1666–1703) 2143, sęd. 

gr. (1689–91) 2085
– Tadeusz wójt Wołk. (1794) 2406
Sieklucki h. Kuczaba: Antoni pstoli Nowogr. (1750) 556
– Jan Nepomucen skar. Słonim. (1793–94) 1448, † 30 I 1830
Siellawa (Sielawa) Piotr Onufry h. wł., hor. połoc. 1750–67, stol. 1772–89, 

mylnie hor. Nowogr. (1768) po 202, † 1789
Siemaszko: Jakub Kazimierz kon. Słonim. (1676–78) 1049
– Kazimierz cz. Nowogr. (1674) 108
Siemaszko Kozula Adam Józef cz. Nowogr. (1717–26) 140
Siemihradzki (Siemiradzki, Siemieradzki): Adam skar. Nowogr. (1720) 713 
– Eleutery (Eleuteriusz) Jan ob. Nowogr. (1793–97) 386, sęd. z. (1794–99) 678
– Karol Józef cz. Wołk. (1768–69) 1637
– N. pstoli Nowogr. (a/l. 1750) 555
Siemionowicz Teodor Jan wójt Słonim. (1711) 1562
Siemiradzki zob. Siemihradzki
Sieniawski Kazimierz ob. Nowogr. († a. 1743) 375
Sienieński (Sieniński) z Sienna (de Sienno) h. Dębno: Aleksander sęd. gr. 

Wołk. (1672–81) 2081
– Ignacy sęd. gr. Wołk. (1786–93) 2106
– Jerzy A. pcz. buski, Wołk. (1746–56) 1939
– Józef pstoli Wołk. († a. 1703) 2042
– Józef cz. Wołk. (1759–62) 1631, † a. 19 II 1767
– Paweł pcz. Wołk. (1711–13) 1923
Siezieniewski Marcjan (Marcin) hor. Wołk. (1694–1718) 1653
Sipayło Jakub kraj. Wołk. (1738) 1724
Skalski h. Szeliga: Andrzej Kazimierz łow. Słonim. (1675–84) 1092
– Kazimierz łow. Słonim. (1710–44) 1095
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Skarbek N. skar. Nowogr. (a/l. 1775) 749
Skinder h. Szreniawa: Beniamin cz. Wołk. (1699) 1599
– Jan kraj. Wołk. (1742–a. 53) 1726
Skinder Prościłowicz h. Szreniawa: Aleksander Jerzy kraj. Wołk. (1693–1732) 

1711
– Marcin Franciszek skar. Wołk. (1714–20) 2174, wojski lidzki 1720–24
Skipor h. wł.: Fiedor hor. Nowogr. (1628) 186
– Samuel dworz. Nowogr. (1654) 177
Skiryat (Skiriat): Gabriel rzekomy? pcz. Wołk. (1746) 1938
– Ignacy rzekomy pstoli Wołk. (1782) po 2065
Skorobohaty Woyszko Pobojewski Benedykt Kazimierz h. Lubicz., łow. Wołk. 

(1678–1713) 1744, skar. tr. 1690–99
Skorulski h. Kościesza odm.: Adam Władysław cz. Nowogr. (1690–1705) 119
– Józef Hieronim cz. Nowogr. (1728–36?) 145
– Szymon hor. Słonim. (1795) 1043
Skrypkowski (Skrzypkowski, Mokrzecki) Siemion Prokopowicz (Bochorowicz) 

hor. Nowogr. (1559–66) 185, pwoj. Nowogr. (1559–66) 579
Skrzypkowski zob. Skrypkowski 
Sławuticz Fedor pis.? (djak) zamkowy Słonim. (1560–64) 52
Słoński (Stański) z Pomianowa Jan Gabriel stol. NS, mylnie Nowogr. (1707–13) 

po 783
Słuszka Aleksander h. Ostoja, sta rzecz. 1612, klan min. 1618, żm. 1628, wda min. 

1633, Nowogr. (1638–42) 875, tr. 1642, † VII 1647 (PSB XXXIX 134–137)
Smogorzewski h. Junosza: Jan Władysław sęd. gr. Wołk. (1647–54) 2077, psta. 

(1654–58) 2003, pis. z. moz. 1658, psęd. Wołk. (1661–80?) 1977
– Karol Władysław cz. Wołk. (1686–93) 1593, wojski (1693–1729?) 2356
– Stanisław rzekomy wojski Wołk. (1755) po 2363
– Władysław cz. Wołk. (1691–1702) 1595
Snarski h. wł. (Murdelio): Adam klucz. Stwoł. (1793–94) 2426
– Aleksander pis. gr. Wołk. (1618–21) 1861
Snowski Grawż Malcher Zygmuntowicz h. Dołęga, sęd. z. Nowogr. (1565–79) 

649, klan witeb. 1579, † 1587 (PSB XXXIX 408–410)
Sobieszczański Franciszek skar. NS 1710–30, mylnie Nowogr. (1710) po 703
Sobolewski Ignacy łow. Nowogr. (1789) 292
Sokołowicz Stanisław bud. Stwoł. (1793–99) 2421
Sokołowski: Andrzej cz. Wołk. (1723–26) 1619
– Władysław cz. Wołk. (1717–30?) 1615
Sokołowski h. Gozdawa: Baltazar (Balcer) Michałowicz chor. Słonim. (1583–

1608) 960
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– Michał Ławrynowicz chor. Słonim. (1553–81) 959, pis. powiatowy (1555–58) 
50, sęd. z. (1565–81) 1367

– Stanisław Michałowicz stol. Słonim. (1598–1609) 1482, sęd. gr. (1598–1602) 
1344

– Walerian Michałowicz wojski Słonim. (1591–1623) 1537
Sołłohub Dowoyna Mikołaj Stefan h. Prawdzic, mylnie cz. Nowogr. (1702) 

po 129, jako wiłkom. 1705–23, brasł. 1714–25, brz. 1717–24
Sołtan Pereswiet Stanisław h. Syrokomla odm., chor. w. WKsL 1782–90, 

sta Słonim. (1787–94) 1480, pkom. WKsL 1790, marsz. nadw. 1791–93, 
† 20 VIII 1836

Sołtanowicz Iwan Andrejewicz h. wł., pskar. dw. lit. 1505, sta Wołk. (ok. 1505?) 
2216, † 1554 (PSB XL 355–356)

Songin Ławryn Martinowicz pwoj. Nowogr. (1589) 585
Sopoćko h. Syrokomla: Antoni łow. Wołk. (1719–45) 1759
– Franciszek miecz. Wołk. (1717) 1813
– Stanisław skar. Wołk. (1705) 2166
– Stanisław Konstanty łow. Wołk. (1677–1713) 1743
Soroka: Fiedor Jesifowicz dworz. hosp., hor. Nowogr. (1540) 182, pwoj. 

(1540–42) 571
– J.A. straż. Nowogr. (1661) 812
Soroka z Kalnik (Skalnik, Skalników) h. Leliwa: Adam skar. Wołk. (1736–41) 

2188
– Franciszek skar.? Wołk. (1727) 2183
– Hieronim skar. Wołk. (1699–† a. 1722) 2158
– Ignacy cz. Wołk. (1723–25) 1618
– Ignacy straż. Wołk. (1738–62) 2313, † po 11 II 1784
– Ignacy kraj. brasł. 1740, Wołk. (1740–53) 1725
– Ignacy miecz. Wołk. (1788–93) 1831
– Jan struk. Wołk. (1699) 2331, † a. 27 XI 1701
– Józef ob. Wołk. (1734–40) 1845
– Józef skar. Wołk. (1740–47) 2190
– Michał rzekomy skar. Wołk. (1753–59) po 2193
– Michał straż. Wołk. (1762–74) 2321, sęd. gr. Wołk. (1765–67) 2098, † po 

26 VIII 1785
– Samuel kraj. Wołk. (1689–1701) 1710
– Stanisław Karol (Kazimierz) ob. Wołk. (1691–1723) 1842
Sorycki Jarmolicz Stanisław Antoni skar. Wołk. (1701–26) 2162 i wiłkom. 

1711–15, moz. 1725
Sosnowski Jan h. Nałęcz?, rzekomy wójt Słonim. (1645) po 1557
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Sowicz Korsak zob. Korsak Sowicz
Sowin (Sowicz) Iwan Stiepanowicz h. wł., dworz. hosp., sęd. powiatowy 

Wołk. (1543) 60
Stachowski h. Ogończyk: Franciszek Ksawery rzekomy skar. Nowogr. (1764) 

po 741
– Karol Antoni skar. Nowogr. (1737–46) 723
– Maciej Kazimierz (Kazimierz Maciej) skar. Nowogr. (1701–07) 698
– Michał pstoli wiłkom. 1704–23, mylnie Wołk. (1721) po 2045
Stadnicki Kolenda (Kolęda) zob. Kolenda (Kolęda) Stadnicki
Stancewicz (Staniewicz) zob. Jodkiewicz Stancewicz
Stancewicz Jodkiewicz zob. Jodkiewicz Stancewicz
Staniewicz Andrzej kraj. Nowogr. (1774) 252
Stankiewicz Piotr skar. Wołk. (1715) 2177
Stankiewicz [Billewicz] h. Mogiła: Stefan Stanisław cz. Nowogr. (1685) 116
– Władysław rzekomy stol. Nowogr. (1673) po 776
Stankiewicz zob. Jodkiewicz Stancewicz
Stanko chor. Słonim. (ok. 1550?) 958
Stański zob. Słoński
Steckiewicz zob. Stetkiewicz
Stetkiewicz (Steckiewicz) Samuel Jan h. Kościesza odm., klan Nowogr. 

(1651–60) 212
Stetkiewicz (Steckiewicz) Zawierski Bohdan (Teodor) h. Kościesza odm., 

pkom. mścis. 1629, klan 1644, Nowogr. (1646–51) 211 (PSB XLIII 493–496)
Steybut Michał skar. Słonim.? (1723) 1429, wiłkom.?
Steygwił Paweł hor. Słonim. (1708) 1027
Strawiński h. Sulima: Florian Antoni pis. gr. Słonim. (1722–44) 1187, pkom. 

starod. 1744, † a. 3 II 1748
– Florian Bruno sta Słonim. (1773–87) 1479, † po 16 XI 1790
– Ignacy cz. starod. 1740–44, niedoszły wojski 1744, pis. gr. Słonim. (1744–64) 

1188, pstoli starod. 1750, wojski 1750–64, sur. gr. Słonim. (1764) 1529, 
sta (1764–73) 1478

– Wilhelm Wincenty pis. gr. Słonim. (1784–87) 1190, mylnie sęd. gr. (1784) 
po 1362, psta. (1787–94) 1307

Strumiło h. Nałęcz: rzekomy Dominik miecz. Wołk. (1774) po 1827
– Jan miecz. Wołk. (1698) 1809
– Maciej miecz. Wołk. (1758–64) 1825
– Tadeusz rzekomy miecz. Wołk. (1774) po 1827
Strumiłło (Strumiłł) Zgierski: Aleksander Michał pcz. Wołk. (1699–1713) 

1920, pstoli (1713–21) 2049

http://rcin.org.pl



501INDEKS OSÓB

– Kazimierz most. Słonim. (1748–63) 1143
– Piotr miecz. Wołk. (1724?–54) 1817
Strutyński Berlicz Jan Michał h. Sas, cz. wiłkom. 1697, stol. 1701–13, mylnie 

Nowogr. (1701) po 780, sta wiłkom. 1713–22, klan infl . 1737–44, † 1745 
(PSB XLIV 479–481)

Strzyżowski (Strzyżewski): Antoni kraj.? Słonim. (1736–40) 1073
– Hieronim kraj. Słonim. (1695–1712) 1070, mylnie kon. (1701) po 1051
Suchodolski h. Ślepowron odm.: Abraham łow. Wołk. (1655–59) 1741
– Andrzej (Jędrzej) miecz. Słonim. (1756–70) 1134, sęd. gr. (1765–81) 1359, 

hor. (1770) 1038
– Antoni rzekomy kraj. Wołk. (1764) po 1732
– Antoni sęd. gr. Wołk. (1767–72) 2101, mylnie pis. (1768) po 1876, 

sęd. z. (1772–86) 2127
– Dominik miecz. Wołk. (1731–36) 1819
– Dominik niedoszły ob. Wołk. (1740) 1847
– Dominik rzekomy kraj. Wołk. (1764–82) po 1725
– Dominik ob. Wołk. (1784–86) 1853, kon. (1786) 1708, sęd. z. Wołk. 

(1786–92) 2131, ziem. (1792–93) 2135, † 10 II 1825
– Dominik Antoni pis. gr. Wołk. (1738–57) 1873, sur. z. (1743–57) 2340
– Dominik Marcin hor. Wołk. (1724–40) 1663, psęd. (1740–56) 1982, † a. 16 II 

1765
– Felicjan rzekomy kraj. Wołk. (1764) po 1732, sęd. gr. Wołk. (1765–67) 2099
– Franciszek miecz. Słonim. (1735–56) 1132
– Franciszek rzekomy kraj. Wołk. (1763) po 1732
– Franciszek Teodor skar. Słonim. (1690–94) 1408, pis. gr. (1693–1700) 1183, 

pstoli (1694–1722) 1322, psta. (1700–12) 1301
– Hieronim stol. Słonim. (1691) 1489
– Hieronim Kazimierz pstoli rzecz. 1684–99, pis. z. Słonim. (1699–1700) 1206
– Ignacy kraj. Wołk. (1760–76) 1731, † po 11 I 1786
– Ignacy kon. Słonim. (1765–68) 1065
– Ignacy Tadeusz tymczasowy? pis. z. Słonim. (1756) po 1208
– Józef Franciszek psta. Wołk. (1776–83) 2018, † po 23 VI 1794
– Józef Jan miecz. Wołk. (1772–77) 1827, pstoli (1777–79) 2064, wojski 

(1779–92) 2367, pkom. Wołk. (1792–94) 1969
– Kazimierz kraj. Wołk. (1736–60) 1723
– Michał kon. Wołk. (1786–94) 1709, † 12 VI 1829
– Mikołaj Stanisław (Stanisław Mikołaj) pcz. Wołk. (1680) 1905, psta. 

(1683–85) 2008, pstoli (1693–1705) 2035, niedoszły psęd. (1693) 1980, 
ponownie psta. (1696–1708) 2010, wojski (1705–17) 2357
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– Paweł Kazimierz psta. Wołk. (1638–44) 2001, pis. z. (1659) 1886, † 1659
Sucholski zob. Suchodolski
Sugint Maciej cz. Wołk. (1776) 1640
Sulatycki Marcin niedoszły? kraj. Słonim. (1755) 1076
Suryn h. wł.: Kazimierz kon. Słonim. (1720) 1056
– Krzysztof Jan ob. mścis. 1690–1701, kon. Słonim. (1701–10) 1051, † a. 19 I 1713
Suszczyński Andrzej rzekomy pis. z. Nowogr. (ok. 1720) po 430
Suzin: Jan stol. Wołk. (1713–37) 2272, mylnie wiłkom. 1727
– Tomasz skar. Wołk. (1721–26) 2180, kon. brz. 1726–35, † a. 26 XI 1735
Swiryd wójt Nowogr. (1499) 929
Swit Illicz zob. Illicz Swit
Synkowski Jeśman zob. Jeśman Synkowski
Syrwid: Jan straż. Słonim. (1746) 1519
– Piotr rzekomy straż. Słonim. (1792–93) po 1527
Szabrański Piotr dworz. Nowogr. (1652) 175
Szarapa Bakanowski zob. Bakanowski Szarapa
Szawuła Bohdan Mackowicz wójt Wołk. (ok. 1540) 2372
Szczawiński: Jerzy kon. Wołk. (1703–04) 1690
– Jerzy Michał cz. Słonim. (1729–60?) 1003
– Samuel Kazimierz skar. Nowogr. (1674–1700) 684
Szczebrowicz (Szczerbowicz) Bohusz sokol. Nowogr. (a. 1539) 46
Szczuka Paweł skar. Nowogr.? NS? (1744) 728
Szczygielski: Kazimierz cz. Wołk.? (1689–91) 1594
– Ludwik podkluczy Wołk. (1794) 1953
– Wincenty hor. Wołk. (1793) 1683
– N. łow. Wołk. (a/l. 1707) 1756
Szeff kowski (Szewkowski) Stanisław skar. Słonim. (1721–23) 1428
Szełeykowski Michał cz. Wołk. († a. 1709) 1607
Szemet(h) zob. Szemiot
Szemioth (Szemiot, Szemet, Szemeth, Szemetowicz) h. Łabędź: Aleksander 

Kazimierz pwoj. Nowogr. (1652–54) 600
– Aleksander Malcher pstoli orsz. 1699, cz. 1700, pstoli Wołk. (1704–14) 

2043, orsz. 1713–35, horodniczy. 1735
– Antoni Kazimierz mylnie pstoli Wołk. (1725) po 2054
– Franciszek straż. Wołk. († a/l. 1761) 2319
– Gabriel Malcherowicz pkom. Słonim. (1631–49) 1254 (PSB XLVIII 143–144)
– Jan (Janusz) skar. Nowogr. (I poł. XVIII w.) 721
– Jan Juriewicz chor. Wołk. (1533, 1535?) 1570
– Jan Marcinowicz sęd. z. Wołk. (1594–1601) 2113
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– Jerzy Kazimierz hor. kow. 1748–75, Wołk. (1750–91) 1675, wiłkom. 1757
– Kazimierz Samuel cz. Nowogr.? (1672–88) 106
– Ludwik Walerian (Melchior) mylnie kon. Wołk. (1749) po 1700, rzekomy 

pstoli Wołk. (1753–59) po 2058, pis. gr. (1759–63) 1874
– Tadeusz straż.? Wołk. (1761–91) 2320
– Wincenty rzekomy straż. Wołk. (1790) po 2328
Szernowicz Kacper rzekomy psęd. Nowogr. (1577) po 515
Szlubicz Załęski zob. Załęski Szlubicz (Ślubicz)
Szołkowski Michał h. Korwin, miecz. wiłkom. 1785–92, mylnie poł. 1792 

i Wołk. (1793) po 1832, marsz. merecki 1794–96
Szostak Radziwonowicz Wiktoryn skar.? Słonim.? (1751–53) 1438
Szostowicki Wawrzyniec pcz. Nowogr. (1729) 472
Szukalski Kazimierz skar. Nowogr. (1724) 715
Szukiewicz: Adam rzekomy straż. Słonim. (1764) po 1523, kraj. (1772–77) 

1082, hor. (1777–87) 1040, stol. (1787–1802) 1506, mylnie stol. Wołk. 
(1791) po 2291

– Antoni kon. Słonim. (1787) 1068, miecz. (1787–1805) 1137
– Bogusław kraj. Słonim. (1756–59) 1077, straż. (1759–65) 1522, pis. z. (1765–

87) 1209
– Ignacy rzekomy straż. Słonim. (1764) po 1523, kraj. (1770) 1080, ob. 

(1770–72) 1159, kon. (1772–87) 1067, pis. z. (1787–92) 1210, sęd. ziem./z. 
(1792–94) 1389

Szuksztul Michał cz. Nowogr. (1711) 135
Szulc Jan Paweł skar. Słonim. (1775) 1444
Szumiński Jan łow. Nowogr. (1757–65?) 284
Szymonowicz Wasilej psta. Klecki (1548) 1
Szyszka (Szyszko) h. wł.: Bazyli Kazimierz stol. Słonim. (1703–09) 1489, 

† a. 14 XII 1717
– Daniel Kazimierz cz. połoc. 1693, skar. lidzki 1713, stol. 1714–44, psta. 

1721–44, sur. gr. 1724, klan Nowogr. (1744–56) 227
– Jan rzekomy stol. Słonim. (1735) po 1500
– Roman stol.? Słonim. (1730–57) 1500, straż. witeb. 1757–65, skar. 1765–70
Szyszka na Berezowie Jan stol. brasł. 1691–1702, pis. gr. Słonim. (1700–02) 1184
Szweykowski zob. Szwykowski
Szwykowski (Szweykowski, błędnie Wiejkowski) h. Ogończyk: Jan rzekomy 

chor. Nowogr. (1655) po 89
– Jerzy cz. Nowogr. (1702) 130
– Michał pis. gr. Słonim. (1765–82) 1189, pis. skarb. WKsL 1782–84, † a. 21 V 

1798
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– Samuel pcz. Nowogr. (1635–36) 435, chor. (1636–37) 87
– Samuel rzekomy chor. Nowogr. (1696) po 89
Szymkowicz Ukolski zob. Ukolski Szymkowicz

Śleszyński Krzysztof h. Grzymała, kon. Wołk. (1770) 1705
Ślizień Stefan Ignacy h. Świat, niedoszły wojski Słonim. (1746) po 1548, 

pkom. (1748–76) 1263, † między 20 a 24 VIII 1776 (PSB LI 29–31)
Ślubicz Załęski zob. Załęski Szlubicz (Ślubicz)
Śmielebicki Daszkiewicz zob. Daszkiewicz Śmielebicki
Świderski N. skar. Nowogr. (1776–77) 751
Świderski Wągl h. Tępa podkowa: Paweł Michał, dworz. pok. JKM, skar. 

moz. 1669, stol. Nowogr. (1669?–1704) 774 (PSB LI 254–256)
– N. pstoli Nowogr. (a/l. 1708) 550
Świrski Jarosz sęd. gr. Słonim. (1657–63) 1350
Świta Illicz zob. Illicz Świta
Świta Kuźma chor. Słonim. (1533–42) 957

Tabartowski Samuel skar. Nowogr. († a. 1724) 714
Talatowicz Jan łow. Wołk. (1699) 1753
Talko Porecki zob. Porecki Talko
Talwosz Mikołaj h. Łabędź, sęd. gr. żm. 1618–27, pkom. Wołk. (1623–27) 

1956, † a. 29 V 1628
Tarasewicz zob. Taraszewicz
Tarasowski Jan sęd. gr. Wołk. (1634) 2074
Taraszewicz (Tarasewicz, Terasewicz, błędnie Parysewicz) Wawrzyniec Kazi-

mierz skar. Słonim. (1685–90) 1404
Tarło Mikołaj Józef h. Topór, cz. WKsL 1692–1702, niedoszły klan Nowogr. 

(1700) po 221 (PSB LII 308–309)
Terasewicz zob. Taraszewicz
Terlikowski Stefan h. Suchekomnaty, kon. Słonim. (1676) 1048
Tichiński zob. Zienkowicz Cichyński
Tokarzewski Jan Michał skar. Słonim. (1706–31) 1417
Tokarzewski z Tokar Antoni pcz. Słonim. (1716–33?) 1235
Tokarzewski Karaszewicz zob. Karaszewicz Tokarzewski
Tołkacz Antoni błędnie kraj. Nowogr. (1779) po 253
Tołłoczko (Tołoczko) h. wł.: Antoni Felicjan pis. gr. Wołk. (1764–65) 1875, 

psta. Wołk. (1765–76) 2017, wojski (1770–78) 2366, † między 16 XI 1778 
a 3 III 1779 (PSB LIV 102–105)

– Jan Emanuel stol. Wołk. (1699–1715) 2261
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Tomaszewicz: Dadzibóg pcz. Słonim. (1741–56) 1242
– Jan skar. Wołk. (1763–65) 2196
– Władysław Kazimierz kon. Słonim. (1703) 1052
Tomkowicz: Antoni D. rzekomy stol. Nowogr. (1756–77) po 804
– Dominik straż. Nowogr. (1782) 840
– Michał stol. Nowogr. (1726–63) 792
Towiański Gierałt z Bohdana: Adam miecz. Słonim. (1694–1703) 1125, † w/po 

1707
– Jakub rzekomy hor. Wołk. (1756) po 1675
– Jerzy hor. Wołk. (1713–34) 1661
– Kazimierz hor. Wołk. (1713) 1659
– Kazimierz Stanisław sęd. gr. Słonim. (1720–46) 1356
– Michał miecz. Słonim. (1665–85) 1123, rzekomy cz. (1675–76) po 981, cz. 

wiłkom. 1685, wojski 1685–91
– Michał pcz. wiłkom. 1699–1702, mylnie Wołk. (1702) po 1921
– Wiktor rzekomy hor. Wołk. (1747) po 1673
Tracewski: Jan miecz.? Wołk. (1790–99) 1832
– Kazimierz Antoni miecz. Wołk. (1720–51) 1815
Trocki Giedgowd zob. Giedgowd Trocki
Troska: Lew pstoli wend. 1688–92, chor. 1695–1703, ob. Nowogr. (1703–24?) 365
– Maciej Jan (Jan Maciej) mylnie skar. Nowogr. (1708) po 702, NS 1708–24
– Michał ob. Nowogr. (1717–24) 368
– Stanisław skar. Nowogr.? (1719) 709
Trutowicz Bohdan wójt Słonim. (1625) 1556
Tryzna (Trizna, błędnie Tryzyna) h. Gozdawa: Aleksander rzekomy stol. 

Wołk. (1694) po 2253
– Andrzej Zacharewicz sęd. gr. Nowogr. (1569–79) 615, † 1586
– Andrzej pkom. Wołk. (1656–50?) 1958
– Andrzej rzekomy pis. z. Wołk. (1659) po 1886
– Hrehory Hrehorowicz pkom Słonim. (1583–1608) 1252, marsz. (1607–21) 

1111, † a. 18 V 1621
– Jan stol. Wołk. (1634–45) 2251, sta (1645–71) 2233, wójt (1645?–71) 2385, 

† 20 XI 1671
– Mikołaj pkom. Słonim. (1608–30) 1253, kuchm. WKL 1623, pskar. w. 1635, 

† 10 X 1640 (PSB)
– Stanisław Władysław psta. Wołk. (1645–50) 2002, pis. z. (1650–59) 1885, 

sęd. z. (1659–80) 2119
– Teofi l dworz. pok. JKM, sta wiłkom. 1636–37, Wołk. (1637–44) 2230, wójt 

(1637–44) 2382, wda brz. 1642, † 20 XII 1644 (PSB)
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– Wasyl Karpowicz sęd. powiatowy Wołk. (1530) 58
– Władysław Jerzy dworz. pok. JKM, stol. Wołk. (1676–1716?) 2257
Trzaskowski Michał kraj. Nowogr. (1770) 251
Trzciński: Stanisław Jan miecz. Nowogr. (1702) 315
– N. pcz. Nowogr. (a/l. 1745) 477
Trzeciak Jan hor. Słonim. (1714) 1029
Tuhanowski: Antoni łow. Nowogr. (1755–86) 281, sęd. gr. (1765–93) 641
– Ignacy pis. aktowy ziem./z. Nowogr. (1792–94) 433
– Jan kraj. Nowogr. (1692–1704) 245
– Jan pis. aktowy z. Stwoł. (1794) 2436, reg. nowogr. 1798
– Kazimierz rzekomy skar. Nowogr. (1762) po 738
– Marek Józef cz. Nowogr. (1777–84? 92?) 164, wojski (1793–98) 927
– Paweł kraj. Nowogr. (1685?) 243
– Stanisław Józef kraj. Nowogr. (1716–20) 246, skar. (1720–30) 710
Tukałło Michał sęd.? gr. Słonim. (1787) 1365
Tułowski z Tułowa: Hrehory Mieczysław rzekomy wojski Wołk. (1746) po 

2362, sęd. gr. (1750–59) 2094, psta. Wołk. (1759–65) 2016
– Jan kraj. Wołk. (1751) 1727
– Jan Michał hor. Wołk. (1748–56) 1674
– Jerzy pis. gr. Wołk. (1655–65) 1866, psta. (1666–71) 2005
– Kazimierz leśn. Wołk. (1794) 1739
– Leon Bogusław cz. Wołk. (1713–21) 1611, pis. gr. (1717–37) 1872, niedoszły 

z. (1726/27) 1891, wojski (1729–40) 2361
– Leopold hor. Wołk. (1775–93) 1679, † 1827
– Marcjan Dominik cz. Wołk. (1693–1720) 1596, rzekomy pcz. (1693) po 

1912, jako cz. wiłkom. 1699–1711
– Michał hor. Wołk. (1726–36?) 1665, wójt (1726–36) 2393
– Michał Aleksander rzekomy cz. Wołk. (1683, 1693) po 1589
– Stanisław hor. Wołk. (1680–99) 1647, wojski brasł. 1698–99, † 1699
– Władysław hor. Wołk. (1724) 1664, wójt (1724–26) 2392
Tumiński z Puzowskich Wasyl Bohuszewicz pis. z. Nowogr. (1567–71) 421
Turczicz Horain pwoj. Nowogr. (1542) 573
Turczynowicz Gaspar pstoli Słonim. (1793) 1340
Tuszewicki h. wł.: Bohusz Mitkiewicz psta. Słonim. (1555–58) 1280, bobr. 

(1560) 49, pis. powiatowy (1558–62) 51, pis. z. (1565–78) 1193
– Fiedor (Teodor) Bohuszewicz sęd. gr. Słonim. (1581–98) 1343, stol. (1590–98) 

1481
Tychiński zob. Zienkowicz Cichyński
Tynkhauz (Tynhauz, Tynkhawz): Aleksander straż. Słonim. (1709–39) 1511
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– Antoni kraj. Słonim. (1777–84) 1083
– Marcin kraj. Słonim. (1784–87) 1084, straż. Słonim. (1787–94) 1527
– Władysław hor. Słonim. (1713) 1028
Tyszkiewicz (Tyszkowicz) h. Leliwa: Antoni niedoszły sęd. z. Wołk. (1771) 

po 2126
– Dominik Aleksander stol. Słonim. (1669) 1488, pkom. (1689–93) 1260
– Fiedor (Teodor) Skumin dworz. JKM, pskar. nadw. lit. 1576, sta bras. 1579–

88, podskarbi z. lit. i pis. w. 1586, wda Nowogr. (1590–1618) 873, † 1618
– Hieronim wojski Nowogr. (1690–94) 906
– Jan skar. Słonim. (1755–69) 1440
– Jurij (Jurej, Jerzy) Juriewicz pis. z. Słonim. (1599–1609) 1197
– Jurij (Jerzy) Michajłowicz rotm. JKM, marsz. Słonim. (1579–84?) 1108, 

marsz. hosp. i Nowogr. (1580–86) 298
– Jurij (Jerzy) Wasylewicz Łohojski dworz. hosp., wójt brz. 1546–75, sęd. 

zamkowy kamieniecki 1552, sta Wołk. (1557–75/76) 2224, marsz. hosp. 
1558–66, wda brz. 1566–76, † 1576

– Krzysztof stol. Słonim. (1628–38) 1485
– Piotr pstoli Słonim. (1626–36) 1312, marsz. (1636–60/61) 1114, klan smol. 

1660/61, † 1663
– Samuel pstoli Słonim. (1623–24) 1311
– Stanisław Krzysztof stol. Słonim. (1643–84) 1487
– Wasyl Kalenikowicz dworz hosp., sta czerkaski i kaniowski 1536, min. 

1544–71, Wołk. (1543?, 1546–52) 2222, marsz. hosp. 1546–68, wda pod-
laski 1558–69, sta pin. 1565–70, wda smol. 1569, † a. 11 IX 1570 (błędnie 
że † 13 VIII 1571)

Tyszkiewicz Pogiński Jan sęd. gr. Wołk. (1652) 2078
Tyszkowicz zob. Tyszkiewicz
Tyzenhauz h. Bawola Głowa: Michał sta szmeltyński, pro tunc chor. Nowogr. 

(1698–99) po 89 (1)
– Stefan pstoli lit. 1687, wda Nowogr. (1688–1708) 884, † II 1708

Uhlik (Wąglik) h. wł. (Lilia): Bohdan Wasilewicz psta. Mścib. (1537–51) 9
– Gotfryd Jan miecz. żm. 1673, wojski Wołk. (1678–1700) 2353
– Jan (Iwan) Bohdanowicz pis. z. Wołk. (1579–91) 1880, psęd. (1591–1602) 

1971, sęd. z. (1602–06) 2114
Ukolski Szymkowicz Rafał pis. gr. Nowogr. (1643) 400
Uniechowski (Unichowski) h. Ostoja: Bogusław Aleksander dworz. pok. JKM, 

pis. z. Nowogr. (1677–88) 429, wda (1688–89) 885, tr. 1689, † 22 V 1697
– Dominik Józef pcz. Wołk. (1690–95) 1912
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– Franciszek mylnie pis. z. Wołk. (1762) po 1892
– Hieronim pis. gr. Nowogr. (1650–54) 403
– Hieronim Kazimierz pcz. Wołk. (1668–73) 1901, wojski Nowogr. (1673–74) 

900
– Jan Michał wójt Nowogr. (1684–1700?) 941, sur. gr. (1687–89) 852, † po 

1702?
– Paweł Hryhorowicz pwoj. Nowogr. (1634–42) 595
– Paweł Jakubowicz (Jakowlewicz, Jakowowicz) pis. gr. Nowogr. (1570–77) 

389, † 26 XII 1593
– Samuel Krzysztof pcz. Wołk. (1655–66) 1899, sęd. gr. Nowogr. (1663–70) 

632, wojski moz. 1670, † 11 II 1685
Uwoyń z Iwaszka h. Łabędź: Aleksander pcz. Nowogr. (1676?–1681) 443
– Władysław pcz.? Nowogr. (1709) 461
Uzłowski na Uzłowcach h Topór: Bogusław rzekomy skar. Nowogr. (1755–64) 

po 732
– Dominik skar. Nowogr. (1771–77) 744
– Jan rzekomy skar. Nowogr. (1780) po 753
– Kazimierz Michał pstoli poł. 1703–30, skar. Nowogr. (1730) 719
– Krzysztof pis. gr. Nowogr. (1590–1604) 392
– Lenart (Aleksander) psęd. Wołk. (1566–90) 1970
– Robert cz. Nowogr. (1790–91) 171, sęd. ziem. Słucz. (1792) 2419
– Wincenty rzekomy skar. Nowogr. (1798–99) po 764

Vorbek Lettow zob. Lettow Vorbek

Wadaszyński Stefan Hrehorowicz (Grigorjewicz) most. pin. i serwecki (Nowogr. 
1567–75) 332, † 4 VIII 1575

Wahanowski Aleksander Fiedorowicz h. Syrokomla, marsz. hosp. i Wołk. 
(1567–79) 1778, wojski brz. 1560–65, marsz. brz. 1579–83

Waliszewski Antoni pcz. Słonim. (1722–33) 1238
Wasilewski h. Ostoja: Bogusz Andrejewicz sęd. gr. Wołk. (1574–75) 2068
– Franciszek straż. Wołk. (1716–21) 2304
– Franciszek straż. Wołk. (1745–58) 2316
– Hieronim Boguszewicz stol. Wołk. (1589–1606) 2249
– Łukasz Boguszewicz pstoli Wołk. (1606–15) 2020
– Piotr straż. Wołk. (1765) 2322
– Tomasz kon. Wołk. (1742) 1699
Waśniewski Marcjan stol. Wołk. (1725) 2279
Wazgird Józef sęd. z. Nowogr. (1794–95) 677
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Wąsowski Tadeusz cz. Wołk. (1764) 1633
Werenko Stanisław rzekomy skar. Nowogr. (1716) po 705
Wereszczaka h. Lis: Antoni mylnie pcz. Nowogr. (1772–74) po 485
– Antoni marsz. Nowogr. (1794–97) 300
– Franciszek Michał skar. brz. 1728–62, pcz. Nowogr. (1748–62) 478
– Stefan łow. Nowogr. (1790–93) 294, stol. Stwoł. (1793–94) 2451, pkom. 

(1794–95/96) 2441, † po 12 IX 1806
Weryha Darewski zob. Darewski Weryha
Wężyk Stanisław cz. Nowogr. (1703–04) 131
Wężyk Grabski zob. Grabski Wężyk 
Wiażewicz Piotr Kazimierz h. Leliwa, stol. mścis. 1632, pwoj. smol. 1643–53, 

pkom. mścis. 1644, wójt orsz. 1650–57, smol. 1650–57, kapitan smol. 
1651–52, wda Nowogr. (1653–57) 880, † 2 IV 1657

Wiażewicz Monwid (Montwid, Mątwid) h. Leliwa: Aleksander miecz. Nowogr. 
(1730–58) 319

– Józef miecz. Nowogr. (1758–81) 322
Wiczałkowski (Wiczółkowski) Łukaszewicz zob. Łukaszewicz Wiczałkowski
Wiejkowski zob. Szwykowski
Wieliczko Stanisław pcz. Nowogr. (1679–84) 445
Wierowski (Wirowski): Albrycht pis. gr. Nowogr. (1633–36) 397, pstoli 

(1635–45?) 533
– Albrycht Stanisław (Stanisław Albrycht) pcz. Nowogr. (1698–05) 456
Wierzański N. łow. NS, mylnie Nowogr. († a. 1712) po 268
Wierzeyski h. Jelita: Adam niedoszły straż. Słucz. (1792) po 2420
– Adam Tadeusz straż. Nowogr. (1772–83) 838, pis. gr. (1774–96) 419, pcz. 

(1783–88) 489, pstoli (1788–95/96) 567
– Jakub cz. Nowogr. (1781) 166
Wiesiołowski h. Ogończyk: Baltazar (Balcer) psta. Wołk. (1588–89) 1991, 

wójt (1592–1600) 2376
– Jan Piotrowicz wójt Wołk. (1556–70) 2375
– Piotr (I) ob. kor. 1546–56, dzier. bolnicki, simneński, zelweński, wójt Wołk. 

(1546–56) 2373, sta Mścib. (1554–55) 13
– Piotr (II) Piotrowicz sekr. JKM, wójt Wołk. (1556–92) 2374, pskar. nadw. lit. 

1590, sta kow. 1592–1618, marsz. nadw. lit. 1598, marsz. w. 1615, † 1621
Wiesztortowicz Michał (Miszko) h. Sulima, łow. hosp. 1466–73, sta Słonim. 

(1468–73) 1454
Wilamowicz Mikołaj stol. wend. 1764, starod. 1766, Nowogr. (1767–1802) 808
Wilczek (błędnie Wilejko) h. Łada: Samuel Franciszek Karol pcz. Wołk. 

(1649–53) 1898, pstoli (1656–65) 2025, klan smol. 1665–93, † 6 IV 1695
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– Teodor stol. Słonim. (1711) 1495
Wilczopolski Samuel hor. Wołk. (1709–29) 1657
Wilejko zob. Wilczek
Winiarski Franciszek Kazimierz cz. Wołk. (1743–68) 1629
Wiński N. straż. Wołk. (1715) 2303
Wirpsza: Dominik Tadeusz hor. NS, 1775, rzekomy Nowogr. (1780, 1790) 

po 203
– Jan ob. Nowogr. (1784) 383
Wirowski zob. Wierowski
Wirytowicz (Wiryłowicz?) N. skar. Nowogr. (a/l. 1791) 760
Wisztołd Jerzy kraj. Wołk. (1760–66) 1730
Włochowicz: Michał pstoli Nowogr. (1736) 552
– Stanisław łow. Wołk. (1772) 1773
Włochowicz Opan (Appaen, Apon) Wincenty Michał ob. Słonim. (1721–47) 

1150
Włyński Michał stol.? Nowogr. (1758) 804
Wnorowski z Wnorowa h. Kościesza: Ignacy Michał skar.? Wołk. (1738) 2189
– N. skar. Wołk. (a/l. 1720) 2179
Wojewódzki Dominik h. Awdaniec, ob. Nowogr. (1790) 385
Wojna zob. Woyna
Wojniłowicz zob. Woyniłłowicz
Wojszko zob. Woyszko
Wojtko kon. Wołk. (1451) 1686
Wojzbun zob. Woyzbun
Wolbek h. wł.: Jan Benedykt rzekomy łow. Wołk. (1737–62) po 1763
– Jerzy miecz. Wołk. (1711–31) 1812
– Józef rzekomy łow. Wołk. (1760) po 1771
– Michał rzekomy łow. Wołk. (1760) po 1771
– Samuel łow. Wołk. (1706–17) 1755
Wolski h. Półkozic: Mikołaj Krzysztofowicz marsz. Wołk. (1606–15) 1780, 

klan witeb. 1615–21, † 3 V 1621
– Wawrzyniec (Ławryn), chorąży sochaczewski 1520–36, wojski mielnicki 

1533–35, sta 1535–36, wójt Wołk. (1535–36) 2371, † 1536
Wolski: Antoni skar. Nowogr. (1773–89) 748
– Antoni kon. Nowogr. (1794–1808) 242
– Bazyli Jan stol. wend. 1674, wojski Nowogr. (1692–1714) 908
– Franciszek skar. Nowogr. (1717) 707
– Hieronim Jan Karol pcz. rzecz. już 1687–1741, rzekomy miecz. Nowogr. 

(1693) po 307, sur. z. Nowogr. (1706) 859
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– Ignacy rzekomy skar. Nowogr. (1795) po 764
– Jakub Ignacy skar. Nowogr. (1698–1718) 693
– Jan rzekomy skar. Nowogr. (1795) po 764
– Józef rzekomy skar. Nowogr. (1762) po 738
– Karol rzekomy skar. Nowogr. (1762) po 738
– Kazimierz rzekomy skar. Nowogr. (1763–67) po 738, skar. (1771) 743
– Marcjan Kazimierz skar. mścis. 1687–1703, wójt Nowogr. (1700–03) 942
– Michał skar. Nowogr. (1710–13) 704
– Michał Ignacy skar. Nowogr. (1686–92) 689
– Placyd rzekomy skar. Nowogr. (1782) po 755
– Placyd Michał (Michał Placyd) skar. Nowogr. (1730–50) 720
– Władysław straż. Nowogr. (1698–1700) 816
– Władysław Jan pis. gr. Nowogr. (1671–87) 407, pcz. (1688–93) 451, psęd. 

(1693–1703) 525, † 1703
– Władysław Michał skar. Nowogr. (1750–72) 731
– N. wojski Nowogr. (a. 1789) 926
Wolski z Rusinowa Samuel Mikołaj h. Godziemba, wojski Wołk. (1676–85) 

2352, wil. 1685/6, † 1686? 
Wołczecki (Wołczacki) Leon most. Nowogr. (1769–79) 351
Wołk Siemion Wasylewicz h. wł., pis. gr. Wołk. (1578–87) 1858
Wołk Łaniewski h. Korczak: Daniel rzekomy ob. Nowogr. (1734) po 373, on? 

niedoszły hor. (1720) po 198
– Franciszek cz. Nowogr. (1764–78) 160 
– Franciszek bud. Nowogr. (1778–92) 73
– Gedeon pstoli starod. 1665, sęd. gr. Nowogr. (1688–1708) 635, stol. starod. 

1689
– Ignacy straż. Słonim. (1720–44) 1513, pro tunc chor. (1740–44) po 967, 

pis. w. WKsL 1744, łow. 1746, † między 24 IV a 2 V 1750
– Jan łow. Nowogr. (1705–16) 268, hor. (1716–44?) 198, stol.? (1720–41) 

786, † a. 15 VII 1744
– Jan rzekomy ob. Nowogr. (1732–57) po 370
– Jerzy mylnie stol. Nowogr. (1745–68) po 798
– Michał rzekomy pis. gr. Nowogr. (1701–08) po 409, chor. starod 1710–45, 

† 1745
– Michał niedoszły kraj. Słucz. (1792) po 2420
– Mikołaj rzekomy miecz. Nowogr. (1750) po 321
– Piotr pstoli mścis. 1689–1704, stol. Nowogr. (1704–24) 782
– Piotr łow.? Nowogr. (1786) 290
– Samuel ob. Nowogr. (1710–20, 1735?) 366
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– Samuel stol.? Nowogr. (1774–1811) 809
– Władysław Gedeon, on? niedoszły hor. Nowogr. (1720) po 198
– N. miecz. Nowogr. (1737) 321
– N. rzekomy pcz. Nowogr. (1666) po 442
Wołłczaski Szymon (Symon) skar. Nowogr. (1758) 735
Wołłowicz (Wołowicz) h. Bogoria: Aleksander Kazimierz dworz. JKM, pis. 

z. Słonim. (1642–49) 1202, chor. wil. 1649, † 1660
– Hrehory Bohdanowicz hor. grodz. 1553–67, dzier. ejszyski, koniawski, 

dubicki 1554–77, sta Mścib. (1556–66) 14, łowczy lit. 1567–74, wda smol. 
1571–77, † 1577

– Hrehory Hrehorowicz (Hryńkowicz) dworz. hosp., dzier. lachowicki 1556–65, 
marsz. hosp. 1558–65, sta Słonim. (1558–75) 1462, klan Nowogr. (1566–86) 
206, sta Słonim. (1582–86) 1464, † 1586

– Ignacy sęd. ziem./z. (1792–94) 1391
– Józef Ignacy pis. gr. Słonim. (1716–22) 1186, mylnie z. (1722) po 1207
– Kazimierz rzekomy pis. gr. Słonim. (1736) po 1187
– Kazimierz kraj. Słonim. (1736) 1072
– Kazimierz Józef ciwun wieszwiański 1736–48, psta. Słonim. (1744–48) 

1304, marsz. (1748–90) 1118
– Krzysztof Kazimierz pis. z. Słonim. (1663–99) 1205
– Michał Eustachy pstoli oszm. 1669, pkom. Słonim. (1677–89) 1259
– Michał Hrehorowicz sta Słonim. (1575–82) 1463
– Samuel Michałowicz sta mołczadzki 1608, klan Nowogr. (1608–26) 208, 

† 1626
– Stanisław Jerzy cz. Słonim.? (1685) 983, brasł. 1695
– Władysław Aleksander kraj. żm. 1680–99, psęd. Słonim. (1699–1701) 1274
Wołmyński Ludwik rzekomy kon. Wołk. (1765) po 1701
Wołochowicz (=Włochowicz) N. pcz. Wołk. (1772) 1945
Wołodkowicz (błędnie Wołodkiewicz) h. Radwan odm.: Aleksander pstoli 

Wołk. (1700–25) 2039
– Jan Teodor pstoli Wołk. (1667–90) 2027
– Krzysztof pis. z. min. 1633, wda Nowogr. (1658–70) 881, † VI 1670
– Samuel rzekomy pstoli Wołk. (1702–09) po 2033, kow. 1703, kon. 1710–42, 

sęd. gr. 1722–42
Wołodźko (Wołoćko): Kazimierz skar. Nowogr. (1772–76) 747
– Kazimierz sęd. ziem. Słucz. (1792) 2420
– Ludwik pstoli Nowogr. (1755) 558
– Tadeusz niedoszły łow. Słucz. (1792) po 2420
Wołowicz zob. Wołłowicz
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Wołowicz Niekrasz sta Wołk. (1440/42–44) 2210
Wołyncewicz Kałusowski zob. Kałusowski Wołyncewicz
Woronicz Leon Kazimierz h. Pawęża, pstoli NS 1667–71, rzekomy Nowogr. 

(1667) po 537
Woroszyło Teodor stol. Wołk. (1715–38) 2275
Woyciechowski Franciszek niedoszły kon. Słucz. (1792) po 2420
Woyna h. Trąby: Andrzej kraj. WKsL 1592–1620, sta grodz. (1602–15), Wołk. 

(1615–26) 2222, wójt (1615–25) 2379, pcz. WKsL 1620, † 1628
– Hrehory Matwiejewicz Hryczynowicz wojski grodz. 1576–93, sęd. z. Wołk. 

(1578–93) 2111, klan brz. 1593–1605
– Łukasz dworz. JKM, chor. Wołk. (1645–49) 1575 
– Piotr sta Wołk. (1626–33) 2228, wójt (1626) 2380, pstoli WKsL 1731–33
Woyna Jasieniecki h. Haki: Aleksander hor. Nowogr. (1665–73) 191
– Aleksander Michał wojski witeb. już 1659, pwoj. wil. 1666–68, ciwun ten-

dziagolski już 1669, sta brasł. 1671?, klan Nowogr. (1684–98) 219, † III 1698
– Cyprian stol. sochaczewski 1704–17, mylnie Nowogr. (1716) po 785, † a. 

5 VIII 1717
– Hrehory miecz. moz. 1636, pis. gr. Nowogr. (1638–43) 399
– Jan bud. Nowogr. († a. 1729) 65 (tożsamy ze Stanisławem Michałem?)
– Jan miecz. Nowogr. (1729) 318
– Jan Józef straż. Nowogr. (1700–12) 818, pcz. (1712–14) 463
– Jan Michał most. Nowogr. (1703–10) 337
– Jan Michał pcz. mścis. 1663–90, rzekomy pcz. Nowogr. (1687) po 449
– Mikołaj stol. witeb. już 1661, klan Nowogr. (1668–71/72) 214
– Stanisław Michał bud. Nowogr. (1712–22) 63
Woyna Orański Stanisław Michał h. Trąby, pstoli Słonim. (1707) 1325, starod. 

1707–42, smol. 1707–23
Woyniat Michał cz. Nowogr. (1673–74) 107, on? kon. żm. 1676, † 1710
Woyniłłowicz (Wojniłowicz, Woyniłowicz) h. wł. (Syrokomla odm.): Adam 

ob. Nowogr. (1765–68) 380, kon. (1768–78) 238, sęd. z. (1778–83) 664, 
pkom. (1783–92?) 513, † 1803

– Aleksander rzekomy wojski Nowogr. (1757 i 1764) po 924
– Aleksander Michał pcz. Nowogr. (1765–77) 485
– Andrzej Mackowicz chor. Nowogr. (1551–a. 1567) 80
– Antoni Dominik skar. Słon. (1717–26) 1426, wojski Nowogr. (1726–36) 919
– Daniel rzekomy wojski Nowogr. (1758–65) po 924
– Dominik rzekomy wojski Nowogr. (1764) po 924
– Florian rzekomy pstoli Nowogr. (1773) po 563, mylnie pwoj. Nowogr. 

(1780) po 612, sęd. ziem./z. Nowogr. (1792–95) 673, † 1829
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– Franciszek skar. Słonim. (1730–36) 1434
– Franciszek Kazimierz pcz. moz. 1722–38, niedoszły stol. Nowogr. (1730) 

794, mylnie pcz. (1731) po 473
– Ignacy pstoli Nowogr. (1748–65) 554, sęd. z. (1765–76) 659
– Iwan sęd. gr. Nowogr. (1624–32) 625
– Jan hor. Nowogr. (1652?) 189
– Jan mylnie pcz. Nowogr. (1768) po 485, mylnie sęd. z. Nowogr. (1780) po 664
– Jan Teodor pwoj. Nowogr. (1697–14) 606
– Jan niedoszły pstoli Słucz. (1792) po 2420
– Józef pcz. Nowogr. (1752) 480
– Józef łow. Nowogr. (1786–90) 289
– Józef mylnie sęd. gr. Nowogr. (1791) po 646
– Krzysztof Piotr pcz. moz. 1677–93, niedoszły pstoli Nowogr. (1688?) 542
– Leon (Lew) Kazimierz cz. Słonim. (1649–54?) 975, rzekomy Nowogr. (a/l. 

1655) 96
– Michał cz. Nowogr.? (1740) 150
– Michno Wasilewicz chor. Nowogr. (1521–34) 78
– Mikołaj niedoszły hor. Nowogr. (1699) 195
– Mikołaj sęd. gr. Nowogr. (1783–90) 646, z. (1790–92) 666, chor. (1792–1816) 93
– Paweł pcz. Słonim. (1714–25) 1233
– Sebastian stol. moz. 1675, rzekomy Wołk. (1685) po 2258, psęd. Nowogr. 

(1685, 1686–87) 523, znowu stol. moz. 1688, † 27 VIII 1692
– Sienko chor. Nowogr. (1534–35) 79
– Stanisław Tomasz straż. Nowogr. (1701–14) 820, skar. (1714–20) 705, 

wojski (1720) 915, nieodoszły wójt (1720) 945
– Tomasz Kazimierz sekr. JKM, stol. moz. 1649, chor. Wołk. (1659–70) 1577
– Tomasz Mikołaj rzekomy pcz. Nowogr. (1683–86) po 447, pstoli (1701? 

1705–17) 549
– Trojan Stanisław pcz. mścis. 1646, wojski Nowogr. (1652–71) 897, pkom. 

(1672–75) 505, † 17 XII 1675
– Wiktoryn Józef sęd. gr. Nowogr. (1765–72) 640
– N. cz.? Słonim. (1719) 998
Woyszko Skorobohaty Pobojewski zob. Skorobohaty Woyszko Pobojewski
Woyzbun: Stanisław straż. Słonim. (1764) 1523, mylnie Nowogr. (1775) po 838
– Władysław Jan hor. Wołk. (1682) 1648
Wroczyński Tomasz h. Lubicz, cz. Nowogr. (1741) 151
Wyczółkowski Łukaszewicz zob. Łukaszewicz Wiczałkowski
Wygonowski Kazimierz h. Kuczaba, pcz. tr. 1733–65, mylnie Nowogr. (1773) 

po 486, marsz. brz. 1794
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Wysocki: Antoni kraj. Wołk. (1794) 1737
– Augustyn Wiktoryn skar. Wołk. (1774–83) 2202
– N. wojski Wołk. (a.l. 1712) 2358
Wyszycki Stanisław rzekomy stol. Nowogr. (1663) po 772
Wyszyński Stanisław h. Pierzchała, łow. Nowogr. (1787) 291

Zabiełło h. Topór: Jan (Eustachy Ferdynand) stan. Stwoł. (1793–1800) 2450
– N. stol. Wołk. (1773/75) 2289
Zabłocki: Adrian stol. Nowogr.? (1705) 783
– Ludwik Bartłomiej skar. Wołk. (1700–23) 2160
– Michał Antoni straż. up. 1715–25, Wołk. (1720–40) 2307, kow. 1725–42
– Stanisław Dominik skar. Słonim. (1684–98) 1403
Zaborski Albrycht wójt Nowogr. (1792) 951
Zabrzeziński h. Leliwa: Jan Janowicz dzier. dorsuniski 1503, marsz. hosp. 

1503–16, nam. krzyczowski 1506–07, sta Wołk. (1506–09) 2217, dzier. 
niemonojcki 1508–19, wda Nowogr. (1508 błędnie, 1509–30) 866, hor. 
(1510–30) 181, kon. (1510–30) 23, sta drohicki 1514–16, dzier. markowski 
1518, dowgowski 1519–30, mer. 1520–30, 1536–37, marsz. WKsL 1522–37, 
wda tr. 1530–37, dzier. puński 1536–37, olicki i niemonojcki 1536–37, 
† a. 14 VI 1538

– Jan Juriewicz marsz. hosp. 1482–96, nam. połocki 1484–96, olicki 1492, 
klan tr. 1492–99, sta (nam.) Nowogr. (1497–99) 35, wda tr. 1498–1505, 
marsz. z. WKsL 1498–1508, dzier. olicki i niemonojcki 1506–08, † 2 II 1508

Zagórski Michał hor. Słonim. (1720) 1030
Zakrzewski: Stanisław miecz.? Nowogr. (1699) 313
– Szymon Tomasz cz. Słonim. (1724–43) 1001
Zaleciło (Zaleciły) Albin Władysław skar. Słonim. (1709–24) 1419
Zaleski Piotr Jan pis. z. Wołk. (1623–31) 1883, † a. 2 III 1633
Załęski Szlubicz (Ślubicz) h. Prus I: Stanisław Wincenty cz. Nowogr. (1687–90) 118
– Zygmunt cz. Nowogr. (1715) 139
Zapolski Piotr miecz. Nowogr. (1792) 330
Zaranek (Zaraniek) Horbowski h. Korczak: Bronisław pcz. Wołk. (1702–18) 

1921
– Jan sęd. gr. Wołk. (1635) 2075, psta. (1635) 2000
– Kazimierz pcz. Wołk. (1726–38) 1932
Zaremba Hieronim ob. infl . 1740–55, Wołk. († a. 1757) 1849
Zaremba Jastrzębski zob. Jastrzębski Zaremba
Zasulicz zob. Sasulicz
Zaulicki (Zawlicki) Józef rzekomy cz. Nowogr. (1713) po 135
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Zawadzki Rogala: Jan skar. Słonim. (1753–63) 1439
– Jan rzekomy hor. Słonim. (1784–85) po 1040
– Józef Michał hor. Słonim. (1739–† a. 53) 1035
– Onufry ob. Słonim. (1776–87) 1162, kon. (1787–95) 1069, mylnie miecz. 

(1788) po 1137
– Tomasz rzekomy hor. Słonim. (1763) po 1036
Zawierski Stetkiewicz zob. Stetkiewicz Zawierski
Zawisza Paweł pstoli Wołk. (1754–75) 2059, pis. gr. (1783–92) 1878, mylnie 

psta. (1789) po 2019
Zawisza na Żejmach Aleksander Kazimierz pstoli Nowogr. (1661–74) 535
Zdzieborski Antoni skar. Nowogr. († a. 1744) 726
Zdzitowiecki (Zdzitowicki, Zdzitowski) Ławryn Fiedorowicz h. wł., dworz. 

hosp., psta. Słonim. (1560–62) 1281, sęd. gr. (1569–78) 1341
Zenowicz Despot z Bratoszyna h. wł.: Stanisław dworz. pok. JKM, psęd. 

wiłkom. 1653, pkom. 1659, klan Nowogr. (1671?–72) 215
Zieleniewski Erazm sęd. gr. Wołk. (1590–94) 2070
Zienkowicz Tomasz niedoszły? stol. Słonim. (1737) 1501
Zienkowicz (Zenkiewicz) Cichyński (Tychiński, Tichiński, Cichiński) h. wł. 

(Siestrzeniec): Aleksander pcz. Słonim. (1664–91) 1217, pis. gr. (1676–91) 
1182

– Leon pcz. Słonim. (1702–11) 1224
– Wasyl Iwanowicz marsz. Nowogr. (1588–98) 299, sęd. z. (1598–1612) 651, 

marsz. hosp. 1598–1610, † a. 1 V 1613
– Władysław pcz. Słonim. (a. 1699) 1223
Zmiejewski Bułdyzar (Baltazar) h. Jastrzębiec, sęd. gr. Nowogr. (1614–16) 622
Zubcewicz Andrzej (Andriej) hor. Słonim. (1566) 1018
Zubko Filon h. Kościesza, pwoj. Nowogr. (1600–05) 588
Zubowski Ignacy most. Nowogr. (1740–48) 346
Zwierz (Zwier) Jarosz h. Topór, wojski Nowogr. (1605–23) 895

Żaba h. Kościesza: Hieronim Alojzy stol. mścis. 1696–1714, mylnie Nowogr. 
(1707) po 783, mylnie pstoli mścis. 1697, pcz. Nowogr. (1714–20) 466, 
pkom. (1720–23?) 508

– Stanisław pis. gr. Nowogr. (1658–70) 405, wojski witeb. 1673, Nowogr. 
(1682–91) 904

– N. skar. Wołk. (a/l. 1773) 2200
Żabka: Antoni pcz.? Słonim. (1717) 1237
– Antoni Felicjan kon. Słonim. (1724–48) 1058
– Jan pcz. Wołk. (1698–1708) 1915
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– Michał Jerzy wojski Słonim. (1701–14) 1545
– Stanisław (Stanisław Antoni?) cz. Słonim. (1706–10) 994, pcz. (1710–31) 

1228
Żaliński Maciej łożniczy hosp., sta Mścib. (1569) 15
Żardecki h. Ciołek: Albrycht psta. Wołk. (1633) 1998
– Wacław psta. Wołk. (1595–1605) 1993
Żdanowicz Piotr Szymon (Symeon) skar. Wołk. (1662–64) 2142
Żeromski Jan miecz. Nowogr. (1762–† a. 71) 325
Żmijowski: Bonifacy rzekomy łow. Nowogr. (1778–81) po 287
– Kazimierz Michał kraj. Nowogr. (1720–44) 247, łow. (1744–55) 277
Żółkowski: Ignacy sęd. ziem./z. Wołk. (1794) 2138
– Jan sęd. ziem. Wołk. (1792–93) 2137
– Karol (Karol Kazimierz?) sęd. z. Wołk. (1765–73) 2126, chor. (1773–94) 1586
Żołłok Antoni mylnie skar. Wołk. (1746) po 2192, tr. 1754, wiłkom. 1754, 

starod. 1761–62, kow. 1761–62, † a. 8 XI 1777?
Żuk Antoni kraj. Wołk.? (1712) 1716
Żukiewicz Sienczyło sokol. Nowogr. (1542) 48
Żukowski Konwid: Antoni stol.? Nowogr. (1764) 805
– Leon stol. Nowogr. (1723–47) 787
Żukowski h. Jastrzębiec: Melchior (Malcher) Abraham pis. gr. Wołk. (1623) 

1862, psęd. (1625–26) 1973 † a. 31 VIII 1626
– Wawrzyniec (Ławryn) pis. z. Wołk. (1591–1613) 1881
Żurawski (Żorawski) Michał skar. Słonim. (1698–1712) 1413
Życki N. rzekomy miecz. Słonim. (1771) po 1135
Żydanowicz Jakub skar. Słonim. (1775) 1445
Żydowicz Tomasz h. Lubicz, mylnie pcz. Nowogr. (1718–43) po 467, NS 1732
Żyniew (Zeniew, Żynkow, Żynko) h. Leliwa odm.: Dominik skar.? Wołk. 

(1714) 2175
– Fiedor pwoj. Nowogr. (1500 błędnie, 1531–33, a. 1541) 570
– Jan Antoni skar. Wołk. (1703–06) 2165
– Michał ob. Wołk. (1735–39) 1846
– Michał sęd. gr. Wołk. (1790–92) 2108, skar. Wołk. (1794–1810) 2207, † VI 

1810
– Stanisław (mylnie Mateusz) sęd. gr. Wołk. (1773–83) 2102, z. (1784–92) 

2129, ziem. (1792–93) 2135, † 11 V 1810
Żynko zob. Żyniew
Żynkow zob. Żyniew
Żyżemski Dominik Jan h. wł., pcz. tr. 1714–51, błędnie hor. Nowogr. (1760) 

po 200
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Tom I: Województwo wileńskie, XIV–XVIII wiek, oprac. Henryk Lulewicz, Andrzej 
Rachuba, Przemysław P. Romaniuk, współpraca Uładzimir Jemialianczyk, Andrej 
Macuk, Warszawa 2004

Tom II: Województwo trockie, XIV–XVIII wiek, oprac. Henryk Lulewicz, Andrzej 
Rachuba, Przemysław P. Romaniuk, Andrzej Haratym, współpraca Andrej Macuk, 
Jaugien Aniszczanko, Warszawa 2009

Tom III: Księstwo Żmudzkie, XV–XVIII wiek, oprac. Henryk Lulewicz, Andrzej 
Rachuba, Przemysław P. Romaniuk, Andrzej Haratym, Warszawa 2015

Tom IV: Ziemia smoleńska i województwo smoleńskie, XIV–XVIII wiek, oprac. 
Henryk Lulewicz, Andrzej Rachuba, Przemysław P. Romaniuk, Warszawa 2003

Tom V: Ziemia połocka i województwo połockie, XIV–XVIII wiek, oprac. Henryk 
Lulewicz, Andrzej Rachuba, Andrzej Haratym, Andrej Macuk, Andrej Radaman, 
współpraca Wital Hałubowicz, Przemysław P. Romaniuk, Warszawa 2018

Tom VI: Ziemia nowogródzka i województwo nowogródzkie, XIV–XVIII wiek 
[opracowanie w latach 2019–2023]

Tom VII: Ziemia witebska i województwo witebskie, XIV–XVIII wiek

Tom VIII: Ziemia brzeska i województwo brzeskie, XIV–XVIII wiek, oprac. Henryk 
Lulewicz, Tomasz Jaszczołt, Andrej Radaman, Andrzej Rachuba, Przemysław P. 
Romaniuk, Andrej Macuk, Adam Danilczyk, Andrzej Haratym, Warszawa 2020

Tom IX: Województwo mścisławskie, XVI–XVIII wiek, oprac. Henryk Lulewicz, 
Tomasz Jaszczołt, Andrej Radaman, Andrzej Rachuba, Przemysław P. Romaniuk, 
Andrej Macuk, Adam Danilczyk, Andrzej Haratym, Warszawa 2019

Tom X: Ziemia mińska i województwo mińskie, XIV–XVIII wiek
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